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INNOVATIV IM LAND,

ERFOLGREICH IN DER WELT

Gesellschaft, Wirtschaft und Politik wurden in den
vergangenen Jahren von globalen Krisen geprigt, die
auch im Agrarbereich deutliche Spuren hinterlassen
haben. Der rasante technologische Fortschritt und die
stindige Produktivititssteigerung fithren in vielen Tei-
len der Welt dazu, dass das Angebot schneller steigt als
die Nachfrage. Zusitzlich verursacht der Klimawandel
immer extremere Witterungsverhiltnisse. Osterreichs
Biuerinnen und Bauern miissen unter erschwerten
Bedingungen arbeiten und dabei hohen, teilweise stark
wechselnden Anforderungen gerecht werden.

Wir sind auf dem richtigen Weg, diese Herausforde-
rungen erfolgreich zu meistern: Die osterreichische
Landwirtschaft setzt seit Jahren auf eine konsequente
Qualititsstrategie. Unsere Produkte sind besonders
innovativ und vielfiltig: Zum Beispiel ist der Anteil an
Bio-Betrieben mit rund 18 Prozent besonders hoch,
ebenso wie der Anteil an Bergbauernbetrieben mit
rund 40 Prozent. Osterreichs Betriebsleiterinnen und
Betriebsleiter zihlen zu den jingsten und bestausge-
bildetsten der Europaischen Union. Wir sind auf dem
internationalen Parkett mehr als wettbewerbstahig —
nicht was Flichen, Grofle oder Viehbestinde betrifft,
sondern durch aufergewéhnliche Qualitit. Weltweit

besteht hoher Bedarf an sicheren, gesunden und
hochwertigen Lebensmitteln. Hier liegt ungenutztes
Potenzial fiir neue Mirkte, mit grofien Chancen fiir
Produkte aus Osterreich.

Vom Osttiroler Berglamm tber das Pinzgauer Rind bis
zum Marchfeld Gemiise: Auflergewdhnliche Spitzen-
produkte sind ein wichtiger Teil der dsterreichischen
Identitit. Daher hat mein Ministerium 2016 einen
exportorientierten Jahresschwerpunkt gesetzt: ,Best of
Austria“. Wir wollen aufstrebende Unternehmen aus
Osterreich vor den Vorhang holen und auch kleinen
Unternehmen eine grofle Bithne bieten. Unser Motto:
Innovativ im Land, erfolgreich in der Welt. Wer quali-
titsbewusst und innovativ in der Region ist, der kann

auch auf internationalen Markten erfolgreich sein.

Unsere Landwirtschaft ist seit jeher fiir langfristiges
Denken und innovative Ideen bekannt. Wir arbeiten
mit voller Kraft dafiir, dass der lindliche Raum auch in
Zukunft attraktiv und lebenswert bleibt!

Abschlieflend méchte ich mich bei all jenen Bauerin-
nen und Bauern bedanken, die ihre Einkommensdaten

fir den Griinen Bericht zur Verfiigung stellen.

Thr ANDRA RUPPRECHTER
Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft,
Umwelt und Wasserwirtschaft
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ZUSAMMENFASSUNG

DER PRODUKTIONSWERT der Land-
und Forstwirtschaft 2015 sank im Vorjahresvergleich
um 2,0 % auf rund 8,40 Mrd. Euro (davon Landwirt-
schaft 6,78 Mrd. Euro und Forstwirtschaft 1,62 Mrd.
Euro). 2015 nahm der Arbeitseinsatz in der Landwirt-
schaft um 1,3 % ab. Der Arbeitseinsatz in der Land-
und Forstwirtschaft nahm gegeniiber 2014 um 1,4 %
auf rund 137.100 Jahresarbeitseinheiten (JAE) ab.

Das Faktoreinkommen je land- und forstwirtschaftliche
Arbeitskraft sank im Vorjahresvergleich nominell um
5,0 % bzw. real um 6,8 %. Beim Nettounternehmens-
gewinn je nicht entlohnte Arbeitskraft betrug der
Riickgang nominell 7,5 % bzw. real 9,2 %.

Produktionswert der Landwirtschaft: Nach einem
Anstieg im vergangenen Jahr nahm das Produktions-
volumen der Landwirtschaft 2015 wieder ab. Aller-
dings verlief die Entwicklung in der pflanzlichen und
tierischen Erzeugung gegenlaufig. In der pflanzlichen
Produktion hatten die extremen Witterungsbedin-
gungen des Jahres 2015 ein niedrigeres Erzeugungs-
volumen zur Folge, wihrend die Produzentenpreise

im Mittel hoher ausfielen als im Vorjahr. Der Wert

der tierischen Erzeugung verringerte sich wegen der
starken Preisriickgange fir Milch und Schweine sowie
der Abschaffung der Mutterkuh- und Milchkuhprimie.
Der Produktionswert der Landwirtschaft nahm um
2,4 % auf rund 6,78 Mrd. Euro ab. Laut Ergebnissen
der Landwirtschaftlichen Gesamtrechnung (Stand: Juli
2016) sank das reale landwirtschaftliche Einkommen je
Arbeitskraft in Osterreich 2015 um 8,4 %. Fiir die EU-
28 wird ein Riickgang der realen Agrareinkommen von
2,1 % ausgewiesen. Dabei lag das landwirtschaftliche
Einkommen je Arbeitskraft in 15 Mitgliedstaaten tiber
dem Niveau des Vorjahres.

Osterreichs Agraraufienhandel stieg 2015 stirker als
der Gesamtauflenhandel. Die Exporte erhéhten

sich um 3,2 % auf 10,06 Mrd. Euro, die Importe um
3,7 % auf 11,12 Mrd. Euro. Das ergab ein agrarisches
Handelsbilanzdefizit von 1,06 Mrd. Euro — das sind

78 Mio. Euro mehr als 2014. Infolgedessen hat sich

die Deckungsquote um 0,3 Prozentpunkt auf 90,5 %
verringert. Am Gesamtauflenhandel hatten die agrari-
schen Einfuhren einen unverinderten Anteil von 8,3 %.
Der Anteil der Agrarausfuhren an den Gesamtexporten

blieb mit 7,6 % ebenfalls gleich.

DIE PFLANZLICHE PRODUKTION
war — wie bereits im Jahr zuvor — auch 2015 wieder
von unglnstigen Witterungsbedingungen gepragt.

Die Getreideernte 2015 (inkl. Kérnermais) betrug

4,8 Mio. t (~14 %). Die Ertrige bei Getreide fielen

im Erntejahr 2015 zufriedenstellend aus. Die Olkiir-
bis- und Sojabohnenanbaufliche stieg aufgrund der
gesteigerten Nachfrage nach heimischer Ware erheblich
an. Stark eingeschrankt wurde 2015 der Anbau von
Raps. Im Gemiisebau konnte der Anstieg der Erzeuger-
preise den deutlichen Rickgang des Erzeugungs-
volumens nicht ausgleichen. Trotz der schwierigen
Witterungsbedingungen des Sommers 20135 belief sich
die Produktion an Tafelobst aus Erwerbsanlagen (ohne
Holunder) auf 256.900 t. Sowohl qualitativ als auch
quantitativ besser als im Jahr zuvor fiel demgegeniiber
die Weinernte aus. Im Jahr 2015 (Stichtag: 30. Novem-
ber) wurden laut Statistik Austria 2,3 Mio. hl

Wein geerntet, um 13 % mehr als im mengenschwa-

chen Jahr 2014.

TIERISCHE PRODUKTE: 2015 wur-
den an die Molkereien 3.103.008 t Kuhmilch
(+1,3 %) angeliefert. Im Jahresdurchschnitt 2015 lag
der Milcherzeugerpreis mit 33,74 Cent/kg deutlich un-
ter dem Vorjahr (~14,3 %). Im Jahr 2015 wurden rund
631.000 Rinder (+4 %) geschlachtet. Die Bruttoeigen-
erzeugung (BEE) betrug knapp iiber 578.000 Stiick
(+1,0 %). An der Milchleistungskontrolle nahmen
21.055 Betriebe mit 422.777 Milchkiihen teil. Die
durchschnittliche Leistung je Kuh betrug 7.281 kg. Der
Marktverlauf der Schweine im Jahr 2015 war stagnie-
rend. Der Jahresdurchschnittspreis lag bei 146,7 Euro
pro 100 kg (-9 %). Die Bruttoeigenerzeugung lag
bei rd. 4,87 Mio. Stiick (+0,5 %). Sowohl der Schaf-
(+1,3 %) als auch der Ziegenbestand (+8,4 %) erhdhte
sich 2015 neuerlich. 2015 wurden in Osterreich
80,7 Mio. Hiihner geschlachtet (+4,7 %), bei Eiern
betrug die Eigenerzeugung 109.719 t (+2,3 %).

FORSTLICHE PRODUKTE: Der
Holzeinschlag machte 2015 rund 17,55 Mio. Erntefest-
meter aus und lag damit um 2,7 % iiber dem Vorjahr.
Die 6sterreichische Holzindustrie verzeichnete im Jahr
2015 ein Produktionsvolumen von insgesamt 7,49 Mrd.
Euro (+4,8 %).
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DIE AGRARSTRUKTURERHE-
BUNG 2013 weist fiir Osterreich 166.317 land- und
forstwirtschaftliche Betriebe aus. Damit sank die Be-
triebszahl gegentiber 2010 um 4 %. Der Betriebsriick-
gang setzt sich somit weiter fort, hat sich jedoch seit
dem EU-Beitritt etwas verlangsamt. Die 6sterreichische
Landwirtschaft ist nach wie vor eher klein strukturiert;
dennoch hilt der Trend zu gréfleren Betrieben an:
Wurde 1951 von einem Betrieb im Durchschnitt eine
Gesamtfliche von 18,8 ha bewirtschaftet, so waren es
2013 bei geinderten Erhebungsgrenzen bereits 43,7 ha.
Auch bei der Tierhaltung ist dieser Trend zu gréferen
Betrieben zu beobachten.

In allen 28 Landern der Europiischen Union wurden
2013 in Summe 10,84 Millionen landwirtschaftliche
Betriebe gezihlt, die durchschnittliche Gré8e eines
Betriebes betrug 16,1 ha.

DIE EINKUNFTE AUS LAND- UND
FORSTWIRTSCHAFT beliefen sich im Jahr
2015 im Durchschnitt aller Betriebe auf 19.478 Euro
je Betrieb. Sie sanken gegeniiber 2014 somit um 17 %.
Bezogen auf den Arbeitseinsatz betrugen die Einkiinf-
te aus Land- und Forstwirtschaft je nichtentlohnte
Arbeitskraft (nAK) 15.847 Euro (—16 % zu 2014).
Ausschlaggebend fir den Riickgang der Einkiinfte im
Vergleich zum Vorjahr waren niedrigere Ertrige in der
Schweinehaltung, stark gesunkene Erzeugerpreise fir
Milch, niedrigere Erntemengen bei Sommergetreide,
ein deutlicher Riickgang der éffentlichen Gelder, die
deutlich héhere Weinernte und niedrigere Aufwendun-
gen fur Energie dimpften die negative Einkommens-
entwicklung. 2015 betrugen die Ertrage 90.492 Euro
je Betrieb, die Aufwinde betrugen 71.015 Euro und
blieben damit im Vergleich zum Vorjahr unverindert.
Der Verschuldungsgrad der Betriebe betrug 11,5 %, das
Eigenkapital erhéhte sich um 1.668 Euro. Die Net-
toinvestitionen in bauliche Anlagen, Maschinen und
Gerite beliefen sich auf 2.97S Euro und lagen damit
um 29 % unter dem Zweijahresmittel. Im Jahr 2015
wurden bei allen Betriebsformen mit Ausnahme der
Dauerkulturbetriebe sinkende Einkiinfte aus Land- und
Forstwirtschaft verzeichnet. Die Einkiinfte aller Berg-
bauernbetriebe betrugen im Durchschnitt 16.722 Euro
je Betrieb und lagen um 14 % unter dem Durchschnitt
aller Betriebe. Die Einkiinfte der Biobetriebe betrugen
22.812 Euro je Betrieb und lagen um 17 % tiber dem
Durchschnitt aller Betriebe.

IM JAHR 2013 sind 1.934 Mio. Euro an
EU-, Bundes- und Landesmitteln fiir die Land- und
Forstwirtschaft aufgewendet worden. Das sind um rund
6,2 % bzw. 127 Mio. Euro weniger als im Jahr 2014. Bei
der 1. Siule der GAP betrug der Riickgang rund 30 Mio.
Euro, in der 2. Siule standen um rund 57 Mio. Euro bzw.
5,6 % weniger Mittel zur Verfiigung als im Vorjahr. Bei
den rein national finanzierten Mafinahmen im Agrarbud-
get gingen die Zahlungen gegeniiber 2014 ebenfalls um
12,4 % bzw. 39 Mio. Euro zuriick. Fiir die 1. Siule der
GAP (Marktordnung) wurden 694 Mio. Euro bzw. 36 %
des Agrarbudgets fiir rund 113.000 landwirtschaftliche
Betriebe und Agrargemeinschaften sowie tiber 85 sons-
tige ForderwerberInnen aufgewendet. Im Rahmen des
Programms fiir die lindliche Entwicklung (2. Siule der
GAP) wurden 961 Mio. Euro fiir rund 108.850 Betriebe
und rund 1.975 sonstige Forderwerberlnnen ausgegeben.
Das waren rund 50 % der Ausgaben im Agrarbudget
20135. Bergbauernbetriebe erhielten im Durchschnitt 664
Euro, und Biobetriebe erreichten 702 Euro je ha LE

Im Jahr 2015 wurden fur die soziale Sicherheit Leistun-
gen im Wert von 3.101,0 Mio. Euro erbracht (Pensions-
versicherung 73 %, fir die Krankenversicherung 17 %
sowie Unfallversicherung und das Pflegegeld je 10 %.
Die durchschnittliche Alterspension fur die 141.828
Versicherten machte 818 Euro aus.

DIE NEUE GEMEINSAME AG-
RARPOLITIK (GAP 2020) trat mit 1. Jinner
2015 in Kraft. Mit der Reform werden neben einer
neuen Architektur des Direktzahlungssystems mit der
Okologisierung (,greening”) erstmals 30 % der Direkt-
zahlungen ausschlieBlich fir bestimmte 6kologische
Leistungen der Landwirtlnnen gewihrt. Fiir die Direkt-
zahlungen (1. Sdule der GAP) erhilt Osterreich in der
Periode 2014 bis 2020 insgesamt 4,85 Mrd. Euro an
EU-Mitteln, fir die lindliche Entwicklung (2. Sdule der
GAP) stehen rund 3,9 Mrd. Euro zur Verfiigung.

Die Beratungen mit den USA zum Transatlantic Trade
and Investment Partnership (TTIP) haben auf beiden
Seiten eine hohe politische Prioritit. Das Abkom-

men soll alle Wirtschaftsbereiche wie Warenhandel,
Dienstleistungen, Investitionen und Beschaffungswesen
umfassen. Fast alle Zolle sollen bereits bei Beginn des
Abkommens fallen, nur einzelne hochsensible Waren
sollen nicht liberalisiert werden.
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THE PRODUCTION VALUE of agri-
culture and forestry decreased by 2.0% in 2015, when
compared to the previous year, thus amounting to
about €8.40 billion (from which €6.78 billion were for
agriculture and €1.62 for forestry). In 2015, the input
of labour decreased by 1.3%. With about 137.100 an-
nual working units (AWU), the input of labour in ag-
riculture and forestry decreased by 1.4% compared to
2014. The income factor per agricultural and forestry
worker decreased, when compared to the previous year
by 5.0%, and in real terms by 6.8%. As far as the net
corporate profits per unpaid labour are concerned, the
decline amounted to 7.5% and/or 9.2% in real terms.

The production value of agriculture: After an increase
last year, the production volume of agriculture has
again decreased in 2015. However, there were contrast-
ing developments between plant and animal produc-
tion. In plant production, the extreme weather condi-
tions of 2015 resulted in a lower production volume,
whereas the producer prices were, on average, than
those practiced in the year before. The value of animal
production decreased due to the severe price decline
for milk and pigs as well as due to the abolition of

the suckler and dairy cow premiums. The production
value of agriculture decreased by 2.4% to about €6.78
billion. According to the results of the Agricultural
Accounts (as of July 2016), the real agricultural income
per worker in Austria decreased by 8.4% in 201S. For
the EU (28), a 2.1% decline of the real agricultural
incomes has been recorded, with the real agricultural
income per worker being, in 15 Member States, above

the level of the previous year.

In 2015, Austria’s agricultural foreign trade rose more
sharply than total foreign trade. Exports increased by
3.2% to €10.06 billion and imports by 3.7% to €11.12
billion. This resulted in an agricultural trade deficit of
€1.06 billion, which was €78 million bigger than in
2014. As a consequence, the cover ratio recorded a de-
crease by 0.3 percentage points to 90.5%. The share of
agricultural imports in the total foreign trade remained
unchanged at 8.3%, with the share of agricultural ex-

ports, with 7.6%, also remaining unchanged.

PLANT PRODUCTION in 2015 was
— as like in the year before — also marked by unfa-
vourable weather conditions. The cereal harvest in
2015 (including grain maize) amounted to 4.8 million
tonnes (~14%) thus the cereal yield in the harvest year
of 2015 was satisfactory. The pumpkin oil and soybean
growing areas increased due to the rising demand
for domestic goods. The growing of rapeseed was
considerably restricted in 2015. In vegetable growing,
the increase in producer prices couldn’t compensate for
the sharp decline of the production volume. In spite of
the difficult weather conditions of the 2015’s summer,
the production of table fruits on commercial orchards
(without elderberry) amounted to 256.900t. However,
the vintage was better than the previous year, both in
qualitative and in quantitative terms. In 2015 (as of
November 30th), according to Statistics Austria, 2.3
million hectolitres of wine were harvested, 13% more

than in the quantitatively weak year of 2014.

ANIMAL PRODUCTS In 2015
3,103,008t of cow’s milk (+1.3%) were delivered to
dairies. In 2015, the milk producer price, amounting
to 33.74 cents, was, on annual average, consider-
ably lower than that of the year before (~14.3%).

In the year 2015, about 631.000 cattle (+4%) were
slaughtered. The gross indigenous production (GIP)
amounted to a little bit more than 578.000 heads
(+1.0%). 21.05S holdings with 422.777 dairy cows
participated in the milk performance control. The av-
erage performance per cow amounted to 7.281kg. In
2015, the market development for pigs entered a peri-
od of stagnation. The annual average price amounted
to €146.7 per 100kg (-9%). The gross indigenous
production amounted to about 4.87 million heads
(+0.5%). The sheep (+1.3%) as well as the goat pop-
ulation (+8.4%) recorded again in 2015, an upward
trend. In 2015, 80.7 million chicken were slaughtered
in Austria (+4.7%), in the case of egg production it
amounted to 109.719t (+2.3%).

FOREST PRODUCTS: The logging
increment amounted to approximately 17.55 million
cubic metres of harvested timber, which was 2.7%
more than the year before. In 2015, the Austrian
timber industry recorded a total production volume of
€7.49 billion (+4.8%).
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THE AGRICULTURAL STRUCTUR-
AL SURVEY 2013 records, for Austria, 166.317
agricultural and forestry holdings. Thus, the number of
holdings registered a decrease of 4% when compared
to 2010. Hence, the trend of decline in the number
of holdings has continued, however said decline has
slowed down a little bit since Austria’s accession to the
EU. The Austrian agriculture still has a rather small-
scaled structure, however, the trend towards larger
enterprises has continued. While in 1951 a holding
had managed an average total area of 18.8 hectares; an
average area of 43.7 hectares with changed survey lim-
its was already obtained in 2013. In the field of animal
husbandry, this trend towards larger holdings can be
observed as well.

In the total of the 28 EU Member States, 10.84 million
agricultural holdings were recorded in 2013, the aver-

age size of a holding amounted to 16.1ha.

THE INCOMES FROM AGRICULTURE
AND FORESTRY holdings amounted, on aver-
age, in 2015, to €19.478 per holding. They decreased
by 17% when compared to 2014. In what regards to
labour input, the incomes from agriculture and forestry
per unpaid worker (uw) amounted to €15.847 (~16%
by comparison to 2014). The decisive factors for the
industries’ income decline, when compared to the pre-
vious year, were lower profits in pig farming, consider-
ably decreased producer prices for milk, lower harvest
quantities of summer cereals, a sharp decline of public
funds, the considerably higher vintage, lower expendit-
ure on energy and higher costs with fertilisers, leases
or rents. In 2015, the profits amounted to €90.492
per holding, the expenses amounted to €71.015 and
remained thus unchanged compared to the previous
year. The holdings debt-equity ratio amounted to
11.5%, the equity capital increased by €1.668. The net
investments in constructions, machinery, and tools
amounted to €2.975 and were thus 29% below the
two-year average. In 2015, declining incomes from
agriculture and forestry were recorded for all types of
farm management, except for permanent crop farms.
The incomes of all mountain farms amounted, on
average, to €16.722 per farm and were 14% below the
average of all farms. The incomes of all organic farms
amounted to €22.812 per farm and were 17% above
the average of all farms.

IN THE YEAR 2015 €1.934 million of
EU, federal and provincial funds were spent on agri-
culture and forestry. These represent about 6.2% and/
or 127 million less than in 2014. In the first pillar of
the Common Agricultural Policy (CAP), the decline
amounted to about €30 million, in the 2nd pillar of the
CAP, to about €57 million and/or 5.6% less than what
was available than in the previous year. As far as the
agricultural budget measures (which were exclusively
financed at the national level) are concerned, payments
have decreased by 12.4% and/or €39 million compared
to 2014. For the first pillar of the CAP (market organ-
isation), €694 million and/or 36% of the agricultural
budget were invested into about 113.000 agricultural
holdings and agricultural communities, as well as for
more than 85 other applicants. Within the framework of
the Rural Development Programme (the second pillar of
the CAP), €961 million were spent on a total of 108.850
farms and on about 1.975 other applicants. These repre-
sented about 50% of the expenses of the 2015 agricul-
tural budget. Mountain farms received, on average, €664
while organic farms reached €702 per UAA.

In 2018, €3,101.0 million were paid for social securi-

ty (pension scheme 73%, health insurance 17%, and
accident insurance and care allowance 10% respectively).
The average old-age pension of €818, covered 141.828
people.

THE NEW COMMON AGRICUL-
TURAL POLICY (CAP 2020) entered into force
on 1 January 2015. With the reform, farmers are grant-
ed for the first time, apart from a new architecture of
the direct payment scheme, with the greening of 30%
of the direct payments exclusively directed for certain
ecological services rendered by them. For the direct
payments (st pillar of the CAP), Austria will receive
in the period between 2014 and 2020 a total of €4.85
billion of EU funds and for rural development (2nd
pillar of the CAP) about €3.9 billion are available.

The discussions with the USA on the Transatlantic
Trade and Investment Partnership (TTIP) benefit from
a high political priority on both sides. The agreement
shall cover all economic sectors, such as trade in
goods, services, investments and procurement. Almost
all customs tariffs shall be abolished since the very be-
ginning of the agreement, with only individual, highly

sensitive goods not being liberalised.
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AGRARSEKTOR

1.1

GESAMTWIRTSCHAFT UND

ENTWICKLUNG DER GESAMTWIRTSCHAFT

UND DES AGRARSEKTORS

GESAMTWIRTSCHAFT
Die osterreichische Wirtschaft wachs im Jahr 2015

nach Berechnungen von Statistik Austria real um 1,0 %.
Das Wachstum war damit stirker als im Vorjahr (2014:

+0,6 %), blieb jedoch hinter der im internationalen
Umfeld beobachteten Dynamik zuriick. Die Europai-
sche Union insgesamt verzeichnete nach bisher vorlie-

genden Ergebnissen ein reales Wachstum von 2,0 %.

LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT

Der primire Sektor trug 2015 rund 1,3 % zur Brut-
towertschopfung der Volkswirtschaft bei. Laut den
Ergebnissen der Land- und Forstwirtschaftlichen
Gesamtrechnung fiir 2015 sank der Produktionswert
der Land- und Forstwirtschaft zu 2014 um 2,0 %. Er
betrug 8,40 Mrd. Euro, wovon auf die Landwirtschaft
6,78 Mrd. Euro und auf die Forstwirtschaft 1,62 Mrd.
Euro entfielen. Der Arbeitseinsatz in der Land- und
Forstwirtschaft nahm gegeniiber 2014 um 1,4 % auf
rund 137.100 Jahresarbeitseinheiten (JAE) ab. Das
Faktoreinkommen je land- und forstwirtschaftlicher
Arbeitskraft sank im Vorjahresvergleich nominell um
5,0 % bzw. real um 6,8 %. Beim Nettounternehmens-
gewinn je nicht entlohnte Arbeitskraft betrug der
Riickgang nominell 7,5 % bzw. real 9,2 %.

Wirtschaf@entwicklungH

Landwirtschaft

Nach den Einkommenseinbuflen der vergangenen
Jahre brachte auch das Jahr 2015 eine weitere Ver-
schlechterung der wirtschaftlichen Situation fur die
osterreichische Landwirtschaft. Laut den Ergebnissen
der Landwirtschaftlichen Gesamtrechnung (LGR,
Statistik Austria, Berechnungsstand Juli 2016) sank das
reale durchschnittliche landwirtschaftliche Einkommen
je Arbeitskraft in Osterreich 2015 um 8,4 %, nach einer
Abnahme um 6,4 % im Jahr 2014 (= Indikator A, Hin-
weis: Daten von 2014 wurden revidiert!). Hauptver-
antwortlich fiir den neuerlichen Riickgang waren der
Einbruch der Milch- und Schweinepreise, hitze- und
trockenheitsbedingte Ernteeinbuflen im Pflanzenbau
sowie geringere offentliche Zahlungen. Abgeschwicht
wurde das Einkommensminus unter anderem durch
Einsparungen bei den Produktionskosten. Fiir die Ein-

kommensentwicklung wichtige Punkte waren:

--- Der Produktionswert zu Herstellungspreisen betrug
rund 6,8 Mrd. Euro und sank im Vergleich zum Vor-
jahr um 2,4 %. Ricklaufig waren dabei sowohl das
Produktionsvolumen (~0,9 %) als auch die Preise
(~1,1 %). Allerdings verlief die Entwicklung in der
pflanzlichen und tierischen Erzeugung gegenliufig.

Bruttowertschopfung 2005-2015
nach Wirtschaftssektoren

Verinderung zum Vorjahr in %, real
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Quelle: Statistik Austria
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Quelle: BMLFUW Abt. II 1a, Statistik Austria, Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung
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-- In der pflanzlichen Produktion hatten die
lang anhaltenden Hitze- und Trockenperioden
wihrend der Sommermonate im Acker-, Futter-,
Obst- und Gemiisebau teils erhebliche Ernte-
einbuflen zur Folge. Trotz der quantitativ und
qualitativ besseren Ernte im Weinbau ergab sich
ein niedrigeres Erzeugungsvolumen im Vergleich
zu 2014. Die Produzentenpreise fielen — nach
deutlichen Riickgingen in den beiden voran-
gegangenen Jahren — im Mittel hoher aus. Der
pflanzliche Produktionswert belief sich 2015 auf
2,8 Mrd. Euro (+0,6 %).

Der Wert der tierischen Erzeugung verrin-
gerte sich wegen der starken Preisriickginge fiir
Milch und Schweine sowie der Abschaffung

der Mutterkuh- und Milchkuhprimie um 6,1 %.
Ein wertméfliges Minus gab es sowohl beim
Produktionswert von Nutz- und Schlachtvieh
(=5,7 %) als auch bei der Produktgruppe der
tierischen Erzeugnisse (~6,7 %). Einem leichten
Anstieg des Produktionsvolumens (+1,5 %)
stand dabei ein deutlicher Riickgang der Erzeu-
gerpreise (im Mittel —6,6 %) gegeniiber. Infolge
des Auslaufens der Mutterkuh- und Milchkuh-
pramie sanken die tierischen Giitersubventionen

Entwicklung der landwirtschaftlichen
Einkommen in Osterreich

Reales Faktoreinkommen je Arbeitskraft,
Verinderung zum Vorjahr in %

+15,4 %

11 ‘12 14 15

Quelle: Statistik Austria

um 89,4 %. Gleichzeitig fielen auch die Giiter-
steuern wegen der Abschaffung der Milchquo-
tenregelung und damit der Zusatzabgabe mit
—73,1 % wesentlich niedriger aus als im Vorjahr.
Der tierische Produktionswert machte 2015 in
Summe 3,2 Mrd. Euro (~6,1 %) aus.

Rund 10,5 % des Produktionswertes entfielen auf
landwirtschaftliche Dienstleistungen und Neben-
tatigkeiten. In Summe machte dieser Bereich rund
0,714 Mrd. Euro aus.

Produktionswert der Land- und Forstwirtschaft 2015

Land- und Forstwirtschaft
(8.398 Mio. Euro = 100%)

Landwirtschaft
(6.779 Mio. Euro = 100 %)

nicht trennbare nichtlandw. Nebentitigkeiten 407 Mio. €

Landw. Dienstleistungen 307 Mio. €

Sonstige tierische Erzeugnisse 60 Mio. €

Eier 240 Mio. €

Milch 1.119 Mio. €

Sonstige Tiere S1 Mio. €

Gefliigel 188 Mio. €

Schweine
729 Mio. €

Getreide 664 Mio. €

Olfriichte, Eiweifipflanzen,
Zuckerriiben und
Sonstige 261 Mio. €

Futterpflanzen 510 Mio. €

landw.
Dienstleistungen und . )
Nebentitigkeiten Erdipfel 70 Mio. €
10,5 %
é)i&:lzgl;cj?; Genmiise- und
tierische 41,7% Gartenbau 591 Mio. €
Erzeugnisse
47,8 %

Obst 239 Mio. €

‘Wein 491 Mio. €

Rinder und Kiélber 854 Mio. €

Quelle: Statistik Austria, Stand Juli 2016
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Verinderung wesentlicher Positionen der landwirtschaftlichen Erzeugung 2015 zu 2014

in Prozent Erzeugungsvolumen Erzeugerpreis Wert zu Herstellungspreisen
2014 =100 2014 =100 2014 =100
Wein I o o I -
Olfiichte s ) s
Obst -12 ' - +7,1 - +57
Eier | =X = | -7

Frischgemiise

oo |

.

-6l
- +3,6 1

Rinder 1B
Getreide -137 [ B s B
Schweine | +12 99 - -85 -
Milch |14 ey 10,6 [

Zuckereiben 325 |

Quelle: Statistik Austria

--- 2015 nahmen die Aufwendungen der Landwirtschaft Umstellungen. Dabei fand eine weitere und nunmehr

fiir Vorleistungen um 2,5 % ab, mit einem Riick-
gang sowohl beim Vorleistungseinsatz (—0,9 %) als
auch bei den Preisen (~1,6 %). Zur Kostensenkung
trugen vor allem die gesunkenen Aufwendungen fiir
Futtermittel sowie der kraftige Riickgang der Treib-
und Brennstoffpreise bei. Die Vorleistungen machten
2015 rund 4,2 Mrd. Euro aus.

Die Abschreibungen fiir das Anlagevermdgen
beliefen sich auf rd. 1,9 Mrd. Euro (+1,1 %). Davon
entfielen 57 % auf Maschinen und Gerite, 38 % auf
bauliche Anlagen und 5 % auf Anpflanzungen und
sonstige Abschreibungen.

Die Bruttowertschopfung zu Herstellungspreisen,
die sich als Differenz aus dem Produktionswert des
landwirtschaftlichen Wirtschaftsbereichs und den
Vorleistungen errechnet und den im Produktions-
prozess geschaffenen Mehrwert darstellt, sank 2015
um 2,3 % auf rund 2,6 Mrd. Euro. Der Riickgang der
Nettowertschopfung zu Herstellungspreisen (Brut-
towertschopfung minus Abschreibungen) fiel stirker
aus (-9,8 %). Beide Groflen wiesen — nach starken
Anstiegen in den Jahren 2010 und 2011 — seit 2012
eine durchgingig riicklaufige Entwicklung auf.

Bei den offentlichen Geldern, die einen wesentli-
chen Bestandteil des landwirtschaftlichen Einkom-
mens bilden, kam es 2015 mit der Umsetzung der

letzten Reform der Gemeinsamen Agrarpolitik zu
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fast ginzliche Umschichtung von den als Teil des
Produktionswerts erfassten produktspezifischen Zah-
lungen (,Giitersubventionen®) hin zu den ,sonstigen
Subventionen” statt. In Summe betrugen die fir die
Ermittlung des landwirtschaftlichen Einkommens

zu berticksichtigenden Agrarzahlungen 2015 rund
1,37 Mrd. Euro. Damit sanken die im Rahmen der
Einkommensberechnung beriicksichtigten ffentli-
chen Zahlungen fir 2015 um 10,1 %.

Das im landwirtschaftlichen Wirtschaftsbereich
erwirtschaftete Faktoreinkommen, das sich aus der
Nettowertschopfung zu Herstellungspreisen abziiglich
der sonstigen Produktionsabgaben und zuziiglich der
sonstigen Subventionen errechnet, belief sich 2015
auf rund 1,9 Mrd. Buro (-7,9 %).

Je Arbeitskraft (AK) war der Einkommensriickgang
wegen des fortschreitenden Strukturwandels etwas
schwicher ausgeprgt als fir den landwirtschaftlichen
Wirtschaftsbereich insgesamt. Das reale durch-
schnittliche landwirtschaftliche Einkommen je
Arbeitskraft ging — wie schon zu Beginn angefiihrt
— um 8,4 %, nach einer Abnahme um 6,4 % im
Jahr 2014 (= Indikator A), zuriick.

Die Abnahme des landwirtschaftlichen Arbeitsein-
satzes, gemessen in Vollzeitiquivalenten, wurde auf
1,3 % geschiitzt.
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--- Je nicht entlohnter Arbeitskraft (nAK) war der
Einkommensriickgang hoher: So verringerte sich
der Nettounternehmensgewinn je nAK nominell
um 10,1 % (2014: 8,9 %). Der reale Riickgang des
Nettounternehmensgewinns je nAK (= Indikator B)
machte 11,8 % (2014: 10,5 %) aus.

Entwicklung der landwirtschaftlichen
Einkommen in der EU-28

Berechnungen von Eurostat fiir die EU-28, basierend
auf den zweiten LGR-Vorausschitzungen der Mitglied-
staaten zum Stand Janner 2016, wiesen fiir 2015 einen
Riickgang der realen Agrareinkommen (gemessen als
preisbereinigtes Faktoreinkommen je Arbeitskraft) um
2,1 % aus. In 15 Mitgliedstaaten lag das reale land-
wirtschaftliche Einkommen je Arbeitskraft iiber dem
Niveau des Vorjahres, mit den hochsten Anstiegen in
Kroatien (+22,3 %), Lettland (+18,9 %) und Griechen-
land (+11,6 %). Von den 13 EU-Mitgliedstaaten mit
negativer Einkommensentwicklung waren die stirksten

Landwirtschaftliches Einkommen in
der EU 2015

Reales Faktoreinkommen je Arbeitskraft 2015
Verinderung zum Vorjahr in %

HR I 2,3
v I 3
EL | 11,6
FR [ ] 8,7
MT [ ] 8,1
BE [ ] 74
IT ] 62
SI I 59
LT | 48
ES I 3,4
EE [ | 33
PT [ | 3,0
IE || 2,6
SE [ | 1,2
cY | 0,6
NL [ | 0,8
EU-28 | 1,8
HU | 63
AT [ ] 8,4
PL | 8,9
SK [ ] -10,3
cz | -10,8
FI [ ] 11,6
BG ] 12,1
LU ] 13,6
RO | 17,9
UK ] 193
DK ] 197
pE . 26,0

Quelle: EUROSTAT und Statistik Austria
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2015 ist der Produktionswert der Forstwirtschaft mit
1,6 Millarden Euro stabil geblieben.

Einbuflen in Deutschland (-26,0 %) zu verzeichnen,
gefolgt von Dinemark (~19,7 %), dem Vereinigten
Konigreich (~19,3 %) und Ruminien (~17,9 %; siehe
auch Tabelle 1.1.14).

Forstwirtschaft

20185 stieg der Holzeinschlag wieder an. Die Holzprei-
es fielen dagegen niedriger aus als 2014. Der Produk-
tionswert des forstwirtschaftlichen Wirtschaftsbereichs
belief sich 2015 auf rund 1,6 Mrd. Euro (-0,2 %).

Die Vorleistungen (0,5 Mrd. Euro) stiegen um 2,8 %.
Die Abschreibungen verringerten sich um 1,3 %. Die
Bruttowertschopfung zu Herstellungspreisen nahm
2015 um 1,6 % auf rd. 1,1 Mrd. Euro ab. Die Net-
towertschépfung zu Herstellungspreisen sank um

1,7 %. Das Faktoreinkommen des forstwirtschaftlichen
Wirtschaftsbereichs belief sich auf rund 0,8 Mrd. Euro
(=2,5 %).

In den Tabellen 1.1.1 bis 1.1.12. sind alle Details zur
landwirtschaftlichen Gesamtrechnung sowie auch fir

die Fostwirtschaftliche Gesamtrechnung enthalten.

Abgabenleistung - Land- und Forstwirtschaft
Die Abgabenleistungen von land- und forstwirtschatt-
lichen Betrieben werden vom Bundesministerium

fir Finanzen zusammengestellt. Demnach entfielen
auf die Einkommenssteuer 51,9 Mio. Euro (Wert fir
2011), auf die Grundsteuer A 21,1 Mio. Euro und auf
die Abgabe land- und forstwirtschaftlicher Betriebe
29,0 Mio. Euro (siehe auch Tabelle 1.1.13).
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1.2

VOR- UND NACHGELAGERTE

WIRTSCHAFTSBEREICHE

Land- und forstwirtschaftliche Betriebe
fungieren in der Wirtschaft sowohl als Abnehmer von
Betriebsmitteln, Investitionsgiitern und Dienstleistun-
gen als auch als Lieferanten von landwirtschaftlichen
Produkten (Milch, Fleisch etc.) sowie Holz.

Fiir ausgewihlte, vor- und nachgelagerte Bereiche
(Herstellung land- und forstwirtschaftlicher Ma-
schinen, Diingemittel, Schidlingsbekimpfungs- und
Pflanzenschutzmittel, Nahrungs- und Genussmittel,
Getrinke sowie Be- und Verarbeitung von Holz und
Papier) konnte anhand der Leistungs- und Struktur-
statistik 2014 der Statistik Austria seitens der Bundes-
anstalt fir Bergbauernfragen eine Quantifizierung von
Beschiftigung, Unternehmen und Umsatzerlsen vor-
genommen werden. Demnach erwirtschafteten rund
122.167 Beschiftigte (VZE) in 6.935 Unternehmen
Umsatzerldse in der Hohe von 38,6 Mrd. Euro. Dies
entspricht 21,47 % aller in der Sachgiitererzeugung be-
schaftigten Personen und 21,9 % der Umsatzerlése. Die
Beschiftigten des Nahrungsmittel-Einzelhandels ohne
Tabakwaren (81.462) und der Restaurants, Gast- und
Kaffeehiuser sowie der Kantinen und Caterer (95.091)
sind darin nicht enthalten. Im Primirsektor selbst, also
der Land- und Forstwirtschaft, waren 2014 139.065
Erwerbstitige (JAE) beschiftigt.

VORGELAGERTE
WIRTSCHAFTSBEREICHE

Saatgut

Der Umsatz der 6sterreichischen Saatgutwirtschaft
betrug 2015 rund 136 Mio. Euro (ohne Gemiise).

Die Zahl der Beschiftigten aller in Osterreich titi-

gen Unternehmen lag bei rund 650 Personen. In der
Pflanzenziichtung, Saatgutvermehrung und im direkten
Saatgutverkauf sind rund 25 Unternehmen titig.

Die Saatgutvermehrung ist in Osterreich genossen-
schaftlich dominiert (mehr als 2/3). 2015 wurde auf
einer Flache von 37.808 ha Saatgut vermehrt. Die Bio-
Saatgutvermehrungsfliche stieg 2015 auf 6.015 ha an
(2014: 5.515 ha). Weitere Details siche Tabellen 1.2.1,,
1.22und 1.2.3.

Pflanzenschutzmittel

In Osterreich waren mit Stand Ende 2015 ca. 271
chemische Wirkstoffe und 40 Organismen bzw. deren
Inhaltsstoffe als Bestandteile von Pflanzenschutzmit-
teln zum Inverkehrbringen zugelassen. Die Zahl der

zugelassenen Pflanzenschutzmittel betrug 1.220 (+121
gegeniiber Ende 2014).

Die in Osterreich abgesetzte Pflanzenschutzmittel-
menge betrug 2015 rund 12.928 t und lag damit etwa
um 1.302 t (ca. 11 %) iiber dem Wert des Vorjahres.
Der Inlandsumsatz der Branche (ca. 137 Mio. Euro)
stieg gegeniiber 2014 um ca. 1,5 %. Mit der Vermark-
tung im Inland waren elf Vertriebsfirmen befasst,

die Branche beschiftigte etwa 470 MitarbeiterInnen.
Die Mengenstatistik 2015 fir chemische Pflanzen-
schutzmittelwirkstoffe weist eine in Verkehr gebrachte
Menge von 3.782 t aus, das entspricht einer Zunahme
gegeniiber dem Vorjahr um 40S t bzw. 12 %. Unter
anderem ist davon auszugehen, dass diese Zunahme
mit dem Ende der Ubergangsbestimmungen beziiglich
des Aufbrauchs der angemeldeten Pflanzenschutzmittel
aus Deutschland und den Niederlanden durch den/die
Verwender/in (Ende der Verwendungsfrist mit 31. 12.
2014) begriindet ist, da ab diesem Zeitpunkt nur noch
Pflanzenschutzmittel mit einer osterreichischen Zulas-
sung verwendet werden diirfen. Die Gruppe der Her-
bizide nahm 2015 mit 1.317 t gegeniiber dem Vorjahr
um 4,2 % ab, die Gruppe der Insektizide weist ebenso
mit 161 t eine Abnahme von 2,5 % auf. Bei der Grup-
pe mit fungiziden Wirkstoffen (ausgenommen Schwe-
fel und kupferhaltige Wirkstoffe) belief sich die Menge
auf ca. 932 t — dies entspricht einer Zunahme um
15,5 %. Bei Schwefel (1.071 t) kam es 2015 zu einer
Zunahme der Verkaufsmenge um 54,8 % — damit ist

Wirkstoffmengen in Verkehr
gebrachter Pflanzenschutzmittel

Mineraléle,
3.782J7 Parafinéle u.

Sonstiges

Wirkstoffmengen in Tonnen

3.564

3.455 3.378

3.101 Kupferhaltige

~ Wirkstoffe,
Schwefel

__ Fungizide und
Insektizide

— Herbizide

‘11 ‘12
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Quelle: BMLFUW, AGES
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dieser Wirkstoff der Menge nach im Vergleich zu 2014
auf die zweite Stelle vorgertickt. Bei Schwefel waren in
den einzelnen Jahren extrem starke Schwankungen in
den Verkaufsmengen zu verzeichnen, die nicht unbe-
dingt die tatsichlich in der Landwirtschaft eingesetzten
Mengen im betreffenden Jahr wiedergeben. Bei den
kupferhaltigen Wirkstotfen kam es hingegen 2015 zu
einer Abnahme von 10,1 % (128 t) bei den abgesetz-
ten Mengen. Von den Biuerinnen und Bauern direkt
in anderen EU-Mitgliedstaaten eingekaufte Pflanzen-
schutzmittel (Reimporte) sind nicht in der Mengensta-
tistik enthalten, da dies kein Inverkehrbringen im Sinne
des Pflanzenschutzmittelgesetzes darstellt. Details zu
den Wirkstoffmengen der einzelnen Wirkstoftgruppen
werden in der Tabelle 1.2.5 dargestellt. Die Tabelle
1.2.6 zeigt eine zusitzliche Auswertung der gemeldeten
Wirkstoffmengen nach Wirkstoffgruppen entsprechend
der harmonisierten Klassifikation in der jeweils aktuel-
len Fassung von Anhang I1I der Verordnung (EG) Nr.
1185/2009 tber Statistiken zu Pestiziden. Aufgrund
der unterschiedlichen Zuordnung einzelner Wirkstoft-
bzw. Praparategruppen ergeben sich im Vergleich zur
Tabelle 1.2.5 unterschiedliche Summen bei den einzel-
nen Wirkstoffgruppen.

Organismen bzw. deren Inhaltsstoffe wurden 2015
im Wege der biologischen Schidlingsbekimpfung
auf Flichen im Ausmafl von rund 40.721 ha (2014:
43.275 ha) — iiberwiegend im Gartenbau unter Glas,
im Obst- und Weinbau sowie in Baumschulen einge-
setzt. Weitere Details siche Tabellen 1.2.4 bis 1.2.7.

Diingemittel

2015 wurden in Osterreich von zwei Unternehmen

an den Standorten Linz und Pischelsdorf mineralische
Diingemittel hergestellt. Die Produktion erreichte ca.
1,5 Mio. t (Wert: ca. 550 Mio. Euro). Davon wurden
ca. 80 % exportiert. In rund 400 Unternehmen (Lager—
hiuser und Agrarhindler) und 1.000 Verkaufsstellen
werden in Osterreich Mineraldiinger abgesetzt. Der
Mineraldiingerabsatz 2015 betrug in Summe 189.952 t
Reinnihrstoffe (125 kt Stickstoff, 30 kt Phosphat, 35 kt
Kali). Mit dem Chlorophyll- und Biomasse-Messgerit
N-Pilot hat die nationale Dingerindustrie ein praxis
taugliches Hilfsmittel zur bedarfsgerechten Bemessung
der Stickstoffdiingung vorgestellt (siche auch Tabellen
1.2.8 und 1.2.9).

Futtermittel

Die gewerbliche und industrielle Mischfutterprodukti-
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Diingemittelabsatz

in 1.000 Tonnen Reinnihrstoffe
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on betrug im Jahr 2015 in Osterreich rund 1,65 Mio. t.
(+4,9 % gegeniiber 2014). Von der Gesamterzeugung
entfallen 64,9 % auf Fertigfutter fir Rinder, Schwei-

ne und Gefliigel, 19,98 % auf diverse Eiweif3- und
Mineralstofffuter, 6,9 % auf Heimtierfutter fiir Hun-

de, Katzen und sonstige Heimtiere sowie 8,3 % auf
sonstige Futtermittel (Pferde, Fische, Milchaustauscher,
Wild u. a.). Fertigfutter fiir Gefliigel stellt mit rund
32,2 % der gesamten Mischfutterproduktion die grofite
Position dar. Die Futtermittelproduktion 201S teilt sich
in industrielle Produktion (50,8 %) und gewerbliche
Produktion (49,2 %). Insgesamt sind in Osterreich 99
Betriebe mit der Mischfutterproduktion beschiftigt.
17,6 % der gesamten Futtermittelproduktion werden
exportiert. Besonders hervorzuheben ist der hohe
Anteil von 30,1 % an Exporten in der Heimtierfutter-
produktion (siehe Tabelle 1.2.10).

Landmaschinen

2015 scheinen laut Fachverband ,Maschinen &
Metallwaren Industrie* unter ONACE 2008 ,Land-
und forstwirtschaftliche Maschinen” 43 Betriebe

mit 5.674 Beschiftigten auf. Die Produktion betrug
1,923 Mrd. Euro. Durch eine EU-weite Umstellung auf
PRODCOM 2008 werden ,Acker- und Forstschlep-
per” nicht wie bisher als eigener 4-stelliger Code,
sondern im Bereich ,Land- und forstwirtschaftliche
Maschinen” ausgewertet. Aus dem Jahr 2015 ist die
Produktionsleistung fiir den Teilbereich ,Acker- und
Forstschlepper mit einer Leistung > 59 kW* in Hohe
von 659,3 Mio. Euro als Wert verfiigbar. Dieser Wert
bedeutet einen Riickgang in Hohe von 2,5 % gegen-
iiber dem Vorjahresergebnis (676,3 Mio. Euro). Die
Exportstatistik weist mit 9.863 exportierten neuen

Zugmaschinen das fiinthochste Ergebnis seit Beginn
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In Osterreich wurden in 43 Unternehmen mit mehr als 5.500

Beschiftigten land- und forstwirtschaftliche Maschinen
hergestellt..

der vorliegenden Aufzeichnung im Jahr 1980 auf.
Deutschland (2.045 Stiick), Frankreich (1.904 Stiick)
und Grof8britannien (869 Stiick) sind die mit Abstand
bedeutendsten Exportmirkte (49 % Exportanteil).
2015 gab es in Osterreich 5.900 Neuzulassungen

von Zugmaschinen (gegliedert nach 4.805 Traktoren,
159 Zweiachsmiher; 460 Obst & Weinbautraktoren,
445 Kommunaltraktoren, 31 sonstige Zugmaschinen),
davon betragt der Marktanteil dsterreichischer Produk-
te rund 23 %.

Veterindrbereich

Die Ausgaben der Landwirtschaft fir die Tiergesund-
heit betrugen 2015 laut Aufzeichnungen der Buchfih-
rungsbetriebe 121 Mio. Euro. Die Besamungsausgaben
machten 39 Mio. Euro aus. Mit Stand 31. Dezember
2015 waren im Bundesgebiet 2.140 Tierirztinnen und
Tierarzte als selbstindig freiberuflich titige Tierdrztin-
nen und Tierdrzte niedergelassen. Weiters waren 844
Tierdrztinnen und Tierdrzte in einem Angestelltenver-

hiltnis titig.

Treibstoffe und Energie

In Osterreich wurden 2014 insgesamt rund

5.900 Mio. t Diesel verbraucht. Davon entfallen laut
Berechnung der Statistik Austria 215.454 t auf den
Sektor Land- und Forstwirtschaft. Der energetische
Endverbrauch an Elektrizitat der dsterreichischen
Land- und Forstwirtschaft betrug 2014 laut Berech-
nungen der Statistik Austria 776 GWh. 87.827 t
Bioethanol wurden zu 100 % im Verkehrssektor
verbraucht. Von den 2014 verbrauchten 438.180 t
Biodiesel wurden 397.888 t im Verkehrsbereich ein-
gesetzt. In der Gesamtenergiebilanz 2014 scheint der
Sektor Landwirtschaft mit einem Energieverbrauch
von 22.536 TJ auf.

18

Genossenschaften

Die Lagerhaus-Genossenschaften entwickelten

sich 2015 vor dem Hintergrund eines unverdndert
herausfordernden Marktumfelds verhiltnismaflig
zufriedenstellend. Thr Umsatz betrug 4,2 Mrd. Euro
(4,0 %). Im Agrargeschift verbuchten sie einen men-
genmifligen Zuwachs und konnten sich in beinahe
allen Produktsegmenten steigern. Trotzdem blieb

der Umsatz wegen gesunkener Preise mit 1,19 Mrd.
Euro leicht hinter dem Vorjahr zuriick (~1,1 %). Der
Landtechnikhandel konnte ein leichtes Plus von 0,5
% verbuchen, der Umsatz betrug rund 649 Mio. Euro.
Damit blieb er aber nach Jahren zuriickhaltender
Investitionsbereitschaft der Landwirte und sinkender
Neuzulassungszahlen bei Traktoren auf niedrigem Ni-
veau. Osterreichweit sind etwa 90 Lagerhaus-Genos-
senschaften an 1.029 Standorten aktiv. Diese verfiigen
tiber eine starke Basis von etwa 120.000 Mitgliedern,
beschiftigen rund 12.000 Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter und bilden ca. 1.100 Lehrlinge aus. Damit
sind die Lagerhduser ein wichtiger Arbeitgeber in den

lindlichen Regionen.

NACHGELAGERTE
WIRTSCHAFTSBEREICHE
Lebensmittelindustrie und Gewerbe

Die osterreichische Lebensmittelindustrie erreichte
nach dem vorldufigen Ergebnis der Konjunkturstatistik
2015 (erfasst sind alle Betriebe ab 10 Beschiftigten) ei-
nen Jahresproduktionswert (= abgesetzte Produktion)
in Hohe von 8,020 Mrd. Euro. 207 Unternehmen mit
rund 26.200 Beschiftigen stehen hinter diesem Ergeb-
nis. Gegeniiber dem Jahr 2014 musste die 6sterreichi-
sche Lebensmittelindustrie einen Umsatzriickgang um
0,6 % hinnehmen. Die Ursachen fir diesen Riickgang
sind vielfiltig, von Branche zu Branche unterschiedlich
und werden auch die weitere Entwicklung im Jahr
2016 mafigeblich beeinflussen.

2015 waren im Lebensmittelgewerbe 4.319 lebens-
mittelherstellende Betriebe titig. Diese beschaftigten
45.657 ArbeitnehmerInnen und sind somit weiterhin
die grofiten Arbeitgeber im lebensmittelproduzieren-
den Bereich. Die Umsatzerlose im Lebensmittelge-
werbe stiegen 2015 auf 8,16 Mrd. Euro an (Quelle:
Statistik Austria, Sonderauswertung der Leistungs- und
Strukturstatistik in der Kammersystematik im Auftrag
der WKO).
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Der 6sterreichische Lebensmittelmarkt ist nach wie
vor heifl umkampft und bleibt auch 2016 angespannt.
Wettbewerb findet auf allen Ebenen entlang der Wert-
schépfungskette statt. Im Mittelpunkt des tiglichen
Kampfes um Marktanteile im osterreichischen Le-
bensmitteleinzelhandel, der sich durch den Zielpunkt-
Konkurs Ende 2015 noch zusitzlich verschirft hat,
stehen dauerhafte Preissenkungen bei vielen Marken-
artikeln, Dauertiefpreis-Garantien, weiterhin Aktionen
am laufenden Band und die verstirkte Positionierung
von Eigenmarken in allen wichtigen Produkt- und
Preissegmenten. Zusatzlich bedeuten volatile Rohstoft-,
Energie- und Transportkosten groffe Herausforderun-
gen fur die Lebensmittelbranche.

Molkereiwirtschaft

2015 waren 86 osterreichische Milchbearbeitungs-
und Verarbeitungsunternehmen (Molkereien bzw.
Kisereien) titig. Sie verarbeiteten 3,10 Mio. t (2014:
3,06 Mio. t; +1,3 %). Um die gestiegene Milchliefer-
menge verarbeiten zu kénnen, wurden an den 107
Betriebsstitten und Milchsammelstellen der Milchver-
arbeitungsbetriebe 4.630 Arbeitnehmerlnnen (2014
4.605) beschiftigt. Mit den erzeugten hochwertigen
Milch- und Kaseprodukten wurde 2015 ein Wert
von 2,30 Mrd. Euro (2014: 2,43 Mrd. Euro; —5,3 %)
erwirtschaftet.

Fleischwirtschaft

Die gesamte Wertschopfungskette von der Schlachtung
tiber die Zerlegung bis zur Verarbeitung von Fleisch
war auch 2015 einem starken Wettbewerbsdruck
ausgesetzt, der bei den Schlachtbetrieben, aber auch
bei den kleineren Verarbeitungsbetrieben weiterhin

zu zahlreichen Betriebsinsolvenzen fiihrt. Nach der
Leistungs- und Strukturstatistik 2014 erzielten 957
Unternehmen im Bereich Schlachten und Fleischver-
arbeitung Umsatzerlose in Hohe von 4,42 Mrd. Euro.
Ein Jahr davor erwirtschafteten 920 Betriebe 4,33 Mrd.
Euro. Die Anzahl der unselbstindig Beschiftigten
betrug 17.860.

Miihlenwirtschaft

Die Vermahlung der osterreichischen Getreidemihlen
betrug im Kalenderjahr 2015 rund 815.143 t Brotge-
treide. Im Jahr 2015 meldeten 109 Getreidemiihlen
statistische Angaben an die AMA. Diese Zahl ist inso-
fern zu relativieren, als darin auch 46 Kleinmiihlen (bis
500 t Jahresvermahlung) mit einem Vermahlungsanteil

von insgesamt 0,62 % und 28 Miihlen mit einer Jahres-

Top 10 der 6sterreichischen Milchwirtschaft

Umsatz 2015 in Mio. Euro

Berglandmilch _ 860
NOM AG _ 321

Gmundner Milch - 191

Salzburg Milch - 185

Gebriider Woerle - 129

Rupp AG ! - 120

Kirntnermilch
Pinzgaumilch
Obersteirische Molkerei - 95

Prolactal
1) Umsatz 214

Quelle: VOM

vermahlung zwischen 500 und 2.500 t und einem Ver-

mahlungsanteil von insgesamt 4,47 % enthalten sind.

Auf die verbleibenden 35 Grofimiihlen entfallen
demnach 94,91 % der Vermahlung und bei den zehn
grofiten Miihlen sind 74 % der Vermahlung konzent-
riert. Die durchschnittliche Jahresvermahlung der 35
Grof3miihlen beliuft sich auf 22.103 t bzw. der zehn
grofiten Miihlen auf 60.647 t je Betrieb. Die Menge
an vermahlenem Bio-Getreide stieg im Jahr 2015 und

betrug anteilsmafig 7,72 %.

Zucker- und Stirkeindustrie

Die Fa. AGRANA ist als eines der grofiten borsenno-
tierten Industrieunternehmen Osterreichs mit einem
Konzernumsatz von rund 2,5 Mrd. Euro und ca. 8.700
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern weltweit (davon
rund 2.000 in Osterreich) an 53 Produktionsstandor-
ten auf allen Kontinenten prasent. Zu den Aktivititen
in den Bereichen Zucker und Stirke folgende Fakten:

Zucker: Wihrend der Kampagne 2015 wurden in den
Fabriken Leopoldsdorf und Tulln 425.000 t Zucker bei
einem durchschnittlichen Zuckergehalt der Ritben von
17 % erzeugt. 4400 t Biozucker wurden im tschechi-
schen AGRANA-Werk Hruovany aus 33.000 t dsterrei-

chische Bioriiben produziert.

Stirke: Die osterreichische Starkeproduktion erfolgt in
den Werken Aschach, Gmiind und Pischelsdorf, wo die
agrarischen Rohstoffe Mais, Kartoffeln und Weizen zu
vielfiltigen Stirkeprodukten veredelt werden.
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1.3

AUSSENHANDEL MIT AGRARISCHEN

PRODUKTEN UND LEBENSMITI'ELN

Auflenhandel

Osterreichs Auenhandel zeigte 2015
weiterhin steigende Tendenz, die Importe und die
Exporte stiegen. Die Gesamtimporte nahmen um
2,8 % auf 133,5 Mrd. Euro (+3,7 Mrd. Euro) zu. Die
Gesamtexporte erhohten sich um 2,7 % auf 131,5 Mrd.
Euro (+3,5 Mrd. Euro). Die Saldierung der Ein- und
Ausfuhren ergab fiir 2015 ein Handelsbilanzdefizit in

der Hohe von 2,0 Mrd. Euro — das waren um 250 Mio.

Euro mehr als 2014. Die Deckungsquote (wertmiflige
Deckung der Importe durch Exporte) der ésterreichi-
schen Auflenhandelsbilanz sank demgemif um 0,2
Prozentpunkte auf 98,5 %.

In die EU-Staaten, die Osterreichs wichtigste Handels-
partner sind, gingen mit 90,8 Mrd. Euro 69,1 % der
Exporte in, und mit 94 Mrd. Euro kamen 70,4 % der
Importe aus dem EU-Raum. Die Saldierung der Ein-
und Ausfuhren mit der EU ergab ein Handelsbilanzde-
fizit von 3,2 Mrd. Euro (~1,1 Mrd. Euro zu 2014). Der
Handel mit Nicht-EU-Staaten wies bei 39,5 Mrd. Euro
Importen und 40,7 Mrd. Euro Exporten eine positive
Handelsbilanz von 1,2 Mrd. Euro aus (weitere Details
siche Tabellen 1.3.1 bis 1.3.7).

Agrarischer Aufienhandel

Osterreichs Agraraufienhandel stieg 2015 stirker
als der Gesamtauflenhandel. Die Exporte erh6hten
sich um 3,2 % auf 10,06 Mrd. Euro, die Importe um

3,7 % auf 11,12 Mrd. Euro. Das ergab ein agrarisches
Handelsbilanzdefizit von 1,06 Mrd. Euro — das sind

78 Mio. Euro mehr als 2014. Infolgedessen hat sich

die Deckungsquote um 0,3 Prozentpunkte auf 90,5 %
verringert. Am Gesamtaufenhandel hatten die agrari-
schen Einfuhren einen unverinderten Anteil von 8,3 %.
Der Anteil der Agrarausfuhren an den Gesamtexporten
blieb mit 7,6 % ebenfalls gleich. Auch beim Handel mit
agrarischen Produkten waren die EU-Staaten Oster-
reichs wichtigste Handelspartner — 82,7 % der Einfuh-
ren und 76,4 % der Ausfuhren betrafen den EU-Raum.

Die wichtigsten EU-Handelspartner waren Deutsch-
land (3,98 Mrd. Euro Importe und 3,51 Mrd. Euro
Exporte), Italien (1,18 Mrd. Euro Importe und

1,25 Mrd. Euro Exporte), die Niederlande (750 Mio.
Euro Importe und 271 Mio. Euro Exporte), Ungarn
(623 Mio. Euro Importe und 392 Mio. Euro Expor-
te) und die Tschechische Republik (419 Mio. Euro
Importe, 260 Mio. Euro Exporte). Aus Deutschland
wurden hauptsichlich Getreidezubereitungen, Fleisch,
Milch und Milcherzeugnisse sowie andere essbare
Zubereitungen eingefithrt. Nach Deutschland wurden
tiberwiegend Milch und Milcherzeugnisse, Getrinke,
Getreidezubereitungen und Fleisch ausgefiihrt. Beim
Auflenhandel mit Italien machten importseitig Ge-
trinke, Friichte, Gemiise und Getreidezubereitungen
die Hauptanteile aus. Auf der Exportseite dominierten
Milch und Milcherzeugnisse, Fleisch, Getreide und

Auflenhandel mit agrarischen Produkten und Lebensmitteln 2015

Import Export )
Futtermittel Getreide, Mehl, Futtermittel Getreide, Mehl,
0,68 Backwaren 0,67 Backwaren
Obst, Gemiise,
142 ) 1,47
Obst, Gemiise, Zubereitungen d
Zubereitungen 0,99
2,28
Leb. Tiere, Fleisch, iibrige
11,12 Mrd. Zubereitungen 10,06 Mrd. 8
EBuro Euro Produkte
Leb. Tiere, Fleisch, iibrige 1,60 2,06
Zubereitungen Produkte
153 . 379
i X . Milch u.
Milch u. Molkerei- aus der EU in die EU : Molkerei- .
erzeugni 5 : Getrinke
gnisse Getrinke H i
i erzeugnisse 2.08

0,79 0,63

‘ 82,7%

1,19

76,4%

Quelle: Statistik Austria, nach KN
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Wichtigste Agrarauflenhandelspartner

2015 in Mio. Euro, KN-24

Ausfuhr
3.514
Deutschland 3.975
. 1252 Binfuhr
lalien — 115
s
USA. 100

422
Schweiz = 396
Ungarn - 22?3-

271

Niederlande -_ 750

Tschechische [l 260
Republik | 419
] 215

Frankreich [ 345

209

Polen .- 395

Spanien | 1
B s

Quelle: Statistik Austria

Getreidezubereitungen. Aus Ungarn kamen hauptsich-
lich Getreide, Olsaaten und Olsamen sowie Fleisch

nach Osterreich. Nach Ungarn lieferte Osterreich

Salden des Agrarauflenhandels

iberwiegend Fleisch, Futtermittel, Getranke sowie
Zucker und Zuckerprodukte. Die Niederlande liefer-
ten vorrangig lebende Pflanzen, Zubereitungen von
Gemiise und Friichten, tierische und pflanzliche Fette
und Ole und Fleisch, und sie bezogen hauptsichlich
Fleisch, Milch und Milcherzeugnisse, Getrinke sowie
Getreidezubereitungen. Beim Handelsaustausch mit
der Tschechischen Republik kennzeichneten tierische
und pflanzliche Fette und Ole, Getreide, lebende Tiere
sowie Zucker und Zuckerwaren die Einfuhren. Fleisch,
Olsaaten und -samen, andere essbare Zubereitungen
sowie Kakao und Kakaoprodukte dominierten die
Ausfuhren.

Wichtige Agrarhandelspartner Osterreichs aus den
Reihen der Drittstaaten waren 2015 die Schweiz mit
396 Mio. Euro Importen und 422 Mio. Euro Exporten,
die USA mit 100 Mio. Euro Importen und 626 Mio.
Euro Exporten, Brasilien mit 118 Mio. Euro Importen
und 33 Mio. Euro Exporten, die Tiirkei mit 237 Mio.
Euro Importen und 89 Mio. Euro Exporten sowie die
Russische Foderation mit 9 Mio. Euro Importen und
118 Mio. Euro Exporten.

2015 in Mio. Euro, KN 1-24

mit EU- und Drittstaaten

Vereinigte Staaten 526
Slowenien 234 [
Russische Féderation 109 M
Vereinigtes Konigreich 79 W
Australien 79 W
Kroatien 76 .
Schweden 71 W
Italien 69 .
Japan 59 W
Korea, Republik 54 I
Libyen a0
Ruminien 39 I
Vereinigte Arabische Emirate 36 I
Saudi-Arabien 36 I
Bosnien und Herzegowina 28 I
Schweiz 25 I
Frankreich - -130
Tiirkei [ P
Tschechische Republik - -160
Polen - -186
Ungarn [ -230
Spanien [ | -262
Deutschland [ ] —-461
Niederlande [ | -479

nach Produktgruppen
Getrinke KN 22 1453 .
Milch KN 04 399
Fleisch KN 02 177
Miillereierzeugn. KN 11 o1
Getreidezub. KN 19 46 |
Flechtstoffe KN 14 -3
Futtermittel KN 23 | -12
Zucker KN 17 | -12
zub. Fleisch/Fisch KN 16 | -16
Andere Zub. KN 21 | -18
tierische Waren KN 05 I -30
pflanzliche Sifte KN 13 I -38
Getreide KN 10 [ | -88
lebende Tiere KN 01 [ | -89
Kakao KN 18 B -
Gemiise u. Obstzub. KN 20 . ~160
Olsamen u.a. KN 12 B s
Fette und Ole KN 15 - 195
Tabak KN 24 B s
Fische KN 03 [ | 247
Kaffee, Tee KN 09 [ | 329
Lebende Pflanzen KN 06 [ | -330
Gemiise KN 07 ] 415
Obst KNos [N i3

Quelle: Statistik Austria, nach KN, eigene Berechnungen BMLEUW, IT 1
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1.4 PREISENTWICKLUNG

Der aus den landwirtschaftlichen Erzeuger-
preisen ermittelte Index des Gesamtoutputs fiir das
Jahr 2015 ist im Vergleich zu 2014 um 2,5 % gesun-
ken, befand sich aber mit einem Wert von 107,0 noch
deutlich iiber dem Ausgangsniveau (2010 = 100).
Dieser Indexriickgang bei den Agrarprodukten war vor
allem in der Preisentwicklung fir Milch, Schweine und
Handelsgewichse begriindet. Der Index des Ge
samtinputs sank im Jahresdurchschnitt 2015 gegeniiber
2014 um 0,3 %, wofiir die niedrigeren Preise bei den
Betriebsausgaben verantwortlich waren. Vor allem die
Preise fiir Energie und Schmierstoffe sowie Futtermittel
prigten diese Entwicklung.

Output-Preisindex

Im Jahresdurchschnitt 2015 erfuhr der Index bei den
pflanzlichen Produkten ein Plus von 4,4 %. Ausschlag-
gebend dafir waren die Indexanstiege bei Getreide
und Handelsgewichsen, wobei die stirksten Verande-
rungen bei Kérnermais, Sonnenblumenkernen und
Erdapfeln festzustellen waren. Aber auch Zuckerriiben,
Olkiirbisse und Olraps lielen héhere Preisindizes
erkennen. Nach dem Minus von 27 % im letzten Jahr
stieg im Jahr 2015 der Preis bei Kérnermais sehr
deutlich um 31,3 % an. Im tierischen Bereich war —

vor allem aufgrund der niedrigeren Erzeugerpreise fiir

Entwicklung der Agrar-Indizes

Index Basis 1995 = 100
160 -
150 -
140 -

130 4

120 2 Index Ausgaben (Input)

110 =

100 -

: Index Einnahmen (Output)
90 =

80 =

Warenkorb1995=100  Warenkorb2000 = 100
70 [ ey

‘Warenkorb 2005 = 100

P R et R A

Quelle: LBG
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Milch und Mastschweine — ein Indexriickgang von
6,5 % zu beobachten. Der Index fiir Rinder verzeich-
nete hingegen ein Plus von 3,1 % (siehe auch Tabellen
1.4.1 bis 1.4.5).

Marktfruchtbau: Ein um 7,9% hoherer Preisindex
bei Getreide und ein um 10,6% hoherer Preisindex bei
den Handelsgewichsen kennzeichnete die Entwicklung
im Marktfruchtbau. Innerhalb der Handelsgewichse
wurden bei fast allen Produkten steigende Preise
festgestellt. Bei Sonnenblumenkerne (+37,6%) und
Zuckerriiben (+15,7%) wurden die hochsten Preis-
steigerungen beobachtet. Nur Mohn und Sojabohnen
erzielten ein Minus von 15,7% bzw. 8,1%. Der hohere
Preisindex bei Getreide kam nur durch den starken
Anstieg von Kérnermais (+31,1) zustande. Bei allen
anderen Getreidearten waren sinkende Preise gegeben.

Gemiise-, Obst- und Weinbau: Der Preisindex der
Obstbauprodukte verzeichnete ein Minus von 0,2 %,
was vor allem auf die gesunkenen Preise fiir Tafeldp-
fel zuriickzufiihren ist. Im Gemiise- und Gartenbau
war ein um 7 % hoherer Indexwert im Vergleich zum
Vorjahr festzustellen, wobei beim Frischgemiise ein
Plus von 12,1 % sowie bei Pflanzen und Blumen ein
Plus von 3,2 % festgestellt wurde. Im Weinbau gab es
mit einem Minus von 0,9 % eine negative Entwicklung.
Dies war auf den Preisriickgang fiir Qualititswein aus
der Flasche und roten Fasswein zuriickzufiihren.

Tierische Produkte: Mit einem Minus von 6,5 %
war eine negative Entwicklung zu beobachten. In der
Schweinehaltung fielen die Erzeugerpreise um 10,0 %
niedriger aus als im Jahr 2014. Der Riickgang bei der
Milch fiel noch stirker aus. Nach dem deutlichen Plus
im Vorjahr verzeichnete der Milchpreis im Jahres-
durchschnitt 2015 ein Minus von 14,3 %. Der Index
kam somit bei 106,2 (2010 = 100) zu liegen. Bei den
Eiern lag der Preisindex mit einem Minus von 2,7 %
leicht unter dem Niveau des Jahres 2014.

Input-Preisindex

Beim Vergleich der Jahresdurchschnitte 2014 und 2013
war beim Gesamtinput ein geringer Indexriickgang
von 0,3 % festzustellen. Zum Tragen kamen vor allem
die niedrigeren Preise fiirr Energie und Schmierstoffe,

Futtermittel sowie fiir Saat- und Pflanzgut.
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Betriebsausgaben: Innerhalb der Betriebsausgaben
gab es grofle Verinderungen. In Summe sank der Index
um 1,7 %. Zu den gréBten Abnahmen kam es bei Ener-
gie und Schmierstoffen. Der Preisriickgang bei Energie
in der Hohe von 10,0 % ist vor allem auf Heizstoffe,
Dieselol und Benzin zuriickzutihren. Der Dieselpreis
sank um 13,7 % und der Benzinpreis um 10,1 %.

Der Index fiir Heizstoffe verzeichnete den grofiten
Riickgang (~19,1 %), wihrend der Strompreis um

0,7 % anstieg. Der Index fiirr Heizstoffe liegt mit 94,8
Indexpunkten unter dem Basiswert (2010 = 100). Ein
deutliches Nachlassen der Preise verzeichneten auch
die Futtermittel (2,7 %). Einzelfuttermittel wie Gerste
und Mais sanken um 10 %, Mischfuttermittel hingegen
nur um 1,6 %. Im Jahresdurchschnitt gab es bei den
Ausgaben fiir Saat- und Pflanzgut ein Minus von 0,8 %.
Die Indizes fiir Diinge- und Bodenverbesserungsmittel,
Pflanzenschutz- und Schidlingsbekampfung, Veterinar-
leistungen, Gerite- und Gebaudeerhaltung, Versiche-
rungen und Verwaltung verzeichneten ein leichtes Plus.

Investitionsausgaben: Bei den Preisen fiir Waren
und Dienstleistungen landwirtschaftlicher Investitio-
nen gab es ein Plus von 1,8 % zu beobachten. Bei den
Maschinen und sonstigen Ausriistungsgiitern war eine
Steigerung um 1,7 % zu verzeichnen. Wihrend Fahr-
zeuge um 2,4 % teurer wurden, war bei den Baukosten
ein Plus von 1,6 % festzustellen.

Preisindex fiir landwirtschaftliche Erzeugnisse
(Output)

Verinderung 2015 zu 2014 in Prozent

Landwirtschaftliche Erzeugnisse 22,5
Erdipel S
Zuckerriiben I +15,7
Getreide - +7,9
Gemiisebau - +7,0
Schlachtstiere . +4,4
Schlachtkiihe | +32
Obstbau | -0,2
Weinbau | -1,6
Eier [ | 27
Mastschweine _ -10,0
Milch I -14,3

Quelle: LBG-Parititsspiegel

Verbraucherpreise

Die durchschnittliche Inflationsrate des Verbraucher-
preisindex (VPI 2010) betrug 2015 0,9 %. Sie lag da-
mit laut Statistik Austria deutlich unter dem Wert des
Jahres 2014 (+1,7 %) und 2013 (+2,0 %). Im gesamten
Verlauf des Jahres 2015 wurde die Inflation vor allem
von den Preisriickgingen bei Mineralélprodukten
geprigt (Treibstoffe ~12,5 %; Einfluss: —0,49 Prozent-
punkte, Heizdl ~20,0%; ~0,16 Prozentpunkte). Die
bedeutendsten Preisschiibe zeigten sich im Jahr 2015
bei Bewirtungsdienstleistungen (+3,3 %). Zweitstirks-
ter Preistreiber war die Ausgabengruppe ,Wohnung,
Wasser, Energie® (durchschnittlich +1,2 %), Mieten

stiegen sogar um 4,4 %.

Die durchschnittliche Teuerung von 0,8 % in der Aus-
gabengruppe ,Nahrungsmittel und alkoholfreie Getrin-
ke wurde durch hohere Kosten fiir Fleisch um 0,8 %,
Brot und Getreideerzeugnisse um 1,7 %, Gemiise um
1,8 % und Obst um 2,3 % verursacht. Bei Milch, Kise
und Eiern hingegen war ein Preisriickgang von 1,8 %
zu verzeichnen. Alkoholfreie Getrinke verteuerten sich
um 2,7 % (Bohnenkaffee +7,0 %).

Preisindex der Gesamtausgaben

(Input)

Verinderung 2015 zu 2014 in Prozent
Gesamtausgaben l -0,3
Gebiudeerhaltung _ +2,7
Handelsdiinger | +2,1
Versicherungsentgelt - +2,0
Pflanzenschutzmittel - +1,4
Geriteerhaltung - +1,1
geringwertige Wirtschaftsgiiter I -0,3
Saat- und Pflanzgut . -0,8
Futtermittel - =27
Viehzukauf _ -7,6
Energieausgaben — -10,0
Diesel [N -137

Quelle: LBG-Parititsspiegel
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Auszug aus einem Forschungsbericht

KUNFTIGER BEDARF AN BILDUNGS- UND
BERATUNGSTHEMEN IN DER UNTER-
NEHMENSFUHRUNG

Leopold KIRNER, Andrea
PAYRHUBER, Monika WINZHEIM
Hochschule fiirr Agrar- und Umweltpadagogik, Wien

Einleitung

Volatile Markte, Kostendruck und héhere gesell-
schaftliche Anspriiche bedeuten fur die Landwirt-
schaft die Notwendigkeit zur laufenden Wandlung
und Anpassung. Davon ist besonders die Bildung
und Beratung fir Landwirtinnen und Landwirte
betroffen: Entwicklungen miissen frithzeitig erkannt
werden, um den Klienten zukiinftige Potentiale auf-
zeigen zu kénnen und um die Umsetzung effektiv
zu begleiten. Weiters miissen die Erwartungen der
Landwirtinnen und Landwirte reflektiert und im

Beratungsprozess berticksichtigt werden.

Methode

Die Landwirte und Landwirtinnen wurden im Mirz
und April 2015 nach ihrem Bildungs- und Bera-
tungsbedarf mittels eines quantitativen Fragebogens
befragt. Die Grundgesamtheit fir die Telefoninter-
views beinhaltete alle landwirtschaftlichen Betriebe

in Osterreich laut des Integrierten Verwaltungs- und
Kontrollsystems (InVeKoS). Insgesamt umfasste sie
im Jahr 2014 93.572 Betriebe mit einem Standardout-
put (SO) von mind. 8.000 Euro. (siche Tabelle 1).

Tabelle 1: Grundgesamtheit und Stichprobe

Betriebsgrofienklasse Invekos- Betriebe in der
nach Standardoutput Betriebe Stichprobe
8.000-30.000 41.110 48
30.001-100.000 39.042 149
100.001-350.000 13.420 183
Gesamt 93.572 380

Alle Ergebnisse fiur die Gesamtheit der Betriebe
wurden mit Hilfe errechneter Gewichtungsfaktoren
hochgerechnet (geschichtete Stichprobe).

Die erginzenden finf Gruppendiskussionen mit
Landwirtinnen und Landwirten wurden nach
deren personlichen bzw. betrieblichen Merkmalen

organisiert und umgesetzt: Gruppendiskussion mit

24

(i) ausschlieflich Bauerinnen, (i) Junglandwirtinnen
und Junglandwirten, (iii) Leiterinnen und Leitern
von groferen Betrieben, (iv) Biuerinnen diversifi-
zierter Betriebe (v) sowie Nebenerwerbsbauern und
Nebenerwerbsbauerinnen. Die Gruppendiskussio-
nen wurden aufgenommen, transkribiert und nach

der qualitativen Inhaltsanalyse ausgewertet.

Priferierte Weiterbildungs- und Beratungs-
themen

Um die Relevanz von Bildungs- und Beratungsthe-
men fiir Landwirtinnen und Landwirte zu identifi-
zieren, wurden im Fragebogen 17 Themenbereiche
der Unternehmenstihrung aufgelistet. Die Befragten
konnten die Relevanz des jeweiligen Themas in
einer funfteiligen Skala einstufen, und zwar von 1
(,sehr wichtig”) bis S (,nicht wichtig). Die Rei-
hung der Themenbereiche in Abbildung 1 orientiert
sich nach der Zustimmung zu den ersten beiden
Skalenniveaus.

ADbb. 1: Relevanz von Bildungs- und Beratungsthemen aus Sicht der
LandwirtInnen (Zustimmung in Prozent)

Forderungswesen |1 (sehrwichtig) 2 (wichtig) 78
Lebensqualitit 68
Steuer-/Sozialversicherungsrecht 67
Agrar- und Umweltrecht 56
Innovationen 54
Arbeitswirtschaft 54
landwirtschaftliche Mirkte 52
betriebswirtschaft]. Kalkulationen 51
Kooperationen 45
Risikomanagement 45
Hofiibernahme 43
Betriebsumstellungen 43
Buchfithrung 41
Marketing 39
Waldwirtschaftsplan 30
Erwerbskombination 28
Mitarbeiterfiihrung 25

Mehr als drei Viertel der Befragten stuften das For-
derungswesen, also Themen wie Direktzahlungen,
Agrarumweltprogramm oder Cross-Compliance, als
sehr wichtig bzw. wichtig ein. Mit etwas Abstand
folgte das Thema ,Lebensqualitit®: Unmittelbar an-
schlieBend folgten rechtliche Themen der Unterneh-
mensfihrung. Zum einen das Steuer- und Sozialver-
sicherungsrecht (fiir 67 Prozent sehr wichtig bzw.
wichtig), zum anderen das Agrar- und Umweltrecht
(56 Prozent). Dahinter folgten die Themenbereiche
,Innovationen® und , Arbeitswirtschaft” (jeweils 54
Prozent), landwirtschaftliche Mirkte* und ,be-
triebswirtschaftliche Kalkulationen® (52 bzw. 51
Prozent). Bei allen weiteren Themenbereichen lag
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die Zustimmung zu den ersten beiden Abstufungen

bei unter 50 Prozent.

Unterschiede nach Betriebsgrofie, Alter,
Geschlecht

Bei sechs Bildungs- und Beratungsthemen differier-
ten die Einschitzungen der Befragten nach der Be-
triebsgrofe statistisch signifikant voneinander. Diese
Themenbereiche wurden von Landwirtinnen bzw.
Landwirten groferer Betriebe deutlich stirker nach-
gefragt; insbesondere Themen der Buchfiihrung,
der betriebswirtschaftlichen Kalkulationen sowie der
Arbeitswirtschaft (Abweichung héchst signifikant).
Angebote zur Hofiibernahme wurden naturgemif3
hiufiger von ilteren Betriebsleitern (SS$ Jahre und
dlter) gewiinscht. Betriebswirtschaftliche Kalkula-
tionen wurden von Minnern hiufiger nachgefragt
als von Frauen (p-Wert von 0,037). Andererseits
duflerten Frauen haufiger den Bedarf nach Themen
zur Hofiibernahme (0,003) und zum Waldwirt-
schaftsplan (0,021).

Interesse an E-learning-Angeboten

Finf Prozent der Befragten konnten sich Websemi-
nare oder Online-Schulungen anstelle von Kursen
mit fixen Anwesenheitszeiten vorstellen. Fiir weitere
24 Prozent waren zum Befragungszeitpunkt solche
Seminare als Erginzung zu Prisenzkursen denkbar.
70 Prozent hatten kein Interesse an entsprechen-
den Angeboten (Abbildung 2). Webseminare oder
Online-Schulungen wurden von jiingeren Betriebs-
leiterinnen bzw. Betriebsleitern signifikant haufiger
nachgefragt als von ilteren. Nach Betriebsgrof3e
oder Geschlecht zeigten sich keine statistisch signifi-

kanten Abweichungen.

Abb. 2: Interesse von LandwirtInnen fiir Webseminare bzw.
Online-Schulungen

ja, anstelle von I s

Prisenzkursen

Prisenzkursen
vorstellen

Erkenntnisse aus den Gruppendiskussionen
Der Grofiteil der Erkenntnisse aus der Befragung

wurde in den Gruppendiskussionen mit Landwir-
tinnen und Landwirten bestitigt. Beispielsweise die
grofle Offenheit fiir Themen der Lebensqualitit
oder die Bedeutung der Berufskollegen als In-
formationsquelle fir die Betriebs- und Unterneh-
mensfithrung. Als ein relativ neues Betitigungsfeld
kristallisierte sich das Thema der Kommunikation
mit der Gesellschaft heraus. Oder Betriebsleiter von
spezialisierten Betrieben duflerten einen grofien
Bedarf an detaillierten Spezialinformationen und
professionellen Beratungsleistungen. Auch die grofle
Bedeutung des Forderwesens, ein zentrales Ergeb-
nis der Befragung, wurde etwas relativiert. Denn in
den Gruppendiskussionen war dieses Thema nicht
im Fokus der teilnehmenden Landwirtinnen und
Landwirte. Dariiber hinaus konnten praxistaugliche
Anwendungen fir Bildungs- und Beratungsprodukte
im Internet diskutiert werden. Vor allem Jiingere
wiinschen sich hier gut strukturierte, rasch ab-
rufbare Informationen zu relevanten Themen der

Betriebs- und Unternehmensfiithrung.

Fazit

Vieles ist in Bewegung, manches bleibt aber auch
tber einen langen Zeitraum bestindig: Das gilt auch
tir die Weiterbildung und Beratung in der Unter-
nehmensfithrung. Zum einen werden die Angebote
im Rahmen von e-learning deutlich an Relevanz
gewinnen, ebenso Themen der Kommunikation mit
der nichtlandwirtschaftlichen Bevolkerung. Auch die
Offenheit fiir Themen der Lebensqualitit hat in den
vergangenen Jahren deutlich zugenommen. Ande-
rerseits wird sich die Weiterbildung und Beratung

in der agrarischen Unternehmensfithrung weiterhin
mit dem Forderungswesen auseinandersetzen. The-
men der Unternehmensfithrung im engeren Sinne
wie Steuer- und Sozialversicherungsrecht, Arbeitsor-
ganisation oder betriebswirtschaftliche Kalkulatio-
nen waren immer schon relevant, konnten jedoch in
Zukunft an Bedeutung gewinnen.

Hinweis zur Studie:

Kirner L., Payrhuber A. und Winzheim M. (2015), Weiterbil-
dung und Beratung im Bereich der Unternehmensfithrung in
Osterreich. Evaluierung bestehender Angegote und Erhebung
kiinftiger Bedarfe aus Sicht potenzieller Kunden. Forschungsbe-

richt der Hochschule fiir Agrar- und Umweltpidagogik. Wien.
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1.5

SELBSTVERSORGUNGSGRAD UND

PRO-KOPF-VERBRAUCH

Bei der Versorgung mit qualitativ hochwerti-
gen Lebensmitteln gibt es in Osterreich ein ausreichen-
des Produktions- und Versorgungsniveau — sowohl bei
Erzeugnissen tierischer als auch pflanzlicher Herkunft.
2014 wurden von der 6sterreichischen Landwirt-
schaft an tierischen Produkten u. a. 913.100 t Fleisch
produziert. Die grofiten Anteile entfielen dabei auf
Schweinefleisch mit 491.000 t (54 %) und Rindfleisch
mit 217.500 t (24 %). Der Inlandsverbrauch betrug
833.300 t Fleisch (65,2 kg pro Kopf). Der Grad der
Selbstversorgung (SVG) erreichte bei Fleisch 110 %.
Beim Fleischkonsum dominiert das Schweinefleisch
mit einem Pro-Kopf-Verbrauch von 39,2 kg, was
einem Selbstversorgungsgrad von 103 % gleichkommt.
Rind- und Kalbfleisch kommen an zweiter Stelle mit
einem Pro-Kopf-Verbrauch von 11,5 kg bzw. einem
Selbstversorgungsgrad von 148 %. Die anderen Flei-
scharten spielen eine eher untergeordnete Rolle. Bei
Milchprodukten spiegelt sich auch die Schlagkraftigkeit
der heimischen Landwirtschaft bzw. der Molkereien
wider: Bei fast allen Produktarten gibt es einen SVG
von zum Teil weit iiber 100 %. So betrigt dieser bei
Konsummilch 160 %, bei Obers und Rahm 106 % und
bei Schmelzkise sogar 472 %. Der Konsummilch-Pro-
Kopf-Verbrauch betragt 76,7 kg, der bei Trinkmilch
9,2 kg und jener von Kise 20,6 kg.

Die 6sterreichische Landwirtschaft produzierte im

abgelaufenen Wirtschaftsjahr 2014/15 an Erzeug-
nissen aus pflanzlicher Herkunft 5,7 Mio. t Getreide,

Selbstversorgungsgrad bei Fleisch

& e gy vy AR
' f

Laut den Berechnungen der Statistik Austria liegt der Selbstver-
sorgungsgrad fiir Gemiise in Osterreich bei 63 %.

507.300 t Obst, 763.200 t Gemiise, 751.000 t Erd-
dpfel, 390.000 t Olsaaten, 4,2 Mio. t Zuckerriiben

und 2,0 Mio. hl Wein. Der Grad der Eigenversorgung
erreichte bei Wein 83 %, bei Getreide 95 %, bei Ge-
miise 63 %, bei Obst 55 % und bei pflanzlichen Olen
27 %. Das beliebteste heimische Obst ist der Apfel:
Hier betrigt der Pro-Kopf-Verbrauch 19,6 kg bei einem
SVG von 109 %. Bei Gemiise insgesamt gibt es einen
Pro-Kopf-Verbrauch von 115,3 kg bzw. einen SVG von
63 %. Die Details zu Selbstversorgungsgrad und Pro-
Kopf-Verbrauch sowie zu den pflanzlichen und tieri-
schen Versorgungsbilanzen finden sich in den Grafiken
(auch im Anhang) und den Tabellen 1.5.1 bis 1.5.21.

Selbstversorgungsgrad bei Milchprodukten

in %
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Quelle: Versorgungsbilanzen Statistik Austria, BMLEUW I1/1
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Quelle: Versorgungsbilanzen Statistik Austria, BMLEUW I1/1
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2.1

GETREIDE

Situation in Osterreich: Die Getreide-
ernte 2015 (inkl. Kérnermais) war mit 4,8 Mio. t,
davon 1,6 Mio. t Kérnermais, um 14 % geringer als im
Vorjahr. Die Ertrige bei Getreide fielen — mit grofie-
ren regionalen Unterschieden — im Erntejahr 2015
zufriedenstellend aus. Entscheidend fiir gute Ertrige
war das Wasserhaltevermégen der Boden. Die durch-
schnittlichen Hektarertrige bei Kérnermais blieben
aufgrund der grofien Trockenheit und Hitze mit 8,68 t
um rund 17 % hinter den Ertrigen des Vorjahres
zurick. Nach einer Hitzewelle Anfang Juni konnte in
den pannonischen Frihdruschgebieten schon sehr
frih mit der Ernte begonnen werden. Rund 1,6 Mio. t
Weichweizen wurden geerntet, davon sind rund 98,5 %
Winterweichweizen (Anteil an Qualititsweizen: 34 %,
Premiumweizen: 20 %; Mahl- und Futterweizen:
46 %). Die Qualititsweizenernte 2015 war hinsichtlich
der Backqualitit im Qualititsweizengebiet des pan-
nonischen Raumes als sehr gut zu beurteilen, in den
Mahlweizengebieten waren die Qualititen erwartungs-
gemif niedriger (Quelle: Folder Donaubérse 2015).

PFLANZLICHE PRODUKTION

Bei Hartweizen, der vor allem in der Teigwarenproduk-
tion Verwendung findet, wurden sowohl bei Winter-
als auch bei Sommerhartweizen sehr gute Qualititen
verzeichnet, die Ertrige waren bei Winterhartweizen
besser. Bei Wintergerste fiel die Ernte aufgrund gerin-
gerer Ertrige (~10 %) und trotz Flichenausweitung
(+7 %) um rund 4 % geringer aus als im Vorjahr. Bei
Sommergerste wurde eine geringﬁigige Ausweitung der
Flichen verzeichnet. Beeinflusst durch das Preisni-
veau wurde bei Roggen abermals eine Reduktion der
Flichen um rund 18 % verzeichnet, auch die Ertrige
fielen um rund 10 % geringer als im Vorjahr aus. Die
Getreideanbaufliche (inkl. Kérnermais) war 2015 mit
780.697 ha rund 3,5 % geringer als im Vorjahr. Rund
55.500 Betriebe bauen Getreide (inkl. Kérnermais) an.
Die durchschnittliche Anbaufliche betrug 14 ha. Die
héchsten Werte erreichten Wien und Burgenland mit
37 bzw. 26 ha je Betrieb. Beim Getreide betrigt der
Bio-Anteil 12 %. Bei den einzelnen Kulturen mit ent-
sprechendem Flichenumfang erreichen die hochsten
Bio-Anteile Dinkel (68 %), Hirse (34 %), Hafer (33 %)
und Roggen (29 %).

Getreideernte Erzeugerpreis fir Mahlweizen u. Kérnermais
in Millionen Tonnen in Euro je Tonne ohne MwSt.
5,7 5,7
220,96
4,8 4,8

4,5

Brotgetreide

Futtergetreide

Mahlweizen 1)

157,16 /
143,38

P
111,22

Koérnermais

‘11 12 13 ‘14 ’15
1) 12,5 bis 14 % Proteingehalt

Quelle: Statistik Austria

Quelle: Statistik Austria



GRUNER BERICHT 2016
2. PRODUKTION UND MARKTE

Die Erzeugerpreise fiir Getreide der Ernte 2015 er-
héhten sich laut vorldufigen Berechnungen im Rahmen
der LGR im Mittel um 9,3 %, nach Riickgingen in den
vergangenen beiden Jahren. Dabei kam der kriftige

Anstieg des Kérnermaispreises zum Tragen.

Der Produktionswert fiir Getreide sank 2015 um
5,6 % auf 664 Mio. Euro, was rund 10 % des Gesamt-
produktionswertes des landwirtschaftlichen Wirt-
schaftsbereichs ausmacht.

AufBenhandel: Die Getreideeinfuhren Osterreichs be-
trugen 2015 rund 2,19 Mio. t, die Ausfuhren beliefen
sich auf rund 1,23 Mio. t, woraus sich ein mengenma-
Biger Importiiberhang ergibt. Der Grofiteil des Aufien-
handels erfolgt mit anderen EU-Mitgliedstaaten; der
Handel mit Drittstaaten hat nur geringe Bedeutung.
Die Weizenexporte betrugen 806.500 t im Kalender-
jahr 2013, zwei Drittel wurden nach Italien exportiert,
gefolgt von 14 % nach Deutschland und 7 % in die
Schweiz. Die Weizenimporte nach Osterreich in der
Hoéhe von 878.000 t kamen zu einem Drittel aus
Tschechien, gefolgt von der Slowakei (29 %), Ungarn
mit 25 % und Deutschland mit 9 %. Mit einem Anteil
von 74 % gingen die grofiten Maisexporte nach Italien
und 13 % nach Deutschland. Importiert wurde Mais
aus Ungarn (43 %), der Slowakei (24 %) und Tsche-
chien (11 %). Die Krnermaisexporte betrugen 2015
rund 253.000 t, die Kérnermaisimporte machten rund
1,038.000 t aus.

Gemif3 der osterreichischen Getreidebilanz 2015/16
(Stand: Mirz 2016) der AMA werden im laufenden
Wirtschaftsjahr geschatzte 3,28 Mio. t Getreide am
Markt verbraucht, davon 0,672 Mio. t fiir die Ernih-
rung und 0,739 Mio. t fiir die Verfitterung. 1,30 Mio. t
Getreide werden industriell zu Stirke und Zitronensiu-
re sowie in der Brauindustrie verarbeitet. 0,495 Mio. t,
davon 0,20 Mio. t Weichweizen, 0,27 Mio. t Mais, 0,02
Mio. t Triticale und 5.000 t Roggen, finden in der Bio-
ethanolerzeugung Verwendung. Eiweiflhaltige Futter-
mittel, die bei der Erzeugung von Bioethanol anfallen,
ersetzen einen Teil der Futtermittel auf Sojabasis, die
sonst importiert werden miissten. Auf die Erzeugung
von Saatgut entfallen rund 72.000 t.

Die ésterreichischen Exporte und Lieferungen in an-
dere Mitgliedstaaten werden in der Getreidebilanz der
AMA auf 1,33 Mio. t und die Importe bzw. Lieferungen

aus anderen Mitgliedstaaten auf 1,95 Mio. t geschatzt.
Der heimische Nettoimport aus den EU-Staaten wird
derzeit auf rund 0,62 Mio. t geschitzt (V]: 0,57 Mio. t).
Situation in den EU-28: Nach der Rekordernte
2014 wurde bei Getreide im Jahr 2015 in den EU-

28 eine um 6 % geringere Ernte eingefahren. Diese
kann als gute Ernte mit guten Qualititen beschrieben
werden. Es wurde eine Rekordernte bei Weichweizen
verzeichnet, ein hoher Anteil an Mahlweizenqualititen
und geringere Mengen an Futtergetreide. Die Weizen-
ernte in der Union lag bei 151,3 Mio. t (+1,4 %); die
Maisernte betrug 58,2 Mio. t und war damit um 25 %
geringer als im Jahr davor. Die Gerstenernte 2015 war
dagegen mit 60,6 Mio. t geringfigig grofSer als im Jahr
2014.

In ihrer Getreidebilanz fir das Wirtschaftsjahr
2015/16 schitzt die Europiische Kommission mit
Stand April 2016 die verfigbare Getreidemenge auf
374,6 Mio. t (Anfangsbestinde: 45,5 Mio. t + vermark-
tungsfihige Produktion 2015: 310,1 Mio. t + geschitzte
Importe: 19 Mio. t), dieser steht ein interner Verbrauch
von 280,7 Mio. t gegeniiber. Die Exporte werden auf
45 Mio. t geschitzt. Die geschitzten Getreidebestinde
in der Union werden zum Ende des Wirtschaftsjah-

res (30. 6. 2016) um rund 1,3 Mio. t héher gesehen
(46,8 Mio. t) als zum Ende des Wirtschaftsjahres
2014/15 (45,5 Mio. t). Die Europiische Union ist
auch im Wirtschaftsjahr 2015/16 Nettoexporteur.

Situation auf den Weltmarkten: Die Getreideernte
2015 war weltweit gesehen hoher als der globale Ver-
brauch, ein Aufbau der Endbestinde wird verzeichnet.
Die weltweite Weizenproduktion im Wirtschaftsjahr
2015/16 wird auf 734 Mio. t geschitzt (Rekord-
niveau), der Verbrauch wird mit 719 Mio. t eben-

falls auf Rekordniveau gesehen. Somit werden die
Lagerendbestinde bei Weizen zum Ende des Wirt-
schaftsjahres um 15 Mio. t héher sein als im Vorjahr.
Die weltweite Maisproduktion wird auf 973 Mio. t
geschitzt, der Verbrauch auf 975 Mio. t. Die prognosti-
zierten Endlagerbestinde werden mit 206 Mio. t etwas
geringer als im Vorjahr (-1 Mio. t) sein. Das Endbe-
stand-Verbrauch-Verhiltnis (,stock to use ratio®) liegt
bei Mais somit iiber 21 % (kritische Marke bei 20 %);
bei Weizen betrigt das Verhiltnis rund 30 % (Quelle:
IGC-Report, 28. 4. 2016). Weitere Informationen zu
diesem Bereich siehe in den Tabellen 2.1.1 bis 2.1.13.
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OLFRUCHTE, KORNERLEGUMINOSEN
Situation in Osterreich:

Olfriichte: Die Ernte 2015 an Olfriichten (Win-

ter- und Sommerraps und Riibsen, Sonnenblumen,
Sojabohne, Mohn, Olkiirbis) betrug 307.100 t (-20 %).
Sojabohnen wurden auf einer um rund 30 % grofieren
Fliche angebaut, was auf attraktive Preise und gesteigerte
Nachfrage nach heimischer Ware zuriickgefithrt werden
kann. Die Sojabohnenproduktion fiel dadurch um rund
15 9% hoher aus als im Vorjahr, trotz geringerer Hektar-
ertrige von 2,4 t je ha (~11,2 % zu 2014). 23 % der So-
jabohnenfliche waren 2015 Bio-Fliche. Die Verwertung
der geernteten gentechnikfreien Sojabohnen in Oster-
reich erfolgt einerseits iiber die Lebensmittelschiene und
andererseits tiber die Futtermittelschiene. Sonnenblumen
wurden im Vergleich zum Vorjahr auf einer um rund

7 % geringeren Fliche angebaut; aufgrund der langen
Hitze und Trockenheit waren die Ertrige bei Sonnen-
blumen mit 2 t je ha recht niedrig. Die Sonnenblumen-
ernte fiel mit 38.060 t um rund 34 % geringer aus als

im Vorjahr. Ein groer Flichenriickgang wurde auch bei
Winterraps zur Olgewinnung (rund 29 %) verzeichnet,
wodurch auch die Erntemenge erheblich gesunken ist
(44 %). Die Hektarertrige waren im Vergleich zu 2014
mit 3,0 t je ha erheblich geringer (-21 %). Bei Olkiirbis
ist die Anbauflache im Vergleich zum Vorjahr um 42 %
angestiegen; mit einem durchschnittlichen Ertrag je

ha von 0,61 t je ha fiel die Ernte um rund 78 % hoher
aus als im Vorjahr. 15 % des Anbaus sind Bio-Fliche.
Olfriichte werden von rund 21.800 Betrieben angebaut.
Die durchschnittliche Anbautliche betrug 7 ha.

Die Erzeugerpreise sind fir die Produktgruppe der
Olfriichte laut LGR im Durchschnitt hoher ausgefallen

(+3,9 %). Der Produktionswert von Olfriichten fiel
mit 164 Mio. Euro hoher aus als 2014 (+9,5 %), lag aber
unter dem Niveau der Jahre 2011 und 2012.

Kornerleguminosen: 20135 erfolgte sowohl bei Acker-
bohne (+41 %) als auch bei Kornererbsen (+6 %) eine
Ausweitung der Anbautlichen. Infolgedessen stieg auch
die Ernte: Ackerbohnen +15 %, Kornererbsen +7 %.
Wihrend die Ertrige bei der Korbererbse mit 2,6 t je ha
etwa gleich blieben, fielen sie bei der Ackerbohne mit
2,3 t je ha erheblich geringer aus (~18 %). Bei der Kor-
nererbse wurden 30 % auf Bio-Ackern kultiviert, bei der

Ackerbohne waren fast zwei Drittel der Flichen Bio.

Die Erzeugerpreise verringerten sich bei den Kérner-
leguminosen laut LGR im Durchschnitt um 2,2 %. Der
Produktionswert erhdhte sich zu 2015 aufgrund der
Flichenausweitung auf 9 Mio. Euro (+6,0 %). 6.800 Be-
triebe bebauten im Durchschnitt 3,5 ha.

AufBenhandel: Die Einfuhren von Ol- und Eiweif3-
pflanzen stiegen um rund 64.000 t (+9,8 %), die Aus-
fuhren stiegen um 319.000 t (+118,6 %). Aufgrund der
Exportpreissteigerungen stieg der Exportwert um 7,7 %
(+17,1 Mio. Euro). Die Importe stiegen um 17,3 %
(+61,3 Mio. Euro). Die Hauptanteile an den Einfuhren
machten Raps- und Ritbsensamen mit 259.000 t, Son-
nenblumenkerne mit 125.000 t und Sojabohnen mit
133.500 t aus. Diese drei Olsaatengruppen dominier-
ten auch die Exporte, und zwar Sonnenblumenkerne
mit 70.600 t, Sojabohnen mit fast 61.700 t, Raps- und
Ritbsensamen mit 61.600 t. Beim Sojaschrot betrugen
die Einfuhren 187,9 Mio. t und die Ausfuhren 56,9
Mio. t.

Olfruchtanbau Kornerlegumionosenanbau
in 1.000 ha in 1.000 ha
148,4 152,0
1432 1443 1449 Sonstiges
ey 22,7 23,6
Olkiirbis 4 22,1
198 andere
17,8 ! Hiilsenfriichte

Sojabohnen

Sonnen-

blumen

Raps
T TR T Y T

1) Mohn, Saflor, Ollein, Oldistel, Sesam etc.

Pferde-(Acker-)
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Kérnererbsen

Quelle: Statistik Austria
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Situation in den EU-28: Die Olsaatenernte der EU-
28 von Raps, Sonnenblume, Sojabohne und Leinsaat
wird im Wirtschaftsjahr 2015/16 auf 30,9 Mio. t
geschitzt. Den grofiten Anteil davon hat Raps mit
einer Produktionsmenge von 21,5 Mio. t, gefolgt von
Sonnenblumen mit 7,2 Mio. t. Die Sojabohnenerzeu-
gung in der EU ist wiederum angestiegen und wird
derzeit auf rund 2,2 Mio. t geschitzt. Dieser Eigenpro-
duktion steht eine Einfuhr von 12,6 Mio. t Sojabohnen
gegeniiber. Laut Bilanz der Europdischen Kommission
(28. 4.2016) belduft sich die Gesamtproduktion an
Olsaaten in der EU auf 30,9 Mio. t und der Verbrauch
auf 46,5 Mio. t. Importen von 16,4 Mio. t stehen Ex-
porte von 0,8 Mio. t Olsaaten gegeniiber.

Eiweiflpflanzen wurden in der EU im Jahr 2015 auf
einer Fliche von 1,45 Mio. ha angebaut und 4 Mio. t
Koérnerleguminosen (Kérnererbse, Ackerbohne,
Siflupine) erzeugt. Ein Anstieg der Anbauflichen und
somit eine Stirkung der europdischen Eigenversorgung
im Proteinbereich wurde fiir 2015 prognostiziert, da
ab diesem Zeitpunkt Eiweiflpflanzen auf dkologischen
Vorrangflichen angebaut und im Rahmen des Gree-
nings angerechnet werden kénnen. Die Anbauflichen
tar Eiweilpflanzen stiegen 2015 um 50 %, der Produk-
tionsanstieg betrigt rund 48 % (Quelle: DG Agri).

Situation auf den Weltmaérkten: Die weltweite
Produktion von Olsaaten wird nach Angaben des
US-Landwirtschaftsministeriums (USDA) im Wirt-
schaftsjahr 2015/16 auf 527 Mio. t geschitzt und
liegt damit rund 2 % unter dem Rekord des Vorjahres
(536,8 Mio. t). Der globale Verbrauch wird auf 449
Mio. t und die Endbestinde auf 89 Mio. t geschitzt;
das entspricht einem Verhiltnis der Endbestinde zum
Verbrauch von 20 % (Vorjahr: 21 %). Den Haupt-
anteil an Olsaaten machen Sojabohnen aus (320

Mio. t), gefolgt von Raps (68 Mio. t) und Sonnen-
blumen (39 Mio. t). Die weltweit grofiten Sojaboh-
nenproduzenten sind die USA (107 Mio. t), Brasilien
(100 Mio. t) und Argentinien (59 Mio. t). (Quelle:
USDA, EK) (siche Tabellen 2.1.11 und 2.1.12).

ERDAPFEL

Situation in Osterreich: 2015 wurden in Osterreich
rund 536.500 t Erdipfel geerntet, rund 29 % weniger
als im Jahr zuvor. Die Anbaufliche 2015 war um rund
5 % riicklaufig, und die durchschnittlichen Ertrage
blieben mit 26,34 t/ha um rund 25 % hinter den Vor-

jahresertrigen zuriick, was auf die extrem heiffen und
trockenen Vegetationsbedingungen zuriickzufiihren ist.
Infolge des geringeren Angebots konnten sich die Prei-
se vom Tief des Vorjahres wieder erholen (+32,9 %).
Der Produktionswert 2015 machte 70 Mio. Euro aus
(+5,3 %).

Auf der Erdipfelanbaufliche 2015 wurden rund 1.800
ha Saaterdépfel, 800 ha Fritherdipfel, 9.400 ha Speise-
erdipfel, 3.300 ha Speiseindustrieerdipfel, 4.800 ha
Starkeindustrieerdipfel und 200 ha Futtererdipfel
angebaut. Rund 13.300 Betriebe beschiftigen sich in
Osterreich mit dem Erdipfelanbau. Eine Grundversor-
gung der Speiseerdipfelindustrie konnte im March-
feld durch Beregnungsanlagen gewihrleistet werden.
Dadurch konnten in diesen Gebieten noch groflere
Schiden verhindert werden. In Anbauregionen ohne
Beregnungsanlagen wurden auch bei Vertragsware
grofle Ertragseinbuflen verzeichnet. Stirkeindustrie-
erddpfel werden im Werk Gmiind zu Erdipfelstirke
verarbeitet, diese findet im Lebensmittelbereich und
im technischen Bereich Verwendung. Bei Erdipfeln
betragt der Bio-Anteil rund 13,6 % der Anbaufliche.
Der Anbau von Bio-Erdapfeln erfolgte im Jahr 2015

auf einer um rund 11 % geringeren Fliche.

ZUCKERRUBEN

Situation in Osterreich:

Aufgrund einer um rund 10 % geringeren Zuckerri-
benanbaufliche und der widrigen Witterungsbedingun-
gen fiel die dsterreichische Zuckerribenernte 2015 mit
2,85 Mio. t um rund 33 % geringer aus als im Vorjahr.
Der extrem trockene und sehr heiffe Sommer mit 45
Hitzetagen (iiber 30 °C) stellte fiir die Beregnungsge-
biete eine sehr arbeits- und kostenaufwendige Zeit dar.
Erst in der zweiten Augusthalfte konnten flichende-
ckende Niederschlagsmengen verzeichnet werden. Der
durchschnittliche Ribenertrag aus der Ernte 2015 fiel
mit 63 t/ha um rund 25 % geringer aus als im Vorjahr
(84 t/ha); die Zuckergehalte waren mit 17 % bei der
Verarbeitung etwas héher als im Vorjahr (15,15 %).
Die Ritbenkampagne 2015 konnte nach 120 Tagen
abgeschlossen werden.

Die Anzahl der Ritbenbaubetriebe war im Jahr 2015
mit 6.992 abermals ruckliufig. Die Weiflzuckerpro-
duktion (ohne Biozucker) wird im WJ 2015/2016 mit
425.000 t (inklusive Mengen aus Lohnverarbeitung fiir
benachbarte Mitgliedstaaten) geringer geschiitzt als im
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Vorjahr (518.000 t). Der Basispreis fiir Quotenriiben
(16 % Polarisation) betrug 26,29 Euro je t; der Basis-
preis fiir Industrieriiben (16 % Polarisation) 17 Euro
je t (Preise ohne USt). Zusitzlich wurde noch eine
Vergiitung fur Riibenschnitzel gezahlt, die Frachtkos-
tenbeteiligung fur die Riibenbaubetriebe ist entfallen,
und der Zuckerverarbeiter ibernahm die Kosten fiir
das Saatgut. Der Produktionswert von Zuckerriiben
(76 Mio. Euro) nahm 2015 — nach einem starken
Riickgang 2014 — neuerlich ab (-23,9 %).

Biozucker: 2015 wurden in Osterreich von 166 Bio-
bauerinnen und -bauern auf rund 800 ha Anbaufliche
(VJ: 600 ha) rund 33.000 t Bio-Riiben geerntet und im
tschechischen Werk Hrusovany zu 4.400 t Bio-Zucker
verarbeitet.

AufBenhandel: Im Zuckerbereich ist Osterreich
mengenmifig ein Nettoexporteur, wertmiflig jedoch
ein Nettoimporteur. Dieser Umstand ist durch den
grofen Anteil (42,0 %) der hoherpreisigen Zuckerwa-
ren im Import bedingt. Die Einfuhren an Zucker und
Zuckerwaren betrugen rund 358.000 t (+3,2 %), die
Ausfuhren rund 440.000 t (—8,3 %), bei einem Wert-
volumen von 265,6 Mio. Euro bzw. 253,4 Mio. Euro.
Den mengenmifligen Hauptanteil sowohl an den
Ein- als auch an den Ausfuhren machten Rohr- und
Ritbenzucker aus. Wertmifig sind es bei den Importen
die Zuckerwaren und nur im Export der Rohr- und
Ritbenzucker.

Situation in den EU-28: Die EU-Zuckerproduktion
(Quoten- und Nichtquotenzucker) der Ernte 2015
wird auf Giber 15 Mio. t geschitzt. Unter Beriicksich-
tigung der vom WJ 2014/15 auf das W] 2015/16

tibertragenen Menge von rund 2,66 Mio. t Zucker steht
im WJ 2015/16 eine Quotenproduktion von 13,38
Mio. t und eine Nichtquotenproduktion von 4,15 Mio.
t zur Verfigung. Die Anbauflachen von Zuckerriiben
gingen im WJ 2015/2016 um beinahe 14 % zuriick.
Der durchschnittliche Hektarertrag bei Zuckerriiben
wird mit 71,7 t je ha, der durchschnittliche Ertrag fiir
Zucker mit 10,9 t je ha beziffert.

Der EU-Quotenproduktion von 13,38 Mio. t Weifizu-
cker und 0,72 Mio. t Isoglukose steht im Wirtschafts-
jahr 2015/16 ein Bedarf von rund 17 Mio. t fir die
Lebensmittelschiene gegeniiber. Somit ist die Euro-
péische Union Nettoimporteur von Zucker fiir den
Lebensmittelbereich.

Situation auf den Weltmirkten: Nach einigen
Jahren mit Uberschiissen wird die prognostizierte
weltweite Zuckerproduktion 2015/16, bei gleichzeitig
steigendem Bedarf, riickliufig gesehen. Je nach Analy-
seunternehmen wird von einem Defizit von zwischen
3,8 und 11,4 Mio. t ausgegangen. Das Analyseunter-
nehmen EO.Licht (Mirz 2016) schitzt die weltweite
Zuckererzeugung im Wirtschaftsjahr 2015/16 auf
171,1 Mio. t und den Verbrauch auf 181,7 Mio. t. Die
Weltmarktpreise fir Weiffzucker London N. 5 befan-
den sich im Dezember 2015 bei 422 USD je t (389
Euro je t).

GEMUSEBAU

Die Gemiisebauflichen sanken 2015 leicht und betra-
gen nun inkl. Mehrfachnutzung 15.669 ha (~255 ha).
Die Erntemengen fielen ebenfalls und betrugen
560.244 t (—128.879 t). Die Erzeugerpreise verzeichne-

Erdépfelernte Zuckerribenernte
in 1.000 Tonnen in Millionen Tonnen
816
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ten laut LGR einen Anstieg um 8,7 %. Niederosterreich
fihrt mit einer Produktion von knapp 306.000 t Ge-
miise auf 9.074 ha. Wien liegt mit 63.215 t auf 723 ha
an zweiter Stelle, gefolgt vom Burgenland mit 58.984 t.
Die nahezu um 20 % niedrigere Ernte im Vergleich zu
2014 begriindet sich durch eine lang anhaltende Hitze-
und Trockenperiode. Vor allem Kohl-, Blatt- und Stan-
gelgemiisearten waren von hitzebedingten Ausfillen
betroffen, die sich besonders in Form von Blattgewe-
beschiden (Brand) oder vorzeitigem Auswachsen du-
ferten. Die Trockenheit setzte vor allem nicht bewis-
serten Feldkulturen zu, was sich einerseits durch einen
schlechten Aufgang der Saat und andererseits durch
Wachstumsdefizite bzw. verminderte Produktgrofien
bemerkbar machte. Der Produktionswert von Gemiise
betrug 252 Mio. Euro; —4,6% (Tabelle 2.1.15).

AufBenhandel: Osterreich ist traditionell ein Gemii-
senettoimporteur. 2015 standen Einfuhren im Ausmafl
von rund 535.000 t (+13,9 %) mit einem Wert von
548,1 Mio. Euro (+12,7 %) Ausfuhren von 200.200 t
(=5,3 %) im Wert von 126,5 Mio. Euro (+3,0 %)

gegeniiber.

ZIERPFLANZENBAU

Die Frithjahrssaison bei Beetpflanzen verlief 2015
aufgrund der milden Witterung sehr gut. Violen,

Bellis und Myosotis wurden verstirkt nachgefragt. Die
Hauptsaison der Beet- und Balkonblumen startete sehr
gut und verlief besser als 2014. Nach wie vor wird eine
steigende Nachfrage an Toptkriutern und Gemiise-
pflanzen verzeichnet, die von jiingeren Kundengrup-
pen verstirkt gekauft werden. Durch veredelte Gemi-
sepflanzen und Kriuter in grofien Topfen konnen sich
Gartnereien von Einzelhandelsketten unterscheiden

und die Nachfrage der Kunden befriedigen.

Die Baumschulen punkten seit Jahren mit der Kombi-
nation aus Produktion und Dienstleistung. Im Ver-
gleich zu den Vorjahren war der Absatz der Pflanzen
niedriger, und die Umsitze konnten nur durch die
angebotene Dienstleistung gehalten werden. Beson-
ders auffillig ist, dass der Herbst als Pflanzzeit aus
dem Bewusstsein der KonsumentInnen verschwindet.
Stauden und Geholze werden vermehrt im Friihjahr
gekauft. Ein anhaltender Trend ist die Produktion von
Obstgeholzen. Besonders gefragt sind Beerengeholze
und Geholze fiir kleine Flichen wie Terrassen und
kleine Garten.

33

ERWERBSOBSTBAU

Trotz der schwierigen Witterungsbedingungen des
Sommers 2015 belief sich die Produktion an Tafelobst
aus Erwerbsanlagen (ohne Holunder) auf 256.900 t.
Das anfangs eher trockene, spiter vielfach zu kalte
Frithjahr fihrte zu einer Verzdgerung des Wachstums.
Der meist kithle, aber niederschlagsreiche Juni wirkte
sich nach dem trockenen Friihjahr insgesamt positiv
auf die Fruchtentwicklung aus. Im Sommer kam es
durch eine lang anhaltende Hitze- und Trocken-
heitperiode zu Ernteausfillen infolge vorzeitigen
Fruchtfalls, geringerer Fruchtgrofien oder auch durch
sonnenbrandgeschidigte Friichte. In Osterreich sind
rund 3.200 Betriebe mit einer Fliche von insgesamt
12.500 ha im Erwerbsobstbau titig. Fast 25 % der
Erwerbsobstfliche werden biologisch bewirtschaftet
(siche Tabelle 2.1.23 bis 2.1.27 und 2.4.6).

--- Kernobst aus Erwerbsobstanlagen erbrachte eine
Erntemenge von insgesamt 226.100 Tonnen und
somit 6 % weniger als im Vorjahr. Dies entsprach
einer iiberdurchschnittlichen Produktion (+5 % zum
Zehnjahresmittel). Davon waren 216.100 Tonnen
Apfel (96 %), wovon wiederum 82% aus steirischen
Kulturen stammten. Die Birnenernte betrug knapp
10.000 Tonnen (—1 % zu 2014).

Bei Steinobst belief sich die Produktion auf 13.400
Tonnen, womit, vornehmlich durch Flichenredukti-
on, ein Minus von 5 % zum Vorjahr und ein leichtes
Plus zum Zehnjahresdurchschnitt (+2 %) verzeichnet
wurden.

An Beerenobst (ohne Holunder) wurde eine
Menge von 16.700 Tonnen produziert und somit nur
ein unterdurchschnittliches Ergebnis erreicht (—4 %);
im Vergleich zu 2014 wurde ein Minus von 7 %
verzeichnet.

Der Produktionswert von Obst (inklusive Extensivobst
und Trauben) nahm — nach einem Riickgang im Vor-
jahr — 2015 wieder leicht zu (239 Mio. Euro; +5,7 %).

AufBenhandel: Auch im Obstbereich ist Osterreich
traditionell ein Nettoimporteur. Den Einfuhren im
Ausmaf von 972,9 Mio. Euro (750.200 t) stan-

den Ausfuhren im Ausmaf} von 259,8 Mio. Euro
(210.400 t) gegeniiber, womit sich ein Importiiber-
hang von 713,1 Mio. Euro ergab. Hauptimportfriichte
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waren Schalenfriichte (154,8 Mio. Euro; +18,9 %),
Zitrusfriichte (143,5 Mio. Euro; +23,0 %) und Beeren
(119,1 Mio. Euro; +15,6 %). Hauptexportobst waren
Apfel und Birnen mit 64,9 Mio. Euro und 109.000 t
(+14,2 % bzw. +25,0 %) bei einem Exportpreisriick-
gang um 8,6 %.

WEINWIRTSCHAFT

Situation in Osterreich: Sowohl qualitativ als auch
quantitativ besser als im Jahr zuvor fiel die Weinernte
aus. Im Jahr 2015 (Stichtag: 30. November) wurden
laut Statistik Austria 2,3 Mio. hl Wein geerntet, um

13 % mehr als im mengenschwachen Jahr 2014. Die
Weinernte lag damit leicht (+2 %) iiber dem Ernte-
schnitt der letzten finf Jahre und setzte sich aus 1,5
Mio. hl Weiflwein (+8 % zu 2014) sowie 800.000 hl
Rotwein (+24 % zu 2014) zusammen. Nach den vorlie-
genden Daten zu den Weinpreisen fir die Ernte 2015
stiegen sowohl die Trauben- als auch die Fassweinprei-
se. Der Produktionswert von Wein (491 Mio. Euro)
erhohte sich Schitzungen der Statistik Austria zufolge
um 24,3 %.

Die ertragsfihige Weingartenfliche betrug gemif3
Erntemeldung 2015 in Osterreich 43.776 ha, dies
bedeutet einen leichten Rickgang von rund 2,3 % ge-
geniiber 2014 (44.786 ha). Die Zahl der Betriebe mit
Weinbau betrug 14.829 und ist damit ebenfalls leicht
gesunken (2014: 15.431). Herrschten in der ersten
Jahreshilfte noch weitgehend optimale Witterungs-
bedingungen vor, war das Weinjahr 2015 in weiterer
Folge geprigt von extremer sommerlicher Hitze mit
verbreitet anhaltender Trockenheit in den 6stlichen

Landesteilen und massivem, grofiraumigem Hagel-

Winteripfelernte

schlag, speziell in den niederésterreichischen Gebieten
Wagram, Kamptal, Kremstal und in der Steiermark.
Die Weinmenge fiel demzufolge diesmal regional sehr
unterschiedlich aus. Die Trauben waren 2015 von
hoher Qualitit und wiesen — als Resultat der heiflen
Witterungsbedingungen — tendenziell hohere Zucker-
und geringere Sdurewerte auf als im Vorjahr.

Der Weinbestand 2015 (Stichtag: 31. Juli) zeigte sich
mit 2,4 Mio. hl (-8 %) deutlich riickliufig. Eine be-
sonders grofe Bestandsliicke verursachte die schwache
Rotweinernte des Jahres 2014, wodurch die Vorrite
einen Riickgang von 12 % auf 1,1 Mio. hl Rotwein
aufwiesen. Etwas moderater fiel der Riickgang des
Weilweinlagers auf 1,3 Mio. hl (-5 %) aus. Speziell bei
Qualitits- und Pridikatsweinen nahmen die Bestands-
reserven auf 1,9 Mio. hl (-10 %) betrichtlich ab.

Auflenhandel: Die Exporte osterreichischen Weines
wiesen fiir 2015 eine Menge von 48,5 Mio. Liter zu
einem Wert von 144,2 Mio. Euro aus, was — auf hohem
Niveau — einen leichten mengenméﬁigen Rﬁckgang um
rund 2,4 % und 1,1 % im Wert bedeutet. Der wich-
tigste Exportmarkt fiir dsterreichischen Wein ist nach
wie vor Deutschland (35,0 Mio. Liter), gefolgt von

der Schweiz (2,7 Mio. Liter) und den USA (2,3 Mio.
Liter). Importiert wurden insgesamt 73,6 Mio. Liter

(vorwiegend aus Italien).

Situation in den EU-28: Die Weinproduktion in
der Gemeinschaft belief sich 2015 auf 165,8 Mio. hl
und ist als tiberdurchschnittlich einzustufen. Es wurden
6 Mio. hl mehr als 2014 produziert. Gegeniiber den
durchschnittlichen Produktionszahlen, welche die be-

deutenden Erzeugerlinder 2014 verzeichneten, erzielte

Erzeugerpreis fir Tafelapfel

in 1.000 Tonnen
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Italien mit 49,5 Mio. hl ein bedeutendes Wachstum
(+5,3 Mio. hl), wihrend die spanische Produktion mit
37,2 Mio. hl leicht sank (~2,3 Mio. hl). Mit jeweils
47,6 und 8,9 Mio. hl war die Produktion in Frank-
reich und Deutschland nahezu stabil (+1 Mio. hl und
-0,3 Mio. hl).

Weltmarkt: Der Weltweinmarkt kann fiir 2015
(Schitzungen der OIV — Internationale Organisation
fiir Rebe und Wein) wie folgt charakterisiert werden:

Die Rebfliche belief sich 2015 weltweit auf
7.534.000 ha. Die chinesische Rebfliche nahm
weiterhin zu (+34.000 ha) und steht weltweit wieder
an zweiter Stelle.

Die Weinerzeugung stieg 2015 weltweit um 2,2 %
gegeniiber dem Vorjahr und betrug 274,4 Mio. hl.
Der Weinkonsum hat sich seit der Wirtschaftskrise
2008 stabilisiert und wird 2015 auf 240 Mio. hl
geschatzt.

Der Welthandel mit Wein nahm mengenmipig und
insbesondere wertmaig weiterhin zu: 104,3 Mio. hl
(+1,8 %); 28,3 Mrd. Euro (+10,6 %).

GRUNLAND UND ALMWIRTSCHAFET

Das Griinland nimmt in den Produktionsgebieten
Hochalpen, Voralpen und Alpenvorland mit seinen
vielfiltigen Nutzungstypen und Pflanzengesellschaften
eine zentrale Rolle in der agrarischen Produktion ein
und prigt dort das Bild unserer Kulturlandschaft. Auf
Basis der INVEKOS-Daten umfasst Dauergriinland

in Osterreich eine Fliche von 1,36 Mio. ha, wovon

40 % als intensiv genutztes Griinland (Kulturweiden +

Mihweiden/-wiesen mit drei und mehr Nutzungen/

Weinernte

in Millionen Hektoliter
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Jahr plus Feldfutter) und 47 % als extensiv genutztes
Griinland bewirtschaftet werden. Dazu kommen noch
158.000 ha Feldfutterflichen, auf denen futterbaulich
wertvolle Klee- und Griserarten in Reinsaat bzw. in
unterschiedlichen Mischungen angebaut werden, die
ebenfalls der Bereitstellung von wirtschaftseigenem
Futter dienen.

2015 wurden 8.059 Almen mit 269.829 GVE und
einer Futterfliche von 332.806 ha bewirtschaftet.
Von 25.001 Betrieben mit Almauftrieb wurden 8.863
Pferde, 261.560 Rinder und Mutterkiihe, 51.844
Milchkithe sowie 109.639 Schafe und 10.107 Ziegen
aufgetrieben. Auf den 328 Gemeinschaftsweiden

mit einer Fliche von 8236 ha grasen in Summe
8.109 GVE (Details siche Tabellen 2.1.29 bis 2.1.32).

Griinland erfiillt neben der Produktion von wertvol-
lem Grundfutter vor allem bei extensiver Nutzung
eine Vielzahl an ékologischen Funktionen und hat
eine ganz besondere Bedeutung fiir die Landschafts-,
Habitat- und Artenvielfalt in Osterreich. So finden
rund 70 % aller OPUL-Naturschutzmafinahmen auf
Griinland statt, wobei hier noch ein beachtliches,
bisher ungenutztes Potenzial besteht. Nachdenklich
stimmt allerdings die zunehmende Fliche an nicht
mehr genutztem Griinland (derzeit rund 110.000 ha),
da durch die fehlende Bewirtschaftung auch zahlreiche
okologische Funktionen gefihrdet sind.

Verteilung der Griinfutterflichen 2015

insgesamt 1,36 Mio. Hektar (= 100 %)

iv es Griinland  intensiv genutztes Griinland

47% (Wirtschaftsgriinland) 53 %

Streuwiesen, einmihdige
Wiesen und Griinlandbrache

1,9%

Hutweiden
4,0 %

Feldfutter
11,6%

Almen und
Bergmihder
(nur Osterreich)

24,9 % Mihwiese/-weide

(drei und mehr
Nutzungen)
36,0 %

Mihwiese/-weide
(zwei Nutzungen)
16,1% Dauerweide

5,6 %

Quelle: BMLFUW, INVEKOS-Daten
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Auszug aus einem Forschungsbericht

GEGENWARTIGES UND GEPLANTES RISI-
KOMANAGEMENT LANDWIRTSCHAFTLI-
CHER BETRIEBSLEITER UND BETRIEBS-
LEITERINNEN IN OSTERREICH

Manuela LARCHER, Martin SCHONHART, Erwin
SCHMID, Universitit fiir Bodenkultur Wien, Institut
fur Nachhaltige Wirtschaftsentwicklung

Einleitung

Der Umgang mit Risiken ist integraler Bestandteil
jeder unternehmerischen Titigkeit. Vor dem Hinter-
grund zunehmender negativer Auswirkungen von
Klimaverinderungen, kiirzerer Reformzyklen der
Agrarpolitik sowie hoherer Preisvolatilititen auf
landwirtschaftlichen Absatz- und Beschaffungsmirk-
ten wird ein effizientes betriebliches Risikomanage-
ment auch fir LandwirtInnen immer wichtiger. An
der Universitit fiir Bodenkultur Wien wird derzeit
in einem von der Oesterreichischen Nationalbank
und dem BMLFUW unterstiitzten Forschungspro-
jekt (JBF-Projekt 15748) untersucht, wie landwirt-
schaftliche BetriebsleiterInnen in Osterreich die
Wirksamkeit von Instrumenten des Risikomanage-
ments einschitzen, welche sie in ihren Betrieben
bereits einsetzen und welche sie in Zukunft einzu-

setzen planen.

Datengrundlage und Methode

Im Janner 2015 erhielten 2.000 zufillig ausgewihlte
BetriebsleiterInnen von Futterbau-, Marktfrucht-,
Veredelungs-, Forst-, Dauerkultur- und Gemischtbe-
trieben eine Einladung, an der Befragung zu Risiko-
wahrnehmung und Risikomanagement in der éster-
reichischen Landwirtschaft teilzunehmen. Insgesamt
wurden 486 ausgefiillte Fragebogen zuriickgesandt
und statistisch ausgewertet (Riicklauf 25 %).

Gegenwirtiger Einsatz von Instrumenten
des Risikomanagements

Beziiglich des betrieblichen Risikomanagements
enthielt der Fragbogen eine Liste mit 38 Instru-
menten, die von den befragten BetriebsleiterInnen
hinsichtlich ihrer Wirksamkeit zur Steuerung von
Risiken eingeschitzt werden sollten. Dazu diente
eine S-teilige Skala mit den Abstufungen 1 = sehr

unwirksam, 2 = eher unwirksam, 3 = teils/teils
(un-)wirksam, 4 = eher wirksam, 5 = sehr wirksam.
Auflerdem wurde erhoben, welche der aufgelisteten
Instrumente die BetriebsleiterInnen gegenwirtig
bereits einsetzen und welche sie in Zukunft weiter-
hin oder erstmals einzusetzen planen. Die Aus-
wertung der Antworten zeigt, dass sterreichische
BetriebsleiterInnen iiber umfangreiche Erfahrung im
betrieblichen Risikomanagement verfigen. Die drei
gegenwdrtig am héufigsten eingesetzten Instrumente
des Risikomanagements sind ,Liquiditit erhalten
(88,1 %), Vorbeugender Pflanzenschutz/Tierge-
sundheitsvorsorge* (85,6 %) und ,Teilnahme am
OPUL" (83,6 %) (Tabelle 1). Am wenigsten werden
die Instrumente ,Ehrenamtliche Titigkeit in land-
wirtschaftlichen Genossenschaften” (22,9 %), ,In
auflerlandwirtschaftliche Unternehmen investieren®
(15,6 %) und ,Absicherung durch Warenterminkon-
trakte, Optionen und Futures* (15,3 %) eingesetzt.

Tab. 1: Risikomanagement - Beurteilung der Wirksamkeit und Ausmaf
der zehn gegenwiirtig am hiufigsten eingesetzten Instrumente

Instrumente des Risikomanagements @ Bewertung  Anteil des Einsatzes in
der Wirksamkeit den LW Betrieben

gegenwirtig geplant

Liquiditét erhalten 4,03 88,1 % 91,8 %
Vorbeugender Pflanzenschutz/ Tiergesundheitsvorsorge 3,80 85,6 % 87,2%
Teilnahme am OPUL 3,63 83,6 % 78,4 %
Fremdkapitalbelastung niedrig halten 4,06 81,3% 84,9 %
Zu méglichst niedrigen Kosten produzieren 3,83 81,0 % 85,6 %
Informationsservices (z. B. Wetterdienstse) einsetzen 3,73 79,9 % 81,5 %
Versicherungen abschliefflen 3,27 76,6 % 66,8 %
Bildung von Eigenkapital 3,79 72,1% 84,5%
Weiterbildung in LW Produktion und Vermarktung 3,64 65,1 % 74,3 %
LW Fachberatung einholen 3,63 64,6 % 73,6 %

Anmerkung: Wirksamkeit beurteilt auf einer S-teiligen Skala mit 1 = sehr unwirksam, 2 = eher wirksam,
3 = teils/teils (un-)wirksam, 4 = eher wirksam und § = sehr wirksam.
Vollstindige Auswertungsergebnisse unter https://wpr.boku.ac.at/wpr_dp/DP-59-2016.pdf abrufbar.

Geplanter Einsatz von Instrumenten des
Risikomanagements

Fur 34 der 38 im Fragebogen gelisteten Instrumente
des Risikomanagements gilt, dass BetriebsleiterIn-
nen diese in Zukunft hiufiger einsetzen wollen als
bisher. Die beiden bisher bereits fiihrenden Instru-
mente ,Liquiditat erhalten” und ,Vorbeugender
Pflanzenschutz/Tiergesundheitsvorsorge” dirften
demnach ihre Bedeutung in Zukunft behalten und
sogar in noch mehr Betrieben eingesetzt werden als
derzeit. Der Einsatz anderer, gegenwirtig noch nicht
so hiufig eingesetzter Instrumente diirfte entspre-
chend den Plinen der BetriebsleiterInnen in Zu-

kuntft teilweise stark ansteigen, wobei die ,Teilnahme
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an Projekten der Regionalentwicklung®, derzeit von
23,5 % der BetriebsleiterInnen eingesetzt, zukiinftig
die grofite Steigerung erwarten lisst. Der Vergleich
von gegenwértig eingesetzten Instrumenten und
zukiinftig geplanten zeigt weiter, dass Steigerungen
tber zehn Prozentpunkten auch fir ,Produktions-
technik an Klimaverinderungen anpassen’, ,Ge-
meinsam mit anderen Landwirtlnnen vermarkten®,
,Bildung von Eigenkapital® und ,Produktionstechno-
logien einsetzen® zu erwarten sind (Abbildung 1).

Abb. 1: Risikomanagement — Instrumente mit den hochsten zu erwartenden
Steigerungsraten im Einsatz auf landwirtschaftlichen Betrieben

B gegenwirtiger Einsatz

Teilnahme an Projekten der 23,5 % D gt
Regionalentwicklung 39,9 %
Produktionstechnik an 54,8 %
Klimaverinderungen anpassen 67,8 %
Gemeinsam mit anderen 30,4 %
Landwirten vermarkten 43,1%
9
Bildung von Eigenkapital 2L
84,5%
Produktionstechnologien 42,5 %
(z B. GPS, Software) einsetzen 54,2 %

Relativer Anteil der Betriebe

Fir vier Instrumente des Risikomanagements ist
hingegen eine abnehmende Bedeutung zu erwar-
ten: Die befragten BetriebsleiterInnen erwégen, in
Zukunft weniger hiufig als bisher die ,Teilnahme
am OPUL" (gegenwirtig 83,6 %; geplant 78,4 %),
,Versicherungen abschliefen* (76,6 %; 66,8 %),
,Ehrenamtliche Titigkeit in der landwirtschaftlichen
Berufsvertretung (43,0 %; 38,8 %) und ,Weitge-
hender Verzicht auf Fremdarbeitskrafte (51,8 %;

50,9 %) einzusetzen.

Beurteilung der Wirksamkeit und Einsatz
von Instrumenten des Risikomanagements
Befragt nach der Wirksamkeit der Instrumente, be-
werteten die BetriebsleiterInnen ,Fremdkapital nied-
rig halten und ,Liquiditét erhalten” im Durchschnitt
als die wirkungsvollsten Mafinahmen (4,06 und
4,03) (Tabelle 1). Eine gemeinsame Betrachtung
von Wirksamkeit und gegenwirtigem bzw. geplan-
tem Einsatz zeigt fiir eine Vielzahl der aufgelisteten
Instrumente einen engen Zusammenhang: Je besser
die Wirksamkeit im Durchschnitt eingeschatzt wird,
desto héher ist der relative Anteil der Betriebsleite-

rInnen, die angeben, diese Mafinahme gegenwirtig
einzusetzen. Noch enger ist der Zusammenhang
zwischen durchschnittlicher Bewertung der Wirk-
samkeit und geplantem Einsatz (Abbildung 2).

Abb. 2: Zusammenhang zwischen Bewertung der Wirksamkeit von
Instrumenten des Risikomanagements und deren gegenwartigem bzw.
geplantem Einsatz

100 %
Teilnahme

Versicherungen am OPB’;

abschlieflen z s

90 %
80 %
2 70 %

60 %

Rechtsberatung
einholen

Produktionstechnologien
(GPS, Software) einsetzen
gemeinsam mitanderen
LandwirtInnen vermarkten

s
S © o
R R R

Relativer Anteil der Betriebe
[ ©w

o
S
R

o3 Teilnahme an Projekten
derRegionalentwicklung .
10 % @ gegenwirtiger Einsatz
egeplanter Einsatz
0%
2,50 2,70 29 310 330 350 370 390 4,10
Durchschnittliche Bewertung der Wirk itvon Instr desRisik g
Schlussfolgerungen

Die Ergebnisse der Befragung von landwirtschaft-
lichen BetriebsleiterInnen in Osterreich weisen
darauf hin, dass in den Betrieben derzeit eine grofie
Bandbreite an Instrumenten des Risikomanage-
ments eingesetzt wird, wobei einige der Instrumente
einen Abdeckungsgrad von tber 80 % erreichen.
Die Plane der Befragten hinsichtlich des Einsatzes
von Instrumenten weisen darauf hin, dass betrieb-
liches Risikomanagement in landwirtschaftlichen
Betrieben generell an Bedeutung gewinnen diirfte.
Dariiber hinaus scheinen sich in den Plinen Anpas-
sungsprozesse auszudriicken, bei denen die Be-
wertungen der Wirksamkeit einzelner Instrumente
und deren Einsatz besser in Abstimmung gebracht
werden. Der Einsatz der im Verhiltnis zur bewerte-
ten Wirksamkeit zu hiufig eingesetzten Instrumente
(z. B. Versicherungen abschliefen’, ,Teilnahme am
OPUL") soll laut Befragungsergebnissen reduziert
werden, wihrend bisher vergleichsweise zu wenig
eingesetzte, aber als wirksam eingeschitzte Instru-
mente (z. B. ,Rechtsberatung einholen’, ,Gemeinsam
mit anderen LandwirtInnen vermarkten) fir die
Zukunft hiufiger geplant sind.

Weitere Ergebnisse unter https://wprboku.ac.at/
wpr_dp/DP-59-2016.pdf.
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WEITI'ERSITUATION IM JAHR 2015

Zweitwirmstes Jahr der Messgeschichte
2015 liegt 1,5 °C iiber dem vieljihrigen Mittel und
ist damit in Osterreich das zweitwirmste Jahr der
248-jahrigen Messgeschichte. Es war aufferdem das
viertsonnigste Jahr der Messgeschichte (Sonnenstun-
den 10 % iiber dem Mittel) und eines der zwanzig
trockensten Jahre (Niederschlag 11 % unter dem
Mittel).

Das Ungewohnliche am Wetterjahr 2015 waren
nicht kurzfristige, spektakulire Extremereignisse wie
Hochwasser oder zahlreiche schwere Gewitter. Das
Besondere an diesem Jahr war das sehr konstante
warme, trockene und sonnige Wetter. Zehn Monate
waren warmer als im vieljahrigen Mittel, zum Teil
sogar deutlich. So lagen die Monate Juni, Juli, August,
November und Dezember unter den zehn wirmsten
der jeweiligen Messreihen. Das Jahr 2015 liegt damit
in Osterreich auf dem zweiten Platz in der Liste

der warmsten Jahre seit 1768, mit Abweichung von
+1,5 °C iiber dem vieljahrigen Mittel. Warmstes Jahr
bleibt 2014 mit +1,7 °C iiber dem Mittel, und auf
dem dritten Platz liegt 1994 mit +1,2 °C.

Viele Tage mit extremer Hitze
Ungewohnlich waren in diesem Jahr auch die vielen
extrem heiflen Tage. Bei der Zahl der Wiistentage
(mindestens 35 °C) gab es neue Rekorde auf der
Hohen Warte in Wien (17 Tage mit mindestens

Schadensgebiete 2015

Diern
E el

B Sm

B jumwachs

Bl Frost

Il (eerschrwemmung

Ol Orilemaichiiche Hagohmmichanng

35 °C), Eisenstadt (11 Tage) , Bregenz (3 Tage), Linz
(9 Tage), und St. Polten (14 Tage). Der Hochstwert
2015 wurde mit 38,3 °C am 19. Juli in Krems (Nie-
derdsterreich) und Langenlebarn (Niederdsterreich)

erreicht.

Ein sehr sonniges Jahr

Auch in der seit 1925 bestehenden Messreihe der
Sonnenscheindauer ist das Jahr 2015 eines der
sonnigsten. Osterreichweit gesehen gab es 11 % mehr
Sonnenstunden als im vieljihrigen Mittel. Die son-
nigsten Jahre sind weiterhin 2003, 2007 und 2011.

Extrem trocken stellenweise im Norden
und Osten

Die Trockenheit Gber weite Strecken des Jahres fuhrte
in der Landwirtschaft immer wieder zu Problemen.
Osterreichweit gesehen brachte 2015 um 11 % we-
niger Niederschlag als im vieljihrigen Mittel und ist
damit eines der zwanzig trockensten Jahre seit Beginn
der flichendeckenden Niederschlagsaufzeichnung im
Jahr 1858. Die trockensten Regionen waren dabei
Teile von Oberdosterreich und Niederdsterreich mit 22
bis 40 % weniger Niederschlag als im Mittel. In etwa
durchschnittliche Niederschlagsmengen gab es nur
im Rheintal, im Tiroler Oberland, entlang der Hohen
Tauern, in Teilen Kirntens und im Oberen Murtal.

Quelle: ZAMG
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2.2

MILCH UND MILCHPRODUKTE
Situation in Osterreich:
Kuhmilch: 2015 wurden an die Molkereien
3.103.008 t Kuhmilch (+1,3 %) von rund 30.800
Milchbetrieben angeliefert. Die durchschnittliche An-
lieferung je Betrieb machte 101 t aus. Der Rohmilch-
anfall belief sich auf 3.537.757 t Milch (+1,1 %). Die
restliche Kuhmilcherzeugung wurde fiir die Direkt-
vermarktung, die menschliche Ernihrung am Hof und
die Vertutterung verwendet. Die Rohmilchqualitit ist
in Osterreich nach wie vor auf hohem Niveau (Anteil
an Milch ohne Qualititsabziige fiir 2015: 99,09 %).
Butter, Topfen und Kise konnten im Vergleich zum
Vorjahr eine Produktionserhéhung erzielen. Besonders
die Erzeugung von Butter (+12 %) konnte gesteigert
werden, einen Riickgang gab es nur bei der Produktion
von frischer Trinkmilch (rund -3 %). Bei Bio-Milch
wurde 2015 eine Liefermenge von 484.382 t (+9 %)
erhoben, dies war ein Anteil von 16 % der Liefe-
rungsmenge. Ebenso zeigte sich 2015 eine vermehrte
Produktion bei Heumilch, deren Anlieferung sich auf
327977 t (+26 %) belief. Der Anteil von Heumilch
an der gesamten Lieferungsmenge betrug 13 % (siche
Tabellen 2.2.13 bis 2.2.19).

Erzeugermilchpreis: Im Jahresdurchschnitt 2015 lag
der Erzeugermilchpreis (Milch mit natiirlichen Inhalts-
stoffen, ab Hof, ohne MwsSt.) bei 33,74 Cent/kg und

war damit deutlich niedriger als im Vorjahr (14,3 %).

Der Produktionswert der Milch verringerte sich 2015
laut LGR um 10,6 % auf rd. 1,1 Mrd. Euro.

Milchanlieferung

TIERISCHE PRODUKTION

Mit 31. Mirz 2015 sind die Milchquoten ausgelaufen.
Somit ist auch eine Ara der Milchmengenbewirtschaf-
tung, die in Osterreich bis in das Jahr 1978 zuriick-
reicht und auf EU-Ebene im Jahr 1984 begonnen hatte,
zu Ende gegangen.

AuBenhandel: Der Auflenhandel im Kapitel 04
konnte 2015 Produkte im Wert von 1,19 Mrd. Euro
exportieren. Rund 790 Mio. Euro wurden importiert.
Dies ergab einen Saldo im Auf8enhandel von 398,6
Mio. Euro (+2,7 %). Das wichtigste Exportprodukt
stellte der Kise mit 126.700 t (+7,8 %) dar. Ebenso
konnten Joghurt und fermentierte Milchprodukte
hohere Exporte (139.300 t) wie Importe (41.000 t)
erzielen. Einen Rickgang im Export gab es jedoch

bei den fliissigen Milchprodukten (-2,7 %). Deutsch-
land und Italien sind auch im Jahr 2015 wieder die
wichtigsten Export- bzw. Importlinder. WertmiBig
gingen rund 995 Mio. Euro in den Exportbinnenmarkt.
Die bedeutendsten Exportdrittlinder waren Australi-
en und China. Der Export von Kise und Topfen ist
im Vergleich zu 2014 um 7,8 % gestiegen. Bei den
Exportprodukten Milch und Rahm musste ein leichter
Riickgang verzeichnet werden. Dennoch spielen die
Exporte von Milcherzeugnissen in Osterreich eine
bedeutende Rolle.

Situation in den EU-28: Bedingt durch die Situati-
on am Milchmarkt (Russlandembargo, Auslaufen der
Milchquote) wurde auf Vorschlag der Europiischen
Kommission die private Lagerhaltung fiir Butter und

Magermilchpulver weiter verlingert und eine private

Erzeugermilchpreis K

in 1.000 Tonnen

2.904 2.964

‘11 12 13 ‘14 ‘15

in EUR/100 kg bzw. Cent/kg, netto

37,63 39,39

35,27 3392 3374

‘11 12 13 ‘14 15
1) o aller Milchsorten und Qualititen ab Hof natiirlicher Fettgehalt

Quelle: BMLFUW, AMA

Quelle: BMLFUW, AMA
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Lagerhaltung fiir Kase eingefiihrt. Fiir die Erzeuger
der tierischen Sektoren wurde eine Sonderbeihilfe von
420 Mrd. Euro an die Mitgliedstaaten der EU gewihr-
leistet (Osterreich wurden 7 Mio. Euro zugeteilt).

Die Kuhmilchanlieferung der EU-28 ist gegentiber
dem Vorjahr mit rd. 162,4 Mio. t. (+1,2 %) angestie-
gen; Spitzenreiter waren Irland (+13,3 %) und die
Niederlande (6,9 %), riickliufig war die Anlieferung
2015 vorwiegend in Ruminien. Produktionssteigerun-
gen gab es vorwiegend bei Magermilchpulver (+8,1 %),
Butter (+4,7 %) und Schlagobers (+3,7 %). Vor allem
Vollmilchpulver (3,5 %) und Trinkmilch (-2,1 %)
zeigten eine Reduktion der erzeugten Menge. Die
EU-Exporte konnten trotz der schwierigen Marktlage
eine Steigerung bei Magermilchpulver (rund 684.000
t), Molkenpulver (rund 537.000 t) und Butter (rund
192.000 t) verzeichnen. 2015 wurde nur ein kleiner
Riickgang der Kiseausfuhren (~0,2 %) wahrgenom-
men. Beim Import in die EU stellen der Kise (rund
61.000 t) sowie die Butter die wichtigsten Produkte
dar. Jedoch konnten die Buttereinfuhren im Vergleich
zu 2014 halbiert werden.

Situation auf den Weltmirkten: Die Weltkuh-
milcherzeugung belief sich laut FAO im Berichtsjahr
2015 auf rund 804 Mio. t (+2 %). In vielen Regionen
konnten Mehrmengen verzeichnet werden, Spitzen-
reiter war jedoch Asien. Auch die Nachfrage nach
Milcherzeugnissen wurde stark von den Entwicklungen
des asiatischen Raums geprigt. Vor allem China, Saudi-
Arabien und Malaysien waren hauptverantwortlich fiir
die steigende internationale Nachfrage nach Milch-
erzeugnissen im Jahr 2015 (siehe Tabelle 2.2.20).

Schaf” und Ziegenmilch: Die Erzeugung von Schaf-
und Ziegenmilch stellt in Osterreich auch weiterhin
einen wichtigen Produktionszweig dar, obwohl sie nur
einen kleinen Anteil im Vergleich zur Kuhmilchpro-
duktion ausmacht. 2015 wurden 10.574 t Schafmilch
von rd. 24.100 Milchschafen mit einer Jahresmilchleis-
tung von 439 kg produziert. 2015 konnte ein leichter
Zuwachs in der Ziegenmilchproduktion verzeichnet
werden. Die Menge von 20.570 t (+3,9 %) wurde von
rd. 31.500 Milchziegen mit einer Jahresmilchleistung
von 653 kg erzeugt. Der iiberwiegende Teil der ange-
lieferten Milch wird zu Kise, vor allem zu Frisch- und
Schnittkise, verarbeitet, aber auch Trinkmilch und
Joghurtprodukte werden erzeugt. Der Absatz dieser

40

In Osterreich hat die Milchwirtschaft mit 17 % den hochsten
Anteil am landwirtschaftlichen Produktionswert und ist damit
auch fiir das Einkommen vieler Betriebe von grofier Bedeutung.

Produkte erfolgt vorwiegend iiber die bauerliche Di-
rektvermarktung (siehe Tabellen 2.2.22 und 2.2.26).

RINDER

Situation in Osterreich: Im Kalenderjahr 2015
wurden in Osterreich rund 631.000 Rinder (+3,7 %)
geschlachtet. Die Bruttoeigenerzeugung (BEE) betrug
knapp iiber 577.000 Stiick (+1,0 %). Auch im In-
landsabsatz fir Grofirinder ergab sich ein Anstieg auf
377.000 Stiick (+6,4 %). Bei Kilbern zeigte sich der
— ausgenommen im Jahr 2014 — fortlaufende Riick-
gang in der Produktion. Die BEE lag bei rund 119.000
Stiick und damit um knapp 8 % unter dem Wert des
Vorjahres. Der Kalberabsatz erreichte rund 145.000
Stiick und lag auf dem Niveau des Vorjahres.

Auf den heimischen Rindfleischmirkten zeigte sich
2015 wieder eine relativ ausgeglichene Bilanz zwischen
Angebot und Nachfrage, mit einer Fortsetzung der
stabilen Marktsituation und leicht hoheren Preisen im
Vergleich zum Vorjahr (Jahresdurchschnittspreis 2015
je 100 kg Fleisch: Stiere 388,2 Euro [+4 %]; Kuhfleisch
269,3 Euro [+3 %]). Trotz der verhiltnismiflig hohen
Marktpreise sind auch die hohen Inputpreise fur die
Produktion (Kilberzukauf, Energie- und Futtermittel-
preise etc.) zu beriicksichtigen. Der durchschnittliche
Deckungsbeitrag fiir das Jahr 2015 betrug gemaf
Standarddeckungsbeitragsschema 242 Euro je Stier
und lag damit deutlich tiber dem sehr niedrigen Wert
von 2014 (Tabellen 2.2.1 und 2.2.8).

Bei den Erzeugerpreisen (+3,6 %) war 2015 laut

LGR - nach Preisriickgingen in den beiden vergan-
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genen Jahren — wieder eine positive Entwicklung zu
verzeichnen. Der Produktionswert zu Herstellungs-
preisen lag jedoch mit rund 0,9 Mrd. Euro um 5,1 %
unter dem Vorjahresniveau. Zuriickzufihren ist dieser
Riickgang insbesondere auf das Auslaufen der Mutter-
kuhpramie.

Auflenhandel: Das Auflenhandelsvolumen erhéhte
sich bei Rindern 20135 leicht und zeigt sich weiterhin
positiv. Osterreich importierte rund 231.600 Stiick
und exportierte rund 432.100 Stiick in Form von
Lebendtieren und Fleisch einschlieflich Verarbeitungs-
produkte. Davon wurde Rindfleisch im Umfang von
umgerechnet 117.700 Stiick ein- und im Ausmaf von
umgerechnet 372.400 Stiick ausgefiihrt.

Rinderzucht: Die Tierzucht ist in Osterreich in den
Landestierzuchtgesetzen geregelt und wird von den
Zuchtverbinden organisiert. Es werden vorwiegend
Rinder mit kombinierter Nutzungsrichtung (Milch
und Fleisch) geziichtet. Das Fleckvieh ist mit einem
Anteil von 76 % bzw. 1,5 Mio. Rindern die wichtigste
Rasse in Osterreich. Es folgen Braunvieh mit138.000
und Holstein Friesian mit 98.000 Stiick (weitere
Details siche Tabelle 2.2.8). 2015 haben 21.055
Milchviehbetriebe mit 422.777 Kiihen an der Milch-
leistungskontrolle teilgenommen, was einer Kontroll-
dichte von 78,4 % entspricht. Die durchschnittliche
Milchleistung erreichte 7.281 kg (+8 kg gegeniiber
2014). 2015 fanden in Osterreich 140 Versteigerungen
statt, auf denen 28.417 Zuchtrinder abgesetzt wer-

den konnten. Exportiert wurden 26.328 Zucht- und
Nutzrinder in die EU und 17.661 in Staaten auflerhalb
der EU (Tabelle 2.2.12). Die 2.518 Fleischrinderzucht-

betriebe hielten 23.801 Kontrollkiihe. Etwa ein Drittel
aller Rinder haltenden Betriebe sind den 18 regionalen
Rinderzuchtverbinden angeschlossen (Tabellen 2.2.19
und 2.2.21).

Situation in den EU-28: Der Rinderbestand lag
2015 mit rund 89,1 Mio. Rindern um knapp 1 % tber
dem von 2014. Die Rindfleischproduktion betrug rund
7,9 Mio. t (+2,5 %), der Verbrauch rund 7,8 Mio. t
(+1,2 %). Ausgehend von hohen Weltmarktpreisen
und aufnahmefihigen Drittlandmirkten ergab sich ein
Exportiiberschuss von rund 277.000 t (EU-28-Exporte:
600.000 t; EU-28-Importe: 323.000 t). Der Durch-
schnittspreis fir minnliche Rinder (Kat. R 3) betrug
377 Euro je 100 t und lag damit um 3 % tber dem
Preis von 2014.

Situation auf den Weltmarkten: Die weltweite
Rindfleischerzeugung betrug 2015 rund 58,4 Mio. t
(=2,2 %). Vor allem in Asien, ausgenommen Indien
und Ozeanien, zeigen sich rickliufige Bestandszahlen.
Die gréfiten Produktionsgebiete liegen in Siid- und
Nordamerika mit 14,8 bzw. 13,7 Mio. t, mit einigem
Abstand folgt die Europiische Union (7,9 Mio. t). Im
internationalen Handel bleibt China (iiber 1,2 Mio. t
Absatzmarkt), gefolgt von den USA (knapp iiber

1,2 Mio. t), der grofBte Importeur, gefolgt von Japan
(0,6 Mio. t). Die grofiten Exportlinder sind Australien
(knapp 1,8 Mio. t), gefolgt von den USA (1,4 Mio. t),
Brasilien (1,3 Mio. t) und Indien (knapp 1,2 Mio. t).
Das seitens der Russischen Foderation mit August
2015 verhingte Importembargo fiir landwirtschaftliche
Erzeugnisse ergab im Rindfleischbereich, im Gegensatz
zu anderen Sektoren, geringere Auswirkungen.

Stierpreis "

in 1.000 Stiick
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SCHWEINE

Situation in Osterreich: Anhaltende Absatzprob-
leme und ein starker Preisdruck pragen seit 2014 die
Entwicklung auf dem europiischen Schweinemarkt.
Hervorgerufen wurden diese Probleme unter ande-
rem durch die schwierige Exportsituation infolge der
Sperrung des russischen Marktes bei gleichzeitig weiter
steigender Erzeugung. Von dieser Entwicklung konnte
sich auch der osterreichische Markt nicht abkoppeln
und musste trotz einer relativ ausgeglichenen Bilanz
zwischen Angebot und Nachfrage auch deutliche Preis-

einbuflen akzeptieren.

Die Bruttoeigenerzeugung betrug 2015 rund 4,88 Mio.
Stiick (+0,5 %). Der Inlandsabsatz betrug 4,87 Mio.
Stiick (+0,8 %). Bei den untersuchten Schlachtungen
ergab sich mit knapp 5,4 Mio. Stiick eine unverinderte

Situation.

Der Jahresdurchschnittspreis fir Schlachtschweine lag
bei 146,7 Euro je 100 kg und war damit gegeniiber
2014 um 8,9 % geringer. Eine etwas positivere Ent-
wicklung war mit relativ stabilen Futtermittelpreisen
und niedrigen Ferkelpreisen beim Deckungsbeitrag
festzustellen. Er lag im Jahresdurchschnitt bei 19 Euro
und damit wesentlich hoher als im Vergleich zum sehr
niedrigen Ergebnis des Jahres 2014.

Der Wert der Schweineproduktion betrug 729 Mio.
Euro und setzte seine riickliufige Entwicklung auch
2015 fort (~8,5 %; 2014: —7,2 %) (siche Tabelle 2.2.10
und 2.2.11).

Schweineschlachtungen

Fiir die 6sterreichische Schweinewirtschaft war auch 2015
wieder ein schwieriges Jahr.

AufSenhandel: Der gesamte Auflenhandel im
Schweinebereich zeigte 2015 riickliufige Zahlen. Insge-
samt wurden rd. 588.000 Stiick Lebendtiere (—4,7 %)
und 2,1 Mio. t Fleisch und Verarbeitungsware (-9,5 %)
importiert. Auch auf der Exportseite zeigten sich mit
50.800 Stiick bei den Lebendtieren (—13,2 %) und

2,6 Mio. Stuck bei Schweinefleisch und Verarbeitungs-
ware (-8,8 %) Riickginge.

Schweinezucht: In Osterreich wurden 2015 von 155
Herdebuchzuchtbetrieben 880 Eber und 8.581 Herde-
buchsauen gehalten. Die mangelnde Investitionstitigkeit
in der Ferkelerzeugung und der riickliufige Sauenbe-
stand in ganz Osterreich schlagen sich jedoch in einem
riickldufigen Jungsauen- und Eberabsatz nieder. Im
Bereich der Zuchtarbeit setzt man weiterhin konsequent
auf eine klare Qualititsausrichtung. Die an der Osterrei-
chischen Schweinepriifanstalt in Streitdorf im Rahmen

Schweinepreis

in 1.000 Stiick
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der Leistungspriifung erhobenen Qualititsparameter
sind die Informationsgrundlage fir die Selektion. Die
Fleischqualitit ist durch die konsequente Selektion auf
stressstabile Pietrain-Eber gesichert.

2015 wurden 31.148 (=8,7 %) Stiick Zuchttiere im
Rahmen von Ab-Hof-Verkiufen abgesetzt. Fir Eber
wurden im Durchschnitt 995 Euro (-3,3 %), fir
Sauen 331 Euro (~7,0 %) und fiir Jungsauen 272 Euro
(=9,6 %) je Stiick erzielt. Im Rahmen eines vom BM-
LFUW geforderten Innovationsprojektes wird derzeit
an der Erfassung von genomischen Informationen und

Ausweisung von Zuchtwerten gearbeitet.

Situation in den EU-28: Die Bestandszahlen 2015
zeigten mit einem Gesamtbestand von rund 131,5 Mio.
Schweinen einen weiteren Produktionsausbau. Die
Nettoerzeugung in den EU-28 betrug rund 22,9 Mio. t
(+2,7 %). Das mit Abstand grofite Produktionsland ist
weiterhin Deutschland, wo jedes finfte in der Union
produzierte Schwein gemistet wird. Der Verbrauch

in der EU betrug 21,3 Mio. t und lag mit +2,3 % tber
dem Jahr 2014. Rund 2,4 Mio. t Schweinefleisch
(Karkassengewicht) wurden zur Marktstabilisierung in
Drittlinder exportiert, wobei die wichtigsten Absatz-
mirkte unverindert in Asien liegen. Die negative Preis-
entwicklung des Jahres 2014 setzte sich 2015 fort. Mit
einem Jahresdurchschnittspreis fiir Schlachtschweine
(KL S) von 143,7 Euro je 100 kg ergab sich ein deutli-
ches Minus von 10,8 %.

Situation auf den Weltmirkten: Die weltweite
Schweinefleischerzeugung hingt mafigeblich von der
Entwicklung in China ab. Mit Seuchenausbriichen kam
es dort zu einer Stagnation der Produktionszahlen und
damit zu einem erhohten Importbedarf. Auch Veteri-
nirprobleme in den USA brachten eine gewisse Pro-
duktionsreduzierung. Die Welterzeugung von Schwei-
nefleisch stieg daher 2015 nur in geringem Ausmaf auf
111,5 Mio. t (+0,8 %). Die weiterhin grofiten Produk-
tionslander sind das ostliche Asien (vor allem China)
mit 60,0 Mio. t, die Europaische Union mit 22,9 Mio.

t und Nordamerika mit 14,3 Mio. t. Im internationalen
Handel zeigt sich weiterhin die hohe Nachfrage nach
Importware im 6stlichen Asien (3,2 Mio. t) und in
Nordamerika (1,6 Mio. t). Wichtigste Exporteure auf
dem Weltmarkt sind Nordamerika und die Europai-
sche Union (mit 3,6 bzw. 2,4 Mio. t).
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GEFLUGELFLEISCH UND EIER

Situation in Osterreich: 2015 wurden in Osterreich
80,7 Mio. Hithner geschlachtet (+4,7 %). Der daraus
resultierende Fleischanfall von 102.381 t ibertraf das
Vorjahresniveau um 5,3 %. Die Versorgungsbilanz weist
tir 2014 bei Geflugelfleisch eine Bruttoeigenerzeugung
von 121.800 t auf (+0,3 %). Im Selbstversorgungsgrad
ergab sich mit 67 % eine Anderung zum Vorjahr von
—4,3 %. Ein jihrlicher Pro-Kopf-Verbrauch von 21,1 kg
bedeutet eine weitere Zunahme des Verbrauchs um

0,5 kg. Die Preise fir grillfertige Masthithner in der
Vertragsproduktion lagen im Jahresdurchschnitt 2015
bei 2,45 Euro je kg und bei Truthithnern (Brustfleisch)
bei 6,96 Euro je kg. Die Preise von grillfertigen Mast-
hithnern und Truthithnern lagen unter dem Vorjahres-
niveau. Die Briitereien wiesen fiir 2015 eine Gesamtein-
lage von 121,7 Mio. Stiick Bruteiern auf (+6,4 %). Die
Einlagen an Bruteiern bei Legehennen erhéhten sich im
Vergleich zum Vorjahr um 6,3 %, die der Masthithner
um 6,4 %.

Der Wert der Gefliigelproduktion (188 Mio. Euro)
blieb stabil, wobei ein wertmafiges Plus bei den
Masthithnern (+3,4 %) Einbuflen bei den Truthithnern
(~6,4 %) gegeniiberstand.

Die osterreichische Versorgungsbilanz bei Eiern wies
2014 eine Eigenerzeugung von 109.719 t (+2,3 %) auf,
das entsprach 1,78 Mrd. Stiick Eiern. Der Pro-Kopf-
Verbrauch lag bei 234 Stick bzw. 14,4 kg pro Jahr.

Der Selbstversorgungsgrad stieg auf 84 %. Die Durch-
schnittspreise fiir Eier der Klasse A der Groflen L/M ab
Packstelle betrugen 2015 bei Bodenhaltung 10,07 Euro
(~6,1 %), bei Freilandhaltung 13,49 Euro (-5,1 %)

und bei der biologischen Erzeugung 19,77 Euro

(0,3 %) je 100 Stiick. 9,6 % der Legehennen werden
in biologischer Erzeugung, 19,5 % in Freiland- und
68,8 % in Bodenhaltung gehalten. Lediglich 2,1 % der
Hihner entfallen auf ausgestaltete Kafige, fiir die eine
Ubergangsfrist bis 2020 gilt.

Der Wert in der Eierproduktion erhéhte sich 2015
infolge einer weiteren Produktionsausweitung um 2,7 %
auf rund 240 Mio. Euro.

Situation in den EU-28: Bei Gefliigelfleisch betrug
die Produktion innerhalb der EU-28 13,1 Mio. t, das ist
ein Plus von 3,1 % gegeniiber 2014. Der Selbstversor-
gungsgrad lag bei 104 %. Die europiische Produktion
an Eiern betrug 7,6 Mio. t bei einem Selbstversor-
gungsgrad von 103 %.
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Die Ziegenhaltung liegt in Osterreich im Trend. Auch 2015
konnte die Zahl der Ziegen (+8,4 %) und die der Ziegenhalter
wieder gesteigert (+1,7 %) werden.

Situation auf den Weltmarkten: Weltweit wurden
2014 internationalen Schitzungen zufolge 108,7 Mio. t
Gefliigelfleisch produziert. Der Anteil von Hithner-
fleisch betrigt rund 96 Mio. t und erzielte somit

eine Steigerungsrate von 3,7 %. Das Produktionsvo-
lumen am Eiersektor fir 2015 wird auf 71,5 Mio. t
geschitzt.

SCHAFE UND ZIEGEN

Der Schafbestand in Osterreich erhohte sich 2015 um
1,3 % auf 353.710 Stiick. Die Anzahl der Schafhalter
stieg ebenfalls um 2,4 % auf 14.130. Auf 3.669 Schaf-
zuchtbetrieben wurden 47.214 Zuchtschafe gehalten.
In der Reinzucht wurden 34 Schafrassen verwendet.
Im Durchschnitt aller Rassen wurden je weibliches
Herdebuchschaf 1,78 Limmer pro Jahr aufgezogen.

Schafbestand

Die Zahl der Ziegen stieg in Osterreich um 8,4 % auf
76.620 Tiere an. Die Anzahl der Ziegenhalter erhohte
sich um 1,7 % und betrug 9.179. In 1.661 Zuchtbetrie-
ben wurden 17 Ziegenrassen im Herdebuch geziich-
tet, wobei 15.271 Zuchtziegen gehalten wurden. Im
Durchschnitt aller Rassen wurden je Ziege und Jahr
1,58 Kitze aufgezogen.

Die Bruttoeigenerzeugung von Schafen und Ziegen
nahm 2014 mit 7.841 t gegeniiber dem Vorjahr um
4,7 % ab. 2015 wurden in Osterreich 264.304 Schafe
und Laimmer sowie 49.981 Ziegen und Kitze ge-
schlachtet. Der Selbstversorgungsgrad lag 2014 bei
77 %. Der Pro-Kopf-Verbrauch von Lamm- und Kitz-
fleisch in Osterreich betrigt 0,8 kg/Jahr.

PFERDE

Die Pferdehaltung ist innerhalb der 6sterreichischen
Landwirtschaft ein wichtiger Betriebszweig. Bei einem
approximativ geschitzten Pferdebestand von 120.000
Stiick (Frickh, 2016) und einem gesamtwirtschaftli-
chen Effekt im Wert von 2,1 Mrd. Euro sichern Pferde
bis zu 23.000 Arbeitsplitze (PferdAustria, 2011).
Etwa 90.000 Pferde oder 75 % stehen auf landwirt-
schaftlichen Betrieben. Fiir die Versorgung der Pferde
entstehen ein Flichenbedarf von ca. 100.000 ha Land
sowie ein Bedarf von 160.000 t Futtergetreide und
180.000 t Heu (Frickh, 2011). Im Rahmen des Agrar-
Umweltprogrammes (OPUL) werden die gefihrdeten
Rassen Noriker, Huzulen und Shagya-Araber gefordert
und die Tiergestiitzte Intervention am landwirtschaftli-
chen Betrieb erméglicht.

Ziegenbestand

in 1.000 Stiick

361

‘11

in 1.000 Stiick

Quelle: Statistik Austria
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In Osterreich ist die Zahl der Imkerinnen und Imker 2015
wieder um 759 auf 26.036 gestiegen.

HONIG

2015 wurden 347.128 Bienenvélker (-28.993) von
26.036 (+759) Imkerinnen und Imkern gehalten. Der
Riickgang bei der Zahl der Bienenvolker ist auf die
hohen Winterverluste 2014/2015 zuriickzufiihren.
Die wesentlichste Ursache dafir war die Witterung
vor allem im Sommer 2014, die eine effektive Entmil-
bung verhinderte. Die Honigproduktion 2015 wird auf
ca. 5.000 t geschitzt, wobei der Honigertrag starken
jahrlichen Schwankungen ausgesetzt ist. Damit kam es
zu einer leichten Steigerung der Honigertrige. Da die
Honigernten aber auch in den Jahren 2012, 2013 und
2014 unterdurchschnittlich waren, sind die Honiglager
weitgehend geleert. Die heimische Produktion deckt
ca. 41 % des Bedarfs. Der Pro-Kopf-Verbrauch von

1,2 kg ist seit Jahren stabil. Die Einfuhren von Honig
beliefen sich 2015 auf 7.099 t und die Ausfuhren auf
3.045 t. Damit ergab sich ein Nettoimport im Ausmafd
von 4.053 t.

WILDTIERE

Die Zahl der Betriebe mit landwirtschaftlicher Wild-
tierhaltung in Osterreich betrug 2015 rund 1.700, was
einen leichten Anstieg bedeutet. Neu eingestiegen sind
Betriebe, die in der Nutzung kleiner Griinlandflichen
mit Wildtieren eine sinnvolle Alternative sehen. Von
diesen ca. 1.700 Betrieben werden etwa 16.000 Stiick
Rotwild und ca. 30.000 Stiick Damwild gehalten.
Daneben gibt es noch geringe Bestinde an Sika- und
Muffelwild sowie Davidshirsche. Im Osten Osterreichs
bestehen auch einige Gehege mit Wildschweinen. Die
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durchschnittliche Gehegegrofe liegt bei 3 bis 4 ha.
Die jihrlich erzeugte Menge an Fleisch liegt bei rund
1.200 t (Basis Schlachtkorpergewicht). Der Verkauf des
Wildfleisches erfolgt fast ausschliefSlich an Endverbrau-
cherinnen und Endverbraucher iiber die Direktver-
marktung. Nur bei dieser Vermarktungsschiene lasst
sich der fiir eine wirtschaftliche Wildhaltung notige

Preis erzielen.

FISCHE

(Aquakultur und Seenfischerei)

Der Sektor Aquakultur besteht in Osterreich aus zwei
verschiedenen Wirtschaftsbereichen: der wassermen-
genbetonten Salmonidenproduktion (Forellenartige)
und der flichenbetonten Teichwirtschaft von Karpfen
und verschiedenen Nebenfischen. Die Produktion von
Fischen erfolgt aufgrund der natiirlichen Bedingungen
und auf Basis der rechtlichen Bestimmungen weitge-
hend extensiv bis semiintensiv. Osterreich verfiigt iiber
rund 2.800 ha Teichfliche, davon 1.800 ha Teichfliche
fiir die Produktion von Fischen, die auch vermarktet
werden. Gemifl Aquakulturerhebung der Statistik
Austria 2014 gab es 453 Aquakulturunternehmen — die
meisten davon in Niederosterreich und in der Steier-
mark —, die fiir den Markt produzieren.

Die ésterreichische Aquakulturproduktion erbrachte
2014 insgesamt 3.393 t Speisefische (davon 2.394 t
Forellenartige, 628 t Karpfenartige und 371 t sonstige
SiiBwasserfische), das sind um 4,8 % mehr als 2013. Ein
Produktionsminus im Vergleich zum Vorjahr ergab sich
bei Regenbogenforellen und Karpfen. Als Ursachen der
Produktionsriickginge in der Karpfenteichwirtschaft
wurden vorwiegend Fressfeinde (am hiufigsten Fisch-
otter, Fischreiher und Kormoran), Wassermangel und
Uberschwemmungen angefiihrt. Deutliche Zuwichse
verzeichneten hingegen Welse sowie Bachforellen. Von
der Wirtschaftsfischerei an den Seen werden jahrlich ca.
350 t Fische angelandet (Hauptanteil: 8sterreichische
Bodenseefischerei und Neusiedlersee). Der Grofiteil der
Aquakulturbetriebe ist im Rahmen der landwirtschaft-
lichen Produktion auf Direktvermarktung spezialisiert.
In wenigen mittleren Betrieben findet die Fischverarbei-
tung und -vermarktung auf gewerblichem Niveau statt.
Die Vermarktung dieser Produkte erfolgt hauptsichlich
in Handelsketten und Supermarkten, z. T. auch direkt an

die Gastronomie.
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2.3 FORSTLICHE PRODUKTION

Der Holzeinschlag betrug 2015 in Sum-
me 17,55 Mio. Erntefestmeter (Efm) und lag damit
um 2,7 % iiber dem Vorjahr, aber um 1,1 % unter
dem funfjihrigen und um 5,4 % unter dem zehnjih-
rigen Durchschnitt (siche Tabelle 2.3.1). Der Anteil
des Nadelholzes am Gesamteinschlag ist gestiegen
(von 81,5 % auf 83,0 %). Der Schadholzanfall stieg
auf 7,43 Mio. Efm (+58,0 %), er lag damit um 13,9
% tber dem zehnjihrigen Durchschnitt und betrug
42,3 % vom Gesamteinschlag. Im Kleinwald wurden
10,01 Mio. Efm geschligert (+1,3 %), die Forstbe-
triebe ab 200 ha Wald (ohne Bundesforste) ernteten
5,91 Mio. Efm (+6,1 %) und die Osterreichischen
Bundesforste unverindert 1,63 Mio. Efm. Vom Ein-
schlag 2015 entfielen 54,1 % auf Sigerundholz, 17,5 %
auf Industrierundholz und 28,4 % auf Rohholz fiir die
energetische Nutzung, davon 14,1 % auf Brennholz
und 14,3 % auf Waldhackgut.

Die Preise der forstwirtschaftlichen Produkte lagen
im Jahresdurchschnitt 2015 um 4,4 % unter denen
von 2014. Die gréfiten Preisriickginge waren bei
Blochholz Fichte/Tanne (~5,9 %), Blochholz Kiefer
(=5,6 %) und Faser-/Schleitholz (-5,3 %) festzustel-
len. Brennholz weich (+0,9 %) und Brennholz hart
(+0,8 %) konnten hingegen im Preis zulegen. Im
Jahresdurchschnitt 2015 lag der Preisindex bei den
forstwirtschaftlichen Produkten bei 109,7 (Ausgangs-
niveau von 2010 = 100). Fiir einen Festmeter Bloch-
holz Fichte/Tanne, Klasse B, Media 2b, zahlten die
Sigewerke 2015 im Durchschnitt 92,19 Euro (weitere
Details siehe Tabelle 2.3.2).

Holzverarbeitung

Die dsterreichische Holzindustrie verzeichnete laut
Konjunkturstatistik im Jahr 2015 ein Produktionsvolu-
men von insgesamt 7,49 Mrd. Euro (+4,8 %). Dies ist
vor allem auf einen Zuwachs der Schnittholzerzeugung
gegeniiber dem auflerordentlich schwachen Vorjahr
zuriickzufiihren. Die Holzindustrie zihlte 1.315 aktive
Betriebe mit insgesamt 25.484 Beschiftigten (2014:
26.444). Die Holzindustrie — eine generell stark auf8en-
handelsorientierte Branche — ist ein duflerst vielfiltiger
Wirtschaftsbereich, sie umfasst die Berufsgruppen
Sige, Bau (Lamellenholz, vorgefertigte Hiuser aus
Holz, Fenster, Tiiren, Holzfulboden), Mébel, Platte,
Ski und sonstige Sparten (z. B. die Erzeugung von
Paletten, Sirgen aus Holz und Holzrahmen fiir Bilder
sowie die Imprignierung von Holz). Nachstehend
werden die Sige- und Plattenindustrie, beide wichtige
Abnehmer fir Rundholz, angefiihrt:

--- Sigeindustrie: Uber 1.000 aktive Betriebe
beschiftigen annihernd 10.000 Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer in diesem Sektor. 2015 betrug
die Schnittholzproduktion in Osterreich rund
8,8 Mio. m® (+4 %), sie hat damit annihernd wieder
das Niveau von 2012 erreicht. Der grofie Nadel-
schnittholzanteil von 98 % wird mit 8,0 Mio. m> von
Fichte und Tanne dominiert. Der Produktionswert
stieg 2015 auf 1,96 Mrd. Euro (+2 %). Es wurden
15,2 Mio. fm Sigerundholz eingeschnitten, wovon $,5
Mio. fm aus den benachbarten Landern importiert
wurden. Die extremen Niederschlagsdefizite 2015
fihrten ab Ende August zu einer verstirkten Anlie-

Holzpreis "

Holzeinschlag
in Mio. Erntefestmeter ohne Rinde
18,7
18,0 17,4 17,1 17,6
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Erzeugernettopreis in Euro je Festmeter
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1) fiir Blochholz Fichte/Tanne, Klasse B, Media 2b

Quelle: BMLFUW

Quelle: Statistik Austria
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ferung von Kalamititsholz. Die Exporte nach Italien,
dem wichtigsten Exportmarkt, konnten nach finf
Jahren stetiger Absatzreduktion (~S0 % von 2008 bis
2013) wihrend der letzten Jahre auf einem niedrigen
Niveau stabil gehalten werden.

--- Plattenindustrie: Wie schon in den letzten Jahren
hat sich die 6sterreichische Plattenindustrie in einem
schwierigen konjunkturellen Umfeld stabil entwickelt.
Die Parameter Exportquote (rund 80 %) und Au-
Benhandelsiiberschuss (700 Mio. Buro bezogen auf
Spanplatten, MDF und sonstige Faserplatten) belegen
die Wettbewerbsfihigkeit der 6sterreichischen Werke.

Papierindustrie: In der EU (28) werden jihrlich in
rund 900 Fabriken tiber 90 Mio. t Papier hergestellt. In
Osterreich produzierten 2015 24 Betriebe mit S Mio. t
(+2,0 %) weit mehr Papier, als es dem Inlandsverbrauch
(knapp 2 Mio. t) entspricht. 2015 war fiir die Papierin-
dustrie in Osterreich mit einem Umsatz von 3,8 Mrd.

Euro (+0,8 %) ein weiteres wirtschaftlich gutes Jahr. Der
Holzeinsatz der sterreichischen Papierindustrie fiel 2015
auf 7,34 Mio. fm (-8,1 %), davon entfielen 3,53 Mio.

fm auf Rundholz (~12,7 %) und 3,81 Mio. fm auf SNP
(=33 %). Der Altpapiereinsatz stieg um 2,5 %, nach vorliu-
figen Angaben betrug er 2,4 Mio. t. Gestiegen sind auch
die Importe von Primarfaserstoff um 10,6 % auf 0,93 Mio. t
(siche Tabelle 2.3.3).

Auflenhandel mit Holz und Holzprodukten
Der Handel mit Holz und Holzprodukten ist fiir Oster-

reich von grofer wirtschaftlicher Bedeutung. Mehr als

Auflenhandel mit Holz 2015

95 % des Holzeinschlages werden in Osterreich selbst
verarbeitet oder fiir die Energiegewinnung verwendet.
2015 wurden 7,9 Mio. m* Rohholz und 2,6 Mio. t
Hackschnitzel, Spane und andere Holzabfille, Brenn-
holz sowie Holzpellets und Briketts importiert.

--- Holzexporte (KN 44): Der Wert 2015 stieg um
3,6 % auf 3,81 Mrd. Euro. Die wichtigste Ausfuhr-
kategorie war Holz in verarbeiteter Form (Fenster,
Tiiren, Parketttafeln, Verschalungen, Bautischlerarbeiten
etc; 1,17 Mrd. Euro) mit einem Anteil von 31 %.

Die Rohholzexporte (inkl. Hackschnitzel, Sigespine,
Holzpellets, Brennholz) machten 6 % bzw. 228 Mio.
Euro (+5,5 %) der Ausfuhren des gesamten Kapitels
,Holz und Holzwaren® (44) aus, wovon fast die Hlfte
auf Holzpellets entfiel.

Holzimporte (KN 44): 2015 stieg der Wert um
0,9 % auf 2,23 Mrd. Euro. Der Rohholzimport hatte
einen wertmifligen Anteil von 36 % (0,80 Mrd.
Euro), Schnittholz lag bei 21 % bzw. 0,46 Mrd.

Euro, 18 % entfielen auf Holz in verarbeiteter Form
(0,39 Mrd. Euro). Furniere, Sperr- und profiliertes
Holz (0,26 Mrd. Euro) sowie Span- und Faserplatten
(0,20 Mrd. Euro) kamen auf 11 bzw. 9 % Import-
anteil.

2015 wurden Papier und Pappe (KN 48) um

4,15 Mrd. Euro (+2 %) exportiert und um 1,89 Mrd.
Euro (—1 %) importiert. Halbstoffe und Abfille von
Papier oder Pappe (KN 47) wurden im Wert von

0,25 Mrd. Euro (+0 %) exportiert, die Importe beliefen
sich auf 0,75 Mrd. Euro (+18 %).

Sonstiges
117 Schnittholz
Holz in ver- 457
arbeiteter Form
390
Import
Span- und 2225
Faserplatten Mio. Euro
204

Rohholz inkl.

Furniere, Sperrholz Brennholz

sowie Leisten, Stibe

und Friesen 802

256

Sonstiges
Holz in ver- 46
arbeiteter Form
1.169
Schnittholz
1.119
Export
3.814
Mio. Euro
Rohholz inkl.
Brennholz
228

Span- und
Furniere, Sperrholz sowie
Leisten, Stibe und Friesen

353

Faserplatten

899

Quelle: Statistik Austria, nach KN
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2.4 BIOLOGISCHE LANDWIRTSCHAFT

2015 erfasste die INVEKOS-Datenbank
20.779 Bio-Betriebe mit einer Fliche von 552.261 ha.
Der Anteil der Bio-Betriebe an allen INVEKOS-Be-
trieben stieg damit weiter auf rund 18 % an, die rund
21 % der landwirtschaftlich genutzten Flichen bewirt-
schaften. Die Zahlen fiir 2015 weisen im Vergleich
zu 2014 eine nahezu gleichbleibende Betriebsanzahl
aus. Trotz der geringen Zunahme gab es aber einen
groflen Wechsel bei den Bio-Betrieben. So sind 2015
rund 1.600 Bio-Betriebe neu dazugekommen und rund
1.560 Betriebe aus Bio ausgestiegen. Von letzteren
haben rund 620 Betriebe ginzlich aufgehért.

Nach Bundeslindern verlief die Entwicklung 2015 sehr
unterschiedlich: Mit Ausnahme von Salzburg und Tirol
verzeichneten alle Bundeslinder eine Zunahme bei den
Bio-Betrieben. Die grofiten Zuwichse gab es in Wien
und Kirnten mit 12 bzw. 9 %, den absolut hochsten
Zuwachs verzeichnete Niederosterreich mit 175 neuen
Bio-Betrieben. Tirol weist mit einem Minus von 14 %
bzw. 357 Betrieben einen erheblichen Riickgang auf.

Die landwirtschaftlich genutzte Fliche der Bio-Betriebe
ohne Almen und Bergmihder (LFoAlm) hat 2015 um
rund 8.500 ha bzw. +2,0 % zugenommen. Der Grofiteil
der Flichenzunahme entfiel auf das Bio-Ackerland
(+4.000 ha), aber auch das Bio-Griinland legte um
rund 3.000 ha zu, wobei sich im Detail eines zeigte:
Wihrend das intensiv genutzte Grinland um iber
10.500 ha zunahm, ging das extensiv genutzte (ohne
Almen und Bergmihder) um knapp 8.000 ha zuriick.

Die zwei wesentlichen Griinde dafiir sind: Uber die
Hilfte dieser Abnahme erklirt sich durch den Wegfall
der OPUL-Auflage in der Mafinahme Biologische
Wirtschaftsweise, dass S % der Griinlandflichen max.
zweimal genutzt werden dirfen. Daher ist eine drei-
und mehrmalige Nutzung wieder méglich geworden.
Die andere Hilfte des extensiv genutzten Bio-Griinlan-
des entfillt auf die rund 1.560 meist kleinen Betriebe,
die aus Bio ausgestiegen sind. Die Bio-Obstanlagen
verzeichneten im Vergleich zum Vorjahr einen Zu-
wachs von 25 %, die Bio-Weingirten legten um 19 %
zu. In Osterreich werden bereits fast ein Viertel der
Obstanlagen und 13 % der Weingirten biologisch
bewirtschaftet (Details siche Tabellen 2.4.1 bis 2.4.7).

Eine verbesserte Berechnungsmethode wird betreffend
die Bio-Almflichen angewendet: Von allen Almen, auf
denen Bio-Rinder, -Schafe und -Ziegen aufgetrieben
werden, wird aliquot zum Bio-Tierbestand auf der Alm
die Bio-Fliche ermittelt; das heifit, stehen z. B.

S Biotiere und 15 konventionelle Tiere auf einer
40-ha-Gemeinschaftsalm, werden 10 ha (25 %) Alm-
futterfliche in die Flichenstatistik aufgenommen. Diese
Umstellung bei der Ermittlung der Bio-Almfutterfliche
wurde in der Datenbank riickwirkend bis zum Jahr
2000 vorgenommen. Die ersten bereits vorliegenden
INVEKOS-Daten fiir 2016 zeigen einen kriftigen
Anstieg sowohl der Bio-Betriebe als auch der Bio-Fla-
chen. Insgesamt wird erwartet, dass rund 1.600 neue
Biobetriebe einsteigen bzw. sich die Bio-Flichen (ohne
Almflichen) um rund 20.000 ha erhéhen werden.

Kennzahlen zur biologischen Landwirtschaft in Osterreich 2015

Bio-Fliche Bio-Betriebe

Anteil an der landwirtschaftlich Anteil an allen Betrieben

genutzten Fliche (INVEKOS 2015) mit LF (INVEKOS 2015)
212% 17,9%

sz.zsl ha) ’(20.779)

Bio-Anteil am Viehbestand
Basis GVE im Jahr 2015 in Prozent

27 %

22%

20 %

20 %

15%

chweine 2%

1) Wildtiere, Kaninchen etc.

Quelle: BMLEUW
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Pflanzliche Produktion

Die Bio-Ackerfliche stieg im Jahr 2015 auf 193.781 ha,
womit der Anteil nun 14,4 % an der INVEKOS-
Ackerfliche ausmacht. Die wichtigsten Bio-Ackerkul-
turen sind Winterweichweizen (25.474 ha), Kleegras
(15.523 ha), Roggen (11.609 ha — stark abnehmend)
und Kérnermais (10.789 ha). Starke Flichenzunahmen
gab es bei Hartweizen, Emmer, Einkorn, Buchweizen
und Linsen. Einzelne Feldfriichte wie Wicken, Dinkel,
Emmer, Einkorn oder Luzerne werden zum tiberwie-

genden Teil von Bio-Betrieben angebaut.

An der Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft wird derzeit
an einer Studie gearbeitet, deren Ziel die Erstellung
einer Statistik fir den biologischen Ackerbau ist. Dabei
sollen die Mengen der 6sterreichweit produzierten
Feldfriichte sowie Ertragsunterschiede zwischen
biologischem und konventionellem Ackerbau erfasst
werden. Als Datengrundlage dafiir dienen die aufge-
zeichneten Mengenertrige der Buchfihrungsdaten. Die
Studie wird im Oktober 2016 fertiggestellt werden.

Tierische Produktion

Auf rund 17.000 Bio-Betrieben werden in Summe
rund 341.000 GVE Bio-Tiere gehalten, das sind 17 %
aller GVE. Damit stagniert der Viehbestand. Die Zahl
der Rinder auf Bio-Betrieben ging auf 340.000 Stiick
zuriick (2014 waren es noch 380.000 Stiick). Die Zahl
der Bio-Schweine ist mit 61.000 Tieren leicht riick-

laufig (—4 %). Der Anteil der Bio-Schweine an allen

Schweinen betragt blof} 1 %. Bio-Schafe haben einen
Anteil von 27 %, Bio-Ziegen 50 % und Bio-Geflugel

15 % an allen Tieren der jeweiligen Tierkategorie.

Bio-Markt

KonsumentInnen griffen auch 2015 vermehrt zu
Bio-Lebensmitteln. Insbesondere zeigt dies das Haus-
haltspanel RollAMA, das fiir den Lebensmitteleinzel-
handel (LEH) einen Bio-Anteil von 8 % (ohne Brot,
Gebick und Teigwaren) aufzeigt. Mit Brot, Gebick,
Teigwaren wird der Anteil auf tiber 10 % geschitzt. Der
Bio-Absatz bei Bio-Trinkmilch betragt 19 % des Trink-
milchumsatzes, der von Butter 9 %, der von Frischge-
miise 16 %, der von Erdapfeln 16 % und der von Eiern
18 %. Auch die Umsitze bei Bio-Fleisch steigen und
liegen bei rund 4,5 % des Umsatzes der Fleischproduk-
te im LEH.

Neue GAP-Periode

Mit dem OPUL 2015 wurde ab dem Jahr 2015 das
tinfte Agrarumweltprogramm im Rahmen von

LE 14-20 angeboten. In der Programmbkonzeption
wurde die biologische Landwirtschaft besonders
berticksichtigt. Trotz signifikant gesunkener Mittel im
OPUL werden die Zahlungen fiir Bio-Betriebe steigen.
Zusitzlich wurde mit dem Bio-Aktionsprogramm
2015-2020 eine langfristige Perspektive fiir den Bio-
Sektor erarbeitet.

Anteil und Anzahl der geférderten Bio-Betriebe an allen INVEKOS-Betrieben 2015

20.779 Bio-Betriebe; 17,9 % Anteil an allen Betrieben (114.682), in Prozent

1bis 10

10 bis 20
20 bis 30
30 bis 40

- groBer 40 (max. 55 % Hallein)
XXX

Anzahl der Bio-Betriebe im Bezirk
Grenze politischer Bezirk

Quelle: BMLFUW
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Studie
DIREKTVERMARKTUNG IN OSTERREICH

Martina ORTNER,
Landwirtschaftskammer Osterreich

Die Ergebnisse einer im Jahr 2016 durchgefithrten
Studie (Befragung von 1.300 Betrieben, im Auftrag
von LK und APV, durchgefiihrt von KeyQuest
Marktforschung) zeigen, dass die Direktvermark-
tung fiir Osterreichs Biuerinnen und Bauern ein
wichtiges Standbein darstellt. Aus volkswirtschaft-
licher Sicht ist interessant, dass die Direktver-
marktung rund 31.000 Vollzeit-Arbeitsplatze auf
Osterreichs Bauernhofen schafft, die ohne Direkt-

vermarktung nicht existieren wiirden.

Professionalisierung

27 % aller LandwirtInnen, das sind rund 36.000
Betriebe (Basis: 135.000 Betriebe), vermarkten ei-
nen Teil ihrer Erzeugnisse selbst und erwirtschaften
damit im Durchschnitt 34 % ihres landwirtschaft-
lichen Einkommens. Getragen von einer steigen-
den Nachfrage der KonsumentInnen gibt es eine
Gruppe von Betrieben (,Intensiv-Direktvermarkter*:
13 %, das sind rund 17.000 Betriebe), die auf diesen
Trend setzt und damit in den letzten Jahren sehr er-
folgreich ist. Sie erwirtschaften rund 51 % ihres Ein-
kommens mit der Direktvermarktung. Die Ergebnis-
se zeigen einen Trend zur Professionalisierung und
Polarisierung; d. h,, dass Betriebe mit ,ein bisschen

Direktvermarktung” weniger werden und die Zahl

Zahl der Betriebe gerundet (insgesamt 135.000 Betriebe mit mehrals S ha,
Obst-, Gemiise- und Weinbau auch mit weniger als S ha)

Intensiv-DV

DV-Desinteressierte 17.000 Betriebe —13 %

76.000 Betriebe —56 %

Extensiv-DV'
19.000 Betriebe —14 %

potenzielle Einsteiger
8.000 Betriebe -6 %

Aussteiger DV
16.000 Betriebe -12 %

Ges.Fla.S1haod.mehr n=72 27

der ,Intensiv-Direktvermarkter” steigt. Hinderlich
fur eine Steigerung der Direktvermarktung sind vor
allem der hohe Arbeitsaufwand und die rechtlichen
Rahmenbedingungen.

An der Spitze der Hitliste der Produkte ist
Fleisch

Typisch fiir die Direktvermarktung ist nach wie vor
die Produktvielfalt. Die Vermarktung von Fleisch
und Fleischerzeugnissen (40 %) wird aufgrund
notwendiger Investitionen mit Konsequenz und
finanzieller Bedeutung ausgefiihrt. Etwa 28 % der
Direktvermarkter vermarkten Milch und Milch-
produkte, wobei das Ausmaf} der erwirtschafteten
Einkommensanteile untergeordnet ist; d. h., die
Milchdirektvermarktung wird hiufiger ,nebenbei*
betrieben. Betriebe mit Wein, Obst, Spirituosen,
Getreide sowie Eiern konnten in den letzten Jahren
zulegen.

Einkommensanteil aus der Direktvermark-
tung steigt

Der Einkommensanteil aus der Direktvermarktung
steigt ganz deutlich an, von durchschnittlich 22 %
im Jahr 2010 auf nunmehr 34 %. Es kommt also
mittlerweile mehr als ein Drittel der Einkiinfte aus
Direktvermarktung. Im Weinland Burgenland sind
es im Schnitt sogar 57 %! Intensiv-Direktvermarkter
kommen auf einen Einkommensanteil aus DV von
S1 %, wihrend Extensiv-DV nur 17 % erreichen.
Nach Produktgruppen betrachtet: Gréf3ten Anteil
am Umsatz haben Fleisch und Fleischprodukte mit
27 %, gefolgt von Milch und Milchprodukten mit
19 %, Wein mit 14 % im Schnitt, Obst und Obstpro-

‘Wie viel Prozent Thres Einkommens erwirtschaften Sie mit der Direktver-
marktung (grobe Schitzung)? (Basis: n = 348, alle Landwirte, die direkt
vermarkten; Angaben als Mittelwert in Prozent)

Basis  Mittel
gesamt2016 n=348 34 -
gesamt2010 n=158 22 =

bis34Jahre n=32 31
35bis44 Jahre n=74 38
45bis 54Jahre n=138 34

55Jahreod. dlter n=104 31

Ges.Fla.bis20ha n=163 43
Ges.Fli.21bisSOha n=114 2§

Haupterwerb n=234 38
Nebenerwerb n=114 26

bis 10 % v. Eink

LK

114 bis S0 % v. Eink M bis 100 % v. Einkommen
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dukte mit 6 %, Eier mit 5 % usw. Bei den Vertriebs-
kanilen kommt der Ab-Hof-Verkauf auf einen
Umsatzanteil von 53 %, mit groflem Abstand folgen
der Zustelldienst mit 10 %, (Bauern-)Markt mit 8 %,
Lebensmitteleinzelhandel mit 6 % und Gastronomie
mit S %, wobei abzusehen ist, dass der Gastronomie-
bereich in den nichsten Jahren zunehmen diirfte.

Ab-Hof-Verkauf hat grofite Bedeutung
Beziiglich Vermarktungswege bleiben die Direktver-
markter breit aufgestellt. Je grofer die Bedeutung
der Direktvermarktung ist, desto mehr Vertriebs-
wege werden genutzt. Klar an der Spitze bleibt der
Ab-Hof-Verkauf (77 %), gefolgt von Zustellung,
Bauernmarkt, Bauernladen und Internet. Zuwichse
gab es bei Kooperationen mit Gastronomie,
Buschenschenken und Lebensmittelhandel sowie bei

der Vermarktung via Internet.

Direktvermarktung schafft 31.000 Arbeits-
plitze

Im Rahmen der Studie wurden die Direktvermark-
ter gefragt, wie viele Arbeitsplitze es mit bzw. ohne
Direktvermarktung auf ihrem Betrieb gibt oder
gibe. Die Ergebnisse zeigen, dass durch die Direkt-
vermarktung im Schnitt 0,88 Vollzeitarbeitskrifte am
Betrieb zusitzlich beschiftigt werden. Hochgerech-
net auf Gesamtosterreich (Basis: 135.000 Betriebe,
davon 36.000 Direktvermarkter) schafft die Direkt-
vermarktung damit rund 31.000 Arbeitsplitze auf
Osterreichs Bauernhofen.

In der Direktvermarktung gilt halbe-halbe
Je groler die Bedeutung der Direktvermarktung fur
den Betrieb ist, desto eher sind Biuerin und Bauer

gleichermafen verantwortlich.

Direktvermarkter haben positive Zukunfts-
visionen

Fir 39 % hat die Bedeutung der Direktvermarktung
zugenommen, und fir 46 % ist sie gleich geblieben.
Wichtigste Griinde dafiir sind die starke Nachfrage
der Kunden und Konzentration auf den Betriebs-
zweig mit gesteigerten Verkaufsaktivititen und ei-
nem erweiterten Produktangebot. 8 % denken tiber
einen Einstieg in die Direktvermarktung nach. Sie
erwarten fiir ihre Produkte faire Preise, eine hohere

.....................................................................

...........................................................................

Erfolgreiche Betriebe nutzen das Potenzial der Direktvermark-
tung - sie arbeiten qualititsbewusst und professionell.

Wertschopfung, die Erzielung von Einkommen und
die Sicherung des Arbeitsplatzes am Bauernhof.

Trotz der positiven Entwicklung der Direktver-
marktung ist die Investitionsbereitschaft gedampft.
Nur 16 % (Intensiv-Direktvermarkter und Wachs-
tumsbetriebe) wollen sicher, weitere 22 % eventuell
investieren, und zwar tiberwiegend in Produktion
und Verkauf.

Die Nachfrage iibersteigt das Angebot -
Chance fiir Neueinsteiger

Regionale Lebensmittel bekannter Herkuntft liegen
nach wie vor im Trend, obwohl gleichzeitig die Glo-
balisierung in der Lebensmittelproduktion zunimmt.
Die Nachfrage nach regionalen Produkten bekann-
ter Herkuntft ist grofi, und fiir Betriebe, die in die
Direktvermarktung einsteigen mochten, ist Potenzial
am Markt. Ob Vorteile oder Aufwand tiberwiegen,
ist beim einzelnen Betrieb griindlich zu durch-
leuchten. Die Anforderungen an Produkte, Qualitit,
Marketing und Engagement sind hoch, und ein gut
geplantes und von der Familie gestaltetes Konzept
ist unbedingt erforderlich. Jedenfalls schitzen die
Kundinnen und Kunden aufer der besonderen
Qualitit der Produkte auch die direkte Information,
wodurch deren Austauschbarkeit gering wird.

Quelle:
KeyQuest Marktforschung,
Direktvermarktung-Studie 2016

..........................................................................
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2.5

LEBENSMITI'ELSICHERHEIT, VERBRAUCHER-

SCHUTZ UND TIERGESUNDHEIT

Lebensmittelsicherheit, Schutz vor
Irrefithrung, Tiergesundheit und Tierschutz
Im Rahmen der VerbraucherInnengesundheit und
des Veterinirwesens (Lebensmittelsicherheit, Schutz
vor irrefithrender Lebensmittelkennzeichnung und
-werbung, Tiergesundheit und Tierschutz) steht der
vorsorgende Aspekt im Vordergrund. Durch rechtliche
Vorgaben sowie amtliche und betriebliche Uber-
wachungssysteme sollen sichere Lebensmittel, eine
ausreichende, klare Information tiber Lebensmittel-
und Ernidhrungsqualitit, die Tiergesundheit und der
Tierschutz gewihrleistet, die berechtigte Verbrau-
cherlnnenerwartung erfiillt und ein freier Tier- und
Warenverkehr erreicht werden. Hierfiir werden vom
Bundesministerium fiir Gesundheit und Frauen
(BMGF) entsprechende Mafinahmen und Initiativen
gesetzt. Detaillierte Informationen zu diesen Themen-
bereichen sind der Website des BMGF, wwwbmgf.
gvat, zu entnehmen. Bedingt durch die grofie Bedeu-
tung des Lebensmittel- und Tiersektors am europii-
schen Markt ist dieser Bereich fast vollstindig durch

europdische Regelungen harmonisiert.

Lebensmittelsicherheit und Schutz vor Irre-
filhrung bei Waren nach dem Lebensmittel-
sicherheits- und Verbraucherschutzgesetz

- LMSVG

2015 wurden von den Lebensmittelaufsichtsbehérden
der Linder 46.757 Betriebskontrollen durchgefiihrt
und 29.074 Proben von der AGES oder den Untersu-
chungsstellen der Lander (Wien, Kirnten, Vorarlberg)
untersucht und begutachtet. Von den Landesveteri-
nirbehorden wurden 22.207 Betriebskontrollen in
Fleischbetrieben und 2.903 Betriebskontrollen in
Milcherzeugerbetrieben durchgefihrt.

Die Untersuchung und Begutachtung ergab bei 24.255
Proben (83,4 %) keinen Grund zur Beanstandung. Als
gesundheitsschidlich wurden 93 Proben (0,3 %) beur-
teilt, 978 Proben (3,4 %) wurden als fiir den mensch-
lichen Verzehr ungeeignet/fir den bestimmungsge-
mifen Gebrauch ungeeignet bewertet. Die hiufigsten
Beanstandungsgriinde waren Kennzeichnungsmangel
und zur Irrefihrung geeignete Angaben bei 2.616
Proben (9,0 %). 1.161 Proben (4,0 %) wurden aus
diversen anderen Griinden (z. B. Wertminderung ge-

52

mifll § S Abs. S Z 4 LMSVG, Trinkwasserverordnung)
beanstandet. Insgesamt lag die Beanstandungsquote

bei 16,6 %.

Beispielsweise zeigt eine differenzierte Betrachtung der
als gesundheitsschidlich beurteilten Proben, dass die
Beanstandungsquote bei Verdachtsproben bei 1,1 %
lag, wihrend nur 0,2 % der Planproben gesundheits-
schidlich waren. 40 der 93 gesundheitsschidlichen
Proben (43,0 %) wurden wegen mikrobieller Konta-
minationen und Hygienemingeln beanstandet. 18 Be-
anstandungen (194 %) wegen Kontaminanten waren
groBteils auf Mykotoxine zuriickzufiihren. Gesund-
heitsschadliche Fremdkérper und Verunreinigungen
befanden sich in 16 Proben (17,2 %), und acht Proben
(8,6 %) wurden aufgrund ihrer Inhaltsstoffe bzw. ihrer
Zusammensetzung als gesundheitsschidlich beurteilt.
Die zehn gesundheitsschidlichen Proben (10,8 %) mit
Sicherheitsmangeln entfielen ausschliefllich auf Spiel-
waren. Eine Probe (1,1 %) war wegen ihres Pestizid-

gehaltes gesundheitsschadlich.

Die Beanstandungsrate wegen Gesundheitsschadlich-
keit lag in den letzten drei Jahren bei 0,4 % und dar-
unter. Die Ergebnisse der Betriebsrevisionen durch die
Lebensmittelaufsichtsbehdrden im Jahr 2015 zeigen,
dass 2.410 Betriebe mehr als im Vorjahr kontrolliert
wurden. Insgesamt wiesen 8,5 % der kontrollierten Be-
triebe Verstof3e auf. Das sind um 396 weniger Betriebe
mit Mingeln im Vergleich zu 2014. Dies ist zum Grof3-
teil auf die Verringerung der Hygienemingel zuriickzu-
fithren. Diese Ergebnisse unterstreichen die Bedeutung
der Hygienekontrollen im Rahmen der Revisionen.
Insgesamt zeigen die Ergebnisse, dass der risikoba-
sierte Ansatz bei der Planung und Durchfithrung der
amtlichen Lebensmittelkontrolle geeignet ist, Schwach-
stellen aufzudecken und Sicherheit bestméglich zu
garantieren. Mehr Proben bringen nicht automatisch
mehr Sicherheit. Risikobasierte Revisionen, die ,rich-
tigen” Planproben, statistisch abgesichert hinsichtlich
des Stichprobenumfanges und reprisentativ gezogen,
sowie gezielte Verdachtsproben sind fir eine effiziente

und effektive Kontrolle ausschlaggebend.

Weitere Informationen sind dem Lebensmittelsicher-
heitsbericht zu entnehmen.


http://www.bmgf.gv.at
http://www.bmgf.gv.at
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Lebensmittelsicherheit und Vertrauen in die Erzeugnisse erfor-
dern amtliche Betriebskontrollen und Laboruntersuchungen.

Trinkwasser: Lebensmittel Nummer 1

Wie die Untersuchungen zeigen, war die Qualitit des
Trinkwassers, von einigen Ausnahmen abgesehen,
durchwegs ausgezeichnet. Die gemessenen Uberschrei-
tungen betrafen das nicht mehr zugelassene Pestizid
(Pflanzenschutzmittel-Wirkstoff) Atrazin und dessen
Metaboliten Desethylatrazin sowie das Pestizid Benta-
zon bzw. den Metaboliten N,N-Dimethylsulfamid des
Pestizids Tolylfluanid sowie die Parameter Arsen, Blei,
Kupfer, Nickel, Nitrat und Nitrit. Aufler bei jenen Was-
serversorgungsanlagen, deren Betreiberlnnen tber eine
Ausnahmegenehmigung gemaf § 8 der Trinkwasser-
verordnung verfiigten bzw. um eine Ausnahmegeneh-
migung angesucht hatten, wurden in den untersuchten
Proben des bereitgestellten Trinkwassers (Trinkwasser,
das an die VerbraucherInnen abgegeben und im Sinne
der lebensmittelrechtlichen Bestimmungen in Verkehr
gebracht wird) nur vereinzelt Uberschreitungen der
Parameterwerte gemessen. Sowohl bei Vorliegen von
Ausnahmegenehmigungen als auch bei kurzfristigen
Uberschreitungen wurden unverziiglich entsprechende
Mafinahmen zur Einhaltung der Parameterwerte ergrif-
fen. Weitere Informationen kénnen dem Trinkwasser-

bericht 2011-2013 entnommen werden.

Tiergesundheit, Tierseucheniiberwachung
und -bekimpfung

Eine der Grundvoraussetzungen zur Produktion von
qualitativ hochwertigen und sicheren Lebensmitteln
tierischer Herkunft ist die Erhaltung und Forderung
der Gesundheit des osterreichischen Tierbestandes.
Ebenso ist fiir den Handel mit Tieren die Sicherstel-
lung der Freiheit von Tierseuchen Voraussetzung und
stellt einen wesentlichen Beitrag fir die Wertschopfung
im Rahmen der tierischen Produktion dar. Die Uber-
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wachung der Tiergesundheit und die Bekimpfung von
Tierseuchen erfolgen auf Basis gemeinschaftlicher EU-
und nationaler Rechtsakte sowie auf Empfehlungen des
Internationalen Tierseuchenamtes, OIE, und werden
in enger Kooperation des BMGF mit den Landern
und den veterinirmedizinischen Untersuchungsstellen,
der Osterreichischen Agentur fiir Gesundheit und
Ernihrungssicherheit GmbH (AGES) und den Labo-
ratorien der Lander durchgefiihrt. Als durchfiihrende
Organe sind hier insbesondere die amtlichen Tierdrzte
der zustindigen Veterinirbehérden aller Bundeslinder
hervorzuheben.

Osterreich ist aufgrund in der Vergangenheit strikt
durchgefiihrter Eradikationsprogramme und nachfol-
gender jihrlicher Uberwachungsprogramme amtlich
anerkannt frei von bestimmten Krankheiten wie

der Rindertuberkulose (Mycobacterium bovis), der
Rinderbrucellose (Brucella abortus), der enzootischen
Rinderleukose (alle seit 1999) sowie der Brucellose
der kleinen Wiederkiuer (Brucella melitensis seit
2001). Fiir weitere Krankheiten wie die infektiose bo-
vine Rhinotracheitis (seit 1999) und die Aujeszkysche
Krankheit (seit 1997) hat Osterreich Zusatzgarantien
von der EU erhalten. Osterreich hat auch den besten
BSE-Status, ein ,vernachlissigbare BSE-Risiko", sowie
den Status ,vernachlissigbares Risiko fur die klassische
Scrapie”. Mit der Zuerkennung der amtlich anerkann-
ten Tierseuchenfreiheit und der Gewihrung von
Zusatzgarantien sind Erleichterungen fir die heimische
Viehwirtschaft sowie wirtschaftliche Handelsvorteile
verbunden. Die Erhaltung des hervorragenden Tierge-
sundheitsstatus ist eines der Grundziele der dsterrei-
chischen Veterinirbehorden, und es wird folglich der
Uberwachung auch weiterhin grole Aufmerksamkeit
gewidmet werden, damit allfillig neu auftretende bzw.
wieder eingeschleppte Krankheiten rechtzeitig erkannt
werden kénnen, noch bevor diese zu schweren wirt-
schaftlichen Schaden fihren. Der gute Gesundheitszu-
stand der dsterreichischen Nutztierpopulation ist jedes
Jahr anhand der Ergebnisse der jahrlich durchzufiihren-
den Uberwachungsprogramme erneut nachzuweisen.

--- Maul- und Klauenseuche

--- Stomatitis vesicularis

--- vesikulire Virusseuche der Schweine
--- Rinderpest

--- Pest der kleinen Wiederkiuer

--- Lungenseuche der Rinder
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--- Lumpy-Skin Disease

--- Rift-Valley-Fieber

--- Blauzungenkrankheit

--- Pockenseuche der Schafe und Ziegen
--- afrikanische Schweinepest

--- klassische Schweinepest

--- klassische Gefligelpest

--- afrikanische Pferdepest

Nihere Informationen konnen dem Veterinirjahres-

bericht entnommen werden.

Tierschutz

Das Ziel ist der Schutz des Lebens und des Wohlbefin-
dens der Tiere aus der besonderen Verantwortung des
Menschen fiir das Tier als Mitgeschépf. Im Vorder-
grund steht hierbei der Schutz des einzelnen Tieres
unabhingig davon, ob dieses Tier der Obhut des Men-
schen untersteht oder nicht. Das Wohlbefinden eines
Tieres kommt in der Befriedigung seiner Bediirfnisse
und der Abwesenheit von Schmerzen, Leiden, Schiden
oder schwerer Angst zum Ausdruck. Mit Inkrafttreten
des Bundestierschutzgesetzes (TSchG, BGBL I Nr.
118/2004 idgF) wurde das BMGF auf Bundesebene
zentrale zustindige Behérde fiir Tierschutz. Der Voll-
zug des Tierschutzgesetzes obliegt ausschlieBlich den
Lindern. Gemif Artikel 11 Abs. 1 Z 8 des Bundes-
Verfassungsgesetzes ist Tierschutz — mit Ausnah-

me der Jagd oder der Fischerei — in Gesetzgebung
Bundes- und in Vollziehung Landessache. Es besteht
keine Weisungsbefugnis durch die Bundesministerin.
Zur Durchfithrung der Kontrollen nach dem Bundes-
tierschutzgesetz hat sich die (Landes-) Behorde der
Amtstierirztinnen und Amtstierirzte oder weiterer von
der Landesregierung amtlich beauftragter Tierarztinnen
und Tierarzte als Kontrollorgane zu bedienen. Fir das
Tierversuchswesen ist vorrangig das Bundesminis-
terium fiir Wissenschaft, Forschung und Wirtschaft
zustandig. Folgende Beratungsgremien stehen dem
BMGEF als zentraler zustindiger Tierschutzbehérde fir
alle Fragen des Tierschutzes inkl. der Weiterentwick-
lung des Tierschutzrechtes zur Verfiigung:

--- ein politisches Gremium fiir die politische Schwer-
punktsetzung (Tierschutzkommission)

-~ ein wissenschaftliches Gremium (Tierschutzrat)

--- ein Gremium, das sich mit dem Vollzug beschit-
tigt, z. B. mit der Erarbeitung von Richtlinien fiir
einen einheitlichen Vollzug (Vollzugsbeirat)
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Dem Wohlbefinden der Tiere kommt im Tierschutzgesetz eine
zentrale Bedeutung zu. Im Agrarumweltprogramm wird eine
eigene Untermafinahme Tierschutz angeboten.

Gemif § 41 des TSchG hat jedes Bundesland gegen-
iiber der Bundesministerin fiir Gesundheit und Frauen
einen Tierschutzombudsmann zu bestellen. Dieser

hat die Interessen des Tierschutzes im Bundesland

zu vertreten und in diesem Zusammenhang auch Be-
schwerden, die seitens der Offentlichkeit vorgebracht
werden, zu untersuchen. Die Tierschutzombudsleute

sind weisungsfrei.

Fiir Tierschutzkontrollen in den verschiedenen
Bereichen sind Mindestkontrollquoten festgelegt, die
Auswahl der Betriebe und die Zuteilung der Res-
sourcen liegen in der Zustindigkeit der Lander. Bei
Wahrnehmung von Verstéen gegen Tierschutzvor-
schriften ist beim betroffenen Tierhaltungsbetrieb der
gesetzliche Zustand herzustellen und eine Nachkont-
rolle im darauffolgenden Jahr durchzufihren. Kon-
trollen, die im Rahmen von Qualititsprogrammen
aufgrund anderer Rechtsvorschriften durchgefiihrt
werden, sowie Verdachts- und Nachkontrollen sind in
die Mindestkontrollquote nicht einzurechnen. Gemaf
§ 3 der Tierschutz-Kontrollverordnung, BGBI. II Nr.
492/2004 idgF, hat die Behérde jihrlich mindestens
zwei Prozent der landwirtschaftlichen tierhaltenden
Betriebe auf die Einhaltung der Tierschutzvorschriften

zu kontrollieren.

Im Jahr 2014 wurden 676 Legehennenbetriebe mit
Freilandhaltung kontrolliert. In jeweils 2 Betrieben
wurden Verstde der Kategorie A (Aufforderung der
Mangelbeseitigung innerhalb kurzer Frist) und C
(Anzeige) festgestellt. Von 188 kontrollierten Legehen-
nenbetrieben in Bodenhaltung wurden in 2 Betrie-
ben Verstofle der Kategorie A festgestellt. Von 1.053

kontrollierten Kilberbetrieben wiesen 63 Verstof3e
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der Kategorie A, S Betriebe Verstofle der Kategorie B
(Aufforderung der Mangelbeseitigung innerhalb langer
Frist) und 46 Betriebe Verstdfe der Kategorie C auf.
Von 1.365 kontrollierten Schweinebetrieben wiesen 50
Betriebe Verstofle der Kategorie A, 7 Betriebe Verstofe
der Kategorie B und 17 Betriebe Verstof3e der Kate-
gorie C auf. Von 2.900 kontrollierten Rinderbetrieben
(ausgenommen Kilber) wiesen 135 Betriebe Verstofle
der Kategorie A, 33 Betriebe Verstofe der Kategorie B
und 64 Betriebe Verstofle der Kategorie C auf.

Gemif § 4 der Tierschutz-Kontrollverordnung hat

die Behorde alle gemaf § 23 TSchG bewilligten

Zoos, Tierheime und Betriebsstitten, in denen Tiere
im Rahmen einer gewerblichen Titigkeit gehalten
werden, mindestens einmal jahrlich auf die Einhaltung
der Tierschutzrechtsvorschriften zu kontrollieren.
Zirkusse, Varietés und dhnliche Einrichtungen sind
mindestens einmal je Veranstaltungsreihe an einem der
Veranstaltungsorte auf die Einhaltung der Tierschutz-
rechtsvorschriften zu kontrollieren. Bei Veranstaltungen
gemif3 § 28 TSchG hat die Behorde stichprobenartige
Kontrollen durchzufiihren.

GemiB § S der Tierschutz-Kontrollverordnung sind
alle Schlachtanlagen mindestens einmal jihrlich auf die
Einhaltung der Tierschutzrechtsvorschriften zu kont-
rollieren. Eine Ubersicht der Kontrollen in Osterreich
2013 und 2014 sind dem Tierschutzbericht an den
Nationalrat 2015 zu entnehmen.

Tierschutz beim Transport

Basis fiir den Tierschutz beim Transport ist das ,Bun-
desgesetz tiber den Transport von Tieren und damit
zusammenhingenden Vorgingen* (TTG), BGBL. 1

Nr. 54/2007, Art. I, das mit 1. August 2007 in Kraft
getreten ist. Das TTG enthilt Regelungen zur Durch-
tihrung der Verordnung (EG) Nr. 1/2005 zum Schutz
von Tieren beim wirtschaftlichen Transport mittels
StraBenverkehrsmitteln, Luftfahrzeugen, Eisenbahn und
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Schiffen sowie Mindestbestimmungen zur Verhinde-
rung der Verschleppung von Tierseuchen. Ebentalls
unter das TTG fallen Transporte durch Landwirtinnen
und Landwirte, die teilweise von der Verordnung (EG)
Nr. 1/2005 ausgenommen sind. Vollzogen wird das
TTG in mittelbarer Bundesverwaltung,

Das BMGF erstellt jahrlich einen Kontrollplan, der die
Anzahl der von den Bundeslindern durchzufithrenden
Tiertransportkontrollen vorgibt. Angestrebt wird eine
Anzahl von 10.000 Tiertransportkontrollen pro Jahr,
wovon mindestens 1.000 davon auf der Strafle stattzu-

finden haben.

Transportunternehmerinnen bzw. Transportunter—
nehmer und Transportmittel sind entsprechend den
Vorgaben der Verordnung (EG) Nr. 1/200S von den
jeweiligen Bezirksverwaltungsbehérden zuzulassen
und evident zu halten. Zulassungen von Transport-
unternehmerinnen und Transportunternehmern, die
lange Beférderungen durchfithren, und Zulassungen
von Transportmitteln fiir derartige Beférderungen sind
zusitzlich dem BMGF zu melden. Zugelassene Lang-
streckentransportunternehmerinnen und Langstrecken-
transportunternehmer sind zudem zu verdffentlichen,
eine entsprechende Abfrageméglichkeit wurde auf der
Homepage des BMGF eingerichtet. Das TTG limitiert
die Beforderungsdauer von Schlachttieren, sofern Ver-
sandort und Bestimmungsort in Osterreich liegen, auf
maximal 4,5 Stunden, bei Nutz- und Zuchttieren auf

8 Stunden. Nur unter bestimmten Voraussetzungen
darf die Beforderungsdauer bei Schlachttieren auf ma-
ximal 8 bzw. 8,5 Stunden und bei Nutz- und Zuchttie-

ren auf 10 Stunden verlingert werden.

Im Jahr 2014 wurden osterreichweit 13.397 Kontrollen
am Versandort (60 festgestellte Zuwiderhandlungen),
1.168 Kontrollen wihrend des Transportes auf der
Strafle (271 festgestellte Zuwiderhandlungen) und
125.369 Kontrollen am Bestimmungsort (1.426 Zuwi-
derhandlungen) durchgefiihrt.
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2.6

LANDWIRTSCHAFTLICHE NEBENTATIGKEITEN

UND DIENSTLEISTUNGEN

Tourismus und Landwirtschaft
Osterreichweit gibt es insgesamt 9.895 Betriebe mit
dem Angebot ,Urlaub am Bauernhof”. Insgesamt
stehen auf landwirtschaftlichen Betrieben 113.764
Gistebetten bereit, das entspricht 11 % des gesamten

touristischen Bettenangebots in Osterreich.

2015 wurde im dsterreichischen Tourismus ein leichter
Nichtigungszuwachs von +2,5 % (2014: —0,5 %)
verzeichnet (bei einem Bettenriickgang von —0,3 %). Im
Beherbergungs- und Gaststittenwesen wurden 259.000
Personen (Unselbstindige) beschiftigt (Jahresschnitt
2015; Quelle: Lagebericht Tourismus, BMWFW; S. 40,
zit. IHS). Die Zahl der Nichtigungen auf Bauern-
héfen hat in der Kategorie ,privat am Bauernhof* (bis
10 Betten, ohne Ferienwohnungen) 2015 um 2,7 %
abgenommen, jene der angebotenen Betten um 4,4 %.
Bei den Ferienwohnungen (am Bauernhof) stieg 2015
die Zahl der Nichtigungen gegeniiber dem Vorjahr um
2,5 %, die Zahl der Betten in Ferienwohnungen nahm
um 1,1 % zu. Damit ist sowohl bei den Zimmern als
auch bei den Ferienwohnungen auf den Bauernhofen
die Auslastung leicht gestiegen (Tabellen 2.6.1 bis 2.6.3).

Betriebliche Zusammenarbeit am Beispiel der
Maschinenringe

Das Titigkeitsfeld der 86 Maschinenringe umfasst

die agrarischen Dienstleistungen sowie die Bereiche
Service und Personal. Hier liegen zunehmend Kom-
munen, Klein- und Mittelbetriebe im lindlichen Raum
sowie osterreichweit agierende Handels- und Infra-
strukturunternehmen im Blickfeld der Maschinenring-
Aktivititen.

Der Maschinenring sichert die Erwerbs- und Existenz-
grundlagen jener dsterreichischen Bauerinnen und
Bauern, die ihren Hof weiterhin im Nebenerwerb
fiihren konnen und damit zur Landschafts- und
Kulturpflege des Landes beitragen. Mehr als die
Hilfte der landwirtschaftlichen Nutzfliche Osterreichs
wird heute von Maschinenring-Mitgliedsbetrieben
bewirtschaftet. Trotz sinkender Anzahl der landwirt-
schaftlichen Betriebe in Osterreich liegt die Zahl der
Maschinenring-Mitglieder stabil bei rund 76.000. Rund
42.000 LandwirtInnen und Fachkrifte sind als Dienst-

leister fiir den Maschinenring im Einsatz. Mehr als die
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Die bauerliche Gestbeherbergung ist fiir viele landwirtschaft-
liche Betriebe ein wichtiger Einkommensbestandteil.

Hilfte der Dienstleister — rund 22.600 — arbeiten in
den Sparten Service und Personalleasing. Die Kunden
und Auftraggeber im Bereich Service und Personal
kénnen iber den Maschinenring auf qualifizierte und
motivierte Arbeitskrifte und ZeitarbeiterInnen zuriick-
greifen, die direkt aus der Region stammen. Damit
trdgt der Maschinenring zur Sicherung kleinteiliger
Strukturen in Regionen und zur Stirkung des lindli-
chen Raums als Wirtschaftsstandort bei.

Direktvermarktung

Die Direktvermarktung (inklusive Heuriger und
Buschenschank) ist fiir viele land- und forstwirtschaftli-
che Betriebe eine wichtige Einkommensalternative. Der
Produktionswert betrug, abgeleitet von den Buchfiih-
rungsergebnissen, 181 Mio. Euro (davon entfallen 28 %
auf Heurige oder Buschenschank und 72 % auf die
Direktvermarktung).

Landwirtschaftlicher Nebenbetrieb

Der landwirtschaftliche Nebenbetrieb muss dem land-
und forstwirtschaftlichen Betrieb untergeordnet sein, und
er muss mit den Betriebsmitteln des land- und forstwirt-
schaftlichen Betriebes arbeiten. Beispiele fiir Nebenbe-
triebe sind: Schneerdumung (z. B. fiir die Gemeinde)
und biuerliches Sigewerk. 20135 betrugen die Ertrige
aus dem landwirtschaftlichen Nebenbetrieb 98 Mio.
Euro. Eine Darstellung der Nebentitigkeiten, die der
Ptlichtversicherung nach dem Bauern-Sozialversi-
cherungsgesetz unterliegen, sind im Kapitel ,Soziale
Sicherheit* zu finden (sieche Seite 108 und Tabellen
5.5.1 bis 5.5.16).
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3.1 AGRARSTRUKTUR IN OSTERREICH

Land- und forstwirtschaftliche Betriebe

Die Agrarstrukturerhebung 2013 (Stichprobenerhe-
bung) weist fiir Osterreich 166.317 land- und forst-
wirtschaftliche Betriebe aus. Gemif8 den Daten der
Statistik Austria sank die Betriebszahl gegeniiber der
letzten Agrarstrukturerhebung 2010 (Vollerhebung)
um 4 %. Der Betriebsriickgang setzt sich somit weiter
fort, hat sich jedoch etwas verlangsamt. Wurden 1995,
also im Jahr des EU-Beitritts Osterreichs, noch 239.099
Betriebe ermittelt, so reduzierte sich diese Anzahl
seitdem um 72.782 (~30 %). Seit 2003 ging die Anzahl
an Betrieben um 24.065 (bzw. 13 %) oder rund 2.400
Betriebe pro Jahr zuriick.

Die osterreichische Landwirtschaft ist nach wie vor
eher klein strukturiert; dennoch hilt der Trend zu gro-
feren Betrieben an: Wurde 1951 von einem Betrieb
im Durchschnitt eine Gesamtfliche von 18,8 ha
bewirtschaftet, so waren es 2013 bei geinderten Erhe-
bungsgrenzen bereits 43,7 ha. Ahnlich verlief die Ent-
wicklung bei der landwirtschaftlich genutzten Fliche
(Ackerland, Haus- und Nutzgirten, Dauerkulturen,
Dauergriinland), bei der im selben Zeitraum eine

Anzahl land- und forstwirtschaftlicher
Betriebe

Steigerung von 9,6 ha auf 18,7 ha festgestellt werden
kann. Auch bei der Tierhaltung ist dieser Trend zu
groferen Betrieben zu beobachten: Wurden 1995 im
Durchschnitt 20 Rinder auf einem land- und forstwirt-
schaftlichen Betrieb gehalten, so nahm die Herdengro-
Be seitdem kontinuierlich auf 29 Rinder pro Betrieb
zu. Eine noch rasantere Entwicklung zeigt der Schwei-
nesektor: Hier hat sich der durchschnittliche Bestand
seit 1995 von 35 auf 103 Tiere fast verdreifacht. In
der Schaf- und Ziegenhaltung sind ebentfalls deutlich

héhere Bestinde als in der Vergangenheit festzustellen.

Erwerbsarten 2013

Die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe wer-

den in unterschiedlichen Rechtsformen gefihrt. Es
tiberwogen im Jahr 2013 nach wie vor mit 92,3 % die
Einzelunternehmen, d. h,, die Bewirtschaftung erfolgte
als Familienbetrieb; davon wurden 61.956 Betriebe
(37,3 % aller Betriebe) im Haupterwerb und 91.560
Betriebe (55,1 %) im Nebenerwerb gefiihrt. 3,3 % der
Betriebe waren Personengemeinschaften, und 4,4 %
der Betriebe befanden sich in der Hand juristischer
Personen.

Verinderung der Anzahl land- und forst-
wirtschaftlicher Betriebe nach Groflenstufen
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Quelle: Statistik Austria (Agrarstrukturerhebungen)

Quelle: Statistik Austria (Agrarstrukturerhebungen)
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Haupt- und Nebenerwerbsbetriebe 2013

Verteilung nach Bundeslindern
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Quelle: Statistik Austria, Agrarstrukturerhebungen

Die 153.516 Familienbetriebe bewirtschafteten
insgesamt 59,9 % der Gesamtfliche aller land- und
forstwirtschaftlichen Betriebe, wobei auf einen Haupt-
erwerbsbetrieb durchschnittlich 45,0 ha und auf einen
Nebenerwerbsbetrieb 17,6 ha entfielen. 4,7 % der
Gesamtflichen wurden von 5438 Personengemein-
schaften mit durchschnittlich 63,0 ha pro Betriebsein-
heit verwaltet. Die 7.366 Betriebe juristischer Personen
verfiigten mit einer durchschnittlichen Betriebsfliche
von 354,S ha iiber 35,5 % der Gesamtfliche.

Kulturartenverteilung

Die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe bewirt-
schafteten im Jahr 2013 eine landwirtschaftlich genutz-
te Fliche (LF) von 2.728.558 ha. Die forstwirtschaft-
lich genutzte Fliche betrug 3.427.510 ha. Von der LF
waren 1.297.110 ha Dauergriinland und 1.364.057 ha
Ackerland. Auf Weingirten entfielen 45.320 ha und auf
Obstanlagen 15.197 ha. Das waldreichste Bundesland
ist die Steiermark. Dort entfielen 60,8 % der Gesamt-
fliche der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe auf
forstwirtschaftlich genutzte Flichen. Weitere Informati-
onen finden sich in den Tabellen 3.1.5 bis 3.1.7.

Betriebe und Flichen laut INVEKOS 2015
2015 sind im INVEKOS 114.682 Hauptbetriebe

(4,6 % bzw. 5.500 Betriebe weniger als 2014) mit
7.119 Teilbetrieben erfasst. Mehr als drei Viertel der
Teilbetriebe sind Betriebe mit ausschliellich Almfli-
chen. Diese hohe Zahl an Almteilbetrieben ist darauf
zuriickzufiihren, dass die Almflichen im INVEKOS als
eigener Betrieb gefiihrt werden. Die landwirtschaftlich
genutzte Fliche, die im INVEKOS erfasst ist, betrug
2015 rund 2,60 Mio. ha. Davon machte das Ackerland
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1,45 Mio. ha aus (siche Tabellen 3.1.10 und 3.1.11 und
Kapitel 10.1. Begriffsbestimmungen).

Der Unterschied der Betriebsanzahl zwischen Agrar-
strukturerhebung und INVEKOS ergibt sich aus den
Zielen und der Methode: Die Agrarstrukturerhebung
der Statistik Austria erfasst im Wesentlichen alle land-
und fortwirtschaftlichen Betriebe mit einer Untergrenze
von 1 ha landwirtschaftlich genutzte Fliche (Spezial-
betriebe/Forstbetriebe haben andere Untergrenzen).
Die INVEKOS-Statistik beinhaltet hingegen nur jene
Betriebe, die einen sogenannten Mehrfachantrag
(MFA) bei der AMA stellen. Zudem liegt die Forder-
untergrenze bei den Direktzahlungen bei 1,5 ha und
beim Agrarumweltprogramm sowie bei der Ausgleichs-
zulage bei 2 ha je Betrieb, wodurch sich im INVEKOS

zwangslaufig eine geringere Betriebszahl ergibt.

Agrarstrukturerhebung 2016

Mit Stichtag 31. Oktober 2016 ist — basierend auf der
Verordnung (EG) Nr. 1166/2008 — eine Agrarstruktur-
erhebung durchzufihren. In Osterreich findet die Ag-
rarstrukturerhebung 2016 als Stichprobenerhebung von
rund 30.000 land- und forstwirtschaftlichen Betrieben
statt. Die Auswahl erfolgt durch eine mehrfach geschich-
tete Zufallsstichprobe. Es besteht Auskunftspflicht. Die
Erhebung wird wieder ausschliefSlich mittels elektroni-
scher Fragebogen abgewickelt. Betriebe, die tiber einen
PC mit Internetzugang verfiigen, haben den Fragebogen
direkt auf elektronischem Wege auszufiillen. Bei der
Agrarstrukturerhebung 2016 werden neben Fragen zur
Bodennutzung, zu Viehbestinden und Arbeitskritten
auch Themen hinsichtlich Bodenbewirtschaftung bzw.
Bewisserung erfasst. Die Ergebnisse der Agrarstruktur-
erhebung 2016 werden im Jahr 2017 veroftentlicht.
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Auszug aus einem Forschungsbericht

ENTWICKLUNG DER ANZAHL LAND-
UND FORSTWIRTSCHAFTLICHER
BETRIEBE IN OSTERREICH UBER
DIE ZEIT

Andreas Reindl, Thomas Resl, Christoph Tribl Bun-
desanstalt fir Agrarwirtschaft

Einleitung

Die Anzahl der land- und forstwirtschaftlichen
(lufw.) Betriebe iiber die Zeit ist eine jener Kenn-
zahlen, die zur Beschreibung des Strukturwandels in
der Landwirtschaft herangezogen werden konnen.
Hierzu ist es wichtig, eine Vergleichbarkeit der
Daten tber die verschiedenen Perioden hinweg zu
gewihrleisten. So wird die verétfentlichte Zahl zur
Anzahl der lufw. Betriebe unter anderem von den
Erhebungsgrenzen der jeweiligen Betriebszihlungen
beeinflusst. Durch Anderungen von Erhebungskri-
terien und Definitionen entstehen jedoch Briiche in
der Zeitreihe, wodurch Aussagen zur Entwicklung
tber die Zeit nur beschrankt moglich sind. Ziel ist

es daher, fir den jiingeren Zeitraum eine bessere

Anzahl der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 1951-2013

Vergleichbarkeit der Daten tiber die Zeit herzustel-
len und den Einfluss von Erhebungsgrenzen auf die

Zahl der ausgewiesenen lufw. Betriebe aufzuzeigen.

Die Datengrundlage dafir sind die Ergebnisse der
lufw. Betriebszihlungen (LBZ) von 1951 bis 1990
und die Ergebnisse der unter dem neuen Namen
veréffentlichten Agrarstrukturerhebungen (AS) von
1995 bis 2013. Da erst ab der LBZ 1990 einzelbe-
triebliche Daten vorliegen, ist es mit gewissen Ein-
schrinkungen méglich, die Datengrundlage fir die
LBZ 1990 rickwirkend an die Erhebungskriterien
der AS 1999 anzupassen. Zusitzlich gab es fur die
Zeit vor der LBZ 1990 teils erhebliche Anderungen
in den Erhebungskriterien, wodurch die Ergebnis-
se tur die Zeit vor 1990 nur sehr eingeschrinkt
miteinander vergleichbar sind bzw. Riickrechnungen
mit den aktuellen Erhebungskriterien kaum durch-
fithrbar sind. Es wird aber versucht, anhand eines
ausgewihlten Beispiels der LBZ 1970 darzulegen,
welchen Einfluss die Erhebungsgrenzen auf die Aus-
weisung der Anzahl der Betriebe haben kénnen.

Datengrundlage und Methode
Die Ergebnisse der AS 2003, 2005, 2007 und 2013

Anzahl der Betriebe
500.000 7
Erhebungsuntergrenze ab 1995:
450.000 - mind. 1 ha lw. genutzte Fliche oder
: c mind. 3 ha fw. genutzte Fliche
400.000 | -
350.000 -
e
300.000 | € Betriebe gesamt
gesamt® °
250.000 | c
e
200.000 166.317
150.000 _ NE'o
°
*
| =1 1§ SDB> 91560
100.000 90.000 ATS
61955
Haupterwerbsbetriebe SDB > >—o
50.000 0 S0
- ) €6.000 X
sonst* sonstige Betriebe €8.000 15507
e = - . ° — oo o—=o
0
= =) ) =) =3 v o o v o )
173 ° = % 3 x N S o 9 = =
o =N o Y N N N S & 2 ) )
2 = = = = = = ] & Q Q
Jahr der Erhebung

Anmerkungen: Eingeschrinkte Vergleichbarkeiten zwischen Zeitpunkten werden in der Abbildung mit gestrichelten Linien verdeutlicht;

1990* (rote Punkte) sind Daten der Riickrechnung der Ergebnisse der LBZ 1990.

Quelle: BMLEUW (2015, Tab. 3.1.3 und 3.1.1) sowie eigene Berechnungen auf Basis der LBZ/AS der Statistik Austria (verschiedene Jahre); eigene D:
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basieren auf Stichprobenerhebungen und die Ergeb-
nisse der iibrigen AS bzw. LBZ auf Vollerhebungen.
Die nachfolgenden Ergebnisse wurden durchge-
hend auf Basis der tatsichlichen Flichen (nicht der
ideellen Flichen) ausgewertet. Im Zuge der AS 1999
wurden seitens der Statistik Austria die Ergebnisse
der AS 1995 nachtriglich an die Erfassungsgrenzen
der AS 1999 angepasst, wodurch 24.400 Kleinstbe-
triebe nicht mehr bertcksichtigt wurden. In der hier
vorliegenden Arbeit wurden die Ergebnisse der LBZ
1990 an die folgenden Erfassungskriterien der AS
1999 angepasst:

--- mindestens 1 ha landwirtschaftlich genutzte Fliche;

-—- Forstbetriebe mit mind. 3 ha forstwirtschaftlich
genutzter Flache;

--- mind. 25 Ar Erwerbsweinbaufliche;

--- mind. 15 Ar intensiv genutzte Baumobstanlagen;

--- mind. 10 Ar Beerenobst-, Erdbeer-, Gemiise-, Blu-
men- oder Zierpflanzenbau; Reb- oder Baumschu-
len; lufw. Forstbaumschulen;

--- mind. 3 Rinder, S Schweine, 10 Schafe, 10 Ziegen
oder 100 Stick Gefligel;

- Bewirtschaftung von Gewichshausern oder Pilz-

zuchtbetrieben.

Fiir zwei relevante Erhebungskriterien war die Riick-
rechnung nicht méglich (Forstbaumschulen bzw.
Forstbaumgirten sowie Baumobstanlagen), wobei
die Auswirkungen auf die neu berechneten Werte als
nur sehr gering eingeschitzt werden. In dieser Arbeit
muss bei den Ergebnissen nach Erwerbsarten be-
riicksichtigt werden, dass tiber bestimmte Perioden
hinweg die Kriterien hinsichtlich des Standardde-
ckungsbeitrages (SDB) bzw. Standardoutputs (SO)
fir Haupterwerbsbetriebe geindert wurden und hier
keine Riickrechnung erfolgen konnte.

Ergebnisse der zeitlichen Entwicklung der
Anzahl der Betriebe nach Erwerbsarten

Die obige Abbildung zeigt die Anzahl der Betriebe
seit der LBZ 1951, wobei hier die im Laufe der Zeit
wichtigsten geinderten Erhebungskriterien und
Definitionen eingezeichnet wurden. Des Weiteren
sei darauf hingewiesen, dass seit der LBZ 1980 auch
Betriebe ohne Flichen (fiir LBZ 1980: 9.839 Betrie-
be) — die bedingt durch Tierhaltung als lufw. Betrieb

gezihlt werden — miterhoben werden.

Allgemein ist in der Abbildung unter der Beriick-
sichtigung der beschrinkten Vergleichbarkeit zu
erkennen, dass es einen Trend der abnehmenden
Anzahl an Betrieben gibt und dass sich im Zeitraum
von 1970 bis 1980 das Verhiltnis von Haupt- zu
Nebenerwerbsbetrieben umgedreht hat.

Durch die Anpassung der Daten der LBZ 1990 an
die Erhebungskriterien der LBZ 1999 (siche rote
Punkte mit der Anmerkung 1990" in der Abbil-
dung) werden entsprechend den Berechnungen in
Summe 22.402 weniger Betriebe gezihlt, wovon
davon 576 Haupterwerbsbetriebe, 20.822 Nebener-
werbsbetriebe und 1.004 sonstige Betriebe sind. Die
grofle Differenz bei den Nebenerwerbsbetrieben ist
vor allem darauf zuriickzufiithren, dass insbesondere
diese Betriebe durch die Anhebung der Untergren-
zen der lufw. genutzten Fliche beeinflusst werden.

Wie oben erwihnt war eine Neuberechnung vor
der LBZ 1990 nicht moglich, jedoch erlaubt das
nachfolgende Beispiel eine Abschitzung des Einflus-
ses von Erhebungsgrenzen auf die Anzahl der lufw.
Betriebe: Durch die Anhebung der lufw. Gesamttfli-
che von 0,5 ha auf 1 ha wurden im Zuge der LBZ
1980 die Ergebnisse der LBZ 1970 zuriickgerechnet,
um einen vollen Vergleich (inkl. Beriicksichtigung
der Untergrenzen fiir Spezialbetriebe) der beiden
LBZ zu ermoglichen. Allein durch die Anhebung
der Gesamtfliche fielen 25.569 Betriebe unter die

Erhebungsgrenze.

Schlussfolgerungen

Diese Anpassung der Zahl der Betriebe fiir die LBZ
1990 auf Basis einheitlicher Erhebungskriterien hat
zur Folge, dass der in der Abbildung ersichtliche
Riickgang der Summe aller Betriebe von der LBZ
1990 zur AS 1995 etwas schwicher ausfillt. Auch
das angefiihrte Beispiel der Riickrechnung der LBZ
1970 lisst vermuten, dass der abnehmende Trend
der Anzahl an Betrieben, wenn sie nach einheitli-
chen Erhebungskriterien definiert ist, iiber einen
lingeren Zeitraum etwas schwicher ausfallen wiirde

als in der Abbildung dargestellt.

Literatur: BMLFUW - Bundesministerium fiir Land- und
Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft (2015): Griiner

Bericht 2015. BMFLUW, Wien



GRUNER BERICHT 2016
3. AGRARSTRUKTUREN UND BESCHAFTIGUNG

...............................................................................................................................................

GARTENBAU- UND FELDGEMUSEANBAUERHEBUNG

Laut Gartenbauerhebung 2015 wurde in
Osterreich eine Fliche von 1.963 ha von 1.200 Gar-
tenbaubetrieben girtnerisch bewirtschaftet. Gegen-
iber der letzten Erhebung im Jahr 2010 bedeutet
dies einen Riickgang von 181 ha (-84 %), die Zahl
der Betriebe reduzierte sich um 15,1 %. Die meisten
Betriebe (624) entfallen auf die Produktionsrich-
tung ,Blumen und Zierpflanzen®, gefolgt von der
Produktionsrichtung ,Gemiise“ (376 Betriebe) und
der Produktionsrichtung ,Baumschule® (200 Betrie-
be). Bei der Fliche unter Glas und Folie (496 ha)
gab es im Vergleich zu 2010 einen Riickgang um 9
ha. Bei den Freilandflichen (1.467 ha; einschlieBlich
Flachfolie/Vlies etc. sowie Baumschulkulturen) trat

ein Minus von 10,5 % gegeniiber 2010 auf.

Hinsichtlich der girtnerisch genutzten Fliche
prasentierte sich der Gartenbau auch 2015 nach
wie vor eher klein strukturiert, obwohl die Anzahl
der Betriebe mit einer Fliche unter 1 ha gegen-
iiber 2010 um 16,7 % auf 821 Betriebe abnahm.

In der Groflenklasse unter 0,25 ha war die stirkste
Abnahme der Betriebe zu verzeichnen (-14,7 %
bzw. 71 Betriebe). Den grofiten Anteil an girtne-
risch genutzter Fliche findet man in Oberésterreich
(26,4 %), gefolgt von Niederdsterreich (20,2 %) und
Wien (19,5 %). Auf diese drei Bundeslinder ent-
fallen zwei Drittel der girtnerisch genutzten Fliche

(siche Tabelle 2.1.16).

Gartenbauerhebung 2015

Fliche in ha, insgesamt 1.963,33 ha

Oberdsterreich 518,63
Niederésterreich 397,53
Wien 382,32
Steiermark 337,97
Burgenland 137,35
Salzburg = 62,63
Kéirnten = 53,45
Vorarlberg = 39,58
Tirol | 33,86

Quelle: Statistik Austria

.....................................................................

In Osterreich gibt es rund 1.870 Betriebe mit Feldgemiiseanbau
die eine Fliche von rund 14.000 ha bewirtschaften.

Bei der 2015 durchgefithrten Feldgemisebauer-
hebung wurden 1.870 Betriebe mit einer Feldge-
miisefliche von 13.995 ha erfasst. Gegeniiber der
Erhebung 2010 ging die Betriebsanzahl um 4,7 %
zurtck, die Flachen stiegen trotz des Betriebsriick-
ganges um 22,7 % an.

Nach Gemiisearten liegt der Zwiebelanbau mit
3.175 ha oder 21,4 % der gesamten Gemiiseanbau-
fliche an der Spitze, gefolgt von Griinerbsen mit
2.002 ha und Karotten mit 1.768 ha. Mehr als die
Hilfte der Flichen liegt in Niederosterreich mit
9.226 ha (66 %), gefolgt von Oberdsterreich mit
1.561 ha (11 %) und dem Burgenland mit 1.029
ha (7 %). Die Erhebung zeigt deutlich einen Trend
zu immer grofleren Anbauflichen je Betrieb (siche
auch Tabelle 2.1.15).

Feldgemiiseanbauerhebung 2015

Fliche in ha, insgesamt 13.995,44 ha

Niederésterreich_ 9.225,76

Oberijsterreich- 1.560,92
Burgenland . 1.029,30
Steiermark . 1.007,15
Tirol I 650,46
Kirnten I 180,58
Wien | 161,09
Salzburg | 116,1

Vorarlberg | 64,08

Quelle: Statistik Austria

..........................................................................

62



GRUNER BERICHT 2016

3. AGRARSTRUKTUREN UND BESCHAFTIGUNG

3.2 AGRARSTRUKTUR IN DER EU

In allen 28 Landern der Européischen Union sowie
in der Schweiz, in Norwegen, Island und Montenegro
wurde im Jahr 2013 eine Agrarstrukturerhebung als
Stichprobenerhebung mit einem einheitlichen Fra-
genkatalog durchgefithrt. Im Jahr 2016 ist die nichste

Stichprobenerhebung vorgesehen.

In der EU-28 gab es im Jahr 2013 10,84 Mio. land-
wirtschaftliche Betriebe, wovon rund 170.000 Betriebe
keine Fliche hatten. Die 10,67 Mio. Betriebe bewirt-
schafteten 174,61 Mio. Hektar landwirtschaftlich
genutzte Fliche (LF). Gegeniiber 2005 verringerte sich
die Anzahl der landwirtschaftlichen Betriebe (EU-27
ohne Kroatien) um 26 % und die landwirtschaftlich ge-
nutzte Fliche um 0,6 %. Dies zeigt eine Tendenz hin zu
grofBeren Betrieben. Die durchschnittliche Grofe eines
Betriebes in der EU-28 betrug 2013 16,1 ha gegeniiber
12 ha pro Betrieb 2005 (EU-27).

In sieben Mitgliedstaaten wirtschafteten 80 % der
landwirtschaftlichen Betriebe der EU-28. Ruminien —
3,6 Mio. Betriebe — hatte 2013 die grofite Anzahl an
Betrieben in der EU-28, gefolgt von Polen mit 1,4 Mio,
Italien mit 1,0 Mio,, Spanien mit 0,97 Mio., Griechen-
land mit 0,71 Mio.,, Ungarn mit 0,5 Mio. und Frank-
reich mit 0,47 Mio. Betrieben. Die Anzahl der landwirt-
schaftlichen Betriebe ging zwischen 2005 und 2013 in
allen Mitgliedstaaten zuriick, auf8er in Irland (+5 %).
Die grof8ten Riickginge wurden in der Slowakei

(~66 %), Bulgarien (~52 %), in Polen (~42 %) und in
Italien (42 %) verzeichnet. Bei der Interpretation die-
ser Zahlen ist zu beachten, dass — abgesehen von der
unterschiedlichen Struktur — in den einzelnen Lindern
keine einheitlichen Erfassungsuntergrenzen angewendet
wurden. So lag die Erhebungsschwelle in Osterreich
(wie in den meisten EU-Staaten) bei 1 ha LF, im
Vereinigten Konigreich hingegen bei 6 ha LE. Deutsch-
land hat im Zuge der Agrarstrukturerhebung 2010 die
Untergrenze von 2 ha auf S ha LF angehoben. In den
neuen Mitgliedslindern sind auch teilweise Betriebe
einbezogen, die ausschlieflich fiir die Selbstversorgung
produzieren, aber einen nicht zu vernachlissigenden
Teil zur Erzeugung mancher Produkte beitragen.

In nur sieben Mitgliedstaaten lagen 71 % der landwirt-
schaftlich genutzten Fliche (LF) der EU-28. In Bezug
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Die Griinlanderhaltung ist ein wesentliches Ziel der
Gemeinsamen Agrarpolitik bis 2020.

auf die LF hat Frankreich mit 27,7 Mio. ha bzw. 16 %
der LF die grofite Fliche, gefolgt von Spanien mit 13 %,
dem Vereinigten Konigreich und Deutschland mit je

10 % der LF der EU-28.

Der Tierbesatz, berechnet in Vieheinheiten (VE), ging
zwischen 2005 und 2013 in der EU-27 um 7,8 Mio.
VE oder 6 % zuriick. Am stirksten war der Riickgang
in Rumanien (-1,6 Mio. VE), Polen (-1,4 Mio. VE),
im Vereinigten Kénigreich (~1,2 Mio. VE) und in
Frankreich (~0,83 Mio. VE); demgegeniiber stockten
die Betriebe in Deutschland (+0,26 Mio. VE), den Nie-
derlanden (+0,21 Mio. VE) und in Spanien (+0,05 Mio.
VE) ihre Bestinde auf. In den Tabellen 3.2.1 und 3.2.2
sind die wesentlichen Strukturzahlen aller EU-Mitglied-

staaten zusammengestellt.

Es wird auch darauf hingewiesen, dass in den Ergeb-
nissen der EU die reinen Forstbetriebe nicht enthalten
sind. Das ist auch der Grund, warum die Anzahl der
Betriebe fiir Osterreich auf EU-Ebene mit 140.430
angegeben wird. Die publizierte Zahl der landwirt-
schaftlichen Betriebe in Osterreich (Betriebe mit LF)
fiir 2013 lautet hingegen 146.100 (siche auch Tabelle
3.1.1). Betriebe, die z. B. den Forstschwellenwert von
3 ha tiberschreiten, aber auch noch geringfiigige LF
haben (unter 1 ha), sind in Osterreich bei den Be-
trieben mit LF miterfasst, wihrend diese bei der EU
herausfallen. Davon waren im Jahr 2013 5.670 Betriebe
betroffen.
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3.3 ARBEITSKRAFTE

Die Entwicklung auf dem Arbeitskriftesektor
in der Land- und Forstwirtschaft auf Basis der Agrar-
strukturerhebungen zeigt seit dem Jahr 1951, dass nach
Kriegsende noch mehr als 1,6 Millionen Personen im
Agrarbereich beschiftigt waren, wihrend im Jahr 2013
gerade noch 414.410 Personen gezihlt wurden.

Beschiftigung laut Agrarstrukturerhebung

Im Rahmen der Agrarstrukturerhebung 2013 wurden
414.410 Personen mit land- und forstwirtschaftlicher
Titigkeit ermittelt, was gegeniiber 2003 einem Riick-
gang von 82.146 Personen oder 16,5 % entspricht. Bei
den familieneigenen Arbeitskriften war eine Abnahme
um 95.872 Personen oder 21,8 % zu verzeichnen; bei
den familienfremden Arbeitskriften hingegen gab es
eine Zunahme um 13.726 Personen (+24,1 %). Auf
einen land- und forstwirtschaftlichen Betrieb kamen
2013 im Schnitt 2,5 Beschiftigte. In Haupterwerbs-
betrieben waren durchschnittlich 3,0 und in Neben-
erwerbsbetrieben 2,1 Arbeitskrifte titig. Der weitaus
tiberwiegende Teil, ndmlich 343.728 Personen oder
82,9 %, entfiel nach wie vor auf Familienarbeitskraf-
te. 243.120 Personen (70,7 %) der familieneigenen
Arbeitskrifte waren aber nur fallweise im Betrieb titig.
Fast die Hilfte der Betriebsinhaberinnen/Betriebsinha-
ber gab eine Beschiftigungsdauer im eigenen Betrieb
von 50 % und dariiber an, wihrend nur 27.808 oder
14,9 % der mitarbeitenden Familienangehorigen einer
Hauptbeschiftigung im land- und forstwirtschaftlichen
Betrieb nachgingen.

Altersstruktur der Familienarbeitskrifte

Die Altersverteilung zeigt, dass 58,1 % der beschaf-
tigten Betriebsinhaberinnen bzw. Betriebsinhaber
zwischen 34 und 58S Jahre alt waren. 1999 lag der
Anteil dieser Altersgruppe bei 54,1 %). 9,6 % waren
jiinger als 35 Jahre, 1999 fielen 15,3 % in diese Alters-
klasse. Bei den 55- und bis unter 65-Jihrigen stieg er
von 19,1 % im Jahr 1999 auf 19,4 % im Jahr 2013 auf
nunmehr 21,0 %. 11,3 % der Betriebsinhaberinnen bzw.
Betriebsinhaber waren bereits 65 Jahre oder lter, 1999
konnten in dieser Kategorie 11,5 % ermittelt werden.

Familienfremde Arbeitskrifte

Im Jahr 2013 wurden insgesamt 70.682 familienfremde
Arbeitskrifte ermittelt. Davon waren 36.359 regelma-
Big, also in den letzten zwdlf Monaten vor dem Stich-

Die Zahl der Arbeitskifte in der Land- und Forstwirtschaft geht
kontinuierlich zuriick. 2015 wurden 137.107 Jahresarbeits-
einheiten ermittelt (-1,4 % zu 2014).

tag jede Woche im Betrieb beschiftigt, wihrend 34.323
Personen nur unregelmiflig mitarbeiteten, beispielswei-
se bei der Heuernte oder Weinlese. Sowohl bei den re-
gelmifig als auch bei den unregelmiBig beschiftigten
familienfremden Arbeitskriften war in den letzten zehn
Jahren eine Zunahme von 11.525 Personen (+46,4 %)
bzw. 2.200 Personen (+6,8 %) zu verzeichnen.

Betriebsleitung

Bei der Agrarstrukturerhebung 2013 wurden auch
wieder Angaben zur Betriebsleiterin bzw. zum Betriebs-
leiter erfragt. Es handelte sich dabei um jene Person,
welche die laufende und tigliche Fithrung des Betriebs
wahrnahm. So war die Leitung der land- und forst-
wirtschaftlichen Betriebe nach wie vor Minnersache;
lediglich die Fithrung von 53.815 Betrieben (32,4 %)
lag in Frauenhinden. Der Frauenanteil lag im Jahr

des Beitritts Osterreichs zur Europiischen Union bei
27,2 %. Am hochsten war die Frauenquote 2013 in den
Haupterwerbsbetrieben mit 34,0 % (1999: 27,2 %); in
den Nebenerwerbsbetrieben lag der Anteil mit 33,7 %
(1999: 33,8 %) knapp darunter.

Land- und forstwirtschaftliche Berufsausbildung
der Betriebsleiterinnen und Betriebsleiter

90.715 Personen (54,5 %) konnten eine vorwiegend
praktische land- und forstwirtschaftliche Erfahrung
vorweisen. 34.912 Betriebsleiterinnen bzw. Betriebslei-
ter (21,0 %) hatten eine fachliche Grundausbildung,
das heiflt den Abschluss einer land- und forstwirt-
schaftlichen Berufs- oder Fortbildungsschule bzw. einer
zweijihrigen Fachschule, oder sie hatten eine einschla-
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gige Lehre mit anschlieBender Facharbeiterpriifung
absolviert. Eine umfassende land- und forstwirtschaft-
liche Ausbildung gaben 40.690 (24,5 %) Betriebslei-
terinnen/Betriebsleiter an. Diese hatten eine drei- bis
vierjahrige Fachschulausbildung, die Meisterprifung,
eine hohere land- und forstwirtschaftliche Bundeslehr-
anstalt oder land- und forstwirtschaftliche Universitit
abgeschlossen.

Arbeitskrifte laut LGR und FGR

Im Rahmen der Landwirtschaftlichen Gesamtrech-
nung ist der vom Wirtschaftsbereich Landwirtschaft
geleistete Arbeitseinsatz in Jahresarbeitseinheiten
(JAE) auszuweisen, wobei zwischen nichtentlohnten
Arbeitskriften (nAK; Familienarbeitskriften) und
entlohnten Arbeitskriften (eAK; Fremdarbeitskriften)
unterschieden wird (siche Tabelle 3.3.1 bis 3.3.2).
Der Arbeitseinsatz in der Land- und Forstwirtschaft
nahm 2015 mit 137.107 JAE gegeniiber 2014 um
1,4 % ab. Davon betrug der von den nichtentlohnten
Arbeitskriften geleistete Arbeitseinsatz 113.032 JAE
(~2,6 %), jener der entlohnten Arbeitskrifte 24.075
JAE (+4,4 %).

Entlohnte Arbeitskrifte

Mit VO nach dem Auslinderbeschiftigungsgesetz
wurden 2015 395 Beschiftigungsbewilligungen fiir
Erntehelfer und 2.640 Beschiftigungsbewilligungen fir
Saisonniers festgelegt. Die Beschiftigungsbewilligun-
gen fur Saisonniers gelten maximal 6 Monate und jene
fir Erntehelfer maximal 6 Wochen. Fiir Auslinder, die
schon in den vorangegangenen drei Jahren jeweils im
Rahmen eines Kontingents im Wirtschaftszweig Land-
und Forstwirtschaft beschiftigt waren (§ 32a AusIBG)
und den Ubergangsbestimmungen zur EU-Arbeitneh-
merfreiziigigkeit unterliegen, diirfen Beschiftigungsbe-
willigungen bis zu einer Dauer von 9 Monaten erteilt
werden. Die Bewilligung wird vom zustandigen AMS
erteilt, wenn keine Ersatzkrifte vermittelt werden kon-
nen. Die Zahl der vorgemerkten Arbeitslosen in der
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in 1.000 Jahresarbeitseinheiten

145,1 143,6 140,7 139,1 137.1
- - - entlohnte
Arbeitskrifte
nicht-
entlohnte
Arbeitskrifte
11 12 13 14 15

Quelle: Statistik Austria

Land- und Forstwirtschaft ist gegeniiber dem Vorjahr
gestiegen. Die Anzahl der Lehrlinge in der Land- und
Forstwirtschaft betrug mit Ende 2015 insgesamt 940.

Die Gehalter der Gutsangestellten wurden mit 1. 5.
2015 um 1,9 bis 2 % erhoht. Fiir die Arbeiter in den
Gartenbaubetrieben und Baumschulen beliefen sich die
Erhéhungen der kollektivvertraglichen Lohne auf 1,9
bis 2 %. Im Vergleich dazu betrug die Lohnsteigerung
2015 — bezogen auf alle Wirtschaftsklassen — sowohl
bei den Arbeitern als auch bei den Angestellten durch-
schnittlich 2,2 %. In den biuerlichen Betrieben und in
den Gutsbetrieben wurden die Kollektivvertragslohne
um 1,95 bis 2 % erhoht. Die Steigerung der Lohne der
Forstarbeiter in den Privatbetrieben lag bei 2 %. Bei
der Osterreichischen Bundesforste AG wurde eine KV-
Erh6hung von 1,35 % gewihrt. Die freie Station wurde
in allen Bundeslindern mit 196,20 Euro bewertet. Die
kollektivvertraglichen Stundenléhne der Forstarbeiter
in Privatbetrieben betrugen zum Stichtag 1. 7. 2015 fur
Hilfsarbeiter tiber 18 Jahre 9,56 Euro und fir Forst-
facharbeiter mit Priifung 11,04 Euro (Bruttowerte).
Weitere Details siche Tabellen 3.3.5 bis 3.3.10.
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3.4

Von den insgesamt 111.578 INVEKOS-
Hauptbetrieben (ohne Alm-Agrargemeinschaften), die
im Jahr 2015 um Férderung angesucht haben, werden
89.090 Betriebe von sogenannten natiirlichen Personen
bewirtschaftet. Der Anteil der von Frauen geleiteten
landwirtschaftlichen Betriebe (ohne Ehe- und Perso-
nengemeinschaften sowie juristische Personen) liegt
laut INVEKOS-Daten 2015 bei 34 % (siehe Tabelle
3.4.1.). Dieser Wert ist im européischen Vergleich sehr
hoch. Werden die landwirtschaftlichen Betriebe nach
Rechtsformen aufgeschlisselt, gab es im Jahr 2015:

--- natiirliche Personen: 89.090 Betriebe bzw. 80 %
aller Betriebe

--- Ehegemeinschaften: 16.052 Betriebe oder 14 %

--- Personengemeinschaften: 4.050 oder 4 %

--- juristische Personen: 2.386 oder 2 %

Die Ehegemeinschaft ist eine besondere Form der
Bewirtschaftung: In Ehegemeinschaften wird die Be-
triebsleitung von Mann und Frau gemeinsam wahrge-
nommen, beide sind als Eigentimer eingetragen. Der
Anteil der Ehegemeinschaften liegt 2015 mit 16.052
Betrieben bei rund 14 % aller INVEKOS-Betriebe. Aus
der Karte auf Seite 67 geht hervor, dass Ehegemein-
schaften am haufigsten in Oberdsterreich mit etwa
einem Fiinftel der Betriebe (21 %; hier insbesondere
in den Bezirken Perg, Steyr-Land, Freistadt, Rohrbach),
sowie in den Bundeslindern Niederosterreich (17 %;
hier insbesondere in den Bezirken Amstetten, Melk,

St. Polten Land, Zwettl), Salzburg (15 %) und Stei-

Anteil der BetriebsleiterInnen tiber 50 Jahre
nach Bundeslindern 2015

in Prozent (Basis: natiirliche Personen, 89.090 Betriebe)

Minner Frauen
Vorarlberg S1%
Wien L 48%
Tirol L 46%
Burgenland _ 46 %
Karnten _ 45 %
Niederésterreich _ 43 %
Steiermark _ 43 %
Oberosterreich _ 40 %
Salzburg _ 39 %

Quelle: BMLFUW, INVEKOS-Daten
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FRAUEN IN DER LANDWIRTSCHAFT

ermark (14 %) vertreten sind. Vorarlberg und das
Burgenland liegen bei den Ehegemeinschaften bei der
10%-Marke. In den Bundeslindern Tirol, Kirnten und
Wien betrigt der Anteil lediglich etwa S %. Diese regi-
onal sehr deutlichen Unterschiede lassen sich vielfach
aus der tradierten Ubergabepraxis der landwirtschaftli-
chen Betriebe erkliren.

Die folgenden Analysen beziehen sich iiberwiegend auf
jene Betriebe, die von den 89.090 natiirlichen Perso-
nen bewirtschaftet werden (ohne Ehegemeinschaften,

Personengemeinschaften und juristische Personen).

Alter der BetriebsleiterInnen

Wie die INVEKOS-Daten 2015 sowie die Vergleichs-
daten aus den vorangegangenen Jahren zeigen, steigt
der Anteil der Betriebsleiterinnen tendenziell mit
zunehmendem Alter. So sind in den Altersklassen unter
30 Jahre etwa um die 19 %, im Alter von 30 bis 39
Jahren 27 % der Betriebsleitung in weiblicher Hand.

In den Klassen von 40 bis 49 Jahren erreicht ihre Zahl
im Durchschnitt 33 %. Die hochsten Werte werden in
der Altersklasse von 50 bis 59 Jahre mit 42 % Betriebs-
leiterinnen erreicht. In den Altersgruppen ab 60 Jahre
pendelt sich die Zahl auf 37 % ein. Der sichtlich hohe
Anteil an weiblichen Bewirtschaftern in den Altersklas-
sen ab SO Jahre diirfte vielfach darauf zuriickzufiihren
sein, dass Frauen nach der Pensionierung des Mannes
den Betrieb pachten oder iibernehmen.

Bundeslinder

Bei der Verteilung der Betriebsleitung von Frauen und
Mainnern in den Bundeslindern lisst sich fiir 2015
feststellen, dass im Westen (Vorarlberg 21 %, Tirol

17 %) und im Siiden (Karnten 28 %) der Anteil der
Betriebsleiterinnen geringer ist als in den tbrigen
Landesteilen — mit Ausnahme von Wien (30 %). In
Oberdosterreich und Salzburg fithren Frauen bereits
tuber 40 % der Betriebe. In den tibrigen Bundeslindern
Burgenland, Niederésterreich und Steiermark liegt ihr
Anteil bei knapp unter 40 %. In der nebenstehenden
Grafik wird der Anteil der Betriebsleiter und Betriebs-

leiterinnen ab 50 Jahre nach Bundeslindern dargestellt.

Betriebsgrofie

In den Grofenklassen bis unter 20 ha (nach der LF —
ohne Alm) liegt der Anteil der Frauenbetriebe 2015 bei
38 %. Die Groflenklasse 20 bis unter 30 ha weist 30 %,



GRUNER BERICHT 2016
3. AGRARSTRUKTUREN UND BESCHAFTIGUNG

jene von 30 bis unter 50 ha 25 % Betriebsleiterinnen
auf. Bei den Betrieben von 50 bis unter 100 ha liegt
die Anzahl der von Frauen geleiteten Betriebe durch-
schnittlich bei einem Fiinftel. Je groer die Betriebe
werden, desto weniger ist die Leitung in Frauenhand.
Am geringsten ist der Anteil der Frauen mit etwa 15 %
bei den Betrieben ab 100 ha.

Bergbauern- und Biobetriebe

Von den 47.670 Bergbauernbetrieben (BHK-Gruppe
1-4) der INVEKOS-Datenbank sind 2015 auf durch-
schnittlich 33 % der Hofe Frauen als Betriebsleiterin-

nen tétig’ wobei die meisten von Frauen geleiteten In Osterreich werden 34 % der Betriebe von Frauen gefiihrt
(Basis INVEKOS-Daten 2015).

Betriebe in der BHK-Gruppe 1 (37 %) und 2 (34 %)

liegen. Der Anteil der Betriebsleiterinnen nimmt mit bewirtschafteten Betrieben, bis auf den Bestand der

zunechmender BHK-Gruppe ab. Auf den INVEKOS- Mutterkiihe.

Betrieben der Benachteiligten Gebiete (34 %) und auf
den Biobetrieben (35 %) ist die Anzahl der Betriebslei-  Sonstiges

terinnen in etwa gleich. --- Das Netzwerk Women Exchange for Disaster Risk

Reduction (we4DRR) wurde im Mirz 2016 im
Tierbesatz Frauenmuseum Hittisau in Vorarlberg von 40 Teil-
In Hinblick auf ausgewihlte Tierkategorien zeigt sich, nehmerinnen aus 6 europiischen Lindern gegriin-
dass auf von Frauen gefithrten Betrieben im Durch- det. Weitere Informationen unter: www.we4DRR net
schnitt 17 GVE stehen. Im Vergleich dazu liegt der --- An der Bundesanstalt fir Bergbauernfragen werden
GVE-Besatz bei den Betrieben unter minnlicher Lei- im Rahmen des Projektes ,Gender Mapping” im
tung bei 22. Auch liegt der durchschnittliche Rinder- Oktober 2016 drei Fact Sheets publiziert: ,Die
bestand auf den Frauenbetrieben (25) deutlich unter Bedeutung der Frauen im Berggebiet’, ,Geschlech-
jenem der Minnerbetriebe (32). Auf den Betrieben terselektive Abwanderung aus peripheren landlichen
mit Ehegemeinschaft ist im Allgemeinen der Tierbesatz Regionen” und ,Die Bedeutung von Gender und
wesentlich hoher als auf von natiirlichen Personen Diversity im landlichen Raum”.

Anteil der Frauenbetriebe im Berggebiet nach Bezirken 2015

- Anteil Betriebe von Frauen gefiihrt
I Anteil Betricbe von Ménnern gefiihrt
- Anteil Betriebe in Ehegemeinschaften gefiihrt

:] Berggebiet

Anzahl Betriebe im Berggebiet pro Bezirk:

Quelle: BMLFUW

Quelle: BMLEUW
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Die Weingartengrunderhebung 2015 ergab
fiir Osterreich eine bepflanzte Weingartenfliche von
45.439 ha, das sind um 94 ha oder 0,2 % weniger
als bei der letzten Weingartengrunderhebung 2009.
Niederosterreich bleibt weiterhin mit 28.145 ha oder
61,9 % das grofte weinbautreibende Bundesland
Osterreichs, gefolgt vom Burgenland mit 12.249 ha
(27,0 %), der Steiermark mit 4.324 ha (9,5 %) und
Wien mit 581 ha (1,3 %). Die iibrigen Bundeslinder
verzeichnen einen Flichenzuwachs von 57 ha auf
140 ha (+69,5 %) zur Vorerhebung 2009.

Der Trend hin zu groeren Betrieben ist auch bei
dieser Erhebung erkennbar. Die durchschnittliche
Weingartenfliche je Betrieb vergroferte sich von
2,26 ha im Jahr 2009 auf 3,22 ha (+42,5 %). Der
langjihrige Trend von Weiflwein hin zu Rotwein
zeigt sich bei dieser Erhebung nicht mehr bestatigt.
Wihrend die Weilweinfliche im Vergleich zu 2009
um 2,3 % auf 30.502 ha zunahm, ging im Gegenzug
die Rotweinfliche um 4,9 % auf 14.937 ha zuriick.

Hinsichtlich der Rebsortenverteilung steht nach
wie vor der Griine Veltliner mit 14.376 ha oder
einem Anteil von 47,1 % an der Weilweinfliche
unangefochten an der Spitze der 6sterreichischen
Rebsorten. Mit einem Plus von 6,3 % kann der
Griine Veltliner auch den grofiten Flichenzuwachs

aller Rebsorten verbuchen. An die zweite Stelle

Weingartenflache 2015

Die Rotweinfliche ist in Osterreich, wie aus der Weingarten-
grunderhebung 2015 hervorgeht, wieder riickliufig.

reiht sich die Rotweinsorte Zweigelt mit 6.311 ha
oder 42,3 % der Rotweinfliche. Betrachtet man

die Rebsortenverteilung nach Bundeslindern, so
liegt beim Weilwein im Burgenland (1.258 ha), in
Niederosterreich (12.920 ha) und Wien (171 ha)
der Griine Veltliner deutlich voran, hingegen in
der Steiermark der Welschriesling (701 ha) und in
den tbrigen Bundeslindern die Rebsorte Weifer
Riesling (18 ha). Bei den Rotweinsorten dominiert
die Sorte Zweigelt in den Bundeslindern Niederos-
terreich (3.521 ha) und Wien (36 ha), wihrend im
Burgenland die Rebsorte Blaufrinkisch (2.632 ha)
und in der Steiermark die Sorte Blauer Wildbacher
(432 ha) und in den iibrigen Bundeslindern die
Sorte Blauer Burgunder (10 ha) die Liste anfithren.

Die 10 wichtigsten Weinsorten

14.133 Weinbaubetriebe mit 45.439 ha bepflanzter Weingartenfliche

Weiflwein Rotwein
|

Niederdsterreich 28.145

Burgenland - 12.249
Steiermark I 4.324
Wien ‘ 581
Ubrige Bundeslinder 140

Weingartenfliche in ha

Griiner Veltliner 14.376
Zweigelt 6.311
Welschriesling 3233
Blaufrinkisch 2.808

Weifer Riesling 2.016

Weifler Burgunder 1.916

Rivaner (Miiller-Thurgau) 1.777
Chardonnay (Morillon) 1.577

Blauer Portugieser 1.265

Sauvignon blanc 1.170

Quelle: Statistik Austria

68

Quelle: Statistik Austria

...............................................................................................................................................



AUSWERTUNGSERGEBNISSE
DER BUCHFUHRUNGSBETRIEBE



GRUNER BERICHT 2016

4. AUSWERTUNGSERGEBNISSE DER BUCHFUHRUNGSBETRIEBE

4. AUSWERTUNGSERGEBNISSE
DER BUCHFUHRUNGSBETRIEBE

Uber das Jahr 2015 lagen Buchfithrungsdaten
von 2.166 land- und forstwirtschaftlichen Betrieben
vor. Die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft je Be-
trieb sanken gegeniiber 2014 auf 19.478 Euro (17 %).
Bezogen auf den Arbeitseinsatz konnten 15.847 Euro
(~16 %) Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft je
nichtentlohnter Arbeitskraft (nAK) beobachtet werden.
Fir die geringeren Einkinfte im Vergleich zum Vorjahr

waren folgende sechs Entwicklungen ausschlaggebend:

1. stark gesunkene Erzeugerpreise fiir Milch (insbe-
sondere bei konventionellen Betrieben)

2. niedrigere Ertrage aus der Schweinehaltung
durch gesunkene Mastschweine- und
Ferkelpreise

3. niedrigere Erntemengen bei Sommergetreide
auf Grund des trockenen Sommers fithrten zum

Ertragsriickgang aus dem Getreidebau

4. deutlicher Riickgang der offentlichen Gelder
(insbesondere der OPUL-Zahlungen)

5. hohere Aufwendungen fiir Diingemittel, Pachten
und Mieten sowie Abschreibungen

Betriebsformen, Einkiinfte aus Land- und
Forstwirtschaft je Betrieb

6. die deutlich héhere Weinernte und niedrigere
Aufwendungen fiir Energie dimpften die negati-
ve Einkommensentwicklung

Im Durchschnitt aller Betriebe wurde im Beobach-
tungszeitraum 2010 bis 2015 im Jahr 2011 das hochste
Einkommensniveau mit 29.702 Euro erreicht. Danach
war nur mehr eine negative Tendenz zu verzeichnen,
wobei im Jahr 2015 mit einem Minus von 17 % die
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft je Betrieb am
stirksten zurtickgegangen sind.

In diesem mehrjihrigen Zeitraum wurden nach
Betriebsformen betrachtet mit Ausnahme der Verede-
lungsbetriebe im Jahr 2011 die héchsten Einkinfte aus
Land- und Forstwirtschaft ermittelt. Die Veredelungs-
betriebe erzielten im Jahr 2012 das hochste Einkom-
men. Die Dauerkulturbetriebe zeigten eine von den
anderen Betriebsformen abweichende Entwicklung, bei
welchen auf eine Einkommenssteigerung im néchsten

Jahr immer ein Riickgang festzustellen war.

Hinweise zu den Daten der freiwillig buchfithrenden
Betriebe, die fiir den Griinen Bericht Einblicke in die
wirtschaftlichen Verhiltnisse ihrer land- und forstwirt-
schaftlichen Betriebe geben, sind auf Seite 92 zu finden.

Verianderung der Einkiinfte aus Land- und
Forstwirtschaft je Betrieb

in Euro

60.000 ;"

50.000 i~ Veredelungsbetriebe

40.000 :**
Marktfruchtbetriebe
alle Betriebe
30.000 i

20.000 i Futterbaubetriebe

Dauerkulturbetriebe

10.000 :

0

Verinderung zum Vorjahr in % - alle Betriebe

-5% -17%

‘11 ‘12 14
13

Quelle: LBG Osterreich

Quelle: LBG Osterreich
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4.1 EINKOMMENSSITUATION - ALLE BETRIEBE

2015 bewirtschafteten die Testbetriebe im
Durchschnitt 28,73 ha LE. Dies waren um 10,05 ha
mehr als der Durchschnitt aller Betriebe in Osterreich.
29 % der Flichen waren zugepachtet; 48 % wurden
ackerbaulich genutzt. Die Betriebe hatten durchschnitt-
lich 1,31 betriebliche Arbeitskrifte, wobei die Arbeit
fast ausschliefllich von nichtentlohnten Arbeitskriften
verrichtet wurde (siche Tabelle 4.1.1).

Die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft beliefen
sich 2015 im Durchschnitt aller Betriebe auf 19.478
Euro je Betrieb. Um die Einkommensentwicklung in
der Landwirtschaft realititsnah einschitzen zu kénnen,
ist eine Betrachtung einzelner Jahre oft nicht ausrei-
chend, da jahrliche Schwankungen das Ergebnis be-
einflussen konnen. Im Jahr 2014 sanken die Einkiinfte
im Vergleich zum Vorjahr um $ %. Im Jahr 2015 war
ein noch deutlicherer Einkommensriickgang um 17 %
festzustellen.

2015 betrugen die Ertrige 90.492 Euro je Betrieb.

Sie setzten sich u. a. aus Ertrigen der Bodennutzung
(20 %), der Tierhaltung (37 %) und der Forstwirt-
schaft (8 %) zusammen. Die 6ffentlichen Gelder
trugen mit 15.193 Euro zu 17 % zum Ertrag bei. Im
Vergleich zum Vorjahr sank der Ertrag um 4 %. Dies
ist fast ausschlieBlich auf die niedrigeren Ertrige im
Bereich der Tierhaltung und den Riickgang bei den
oftentlichen Geldern zuriickzufiihren. Die Aufwen-
dungen blieben gegeniiber dem Vorjahr unverindert.
Héhere Kosten fiir Diingemittel, Abschreibungen und
geleistete Vorsteuern wurden durch geringere Ausga-
ben fur Futtermittel und Energie ausgeglichen. Fiir
einzelne Produktgruppen sind folgende Entwicklungen
zu erwihnen (siehe auch Grafik):

- Getreide (ohne Kérnermais): Die Erntemenge
nahm leicht ab, wobei die stirksten Riickginge
bei Roggen (~23 %) und Hafer (-8 %) festzu-
stellen waren. Die Preise gingen bei Wintergerste
(-9 %) und Hafer (-2 %) zuriick. Bei Hartwei-
zen (+6 %) und Weichweizen (+3 %) konnten
hingegen Preissteigerungen beobachtet werden.

--- Kérnermais: Die geerntete Menge ging deutlich
um 23 % zuriick. Der Erzeugerpreis stieg um

22 % an, wodurch der Ertrag nahezu unverin-

dert blieb.

--- Forst: Trotz des hoheren Einschlags von Stamm-
holz (+4 %) fithrten die niedrigeren Preise

(=6 %) zu einer Ertragsminderung von 2 %.
Ejweifipflanzen: Der Ertrag fiir Soja stieg um

8 %, was vor allem auf die héheren Erntemengen
(+15 %) zuriickzufithren war. Auch bei Kérner-
erbsen wurde eine Steigerung des Ertrages um
34 % festgestellt.

Olfriichte: Sowohl bei Raps als auch bei Son-
nenblumen waren deutlich geringere Ernte-
mengen und hohere Preise festzustellen. Bei
Kiirbis gab es einen bedeutenden Anstieg bei der
Erntemenge (+81 %).

Obst: Der Ertrag aus dem Obstbau stieg ge-
geniiber 2014 um 4 %, was vor allem auf die
hoheren Erntemengen fiir Tafeldpfel zuriickzu-
fithren ist.

Wein: Die Erntemenge stieg im Vergleich zu
2014 um 13 %, was zu einem Ertragsanstieg um
12 % fiihrte. Die Traubenpreise verzeichneten
ein Plus von 14 %.

Milch: Die erzeugte Menge blieb gegeniiber 2014
konstant. Der Milcherzeugerpreis sank um 14 %.
Der Ertrag verzeichnete ein Minus von 14 %.
Rinder: Der Ertrag aus der Rinderhaltung erhoh-
te sich um 8 %, was vor allem durch die héheren
Erzeugerpreise bedingt war.

Schweine: Die niedrigeren Preise fithrten zu
einem Ertragsriickgang in der Schweinehaltung
von 7 %.

2015 betrug der Aufwand 71.015 Euro und blieb damit
im Vergleich zum Vorjahr unverindert. Hervorzuheben
ist, dass 50 % des Aufwandes auf Sachaufwendungen
zurtickzufiihren sind. Die grofiten Steigerungen waren bei
der Verwaltung (+6 %), dem Pacht- und Mietaufwand
(+4 %) sowie der geleisteten Vorsteuer (+3 %) festzustel-
len. Die Abschreibungen machten 22 % des Aufwandes
aus und stiegen gegeniiber dem Vorjahr um 2 %. Der
durchschnittliche Testbetrieb 2015 wies in der Bilanz ein
Vermdgen von 408.781 Euro auf, wovon 76 % dem An-
lagevermogen zuzuordnen sind. Der Verschuldungsgrad
des Betriebes betrug 11,5 %; das Eigenkapital erh6hte sich
um 1.668 Euro. Die Bruttoinvestitionen in das Anlagever-
maégen stiegen gegenitber dem Vorjahr um 13 % an. Die
Nettoinvestitionen in bauliche Anlagen, Maschinen und
Gerite beliefen sich auf 2.975 Euro und lagen damit um

29 % unter dem Zweijahresmittel.
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Mengen- und Preiseffekte, 10 ausgewihlte Produkte fiir das Jahr 2015"

Mengeneffekt
Verinderung zu 2014 in %
Ferkel -1,6 [
Milch -0,5 E
Mastschweine . +4,5
Weichweizen -4,5 !
Stammbholz l +3,5
Kérnermais 22,8 -
Kernobst - +10,2
Soja - +15,1

Rinder (Jungvieh, ménnl, 12-24 M.)

Weintrauben®

1) gereiht nach der Ertragsinderung
2) verkaufte Menge

75 R

S

Preiseffekt
Verinderung zu 2014 in %

Ertragsinderung
Verinderung zu 2014 in %

148 -
139 [
42 l
Y |
22 [

o]

g s

-5,6 .
-

- | +1,8

. +8,0

- +13,7

-63 .
I +2,2
. s

Quelle: LBG Osterreich

Der Unternehmerhaushalt

Das Gesamteinkommen des durchschnittlichen Un-
ternehmerhaushaltes belief sich 2015 auf 43.501 Euro,
wovon 45 % aus der Land- und Forstwirtschaft stamm-
ten. Das Einkommen aus unselbstindiger Arbeit betrug
im selben Jahr 15.107 Euro, jenes aus selbstindiger
Arbeit 1.815 Euro und die Sozialtransfers beliefen sich
auf 6.749 Euro. Dem Gesamteinkommen standen ein
Privatverbrauch von 34.675 Euro und Sozialversiche-

Ertrag und Aufwand im Bundesmittel 2015

rungsbeitrige von 6.961 Euro gegeniiber. Es errechnet
sich folglich eine Uberdeckung des Verbrauchs von
1.865 Euro, welche deutlich unter dem Zweijahresmittel
von 6.731 Euro lag. Die Grafik stellt den Zusammen-
hang zwischen den Einkiinften aus Land- und Forstwirt-
schaft und der Uber- bzw. Unterdeckung des Verbrauchs
noch einmal dar. Es wird deutlich, dass das Gesamtein-
kommen des Unternehmerhaushaltes den Verbrauch
ibersteigt.

Zusammensetzung des Gesamteinkommens
und des Verbrauchs im Bundesmittel 2015

in Euro
Ertrag Aufwand
Sonstiges .
Sonstiges
16092 19.926
Sffentliche Gelder
15.193
Forstwirtschaft Sachaufwand
6833 35.705
Tierhaltung
33.883 Abschreibungen
(AfA)
15.384
Einkiinfte aus
Bodennutzung Land- und Forst-
18.491 wirtschaft
19.478

Quelle: LBG Osterreich

72

in Euro

. Verwendung des
Gesamteinkommen .
Gesamteinkommens

Sozialtransfers und Uberdeckung
iibrige Einkiinfte des Verbrauchs
7.101 1.865
auferland- Sozialver-
wirtschaftliches sicherungsbeitrige
Erwerbseinkommen 6.961
16.922

Privat-
Einkiinfte aus ver};rauch
Land- und Forst- 34.675
wirtschaft
19478

Quelle: LBG Osterreich
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4.2

EINKOMMENSSITUATION NACH BETRIEBS-

FORMEN UND GROSSENKLASSEN

Im Jahr 2015 wurden bei allen Betriebsfor-
men mit Ausnahme der Dauerkulturbetriebe sinkende
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft verzeichnet.
Die deutlich héheren Erntemengen im Weinbau
fithrten bei den Dauerkulturbetrieben zu einem Plus
von 57 %. Der Einkommensriickgang fiel bei den
Veredelungsbetrieben (-29 %) auf Grund der schlech-
ten Preise fiir Mastschweine und Ferkel am stirksten
aus. Aus dem niedrigeren Milchpreis resultierten bei
den Futterbaubetrieben sinkende landwirtschaftliche
Einkiinfte. Bei den Marktfruchtbetrieben fithrten
geringere Erntemengen bei Zuckerriiben, Erdipfeln
und Olraps zu einem Einkommensriickgang. Ein
Einkommensriickgang wurde auch bei den landwirt-
schaftlichen Gemischtbetrieben und bei den Forstbe-
trieben festgestellt. Die Entwicklungen der einzelnen
Betriebsformen werden nachstehend beschrieben und
mit Grafiken illustriert, die genauen Zahlen finden sich
in den Tabellen 4.2.1 bis 4.2.7.

Marktfruchtbetriebe: Die Einkiinfte aus Land-

und Forstwirtschaft betrugen 22.555 Euro je Betrieb
(27.607 Euro je nAK) und lagen um 16 % iiber dem
Durchschnitt aller Betriebe. Sie sanken gegeniiber dem
Vorjahr um 15 %, die Ertrige aus der Bodennutzung
(54 % vom Ertrag) blieben konstant. Wihrend Winter-
getreide noch recht zufriedenstellende Ernteergebnisse
erzielte, waren bei den Sommerungen infolge der
langen Hitzeperiode und Trockenheit starke Ertragsde-

Ausgewihlte Ergebnisse nach Betriebsform 2015

fizite zu verzeichnen. Dies fiihrte teilweise zu héheren
Erzeugerpreisen, wobei der Kérnermais mit einem Plus
von 21 % die hochste Steigerung erfuhr. Die éffentli-
chen Gelder verzeichneten ein deutliches Minus von
12 % und waren somit hauptverantwortlich fir den
Einkommensriickgang bei den Marktfruchtbetrieben.
Der Aufwand erhéhte sich bedingt durch hohere
Ausgaben fiir Diingemittel und Abschreibungen um

2 %. Die Situation nach Grofenklassen: Den grofiten
Einkommensriickgang verzeichneten die mittleren Be-
triebe (=19 %), bei den kleinen Betrieben war ein Mi-
nus von 11 % und bei den groflen Betrieben ein Minus
von 9 % festzustellen. Diese Betriebsform stellte rund
14.500 bzw. 15 % der Betriebe in der Grundgesamt-
heit dar und bewirtschaftete 25 % der RLF (reduzierte
landwirtschaftliche Fliche).

Spezialisierte Getreide-, Olsaaten- und Eiweilipflanzen-
betriebe: Die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft
betrugen 16.095 Euro je Betrieb und lagen um 17 %
unter dem Durchschnitt aller Betriebe und um 29 %
unter dem Durchschnitt aller Marktfruchtbetriebe. Sie
sanken gegeniiber dem Vorjahr um 14 %. Der Ertrag
aus der Bodennutzung blieb annihernd konstant,
obwohl die Erntemengen der einzelnen Kulturen sehr
unterschiedlich ausfielen. Die Erzeugerpreise konnten
leicht zulegen (stirkste Erhohung bei Olsonnenblumen
19 % und Kornermais 16 %). Der Aufwand erhohte

sich gegeniiber dem Vorjahr um 5 %, was vor allem auf

Anteil an allen Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft

Betrieben der RLF in ha nAK

Grundgesamtheit in % je Betrieb je Betrieb je Betrieb in Euro Verinderung zu 2014 in %
Dauerkulturbetriebe 8% 10,6 1,26 25.683 _
Forstbetriebe 8% 15,0 0,95 16.055 _ -6,5 I
Landw. Gemischtbetriebe 14 % 31,9 1,32 23.559 _ —8,4 l
Marktfruchtbetriebe 15% 2,1 0,82 2sss [N oy |
Futterbaubetriebe 47 % 20,9 1,38 16.639 _ -27,0 -
Veredelungsbetriebe 8% 28,7 1,45 29.018 _ -29,5 -
Alle Betriebe 100% 240 123 w4 [ N 167 I

Quelle: LBG Osterreich
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die héheren Abschreibungen (+4 %) auf Grund der
verstirkten Bruttoinvestitionen in das Anlagevermégen
(+26 %) zuriickzufiihren ist. Diese Betriebe stellten
rund 8.500 bzw. 9 % der Betriebe in der Grundgesamt-
heit dar. Sie bewirtschafteten im Schnitt 38,7 ha RLF;
davon 37,3 ha Ackerland. Der Arbeitskriftebesatz lag
mit 0,72 nAK je Betrieb deutlich unter dem Durch-
schnitt aller Betriebe.

Spezialisierte Ackerbaubetriebe anderer Art: Die
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft betrugen
31.827 Euro je Betrieb und lagen um 63 % tiber dem
Durchschnitt aller Betriebe und um 41 % iiber dem
Durchschnitt aller Marktfruchtbetriebe. Sie gingen
gegeniiber dem Vorjahr um 17 % und somit stirker
zuriick als der Schnitt aller Marktfruchtbetriebe. Der
Ertrag aus der Bodennutzung ging als Folge der gerin-
geren Erntemengen bei Zuckerriiben und Erdipfeln
um 3 % zuriick. Die mengenmifSige Ernte fiel auch
bei fast allen Getreidearten geringer aus, wobei die
héchsten Riickginge bei Kérnermais (-35 %) und
Roggen (~17 %) festzustellen waren. Steigerungen bei
den Erzeugerpreisen waren bei Olraps, Kérnermais
und Kartoffeln zu beobachten. Der Aufwand ging
gegeniiber dem Vorjahr um 2 % zuriick, was vor allem
auf die niedrigeren Preise fiir Treibstoffe sowie Diinge-
mittel zuriickzufiihren war. Diese Spezialbetriebsform
stellte rund 5.900 bzw. 6 % der Betriebe in der Grund-
gesamtheit dar. Sie bewirtschafteten im Schnitt 47,0 ha
RLF; davon 45,1 ha Ackerland. Der Arbeitskriftebesatz
lag mit 0,96 nAK je Betrieb deutlich unter dem Durch-
schnitt aller Betriebe (1,23 nAK je Betrieb).

Ertrags- und Aufwandsstruktur nach Betriebsform 2015

Dauerkulturbetriebe: Die Einkiinfte aus Land-

und Forstwirtschaft betrugen 25.683 Euro je Betrieb
(20.399 Euro je nAK) und lagen um 32 % iiber dem
Durchschnitt aller Betriebe. Sie stiegen gegentiber dem
Vorjahr um 57 % und gegeniiber dem Zweijahresmittel
war ein Plus von 18 % festzustellen. Die Ertrige aus
der Bodennutzung (67 % Anteil am Ertrag) stiegen
um 14 %. Die offentlichen Gelder gingen deutlich,

um 29 %, zuriick, da im Vorjahr Férdermittel aus dem
Katastrophenfond ausbezahlt wurden. Der Aufwand
ging, bedingt durch niedrigere Ausgaben fiir Perso-

nal und Energie, um 2 % zurick. Die Situation nach
Groflenklassen: Die kleinste Groflenklasse verzeich-
nete — ausgehend von einem sehr niedrigen Niveau

— einen Einkommenszuwachs von 295 % und erwirt-
schaftete Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft von
9.675 Euro je Betrieb. Bei den mittleren Betrieben war
bei den landwirtschaftlichen Einkiinften ein Plus von
55 % und bei den grofleren Betrieben ein Plus von

30 % festzustellen. Diese Betriebsform stellte 7.700
bzw. 8 % der Betriebe in der Grundgesamtheit dar und
bewirtschaftete 3 % der RLE.

Spezialisierte Weinbaubetriebe: Die Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft betrugen 23.314 Euro je
Betrieb und lagen um 20 % tiber dem Durchschnitt
aller Betriebe bzw. um 9 % unter dem Durchschnitt
der Dauerkulturbetriebe. Sie stiegen gegeniiber dem
Vorjahr um 107 % und somit noch stirker als jene
aller Dauerkulturbetriebe. Dabei ist zu beachten, dass
bei den Einkinften im Vorjahr ein Minus von 43 %
beobachtet wurde. Gegeniiber dem Zweijahresmittel
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war ein Plus von 50 % festzustellen. Der Ertrag aus
der Bodennutzung erhohte sich um 15 %, da gegen-
tiber dem Vorjahr eine deutlich héhere Erntemenge
eingebracht wurde. Die Ertrige aus dem Weinverkauf
stiegen um 17 %. Die offentlichen Gelder sanken um
9 %. Der Aufwand verringerte sich um 2 %. Diese
Spezialbetriebe stellen rund 5.300 (5 %) der Betriebe
in der Grundgesamtheit dar. Im Schnitt wurden 5,0 ha
Weingirten bewirtschaftet. Der Arbeitskriftebesatz
war mit 1,50 bAK je Betrieb geringfigig hoher als im
Durchschnitt aller Betriebe (1,31 bAK je Betrieb).

Spezialisierte Obstbaubetriebe: Die Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft betrugen 33.903 Euro je
Betrieb und lagen um 74 % iiber dem Durchschnitt aller
Betriebe bzw. um 32 % iiber dem Durchschnitt der Dau-
erkulturbetriebe. Sie stiegen gegeniiber dem Vorjahr um
10 %, gegeniiber dem Zweijahresmittel gab es allerdings
ein Minus von 22 %. Der Ertrag aus der Bodennutzung
stieg um 21 % als Folge der hoheren Erntemengen. Die
Ertrige aus dem Obstverkauf erhohten sich um 23 %.
Der deutliche Riickgang bei den 6ffentlichen Geldern
(—SS %) ist darauf zuriickzufithren, dass im Vorjahr auf
Grund der Trockenheit zusitzliche Fordermittel aus dem
Katastrophenfond ausbezahlt wurden. Der Aufwand
erhohte sich um 6 %, wobei deutlich héhere Personal-
kosten (+16 %) diese Entwicklung prigten. Diese Spezi-
albetriebsform stellte 1.700 bzw. knapp 1 % der Betriebe
in der Grundgesamtheit dar. Im Schnitt wurden 7,5 ha
Obstanlagen bewirtschaftet (vorwiegend Apfelkulturen
in der Oststeiermark). Der Arbeitskriftebesatz war mit
2,58 bAK je Betrieb deutlich héher als im Durchschnitt
aller Betriebe (1,31 bAK je Betrieb).

Hohe und Struktur der 6ffentlichen Gelder
nach Betriebsform je Betrieb 2015

in Euro
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Futterbaubetriebe: Die Einkiinfte aus Land- und
Forstwirtschaft betrugen 16.639 Euro je Betrieb
(12.084 je nAK) und lagen um 15 % unter dem
Durchschnitt aller Betriebe. Sie gingen gegentiber dem
Vorjahr um 27 % zurick. Die Ertrige aus der Tierhal-
tung sanken um 7 %, was vor allem auf den niedrigeren
Milchpreis (~14 %) zuriickzufiihren ist. Die Ertrige
aus der Forstwirtschaft stiegen auf Grund des etwas
héheren Holzeinschlages um 1 %; die offentlichen Gel-
der verzeichneten ein Minus von 10 %. Der Aufwand
erhohte sich um 2 %, was vor allem den hoheren Kos-
ten fir Instandhaltung und Abschreibungen geschuldet
war. Die Aufwendungen fiir Futtermittel gingen um

3 % zuriick. Die Situation nach Groflenklassen: Die
stiarksten Riickginge bei den Einkiinften verzeichneten
die groflen Betriebe (~35 %), bei den kleinen war ein
Minus von 34 % festzustellen und in der mittleren
Klasse war ein Riickgang um 22 % zu beobachten. Die-
se Betriebsform stellte 48.500 bzw. S0 % der Betriebe
in der Grundgesamtheit dar und bewirtschaftete 42 %
der RLE

Spezialisierte Milchviehbetriebe: Die Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft betrugen 22.736 Euro je Be-
trieb und lagen um 17 % tiber dem Durchschnitt aller
Betriebe. Sie gingen gegeniiber dem Vorjahr um 28 %
zuriick und entsprachen mit dieser Entwicklung dem
Durchschnitt aller Futterbaubetriebe. Der Ertrag aus
dem Milchverkauf in der Hohe von rund 42.000 Euro
verzeichnete aufgrund des niedrigeren Milchpreises ein
Minus von 12 %. Bei den Ertrigen aus den Rinder-
verkiufen war ein Plus von 7 % zu beobachten. Die
offentlichen Gelder gingen um 10 % zuriick. Der Auf-

Offentliche Gelder 2015 je Hektar LF
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wand erhohte sich um 2 %, wobei die stirksten Kosten-
steigerungen bei den Abschreibungen sowie Pacht- und
Mietaufwand festzustellen waren. Durchschnittlich fiel
pro Betrieb eine Superabgabe fir Milch in der Héhe
von 688 Euro an. Diese Spezialbetriebsform stellte
rund 27.300 bzw. 28 % der Betriebe in der Grundge-
samtheit dar. Im Schnitt wurden 18,5 Milchkiihe je Be-
trieb gehalten, die erzeugte Milchmenge je Kuh betrug
6.707 kg (—1 %) und die durchschnittliche Milchquote
je Betrieb belief sich auf 101.574 kg (+2 %). Im Schnitt
wurden 34,7 Cent je kg Milch (~14 %; ohne MwSt.)
erzielt. Der Arbeitskriftebesatz war mit 1,58 nAK je
Betrieb deutlich hoher als im Durchschnitt aller Betrie-
be (1,23 nAK je Betrieb).

Spezialisierte Rinderaufzucht und Mastbetriebe: Die
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft betrugen
7.695 Euro je Betrieb und lagen um 60 % unter dem
Durchschnitt aller Betriebe. Sie gingen gegeniiber dem
Vorjahr um 18 % zuriick und waren somit geringer

als der Schnitt aller Futterbaubetriebe. Die Ertrige aus
den Rinderverkiufen in der Hohe von 18.355 Euro
verzeichneten ein Plus von 2 %, jene Ertrage aus der
Forstwirtschaft stiegen bedingt durch den héheren
Holzeinschlag um 8 %. Die offentlichen Gelder ver-
zeichneten ein deutliches Minus von 10 % und waren
somit hauptverantwortlich fiir den Einkommensriick-
gang. Der Aufwand blieb auf dem Niveau des Vorjah-
res. Diese Spezialbetriebsform stellte 15.600 bzw. 16 %
der Betriebe in der Grundgesamtheit dar. Der Ar-
beitskraftebesatz war mit 1,06 nAK je Betrieb deutlich

niedriger als im Durchschnitt aller Betriebe.

Spezialisierte Rindermastbetriebe: Die Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft betrugen 10.893 Euro je Be-
trieb und lagen um 44 % unter dem Durchschnitt aller
Betriebe. Sie sanken gegeniiber dem Vorjahr um 23 %.
Der Ertrag aus der Tierhaltung stieg hingegen um 19 %
als Folge der hoheren Rinderpreise. Durch den Verkauf
von Rindern wurden Erlése in der Hohe von 58.059
Euro erzielt. Die offentlichen Gelder sanken um 12 %,
da insbesondere die Umweltprimien einen Riickgang
um 22 % verzeichneten. Der Aufwand stieg gegeniiber
dem Vorjahr um 14 % an, da vor allem deutlich hohere
Futtermittelkosten festgestellt wurden. Diese Spezial-
betriebsform stellte 2.100 bzw. 2 % der Betriebe in der
Grundgesamtheit dar. Im Schnitt wurden S1 Stick
Rinder je Betrieb gehalten. Der Arbeitskriftebesatz

war mit 0,98 nAK je Betrieb deutlich niedriger als im
Durchschnitt der Futterbaubetriebe.

Spezialisierte Mutterkuhhaltungsbetriebe: Die
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft betrugen
7.734 Euro je Betrieb und lagen um 60 % unter dem
Durchschnitt aller Betriebe. Sie gingen gegeniiber dem
Vorjahr um 24 % zuriick. Der Ertrag aus der Tierhal-
tung verzeichnete durch die hoheren Verkaufserlése fir
Rinder ein Plus von 7 %, jener aus der Forstwirtschaft
reduzierte sich um 13 %. Die offentlichen Gelder
gingen um 7 % zuriick. Der Aufwand blieb gegeniiber
dem Vorjahr unverindert, obwohl die Aufwendungen
fir Instandhaltung ein Plus von 14 % verzeichneten.
Diese Spezialbetriebsform stellte 9.700 bzw. 10 % der
Betriebe in der Grundgesamtheit dar. Im Schnitt wur-
den 13 Mutterkiihe je Betrieb gehalten.

Zusammensetzung des Gesamteinkommens und des Verbrauchs nach Betriebsformen 2015

48.374 Sozial-
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Der Arbeitskriftebesatz war mit 1,11 nAK je Betrieb
deutlich niedriger als im Durchschnitt der Futterbau-
betriebe (1,38 nAK je Betrieb).

Veredelungsbetriebe: Die Einkiinfte aus Land-

und Forstwirtschaft betrugen 29.018 Euro je Betrieb
(20.011 Euro je nAK) und lagen um 49 % iiber dem
Durchschnitt aller Betriebe. Sie gingen gegeniiber dem
Vorjahr um 29 % zuriick. Die Ertrige verringerten sich
um 9 %, was vor allem auf die niedrigeren Ertrige aus
der Tierhaltung (72 % Anteil am Ertrag) mit einem
Minus von 10 % zuriickzufithren war. Die gesunkenen
Erzeugerpreise fir Ferkel und Mastschweine prigten
diese Entwicklung. Jene Ertrige aus der Bodennutzung
verzeichneten ein Minus von 4 %. Die offentlichen
Gelder gingen um 10 % zuriick, wobei beim OPUL
der deutlichste Riickgang (14 %) erfolgte. Der
Aufwand sank vor allem auf Grund der niedrigeren
Kosten fir Futtermittel um 4 %. Die Entwicklung
innerhalb dieser Betriebsform war sehr unterschied-
lich, da einerseits die spezialisierten Schweinebetriebe
einen deutlichen Einkommensriickgang verzeichneten,
wihrend bei den spezialisierten Gefligelbetrieben ein
Plus von 38 % verzeichnet wurde. Die Situation nach

Groflenklassen: Fiir die erste Grofienklasse konnten
aufgrund der geringen Anzahl von Teilbetrieben keine
Auswertungen gemacht werden; das Einkommen der
zweiten Groflenklasse ging um 35 %, jenes der dritten
um 29 % zuriick. Diese Betriebsform stellte 5.100 bzw.
5 % der Betriebe in der Grundgesamtheit dar und
bewirtschaftete 6 % der RLE.

Spezialisierte Schweinebetriebe: Die Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft betrugen 25.950 Euro je
Betrieb und lagen um 33 % tiber dem Durchschnitt
aller Betriebe, aber um 11 % unter dem Durchschnitt
aller Veredelungsbetriebe. Sie gingen gegeniiber dem
Vorjahr um 38 % zurtck. Der Ertrag aus der Tierhal-
tung sank um 11 %, da vor allem die Ertrige aus den
Schweineverkiufen in Hohe von 138.748 Euro ein
Minus von 11 % verzeichneten. Der Ertrag aus dem
Mastschweinverkauf ging trotz gleichbleibender Menge
um S % zuriick, jener aus dem Ferkelverkauf verzeich-
nete auch auf Grund einer geringeren Stiickanzahl
einen Riickgang um 19 %. Die 6ffentlichen Gelder gin-
gen ebenfalls um 11 % zuriick. Der Aufwand nahm um
3 % ab, wobei diese Entwicklung durch die niedrigeren
Kosten fiir Energie (—10 %) und Futtermittel (-3 %)

Ausgewihlte Ergebnisse von Spezialbetriebsformen 2015

Anteil an allen

Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft

Betrieben der RLFin ha nAK

Grundgesamtheitin %  je Betrieb je Betrieb je Betrieb in Euro Verinderung zu 2014 in %
Veredelungsbetriebe 8% 28,7 1,45 29.018 - -29,5 -
Spez. Schweinebetriebe 7 % 30,0 1,47 25.950 - -38,2 -
Spez. Gefliigelbetriebe 1% 21,0 1,33 56.584 _ - +38,1
Futterbaubetriebe 47 % 20,9 1,38 16.639 - -27,0 -
Spez. Milchviehbetriebe 35% 23,2 1,58 2736 |IA -1 B
Spez. Rinderaufzuchtbetriebe 8% 18,1 1,06 7.695 . -17,7 l
Spez. Rindermastbetriebe 2% 21,7 0,98 10.893 - -22,8 -
Spez. Mutterkuhhaltungsbetriebe 4% 18,4 1,11 7.734 . 242, -
Marktfruchtbetriebe 15% 2,1 082 22555 N —148 B
Spez. Getreidebetriebe 8% 38,7 0,72 16.095 - -14,2 [
Spez. Ackerbaubetriebe?) 7% 47,0 0,96 31.827 _ -16,8 ‘
Dauerkulturbetriebe 8% 10,6 1,26 25.683 I _ +56,9
Spez. Weinbaubetriebe 5% 10,3 1,21 23.314 -
Spez. Obstbaubetriebe 3% 114 1,39 33.903 _ . +10,0

1) Spezialisierte Getreide-, Olsaaten- und Eiweipflanzenbetriebe

2) Getreide-, Eiweifipflanzen-, Olsaaten- und Hackfruchtkombinationsbetriebe, spezialisierte Hackfruchtbetriebe,

spezialisierte Feldgemiise- und Ackerbaugemischtbetriebe

Quelle: LBG Osterreich



GRUNER BERICHT 2016

4. AUSWERTUNGSERGEBNISSE DER BUCHFUHRUNGSBETRIEBE

geprigt wurde. Diese Spezialbetriebsform stellte 4.400
bzw. rund 4 % der Betriebe in der Grundgesamtheit
dar. Im Schnitt wurden 575 Schweine je Betrieb
gehalten. Bei diesen Betrieben betrug die RLF 30,0 ha;
davon 28,6 ha Ackerland. Der GVE-Besatz je ha betrug
1,88 und lag damit deutlich Gber dem Schnitt aller
Betriebe (0,80). Auch der Arbeitskriftebesatz war

mit 1,47 nAK je Betrieb um rund 20 % hoher als im
Durchschnitt aller Betriebe.

Spezialisierte Gefliigelbetriebe: Die Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft betrugen 56.584 Euro je
Betrieb und lagen um 191 % iiber dem Durchschnitt
aller Betriebe bzw. um 95 % iiber dem Durchschnitt
aller Veredelungsbetriebe. Sie stiegen gegeniiber dem
Vorjahr um 38 %. Der Ertrag aus der Tierhaltung stieg
um 2 % bedingt durch Produktionsausweitungen. Die
Ertrige aus den Verkdufen von Eiern erhéhten sich um
9 %. Die offentlichen Gelder verzeichneten ein Minus
von 8 %. Der Aufwand ging um 2 % zuriick, was

vor allem auf die niedrigeren Preise fiir Futtermittel
zurickzufihren war. Diese Spezialbetriebsform stellte
550 bzw. weniger als 1 % der Betriebe in der Grund-
gesamtheit dar. Im Schnitt wurden 2.500 Legehennen
bzw. 3.400 Masthithner je Betrieb gehalten. Diese
Betriebe bewirtschafteten 21,0 ha RLF; davon 16,1 ha
Ackerland. Der GVE-Besatz je ha betrug 1,08 und lag
damit deutlich tiber dem Schnitt aller Betriebe (0,80).
Auch der Arbeitskriftebesatz lag mit 1,33 nAK je
Betrieb um rund 8 % hoher als im Durchschnitt aller
Betriebe.

Landwirtschaftliche Gemischtbetriebe: Die Ein-
kiinfte aus Land- und Forstwirtschaft betrugen 23.559
Euro je Betrieb (17.877 Euro je nAK) und lagen um
21 % tber dem Durchschnitt aller Betriebe. Sie gingen
gegeniiber dem Vorjahr um 8 % zuriick, die Ertrige
aus der Tierhaltung (39 % Anteil am Ertrag) sanken
um 2 %, jene aus der Bodennutzung (26 % Anteil am
Ertrag) um 6 %; die offentlichen Gelder verzeich-
neten ein deutliches Minus von 13 %. Der Aufwand
blieb gegeniiber dem Vorjahr unverindert. Auffallend
war, dass in dieser Betriebsform mit 32.131 Euro die
héchsten Bruttoinvestitionen in das Anlagevermégen
getitigt wurden. Die Situation nach Gréfenklassen:

In der ersten Groflenklasse stiegen — ausgehend von
einem niedrigen Niveau — die Einkiinfte aus Land- und
Forstwirtschaft um 10 %. In der zweiten und dritten

Groflenklasse war ein Einkommensrickgang von S %

bzw. 12 % festzustellen. Diese Betriebsform stellte
9.500 bzw. 10 % der Betriebe in der Grundgesamtheit
dar und bewirtschaftete 13 % der RLE.

Forstbetriebe: Die Einkiinfte aus Land- und Forst-
wirtschaft betrugen 16.055 Euro je Betrieb (16.853
Euro je nAK) und lagen um 18 % unter dem Durch-
schnitt aller Betriebe. Sie sanken gegeniiber dem
Vorjahr um 7 %, hauptsachlich als Folge der geringeren
Ertrige aus der Forstwirtschaft (—7 %). Diese Entwick-
lung ist sowohl auf die gesunkenen Preise fiir Holz-
produkte als auch auf den geringeren Holzeinschlag
(Stammbholz: —8 %; Brennholz: —10 %) zuriickzufiih-
ren. Die 6ffentlichen Gelder sanken gegeniiber dem
Vorjahr um 4 % Der Aufwand reduzierte sich um 5 %.
Die Situation nach Gréfenklassen: In der ersten Gro-
Benklasse sanken die Einkiinfte aus Land- und Forst-
wirtschaft um 17 %. In der zweiten Groflenklasse war
hingegen ein Plus von 7 % festzustellen. In der dritten
Groflenklasse konnten aufgrund der geringen Anzahl
von Testbetrieben keine Auswertungen durchgefithrt
werden. Diese Betriebsform stellte 12.400 bzw. 13 %
der Betriebe in der Grundgesamtheit dar, bewirtschaf-
tete aber nur 8 % der RLF.

Spezialauswertung fiir Betriebe mit Kostenstellenaus-
wertung Forst: 111 Betriebe waren 2015 in die Sonder-
erhebung von Betrieben mit guter Waldausstattung ein-
bezogen, davon 86 Betriebe im Alpengebiet mit einer
durchschnittlichen Ertragswaldfliche von 66 ha und 25
Betriebe in auleralpinen Gebieten (Wald- und Miihl-
viertel und Kirntner Beckenlagen) mit durchschnittlich
28 ha Ertragswald. Die Betriebe beider Gruppen haben
2015 nach einem Riickgang 2014 ihren Einschlag wie-
der gesteigert, die aufleralpinen Betriebe sogar kraftig.
Wihrend die Ertrige aus der Waldwirtschaft je Hektar
Ertragswald im Alpengebiet gegeniiber 2014 um 4 %
auf 527 Euro sanken, stiegen sie in den auf8eralpinen
Gebieten um 50 % auf 902 Euro. Die Ertrige im
Alpengebiet lagen damit um 4 % tiber dem 10-Jahres-
Durchschnittswert, die Ertrige in den auf8eralpinen
Gebieten um 52 % iiber dem Schnitt.

In den Betrieben des Alpengebietes lag die Holznut-
zung mit 8,02 Festmeter je Hektar um 9 % tuber dem
Einschlag von 2014 und um 3 % tiber dem Zehnjah-
resmittel. Der Ertrag aus der Waldwirtschaft je Betrieb
lag um 2 % unter dem Vorjahreswert, der Beitrag des
Waldes zu den Einkiinften stieg hingegen um 13 %.
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Der Wald trug damit 2015 mit 31 % (ein Prozentpunkt
mehr als 2014) zum Unternehmensertrag und mit

46 % (2014: 41 %) zu den Einkiinften aus Land- und
Forstwirtschaft bei, wobei Vermégensverinderun-

gen am stehenden Holzvorrat nicht berticksichtigt
sind. Die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft je
nAK betrugen im Berichtsjahr 22.330 Euro (-25 %
gegeniiber 2014) und das Erwerbseinkommen je AK-U
23.542 Euro (=23 %).

In den waldreichen Betrieben der auf8eralpinen
Gebiete wurde gegeniiber 2014 um 64 % mehr Holz
eingeschlagen, je Hektar Ertragswald waren dies 15,00
Festmeter. Der Einschlag lag damit um 45 % tiber
dem zehnjihrigen Durchschnitt. Der Ertrag aus der
Waldwirtschaft je Betrieb ist im Vergleich zum Vorjahr
um 42 % gestiegen, der Beitrag des Waldes zu den
Einkiinften um 45 %. Die Waldwirtschaft trug mit
einem Anteil von 20 % zum Ertrag bei. Die Einkiinfte
aus Land- und Forstwirtschaft je nAK betrugen 27.642
Euro (-2 % gegeniiber 2014), das Erwerbseinkom-
men je AK-U 32.187 Euro (+1 %) (siehe auch Tabelle
4.2.7a).

Gartenbaubetriebe: 2015 konnten von nur mehr

6 Gemiise- und Zierpflanzenbetrieben in Wien ($
Betriebe) und Niederosterreich (1 Betrieb) die Daten
erhoben werden. Diese 6 Betriebe sind in der Haupt-
auswertung der 2.166 Betriebe nicht enthalten. Die
Gartenbaubetriebe erwirtschafteten Einkiinfte aus dem
Gartenbau in der Hohe von 69.090 Euro je Betrieb
bzw. 41.620 Euro je nAK. Es wurde ein Ertrag in Hohe
von 363.741 Euro festgestellt, wovon auf die Erlose

fir den Verkauf von Gemiise mit 171.379 Euro der

Verteilung der Betriebe nach den Einkiinften
aus Land- und Forstwirtschaft je nAK 2015

in % der Betriebe
23,1
209
17,9
13,2
8,7 16,2 .
<-10 -10bisO Obis10 10bis20 20bis30 > 30

Einkommen je nAK in 1.000 Euro

Quelle: LBG Osterreich, AWI
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Gemiise- und Zierpflanzenbetriebe 2015

Werte in Euro je Betrieb alle Betriebe

Anzahl Testbetriebe 6
Girtnerisch genutzte Fliche, ar 113
davon unter Schutz, ar 77
Betriebliche Arbeitskrifte (bAK) 6,02
davon nichtentlohnte Arbeitskrifte (nAK) 1,66
Ertrag 363.741
davon Gemiise 171.379
Zierpflanzen 132.861
offentliche Gelder 1.199

Aufwand 294.651
Einkiinfte aus Gartenbau 69.090
Auflerbetriebliche Einkiinfte 8.543
Gesamteinkommen 77.634

Quelle: LBG Osterreich

grofite Anteil entfiel. Der Ertrag aus dem Zierpflan-
zenbau (132.861 Euro) hatte einen Anteil von 37 %
am Gesamtertrag, Je Betrieb wurde ein Aufwand von
294.651 Euro beobachtet, wobei die Personalkosten
mit 96.729 Euro die grofite Aufwandsposition darstell-
ten. Im Durchschnitt der Betriebe wurde eine Fliche
von 113 Ar bewirtschaftet und 6,02 bAK (davon

1,66 nAK) beschiftigt. Die Ergebnisse sind arithmeti-
sche Mittel, sie lassen daher nur bedingt Schliisse auf
diese Betriebsgruppe in der Grundgesamtheit zu. Die
Gliederung der 6 Gartenbaubetriebe nach ihren Pro-
duktionsrichtungen ergab 3 Betriebe mit Gemiisebau

und 3 Betriebe mit iberwiegend Zierpflanzenbau.

Einkommensverteilung: Die Verteilung der Betriebe
nach den Einkiinften aus der Land- und Forstwirt-
schaft je nAK wies 24,9 % der Betriebe mit negativen
Einkiinften aus. Innerhalb der Betriebsformen war bei
den Marktfrucht- und Forstbetrieben dieser Anteil mit
26,5 % am hochsten. Die geringste Zahl von negativ
bilanzierenden Betrieben war mit 17,1 % bei den
Veredelungsbetrieben zu beobachten. Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft je nAK bis 10.000 Euro
wiesen 20,9 % der Betriebe auf. In die nichste Groflen-
stufe fielen 23,1 % der Betriebe (bis 20.000 Euro) bzw.
13,2 % der Betriebe (bis 30.000 Euro). Landwirtschaft-
liche Einkiinfte iiber der 30.000-Euro-Grenze hatten
17,9 % der Betriebe. In diese Grofienklasse fallen vor
allem die flichenmiBig grolen Marktfruchtbetriebe.
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4.3 EINKOMMENSSITUATION DER
BERGBAUERNBETRIEBE

Von den 2.166 ausgewerteten Testbetrieben
im Jahr 2015 hatten 1.016 Betriebe (47 %) Berg-
hofekataster-(BHK)-Punkte und wurden den Berg-
bauernbetrieben zugeordnet. Die Zuerkennung von
BHK-Punkten erfolgt aufgrund von Richtlinien des
BMLFUW nach den Merkmalen innere Verkehrslage
(vor allem Hangneigung), duB8ere Verkehrslage, Seehé-
he, Klimawert und BHK-Bodenklima-Zahl im Rahmen
des jihrlichen Mehrfachantrages ,Flichen” seitens der
AMA. Die Darstellung der Einkommensergebnisse
wird nach den vier BHK-Gruppen gegliedert.

Die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft aller
Bergbauernbetriebe betrugen im Durchschnitt 16.722
Euro je Betrieb und lagen um 14 % unter dem Durch-
schnitt aller Betriebe bzw. 26 % unter dem Durch-
schnitt der Nichtbergbauernbetriebe. Sie sanken deut-

lich gegeniiber dem Vorjahr (~23 %) und zeigten einen

stiarkeren Riickgang als der Durchschnitt aller Betriebe
(=17 %) bzw. der Nichtbergbauernbetriebe (~11 %).

Im Vergleich zu 2014 hat sich der Einkommensabstand

der Bergbauernbetriebe zu den Nichtbergbauernbe-
trieben wieder vergrofiert. Der Unterschied betragt
momentan 5.902 Euro. Verglichen mit dem Zweijah-
resmittel war bei den Bergbauernbetrieben ein Minus

von 21 % zu beobachten. Bezogen auf die Arbeitskrifte
wurden bei den Bergbauernbetrieben Einkinfte aus
der Land- und Forstwirtschaft je nAK in der Hohe von
12.920 Euro (22 % zu 2014) festgestellt. Je nAK be-
trug dieser Abstand 34 % zugunsten der Nichtbergbau-
ern, da in den Bergbauernbetrieben auch mit durch-
schnittlich 1,29 nAK um 12 % mehr Arbeitskrifte im
Einsatz standen als bei den Nichtbergbauernbetrieben
mit 1,15 nAK. Innerhalb der BHK-Gruppen stellte sich
die Einkommensentwicklung tendenziell sehr dhnlich
dar (siehe Grafik und Tabellen 4.3.1 bis 4.3.3).

An offentlichen Geldern erhielten die Bergbauern-
betriebe 15.857 Euro je Betrieb (-9 %); sie machten
22 % der Ertrige aus. Bei den offentlichen Geldern
waren die wesentlichen Positionen die Betriebspramie
(5.834 Euro), die OPUL-Zahlungen (4.414 Euro)
sowie die Ausgleichszulage (4.700 Euro). Wesentliche
Verinderungen im Vergleich zum Vorjahr verzeichne-
ten nur die OPUL-Zahlungen mit einem Minus von
21 %. Diese drei FordermaSnahmen machten 94 % der
offentlichen Gelder aus. Insbesondere die Ausgleichs-
zulage trug wesentlich zu den Einkiinften bei, vor allem
bei Bergbauernbetrieben mit hoher und extremer
Erschwernis.

Ausgewihlte Ergebnisse der Bergbauernbetriebe nach BHK-Gruppen 2015

Anteil an allen i Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft

Betrieben der RLFinha nAK

Grundgesamtheitin %  je Betrieb je Betrieb je Betrieb in Euro Verinderung zu 2014 in %
Durchschnitt aller Betriebe 100 % 24,0 1,23 19.478 _ -16,7 -
Nichtbergbauern 53% 28,8 L,1$ ppXory -106 [
Bergbauern 47% 19,7 1,29 16722 [ _nc I
BHK-Gruppe 1 17% 21,5 1,25 17.855 | -39
BHK-Gruppe 2 20% 201 1,34 17423 [ -25, [
BHK-Gruppe 3 7% 192 1,31 15.612 [ 12,3 [
BHK-Gruppe 4 3% 13,7 1,24 1236 [ -16,8 [N
Betriebe in nicht :

-8

benachteiligten Gebieten 32% 345 1,19 26.529 _ 7 -
Detriebe in benacheiligten 68% 203 124 17053 I 20,4 I

Gebieten

Quelle: LBG Osterreich
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Entwicklung in den einzelnen BHK-Gruppen,
BHK-Gruppe 1 (bis <= 90 BHK-Punkte): Die Ein-
kiinfte aus Land- und Forstwirtschaft betrugen 17.855
Euro je Betrieb (~24 %) und lagen um 8 % unter dem
Durchschnitt aller Betriebe bzw. 21 % niedriger als
jene der Nichtbergbauernbetriebe. Verglichen mit dem
Zweijahresmittel war ein Minus von 23 % festzustel-
len. Die Betriebe hatten bei den Ertrigen (—6 %) und
insbesondere im Bereich der Bodennutzung (~14 %)
Abnahmen zu verzeichnen. Der Ertrag aus der Milch-
produktion (21.389 Euro) verzeichnete ebenfalls ein
Minus von 17 % gegeniiber dem Vorjahr. Die 6ffentli-
chen Gelder in der Hohe von 14.690 Euro je Betrieb
sanken um 11 %. Der Aufwand sank nur minimal um
1 %. Gestiegen waren die Aufwendungen fiir Pacht und
Mieten, Abschreibungen und geleistete Vorsteuer. Der
Aufwand fiir Futtermittel und Energie war hingegen
geringer als im Vorjahr. Die BHK-Gruppe 1 stellte

36 % aller Bergbauernbetriebe in der Grundgesamtheit
dar. Die durchschnittliche Gréfe betrug 21,51 ha RLF
und blieb gegeniiber dem Vorjahr unverindert.

BHK-Gruppe 2 (> 90 bis <= 180 BHK-Punkte):

Die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft betrugen
17.423 Euro je Betrieb (~26 % im Vergleich zum Vor-
jahr) und lagen um 11 % unter dem Durchschnitt aller
Betriebe bzw. 23 % niedriger als jene der Nichtberg-
bauern. Verglichen mit dem Zweijahresmittel war ein
Minus von 25 % festzustellen. Der im Vergleich zum
Jahr 2014 um 6 % gefallene Ertrag kam zu 43 % aus

der Tierhaltung und zu 13 % aus der Forstwirtschaft.
Die offentlichen Gelder reduzierten sich um 11 % auf
15.322 Euro je Betrieb und hatten einen Anteil am Er-
trag von 20 %. Auch in dieser BHK-Gruppe war durch
den niedrigen Milchpreis ein Minus von 12 % beim
Ertrag aus der Milchproduktion (19.285 Euro) festzu-
stellen. Der Aufwand verzeichnete ein Plus von 2 %,
wobei vor allem héhere Ausgaben fiir Abschreibungen,
Anlagenerhaltung und Verwaltung zu verzeichnen
waren. Die Bruttoinvestitionen in das Anlagevermogen
nahmen um 23 % zu. Mit 43 % aller Bergbauernbetrie-
be in der Grundgesamtheit stellten sie die mit Abstand
grofte Gruppe dar. Das Flichenausmaf je Betrieb lag
bei 20,05 ha RLE.

BHK-Gruppe 3 (> 180 bis <= 270 BHK-Punkte):
Die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft je Betrieb
betrugen 15.612 Euro (~12 %). Das Einkommen lag
somit um 20 % unter dem Durchschnitt aller Betriebe
und um 31 % unter dem Mittel der Nichtbergbauern.
Im Vergleich zum Zweijahresmittel war ein Minus von
10 % festzustellen. Der Ertragsriickgang (-5 %) resul-
tierte aus dem gefallenen Milchpreis und den nied-
rigen Ertrdgen aus der Forstwirtschaft. Im Jahr 2015
erhielten die Betriebe im Durchschnitt 18.268 Euro an
offentlichen Geldern (-3 %). Der Aufwand verringerte
sich um 3 %, was durch die niedrigeren Ausgaben fiir
Futtermittel und Energie ausgel6st wurde. Obwohl in
dieser Gruppe im Vorjahr die hochsten Bruttoinves-

titionen getitigt wurden, nahmen diese im Jahr 2015

Zusammensetzung des Gesamteinkommens und des Verbrauchs bei Bergbauernbetrieben 2015

40.556  Sozial-
transfers und

Uberdeckung
des Verbrauchs
iibrige
Einkiinfte

auflerlandw.
Erwerbs-
einkommen

Einkiinfte aus
Land- und
Forst-
wirtschaft

Bergbauern BHK-Gruppe 1

Sozialversicherungs-
beitrige
Privatverbrauch I

BHK-Gruppe 2

BHK-Gruppe 3 BHK-Gruppe 4

Nichtbergbauern

Quelle: LBG Osterreich
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wieder um 11 % auf 24.549 zu und lagen tber dem
Durchschnitt aller Bergbauernbetriebe (21.418 Euro).
Diese Gruppe reprasentierte 15 % aller Bergbauernbe-
triebe in der Grundgesamtheit. Die durchschnittliche
Betriebsgrofe betrug 19,22 ha RLE

BHK-Gruppe 4 (> 270 BHK-Punkte): Die Einkiinf-
te aus Land- und Forstwirtschaft je Betrieb betrugen
12362 Euro (~17 %). Das Einkommen lag um 37 %
unter dem Durchschnitt aller Betriebe und um 45 %
unter dem Mittel der Nichtbergbauern. Im Vergleich
zum Zweijahresmittel war ein Minus von 11 % festzu-
stellen. Innerhalb der Bergbauernbetriebe lagen die Be-
triebe der BHK-Gruppe 4 deutlich unter dem Durch-
schnitt von 16.722 Euro. Die negative Entwicklung war
bedingt durch niedrigere Ertrige aus der Forstwirtschaft
(~20 %) und der Tierhaltung (~4 %). Anzumerken ist,
dass im Gegensatz zu den anderen Berghofekataster-
gruppen die dffentlichen Gelder in dieser Gruppe auf
demselbenNiveau blieben. Der gestiegene Aufwand
(+1 %) war vor allem auf die héheren Ausgaben fiir
Abschreibungen, geleistete Vorsteuer, Ausgedinge und
Verwaltung zurtickzufithren. Die Bruttoinvestitionen in
das Anlagevermdgen (21.418 Euro) erhéhten sich um
76 %. Der Bergbauerngruppe mit der durchschnittlich
hochsten BHK-Punkteanzahl und den extremsten Pro-
duktionsbedingungen entsprachen 7 % aller Bergbau-
ernbetriebe. Die Betriebsgrofle betrug 13,73 ha RLE.

Hinweise zur Datenbasis: Die Bergbauernbetriebe
reprisentierten 47 % der Betriebe in der Grundgesamt-
heit und bewirtschafteten 44 % der RLF in Osterreich.
71 % der Ertrige aus der Milchviehhaltung in Oster-
reich stammten von den Bergbauernbetrieben. Bezogen
auf die Ertrige aus der Rinderhaltung hatten sie einen
Anteil von 66 % und betreffend die Forstwirtschaft
waren es 73 %.

Benachteiligtes Gebiet

Unter den 2.166 fir den Griinen Bericht ausgewerte-
ten Betrieben lagen 1.091 Betriebe im Berggebiet, 167
Betriebe im Sonstigen Benachteiligten Gebiet und 213
Betriebe im Kleinen Gebiet. Insgesamt waren es 1.471
Betriebe, die 68 % der Betriebe reprisentieren und

63 % der RLF der Grundgesamtheit bewirtschaften
(Grafik, Seite 85).

Berggebiet: Die Einkiinfte aus Land- und Forstwirt-
schaft je Betrieb betrugen 17.229 Euro (-21 %) je
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Betrieb bzw. 13.508 Euro je nAK und lagen um

3 % tiber jenen der Bergbauernbetriebe. Die Ertrige
verringerten sich gegeniiber dem Vorjahr um 6 %,
was vor allem durch den niedrigen Milchpreis
bewirkt wurde. Die durchschnittliche BetriebsgroBe
betrug 19,24 ha RLF und war damit deutlich ge-
ringer als jene im Sonstigen Benachteiligten Gebiet

(34,77 ha).

Sonstiges Benachteiligtes Gebiet: Die Einkiinfte
aus Land- und Forstwirtschaft je Betrieb betrugen
25.102 (=18 %) Euro bzw. 20.729 Euro je nAK. Sie la-
gen damit nicht nur deutlich tiber den Einkiinften der
Berggebiete, sondern auch tiber den Einkiinften der
Nichtbergbauernbetriebe. Diese Entwicklung prigten
einerseits die deutlich gestiegenen Ertrige aus dem
Weinbau (+26 %). Andererseits wurden gestiegene
Erlése aus der Rinderhaltung (+11 %) festgestellt. Das
Gebiet umfasst Teile der Produktionsgebiete nordstli-
ches und sidéstliches Flach- und Hiigelland sowie des
Alpenvorlandes. Thr Anteil an der RLF des Bundesmit-
tels betrug 10 %. Im Wesentlichen sind es einerseits auf
Feld- und auf Weinbau ausgerichtete, an der Grenze
zum Ostlichen Waldviertel sowie im Burgenland gele-
gene Betriebe, andererseits vorwiegend auf Futterbau
ausgerichtete Betriebe im nordwestlichen Alpenvorland
(Oberdsterreich und Salzburg). Mit rund 34,77 ha
RLF waren diese Betriebe grofier als im Durchschnitt
des Benachteiligten Gebietes bzw. auch der Nichtberg-
bauernbetriebe.

Kleines Gebiet: Die Einkiinfte aus Land- und Forst-
wirtschaft je Betrieb erreichten 11.002 Euro (~17 %)
bzw. 10.046 Euro je nAK, was auf den hoheren
Aufwand fiir Abschreibungen und geleistete Vorsteuer
zuriickzufiihren ist. Die Bruttoinvestitionen in das
Anlagevermogen (25.022 Euro) nahmen um 35 % zu.
Dieses Gebiet ist homogener als das Sonstige Benach-
teiligte Gebiet und konzentriert sich im Wesentlichen
auf das steirische sidostliche Flach- und Hiigelland, hat
aber auch Anteile des niederdsterreichischen Alpen-
vorlandes und des Wiener Beckens. Einige wenige
Betriebe liegen im Karntner Zentralraum. Diese hatten
8 % Anteil an der RLF. Die Betriebsgrofie war mit
17,02 ha RLF kleiner als in den Sonstigen Benachtei-
ligten Gebieten. Fir die Produktion spielte neben der
Schweinehaltung, dem Feld- und Obstbau auch noch
die Milchproduktion und Rinderhaltung eine bedeu-
tendere Rolle.
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4.4 EINKOMMENSSITUATION DER BIOBETRIEBE

2015 gingen bei den Biobetrieben die
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft um 4 %
zurtick. Sie betrugen 22.812 Euro je Betrieb und lagen
um 17 % tiber dem Durchschnitt aller Betriebe. Die
Einkiinfte je nAK wurden mit 18.691 (-2 %) Euro
ermittelt. Die Ertrige aus der Tierhaltung stagnierten
im Vergleich zum Vorjahr, obwohl bei den Einnahmen
aus dem Milchverkauf ein Riickgang um 6 % festzu-
stellen war. Die Ertrage aus der Bodennutzung lagen
mit einem Plus von 2 % tiber dem Vorjahresniveau, da
insbesondere hohere Einnahmen im Weinbau bzw. fiir
Olsaaten zu beobachten waren. Die offentlichen Gelder
lagen um 24 % iiber dem Durchschnitt der Zahlungen
an alle Betriebe. Von den éffentlichen Geldern ent-
fielen 40 % auf das Agrarumweltprogramm (OPUL),
33 % auf die Betriebsprimie und 23 % auf die Aus-
gleichszulage fiir benachteiligte Gebiete (hoher Anteil
an Bergbauernbetrieben). Der Aufwand betrug 56.760
Euro je Betrieb und stagnierte gegeniiber dem Vorjahr.

Die Situation nach Groflenklassen: Die Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft reichten von 9.259 Euro je
Betrieb (erste Grofenklasse) bis 81.308 Euro (dritte
GroBenklasse). Unter den 2.166 fiir das Jahr 2015
ausgewerteten biuerlichen Betrieben wurden 538
Betriebe (25 %) als biologisch wirtschaftend gemeldet.
Sie reprasentieren hochgerechnet rund 30.000 Betriebe
und sind damit im Testbetriebsnetz tiberreprasentiert

(siche auch Tabelle 4.4.1).

Vergleich von Biobetrieben mit
konventionell wirtschaftenden Betrieben

Fiir diesen Bericht wurden Biobetriebe einer Be-
triebsform mit konventionellen Betrieben derselben
Betriebsform verglichen (siehe Tabelle 4.4.2). Auf die
drei Betriebsformen entfielen 52 % aller Biotestbetrie-
be. Auftillig war, dass bei allen drei Betriebsformen die
Biobetriebe die groflere RLF bewirtschafteten und die
offentlichen Gelder je Betrieb hoher ausfielen. Die drei
ausgewihlten Betriebsformen zeigten allerdings auch
einige Unterschiede:

Marktfruchtbetriebe

2015 stiegen bei den Bio-Marktfruchtbetrieben
aufgrund der hoheren Erntemengen die Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft. Sie betrugen 42.836 Euro
je Betrieb und lagen 236 % tiber jenen der konven-
tionellen Vergleichsbetriebe. Auffallend war, dass die
landwirtschaftlichen Einkinfte gegeniiber dem Vorjahr
bei den Biobetrieben um 6 % hoher und bei den kon-
ventionellen um 22 % niedriger ausgefallen sind. Der
Vergleich zwischen den beiden Betriebsgruppen weist
fir 2015 noch folgende Besonderheiten auf:

--- Ertrag: Die Biobetriebe erzielten um 23 %
mehr Ertrag als die konventionellen Betrie-
be, was vor allem auf hohere Ertrige bei
Wein (+28 %) und Olfriichten (+24 %)
zuriickzufithren war. Bei den konventionel-

Ergebnisse der Biobetriebe und der konventionellen Vergleichsbetriebe 2015

Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft

RLF in ha nAK
je Betrieb je Betrieb je Betrieb in Euro Verinderung zu 2014 in %
Marktfruchtbetriebe
davon konventionell 41,3 0,79 1831 220 [
bio 45,8 o2 [N 42836 I +ss
Spezialisierte Milchviehbetriebe
davon konventionell 23,1 1,57 19972 -34,5 -
bio 232 Lss (N w361 -143 [
Spezialisierte Weinbaubetriebe
davon konventionell 10,2 1,31 25.328 _ +111,0
bio 10,3 o7z 1N

15,134 I 963

Quelle: LBG Osterreich
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len Betrieben gab es hingegen einen starken
Ertragsriickgang zu beobachten, was insbeson-
dere auf die niedrigeren Preise fiir Milch und
Hackfriichte zuriickzufiithren war. An offent-
lichen Geldern erhielten die Biobetriebe mit
28.940 Euro um 57 % mehr als die konventi-
onellen Betriebe.

--- Aufwand: Dieser war bei den Bio-Markt-
fruchtbetrieben um 6 % niedriger als bei den
konventionellen Betrieben, was vor allem
durch den geringeren Aufwand bei Diingemit-
teln bedingt war.

Fliche: Die Bio-Marktfruchtbetriebe bewirt-
schafteten um durchschnittlich 4,47 ha mehr
LF.

Spezialisierte Milchbetriebe

2015 sanken bei den spezialisierten Bio-Milchbe-
trieben die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft
gegeniiber dem Vorjahr um —14 %. Sie betrugen
29.361 Euro je Betrieb und lagen trotz der geringeren
Milchquoten (80.641 kg im Vergleich zu 112.079 kg)
um 47 % tber jenen der konventionellen Vergleichsbe-
triebe. Der Ertrag aus dem Milchverkauf verzeichnete
bei den Bio-Milchbetrieben ein Minus von 6 %, bei
den konventionellen Betrieben war ein Riickgang um
15 % festzustellen. Der Netto-Milchpreis lag bei den
Biobetrieben mit 40,45 Cent je kg deutlich tber jenem

der konventionellen Betriebe (32,26 Cent je kg). Der
Vergleich zwischen den zwei Betriebsgruppen weist fiir
das Jahr 2015 noch folgende Besonderheiten auf:

--- Ertrag: Im Gegensatz zum Vorjahr erzielten die
Biobetriebe einen um 1 % héheren Ertrag als
die konventionellen Betriebe. An 6ffentlichen
Geldern erhielten sie mit 20.284 Euro um 29 %

mehr als die konventionellen Betriebe.

Autwand: Dieser war bei den Bio-Milchviehbe-
trieben um 11 % niedriger als bei den konven-
tionellen Betrieben, was vor allem durch den
geringeren Sachaufwand (u. a. Futtermittel)
bedingt war.

Flache: Die Bio-Milchviehbetriebe bewirtschafte-
ten 2015 durchschnittlich um rund 21 % groflere
landwirtschaftlich genutzte Flichen.

Viehbesatz: Mit 1,12 GVE je ha RLF war der
Viehbesatz bei den Biobetrieben um 19 % gerin-
ger als bei den konventionellen Betrieben. Wah-
rend bei den biologischen Betrieben im Schnitt
16,5 Milchkiihe je Betrieb gehalten wurden,
waren es bei den konventionellen Betrieben 19,4
Stiick. Mit einer Milchleistung von 5.853 kg je
Milchkuh war diese bei den biologisch wirtschaf-
tenden Betrieben um 16 % geringer als bei der
konventionellen Vergleichsgruppe.

Zusammensetzung des Gesamteinkommens und des Verbrauchs bei Bio- und konventionellen

Vergleichsbetrieben 2015

68.628 Unterdeckung des
Sozialtransfers und Verbrauchs —
iibrige Einkiinfte Uberdeckung
des Verbrauchs

auflerlandw.

Erwerbs- Sozialver-

einkommen sicherungs- 43.95S
beitrige

Einkiinfte aus

Land- und Privatverbrauch

Forst-

wirtschaft

bio konventionell
Marktfruchtbetriebe

spezialisierte Milchviehbetriebe

52475

konventionell

Quelle: LBG Osterreich
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--- Das Gesamteinkommen lag bei Biobetrieben
um 8.803 Euro und die Uberdeckung des Ver-
brauchs um 7.364 Euro (7.951 Euro je Betrieb)
hoher als bei den konventionellen Betrieben.

Spezialisierte Weinbaubetriebe

2015 stiegen bei den spezialisierten Bio-Weinbaube-
trieben die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft

— ausgehend von einem niedrigen Einkommensni-
veau — stark an. Sie betrugen 15.134 Euro je Betrieb
und lagen um 40 % unter jenen der konventionellen
Vergleichsbetriebe. Mit einem Plus von 96 % verzeich-
neten die Bio-Weinbaubetriebe aber einen niedrigeren
Einkommensanstieg als die konventionellen Betriebe
mit einem Plus von 111 %. Der Vergleich zwischen
den zwei Betriebsgruppen weist fir 2015 noch folgen-
de Besonderheiten auf:

--- Ertrag: Die Biobetriebe erzielten einen um
46 % niedrigeren Ertrag als die konventionel-
len Betriebe. An o6ffentlichen Geldern erhiel-
ten die Biobetriebe mit 6.895 Euro je Betrieb
mehr als die konventionellen Betriebe. Der
Ertrag stieg gegeniiber dem Vorjahr bei den
konventionellen Betrieben um 18 % und bei
den biologischen Betrieben nur um 1 % an.

Benachteiligte landwirtschaftliche Gebiete in Osterreich

Autwand: Dieser war bei den Bio-Weinbaube-
trieben um 48 % niedriger als bei den konven-
tionellen Betrieben, was vor allem durch den
geringeren Aufwand bei Diingemitteln, Pflan-
zenschutz und Personalaufwand bedingt war.
Im Vergleich zum Vorjahr blieb der Aufwand
bei den konventionellen Betrieben annahernd
gleich, wihrend bei den Biobetrieben eine
Abnahme von 16 % zu verzeichnen war. Bei
letzteren ist die Abnahme auf die deutlich nied-
rigeren Ausgaben fiir Pflanzenschutz, Personal
sowie Instandhaltung zuriickzufiihren.

Fliche: Nicht nur die Bio-Weinbaubetriebe,
sondern auch die konventionellen Betriebe
bewirtschaften eine Fliche von ungefihr 10 ha
Weingirten und sind somit gleichgestellt.

Zusammensetzung des Gesamteinkommens
und des Verbrauchs: Bei den Bio-Weinbaube-
trieben hatten die Einkiinfte aus Land- und
Forstwirtschaft (iiberwiegend Traubenprodu-
zenten) einen Anteil am Gesamteinkommen
von 29 %, bei den konventionellen Betrieben
waren es 53 %. Bei einem Gesamteinkom-
men von 52.475 Euro ermittelte sich bei den
biologischen Betrieben eine Uberdeckung des
Verbrauchs in der Hohe von 5.661 Euro.

* Berggebiet
* Kleines Gebiet
Sonstiges Benachteiligtes Gebiet

Quelle: BMLFUW
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PRODUKTIONSGEBIETEN

2015 waren im Gegensatz zu 2014 in fast
allen Produktionsgebieten — mit Ausnahme des
sidostlichen und nordéstlichen Flach- und Hiigel-
lands —Einbuflen bei den Einkiinften aus Land- und
Forstwirtschaft zu beobachten. Die deutlichsten Ein-
kommensminderungen waren im Alpenvorland, Wald-
und Miihlviertel sowie am Alpenostrand festzustellen.
Die Grafik bzw. Tabelle 4.5.1 zeigen die Ergebnisse

nach Produktionsgebieten im Einzelnen.

Im Hochalpengebiet wurden mit 15.171 Euro je
Betrieb die geringsten Einkiinfte aus Land- und Forst-
wirtschaft erzielt. Mit 30.241 Euro lagen die Einkiinfte
aus Land- und Forstwirtschaft der Betriebe im nord-
ostlichen Flach- und Higelland um 55 % tber dem
dsterreichischen Durchschnitt. Diese Betriebe waren
im Bezug auf die RLF mehr als doppelt so grof wie
jene im Hochalpengebiet. Bei den Betrieben im Wald-
und Miihlviertel war der Anteil der Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft mit 47 % am Gesamtein-
kommen osterreichweit am hochsten. Am geringsten
trugen die Einkinfte aus Land- und Forstwirtschaft
bei den Betrieben im Hochalpengebiet bzw. sidést-
lichen Flach- und Hiigelland mit 38 bzw. 39 % zum
Gesamteinkommen bei.

Wie die Grafik zeigt, gingen vor allem durch den
niedrigeren Milchpreis die Einkiinfte aus Land- und
Forstwirtschaft im Alpenvorland (~30 %) und im
Wald- und Miihlviertel (—26 %) am meisten zuriick.
Im Gegensatz dazu war bei den Betrieben des siidost-
lichen Flach- und Hiigellandes (+10 %), auf Grund
der gestiegenen Ertrige aus dem Obst- und Getreide-
bau bzw. des nordostlichen Flach- und Higellandes
(+6 %) bedingt durch hohere Ertrige aus dem Wein-

bau, eine Einkommenssteigerung festzustellen.

Im Hochalpengebiet wird vorwiegend Futterbau be-
trieben, wobei mit 66.753 Euro je Betrieb dsterreich-
weit die geringsten Ertrige erzielt wurden. Auch die
Ertrige der Betriebe im Voralpengebiet (76.122 Euro)
und am Alpenostrand (74.824 Euro) lagen unter

dem o&sterreichischen Durchschnitt von 90.492 Euro.
Die Betriebe im eher groBstrukturierten und vom
Marktfruchtbau geprigten nordéstlichen Flach- und
Hiigelland sowie im Alpenvorland erwirtschafteten

mit 117.980 Euro bzw. 112.691 Euro die hochsten
Ertrige in Osterreich.

Analog zu den Ertrigen hatten die Betriebe des
Hochalpengebietes mit 51.582 Euro auch den ge-
ringsten Aufwand, dies entsprach einer Aufwandsrate
von 77 %. Die Betriebe im nordéstlichen Flach- und
Hiigelland wiesen eine noch geringere Aufwands-

rate (74 %) auf. Mit 93.222 Euro bzw. 87.739 Euro
hatten die Betriebe im Alpenvorland und im nord-
ostlichen Flach- und Hiigelland absolut die hochsten
Aufwendungen zu titigen. Relativ zum Ertrag gab es
die hochsten Aufwendungen (= Aufwandsrate) im
siidéstlichen Flach- und Hiigelland (84 %) und im
Alpenvorland (83 %). Verglichen mit dem Vorjahr
stieg im Wald- und Miihlviertel der Aufwand mit
2.695 Euro (+4 %) am stirksten an. Dies lag einerseits
an den hoheren Preisen fiir Diingemittel (+6 %) und
andererseits an den gestiegenen Instandhaltungskosten
(+2 %) und Abschreibungskosten (+3 %).

Auffillig ist, dass die Betriebe im nordéstlichen Flach-
und Hiigelland bei einem tiberdurchschnittlichen
Gesamteinkommen fast die geringsten Nettoinvestitio-
nen in bauliche Anlagen, Maschinen und Gerite (748
Euro) titigten. Die hdchsten Nettoinvestitionen erfolg-
ten hingegen am Alpenostrand (5.48S Euro), gefolgt
vom Alpenvorland und dem Wald- und Miihlviertel
mit 5.402 Euro bzw. 4.555 Euro.

Einkommensergebnisse nach
Produktionsgebieten 2015

Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft
je Betrieb in Euro Verinderung zu 2014 in %

Siidostliches

Flach- und Hiigelland 15.615 - +10
Nordéstliches 30241 - +6
Flach- und Hiigelland ;

Kirntner Becken 19.016 -15 -
Hochalpengebiet 15.171 -18 -
Voralpengebiet 18311 -19 -
Alpenostrand 17.962  -25 _

Wald- und Mihlviertel 19897 -2¢ [N

Alpenvorland 19.469 -30 _

Quelle: LBG Osterreich
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4.6
BUNDESLANDERN

Im Jahr 2015 stiegen die Einkiinfte aus der
Land- und Forstwirtschaft im Vergleich zum Vorjahr
nur in einem Bundesland an (Burgenland +18 %).
In allen anderen Bundeslindern waren Einkommens-
riickginge festzustellen. In Tirol gingen die Ein-
kiinfte auf Grund des niedrigeren Milchpreises und
des geringeren Ertrages aus der Forstwirtschaft um
ein Drittel zuriick. In Oberésterreich (-27 %) und
Kirnten (25 %) gab es ebenfalls deutliche Einkom-
menseinbuflen zu verzeichnen. Auch die Betriebe in
Niederdsterreich fielen um 17 %, das Minus in der
Steiermark belief sich auf 9 %. Einkommensriickginge
waren noch in Salzburg (-5 %) und Vorarlberg (-2 %)
festzustellen.

Die hochsten Einkiinfte aus der Land- und Forst-
wirtschaft je Betrieb erzielten mit 27.919 Euro die
Betriebe aus Vorarlberg, gefolgt von jenen aus dem
Burgenland und Niederdsterreich mit 23.041 Euro
bzw. 22.583 Euro (siche Grafik). Bei den Einkiinften
je nAK liegt Vorarlberg (22.621 Euro) trotz eines
Rickganges von 2 % noch immer knapp vor dem
Burgenland (22.277 Euro). Die geringsten Einkiinfte
je nAK aus der Land- und Forstwirtschaft je Be-

trieb erwirtschafteten die vom Futterbau und Forst
geprigten Betriebe in Tirol (9.005 Euro) und Kirnten
(12.428). Je nichtentlohnter Arbeitskraft lagen diese
beiden Bundeslinder um 43 % (Tirol) bzw. um 22 %
(Karnten) unter dem bundesweiten Durchschnitt von
15.847 Euro.

Die Betriebe in Vorarlberg sowie in Oberdsterreich
erzielten mit durchschnittlich 103.974 Euro bzw.
101.494 Euro hohere Ertrige als alle anderen Betrie-
be. In Vorarlberg trugen vor allem die gestiegenen
Milchertrige (+10 %) zu dieser Entwicklung bei, was
einerseits auf Produktionsausweitungen (Milcherzeu-
gung pro Betrieb: +11 %) und andererseits auf einen
geringeren Riickgang beim Milchpreis (Vorarlberg:
-5 %; osterreichischer Durchschnitt: —14 %) zuriick-
zufihren ist. Die grof8ten Ertragsrickginge wurden
in Kirnten (72.170 Euro) und in Tirol (62.551 Euro)
mit jeweils 7 % festgestellt. Grund daftir waren vor
allem der niedrige Milchpreis sowie die geringen
Ertrége in der Forstwirtschaft. In Vorarlberg war der
Anteil der 6ffentlichen Gelder am Ertrag mit 28 % am

EINKOMMENSSITUATION NACH

hochsten. In der Steiermark und in Oberosterreich
war die Bedeutung der staatlichen Transferleistungen
mit 13 bzw. 14 % vergleichsweise gering. Dies ist
darauf zuriickzufithren, dass die Produktionsverfahren
der Schweinehaltung bzw. des Wein- und Obstbaus
weniger Zahlungen in Form von 6ffentlichen Geldern

erhielten.

Die Betriebe in Oberosterreich hatten mit 82.212
Euro den héchsten Aufwand, gefolgt von Niederds-
terreich mit 78.507 Euro je Betrieb. Bei den Auf-
wendungen waren gegeniiber dem Vorjahr durch die
gestiegenen Kosten fiir Futtermittel, Abschreibungen
sowie Pacht- und Mietaufwand in Vorarlberg (+9 %)
und Oberdsterreich (+2 %) die hochsten Steigerungen
zu beobachten. Festzuhalten ist, dass die Aufwandsrate
in Vorarlberg (73 %) am geringsten war. Tirol und
Oberosterreich wiesen mit 81 % die hochste Auf-

wandsrate auf.

Das Gesamteinkommen des Unternehmerhaushaltes
war im Burgenland (55.143 Euro) am hochsten. Dies
gilt auch fiir den Privatverbrauch (41.851 Euro) und
die Sozialversicherungsbeitrige (8.403 Euro). Den
Tiroler Unternehmerhaushalten stand mit 35.316
Euro das geringste Gesamteinkommen zur Verfigung.
Auch der Privatverbrauch (30.520 Euro) und die
Sozialversicherungsbeitrige (2.972 Euro) waren in
Tirol im Vergleich zu allen anderen Bundeslindern am

niedrigsten.

Einkommensergebnisse nach
Bundeslandern 2015

Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft

je Betrieb in Euro Verinderung zu 2014 in %

Burgenland 23.041 - +18
Vorarlberg 27919 2 '
Salzburg 18.502 -5 .
Steiermark 18.604 -9 -
Niederosterreich 22.583 -17 -
Kirnten 15241 s [N
Oberosterreich 19.282 27 _
Tirol 11.629 -30 _

Quelle: LBG Osterreich
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SOZIOOKONOMISCHER GLIEDERUNG

Betriebe mit iiberwiegend land- und
forstwirtschaftlichen Einkiinften
Die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft betrugen
41.872 Euro je Betrieb (26471 Euro je nAK) und
waren damit mehr als doppelt so hoch wie der Durch-
schnitt aller Betriebe. Sie fielen gegeniiber dem Vorjahr
um 10 %, was vor allem auf die niedrigeren Ertrige aus
der Tierhaltung (Milch: —17 %; Schweine: —14 %) und
den Riickgang bei den 6ffentlichen Geldern zuriickzu-
fithren war. Der Ertrag (142.797 Euro) verringerte sich
um 3 %. Der Aufwand stagnierte mit 100.925 Euro
gegeniiber dem Vorjahr. Auffallend war, dass die Eigen-
kapitalverinderung in der Bilanz (1.872 Euro) einen
drastischen Riickgang um 71 % verzeichnete.

Im Jahr 2015 hatten bei rund 60 % der Testbetriebe
die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft einen
Anteil am Gesamteinkommen von mehr als 50 %. Im
Durchschnitt machten die Einkiinfte aus Land- und
Forstwirtschaft 81 % des Gesamteinkommens (51.424
Euro) aus. Die auflerbetrieblichen Einkommen setzten
sich aus auB8erlandwirtschaftlicher Erwerbstatigkeit mit
5.015 Euro, 4.282 Euro Sozialtransfers und 255 Euro
iibrigen Einkiinften (vorwiegend Kapitaleinkiinfte)

zusammen.

Zusammensetzung des Gesamteinkommens
und des Verbrauchs —
soziookonomische Gliederung 2015

Sozialtransfers
und iibrige
Einkiinfte

51.424 R
Uberdeckung
des Verbrauchs

Unterdeckung des
Verbrauchs —

L

Sozialversiche- 37.620

auflerlandw. o
rungsbeitrige

Erwerbs-
einkommen

Einkiinfte aus

Land- und Privat-
Forst- verbrauch
wirtschaft

Betriebe mit iiberwiegend
auflerlandwirtschaftlichen
Einkommen

Betriebe mit iiberwiegend land-
und forstwirtschaftlichen Einkiinften

Quelle: LBG Osterreich

Der Privatverbrauch in Hoéhe von 34.218 Euro
verringerte sich um 1 %. Die Sozialversicherungsbei-
trige (9.455 Euro) verzeichneten ein Plus von 3 %. Es
wurde eine Uberdeckung des Verbrauchs in Héhe von
7.751 Euro erzielt, sodass diese Betriebe deutlich iiber
dem Durchschnitt aller Betriebe (1.865 Euro) lagen.

Betriebe mit iiberwiegend auflerbetrieblichen
Einkiinften

Die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft betrugen
2.858 Euro je Betrieb (2.955 Euro je nAK) und lagen
um 85 % unter dem Durchschnitt aller Betriebe. Sie
sanken gegeniiber dem Vorjahr um 37 %. Der Ertrag
in Hohe von 51.676 Euro blieb annihernd gleich,
wobei insbesondere héhere Ertrige aus Rinderhal-
tung festzustellen waren. Der Aufwand (48.817 Euro)
verzeichnete ein Plus von 4 %, was unter anderem auf
héhere Ausgaben fiir Futtermittel zuriickzufihren war.
Im Jahr 2015 hatte bei rund 40 % aller Testbetriebe
das auflerbetriebliche Einkommen einen Anteil von
iiber 50 % am Gesamteinkommen. Im Durchschnitt
machten die Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft
8 % des Gesamteinkommens aus. Die auflerbetrieb-
lichen Einkommen setzten sich aus auflerlandwirt-
schaftlicher Erwerbstitigkeit mit 25.758 Euro, 8.580
Euro Sozialtransfers und 424 Euro tibrigen Einkiinften

zuasammen.

Das erzielte Gesamteinkommen in Héhe von 37.620
Euro war jedoch im Durchschnitt um 13.804 Euro
geringer als bei Betrieben mit tiberwiegend land- und
forstwirtschaftlichen Einkiinften. Der Privatverbrauch
in Hohe von 35.013 Euro blieb beinahe unverindert.
Die Sozialversicherungsbeitrige (5.111 Euro) ver-
zeichneten ein Plus von 8 %. Daher wurde auch eine
deutliche Unterdeckung des Verbrauchs von 2.504
Euro erzielt. Im Durchschnitt bewirtschafteten diese
Betriebe im Jahr 2015 nur etwas mehr als die Hilfte
der reduzierten landwirtschaftlichen Fliche (16,90 ha
je Betrieb) und hielten knapp halb so viele Tiere je
Betrieb (12,94 GVE) im Vergleich zu Betrieben mit
tiberwiegenden Einkiinften aus Land- und Forstwirt-
schaft (33,46 ha RLF und 27,65 GVE). Der Anteil die-
ser Betriebe an den Testbetrieben betrug 40 % (siche
auch Tabelle 4.7.1).
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KENNZAHLEN

Erwerbseinkommen: Im Durchschnitt aller
Betriebe ergab sich ein Erwerbseinkommen je Unter-
nehmerhaushalt von 36.399 Euro. Dies entspricht einem
Riickgang zu 2014 um 9 %. Die Dauerkulturbetriebe
erzielten das hochste Erwerbseinkommen von 42.763
Euro. Der Anstieg belief sich auf ein Plus von 29 %.
Demgegeniiber erwirtschafteten die Forstbetriebe mit
30.840 Euro das geringste Erwerbseinkommen je Unter-
nehmerhaushalt. Im Mittel erzielten die Nichtbergbau-
ernbetriebe um 5.269 Euro hohere Erwerbseinkommen
je Unternechmerhaushalt als Bergbauernbetriebe (39.208

Euro im Vergleich zu 33.939 Euro). Das Erwerbseinkom-

men je Arbeitskrafteinheit insgesamt des Unternehmer-
haushalts (AK-U) betrug im Durchschnitt aller Betriebe
22.304 Euro und lag bei den Marktfruchtbetrieben mit
32.002 Euro am hochsten. Bei 6,9 % aller Betriebe war
das Erwerbseinkommen je AK-U negativ (siche Tabelle
4.8.6). Festzuhalten ist, dass bei allen Bergbauernbetrie-
ben der Anteil an Betrieben mit negativem Erwerbs-
einkommen je AK-U bei 4,6 % und damit unter dem
Bundesmittel von 6,9 % liegt (siche Tabelle 4.8.1).

Gesamteinkommen: Im Durchschnitt aller Betriebe
wurde ein Gesamteinkommen je Unternehmerhaushalt
von 43.501 Euro erzielt. Am hochsten war dies bei den
Dauerkulturbetrieben mit 50.334 Euro, gefolgt von den
Marktfruchtbetrieben mit 48.374 Euro. Ein unterdurch-
schnittliches Gesamteinkommen erzielten die Forst-

Uber-/ Unterdeckung des Verbrauchs 2015

EINKOMMENSVERTEILUNG UND WEITERE

betriebe mit 39.255 Euro und die Futterbaubetriebe
mit 41.115 Euro. Regional betrachtet ermittelte sich
bei Betrieben im nordéstlichen Flach- und Hiigelland
das héochste Gesamteinkommen je Unternehmerhaus-
halt (52.736 Euro), wihrend im Hochalpengebiet das
geringste Gesamteinkommen je Unternehmerhaushalt
(39.468 Euro) erzielt wurde (siche Tabelle 4.8.1).

Verbrauch: Er lag im Durchschnitt aller Betriebe bei
41.636 Euro. Davon betrugen die Ausgaben fir Le-
bensmittelzukaufe und bewertete Naturallieferungen
an den Haushalt 521 Euro pro Monat (6.246 Euro
pro Jahr) und die Sozialversicherungsbeitrige 6.961
Euro pro Jahr. Im Vergleich zum Vorjahr blieb der
Privatverbrauch annihernd gleich. Die Sozialversiche-
rungsbeitrige stiegen um 4,0 % an. Bei den Verede-
lungsbetrieben war der Verbrauch mit 48.943 Euro
am hochsten und bei den Forstbetrieben mit 37.274
Euro je Unternehmenshaushalt am niedrigsten (siehe
Tabelle 4.8.8).

Uber-/Unterdeckung des Verbrauchs: Fiir das Jahr
2015 ermittelte sich im Durchschnitt aller Betriebe
eine Uberdeckung des Verbrauchs von 1.965 Euro.

Die héochste Uberdeckung des Verbrauchs ergab sich
bei den Dauerkulturbetrieben (5.762 Euro). Bei den
Veredelungsbetrieben kam es hingegen zu einer Unter-
deckung von 1.451 Euro. 47,8 % der Betriebe verzeich-

Erwerbseinkommen je AK-U 2015

57,5 % der Betriebe hatten eine Uberdeckung, 42,5 % eine Unterdeckung

in % der Betriebe
20,4
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Uber-/Unterdeckung des Verbrauchs in 1.000 Euro
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Quelle: LBG Osterreich, AWI

Quelle: LBG Osterreich
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neten eine Uberdeckung des Verbrauchs, den hdchsten
Anteil davon erreichten die Dauerkulturbetriebe mit
59,5 %. Die grofite Unterdeckung des Verbrauchs war
bei den Veredelungsbetrieben mit 58,7 % zu erkennen

(siche Tabelle 4.8.9).

Geldflussrechnung: Im Jahr 2015 standen im
Durchschnitt aller Betriebe 61.641 Euro je Unterneh-
merhaushalt zur Verfiigung. Davon kamen 55 % aus
dem land- und forstwirtschaftlichen Betrieb, 29 %
trugen die auferbetrieblichen Einkiinfte bei und 11 %
stammten aus den Sozialtransfers. Die Verwendung
gliederte sich wie folgt: 45 % wurden fiir die laufen-
de Haushaltsfihrung benétigt, 29 % fir betriebliche
Neuanlagen, 11 % gingen fur Sozialversicherungsbei-
trage auf und 15 % wurden fir private Anschaffungen
(inklusive Wohnhaus) verwendet. Es ergab sich somit
eine negative Geldveranderung von 1.877 Euro. Dies
bedeutet, dass zur Abdeckung von Ausgaben Geldre-
serven, die in den Vorjahren angespart wurden, heran-
gezogen werden mussten (siche Tabelle 4.8.10).

Offentliche Gelder: Der Anteil der offentlichen Gel-
der in Prozent vom Ertrag lag sowohl im Durchschnitt
aller Betriebe als auch bei den Bergbauernbetrieben
bei 22 %. Bei den Nichtbergbauern machte er 13 %
aus. Umgelegt auf ha LF (landwirtschaftlich genutzte
Fliche) betrugen die offentlichen Gelder auch unter
Berticksichtigung der Investitionszuschiisse im Durch-
schnitt aller Betriebe 558 Euro. Am hochsten sind
diese bei den Futterbaubetrieben (616 Euro) und am
niedrigsten bei den Veredelungsbetrieben (457 Euro).

Arbeitskrifte 2015 — Anteil entlohnte und
nichtentlohnte AK

in Prozent
— entlohnte
AK
nicht-
— entlohnte
AK
F& F& FF 5 &5 &7
F& & S 5 S NS
€& & L & o 9
5.5 ~o 35 ~ & ~ B ¥ 445 ~
& N & &
S ~ & A
~N

2015 machte der Anteil der Ist-Einkiinfte an den Soll-
Einkiinften 39 % aus (siche Tabellen 4.8.2 und 4.8.5).

Viertelgruppierung der Betriebe: Eine Reihung
der ausgewerteten Betriebe nach steigenden Einkiinften
aus Land- und Forstwirtschaft je nAK zeigt, dass die im
Jahr 20135 erzielten Einkiinfte im ersten Viertel durch-
schnittlich negativ (-8.612 Euro je nAK) ausfielen und
im vierten Viertel bei 42.386 Euro je nAK lagen. Ne-
gative Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschatt gab es
im ersten Viertel bei allen Betriebsformen. Im vierten
Viertel wurden Einkiinfte aus Land- und Forstwirt-
schaft je nAK von 42.386 Euro erwirtschaftet, was im
Vergleich zum Vorjahr ein Minus von 9 % bedeutete

(siehe Tabelle 4.8.4).

Arbeitskrifte: Im Durchschnitt aller Betriebe waren
im Jahr 2015 1,31 betriebliche Arbeitskrifte (bAK) be-
schiftigt (davon 1,23 nichtentlohnte Arbeitskrifte, nAK
und 0,08 entlohnte Arbeitskrifte, eAK). Der hochste
Arbeitskrafteeinsatz war bei Dauerkulturbetrieben mit
1,75 bAK zu verzeichnen. Der niedrigste Wert war bei
den Marktfruchtbetrieben mit 0,90 bAK festzustellen.
Der Anteil der eAK an den bAK ist bei Dauerkulturbe-
trieben mit 28 % am hochsten (siche Tabelle 4.8.3).

Betriebsausgaben laut Buchfithrung: Diese betru-
gen nach den Ergebnissen der ausgewihlten Buch-
tihrungsbetriebe 2015 rund 7,84 Mrd. Euro. Diese
Zahlen werden aus den Hochrechnungsergebnissen
der Buchfithrungsbetriebe abgeleitet (siche Tabelle
4.8.13).

Verbrauch je Betrieb 2015

in Euro
48.943 47912
45.074  44.572
38.963 37.274
— SVB
Privat-
verbrauch
;@ r P r U N ]
5L & & §F & L& &L <&
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~N

Quelle: LBG Osterreich

Quelle: LBG Osterreich
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4.9

MEHRJAHRIGER VERGLEICH DER

EINKOMMENSSITUATION

Beim mehrjihrigen Vergleich auf Basis
1996 = 100 zeigt sich, dass im Durchschnitt aller
Betriebe im Jahr 1999 mit dem Auslaufen der degressi-
ven Ausgleichszahlungen die niedrigsten Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft je Betrieb erzielt wurden.
Die Jahre danach waren beim Einkommen der land-
wirtschaftlichen Betriebe Steigerungen bzw. Riickginge
festzustellen, wobei im Jahr 2008 auf Grund der Er-
zeugerpreisentwicklungen mit einem Index von 1384
ein vorlaufiger Hohepunkt festzustellen war. Nach dem
deutlichen Einkommensriickgang im Jahr 2009 (nomi-
naler Einkommensindex = 99,3) wurden im Jahr 2011
mit einem Index von 155,2 die hochsten Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft je Betrieb erzielt. In den
letzten vier Jahren war bei der Einkommensentwick-
lung ein negativer Trend festzustellen, sodass im Jahr
2015 mit einem Index von 101,8 beinahe das Aus-

gangsniveau vom Jahr 1996 erreicht wurde.

Die Entwicklung der Jahre 2013 bis 2015 ist aus-
fihrlich in den Kapiteln ,4.1 Alle Betriebe” und ,4.2
Betriebsformen und Grofienklassen” sowie in ,Ta-

belle 4.9.1: Entwicklung der Betriebsergebnisse nach

Betriebsformen im Zeitvergleich® dargestellt. In den
Tabellen 4.9.2 bis 4.9.4 sind der Auswahlprozentsatz
(Grundgesamtheit und Stichprobe), der Gesamtstan-
dardoutput und die Betriebsdefinitionen im Detail
aufgelistet.

Entwicklung der Einkiinfte aus Land- und
Forstwirtschaft je Betrieb

Index 1996 = 100

160 —
140 —
120 —
100

80 —

Quelle: LBG Osterreich

4.10 EINKOMMENSSITUATION IN DEN

EU-MITGLIEDSTAATEN

Die Buchfiihrungsergebnisse des Informati-
onsnetzes landwirtschaftlicher Buchfiihrungen (INLB)
der EU ermoglichen Vergleiche von Struktur und
der Einkommenssituation zwischen den landwirt-
schaftlichen Haupterwerbsbetrieben in den einzelnen
Mitgliedstaaten. Aufgrund der zeitlichen Vorgaben
tur die Dateniibermittlung an die EU-Kommission
und spezieller Probleme in einigen Mitgliedstaaten
standen mit Juli 2015 erst vollstindig die Daten fiir das
Buchfihrungsjahr 2013 zur Verfugung. Im Buchfiih-
rungsjahr 2013 umfasste die jahrliche Stichprobe rund
83.000 Betriebe, die rund 4,93 Millionen Betriebe in
der EU-28 reprisentieren. Mit dieser Stichprobe wer-
den tber 90 % der landwirtschaftlich genutzten Fliche
und tiber 90 % der landwirtschaftlichen Produktion
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der EU-28 abgedeckt. Aufgrund unterschiedlicher
Berechnungsmethoden der Buchfithrungsergebnisse
in Osterreich und in der EU sind die auf EU-Ebene
ermittelten Ergebnisse fir Osterreich nur bedingt mit
den nationalen Daten vergleichbar.

Die im INLB fiir Osterreich ermittelten Einkommen,
die auf Basis der einzelbetrieblichen Daten von der
EU-Kommission berechnet werden, sind im Vergleich
mit den nationalen Werten hoher. Die Ursachen dafiir
sind insbesondere in den Unterschieden der Einkom-
mensermittlung begriindet (Ergebnisse siche Tabelle
4.10.1 und 4.10.2; weitere Informationen: http://
ec.europa.eu/agriculture/rica/).


http://ec.europa.eu/agriculture/rica
http://ec.europa.eu/agriculture/rica
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DATENBASIS

Die Daten der freiwillig buchfithrenden
Betriebe fiir den Griinen Bericht geben einen Ein-
blick in die wirtschaftlichen Verhiltnisse land- und
forstwirtschaftlicher Betriebe in Osterreich. Die
Stichprobe der Buchfithrungsbetriebe bezieht sich
auf eine Grundgesamtheit, die durch weitere Ab-
grenzungen der Betriebe aus der jeweils aktuellen
Agrarstrukturerhebung abgeleitet wird. Diese Stich-
probe umfasst rund 2.200 Betriebe, um einerseits
eine aussagekriftige Darstellung der wirtschaftli-
chen Situation zu gewihrleisten und andererseits
eine angemessene Reprisentativitit sicherzustellen.
Die Auswahlkriterien bilden die Betriebsform,
Grof8e, Region und Berghofekatasterpunkte. Die
wirtschaftliche Ausrichtung eines Betriebes wird
nach dem Standardoutput berechnet: Der Anteil
des Standardoutputs einer Produktionsrichtung am
Gesamtstandardoutput des Betriebes bestimmt die
Betriebsform. Es gibt sechs Betriebsformen und
fiinf Groflenklassen.

Die Ergebnisse der Buchfithrungsbetriebe werden
getrennt fir den land- und forstwirtschaftlichen
Betrieb (wesentliche Kennzahl sind die Einkiinfte
aus Land- und Forstwirtschaft) und fiir den Unter-
nehmerhaushalt (wesentliche Kennzahlen sind das
Gesamt- oder Haushaltseinkommen und die Uber-/
Unterdeckung des Verbrauchs) ausgewiesen. Die
Basis der Einkommensberechnung fiir die Stich-

probe stellt die doppelte Buchfithrung dar, wobei

betriebswirtschaftliche Kriterien zur Einkommenser-

mittlung herangezogen werden. Sie ist daher von
der Finanzbuchhaltung zu unterscheiden, bei der

steuerliche Aspekte im Vordergrund stehen.

Die gesetzliche Grundlage zur Ermittlung der
Einkommenssituation der Land- und Forstwirt-
schaft ist durch das geltende Landwirtschaftsgesetz
gegeben. Es besteht auch die Verpflichtung, fiir
Vergleiche von Struktur und Einkommenssituation
der Betriebe in den einzelnen Mitgliedstaaten die
einzelbetrieblichen Buchfithrungsergebnisse fir das
Informationsnetz landwirtschaftlicher Buchfiihrun-
gen (INLB) der EU zur Verfiigung zu stellen.
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Die Betreuung der freiwillig buchfithrenden Betrie-
be sowie die betriebswirtschaftliche Aufbereitung
der aus ihren Buchfithrungen erhaltenen Daten wird
von der LBG Osterreich im Auftrag des BMLFUW
durchgefiihrt. Die Hochrechnung und statistischen
Auswertungen werden von der Bundesanstalt fir

Agrarwirtschaft vorgenommen.

Agrarstrukturerhebung 2013 und Standardoutput-
Koetfizient 2010: Die Anwendung der Agrarstruktur-
erhebung 2013 mit dem Standardoutput-Koeffizient
2010 hat die Zuordnung der Buchfithrungsbetriebe
zu Schichten massiv beeinflusst. Dies wurde zam
einen durch Marktgegebenheiten (vergleichsweise
gute Ertrige und hohe Preise der Jahre 2010-2012)
und zum anderen durch Anpassungen an europi-
ische Vorgaben in der Methodik zur Berechnung
des Standardoutput-Koeffizienten 2010 fiir tierische
Erzeugnisse (Beriicksichtigung der Wiederbeschaf-
fungswerte) verursacht. Aufgrund dieser Beson-
derheiten findet sich im aktuellen Griinen Bericht
eine Darstellung des Jahres 2015 im Vergleich zum
Zweijahresmittel (2013-2014).

Die Umstellung des Betriebsklassifizierungssys-
tems von der Basis Standarddeckungsbeitrag auf
Standardoutput ergibt umfangreiche Anderungen
der Zuordnung der Buchfithrungsbetriebe zu den
Betriebsformen. Gleichzeitig musste der wirtschaft-
liche Gréflenrahmen auf Standardoutput angepasst
werden. Diese Anpassungen lassen daher einen Ver-
gleich der Einkommensergebnisse mit den Jahren
vor 2010 (Klassifizierungsbasis Standarddeckungs-
beitrag) nicht mehr zu.

Achtung: Die Ergebnisse der Stichprobe Buch-
tihrungsbetriebe unterscheiden sich von jenen der
Landwirtschaftlichen Gesamtrechnung (LGR). Die
Buchfithrungsdaten stellen eine primarstatistische
Erhebung auf der Grundlage von Einzelbetrieben
dar, wihrend bei der LGR ein makrodkonomischer
Ansatz zugrunde liegt. Ein direkter Vergleich der
Einkommensergebnisse zwischen diesen beiden
Datenquellen ist daher nicht méglich.
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S. MASSNAHMEN FUR DIE LAND-
UND FORSTWIRTSCHAFT

5.1 AGRARBUDGET 2015 IM UBERBLICK

Die Zahlungen fiir die land- und forstwirtschaftlichen
Betriebe stellen einen wichtigen Einkommensbestand-
teil dar und sind auch ein wesentlicher Garant dafiir,
dass die im Landwirtschaftsgesetz (LWG) festgeschrie-
benen Ziele, wie z. B. die Erhaltung eines funktions-
fahigen lindlichen Raums und die Versorgung der
Bevolkerung mit Nahrungsmitteln von hoher Qualitit,
erfillt werden konnen. Das Budget fir die 6sterreichi-
sche Land- und Forstwirtschaft setzt sich aus 3 Berei-

chen zusammen:

--- Marktordnungsausgaben, auch als 1. Saule der Ge-
meinsamen Agrarpolitik bezeichnet, die zu 100 % aus
EU-Mitteln finanziert werden.

Landliche Entwicklung, auch 2. Siule der Ge-
meinsamen Agrarpolitik genannt. Sie gliedert sich
2015 noch einmal nach LE 07-13 in 4 Achsen bzw.
Schwerpunkte mit den dazugehérigen Mafinahmen.
Ein Umstieg auf die Vorgaben der LE 14-20 wird mit
dem Griinen Bericht 2017 erfolgen. Die Finanzie-

Agrarbudget 2015 — Herkunft, Verwendung

1.934 Mio. Euro (= 100 %)
Herkunft

Verwendung

Sonstige

Lander Mafinahmen

Bund Liandliche

Entwicklung
(2. Sdule)

Marktordnung
(1. Saule)

Quelle: BMLEUW
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rung erfolgt aus EU-, Bundes- und Landesmitteln
im Verhiltnis 48,69 % EU- und 51,31 % national-
finanziert (Bund: 30,786 % und Linder: 20,524 %);
im Konvergenzgebiet Burgenland betrigt der EU-
Anteil 75 % und der nationale 25 %. Die nationalen
Mittel werden durch den Bund und die Linder im
Verhiltnis 60 zu 40 aufgebracht. Auszahlungen nach
dem neuen Landlichen Entwicklungsprogramm

LE 14-20 wurden im Jahr 2015, abgesehen von den
Maf3nahmen Ausgleichzulage fiir benachteiligte Ge-
biete und vom Agrarumweltprogramm, erst in sehr
geringem Ausmaf} vorgenommen.

Sonstige Mafinahmen: Sie sind als 3. Saule ein Mix
aus verschiedenen Quellen. Ein Teil sind nationale
Zahlungen, die den Mafinahmen des Lindlichen Ent-
wicklungsprogramms weitgehend entsprechen, aber
ausschliefllich mit Bundes- und/oder Landesmitteln
finanziert werden. Der andere Teil sind Mafinahmen
aus verschiedenen Bereichen, wie z. B. Ernte- und
Risikoversicherung, Europaischer Fischereifonds und
Tierseuchenbekimpfung, Die Mittelbereitstellung
erfolgt hier je nach Mafinahme unterschiedlich aus
EU-, Bundes- und/oder Landesmitteln.

Im Jahr 2015 wurden 1.934 Mio. Euro an EU-, Bun-
des- und Landesmitteln fiir die Land- und Forstwirt-
schaft aufgewendet (Auszahlungsstand Juli: 2016).
Das sind um rund 6,2 % bzw. 127 Mio. Euro weniger
als im Jahr 2014. Bei der 1. Saule der GAP betrug der
Riickgang rund 30 Mio. Euro. In der 2. Sdule der GAP
standen um rund 57 Mio. Euro bzw. 5,6 % weniger
Mittel zur Verfiigung als im Vorjahr. Dafir ist in erster
Linie der Riickgang der Zahlungen fiir das neue Agrar-
umweltprogramm (OPUL 2015) verantwortlich, bei
dem im ersten Jahr der Umsetzung die Teilnahme im
Vergleich zum OPUL 2007 erheblich zuriickgegangen
ist. Es ist davon auszugehen, dass im zweiten Umset-
zungsjahr eine Steigerung bei der Ausniitzung der

vorgesehenen Mittel erreicht werden kann, insbesonde-
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re bei der Maflnahme Biologische Wirtschaftsweise ist
die Teilnahme im zweiten Umsetzunggsjahr gestiegen.
Die Ausfinanzierung von vielen Projekten im letzten
Umsetzungsjahr der alten Periode hat vor allem bei der
Achse 3, Lebensqualitit und Diversifizierung, und Ach-
se 4, LEADER, das Auszahlungsvolumen im Vergleich
zu 2014 ansteigen lassen. Bei den rein national finan-
zierten Mafinahmen im Agrarbudget sind die Zahlun-
gen gegeniiber 2014 ebenfalls um 12,4 % bzw. 39 Mio.
Euro zurickgegangen. Vor allem der Einmaleffekt der
Naturschidenabgeltung im Jahr 2014, aber auch die
geringeren Ausgaben bei den von den Landern neben
dem OPUL finanzierten Umweltmafinahmen waren
dafir ausschlaggebend. Die Zahlungen der national
finanzierten Investitionsférderungen in den Bundeslin-
dern und die Aufwendungen fiir die Zinsenzuschiisse
sind im Vergleich zu 2014 geringer ausgefallen.

Im Rahmen der 1. Siule der GAP (Marktordnung)
wurden 694 Mio. Euro bzw. 36 % des Agrarbudgets
fir rund 113.000 landwirtschaftliche Betriebe und
Agrargemeinschaften sowie tiber 85 sonstige Forder-
werberlnnen (Lebensmittelindustriebetriebe, Erzeuger-
organisationen etc.) aufgewendet. Davon machten die
Direktzahlugnen allein 97 % aus.

Im Rahmen des Programms fiir die Entwicklung

des Landlichen Raums (2. Siule der GAP) wurden

961 Mio. Euro (davon 472 Mio. Euro EU-Mittel)

tir rund 108.850 Betriebe und rund 1.975 sonstige
ForderwerberInnen ausgegeben. Das waren rund 50 %
der Ausgaben im Agrarbudget 201S. Die Verteilung der

Entwicklung des Agrarbudgets 2011 bis 2015
EU-, Bundes- und Landesmittel

in Millionen Euro

2257 2.194

2.073

2.064

Quelle: BMLEUW
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Mit dem Jahr 2015 wurde der Ubergang in die neue Finanz-
periode (2014 - 2020) sowohl in der 1. als auch in der 2. Siule
der Gemeinsamen Agrarpolitik vollzogen.

Zahlungen nach den 4 Achsen bzw. bei den Mafinah-
men — der Ausgleichszulage fir Benachteiligte Gebiete
(AZ) und der Agrarumweltmafinahme (OPUL) fiir das
neue Programm LE 14-20 — ergab sich wie folgt:

--- 67 % bzw. 640 Mio. Euro entfielen auf die Achse 2
bzw. LE 14-20 mit den beiden Mafinahmen Aus-
gleichszulage fiir Benachteiligte Gebiete (AZ) und
der Agrarumweltmafinahme (OPUL).

In der Achse 1 (Wettbewerbsfihigkeit) wurden 10 %
bzw. 98 Mio. Euro ausgegeben. Davon entfallen rund
47 % der Mittel auf die Mafinahme Modernisierung
landwirtschaftlicher Betriebe.

--- Auf die Achse 3 (Lebensqualitit und Diversifi-
zierung) entfielen 17 % bzw. 162 Mio. Euro der
Zahlungen.

--- Die restlichen Mittel (6 % bzw. 60 Mio. Euro) vertei-
len sich auf die Achse 4 und die Technische Hilfe.

Die Ausgaben fiir die sonstigen Mafinahmen — es han-
delt sich dabei um jene Mafinahmen, die rein aus nati-
onalen Mitteln finanziert werden (Bund und Linder) —
machten mit 279 Mio. Euro14 % des Agrarbudgets aus.
Die wesentlichen Ausgabenpositionen in diesem Block
entfielen auf die Beratung, die VerkehrserschlieSung
lindlicher Gebiete sowie Zuschiisse zur Ernte- und

Risikoversicherung.

In den Tabellen 5.1.1 bis 5.1.5 sind die Zahlungen im
Detail dargestellt.
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5.2

ZAHLUNGEN AUF BASIS DER GEMEINSAMEN

AGRARPOLITIK (GAP) DER EU

MARKTORDNUNGSAUSGABEN
(1. SAULE DER GAP)

Unter dem Begrift Marktordnung werden alle Aus-
gaben der 1. Siule der Gemeinsamen Agrarpolitik
(GAP) der EU zusammengefasst. Ein wesentliches
Kennzeichen der 1. Saule ist, dass die Finanzierung

zu 100 % aus EU-Mitteln erfolgt. Ausnahmen davon
bilden die Imkereiférderung und die Absatzférderungs-
mafinahmen, bei denen auch eine Kofinanzierung
vorgesehen ist. 2015 wurden im Rahmen der 1. Siule
der GAP 694 Mio. Euro ausbezahlt.

Direktzahlungen

Das neue System der Direktzahlungen ab 2015 umfasst
die Flichenprimie, welche sich aus der Basisprimie
und der Okologisierungspriamie (Greening-Zahlung)
zusammensetzt. Der durchschnittliche Betrag fir die
Flichenpriamie betrigt 292 Euro pro Hektar beihilfe-
fahiger Fliche. Die Erstzuteilung der Zahlungsanspri-
che erfolgte auf Basis der beihilfefihigen Fliche 2015
tir Betriebe ab einer Mindestgréfle von 1,5 ha. Eine
zusitzliche finanzielle Unterstiitzung erhalten Jungland-
wirtinnen und Junglandwirte. Bei einem Almauftrieb
von Rindern, Schafen und Ziegen wird eine gekoppelte

Stitzung gewihrt.

Direktzahlungen 2015

670,825 Mio. Euro an 108.464 Betriebe
davon Zahlung fiir Junglandwirte

1,6 %

davon gekoppelte Stiitzungen
1,7%

davon Basispramie
davon Greening-Pramie 66,8 %

30,0 %

Quelle: BMLFUW, AMA, INVEKOS-Daten
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--- Basispramie und Greening-Zahlung: Auf der
Grundlage von Zahlungsanspriichen (ZA) wurde
2015 eine Basisprimie in der Hohe von insgesamt
4479 Mio. Euro und eine Greening-Zahlung von
insgesamt 201,2 Mio. Euro an rund 108.000 Betriebe
ausbezahlt.

Zusitzliche Zahlung fiir Junglandwirtinnen
und Junglandwirte: Etwa 7.000 Junglandwirtin-
nen und Junglandwirte, die sich erstmals in einem
landwirtschaftlichen Betrieb als Betriebsleiterinnen
und Betriebsleiter niedergelassen haben, erhiel-
ten 2015 zusitzliche Zahlungen in der Hohe von
10,6 Mio. Euro.

Gekoppelte Stiitzung: Im Rahmen von gekoppel-
ten Tierpramien wurden fiir auf Almen aufgetriebene
Rinder, Schafe und Ziegen im Jahr 2015 11,5 Mio.
Euro ausbezahlt, davon 6,7 Mio. Euro fiir den Auf-
trieb von Kiithen und 3,8 Mio. Euro fiir den Auftrieb
von sonstigen Rindern. Fiir den Auftrieb von Schafen
und Ziegen wurden insgesamt rund 0,55 Mio. Euro
gewihrt.

Eine detaillierte Aufstellung ist in Tabelle 5.2.2 zu
finden.

Haushaltsdisziplin

Im Zuge der Haushaltsdisziplin wurden die Auszahlungs-
betrige je Betrieb, die 2.000 Euro tiberschreiten, um

1,39 % gekiirzt. Diese Kiirzung dient zur Einhaltung der
jahrlichen Obergrenzen fiir die Finanzierung der marktbe-
zogenen Ausgaben und der Direktzahlungen. 2015 waren
72.000 Betriebe von der Haushaltsdisziplin betroffen. Der
Kiirzungsbetrag machte fiir Osterreich 7 Mio. Euro aus.
Die im Jahr 2014 unter diesem Titel einbehaltenen Mittel
von rund 6,7 Mio. Euro werden im Herbst 2016 an die
betroffenen Betriebe wieder riickerstattet, da die Mittel

nicht benétigt wurden.

Weitere Zahlungen im Rahmen der 1. Siule der
Gemeinsamen Agrarpolitik

Als Beihilfen im Weinbau wurden 2015 an 793 Weinbau-
betriebe 7,15 Mio. Euro ausbezahlt (siche Tabelle 5.2.4).
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Im Rahmen der Imkereiforderung wurden 2015 wieder
qualititsverbessernde Mafinahmen sowie Vermarktungs-
initiativen mit rund 1,62 Mio. Euro unterstiitzt (inkl.
Kofinanzierung durch Bund und Land). 2015 fielen keine
Ausgaben fiir die Lagerhaltung sowie Beihilfen fiir
Verarbeitung und Vermarktung an.

Fiir Absatzforderungsmafinahmen wurde ein Betrag
von 2,98 Mio. Euro an EU-Mitteln fiir Binnenmarkt-
werbeprogramme der Agrarmarkt Austria Marketing
GesmbH ausbezahlt. Auch 2015 wurden 0,03 Mio.
Euro fir Ausfuhrerstattungen aufgewendet. Fir die
Erzeugergemeinschaften und Erzeugerorganisationen
(EO) im Bereich Obst und Gemiise machten die Zu-
schiisse 6,64 Mio. Euro aus.

LANDLICHE ENTWICKLUNG
(2. SAULE DER GAP)

Eine multifunktionale, nachhaltige und wettbewerbs-
fahige Land- und Forstwirtschaft in einem vitalen
lindlichen Raum ist ein wesentliches Ziel des Osterrei-
chischen Programms fiir die Entwicklung des Land-
lichen Raums. 2015 wurden im Rahmen der 2. Siule
der GAP 961 Mio. Euro ausbezahlt.

Im Jahr 2015 wurde das Programm LE 07-13
ausfinanziert und abgeschlossen. Die Mafinahmen
Agrarumweltprogramm und Ausgleichszahlungen fir
naturbedingte Nachteile wurden nach den Vorgaben

Mit dem Jahr 2015 wurde die Mutterkuhprimie in die neue
Direktzahlung integriert. Mit Stand Juli wurden in Summe 671
Mio. Euro an Direktzahlungen ausbezahlt.

des neuen Programms LE 14-20 umgesetzt.

Die Zahlungen fiir das Programm LE 07-13 in Oster-
reich betrugen fiir die Periode 2007-2013 (inklusive
der Zahlungen n+2, also 2014 und 2015, aber ohne
die Zahlungen fiir die Ausgleichszulage und das
Agrarumweltprogramm fiir 2014 und 2015) 8,125
Mrd. Euro. Die Finanzierung erfolgt durch Bei-

trige der EU, des Bundes und der Bundeslinder.

Der EU-Mittel betrugen 4,1 Mrd. Euro, das waren
durchschnittlich 50,54 % der offentlichen Mittel. Der
Bund wendete 2,25 Mrd. Euro auf, und die Linder
stellten inklusive der Top-up-Mittel in Summe 1,78
Mrd. Euro fur das Programm LE 07-13 zur Verti-
gung. Die Verteilung der Mittel auf die Schwerpunkte

Verteilung der Mittel fiir LE 07-13 auf die 4 Achsen (Schwerpunkte)

in Prozent (8.125 Mio. Euro = 100 %)

Mit Zurechnung von Leader zu den Achsen 1 -3

Technische Hilfe 2 %
Leader (Achse 4) 1%

e Wettbewerbsfihigkeit der
Diversifizierung Land- und Forstwirtschaft
und Lebensqualitit (Achse 1)

(Achse 3) 16 %

10%

Umwelt und Landschaft
(Achse 2)
70 %

Ohne Zurechnung von Leader zu den Achsen 1 -3

Technische Hilfe 2 %

/

Leader (Achse 4) 6 % Wettbewerbsfihigkeit der
Land- und Forstwirtschaft
(Achse 1)

15%

Diversifizierung
und Lebensqualitit
(Achse 3)
6%

Umwelt und Landschaft
(Achse 2)
70 %

Quelle: BMLFUW
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zeigt deutlich die Bedeutung der umweltrelevanten
Mafnahmen im Osterreichischen Programm fiir die
lindliche Entwicklung: 70 % der Zahlungen wurden
fur den Schwerpunkt 2 ,Umwelt und Landschaft”
ausgegeben. Fiir die Verbesserung der Wettbewerbs-
tahigkeit der Land- und Forstwirtschaft standen 15 %
der offentlichen Mittel zur Verfigung — mit LEADER
Zurechnung waren es 16 %, fur den Schwerpunkt Di-
versifizierung wurden 6 % der Mittel ausgegeben (mit
LEADER-Zurechnung in etwa 10 %). Unter LEADER

wurden letztlich etwas mehr als 6 % des Programmvo-

lumens in ausgesuchten Regionen nach dem metho-
dischen Bottom-up-Schwerpunkt abgewickelt. Fir die
Technische Hilfe wurden knapp tiber 2 % der Mittel
verbraucht.

Die finanziell bedeutendste Mafinahme in der

Achse 1 ist die Modernisierung landwirtschaftlicher
Betriebe mit nahezu 50 % Mittelanteil. Innerhalb der
Achse 2 wurden fiir die Agrarumweltmafinahmen die
meisten Mittel bereitgestellt (rund 62 %). In der Ach-
se 3 wurden fiir die MaBnahmen Lindliches Erbe mit
32 % und die Grundversorgung lindlicher Gebiete
mit 44 % die meisten Mittel ausgegeben.

Die Verteilung der Zahlungen nach Bundeslindern
zeigt, dass rund ein Drittel der Mittel auf Niederds-
terreich, das grofite Agrarland in Osterreich, entfallen,
gefolgt von Oberdsterreich mit 17 %, der Steiermark
mit 16 % und Tirol mit 11 %. Kirnten erhielt 9 %,

Salzburg 8 %, Burgenland 6 % und Vorarlberg knapp
4 % der Zahlungen. Legt man die LE-Zahlungen einer
durchschnittlichen Jahrestranche (rund 1 Mrd. Euro)
auf die landwirtschaftlich genutzte Fliche um, errech-
net sich im Durchschnitt ein Wert von 380 Euro je
ha LE. Umgelegt auf Personen, Betriebe bzw. Firmen
erhielten diese aus dem Lindlichen Entwicklungspro-
gramm im Programmzeitraum rund 50.000 Euro, pro
Jahr errechnet sich ein Wert von 7.100 Euro.

Im Durchschnitt liegt der Anteil der EU-Mittel aus
der 2. Siule der GAP in Osterreich bei 42 % (siche
auch Grafik). Die grofle Spannweite reicht von 33 %
in Oberésterreich bis 65 % in Tirol und zeigt auch
deutlich die unterschiedliche Bedeutung der Zah-
lungen aus der 2. Sdule der GAP fir die einzelnen

Bundeslinder auf.

Am Programm fir die Landliche Entwicklung parti-
zipierten vornehmlich land- und forstwirtschaftliche
Betriebe, aber auch einer Vielzahl sonstiger Personen
bzw. Firmen stand das Programm offen. Im Zeitraum
2007 bis 2013 haben 163.701 Personen, Betriebe bzw.
Firmen zumindest einmal eine Zahlung unter dem
Titel LE 07-13 bezogen. Die grofite Gruppe stellen
die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe. Auch Ge-
meinschaftsalmen, -weiden sowie Gemeinden treten
als Forderwerbende auf. Unter dem Begrift ,Interes-

sengemeinschaften” werden Weggenossenschaften,

Anteil der EU-Mittel der 2. Sdule der GAP an den gesamten EU-GAP-Mitteln fiir Osterreich

Durchschnitt 2007-2013

Anteil EU-Mittel der 2. Saule an den gesamten EU-Mitteln

‘ (Durchschnitt 2007-2013); fiir Osterreich gesamt: 42%
(4293

98




GRUNER BERICHT 2016

5. MASSNAHMEN FUR DIE LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT

Bringungs- bzw. Waldgemeinschaften zusammenge-
fasst. Unter die Gruppe ,Personen und Firmen® fallen
z. B. Molkereien, Schlachtbetriebe, Beratungsinstitute,
Planungsbiiros, weiters alle LEADER-AkteurInnen
(LAG) und alle sonstigen Personen, Institute etc., die
Zahlungen aus der Technischen Hilfe erhalten haben.
Weitere Details zum LE 07-13 sind in den Tabellen
5.2.9 und 5.2.10 dargestellt.

Die nachfolgend beschriebenen Mafinahmen Ag-
rarumweltprogramm und Ausgleichszahlungen fir
naturbedingte Nachteile wurden — wie bereits in der
Einleitung erwihnt — nach den Vorgaben des neuen
Programms LE 14-20 umgesetzt.

Zahlungen fir aus naturbedingten oder anderen spe-
zifischen Griinden benachteiligte Gebiete (Ausgleichs-
zulage)

Die Kulturlandschaften in den benachteiligten Ge-
bieten, insbesondere in den Berggebieten, sind noch
immer stark von der Landwirtschaft geprigt. Fiir die
langfristige Erhaltung der Umwelt und des landlichen
Raumes ist daher die Aufrechterhaltung der Land-
wirtschaft eine wesentliche Voraussetzung. Ausgehend
von den identifizierten Trends in der dsterreichischen
Landbewirtschaftung — Nutzungsaufgabe und Nut-
zungsintensivierung — werden die Mafinahmen zu

folgenden Zielsetzungen beitragen:

--- Schwerpunktbereich 2A: Verbesserung der Wirt-
schaftsleistung aller landwirtschaftlichen Betriebe,
Unterstiitzung der Betriebsumstrukturierung und
-modernisierung insbesondere mit Blick auf die
Erhohung der Marktbeteiligung und -orientierung

sowie der landwirtschaftlichen Diversifizierung

Schwerpunktbereich 4A: Wiederherstellung, Erhal-
tung und Verbesserung der biologischen Vielfalt,
auch in Natura-2000-Gebieten und in Gebieten,
die aus naturbedingten oder anderen spezifischen
Griinden benachteiligt sind, der Landbewirtschaf-
tung mit hohem Naturwert sowie des Zustandes

der europiischen Landschaften

Schwerpunktbereich 4C: Verhinderung der
Bodenerosion und Verbesserung der Bodenbewirt-

schaftung
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Mit dem Lindlichen Entwicklungsprogramm 2007 - 2013 wur-
de die Forstwirtschaft mit rund 280 Mio. Euro unterstiitzt.

Die EU-Ausgleichszulage (AZ) ist eine Mafinahme

des Osterreichischen Programms fiir die Entwicklung
des Lindlichen Raums. Ein wesentliches Kriterium fiir
die Hohe der AZ stellt dabei das ,Erschwernispunk-
tesystem” dar. Mit diesem Instrument ist es moglich,
die Erschwernissituation der einzelnen Betriebe in den
benachteiligten Gebieten anhand eines Punktesystems
festzustellen. Der AZ-Betrag wird fir den Heimbetrieb
und fiir Weideflichen auf Almen und Gemeinschafts-
weiden separat berechnet. Ab dem 10. ha kommt es zu
einer degressiven Primienabstufung, wobei jeweils ma-
ximal 70 ha gefordert werden. Optional gibt es noch
ausschliefllich von den Landern finanzierte Zuschlige
(,Top-up-Zahlungen®) fiir Heimbetriebe, diese gelang-
ten 2015 nur in Oberésterreich zur Auszahlung.

Im Rahmen der Ausgleichszulage fiir benachteiligte
Gebiete (inklusive ,Top-up-Zahlungen®) wurden fiir
das Antragsjahr 2015 (Stand: April 2016) 252,55 Mio.
Euro (davon 3,90 Mio. Euro fiir ,Top-up-Zahlungen")
fir 83.845 Betriebe, davon $8.821 Bergbauernbetriebe,
aufgewendet. Eine Darstellung der Ausgleichszulage
fur das Jahr 2015 findet sich in den Tabellen 5.2.11 bis
5.2.13.

Agrarumweltmainahme (OPUL)

Mit dem Osterreichischen Programm zur Forderung
einer umweltgerechten, extensiven und den natiirlichen
Lebensraum schiitzenden Landwirtschaft (OPUL)
wird die nachhaltige Bewirtschaftung landwirtschaftli-
cher Flichen unterstiitzt. Das OPUL 2015 umfasst die
nationale Umsetzung der Artikel 28-30 (Agrarumwelt
und Klimamafnahmen, Okologischer/Biologischer
Landbau, Zahlungen im Rahmen von Natura 2000 und
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der Wasserrahmenrichtlinie) und Artikel 33 (Tierschutz)
der Verordnung (EU) Nr. 1305/2013 im Rahmen von
LE 14-20.

Das OPUL ist als integrales, horizontales Programm
konzipiert, das eine weitgehend flichendeckende
Teilnahme der 6sterreichischen Landwirtschaft

zum Ziel hat. Inhaltliche Schwerpunkte des Agrar-
umweltprogramms sind der Schutz der wertvollen
Naturressourcen Wasser, Boden, Klima, Biodiversitit
und Kulturlandschaft. Seit dem Jahr 2015 wird das
S. Agrarumweltprogramm (OPUL 2015) angeboten.
Das OPUL 2015 besteht aus 22 Untermafinahmen,
die zum iiberwiegenden Teil in ganz Osterreich
angeboten werden. Detaillierte Informationen zu
den einzelnen Mafinahmen und zur Sonderrichtlinie
mit den mafgeblichen Forderungsvoraussetzungen
sind auf den Webesites des BMLFUW und der AMA
verfugbar.

Mit der Abwicklung des OPUL ist die Agrarmarkt
Austria (AMA) betraut. Sie nimmt die Antrige ent-
gegen, entscheidet tiber die Gewihrung der Primien,
kontrolliert die Einhaltung der Bestimmungen und legt
bei VerstoBen einzelbetrieblich die mafinahmenbezoge-
nen Sanktionen auf Basis der OPUL-Sonderrichtlinie
und der EU-rechtlichen Vorgaben fest. Bei der Natur-

schutzmafSnahme sowie der MafSnahme ,Natura 2000

Ausgleichszulage (AZ)

in Euro/ha nach Erschwernisgruppen 2015

33S

205

96

27

Quelle: BMLFUW

— Landwirtschaft” erfolgt eine naturschutzfachliche
Bewertung sowie die Festlegung der relevanten Pfle-
geauflagen durch die Naturschutzbehérden der Lander.
2015 wurden im Rahmen von OPUL 382,7 Mio. Euro
an 91.137 Betriebe ausbezahlt. Das sind 70 % aller
INVEKOS-Betriebe. Die durchschnittliche Forde-
rung je Betrieb betrug rund 4.236 Euro. Die Betriebe
nehmen im Durchschnitt an 2,9 OPUL-Mafinahmen
teil. Insgesamt wurden im Jahr 2015 1.754.745 ha bzw.
78,8 % der landwirtschaftlich genutzten Flichen
Osterreichs (ohne Almen) im OPUL gefordert.
Osterreich liegt mit dem hohen Anteil teilnehmender
Betriebe und dem hohen Anteil der in die Agrarum-
weltmafinahme eingebundenen Flichen im Spitzenfeld
der EU-Mitgliedstaaten. Detaillierte Zahlen und Fakten
zu einzelnen OPUL-Mafinahmen sind den Tabellen
5.2.11 bis 5.2.16 zu entnehmen.

Ubrige Mainahmen LE 14-20

Bei den iibrigen Mafinahmen der LE 14-20 wurden im
Jahr 2015 erst im geringen Umfang Zahlungen durch-
gefithrt. Fir Bildungsmafinahmen und Investitionsfor-
derungen wurden in Summe etwas mehr als 6 Mio.
Euro ausbezahlt. Der Fokus beim Programm Lindliche
Entwicklung lag 2015 bei der Ausfinanzierung von

LE 07-13. Hier wurden im letzten Jahr fiir den Bereich
sonstige Mafinahmen (ohne OPUL und AZ) noch rund
320 Mio. Euro abgewickelt.

Verteilung der C)PUL-Zahlungen nach
Untermafinahmen 2015

(383 Mio. Euro = 100 %)

. Biologische
iibrige Wirtschaftsweise 25,5 %
Mafinahmen

Silageverzicht 3,8 % 12,7 %

Einschrankung
Betriebsmittel 4,5 %
Vorbeugender
Grundwasser—}

schutz 5,5 %—

mweltgerechte

Alpung und Behirtung
Bewirtschaftung 16,6 %

59 %

Begriinung -
Zwischenfruchanbau 10,2 %

Naturschutz 8,3 %

Tierschutz - Weide 6,9 %

Quelle: BMLFUW
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5.3 SONSTIGE MASSNAHMEN

Die Zahlungen fiir die sonstigen Mafnahmen
— das sind jene Mafinahmen, die nur mit nationalen
Mitteln finanziert werden (Bund und/oder Linder) —
machten 2015 in Summe 279 Mio. Euro aus. Die Mittel
fiir diese Mafinahmen werden durch den Bund und
die Liander im Verhiltnis 60 zu 40 oder zu 100 % aus
Bundes- bzw. Landesmitteln finanziert. In den Tabellen
5.1.4 und S5.1.5 sind die Zahlungen im Detail dargestellt.
Nachstehend werden ausgewihlte Mafinahmen kurz
beschrieben.

--- Qualititssicherung — Tiere: 2014 standen fiir Maf-
nahmen zur Qualititssicherung in der Tierhaltung
17,77 Mio. Euro an Bundes- und Landesmitteln zur
Verfiigung (6,5 % zu 2014). Gefordert wurden
die Durchfithrung von Gesundheits- und Hygie-
nemafinahmen sowie die Zuchtprogramme und
Leistungsprifungen.

--- Zinsenzuschiisse fiir Investitionen: Im Rahmen der
Investitionsférderung gibt es auch die Méglichkeit,
Zinsenzuschiisse fur Agrarinvestitionskredite in
Anspruch zu nehmen. 2015 wurden nur 2,64 Mio.
Euro fir Agrarinvestitionskredite als Zinsenzuschuss
fiir laufende Agrarinvestitionskredite vom Bund und
den Lindern aufgewendet (Details siche Tabelle
5.3.1).

- Beratung und Berufsbildung: Die Aufwendungen
tur die Beratung, die ausschliefSlich von Bund
und Lindern finanziert wurden, machten 2015 in
Summe 88,15 Mio. Euro aus (davon Bund: 8,46
und Linder: 79,68 Mio. Euro) Details siche unter
Forschung, Bildung und Beratung, Seite 113.

--- Verarbeitung, Vermarktung und Markterschiie-
Bung:Im Rahmen dieser Malnahme werden
Zuschiisse fir Messeveranstaltungen, Direktver-
marktungsaktivititen sowie die Vermarktung von
Markenprodukten angeboten. 2015 wurden dafir
11,25 Mio. Euro von Bund und Lindern ausbezahlt.
In diesem Betrag sind auch die Aufwendungen fir
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das Weinmarketing enthalten (siche auch
Seite 129).

VerkehrserschlieBung lindlicher Gebiete: Fir die
Erhaltung des lindlichen Wegenetzes wurden von
den Landern 2014 insgesamt 43,10 Mio. Euro auf-
gebracht. Die Forderung des Wegebaus erfolgt auch
im Rahmen der Landlichen Entwicklung

(LE 07-13, M 321a).

Risiko- und Ernteversicherung: Schwere Hagelschi-
den beginnend mit Anfang Mai sowie lang anhal-
tende und grofflichige Trockenheit mit einer noch
nie dagewesenen Anzahl an Wiistentagen (> 35° C)
machten der Landwirtschaft im Jahr 2015 zu
schaffen. Neben 9.717 Hagelschiden wurden daher
13.528 Elementarschiden gemeldet. Die Combined
Ratio 2015 betrug 91,2 %, d. h. fir Schadensfille
inklusive der Abschlusskosten wurden 86,9 Mio.
Euro aufgewendet. Die Versicherungssumme betrug
3,1 Mrd. Euro. Die versicherte Fliche umfasste
1.193.270 ha.

Der Bund leistet aufgrund des Hagelversicherungs-
Forderungsgesetzes Zuschiisse zur Verbilligung der
Hagel- und Frostversicherungspramie der einzel-
nen landwirtschaftlichen Betriebe im Ausmaf3 von
25 %. 2015 wurde die Primie fiir die Landwirte mit
19,15 Mio. Euro verbilligt. Die Linder leisten fir
das jeweilige Bundesland jeweils eine Forderung in

gleicher Hohe wie der Bund.

Europiischer Fischereifonds (EFF): Ziel des Pro-
gramms ist die Stirkung der Wettbewerbsfahigkeit
der Produktions-, Verarbeitungs- und Vermark-
tungsbetriebe, die Verbesserung der Versorgung mit
Fischen und Fischprodukten sowie die ErschlieSung
neuer Absatzméglichkeiten. Fiir das EFF-Programm
(1. 1.2007 — 31.12.2015) wurden Zahlungen in
Hohe von 10,35 Mio. Euro an 232 Forderwerber
und Férderwerberinnen aufgewendet. 2015 wurden
0,42 Mio. Euro ausbezahlt.
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FORSCHUNG, BILDUNG UND
BERATUNG

Forschung

Das Bundesministeriengesetz (Novelle 2009) definiert
als Zustandigkeitsbereich fir das BMLFUW die ange-
wandte Forschung auf dem Gebiet der Agrar-, Forst-
und Wasserwirtschaft sowie Umwelt. Darauf auftbauend
werden vom Ressort fiinfjihrige Forschungsprogram-
me erstellt. Diese bilden die Grundlage fir nationale
Forschungsschwerpunkte und -arbeiten sowohl in den
ressorteigenen Forschungsstellen (Bundesanstalten,
Bundesidmter) als auch in der Auftragsforschung des
BMLFUW. Das Forschungsprogramm PFEIL20 (Pro-
gramm fiir Forschung und Entwicklung im Ministeri-
um fiir ein lebenswertes Osterreich) wurde mit April
2016 veroffentlicht. In acht Themenbereichen stellt es
den inhaltlichen Rahmen fir Forschungsarbeiten dar.
Die ressorteigenen Forschungsstellen verfiigen iber ein
jahrlich zugewiesenes Budget, aus dem die Forschungs-
aktivititen finanziert werden. Fiir Forschungsauftrige
an externe Stellen (hauptsichlich Universititen und
Forschungsinstitute) stehen im Jahr 2016 ca. 2,5 Mio.

Euro zur Verfigung.

Im Rahmen der nationalen Forschungsfinanzierung
forciert das BMLFUW das Instrument der Bund-Bun-
deslinder-Forschungskooperation (BBK). Diese Finan-
zierungsplattform fur gemeinsame Forschungsprojekte
von Bundeslindern mit Bundesministerien ist auf-
grund der Kompetenzverteilung in Osterreich fiir das
BMLFUW ebenso wie fiir die Bundeslinder ein sehr
effizientes und vorrangiges Instrument der gemeinsa-
men Forschungsfinanzierung. Die Bund-Bundeslinder-
Forschungskooperation trigt als Koordinations- und
Informationsplattform zur Vermeidung von Doppel-
gleisigkeiten bei der Planung und Durchfithrung von
Forschungsvorhaben bei.

Mit www.DaFNE.at (DaFNE = Datenbank fiir For-
schung zur nachhaltigen Entwicklung im BMLFUW)
betreibt das BMLFUW eine Forschungsplattform zur
webbasierten Forschungssteuerung und -verwaltung,

Zur Umsetzung eines Europaischen Forschungsraums
(European Research Area — ERA) miissen nationale
und regionale Forschungsprogramme stirker koordi-
niert und aufeinander abgestimmt werden. Diesem
Grundgedanken folgend wurde im aktuellen Horizon-
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Klimafolgenforschung an der HBLFA Raumberg-Gumpenstein -
ein weltweit einzigartiges Freilandexperiment.

2020-Programm das Instrument ERA-Net Co Fund
entwickelt. Damit werden gemeinsame transnationale
Ausschreibungen der beteiligten Partnerlinder zusitz-
lich mit einem finanziellen Beitrag aus dem EU-Budget
aufgestockt. Das BMLFUW hat sich an zahlreichen
ERA-Net-Projekten beteiligt und ist bestrebt, diese
transnationalen Forschungskooperationen auch kiinftig
bestmoglich zu nutzen. Dariiber hinaus gibt es in
Bereichen, die sich mit zentralen gesellschaftlichen
Herausforderungen wie Klimawandel, Energie- und
Ernihrungssicherheit befassen, sogenannte Joint-
Programming-Initiativen (Gemeinsame Programmpla-
nung-JPI). Damit sollen die begrenzten Ressourcen
tir Forschung und Entwicklung besser gebiindelt

und Komplementarititen besser genutzt werden. Das
BMLFUW ist Partner im JPI FACCE (Food Security,
Agriculture and Climate Change in Europe).

Schulische Ausbildung

Kompetenz und Bildung wie auch Umwelt und
Investition zihlen zu den grofien Schwerpunkten des
neuen Programms fiir Landliche Entwicklung. Dies soll
sicherstellen, dass der Sektor Landwirtschaft innovativ,
professionell und wettbewerbsfihig bleibt. Das formelle
agrarische Schulsystem ist eine wichtige Basis fir eine
fundierte und fachliche Ausbildung in der land- und
forstwirtschaftlichen Produktion und in der Forderung
von Umwelt- und Unternehmenskompetenz. Weiterhin
bleiben grundsitzlich drei Moglichkeiten agrarischer
Erstausbildung: Berufsschule, landwirtschaftliche Fach-
schule oder Hohere Land- und Forstwirtschaftliche
Schule. Osterreichs agrarische Fachschulen bieten ein
modernes ganzheitliches Bildungskonzept, dabei wird
auch auf fachpraktische sowie soziale Kompetenzen


http://www.DaFNE.at

GRUNER BERICHT 2016
S.

besonderer Wert gelegt. Die héheren und mittleren
agrarischen Schulen bieten pidagogische Betreuung der
Schiilerinnen und Schiiler auch am Nachmittag. Allein
bei den hoheren land- und forstwirtschaftlichen Bun-
deslehranstalten betrigt die Internatsauslastung 94,7 %.

2016 gibt es 89 land- und forstwirtschaftliche Be-
rufs- und Fachschulen mit 1.718 Lehrerinnen und
Lehrern sowie 13.734 Schiilerinnen und Schiilern.
Der Abschluss an einer land- und forstwirtschaftlichen
Fach- und Berufsschule fithrt zum Facharbeiter/zur
Facharbeiterin. Weitere Wege fiihren iiber den zweiten
Bildungsweg nach Vorweis einer praktischen Titig-
keit und einem Vorbereitungslehrgang oder tber die
Abendschule bzw. die sogenannte ,Biuerinnen- und
Bauernschule®. Absolventinnen und Absolventen der
Fachschulen steht auch der Weg offen, einen Aufbau-
lehrgang an einer Hoheren Land- und Forstwirtschaft-
lichen Schule zu besuchen. Dieser dauert drei Jahre
und schlieBt mit der Reife- und Diplompriifung ab.

Das land- und forstwirtschaftliche Schulsystem in Os-
terreich ist vorbildlich und funktioniert hervorragend.
Der Zulauf ist hoch, die Ausbildung praxisnah und
berufsorientiert. Es gibt ein breites Angebot fur alle
Altersgruppen ab 14: Von den Fachschulen iiber die
héheren Schulen, vom Landlichen Fortbildungsinstitut
(LFI) zur Erwachsenenbildung, von der Agrar- und
Umweltpidagogischen Hochschule bis hin zur Univer-
sitat fiir Bodenkultur, Wien.

Im Schuljahr 2015/2016 zihlen die 11 Héheren Land-
und Forstwirtschaftlichen Schulen des BMLFUW
(Klosterneuburg, Raumberg-Gumpenstein, Schon-
brunn, Wieselburg, Bruck/Mur, Elmberg, Kematen,

Entwicklung hlfs-SchiilerInnenzahlen
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Pitzelstitten, Sitzenberg, St. Florian, Ursprung) sowie
das BSBZ Hohenems und die Private Hohere Lehr-
anstalt fir Land- und Erndhrungswirtschaft Graz-
Eggenberg 3.853 Schiilerinnen und Schiiler in 134
Klassen. 2015 hat die Abweisungsquote der S-jihrigen
Regelform und die der 3-jahrigen Aufbaulehrginge je
24 % betragen. Mit 2016 startete die Zentralmatura,
und ab dem Schuljahr 2016/17 gelten neue Lehrpline
fiir die hoheren land- und forstwirtschaftlichen Schu-
len. An den Schulen in Raumberg-Gumpenstein und in
Ursprung wird eine neue Fachrichtung ,Umwelt- und
Ressourcenmanagement” entstehen.

2015/16 waren an der Hochschule fiir Agrar- und
Umweltpidagogik 493 Studentinnen und Studenten
gemeldet. Die Hochschule fiir Agrar- und Umweltpi-
dagogik zihlt 60 Lehrende. Der Fortbildungsplan der
Hochschule fiir Agrar- und Umweltpadagogik 2016
bietet ein umfangreiches Angebot mit 10 Lehrgingen
fir Lehrerinnen und Lehrer, weitere 10 Lehrginge fir
Lehrerinnen und Lehrer, Beraterinnen und Berater und
weitere Zielgruppen und insgesamt 7 Hochschul-, Uni-
versitits- und Masterlehrginge. Das Angebot enthilt
insgesamt180 Fortbildungsseminare.

Im Fachhochschulsektor gibt es fiir den Agrarum-
weltbereich relevante Angebote insbesondere an den
Standorten FH Burgenland, FH Campus Wien, FH Jo-
anneum, FH Krems, FH Oberosterreich, FH Wiener
Neustadt — Campus Wieselburg und Management
Center Innsbruck. Aktuell zihlt die Universitit fiir
Bodenkultur Wien (BOKU) 13.555 Studentinnen und
Studenten, davon 12.696 ordentliche Studentinnen
und Studenten. Siche auch Tabelle 5.3.2.

hifs-SchiilerInnenzahlen "

3.941

3.787 3.809 3.806 3.800

11/°12 '12/°13 ’13/°14 ’14/°15 ’15/°16

S-jéhrige Form

3-jahrige Form
|

Landwirtschaft 1.542

Land- und Ernihrungs-
wirtschaft

Wein- und Obstbau - 194

1151

Forstwirtschaft

Landtechnik

Lebensmittel- und
Biotechnologie
Garten- und Land-
schaftsgestaltung

Gartenbau

1) Schuljahr 2014/15

Quelle: BMLFUW
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Der Neubau des Internats in Raumberg-Gumpenstein mit 114
Internatsplitzen und einer Doppelturnhalle wurde im August
2016 fertiggestellt.

Land- und forstwirtschaftliche Beratung

Die land- und forstwirtschaftliche Beratung leistet
einen wichtigen Beitrag zur Umsetzung von agrarpo-
litischen Zielen und von Anliegen des éffentlichen
Interesses. Eine leistungsfihige land- und forstwirt-
schaftliche Beratung stellt einen bedeutenden Wett-
bewerbstaktor fir die erfolgreiche Bewiltigung von
Verinderungsprozessen dar. Vom BMLFUW wird die
Beratung in mehrfacher Weise unterstiitzt, etwa durch
die strategische Steuerung und bundesweite Koordina-
tion, die Vereinbarung von Beratungsschwerpunkten
und Beratungsprogrammen, einen Zuschuss zu den
Personalkosten von Beratungskriften der Landwirt-
schaftskammern mit einer bestimmten Fach- und
Methodenkompetenz (,Forderungsvertrag Beratung
2014-2016°), die Bereitstellung von Beratungsunterla-
gen und Beratungshilfsmitteln sowie die fachliche und
methodische Weiterbildung von Beratungskriften in
Zusammenarbeit mit der Hochschule far Agrar- und

Umweltpidagogik.

Durch den Forderungsvertrag Beratung 2014-2016
erhielten die Landwirtschaftskammern im Jahr 2015 ei-
nen Personalkostenzuschuss von 8,21 Mio. Euro fiir die
Beratung von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben
zu vorgegebenen Themen und mit festgelegten Me-
thoden. Der Themenkatalog umfasst u. a. auch durch
EU-Recht vorgegebene Inhalte der landwirtschaftlichen
Betriebsberatung (,FAS®).

Neben den Landwirtschaftskammern bieten auch
andere vom BMLFUW unterstiitzte Einrichtungen
Beratungsleistungen an (z. B. Bio Austria, ca. 300.000
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Euro Personalkostenzuschuss pro Jahr). Durch die
Unterstitzung aus 6ffentlichen Mitteln soll erreicht
werden, dass eine qualitativ hochwertige, neutrale und
kostengiinstige Beratung von allen land- und forstwirt-
schaftlichen Betrieben in riumlich zumutbarer Entfer-

nung in Anspruch genommen werden kann.

Weiterbildung

Zur Verbesserung der beruflichen Qualifikation von
Biuerinnen und Bauern werden im Rahmen des Pro-
gramms fir die Entwicklung des Landlichen Raums
Mafinahmen der beruflichen Erwachsenenbildung
unterstiitzt. 2015 wurden fir bundesweite Projekte
sowie fur landerspezifische Bildungsmafinahmen im
Rahmen des Programms LE 07-13 iber die Mafinah-
men M 111 und M 331 in Summe 13,07 Mio. Euro
im landwirtschaftlichen Bereich und 3,26 Mio. Euro
im forstwirtschaftlichen Bereich aufgewendet (Werte
jeweils inklusive LEADER), im Rahmen des neuen
Programms LE 14-20 waren es in der Mafinahme 1a
fir bundesweite Projekte ca. 0,36 Mio. Euro. Die Um-
setzung der Bildungsmafinahmen erfolgt zum Grof3teil
durch die Lindlichen Fortbildungsinstitute in Zusam-
menarbeit mit den Landwirtschaftskammern, durch
Bio Austria, die Forstlichen Ausbildungsstatten und
andere Fachverbinde und Einrichtungen der berufli-
chen Erwachsenenbildung (insgesamt 32 anerkannte
Bildungsanbieter bis Ende 2016).

Landjugend

Die Landjugend Osterreich ist mit iiber 90.000 Mit-
gliedern in mehr als 1.200 Orts- und Bezirksgruppen
die grofite und wichtigste Trigerorganisation der
aufBerschulischen Jugendbildung im lindlichen Raum.
2015 lagen die Jahresschwerpunkte bei den Themen
,Boden” und ,Jugend im lindlichen Raum". Das Jahres-
motto fir 2016 ist ,Zusammenhalten — Land gestalten*
mit den Arbeitsschwerpunkten ,Bauerliches Unterneh-
mertum” und ,Vielfalt Familie”. Die Bildungsarbeit der
Landjugend ist vielfiltig und umfangreich. Sie reicht
von der Allgemeinbildung tiber die fachlich agrarische
Bildung, Berufswettbewerbe bis zur Personlichkeitsbil-
dung und die Stirkung der sozialen Kompetenz.
Daneben vermittelt die Landjugend internationale
agrarische Fachpraktika zur Weiterbildung zukiinftiger
landwirtschaftlicher BetriebsiibernehmerInnen. Das
BMLFUW unterstiitzte die Landjugend 2015 mit ca.

0,4 Mio. Euro bei der Umsetzung ihres Programms.
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WILDBACH- UND LAWINENSCHUTZ
SOWIE SCHUTZWASSERBAU

Wildbach- und Lawinenschutz

Die Wildbach- und Lawinenverbauung trigt im
Berggebiet wesentlich dazu bei, das Leben von Men-
schen, den Siedlungsraum und die Sachwerte sowie
die Infrastruktur vor den durch Hochwisser, Muren,
Lawinen, Steinschlag und Rutschungen verursachten
Gefahren zu schiitzen. Zurzeit werden in Osterreich
11.948 Wildbacheinzugsgebiete und 7.542 Lawinen-
einzugsgebiete betreut.

Im Jahr 2015 waren in den 7 Sektionen und 21 Ge-
bietsbauleitungen der Wildbach- und Lawinenverbau-
ung 315 MitarbeiterInnen (einschliefllich Lehrlinge)
in technischer oder administrativer Verwendung sowie
rund 700 Kollektivvertragsbedienstete (einschlieflich
25 Lehrlinge) beschiftigt. Die Mitarbeiterlnnen der
Wildbach- und Lawinenverbauung erbrachten 2015
umfangreiche Leistungen zum Schutz vor Naturgefah-
ren. Mit 149,3 Mio. Euro (davon 55,5 % Bundesmittel)
wurden auf Grundlage des Wasserbautenférderungsge-
setzes 775 schutzbauliche und flichenwirtschaftliche
Projekte durchgefiihrt.

Die Gefahrenzonenplanung wurde im gesamten Bun-
desgebiet vorangetrieben. Von allen 2.100 Gemeinden
in Osterreich benétigen 1.394 Gefahrenzonenpline.
Davon konnten bereits 1.376 Gemeinden mit den

vom Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft,

Umwelt- und Wasserwirtschaft genehmigten Gefahren-

zonenplinen ausgestattet werden. Etliche Gefahrenzo-
nenpline wurden schon ein- oder mehrmals tberar-
beitet und somit an die aktuelle Gefihrdungssituation

angepasst.

2015 wurden insgesamt 149,3 Mio. Euro zum Schutz vor Natur-
gefahren aufgewendet.
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Schutzwasserbau

Im Jahr 2015 wurden vom BMLFUW Forderzusagen
tur die Errichtung von 86 Hochwasserschutzbau-

ten (Riickhaltebecken, lineare Schutzmafinahmen,
passiver Hochwasserschutz) sowie fiir 383 Instandhal-
tungs- und Betriebsmafinahmen erteilt. 98 Planungen
(Studien, Gefahrenzonenpline, Abflussuntersuchungen
und Projektierungen von Schutzmainahmen) wurden
begonnen, und 18 Sofortmafinahmen zur Schadensbe-
hebung nach Hochwasserereignissen wurden geférdert.

Fiirr Mafinahmen des Schutzwasserbaues wendete das
BMLFUW im Jahr 2015 Bundesmittel in der Hohe
von 102,43 Mio. Euro auf, wovon 70,73 Mio. Euro aus
dem Katastrophenfonds des Bundes stammen. Darin
ist auch eine Sonderdotation aus dem Katastrophen-
fonds in Hohe von 9,5 Mio. Euro enthalten, die fir die
Schadensbehebung an den Schutzbauten nach schwe-
ren Hochwasserereignissen im Juni 2015 in Tirol sowie
im Mai 2015 in den Bundeslindern Niederosterreich,
Oberosterreich und Salzburg verwendet wurde. Unter
Einrechnung der Finanzierungsanteile der Lander,
Gemeinden und sonstiger InteressentInnen wurde

mit den Forderungen des Schutzwasserbaues im Jahr
2015 ein Investitionsvolumen von ca. 204 Mio. Euro

ausgelost.

AGRARMARKETING

AMA-Marketing: Die gesetzlich definierte Aufgabe
der AMA-Marketing ist die Férderung und Sicherung
des Absatzes von land- und forstwirtschaftlichen
Erzeugnissen sowie die Erhohung der Qualitit von
Lebensmitteln. Zur Finanzierung der vielfiltigen
Aktivititen der AMA-Marketing standen 2015 rund
18,5 Mio. Euro zur Verfiigung (Details siche Tabel-

le 5.3.6). Hinzu kommen fiir spezielle Kampagnen
zusitzliche EU-Mittel (Absatzfrderungsmafinahmen).
Rund 80 % des zur Verfiigung stehenden Budgets der
AMA-Marketing werden durch Beitrige aus den Berei-
chen Milch, Rinder und Schweine eingenommen. Die
AMA-Marketing hatte 2015 rund 74 Beschiftigte, das
entspricht 66 Vollzeitiquivalenten.

20135 startete die produktiibergreifende Giitesiegel-
Kampagne ,Unsere Sorgfalt. Unser Siegel”. Als
AMA-Dachkampagne konzipiert, arbeitet sie die Allein-
stellung des offiziellen staatlichen AMA-Giitesiegels
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gegeniiber Hersteller- und Handelsmarken und den
vielen sonstigen Zeichen und Logos heraus: Nahrungs-
mittel mit dem AMA-Giitesiegel schaffen fur die
Konsumenten relevante Mehrwerte. Im Bio-Marketing
lag der Fokus mit der produktiibergreifende Kampagne
»Mehr Bio. Mehr Qualitit” auf der Vermittlung der zu-
sitzlichen Qualititskriterien der AMA-Biosiegel-Richt-
linie. Details zu den einzelnen Marketingprogrammen
sind im Jahresbericht 2015 der AMA-Marketing
ausfiihrlich beschrieben (www.amainfo.at).

Die AMA-Marketing ist die grofite unabhingige und
interessenneutral agierende Plattform fiir integrierte
Qualititssicherung. Dabei wirken ReprisentantInnen
sowohl der Landwirtschaft als auch der Be- und Verar-
beitungsbetriebe sowie des Lebensmitteleinzelhandels
zusammen. Produkte mit dem AMA-Giitesiegel und
dem AMA-Biosiegel miissen hohe Qualititsanforde-
rungen erfiillen, die von unabhingigen Priifstellen kon-
trolliert werden. Damit Angaben zur Herkunft und/
oder zur Produktionsweise solide abgesichert werden
konnen, werden ihnen spezifizierte Fleischkennzeich-
ungs- und Registrierungssysteme fiir Schweinefleisch
(sus) und Rindfleisch (bos) zu Grunde gelegt. Allein
bei Rindfleisch sichert die AMA-Marketing aktuell
mehr als funfzig Qualitits- und Markenprogramme

ab. Im Jahr 2015 bestanden im AMA-Giitesiegel-
Programm 41.000 aufrechte landwirtschaftliche
Erzeugervertrige und rund 970 Lizenzvertrage fir die
nachgelagerten Marktstufen. Rund 3.000 Produkte mit
dem AMA-Giitesiegel sind tiber alle Produktgruppen
betrachtet auf dem Markt (siche auch Tabelle 5.3.5).

Weinmarketingservicegesellschaft m.b.H.
(OWM): Die zentrale Aufgabe der OWM ist es, die
Bemithungen der osterreichischen Weinwirtschaft um
Qualitit und Verkauf zu unterstiitzen und zu koordi-
nieren. In Zusammenarbeit mit den regionalen Wein-
komitees werden Herkunftsangaben und gebietsty-
pische Weine besonders beworben. Die OWM hat
rund 20 Beschiftigte. Zur Finanzierung der vielfiltigen
Aktivititen standen 2015 rund 4,3 Mio. Euro zur Ver-
fiigung (siche Tabelle 5.3.6). Tochtergesellschaft und
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Logistikzentrum der OWM ist das OSTERREICH
WEIN Institut (OWI Handels GmbH) in Korneuburg,

AMA - ZAHLSTELLE

Kontrollen: Die Vergabe offentlicher Mittel von EU,
Bund und Landern bedingt eine genaue Vorgehens-
weise und entsprechende Kontrolle. Die AMA ist
verpflichtet, Vor-Ort-Kontrollen bei den betroffenen
Antragstellern durchzufithren (gemif Art. 74 VO
[EU] Nr. 1306/2013). Die AMA ist neben der fiir den
Bereich Exporterstattungen zustindigen Zollstelle Salz-
burg die einzige zugelassene Zahlstelle in Osterreich.
Die Vor-Ort-Kontrolle der AMA ist fiir die Durch-
tihrung der Kontrollen zustindig. 2015 wurden rund
15.300 Betriebe kontrolliert, in der Tabelle 5.3.7 sind
die einzelnen Kontrollbereiche im Detail angefiihrt.

Kosten der Forderungsabwicklung: 2015 wurden
von der AMA rund 1,36 Mrd. Euro ausbezahlt. (Die
Hauptauszahlung fir das Jahr 2015 erfolgte im April
2016 und ist hier nicht beriicksichtigt). Die AMA
wendete 62,2 Mio. Euro fiir Personal und Sachaufwand
(durchschnittlich 432 fix Beschiftigte/Vollzeitiquiva-
lente) auf, davon sind 52,9 Mio. Euro der Forderungs-
abwicklung (einschlieflich Kontrolle) zuordenbar.
Die restlichen Mittel werden unter anderem fiir die
Einhebung der Agrarmarketingbeitrige, Aufwendun-
gen fur die Markt- und Preisberichterstattung, Ankauf
Ohrmarken und Aufwendungen fiir internationale
Kooperationen ausgegeben.

Internetplattform www.eama.at: Die Kommuni-
kationsplattform fiir die Antragsteller wurde entspre-
chend den technischen und fachlichen Moglichkeiten
weiterentwickelt. Die benutzerfreundliche, barrie-
refreie Oberfliche wurde in neuen Applikationen
umgesetzt. Speziell die Entwicklung des graphischen
Online-Mehrfachantragsflichen ist seit dem Jahr 2015
das zentrale Erfassungsinstrument und stellt somit
einen Meilenstein fir die aktuelle Forderperiode dar.
Durchschnittlich besuchten die Internetseite ca. 9.200
BesucherInnen je Tag, an Spitzentage waren es bis zu
19.000 BesucherInnen.


http://www.amainfo.at
http://www.eama.at
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5.4 VERTEILUNG VON DIREKTZAHLUNGEN

Im Mafnahmenjahr 2015 wurden 1.306 Mio.
Euro an 112.914 Betriebe ausbezahlt (inklusive der
2.840 Betriebe, die auf Gemeinschaftsalmen und
-weiden, Betriebe mit Sitz im Ausland und Almauf-
treiber vom Ausland, die in Summe 15,3 Mio. Euro
an Zahlungen erhielten). Dieser Betrag umfasst die
Direktzahlungen der 1. Siule sowie die flichenbe-
zogenen Zahlungen der 2. Sdule der GAP mit der
Agrarumweltmafinahme (OPUL) und der Ausgleichs-
zulage (AZ) fiir Benachteiligte Gebiete (siche Tabelle
5.4.1 bis 5.4.4).

Die Direktzahlungen fiir Landwirtschaftsbetriebe
(ohne die Gemeinschaftsalmen und -weiden sowie
Betriebe mit Sitz im Ausland und Almauftreiber vom
Ausland) machten durchschnittlich 11.722 Euro je
Betrieb aus, das sind 566 Euro weniger als 2014.

Die Bergbauernbetriebe (Basis BHK-Gr 1-4) liegen
mit 11.412 Euro knapp unter dem Durchschnitt, die
Biobetriebe erhielten im Durchschnitt 16.611 Euro je
Betrieb. Die durchschnittliche Direktzahlung je ha LF
betrug fiir die 110.074 Betriebe 542 Euro. Die Berg-
bauernbetriebe erhielten im Durchschnitt 664 Euro,
und Biobetriebe erreichten 702 Euro je ha LF. Es wird
aber darauf hingewiesen, dass diese beiden Gruppen
den GrofSteil ihrer Direktzahlungen aus den beiden
Mafinahmen AZ und OPUL erhalten und diesen

Zahlungen konkrete Leistungen gegeniiberstehen.

Zahlungen je Hektar landwirtschaftlich
genutzter Fliche

Zahlungen je ha LF in Euro an Landwirtschaftsbetriebe

unter S ha

S bis unter 10 ha

10 bis unter 20 ha

20 bis unter 30 ha

30 bis unter 50 ha

50 bis unter 100 ha

100 bis unter 200 ha

iiber 200 ha

durchschnittlich

Rund 70 % der Betriebe erhielten im Vergleich

zu 2014 niederigere Zahlungen (im Durchschnitt

um 2.400 Euro) und 30 % héhere Zahlungen (im
Durchschnitt um 1.400 Euro). Von den Betrieben mit
hoheren Zahlungen waren 60 % Bergbauernbetriebe.

Zu den flichen- und tierbezogenen Zahlungen in
Hohe von 1.290 Mio. Euro im Rahmen der GAP
kommen noch die Zahlungen fir die Landliche
Entwicklung fiir die Achsen 1 bis 4 (chne OPUL und
Ausgleichszulage fir Berg- und Benachteiligte Gebie-
te). 2015, im letzten Auszahlungsjahr fiir das Landli-
che Entwicklungsprogramm 2007 bis 2013, wurden
noch rund 320 Mio. Euro an insgesamt 27.825 For-
derwerberInnen iiberwiesen, das entspricht 11.500
Euro je LE-Zahlung. Dazu kamen 9,6 Mio. Euro fiir
Beihilfen im Weinbau an 1.184 Betriebe bzw. Firmen.
In Summe wurden 2015 in der 1. und 2. Siule der
GAP 1,636 Mrd. Euro an 116.122 FérderwerberIn-
nen ausbezahlt (siehe Tabelle 5.4.5). Davon gingen
88 % der Mittel an Biuerinnen und Bauern und 15 %
(247 Mio. Euro) an sonstige Férderwerberlnnen im

lindlichen Raum.

Weitere Informationen siehe auch die Website www.
transparenzdatenbank.at, wo seit 1. Juni 2016 alle
Betriebe, die mehr als 1.250 Euro an Zahlungen

erhielten, verdffentlicht sind.

Verteilung der Direktzahlungen 2015

1.306 Mio. Euro, an 112.914 Betriebe: Direktzahlungen, OPUL und AZ

Betriebe Zahlungen
in % in %
15
9,8 iiber 50.000 Euro
144
20.000 bis 50.000 Euro
5.000 bis 20.000 Euro

Quelle: BMLFUW, AMA, INVEKOS-Daten mit Stand Mai 2016
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5.5 SOZIALE SICHERHEIT

Die soziale Sicherheit spielt fiir die biu-
erlichen Familien eine grofle Rolle. Die bauerliche
Pensions-, Kranken- und Unfallversicherung erfiillt
dabei wichtige Aufgaben. 2015 wurden Leistungen in
Héhe von 3.101,0 Mio. Euro fiir die Biuerinnen und
Bauern erbracht. Der grofite Anteil entfillt mit 2.259,8
Mio. Euro auf die Pensionsversicherung (PV). Fiir die
Krankenversicherung (KV) wurden 2015 in Summe
521,5 Mio. Euro ausgegeben. Das ausbezahlte Pflege-
geld machte 222,7 Mio. Euro aus. Die Leistungen aus
der Unfallversicherung (UV) betrugen 97,0 Mio. Euro
(siehe auch Tabellen 5.5.1 bis 5.5.16).

Die Zahl der Versicherten in der Pensionsversiche-
rung lag im Jahr 2015 bei 141.828 Personen (1,5 %
20 2014). Der Anteil der Frauen betrug 41,9 %. Die
Zahl der Betriebe ging um 1,3 % auf 113.296 zuriick.
Im Jahr 2015 erhielten 160.85S Personen (103.330
Frauen und 57.525 Minner) eine oder zwei Pensionen,
insgesamt wurden 175.706 Pensionen ausbezahlt. Die
durchschnittliche Alterspension machte 818 Euro aus
(Minner: 1.153 und Frauen: 637 Euro). Im Vergleich
mit den anderen Berufsgruppen ist das der niedrigste
Wert. Ein wesentlicher Grund dafiir sind die geringen
Beitragsgrundlagen und die geringe Anzahl von Versi-
cherungsmonaten, vor allem bei Bauerinnen durch die

beitragslose Zeit vor der Einfihrung der ,Biuerinnen-
pension”. Daher ist auch die Zahl der Ausgleichszula-
genbezieherInnen mit 38.749 (22,1 % der Pensionen)
im Vergleich zu anderen Berufsgruppen sehr hoch.
2015 waren in der Krankenversicherung 281.83S Per-
sonen versichert (inklusive der 146.893 PensionistIn-
nen). Auf Ebene der Betriebe lag die Zahl bei 106.394
(0,8 % zu 2014). Der geschiitzte Personenkreis in der
Unfallversicherung betrug 2015 ca. 933.000, Pflegegeld
erhielten 38.888 Personen, davon 72,6 % Frauen. Das
durchschnittliche Pflegegeld betrug 462 Euro.

Finanzierung der Altersversorgung

Der relativ hohe Bundeszuschuss an die bauerliche Sozial-
versicherung ist einerseits durch das System der Finan-
zierung — der Bund trigt die ,Partnerleistung” gem. § 24
Abs. 2 Z 2 BSVG (5,8 % der Beitragsgrundlage) — und
andererseits durch den Strukturwandel einhergehenden
Riickgang der Versicherten bedingt. So entfielen 2015 bei
der Sozialversicherungsanstalt der Bauern 1.248 Pensio-
nen auf 1.000 Pensionsversicherte, bei der Sozialversiche-
rungsanstalt der Gewerblichen Wirtschaft waren dies 426,
bei der Versicherungsanstalt fiir Eisenbahnen und Bergbau
773 und bei der Pensionsversicherungsanstalt 599 (Arbei-
terlnnen 828; Angestellte 444) Pensionen.

Die Mittel (in Form von Beitrigen, Abgaben und

Durchschnittliche Alterspension nach Berufsgruppen

Monatliche Bruttopension in Euro fiir 2015

Durchschnitt Minner und Frauen

BVA - Beamtel)

VA - Bergbau 1914

PVA - Angestellte 1.551

SVA der gewerblichen
Wirtschaft

1462

VA - Eisenbahner 1410

PVA - Arbeiter 942

B

SVA der Bauernz) 18

1) Beamte des éffentlichen Dienstes (Bund, Land und Gemeinde), Werte 2014

2) ohne Ausgedinge von durchschnittlich 145 Euro

2.831

Minner

Frauen
BVA — Beamte h 3.084

2.531
_ I 1997
VA - Bergbau 1389

I 2.
PVA - Angestellte 2.084

1.235

SVA der gewerblichen NI 1.748

Wirtschaft 1.083

VA - Eisenbahner NN 1.634

1.032

PVA _ Arbeiter I 1206
701

SVA der Bauern NN 1153
637

Quelle: HVB
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Ausgedinge), welche Bauern und Biuerinnen fiir die
Altersvorsorge aufbringen, sind in der Tabelle 5.5.11
dargestellt. Die Beitragsgrundlage (17,0 %) erbrachte
2015 rund 448,6 Mio. Euro. Die kalkulierten Ausge-
dingeleistungen wiirden 243,0 Mio. Euro (9,4 % der
Beitragsgrundlage) entsprechen.

Die Altersversorgung der Bauern und Biuerinnen

ist — im Gegensatz zu den anderen Berufsgruppen —
bewusst durch zwei Saulen sozial abgesichert: durch
die Leistungen der Sozialversicherung und durch das
traditionelle Ausgedinge. Fiir die Berechnung der
Ausgleichszulage wird nicht das tatsichlich erbrach-
te, sondern ein fiktives Ausgedinge angerechnet, das
sich aus dem Einheitswert des tibergebenen Betriebes
errechnet. Erreicht die Summe aus Bruttopension,
fiktivem Ausgedinge, sonstigen Nettoeinkommen und
Unterhaltsanspriichen nicht die Hohe des geltenden
Ausgleichszulagenrichtsatzes (2015: 872,31 Euro fiir
Alleinstehende und 1.307,89 Euro fiir Ehepaare), steht
der Differenzbetrag als Ausgleichszulage dem/der

PensionsbezieherIn zu.

Das fiktive Ausgedinge ist fir Einheitswerte tiber
3.900 Euro (fir Alleinstehende) und iiber 5.600 Euro

(fiir Ehepaare) mit 14 % des Ausgleichszulagenrichtsat-

zes begrenzt (2015: 122,12 Euro fiir Alleinstehende;
183,10 Euro fiir Ehepaare). Aufgrund iiberdurch-
schnittlicher Anhebungen der Ausgleichszulagen-
richtsitze und der damit einhergehenden unverhalt-
nismifSigen Erhéhung des anzurechnenden fiktiven
Ausgedinges wurden im Laufe der Zeit Anpassungen
vorgenommen. Im Rahmen der Pensionsreform 2003,
des Budgetbegleitgesetzes 2011 und des Stabilititsge-
setzes 2012 wurde eine schrittweise Verringerung der
Obergrenze fiir das fiktive Ausgedinge von 26 % (im
Jahr 2004) auf 13 % des Ausgleichszulagenrichtsatzes
(im Jahr 2017) gesetzlich festgelegt.

Die Altersversorgung im bauerlichen Bereich wird
durch die Eigenleistung der Landwirtschaft (28,0 %)
sowie durch den Bundesbeitrag bzw. durch Fremdleis-
tungen (72,0 %) finanziert. Die Eigenleistungen der
Landwirtschaft bestehen aus den Beitrigen, der land-
und forstwirtschaftlichen Abgabe und den tatsichlich
von den Betrieben erbrachten Ausgedingeleistungen.
Im Durchschnitt betrug die tatsichliche Ausgedin-
gebelastung im Jahr 2015 (inklusive Natural- und
Geldwert, Wohnung) pro Betrieb 2.415 Euro.
Fiktives Beispiel fur Alterspensionistinnen: Bei einer

alleinstehenden Ausgleichszulagenbezieherin (einfa-
cher Richtsatz) betrigt die Eigenpension 400 Euro,
zusitzlich gibt es sonstige Einkiinfte von S0 Euro z. B.
aus Verpachtungen. 2015 betrug der Hochstwert des
fiktiven Ausgedinges 122,12 Euro (14 % des Richt-
satzes fir Alleinstehende: 872,31 Euro x 0,14). Die
Differenz zur Erreichung des Richtsatzes (fir Allein-
stehende) gebiihren als Ausgleichszulage in diesem
Fall 300,19 Euro. Die Hohe des Auszahlungsbetrages
betrigt demnach 700,19 Euro (Eigenpension 400 Euro
plus Ausgleichszulage).

Die Mindestbeitragsgrundlage (405,98 Euro) bzw.
Héchstbeitragsgrundlage (5.425 Euro) wird im
Pensionskonto mit dem Kontoprozentsatz von 1,78 %
beriicksichtigt. Fir die Mindest- bzw. Hochstbeitrags-
grundlage ergibt sich eine Teilgutschrift von 86,72 bzw.
1.158,78 Euro.

Im Vergleich zu anderen Berufsgruppen ist durch die
besondere Art der Altersversorgung der Bauern und
Biuerinnen (Leistungen der Sozialversicherung, tradi-
tionelles Ausgedinge) ein hoherer Anteil der Einkiinfte
aus der Land- und Forstwirtschaft zu entrichten, als
durch die Beitragssitze fir das personliche Einkom-
men zum Ausdruck kommt. Einer tatsichlichen Belas-
tung 2015 von 29,5 % steht ein Beitragssatz von 17 %
gegeniiber. Es ist aber anzumerken, dass die Altbauern
und Altbiuerinnen in den Betrieben einen hohen
Arbeitseinsatz erbringen, ohne diese wiirden viele
Betriebe einen geringeren betriebserfolg aufweisen.

Verteilung der PensionistInnen nach Alter"

175.706 Pensionen = 100%

Minner Frauen
|

bis 60 Jahre 15.927

61-70 Jahre - 49.179
81-90 Jahre - 43.268

iber 90 Jahre I 7.125

1) inklusive 4.065 Waisenpensionen

Quelle: SVB
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VERSICHERUNGSWERT - BEITRAGS-
GRUNDLAGE

Berechnungsbeispiel

Grundlage fir die Bemessung der Beitrage in die
Kranken-, Unfall- und Pensionsversicherung ist der
Versicherungswert. Dieser gilt als monatliche Bei-
tragsgrundlage und stellt fiir die Sozialversicherung
das pauschalierte Erwerbseinkommen dar, das durch
die Bewirtschaftung des land(forst)wirtschaftlichen
Betriebes im Durchschnitt erzielt wird. Der Versi-
cherungswert ist gem. § 23 BSVG ein Hundertsatz

des Einheitswertes (EHW) des land(forst)wirtschaft-
lichen Betriebes, er ist jeweils zum 1. 1. des Jahres

neu festzustellen. Der EHW gilt als Maf3zahl fur die
Ertrige aus dem land(forst)wirtschaftlichen Vermogen.
Vermogensertrage sind grundsitzlich nicht sozialversi-
cherungspflichtig, Sozialversicherungspflicht wird aus-
schlieBlich durch Erwerbstitigkeit (Bewirtschaftung)
begrindet. Da im bauerlichen Bereich das Einkommen
aus der Bewirtschaftung in der Regel nicht bekannt
ist, hat der Gesetzgeber eine Berechnungsmethode
vorgegeben, wie aus den Ertrigen des land(forst)wirt-
schaftlichen Vermogens, reprasentiert durch den EHW,
der Versicherungswert abzuleiten ist. Bei der Beitrags-
berechnung ist sowohl die jeweilige Mindest- als auch
die Hochstbeitragsgrundlage zu beriicksichtigen. Diese
Werte betragen 2015 bei alleiniger Betriebsfithrung

--- fiir Einheitswertbetriebe: eine Mindestbeitrags-
grundlage von 405,98 Euro (fir EHW bis 2.200
Euro) fiir die Pensionsversicherung, von 749,17 Euro
(fiir EHW bis 4.000 Euro) fiir die Kranken- und

Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft und volle Versicherungswerte — 2015

Verhiltnis durchschnittlicher Einheitswerte
(EHW) zu Einkiinften aus Land-(Forst)wirt-
schaft je EHW-Klassen 2015

EHW- durchschn. | Verh. Eink.
durchschn. e
Klassen EHW Einkiinfte | ausLand-
(in 1.000 inEuro ! | 3US Land-u. | u. Forstw. zu
Euro) 1 turo Forstw." EHW

Gesamt 21.257 19.478 0,92
-005 3.040 3.539 1,16
5-010 7.363 11.234 1,53
10-015 12.347 17.559 1,42
15-020 17.255 22.286 1,29
20-025 22.463 24.897 1,11
25-030 27.518 28.171 1,02
30-035 32.467 36.893 1,14
35-040 37.439 40.583 1,08
40-050 44.790 29.681 0,66
50-060 55.258 41953 0,76
60-070 64.411 45.722 0,71
70-080 74.295 48.002 0,65
80-090 85.178 65.213 0,77
90-100 94.860 49.689 0,52

> 100 135.856 57.826 0,43

1) je Betrieb Quellen: LBG/WT,SVB
Unfallversicherung und eine Hochstbeitragsgrundla-
ge von 5425 Euro (bei alleiniger Betriebsfithrung fiir
EHW ab 83.600 Euro) fiir die Kranken-, Unfall- und

Pensionsversicherung.

bei Beitragsgrundlagenoption: eine Mindestbei-
tragsgrundlage von 749,17 Euro fir die Pensionsver-
sicherung, von 1.407,77 Euro fiir die Kranken- und
Unfallversicherung und eine Hochstbeitragsgrund-
lage von 5425 Euro fiir die Kranken-, Unfall- und

Pensionsversicherung

Betrag in Euro
9.000 —

8.000 *
7.000 —:—
6.000 +
5.000 +
4.000 +
3.000 il
2.000 +

1.000 =+

Mindestbeitragsgrundlage: 405,98 Euro
Hochstbeitragsgrundlage: 5.425,00 Euro

— Versicherungswerte

¢ durchschn. Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft

0 : e ‘ e :
0 10 20 30 40 S0

EHW in 1.000 Euro

60

70 80 90

Quelle: BMLFUW

..................................................................................................................................................
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Einkommensfaktoren 2015 zur Berechnung der
monatlichen Beitragsgrundlage

Durchschnittliche Belastung der Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft 2015

Einheitswertstufen in Euro Einkommens-
faktoren in %
Bei EHW bis zu 5.000 18,28472
fur je weitere 100 Euro
EHW bei Einheitswerten
von 5.100 bis 8.700 20,31637
von 8.800 bis 10900 16,50702
von 11.000 bis 14.500 11,42799
von 14.600 bis 21.800 9,26936
von 21900 bis 29.000 6,85679
von 29.100 bis 36.300 5,07910
von 36400 bis 43.600 3,80934
ab 43700 2,92048

1) Hinweis zur Berechnung: It. § 23 Abs. 3 BSVG letzter Satz sind Ein-
heitswerte auf volle 100 Euro abzurunden (z. B.: bis 8.799 wird auf 8.700

abgerundet) Quelle: SVB

Die Einkiinfte aus Land(Forst)wirtschaft, welche jenen
Betrag umfassen, der dem Bauern bzw. der Biuerin
und seinen/ihren mithelfenden nicht entlohnten
Familienangehorigen als Entgelt fur die Arbeitsleistung,
die unternehmerische Titigkeit und den Einsatz des Ei-
genkapitals zuflieft, werden von der LBG anhand eines
bundesweiten Testbetriebsnetzes von freiwillig buch-

........................................................................

Berechnungsbeispiel: Betrigt der Einheitswert eines
land(forst)wirtschaftlichen Betriebes beispielsweise
22.500 Euro, errechnet sich der Versicherungswert
(monatliche Beitragsgrundlage) in Euro wie folgt:

fiir 5.000 EHW 18,28472 % = 914,24
fiir 3.700 EHW 20,31637 % = 751,71
(ist die Differenz von 5.100 bis 8.700 )

fiir 2200 EHW 16,50702 % = 363,15
(ist die Differenz von 8.800 bis 10.900)

fiir 3.600 EHW 11,42799 % = 411,41
(ist die Differenz von 11.000 bis 14.500)

fir 7.300 EHW 9,26936 % = 676,66
(ist die Differenz von 14.600 bis 21.800)

fir 700 EHW 6,85679 % = 48,00
(ist die Differenz von 21.900 bis 22.500)
Versicherungswert 3.165,16

Die monatliche Beitragsgrundlage fir einen
land(forst-)wirtschaftlichen Betrieb mit einem
Einheitswert von 22.500 Euro betrigt 3.165,16 Euro
(gegeniiber 2014 wurden die Beitragsgrundlagen

in %

100,0

in Euro

22.138,96

Einkiinfte aus Land-/Forstw.
zzgl. Aufwand fiir Abgabe D
und Ausgedingelasten )

davon sind folgende Betrige fiir
die Altersversorgung zu tragen:

Beitrige zur SV 3.871,00 17,5
Abgabe (nur Bauern) D 246,20 L1
Ausgedingelasten ? 2.415,00 | 10,9
Summe 6.532,20 | 29,5

1) Einhebung durch die Finanzverwaltung
2) Ausgedingelasten = Natural- und Geldwert, Wohnung

Quellen: LBG/WT,SVB

fithrenden LandwirtInnen ermittelt. Das Verhiltnis der
Einkiinfte aus der Land(Forst)wirtschaft gegeniiber
den Einheitswerten wird in den Erhebungsergebnissen
des Jahres 2015 dargestellt. Die Versicherungswerte
werden mit Hilfe der Einkommensfaktoren berechnet.
Inwieweit die vom Gesetzgeber vorgegebenen Versi-
cherungswerte (Beitragsgrundlagen) im Durchschnitt
von den stichprobenmiBig erhobenen Einkiinften aus
der Land- und Forstwirtschaft abweichen, wird in der

obigen Grafik dargestellt.

........................................................................

um 2,7 % aufgewertet). Fiir die Beitragsberechnung
benotigt man die Beitragsgrundlage und den Beitrags-
satz. Je nach Versicherungszweig ist der Beitragssatz
unterschiedlich. Der monatliche Beitrag, der an die

Unfallversicherung (UV) 1,90
Pensionsversicherung (PV) 17,00
Krankenversicherung (KV) 7,65
Betriebshilfe (Wochengeld) 1) 0,40

1) Beitragspflicht nur fiir weibliche Anspruchsberechtigte, die von der
KV ausgenommen sind

SVB zu entrichten ist, macht 840,35 Euro aus. Bei
einem Einheitswert von 6.000 Euro errechnet sich
eine monatliche Beitragsgrundlage von 1.117,40 Euro
(monatlicher Beitrag: 296,67 Euro).

Versicherungs- Beitrags- Beitragssatzin % Monatsbeitrag
zweig grundlage
uv 3.165,16 1,90 60,14
PV 3.165,16 16,50 538,08
KV 3.165,16 7,65 242,13
Summe 840,35
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Land- und forstwirtschaftliche
Nebentitigkeiten

Bauerliche Nebentitigkeiten unterliegen der Pflichtver-
sicherung nach dem Bauern-Sozialversicherungsgesetz.
Eine Ubersicht iiber die Art der verschiedenartigen
Nebentitigkeiten, die von den Biuerinnen und Bauern
ausgetibt werden, ist in der Tabelle 5.5.13 dargestellt.
Die aus der Beitragspflicht der Nebentitigkeit ermit-
telte Beitragsgrundlage kommt zur Beitragsgrundlage
hinzu, die auf Basis des Einheitswertes errechnet wird.
Die Berechnung kann entweder nach dem Pauschalsys-
tem oder der Beitragsgrundlagenermittlung nach tat-
sichlichen Einkiinften laut Einkommensteuerbescheid
erfolgen. Letztere Option wird von rund 560 Betrieben
in Anspruch genommen. 2014 wurden der Sozialversi-
cherungsanstalt der Bauern (SVB) von den Biuerinnen
und Bauern rund 37.280 Nebentitigkeiten gemeldet.
Rund 26.650 Betriebe tibten im Jahr 2014 eine oder
mehrere Nebentitigkeiten aus (siche Tabelle 5.5.14).
Das Beitragsvolumen betrug rund 13,7 Mio. Euro.

Einheitswerte in der SVB

Die Einheitswerte der Betriebe in der Pensionsver-
sicherung der SVB sind in Tabelle 5.5.15 dargestellt.
Insgesamt sind 100.619 Betriebe erfasst. 41,9 % der
Betriebe weisen einen Einheitswert von weniger als
6.000 Euro aus, und bei 13,7 % liegt dieser Wert iiber
30.000 Euro. Bei 2.236 Betrieben ist der Einheitswert
hoher als 75.000 Euro, das sind 2,2 % der Betriebe.

Gesetzliche Anderungen 2015

2015 wurden folgende gesetzliche Anderungen mit
Auswirkungen auf die bauerliche Versichertengruppe
beschlossen bzw. sind 2015 in Kraft getreten.

--- Zahnspange als Sachleistung: Fiir Kinder und
Jugendliche mit schweren Zahnfehlstellun-
gen wird diese seit 1. Juli 2015 tibernommen.
Voraussetzung ist, dass die Behandlung vor dem
18. Lebensjahr beginnt, diese aus medizinischen
Griinden erforderlich ist und bei einem Vertrags-
kieferorthopaden/einer Vertragskieferothopidin
in Anspruch genommen wird. Liegen die Vor-
aussetzungen fur die ,Gratis-Zahnspange® nicht
vor, so leistet die SVB bei Behandlungsnotwen-
digkeit je nach Schwere der Zahn-/Kieferfehlstel-
lung, einen Kostenzuschuss bis zu 694,40 Euro.

--- Selbstversicherung in der Krankenversicherung
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bei Pflege eines behinderten Kindes nach dem
ASVG: AD 1. Janner 2016 wird diese erleich-
tert und ist auch unmittelbar im Anschluss an
eine Versicherung nach dem BSVG oder GSVG
moglich.

Neue Selbstversicherung in der Krankenversiche-
rung fir pflegende Angehorige nach dem ASVG:
Diese gilt fiir Personen, die aufgrund der Pflege
eines nahen Angehorigen keine Erwerbstitigkeit
ausiiben konnen, sozial schutzbediirftig sind und
keinen anderen Krankenversicherungsschutz er-
langen. Die Beitrige werden zur Génze aus den
Mitteln des Ausgleichsfonds fiirr Familienbeihilfe
ibernommen.

Neuerungen betreffend den AMA-Datenab-
gleich

--- Ab Jinner 2013 ist die Ubermittlung von Basis-
daten an die SVB durch die Agrarmarkt Austria
(AMA) vorgesehen. Treten Abweichungen auf,
wird der Betriebsfiihrer/die Betriebsfiihrerin
aufgefordert, eine Richtigstellung vorzunehmen.
Kommt der Betriebsfiihrer/die Betriebsfiithrerin
dem nach wiederholter Aufforderung nicht nach,
kommt die neue gesetzliche Vermutungsregelung
bei Verletzung der Meldepflicht zur Anwendung.
Bei Erkennen von Bewirtschaftung von nicht
land- und forstwirtschaftlich bewerteten Flichen
(z. B.: Griinpflege von Flugfeldern) kann zur
Berechnung des Einheitswertes der Ertragswert
von Vergleichsbetrieben herangezogen werden.

Neuerungen beziiglich der Einheitswert-
Hauptfeststellung

Im Zuge der Einheitswert-Hauptfeststellung 2014, die
sozialversicherungsrechtlich ab 1. Janner 2017 wirksam
ist, werden auch offentliche Gelder bei der Bewer-
tung von land- und forstwirtschaftlichem Vermogen
beriicksichtigt. LandwirtInnen, die keine Eigenflichen
besitzen, aber Forderungen beziehen, erhalten einen
eigenen Einheitswertbescheid, in dem der Zuschlag
bewertet ist. Diese Neuerung bedingte eine umfas-
sende Regelung zur sozialversicherungsrechtlichen
Beriicksichtigung bzw. Nichtberiicksichtigung von

Zu- und Abschligen nach dem Bewertungsgesetz 1955
fiir 6ffentliche Direktzahlungen (,Féderungen®) bei der
Ermittlung des Versicherungswertes (Beitragsgrund-

lage) nach dem BSVG.
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6. NACHHALTIGE ENTWICKLUNG

6.1 ERNEUERBARE ENERGIETRAGER

Der Anteil erneuerbarer Energien am
Primir- und Endenergieverbrauch
Osterreichs
Der 6sterreichische Bruttoinlandsverbrauch an Energie
betrug, gemifl einer vom Bundesministerium fiir Land-
und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft
in Auftrag gegebenen Untersuchung der Techni-
schen Universitit Wien (Energy Economics Group),
383.559 GWh (1.381 PJ) fiir das Jahr 2014 und war
damit um 3,2 % geringer als im Jahr zuvor. Der Riick-
gang des Bruttoinlandsverbrauchs bzw. Endverbrauchs
im Jahr 2014 war vor allem auf eine sehr warme Witte-
rung in den Heizperioden zuriickzufiihren (siehe dazu
Broschiire ,Erneuerbare Energie in Zahlen 2015 unter

wwwbmlfuwgvat).

Der Anteil erneuerbarer Energien gemifl EU-Richtlinie
2009/28/EG betrug in diesem Jahr 33 %. Der Anteil
Erneuerbarer steigerte sich damit um 0,8 Prozent-
punkte, obwohl sich der absolute Beitrag Erneuerba-
rer von 2013 auf 2014 um 1,7 % auf 104.828 GWh
oder 377.381 TJ verringerte. Der Anstieg des Anteils
Erneuerbarer wurde demnach durch den deutlichen
Rickgang des Gesamtendverbrauches bewirkt. Zum
Vergleich betrug der Anteil erneuerbarer Energien am
Bruttoendenergieverbrauch der EU-28 im Jahr 2013
laut Eurostat (2015) 15 %. Den gréften Anteil am
Gesamtautkommen erneuerbarer Energien hatte 2014
die Wasserkraft mit 38,2 %, die feste Biomasse mit
29,7 % sowie der Erneuerbaren-Anteil in der Fernwir-
me mit 9,6 %. Weitere groBe Beitrage stammen aus
den Bereichen der energetisch genutzten Laugen mit
6,8 % und den Biokraftstoffen mit 6,2 %. Die Beitrige
der Sektoren Windkraft, Solarthermie, Umweltwirme,
Biogas, Geothermie und Photovoltaik machten in

Summe 9,4 % aus.

Vermeidung von Treibhausgasemissionen
Durch den Einsatz erneuerbarer Energien konnten in
Osterreich im Jahr 2014 Treibhausgasemissionen im
Umfang von 16,5 Mio. t CO,-Aquivalent vermieden
werden. Unter der zusitzlichen Beriicksichtigung der
Groflwasserkraft betrugen die vermiedenen Emissionen
28,4 Mio. t. Die insgesamt vermiedenen Emissionen
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Seit 2010 ist ein deutlicher Anstieg der Leistung aus Photo-
voltaikanlagen erkennbar. Mit 590 MW machten diese 2014
etwa 2,4 % des osterreichischen Kraftwerksparks aus.

wurden damit von 2013 auf 2014 um 4,6 % verrin-
gert, was im Wesentlichen auf den geringeren Einsatz
fester Biomasse fir Heizzwecke und die gesunkenen
Emissionskoeftizienten der substituierten Energietrager
zuriickzufithren ist.

Wirtschaftlicher Erfolg der Erneuerbaren
Der Gesamtumsatz im Bereich der Technologien zur
Nutzung Erneuerbarer betrug im Jahr 2014 6,7 Mrd.
Euro und war damit um 6,7 % geringer als 2013, was
einerseits auf rickliufige Verkaufszahlen einiger Tech-
nologien und andererseits auf den geringeren Absatz
fester Biomasse zuriickzufiihren ist. Die Beschifti-
gungseffekte konnen fur das Jahr 2014 mit insgesamt
ca. 36.000 Arbeitsplitzen beziffert werden.

Die volkswirtschaftliche Bedeutung der Nutzung
erneuerbarer Energien in Osterreich geht jedoch

weit tiber die Umsatz- und Beschiftigungsettekte
hinaus. Die verstirkte Nutzung Erneuerbarer erhoht
den nationalen Selbstversorgungsgrad mit Energie,
reduziert den Devisenabfluss fir den Import fossiler
Energietrager, verringert die Abhingigkeit von fossilen
Energieimporten und damit die Krisenanfilligkeit der
Volkswirtschaft und fithrt zu einer Umstrukturierung
der Wirtschaft in Richtung eines zukunftsfihigen Wirt-
schafts- und Energiesystems.


http://www.bmlfuw.gv.at
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Das Hauptziel der im Mai 2016 verabschiede-
ten Waldstrategie ist eine ausgewogene Sicherstellung
und Optimierung der ékologischen, wirtschaftlichen
und sozialen Dimensionen der nachhaltigen Wald-
bewirtschaftung. Die Waldstrategie gibt einen Hand-
lungsrahmen fir alle waldbezogenen Aktivititen. Die
Handlungsfelder umfassen den Beitrag der Wilder
zum Klimaschutz, die Gesundheit und Vitalitit der
Wilder, die wirtschaftlichen Aspekte, die Biodiversitit,
die Schutzfunktionen der Walder, gesellschaftliche
und volkswirtschaftliche Aspekte sowie Osterreichs
internationale Verantwortung fiir nachhaltige Wald-
bewirtschaftung. Der nichste Schritt liegt nun in der
Erarbeitung eines Arbeitsprogrammes zur Umsetzung
der Strategie (www.walddialog.at).

Forschung und Ausbildung

Mit dem Unternehmenskonzept 2016-2020 hat das
Bundesforschungszentrum fiir Wald (BFW) das dritte
Programm zur Planung seiner Zukuntft seit der Ausglie-
derung im Jahr 2005 geschrieben. Das BFW definiert
sich als der Ansprechpartner fiir Politik, Praxis und
Offentlichkeit fir alle Fragen zum Thema Wald, For-
schung; Monitoring und Wissensvermittlung liefern die
Basis dazu. Das BFW wird sich weiterhin den aktuellen
forst-, umwelt- und gesellschaftspolitischen Themen —
wie Klima, Biodiversitit und Wasser in Zusammenhang
mit den Anforderungen der Gesellschaft an den Wald
— stellen und daraus neue Leistungen und Produkte
entwickeln sowie international verstarkt Forschungs-

und Beratungsprojekte akquirieren.

Die 6sterreichische Waldinventur (OWI) wird vom
BFW auf ,permanent” umgestellt. Das bedeutet,

dass — beginnend mit dem Jahr 2016 — die OWI-
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter nun jedes Jahr ein
Sechstel der Stichprobenpunkte erheben. Demge-
geniiber wechselten sich friiher drei Jahre dauernde
Erhebungsperioden, zuletzt 2007-2009, mit einem
Zeitraum ohne Erhebungen ab. Ab Ende 2018 wird es
moglich sein, jahrlich Ergebnisse der Waldinventur zu
verdffentlichen, somit kann noch schneller auf aktuelle
Fragestellungen und Probleme reagiert werden.

Forstschutzsituation

Anhaltend hohe Temperaturen und Niederschlagsde-
fizite waren 2015 Ausléser fiir einen massiven Anstieg
der Borkenkiferschadholzmenge, von 750.000 fm
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2014 auf 2,42 Mio. fm. Besonders auftillig war der
starke Anstieg von Schiden durch den Kupferstecher
auf 0,7 Mio. fm. Die grofiten Borkenkiferschiden
und hochsten Zunahmen wurden aus Nieder-
(908.000 fm) und Oberésterreich gemeldet. Von den
Bezirksforstdiensten wurden 2,1 Mio. fm Kalamitits-
holz aufgrund von abiotischen Schadfaktoren gemel-
det (~0,8 Mio. fm gegeniiber 2014). Davon entfie-
len knapp 1,8 Mio. fm auf Schiden durch Stirme,
besonders betroffen waren Tirol, die Steiermark sowie
Karnten, und 360.000 fm auf Schnee, Eisanhang und
Lawinen mit Schwerpunkt in Tirol und Niederoster-
reich. Angesichts der gestiegenen Borkenkiferschiden
wurde im November 2015 ein Mafinahmenpaket zur
Verhinderung einer weiteren Ausbreitung des Bor-
kenkifers geschniirt. Uber das Forderprogramm der
lindlichen Entwicklung werden Mittel fiir Vorbeuge-,
Bekimpfungs- und Folgemafinahmen zur Verfiigung
gestellt.

Internationale Waldpolitik

Bei der im Oktober 2015 in Madrid stattgefundenen
7. ,FOREST EUROPE“Ministerkonferenz haben die
tar Forstwirtschaft zustindigen Minister von 46 euro-
péischen Landern und die Europaische Kommission
4 Dokumente zur zukiinftigen Ausrichtung der Forst-
wirtschaft und zum Schutz der Wilder angenommen.
Zudem wurde in einer auflerordentlichen Sitzung ein
Ministerbeschluss zum rechtsverbindlichen Waldab-
kommen gefasst, dessen Verhandlungen sich in einer
Pattsituation befinden.

Auf globaler Ebene erarbeitet eine Expertengruppe
einen strategischen Plan zur Umsetzung des 2015 von
den Vereinten Nationen beschlossenen internationa-
len Waldarrangements, der im Mai 2017 von der 12.
Sitzung des UN-Waldforums beschlossen werden soll.

Auf EU-Ebene wurde der mit dem FLEGT-Aktions-
plan 2003 eingeschlagene Weg zur Bekimpfung des il-
legalen Holzeinschlags vom Rat auf Basis der Evaluie-
rungsergebnisse weitgehend bestatigt. Im Rahmen des
freiwilligen Partnerschaftsabkommens mit Indonesien
wurden grofie Fortschritte erzielt, die Kommission
hat das indonesische Holzlegalititssicherungssystem
anerkannt und die notwendigen rechtlichen Schritte
zum Start des ersten FLEGT-Genehmigungssystems

eingeleitet.


http://www.walddialog.at
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Studie

DIE ENTWICKLUNG VON BIOGAS
IN OSTERREICH

Bernhard STURMER
arge kompost & biogas dsterreich

Die Geschichte der Biogaserzeugung begann mit
der Entdeckung des Sumpfgases 1776. Die erste
Biogasanlage im gréferen Maf3stab ging 1859 in
Indien (Bombay) in Betrieb. 1907 wurde erstmals
ein Gasmotor mit Biogas betrieben. Und noch
heute wird Biogas vor allem in Indien und China
produziert (vorwiegend fiir Heiz- und Kochzwecke).
In Mitteleuropa kamen die ersten Biogasproduk-
tions- und -nutzungsversuche mit der Patentierung
des ,Emscher Brunnens“ durch Karl Imhoff im

Jahr 1906 auf. In den 1930er-Jahren beschiftigten
sich immer mehr Personen mit der Vergirung von
Wirtschaftsdiinger und Reststoffen der landwirt-
schaftlichen Produktion. In dieser Zeit wurden auch
erste Erfahrungen mit Biogas als Treibstoff gemacht.
So gab es 1939 deutschlandweit bereits 8 Biogas-
tankstellen. Die Ziiricher Mallabfuhr fuhr sogar bis
1973 mit Biogas.

Der billige Olpreis fithrte dazu, dass die Entwick-
lung der Biogastechnik fir 20 Jahre stehen blieb.
Erst mit der Olkrise im Jahr 1973 wurde die Tech-
nik wiederentdeckt. Im Zuge der beiden Energie-
krisen kam es in Osterreich zu vielen Diskussionen
iber die Moglichkeiten der inlindischen Energie-
auﬂ)ringung und einer Steigerung der Importun-
abhingigkeit. So begannen Ende der 1980er Jahre
in Mitteleuropa Landwirte Biogasanlagen zu bauen
und die Technik weiterzuentwickeln. Hauptmotiv
war, die Energieautonomie auszubauen sowie Vortei-
le bei der Geruchsbildung und der Diingewirkung
von vergorenen Wirtschaftsdiingern zu nutzen. Ein
Vorreiter in Osterreich war z. B. das Kloster Mehrer-
au (Vorarlberg): 1980/81 wurde die Biogasanlage
gebaut, um den Wirmebedarf der Schule und des
angeschlossenen Internats zu decken. Im Jahr 2004
wurde die Anlage mit 80 kWel wieder in Betrieb
genommen. Vor allem die sogenannte ,Bundschuh-
Gruppe® begann 1985/86 mit dem (Selbst-)Bau
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von Hof-Biogasanlagen. Im Vordergrund stand die
Vergirung der am Hof anfallenden Wirtschaftsdiin-
ger und von geeigneten Bio-Abfillen. Derzeit sind
noch 4 Biogasanlagen nach dem von Bundschuh
entwickelten, liegenden Stahlrohrfermenter in Oster-
reich in Betrieb. Der Vorarlberger Ingenieur Herbert
Pfefferkorn entwickelte in den 1980er-Jahren ein
Fermentersystem, das eine Durchmischung mittels
des von den Bakterien gebildeten Biogases und des
dabei entstehenden Druckes nutzt. Dadurch kénnen
die Fermenter ohne Rithrwerke und vor allem ohne
Fremdenergie durchmischt werden. Das Verdran-
ger-System wurde in einer Reihe 6sterreichischer
Anlagen verwendet. Anfang der 1990er-Jahre waren
in Europa tiber 200 und in Osterreich 25 landwirt-
schaftliche Biogasanlagen in Betrieb.

Als der Bayer Hans Hochreiter erstmals Opel-
Motoren zum Antrieb von Strom-Generatoren in
Biogasanlagen verwendete, stand dem Durchbruch
der Kraft-Wirme-Kopplung auch in Osterreich
nichts mehr entgegen. Oftmals wurden die BHKW
zur Deckung des Eigenstrombedarfs der Landwirte
verwendet. Nur ein allfilliger Uberschuss wurde in
das offentliche Stromnetz eingespeist. In Oberds-
terreich wurden nach den ersten Erfahrungen auch
Ring-Leitungen durch die Energieversorger gelegt,
und es wurde eine ,ferngesteuerte’, nach Bedarf

gerichtete Stromproduktion forciert.

Ausgelost durch das erste bundesweit einheitliche
Okostromgesetz 2002 stieg die Anlagenzahl und
die installierte Leistung zwischen Anfang 2002 und
Ende 2007 von rund 15 MWel auf insgesamt knapp
80 MWel an (Abb. 1). Hatten Biogasanlagen vor
dieser Zeit eine durchschnittliche Grofie von 30
kWel, lag diese 2007 bei rund 270 kWel. Zudem
erfolgte ein wesentlicher Wechsel beim Substratein-
satz. Waren die Anlagen vor 2002 geprigt vom
Wirtschaftsdiingereinsatz mit einer geringfiigigen
Vergirung von organischen Abfillen, so setzen die
nach 2002 errichteten Biogasanlagen grofiteils nach-
wachsende Rohstoffe und Wirtschaftsdiinger ein.

2007 stiegen die Rohstoffpreise massiv an, und man
erkannte, dass die Wartungskosten weit héher lagen
als angenommen. Die Stromgestehungskosten aus

Biogas lagen damit deutlich iiber den verordneten
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Einspeisetarifen (Abb. 2). Zudem fiithrte die Novel-
lierung des Okostromgesetzes zu einer Verschlech-
terung der Rahmenbedingungen, die die Okostrom-
branche in Osterreich zum Stillstand brachte. Als
Ausgleich fir die gestiegenen Rohstoffkosten wurde
2008 der Rohstoftkostenzuschlag eingefiihrt.

Die rund 300 6sterreichischen Biogasanlagen geben
jahrlich rund 550 GWhel Okostrom in das Strom-
netz ab. Neben der Okostromproduktion fillt in
der KWK-Anwendung Wirme an. Dank der in den
letzten Jahren stattgefundenen Investitionen in die
Wirmenutzung konnte der Brennstoffnutzungsgrad
kontinuierlich erhéht werden. Neben Biogas wird

in osterreichischen Biogasanlagen in etwa 1,3 Mio. t
Dinger in Form von Girprodukten produziert.
Dadurch kénnen Treibhausgasemissionen von rund
60.000 t CO,dq, vor allem in der Stickstoffdiinger-
produktion, eingespart werden. Aber auch der Nihr-
stoffriicklieferung aus der Verwertung von biogenen
Abfillen kommt hier groffe Bedeutung zu.

Zusitzlich zur direkten KWK-Anwendung des
Biogases gibt es derzeit 12 Biomethanproduktions-
anlagen. Mit der derzeit installierten Leistung von
iiber 2.900 m® Biomethan/h (rd. 9,5 MWel dq)
kénnten theoretisch 20 Mio. m® Biomethan pro Jahr
produziert werden. Zum Vergleich: Der osterreichi-
sche Erdgasverbrauch liegt bei rund 8,5 Mrd. m”.
Diese Einspeisungsanlagen ermdglichen erstmals
den ginstigen Transport sowie die elegante La-
gerung von erneuerbarer Energie via Erdgasnetz.
Erste Erkenntnisse zur Biogasautbereitung wurden
2004 im burgenlindischen St. Martin gemacht. Die
erste Einspeisung in das Erdgasnetz erfolgte 2005 in
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Pucking (OO), und die erste Umsetzung von Biogas
(Biomethan) als Treibstoff erfolgte 2007: Magna
Steyr riistete 2 ,Pinzgauer” auf Biogas/Biomethan-
betrieb fiir das ,Tilertaxi“ auf der Postalm (Grof3-
venediger) um. In Margarethen am Moos wurde
2008 eine direkte Biomethantankstelle an der Bio-
gasanlage errichtet, und es wurden unter anderem
drei Traktoren auf Biomethanbetrieb umgeristet.
Diese werden fiir die Bewirtschaftung der Flichen
fir die Rohstofflieferung der Biogasanlage verwen-
det. Auch die Fa. Stipits Entsorgung im burgenlindi-
schen Rechnitz produziert Biomethan fur die firme-
neigenen Lkw und Pkw und betreibt eine offentliche
Gas-Tankstelle weitab von jeglicher Erdgasleitung.

Eine langfristig gesicherte und wirtschaftliche Bio-
gaserzeugung ist gewahrleistet, wenn die eingesetzte
Anlagentechnik zuverlissig ist, geringe Wartungs-
und Instandhaltungskosten aufweist und die einge-
setzten Substrate sehr gut genutzt werden konnen.
Durch eine langfristig gesicherte Biogaserzeugung
werden die lindlichen Regionen gestirkt und die
Wettbewerbsfihigkeit sowohl in der Landwirtschaft
als auch bei den im Nahbereich der Biogasanlage
arbeitenden KMU (Elektriker, Installateur, Mechani-
ker, Landmaschinenhandel etc.) werden erhoht. Die
Erhebung und Auswertung des Arbeitskreises Biogas
zeigen, dass durchschnittlich 85 % der Betriebs- und
Investitionskosten in dsterreichische Unternehmen
gingen. Eine Untersuchung des Industriewissen-
schaftlichen Instituts zeigte, dass die Biogastechnolo-
gie in den Ausbau-Jahren 2003 bis 2007 uber 4.000
Arbeitsplatze geschaffen hat. Die jihrliche Wert-
schopfung von iiber 125 Mio. Euro wird vor allem
in lindlichen Regionen in Osterreich erbracht.
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6.3 WASSERWIRTSCHAFT UND GEWASSERSCHUT?Z

Der Nationale Gewisserbewirtschaftungsplan (NGP)
ist das zentrale Planungsdokument fiir das gemeinsame
Ziel, bis spitestens 2027 den sehr guten chemischen
und 6kologischen Zustand in Oberflichengewissern
sowie den sehr guten chemischen und mengenma-
Bigen Zustand im Grundwasser zu erhalten bzw. zu
erreichen. Darin wird dargelegt, welche Belastungen
und welchen Zustand die Gewisser aktuell aufweisen
und mit welchen Maf8nahmen ihr Zustand verbessert
werden kann. Der 2. NGP wurde 2015 verdffentlicht
und ist im Wasserinformationssystem Austria (WISA)
unter http://wisa.bmlfuw.gvat abrufbar.

Nur eine relativ geringe Anzahl an Oberflichenge-
wissern weist eine Zielverfehlung aufgrund stofflicher
Eintrige auf. Hinsichtlich der stofflichen Belastung sind
vor allem die Nahrstoffe Stickstoft und Phosphor von
Relevanz, nicht zuletzt auch wegen ihrer Bedeutung fiir
die mégliche Eutrophierung der betroffenen Meeres-
gewdsser (Schwarzes Meer, Nordsee). Derzeit weisen
etwa 23 % der Flisse Osterreichs noch Nihrstoftbelas-

tungen auf.

Im Grundwasser unterschreiten die meisten Untersu-
chungsparameter die in der ,Qualititszielverordnung
Chemie Grundwasser” vorgegebenen Werte deutlich.
Trotzdem sind regionale Belastungen hinsichtlich
Nitrat und fallweise auch bei Pflanzenschutzmitteln zu
verzeichnen. Intensive landwirtschaftliche Bewirtschaf-
tungen auf Standorten mit seichten Béden sind in den
meisten Fillen ausschlaggebend fir eine Gefihrdung
von Grundwasserkérpern durch Nitrat (Schwellenwert:
45 mg/1). Dies ist vor allem im Nordosten Osterreichs
trotz Stickstoftiiberschiissen deutlich unter dem 6ster-
reichischen Durchschnitt von rund 40 kg/ha (UBA/
BMLFUW, 2013) der Fall. Bis zum Jahr 2000 sind die
Schwellenwertiiberschreitungen an den Grundwasser-
messstellen zuriickgegangen, seither kommt es jedoch
immer wieder zu Schwankungen, was u. a. auf natirli-
che gegenliufige Effekte (z. B. geringer Niederschlag,
Grundwassererneuerungszeit) zuriickgefithrt werden

kann (siche Grafik).

Die Grundwasserdaten werden auch gemaf der ,Qua-
lititszielverordnung Chemie Grundwasser” nach Beob-
achtungs- und voraussichtlichen Mafinahmengebieten
ausgewertet (siche Tabelle 6.3.1). Fiir Nitrat sind im
aktuellen Auswertungszeitraum 20122014 derzeit vier

voraussichtliche Mafinahmengebiete mit einer Flache

von 1.570 km? und acht Beobachtungsgebiete mit
einer Fliche von 5.716 km? ausgewiesen.

Hinsichtlich Pflanzenschutzmittel (Schwellenwert

liegt bei 0,1 pg/1) wurde der Umfang der gemessenen
Parameter in den vergangenen Jahren im Sinne des
Vorsorgeprinzips laufend erweitert. Schwellenwertiiber-
schreitungen sind zumeist auf bereits verbotene Sub-
stanzen (z. B. Atrazin) bzw. deren relevante Metaboliten
zuriickzufiihren. Zentrale gesetzliche bzw. freiwillige
Mafinahmen zum Schutz des Grundwassers und von

Obertlichengewissern vor ditfusen Eintrigen sind u. a.:

--- Das Aktionsprogramm Nitrat ist eine VO nach
§ 5SS WRG in Umsetzung der EU-Nitratrichtlinie
(91/676/EWG) zum Schutz der Gewisser vor
Eintragen durch Nitrat aus der Landwirtschaft. Die
Kontrolle erfolgt durch die Gewisseraufsicht und im
Rahmen von ,Cross Compliance” durch die Agrar-
markt Austria (AMA).

--- Das neue Agrarumweltprogramm (OPUL), als
Bestandteil von LE 14-20, enthilt drei spezifische
Mafinahmen zum Gewisserschutz mit regionalem

Fokus auf die am stirksten belasteten Gebiete.

--- Beratungsaktivititen und Bewusstseinsbildung in den
Bundeslindern (z. B. Nitratinformationsdienst NO,
Wasserschutzberatung OO, Umweltberatung Stmk.).

Anzahl der Schwellenwertiiberschreitungen
zur Gesamtzahl der Messstellen in %

Entwicklung der Grundwassergiite — Nitrat
(Schwellenwert = 45 mg/1)

1, 12 11s

107 109 106

99 10,5

07 08 ’09 ’10 ‘11 12 13 ‘14
Mess- 214 213 227 233 226 195 208
stellen von von von von von von von

absolut 2.003 1951 1.980 1.967 1971 1965 1970

Quelle: BMLFUW


http://wisa.bmlfuw.gv.at
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7. LANDWIRTSCHAFT IM INTER-
NATIONALEN ZUSAMMENHANG

7.1 AGRARPOLITIK IM RAHMEN DER
EUROPAISCHEN UNION

GEMEINSAME AGRARPOLITIK

BIS 2020

Die neue Gemeinsame Agrarpolitik (GAP
2020) ist mit 1. Janner 2015 in Kraft getreten. Mit
dieser Reform der GAP werden die Direktzahlungen
stirker auf bestimmte Mafinahmen, Gebiete und Be-
ginstigte ausgerichtet. Die nationale Umsetzung der
den Mitgliedstaaten dabei offen stehenden inhaltlichen
Spielrdume erfolgte mit der Novelle des Marktord-
nungsgesetzes 2007. Mit der Reform werden neben
einer neuen Architektur des Direktzahlungssystems
mit der Okologisierung (,greening”) erstmals 30 %
der Direktzahlungen ausschlieBlich fir bestimmte
okologische Leistungen der LandwirtInnen gewihrt.
Fiir JunglandwirtInnen wird eine zusatzliche Top-up-
Zahlung fiir maximal $ Jahre gewihrt.

Im Bereich der einheitlichen gemeinsamen Marktor-
ganisation ergaben sich keine gravierenden Anderun-
gen. Die Grundziige des bisherigen Sicherheitsnetzes
bleiben erhalten. Fiir die Direktzahlungen (1. Siule
der GAP) erhilt Osterreich in der Periode 20142020
insgesamt 4,85 Mrd. Euro an EU-Mitteln. Im Durch-
schnitt hat Osterreich jihrlich ca. 692,3 Mio. Euro in
diesem Bereich zur Verfiigung. Firr die Entwicklung
des lindlichen Raums sind rund 3,9 Mrd. Euro an EU-
Mitteln vorgesehen. Weitere Details zu den Direktzah-
lungen siehe Kapitel ,Mafinahmen fiir die Land- und
Forstwirtschaft”, Seite 94.

LANDLICHE ENTWICKLUNG

Europiische Struktur- und Investitionsfonds
Fiir die europaischen Struktur- und Investitionsfonds
gibt es mit der Europa-2020-Strategie erstmals ein ge-
meinsames Dach. Zusammen strebt man ein intelligen-
tes, nachhaltiges und integratives Wachstum an, wobei
die Schaffung von Beschiftigung und die Steigerung
der Wettbewerbsfihigkeit der europaischen Wirtschaft

im Vordergrund stehen.
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Auf EU-Ebene wurde dazu der Gemeinsame Strategi-
sche Rahmen (GSR) erstellt, der auf nationaler Ebene
in Form der so genannten Partnerschaftsvereinbarung
seine Umsetzung findet. Die Partnerschaftsvereinba-
rung soll in erster Linie sicherstellen, dass die EU-
Mittel der verschiedenen Fonds zur Realisierung der
Europa-2020-Strategie eingesetzt werden.

In Osterreich wird der Einsatz und das Zusammen-
spiel der vier dotierten ,ESI-Fonds* — EFRE, ELER,
EMFF und ESF — in der Partnerschaftsvereinba-

rung ,STRAT. AT 2020“ dargelegt. Diese wurde am
17. Oktober 2014 von der Europdischen Kommission
genehmigt.

Programm fiir lindliche Entwicklung
2014-2020

Das neue Programm fiir den Zeitraum 2014-2020

ist breiter und innovativer als der Ansatz der vorigen
Periode. Es sind zum Beispiel auch Mafnahmen im
Sozialbereich oder fir KMU vorgesehen. Auch die
Mafnahme zur Schaffung von Breitbandinfrastruktur
wurde aufgewertet. Zentral sind aber wie bisher die
Mafnahmen fiir die Landwirtschaft. Dazu enthilt das
Programm ein breites Biindel an Mafinahmen, um die
Landwirtschaft innovativer, professioneller und wett-
bewerbsfihiger zu machen. Im Mittelpunkt stehen in
bewihrter Art und Weise die Agrarumweltmafinahme
OPUL und die Ausgleichszulage in benachteiligten Ge-
bieten (v. a. Bergbauernférderung) mit geplanten Antei-
len von etwa 43 bzw. 22 % am Programmvolumen.

Damit wird eindeutig am Weg der umweltgerechten
Landwirtschaft festgehalten. Dazu beinhaltet das
Programm ein klares Bekenntnis zur biologischen
Bewirtschaftung, aber auch zu einem breiten Um-
weltprogramm und zum Tierschutz. Die Mafinahmen
zeichnen sich durch einen klar erkennbaren Mehr-
wert fiir die Umwelt und das Tierwohl aus. Mit dem

Programm wird die Bewirtschaftung der benachteilig-
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ten Gebiete gesichert, mit allen damit verbundenen
Effekten fiir die Umwelt und die Kulturlandschaft.
Gemifl dem Regierungsprogramm beriicksichtigt die
neue Ausgleichszulage die Erschwernisse in den Zonen
3 und 4 stirker als bisher.

Im Bereich der Forstwirtschaft wird mit dem Pro-
gramm die Lebensfahigkeit der osterreichischen Wal-
der verbessert. Das ist vor allem im Zusammenhang
mit dem Schutz vor Naturgefahren von Bedeutung.
Andere Mafinahmen forcieren die Nutzung von erneu-
erbaren Energien. Mit Leader enthilt das Programm
ein Bottom-up-Element, das in 77 ausgewihlten Regio-

nen umgesetzt werden wird.

Finanzierung

Die Europiische Union beteiligt sich tiber den Europi-
ischen Landwirtschaftsfonds fiir die Entwicklung des
Lindlichen Raums (ELER) an der Programmfinanzie-
rung. Gemifl Anhang I der Verordnung Nr. 1305/2013
(EU) belduft sich der Beitrag des ELER am &sterrei-
chischen Programm auf 3.937,6 Mio. Euro fir den
Programmzeitraum. Das Programm ist fir sieben Jahre
mit jahrlich 1,1 Mrd. Euro 6ffentlichen Mitteln dotiert,
davon kommen 562,5 Mio. Euro aus dem EU-Topf.
Das entspricht etwa 51 % des Finanzvolumens. Die
nationalen Mittel werden vom Bund und den Lindern
aufgebracht. Fir die Mafnahmen in der Landwirt-
schaft gilt dabei das Finanzierungsverhiltnis 60 : 40.

Priorititen und Mafinahmen
Neu im Rechtsrahmen ist die Gliederung der Maf3-
nahmen in sechs Priorititen, die die Neuausrichtung
dieser Politik entsprechend der Europa-2020-Strategie
aufzeigt. Die Priorititen sind:

--- Wissenstransfer und Innovation;

--- Lebensfihigkeit und Wettbewerbsfihigkeit der land-
wirtschaftlichen Betriebe;

Organisation der Nahrungsmittelkette, Verarbeitung
und Vermarktung, Tierschutz und Risikomanage-
ment;
Wiederherstellung, Erhaltung und Verbesserung der
mit der Land- und Forstwirtschaft verbundenen
Okosysteme;
--- Ressourceneffizienz und Ubergang zu einer kohlen-
stoffarmen und klimaresistenten Wirtschaft;
soziale Inklusion, Armutsbekimpfung und Sicherung
der wirtschaftlichen Entwicklung,

7.  LANDWIRTSCHAFT IM INTERNATIONALEN ZUSAMMENHANG

2015 fiihrten die Mitgliedslinder Lettland und Luxemburg den
Vorsitz im EU-Rat.

WICHTIGE RATSENTSCHEIDUNGEN

Im Jahr 2015 — unter lettischer und luxemburgischer
Prisidentschaft — konzentrierten sich die Aktivititen
des Rates Landwirtschaft und Fischerei in erster Linie
auf die Vereinfachung der Gemeinsamen Agrarpolitik,
den Verordnungsvorschlag iiber die biologische Pro-
duktion und Kennzeichnung biologischer Erzeugnisse
(Bio-Verordnung), die Marktsituation und Markt-
stiitzungsmafinahmen, die Schulprogramme und die
amtlichen Kontrollen.

Lettische Ratsprisidentschaft

Die Vereinfachung der GAP mit dem Ziel, Kosten fur
LandwirtInnen und andere Wirtschaftstreibende zu
reduzieren und Biirokratie abzubauen, war eines der
Kernthemen der lettischen Prisidentschaft. Basierend
auf einem Screening des gesamten Rechtsbestandes
seitens der Europaischen Kommission und Vorschli-
gen der Mitgliedstaaten wurden 28 Themenbereiche
identifiziert. Diese miindeten in Ratsschlussfolgerun-
gen, welche am 11. Mai 2015 angenommen wurden.
Die Kommission prasentierte auch Vereinfachungspa-
kete im Direktzahlungs- und INVEKOS-Bereich.

Ein weiterer Schwerpunkt waren die Verhandlungen
zur Novellierung der Verordnung tiber die biologische
Produktion und Kennzeichnung biologischer Erzeug-
nisse. Am 16. Juni 2015 wurde im Rat Landwirtschaft
und Fischerei ein Kompromiss zu den strittigen Punk-
ten — Kontrollen, in der biologischen Produktion nicht
zugelassener Stoffe sowie Einfuhren — und damit eine
allgemeine Ausrichtung erreicht. Nachstehende weitere
Dossiers wurden u. a. unter lettischem Vorsitz im Rat
Landwirtschaft und Fischerei verabschiedet (Auszug):
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--- Vorschlag fiir eine Verordnung des Europiischen
Parlaments und des Rates zur Festlegung eines
Mehrjahresplans fir die Bestinde von Dorsch,
Hering und Sprotte in der Ostsee und fir die
Fischereien, die diese Bestinde befischen, zur An-
derung der Verordnung (EG) Nr. 2187/2005 des
Rates und zur Aufhebung der Verordnung (EG)
Nr. 1098/2007 des Rates (erste Lesung).

- Entwurf von Schlussfolgerungen des Rates tiber
den von der EU und ihren Mitgliedstaaten auf der
11. Tagung des Waldforums der Vereinten Natio-
nen (New York, 4.—15. Mai 2015) zu vertretenden
Standpunkt.

Luxemburgische Ratsprisidentschaft

Die luxemburgische Prasidentschaft stand primar

im Zeichen einer unbefriedigenden Marktsituation,
insbesondere am Milch- und Schweinefleischmarkt,
vereinzelt auch am Zuckermarkt. Seit dem Einfuhrver-
bot landwirtschaftlicher Erzeugnisse, Lebensmittel und
Rohstoffe aus den EU-Mitgliedstaaten in die Russische
Foderation mit Wirkung vom 7. August 2014 sowie

dem Nachfrageriickgang nach Milchprodukten in asiati-

schen Lindern, und im Hinblick auf das Auslaufen des
Milchquotensystems in der EU beschiftigte sich der
Rat Landwirtschaft und Fischerei regelmifig mit Maf-
nahmen zur Stabilisierung einzelner Marktsektoren.

Am 7. September 2015 wurde zur Marktproblema-

tik ein Sonderrat Landwirtschaft einberufen. Beim
informellen Rat am 15. September 2015 wurde ein
Maf3nahmenpaket in Héhe von 500 Millionen Euro
zur Finanzierung von Marktordnungsinstrumenten
(Private Lagerhaltung von Produkten und 6ffentliche
Intervention) sowie fiir auerordentliche Marktstiit-
zungsmafinahmen fiir Produzenten im Milch- und tie-
rischen Sektor gebilligt. Zusatzlich wurde zugesagt, die
Offnung neuer Mirkte zu forcieren und Gespriche mit
der Russischen Foderation weiterzufithren, um nicht
tarifire Handelshemmnisse zu beseitigen und den
Handel mit Produkten, die nicht auf der politischen
Embargoliste sind, wiederaufnehmen zu kénnen.

Die Schulprogramme, welche die beiden Produktgrup-
pen Milch und ausgewihlte Milchprodukte sowie Obst
und Gemiise umfassen, sollten im Sinne der Verwal-
tungsvereinfachung zusammengelegt werden. Unter
luxemburgischer Prisidentschaft fanden funf Triloge
statt, die am 16. Dezember 2015 in einen Kompromiss
zu den Schulprogrammen im Sonderausschuss Land-

wirtschaft miindeten.
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Zur Verordnung iber die biologische Produktion und
Kennzeichnung biologischer Erzeugnisse erfolgte am
13. Oktober 2015 die Abstimmung im Agrarausschuss
des Europiischen Parlamentes und im November und
Dezember 2015 fanden die ersten beiden Triloge statt,
welche 2016 fortgesetzt werden.

Im phytosanitiren Bereich lag ein Schwerpunkt auf der
Verordnung iiber amtliche Kontrollen und andere amt-
liche Titigkeiten (Lebensmittelkette), welche Teil des
finfteiligen EU-Lebensmittelsicherheitsregimes sind.
Nachdem das Europdische Parlament seine Stellung-
nahme in erster Lesung bereits abgegeben hatte, wurde
die allgemeine Ausrichtung des Rates Landwirtschaft
und Fischerei am 22. Oktober 2015 in Form eines
A-Punktes angenommen. In weiterer Folge fanden drei
Triloge statt. Nachstehende weitere Dossiers wurden
u. a. unter luxemburgischem Vorsitz im Rat Landwirt-
schaft und Fischerei verabschiedet (Auszug):

--- Entwurf einer Verordnung des Europiischen
Parlaments und des Rates zur Anderung der Ver-
ordnung (EU) Nr. 1343/2011 iiber Vorschriften
fiir die Fischerei im Ubereinkommensgebiet der
GFCM (Allgemeine Kommission fiir die Fischerei
im Mittelmeer), erste Lesung; GA und E
Entwurf einer Richtlinie des Européischen Parla-
mentes und des Rates zur Anderung der Richtli-
nie 98/70/EG iiber die Qualitit von Otto- und
Dieselkraftstoffen und zur Anderung der Richtlinie
2009/28/EG zur Forderung der Nutzung von
Energie aus erneuerbaren Quellen, zweite Lesung;
GAund E
Vorschlag fiir eine Verordnung des Rates zur Festset-
zung der Fangmoglichkeiten fiir bestimmte Fischbe-
stinde und Bestandsgruppen in der Ostsee ([2016]
von der Kommission vorgeschlagene Rechtsgrundla-
ge: Artikel 43 Absatz 3 AEUV)

Verordnung des Europiischen Parlaments und des
Rates tiber neuartige Lebensmittel und zur Anderung
der Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 des Europii-
schen Parlaments und des Rates und zur Authebung
der Verordnung (EG) Nr. 258/97 des Europiischen
Parlaments und des Rates und der Verordnung (EG)
Nr. 1852/2001 der Kommission, erste Lesung; GA
und E

Entwurf einer Verordnung des Europaischen Parla-
ments und des Rates tiber tibertragbare Tierseuchen
und zur Anderung bzw. Authebung bestimmter
Rechtsakte auf dem Gebiet der Tiergesundheit
(,Tiergesundheitsrecht*), erste Lesung; GA und E
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--- Vorschlag fiir eine Verordnung des Rates zur
Festsetzung der Fangmoglichkeiten fir bestimmte
Fischbestinde und Bestandsgruppen in den Unions-
gewissern sowie fiir Unionsschitfe in bestimmten
Nicht-Unionsgewissern (2016)

--- Vorschlag fiir eine Verordnung des Rates zur Festset-
zung der Fangmdéglichkeiten fir bestimmte Fischbe-
stinde und Bestandsgruppen im Schwarzen Meer fiir
2016

EU-HAUSHALT

Der EU-Haushalt des Jahres 2015 umfasste einschlie3-
lich der Nachtragshaushalte 141,3 Mrd. Euro, gegen-
tuber 2014 sind das 1,6 % mehr. Dieser Betrag gibt die
so genannte ,Zahlungsermichtigungen® an, d. h. die
Mittel, die im Haushaltsjahr tatsichlich fir Ausgaben
zur Verfiigung stehen. Unter die Haushaltsrubrik
,Nachhaltiges Wachstum, natiirliche Ressourcen® fallen
2015 40,9 Mrd. Euro auf Direktzahlungen und 2,5
Mrd. Euro auf Agrarmarktausgaben. 11,2 Mrd. Euro
sind fir die lindliche Entwicklung vorgesehen. Grofiter
Posten im Briisseler Etat ist die Struktur- und Wirt-
schaftsférderung mit 66,9 Mrd. Euro. Fiir das Haus-
haltsjahr 2016 steigen die Zahlungsermichtigungen auf
143,9 Mrd. Euro (+1,8 %).

2016 entfallen voraussichtlich 73 % der EU-Agraraus-
gaben auf Direktzahlungen, S % auf Agrarmarktausga-
ben, 21 % kommen der landlichen Entwicklung zugute.
Vor gut 20 Jahren wurden noch 91 % der EU-Agrar-
ausgaben fiir die Marktstiitzung (Exporterstattungen,
Lagerhaltung) verwendet.

EU-Haushalt, Einnahmen 2015

ZUSAMMENHANG

In Osterreich macht der Anteil der EU-Mittel 60 % des Agrar-
budgets aus.

Im Vergleich zur vorangegangenen Haushaltsperiode
2007-2014 stiegen die Gesamtausgaben der EU in der
neuen Finanzperiode nominal an (+11 %). Das darin
enthaltende Budget fir Direktzahlungen und Agrar-
marktausgaben bleibt dagegen nominal unverindert.
Dessen Anteil am EU-Gesamtbudget (einschl. Mittel
auBerhalb des MFR, Verpflichtungsermichtigungen)
fillt deshalb von 31 % in 2007-2013 auf rund 28 % in
2014-2020. Am Ende der Férderperiode im Jahr 2020
sind es sogar nur mehr 26 %. Die dennoch scheinbare
Agrarlastigkeit des EU-Haushaltes hat seine Griinde.
Bis heute ist die Gemeinsame Agrarpolitik der einzige
voll gemeinschaftlich finanzierte Politikbereich. Dies
erklart den relativ hohen Anteil des Agrarbereichs am
EU-Haushalt.

EU-Haushalt, Ausgaben 2015

insgesamt 141,3 Mrd. Euro

Sonstige
(Finanzausgleich)

Zolle auf Waren aus Drittlindern, 1%

Agrarzolle, Zuckerabgaben
12 %

Mehrwertsteuer-
abgaben
13 %

Beitrige der Mitgliedstaaten
entspr. ihrem Bruttosozialprodukt
74 %

Verwaltungs-
externe und ausgaben
interne Politik- 6%
bereiche
7 %

Sonstige
1%

Direktzahlungen und
Marktmafinahmen
31%

Struktur- und
Kohisionspolitik,
Forschung etc.

Entwicklung d.
47 %

lindlichen Raumes
(2. Siule)
8%

Quelle: EU-Kommission
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7.2 INTERNATIONALE AGRARPOLITIK

EU-HANDELSPOLITIK - BILATE-
RALE FREIHANDELSABKOMMEN

Die Handelspolitik gehort gemafl Art. 207 des Ver-
trages tiber die Arbeitsweise der Europaischen Union
(AEUV) zu den Gemeinschaftskompetenzen der EU.
Die EU-Kommission hat am 25. Oktober 2015 ihre
neue Handelsstrategie ,Handel fiir alle” vorgelegt.
Diese stellt eine Fortschreibung der Handelsstrategie
,Global Europe” aus dem Jahre 2006 sowie der han-
delspolitischen Elemente der allgemeinen wirtschafts-
politischen Strategie ,Europe 2020 aus dem Jahre
2010 dar.

Das bereits 2006 initiierte Konzept der Europaischen
Kommission baut auf dem multilateralen Ansatz auf
(WTO-Prioritit), erweiterte ihn aber um eine bilatera-
le Dimension mit dem Ziel, neue Mirkte zu erschlie-
Ben und Wachstums- und Entwicklungsmaéglichkeiten
zu schaffen. Die Freihandelsabkommen (FHA) nach
diesen Grundsitzen sind mit Siidkorea, Zentralameri-
ka, den Andenstaaten (Kolumbien und Peru) und der
Ukraine bereits in Kraft. Mit Kanada, Singapur und
der Entwicklungsgemeinschaft des siidlichen Afrikas
(Southern African Development Community [SADC]
mit Stidafrika, Angola, Botswana, Lesotho, Mozam-
bique, Namibia und Swasiland), sind die Verhandlun-
gen bereits abgeschlossen und die endgiiltigen Texte
liegen vor, jedoch wurden die Abkommen noch nicht
in Kraft gesetzt. Mit Verhandlungen mit den USA, dem
Mercosur, ASEAN-Staaten und Japan wird diese Han-
delspolitik weiter fortgefithrt. Sehr intensiv laufen nun
die Verhandlungen mit den USA (Transatlantic Trade
and Investment Partnership — TTIP).

Diskussion in Osterreich

Das 6sterreichische Parlament hat am 24. 09. 2014
eine Entschliefung zu den Anforderungen von EU-
Freihandelsabkommen mit Drittstaaten verabschiedet
(40/E XXV.GP). Auch die LandesagrareferentInnen
(LARK) der Bundeslinder haben im Mai 2016
deutlich zu TTIP Stellung bezogen. Die Anliegen der
LARK decken sich mit jenen des BMLFUW: Die ho-
hen Qualitits- und Produktionsstandards in Osterreich
miissen erhalten bleiben, das Vorsorgeprinzip (insbe-

sondere in Bezug auf Gentechnik) und das ésterreichi-
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sche Landwirtschaftsmodell (basierend auf bauerlichen

Familienbetrieben) miissen weiterhin erhalten werden.

Kritik durch Parlamente, Bevolkerung und
NGO (Non-Governmental Organization)

In den bisherigen Verhandlungsrunden duferten unter-
schiedlichste Gruppen vehemente Kritik an den Ver-
handlungen per se, an der fehlenden Transparenz der
Verhandler und an Inhalten, wobei die in Osterreich
gedullerte Kritik im europdischen Vergleich tberdurch-
schnittlich grof3 ausfiel. Besonders kritisch wird vom
osterreichischen Parlament und von den Landeshaupt-
leuten auch das Investitionskapitel gesehen.

VERHANDLUNGEN MIT DEN USA
(TRANSATLANTIC TRADE AND INVEST-
MENT PARTNERSHIP - TTIP)

Die TTIP-Verhandlungen haben im Juli 2013 begon-
nen und haben auf beiden Seiten des Atlantiks eine
hohe politische Prioritit. Noch immer steht ein Ver-
handlungsende im Jahr 2016 als politische Forderung
im Raum, was von Expertenseite kaum als realistisch
erachtet wird. Alle sensiblen Verhandlungsbereiche und
einige Verhandlungskapitel sind noch offen. Es gibt
derzeit noch keine konkreten Verhandlungsergebnis-
se, bisher vor allem eine Auflistung unterschiedlicher
Positionen. Das Abkommen soll alle Wirtschaftsberei-
che wie Warenhandel, Dienstleistungen, Investitionen
und Beschaffungswesen umfassen. Fast alle Zélle sollen
bereits bei Beginn des Abkommens fallen, fiir wenige
wird eine kurze Ubergangsphase bis zum Auslaufen ge-
wihrt werden, nur einzelne hochsensible Waren sollen

nicht ganzlich liberalisiert werden.

Griinde fiir die Verhandlungen

Durch ein Freihandelsabkommen wiirde ein riesiger
Wirtschaftsraum mit mehr als 800 Mio. Verbrauche-
rinnen entstehen. Zahlreiche Studien mit unterschied-
lichsten Ergebnissen wurden zu diesem Abkommen
erstellt. Mit positiven Auswirkungen auf Wirtschaft
und Arbeitsplitze wird auf beiden Seiten des Atlantiks
gerechnet. Zusammen erwirtschaften die EU und USA
fast die Halfte des Welt-Bruttoinlandsproduktes und
machen 30 % des Welthandels aus. Daher hat ein ge-
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Offizieller Arbeitsbesuch von Bundesminister Andra
Rupprechter in Agypten; Arbeitsgesprich mit dem Minister fiir
Wasserressourcen und Bewisserung Mohamed Abdel-Atty.

meinsames Abkommen auch grofle Auswirkungen auf
den Welthandel insgesamt und beeinflusst die Regeln
fur den kiinftigen internationalen Handel erheblich.
Wiirden hohe Sozial-, Umwelt- und Arbeitsnormen
vereinbart, so hitte dies auch entsprechend positive
Auswirkungen auf das multilaterale Handelssystem und
auf zukinftige Regeln anderer Handelspartner.

Sonderbehandlung fiir den Bereich Landwirt-
schaft

Da die sanitiren und phytosanitiren Vorschriften
mafgeblich mit der landwirtschaftlichen Produktion
und der Erzeugung von Lebensmitteln zusammenhin-
gen, ist hier besondere Aufmerksamkeit auch im Sinne
des in der EU verfolgten Vorsichtsprinzips erforderlich
(zum Schutz des Menschen oder der Umwelt kann

z. B. ein bestimmter Inhaltsstoff verboten werden,
solange die Unbedenklichkeit nicht bewiesen ist). Die
EU-Regelungen z. B. hinsichtlich Anbauverbote von
GVO, des Einsatzes von wachstumsférdernden Hor-
monen in der Tierzucht, des Verbotes von chloriertem
Gefliigelfleisch und die EU-Kennzeichnungsregelungen
fur Lebensmittel miissen gemdfl dem EU-Mandat
durch das so genannte ,right to regulate” abgesichert
werden (d. h. die EU kann hier auch in Zukunft ihre
eigenen Regeln und Gesetze machen).

Es muss aus EU-Sicht bei bestimmten sensiblen land-
wirtschaftlichen Erzeugnissen (Fleisch, Milchprodukte,
Getreide, Zucker u. a.) Mengenbeschrinkungen beim
Import (Quoten) geben, bzw. es wird eine spezielle
Schutzklausel fir diese Produkte vom Europiischen
Parlament gefordert (Einhebung von Zéllen, sollte eine
bestimmte Importmenge erreicht werden).
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Im sanitiren und phytosanitiren Bereich sind ehrgeizi-
ge Vereinbarungen geplant. Die Europaische Kommis-
sion versichert immer wieder, dass es keine Verinde-
rungen bei den EU-Grundvorschriften zu gentechnisch
verinderten Organismen (GVO) und beim Einsatz
von Hormonen in der Tierzucht geben werde. Auch
im EU-Mandat oder der Resolution des Europdischen
Parlaments fir die Verhandlungen ist das sehr deutlich
festgelegt. Die US-Verhandler hingegen sehen viele
Wege, diese Unterschiede zu iberbriicken. Der ame-
rikanische Kongress wird starken Druck ausiiben, um
diese aus US-Sicht ungerechtfertigte Handelsbarrieren
zu 6ttnen. Die Verhandlungen kénnten an diesen sehr

unterschiedlichen Positionen scheitern.

Zustimmung des Osterreichischen Parlaments
und des Europdischen Parlaments notwendig
Da das kiinftige Abkommen Bereiche enthilt, die in
die Zustindigkeit der Nationalstaaten fallen, ist es als
,gemischtes Abkommen® anzusehen und muss daher
vom Europaischen Parlament und den nationalen
Parlamenten ratifiziert werden. Eine Zustimmung wird
vom 6sterreichischen Parlament nur gegeben werden,
wenn beim Verhandlungsergebnis die Vorteile fir Os-
terreich tiberwiegen. Auch das Europaische Parlament
hat sehr deutliche rote Linien fir eine Zustimmung

in seiner Resolution zu den TTIP-Verhandlungen

festgelegt.

VERHANDLUNGEN MIT KANADA (COM-
PREHENSIVE ECONOMIC AND TRADE
AGREEMENT - CETA)

Die Freihandelsverhandlungen der EU mit Kanada
sind abgeschlossen. Das neue Abkommen soll 99 %
der Waren innerhalb von 7 Jahren zollfrei stellen.
Ubergangsfristen haben einige landwirtschaftliche
Produkte und Fisch in der EU, Kanada hat auch Uber-
gangsfristen bei Schiffen und Autos. Hochsensible Ta-
riflinien wurden hingegen nicht vollstindig liberalisiert,
sondern es wird mittels dauerhaften Zollkontingenten
(mengenbeschrinkte Importquoten) der Marktzugang
ermoglicht. Bei den sensibelsten landwirtschaftlichen
Produkten der EU wurden Quoten, u. a. zu Rind-
fleisch, Schweinefleisch und Mais, bei den sensibels-
ten landwirtschaftlichen Produkten Kanadas wurden
Quoten, u. a. bei Molkereiprodukten, Gefligel und
Eiern, vereinbart.
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CETA unterscheidet sich grundlegend von den
abzulehnenden US-TTIP-Positionen. Neben dem
Handelsteil sind wichtige EU-Anliegen, unter anderem
Nachhaltigkeit, internationale Arbeitsnormen, Lebens-
mittelsicherheit und das Vorsorgeprinzip positiv veran-
kert. Offentliche Dienstleistungen (Wasserversorgung,

Bildungs-, Sozial- und Gesundheitsdienstleistungen)

sind vom Abkommen ausgenommen. Der sensible EU-

Agrar- und Lebensmittelmarkt wird nur beschrankt fir
Importe geoffnet. Das veroffentlichte CETA-Verhand-
lungsergebnis wird von allen 28 EU-Mitgliedstaaten

inhaltlich positiv mitgetragen.

Das CETA-Verhandlungsergebnis ist derzeit auf
EU-Ebene weder vom Europiischen Parlament noch
vom Rat genehmigt. Viele rechtliche Fragen sind auf
EU-Ebene noch nicht geklirt (gemischte Kompeten-
zen, vorlaufige Anwendung bestimmter Kapitel wie
Investitionsschutz, Einstimmigkeit im Rat der EU).
Die Vorlage der Unterzeichnungsdokumente an die
Handelsminister und das Europdische Parlament
erfolgt wahrscheinlich bis zum Sommer 2016. Danach
wird ausreichend Zeit zur Verfiigung stehen, um diese
EU-Dokumente zu priifen. Auch das Europaische
Parlament muss letztendlich zustimmen, bevor eine
Unterzeichnung des CETA-Abkommens erfolgen
konnte (geplant Ende Oktober 2016). Eine endgiiltige
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Positionierung des BMLFUW bzw. der osterreichi-
schen Bundesregierung zum CETA-Abkommen kann
erst nach Prifung der endgiiltigen EU-Dokumente und
deren Besprechung auf EU-Ebene erfolgen.

VERHANDLUNGEN MIT DEN
MERCOSUR-STAATEN

Die Verhandlungen mit dem Mercosur (Argentinien,
Brasilien, Paraguay, Uruguay und Venezuela) gestalten
sich schwierig. Die ersten Zollangebote wurden im Mai
2016 ausgetauscht. Die echten Verhandlungen werden
erst im Herbst 2016 wiederaufgenommen. Durch das
Abkommen kénnten die Einfuhren in die EU gerade

in sensiblen Bereichen wie Rindfleisch, Zucker und
Bioethanol erheblich zunehmen. Beim Zollangebot
vom Mai 2016 wurden aber konkrete Rindfleisch- und
Bioethanolquoten nicht an die Mercosur-Staaten tiber-
mittelt. Ein Kritikpunkt des Mercosur-Angebotes ist,
dass bislang auch viele technische Handelsbarrieren die
EU-Exporte in diese Lander behindern. Das BMLFUW
wird insbesondere die EU-Marktoffnung sehr kritisch
hinterfragen und niedrige Importquoten in sensiblen
landwirtschaftlichen Bereichen fordern. Es geht dabei
auch darum, Marktbelastungen durch zu hohe Agrar-
importe, die durch geringere Tierschutz- und Um-
weltauflagen bei der Produktion Wettbewerbsvorteile

genieflen, zu begrenzen.
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Alle Tabellen sind auch im Internet als Excel-Dokumente unter: www.gruenerbericht.at oder www.awi.bmlfuw.gv.at/gb abrufbar.

Bei einzelnen Tabellen ist der gesamte Umfang nur im Internet verfiigbar.

1. Gesamtwirtschaft und Agrarsektor

1.1 Entwicklung der Gesamtwirtschaft und des Agrarsektors

1.1.1 Anteil der Land- und Forstwirtschaft und Fischerei an der BruttowertschGpfung ..o 133
1.12 Produktionswert und Faktoreinkommen der Landwirtschaft im Zeitvergleich ... 139
1.1.3 Produktionswert und Faktoreinkommen der Forstwirtschaft im Zeitvergleich .. ..nur unter: wwwgruenerbericht.at
1.14 Produktionswert der Land- und Forstwirtschaft im Zeitvergleich 136
.13 Volumen-, Preis- und Wertentwicklung landwirtschaftlicher Erzeugnisse ......................ccccccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisccicccciccccccooeeveeseeee. NUT UNter: wwwigruenerbericht.at
1.1.6 Produktionswert der Landwirtschaft nach Bundeslindern im Zeitvergleich ... nur unter: wwwgruenerbericht.at
1.1.7 Produktionswert der Landwirtschaft nach Bundeslindern ... 136
1.1.8 Vorleistungen und Abschreibungen in der Land- und Forstwirtschaft ... e 137
1.1.9 Vorleistungen der Landwirtschaft ... . nur unter: wwwgruenerbericht.at
1.1.10 Vorleistungen der FOrstwirtschaft .....................ocoiiiiiiiiiiiiii oo UE UNEET: WWWgTuenerbericht.at
1111 Abschreibungen der LandWirtsChaft................c.ccooiioiiii e 137
1.1.12 Abschreibungen der Forstwirtschaft ... nur unter: wwwgruenerbericht.at
1.1.13 Abgabenleistung der Land- und FOrstwirtschaft.....................cccccoiiiiiiiiiiiiiiiiicciciee e 138
1.1.14 Entwicklung der landwirtschaftlichen Einkommen in der BU .............cccoiiiiiioiiiiieisiices oo 138

1.2 Vor- und nachgelagerte Wirtschaftsbereiche

1.2.1 Saatguterzeugung - Feldanerkennungsflichen wichtiger Kulturarten......................cccccccoiiiiiiiiiiiiiiiiiicieccccccciccicccceeseseecseseee e 139
122 Saatguterzeugung - Feldanerkennungsflichen nach Bundeslandern ... NUT UNEET: wwwigruenerbericht.at
123 Bio-Saatguterzeugung - Feldanerkennungsflichen nach Bundeslindern .. nur unter: wwwigruenerbericht.at
124 Pflanzenschutzmittel - Stand der Zulassungen ... . R

12.5 Pflanzenschutzmittel - in Verkehr gebrachte erkstoffmengen S -

12,6 Pflanzenschutzmittel im Inland in Verkehr gebracht - erkstoffmengen naLh erkqtoffgruppen

127 Pflanzenschutzmittel - Einsatz von Organismen bzw. deren Inhaltsstoffen ... NUT UNtET: wiwwgruenerbericht.at
12.8 Diingemittelabsatz im Zeitvergleich ............ .. 140

129 Diingemittelabsatz nach Bundeslindern .. nur unter: wwwgruenerbericht.at
1.2.10 Futtermittelproduktion Gewerbe und Industrle

12.11 Lebensmittelindustrie und -gewerbe - Betriebe, Beschaftlgte und Produktlon

1.3 Auflenhandel mit agrarischen Produkten und Lebensmitteln

1.3.1 Entwicklung des Gesamt- und AgrarauBenhandels im Zeitvergleich ... 14D
1.32 Salden der Auenhandelsbilanz agrarischer Produkte und Lebensmittel . ..nur unter: wwwgruenerbericht.at
1.33 Einfuhr agrarischer Produkte und Lebensmittel..................ccoo i
1.34 Ausfuhr agrarischer Produkte und Lebensmittel... R

1.35 Einfuhr agrarischer Produkte und Lebensmittel aus EU Landern .

1.3.6 Ausfuhr agrarischer Produkte und Lebensmittel in EU-Linder ....... .
1.3.7 Salden der Auenhandelsbilanz mit EU-Landern von agrarischen Produkten und Lebensmitteln ..................................ccccccceceoeco.....nUr unter: wwwigruenerbericht.at

1.4 Preisentwicklung

14.1 Index der Verbraucherpreise, GroShandelspreise und AGrarpreise..................ccoiiiiiioiiiiiiiio e 145
142 Preis-Indizes landwirtschaftlicher In- tnd OUEPUL..............ccccccciiiii i 145
143 Preis-Indizes landwirtschaftlicher Investitionen nur unter: wwwgruenerbericht.at
144 Preis-Indizes landwirtschaftlicher Output nur unter: wwwgruenerbericht.at
145 Preis-Indizes landwirtschaftlicher INPUE ... nur unter: wwwgruenerbericht.at

1.5 Selbstversorgungsgrad und Pro-Kopf-Verbrauch inkl. Versorgungsbilanzen

1.5.1 Selbstversorgungsgrad bei tierischen und pflanzlichen Produkten .

1.52 Pro-Kopf-Verbrauch in Osterreich ...........c...ooviiiinciiiciins .
153 Versorgungsbilanz fr GELr@ide .............c.cciiiriiice e nur unter: wwwgruenerbericht.at
1.54 Versorgungsbilanz fir RIS .................cccoiiiiii e nur unter: wwwgruenerbericht.at
1.55 Versorgungsbilanz fir Hillsenfriichte nur unter: wwwgruenerbericht.at

1.5.6 Versorgungsbilanz firr Olsaaten ................. . ...nur unter: wwwigruenerbericht.at
1.5.7 Versorgungsbilanz fiir pflanzliche Ole nur unter: wwwgruenerbericht.at
1.58 Versorgungsbilanz fiir Erdipfel und Erdapfelstarke ... nur unter: wwwgruenerbericht.at
1.59 Versorgungsbilanz fr ZUCKET ..............ccoooiiiioi oo nur unter: wwwgruenerbericht.at
1.5.10 Versorgungsbilanz fir HOMIG ...............ccoooiii oo nur unter: wwwgruenerbericht.at
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Versorgungsbilanz filr GEIMISE ....................oooooiiiiiiiiiiiiiiiiieee e
Versorgungsbilanz fiir Obst
Versorgungsbilanz fiir Bier ...

nur unter:
nur unter:

....nur unter:

wwwigruenerbericht.at
wwwigruenerbericht.at
wwwigruenerbericht.at

Versorgungsbilanz furWem [ ...nur unter: wwwgruenerbericht.at
Versorgungsbilanz fiir Fleisch nach Arten ............ nur unter: wwwgruenerbericht.at

Versorgungsbilanz fiir Gefliigel nach Arten ...

Versorgungsbilanz fiir Bier ... _...nur unter:

Versorgungsbilanz fiir Fische nur unter

nur unter:

wwwigruenerbericht.at

: wwwgruenerbericht.at

: wwwgruenerbericht.at

Versorgungsbilanz fiir tierische Fette .. ...nur unter: wwwigruenerbericht.at
Versorgungsbilanz fiir Kuh-, Schaf- und Zlegenmllch ...nur unter: wwwgruenerbericht.at
Versorgungsbilanz fiir Kuhmilchprodukte ... nur unter: wwwgruenerbericht.at

Versorgungsbilanz der Landwirtschaft ...

Produktion und Mirkte

2.1 Pflanzliche Produktion

2.1.1

2,12

213

2.14

2.1.5

2.1.6

217

2.18

219

2.1.10
2.1.11
2.1.12
2.1.13
2.1.14
2.1.1§
2.1.16
2117
2.1.18
2.1.19
2,120
2121
2122
2123
2.1.24
2.125
2.1.26
2,127
2.1.28
2.1.29
2.1.30
2.131
2.1.32

nur unter:

wwwigruenerbericht.at

ANbat aUF dem ACKEITANA ... e 147
Gesamternte von ausgewihlten Feldfrtichten ... 148
Hektarertrige von ausgewiahlten Feldfriichten...................ooi e 148
Preise pHanzlicher ProdUKLe. ... 149
Anbau auf dem Ackerland nach Bundeslindern ............... nur unter: wwwgruenerbericht.at
Gesamternte von ausgewihlten Feldfriichten nach Bundeslindern .........................................‘uru;ter:wwwgruenerberichtat
Hektarertrage von ausgewahlten Feldfriichten nach Bundeslandern ... nur unter: wwwgruenerbericht.at
Anbau von KleinalternativKulturen ... e nur unter: wwwgruenerbericht.at
Weltweite Entwicklung des Ackerlandes ............. nur unter: wwwgruenerbericht.at
Welterzeugung von Weizen, Mais und Gerste nur unter: wwwgruenerbericht.at
We]terzeugung von Hlsenfrilchten ... nur unter: wwwgruenerberichmt
Welterzeugung ausgewihlter Olsaaten nur unter: wwwgruenerbericht.at
Welterzeugung von Zucker ... ...nur unter: wwwgruenerbericht.at
Anbau und Ernte msgewahlter Feldgemuseqrten mit MehrfachnUtzung, ... 150
Feldgemiiseanbauerhebung nur unter: wwwigruenerbericht.at
Gartenbauerhebung..... ...nur unter: wwwgruenerbericht.at
Gartenbau - geschutzter Aanu und Frelhnd mch Bundeslindern nur unter: wwwgruenerbericht.at
Weinernten und -anbauflichen

Weingartengrunderhebung .... ...nur unter: wwwgruenerbericht.at

Weinernten und anbauﬂachen nach Wembaugebleten nur unter

Rebsorten nach Bundeslindern ... .

Welterzeugung von Wein ...............oooccocccciiciiiiin

Obsternte und -anbauflichen ... .

Struktur der Obstbaubetriebe ... nur unter:

Obstanlagen nach Bundeslindern .........................

Obstanlagen nach Produktionsrichtung ........... .
Obstanlagen nach Produktionsrichtung und Sorten.

Welterzeugung von Obst und Gemiise ...................... ...nur unter;

Struktur der Grinlandbetriebe ... nur unter:

Struktur der Almen: Anzahl, Flichen und gealptes Vieh
Struktur der Weidegemeinschaften: Anzahl, Flichen und geweidetes Vieh....................cccooiiiiiiiiiiiiiiiiiciciccc

Griinland-, Futter-, Energie- und RORPIOteiNertrage ................cccccvriiiiiiiiiiiiiiiiiice e nur unter:
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221
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224
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227
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Viehbestand nach Alter und Kategorien .
Struktur viehhaltender Betriebe ...
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Viehbestand auf Basis GVEnactherkategorlenlautINVEKOS-Tlerhste e

Preise tierischer Erzeugnisse ...............
Struktur der Rinderhaltung nach Groﬁenklacsen
Rinder: Schlachtungen, Aulenhandel, Absatz, Bruttoeigenerzeugung (BEE).................

Rinderrassen nach Bundeslindern ...
Ubersicht Zuchtrinder, Exporte
Struktur der Schweinehaltung ...

Schweine: Schlachtungen, AuBenhandel Absatz, Bruttoelgenerzeugung (BEE)

....nur unter:

Gefliigel und Eier: Schlachtungen und AuBenhandel ... nur unter:

Kuhmilcherzeugung und -verwendung.....

Kuhmilchproduktion und - lleferlelstung

Michprodukte - Lieferung, Erzeugung und Absatz im Zeitvergleich. ... nur unter:

Milchprodukte - Lieferung, Erzeugung und Absatz in den Bundeslandern.....................c...cccooiiiiiiiiiiiiiiiiiiccccccccccccs
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....nur unter:
nur unter:

nur unter:

..nur unter:
....nur unter:

nur unter:

nur unter:

: wwwgruenerbericht.at

wwwigruenerbericht.at

wwwigruenerbericht.at

wwwigruenerbericht.at
wwwigruenerbericht.at
wwwgruenerbericht.at
wwwigruenerbericht.at

: wwwgruenerbericht.at

wwwgruenerbericht.at
152

152
wwwgruenerbericht.at

: wwwgruenerbericht.at

wwwigruenerbericht. at
154
.. 18§
wwwigruenerbericht.at
wwwgruenerbericht.at
wwwigruenerbericht.at

: wwwgruenerbericht.at

...156
wwwigruenerbericht.at
156

..156

wwwigruenerbericht.at

wwwigruenerbericht.at



2217
2218
22.19
22.20
2221
2222
2223
2224
2228
2226
2227

GRUNER BERICHT 2016
8. TABELLENVERZEICHNIS

Struktur der Betriebe mit MIIChIEfErtNg.................cccccciiioiioiiiiiiiiii e

Kuhmilchproduktion nach Bundeslindern
Ergebnisse der Milchleistungskontrolle .................

Welterzeugung von Milch und Milchprodukten ......

Umfang der Fleischleistungskontrolle

....nur unter:
....nur unter:

nur unter:

157

wwwigruenerbericht.at
wwwigruenerbericht.at

wwwgruenerbericht.at

Struktur der Schafhaltung .... ...nur unter: wwwigruenerbericht.at
Schafe: Schlachtungen, AuBenhandel Absatz, Bruttoelgenerzeugung (BEE) _ 158
Schafmilcherzeugung und -Verwendung ...t nur unter: wwwgruenerbencbtat
Struktur der Ziehgenhaltung ... nur unter: www.gruenerbericht.at
Ziegenmilcherzeugung und -verwendung ... UT UNEET: Wi gruenerbericht.at

TICRWAISCRIALt ... oo nur unter:

2.3 Forstliche Produktion

231
232
233

2.4

24.1
242
243
244
245
24.6
24.7
2438

2.5
25.1

2.6

26.1
262
263
2.64

Holzeinschlag ... .
Preise forstwlrtschafthcher Erzeugmsse

Strukturdaten der Forstwirtschaft, Sige- und Papierindustrie .................cccooioiiiiiiiiiee i

Biologische Landwirtschaft

Entwicklung der Biobetriebe und Bioflichen
Struktur der Biobetriebe im Zeitvergleich...........
Struktur der Biobetriebe nach Bundeslindern
Anbau auf dem Bio-Ackerland im Zeitvergleich

Anbau auf dem Bio-Ackerland nach Bundeslindern ... nur unter:

Bio-Obstanlagen im Zeitvergleich .....................

Biobetriebe mit Ackerland nach GréBenklassen ...

BiO-TMKEIeiDOtrIEDE. ... oo nur unter:
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Landwirtschaftliche Nebentitigkeiten und Dienstleistungen
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311
312
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314
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317
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3.1.11
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Betriebe und Flichen - Bergbauernbetriebe und Bundeslinder .
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Betriebe und Flichen nach Standardoutput ......... .
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Landwirtschaftlich genutzte Fliche im INVEKOS nach Bundeslindern im Zeitvergleich...................cccooooooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiicciccccccc
Landwirtschaftlich genutzte Fliche im benachteiligten Gebiet in Osterreich..........c......oooccioooiiiiciioiciisse e, nur unter:

Struktur der Bergbauernbetriee. ................ccoiii e

3.2 Agrarstruktur in der EU

321
322
323

Betriebe und Flichen der EU-Mitgliedstaaten nach GroBenklassen ...................cccoooiioiiiiiiiiiiiiiiiiic it
Strukturdaten zur Land- und Forstwirtschaft in der Europaischen UnIOn ..o
Bodennutzung nach KONIMEITEN .................ccccoiiiiiii i nur unter:
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33.1
332
333
334
33.5

Arbeitskrifte in der Land- und FOrstWirtSChaft. ...

Arbeitskrifte in der Landwirtschaft ... !
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336 Stundenlohne der Forstarbeiter in Privatbetrieben und Bundesforsten ... U UNtET: wiwwgruenerbericht.at

337 Facharbeiterlohne in der Landwirtschaft nur unter: wwwgruenerbericht.at

338 Durchschnittsbruttolshne der Landarbeiter ......... ..nur unter: wwwigruenerbericht.at
339 Bruttolohne im Gartenbau .............................. ...nur unter: wwwgruenerbericht.at
3.3.10 Bruttoldhne in Forstbetrieben nur unter: wwwgruenerbericht.at
33.11 Kontingente von Saisonniers und Erntehelfern fiir die Land- und Forstwirtschaft .......................cccccooooiiiiiiiiiiiiiiiicccccccceeee NUT UNter: wiwvwigruenerbericht.at
33.12 Hochstzahlen fiir Saisonniers und Erntehelfer in der Niederlassungsverordnung ... U UNter: wwwigruenerbericht.at

3.4 Frauen in der Land- und Forstwirtschaft

34.1 Betriebe nach Grofenklassen, Erwerbsarten, Betriebsformen, BHK-Gruppen nach Geschlecht ..., nur unter: wwwgruenerbericht.at

4. Auswertungsergebnisse von Buchfithrungsbetrieben

4.1 Einkommenssituation - Durchschnitt alle Betriebe

4.1.1 Betriebs- und Einkommensdaten (alle Betriebe) ..o
412 Mengen- und Preiseftekte mit Ertragsinderung ausgewahlter Produkte.... nur unter: wwwgruenerbericht.at
413 Betriebs- und Einkommensdaten - kleinere, mittlere und groe Betriebe..............cccccccoociiiiiiiiiiiiiciciiccccccccecces e L T

4.2 Einkommenssituation nach Betriebsformen und Groflenklassen

421 Betriebs- und Einkommensdaten nach BetrieDSOrMEn ...
422 Betriebs- und Einkommensdaten fiir Marktfruchtbetriebe ... .

422a  Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Getreide-, Olsaaten- und Eiweipflanzenbetriebe
422b Betriebs- und Einkommensdaten fiir Ackerbaubetriebe allgemeiner Art.....................ccccciiiiiiiiiiiiiiiiiic i
423 Betriebs- und Einkommensdaten fiir Dauerkulturbetriebe

42.3a Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Weinbaubetriebe.

42.3b Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Obstbaubtriebe .......

424 Betriebs- und Einkommensdaten fiir Futterbaubetriebe ... .

424a Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Milchviehbetriebe....................ccccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiic e
42.4b Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Rinderaufzucht- und -mastbetriebe. ... 180
424c Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Rindermastbetriebe................cc..ccooiciiiriiiiiiiiisiciciccccecccceccn, nur unter: wwwgruenerbericht.at
42.4d Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Mutterkuhhaltungsbetriebe .....................iii, nur unter: wwwgruenerbericht.at
4235 Betriebs- und Einkommensdaten fiir Veredelungsbetriebe.....................cccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiicccccceee e 1 81
425 Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte SChWeInebetriebe .............c.ccciiiriiiiiiii e 181

42.5b Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Gefliigelbetriebe

426 Betriebs- und Einkommensdaten fiir landwirtschaftliche Gemischtbetriebe ...
427 Betriebs- und Einkommensdaten fiir Forstbetriebe
42.7a Spezialauswertung fiir Betriebe mit Kostenstellenauswertung Forst...

4.3 Einkommenssituation der Bergbauernbetriebe

431 Betriebs- und Einkommensdaten von Bergbauernbetrieben nach Berghofekatastergruppen

432 Betriebs- und Einkommensdaten - Vergleich Bergbauernbetriebe, Nichtbergbauernbetriebe und alle Betriebe............ccccccccoociiiiiiiiiiiiici 185
433 Betriebs- und Einkommensdaten in benachteiligten Gebieten ... 186
4.4 Einkommenssituation der Biobetriebe

44.1 Betriebs- und Einkommensdaten fiir Biobetriebe ... L 8T
442 Betriebs- und Einkommensdaten - Vergleich Bio mit konventionellen Betrieben......................ccoooiiiiiiiii i 188
4.5 Einkommensituation nach Produktionsgebieten

45.1 Betriebs- und Einkommensdaten nach Produktionsgebieten........................occoiiiiiiiiiii i 189
4.6 Einkommenssituation nach Bundeslindern

4.6.1 Betriebs- und Einkommensdaten nach BundesIAndern ... 190

4.7 Einkommenssituation nach sozio6konomischer Gliederung

4.7.1 Betriebs- und Einkommensdaten - Soziookonomische Gliederung...

472 Betriebs- und Einkommensdaten - Sozioskonomische Gliederung/Quartile

4.8 Einkommensverteilung und weitere Kennzahlen

48.1 BANKOMMENSSIEUALION ... oo 192
482 Struktur der Sffentlichen Gelder..................oooo e i 193
483 Arbeitskrifte . .
4.84 Viertelgruppierung der Betriebe ..........................
485 Anteil Ist- an Soll-Einkiinften ..
4.8.6 Verteilung der Betriebe nach den Einkiinften aus Land- und Forstwirtschaft je nAK und nach dem Erwerbseinkommen je AK-U ... 196
4.8.7 Verteilung der Bergbauernbetriebe nach verschiedenen Einkommensarten .......................cccccooiiiiiiiiiiiiiiiiiisicicccccicccccoeveeseee. NUE UNter: wwwigruenerbericht.at
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4838 Gliederung des Verbrauchs des Unternehmerhaushalts ...................
489 Verteilung der Betriebe nach der Uber/Unterdeckung des Verbrauchs
48.10 Geldflussrechnung je Unternehmerhaushalt .................

48.11 Ausgewihlte Naturaldaten verschiedener Betriebsformen ... _..nur unter:
48.12 Brottolohnsatz in Euro nur unter:
4813 Betriebsausgaben land- und forstwirtschaftlicher Betriebe laut Buchfithrung......................... _.nur unter:

4.9 Mehrjahriger Vergleich der Einkommenssituation

49.1 Entwicklung der Betriebsergebnisse nach Betriebsformen im Zeitvergleich.................ccooooiiiiiiiiiiiiiii i
492 Anzahl der Betriebe in der Grundgesamtheit und Stichprobe - Auswahlprozentsatz ... nur unter:
493 Gesamtstandardoutput, Flichen und Viehbestand in der Grundgesamtheit ... nur unter:
494 BetriebSdefinitiONEN ..................iiooo oo UT UDEET

4.10 Vergleich der Einkommenssituation in den EU-Mitgliedstaaten

4.10.1 Einkommenssituation in den EU-MitgliedStaaten ... nur unter:
4.10.2 Einkommenssituation in OSterreich ....................o o e nur unter:

S. Maflnahmen fiir die Land- und Forst-, Umwelt- und Wasserwirtschaft

5.1 Agrarbudget im Uberblick

S Bundeshaushalt und Agrarbudget ... .
S12 Zahlungen fir die Land- und Forstwlrtschatt (EU Bundes und Lmdesmlttel)
513 Entwicklung der EU-Mittel fiir den Agrarbereich
S.14 Zahlungen fir die Land- und Forstwirtschaft nach Mafinahmenjahr-...............
S.1.5 Zahlungen fir die Land- und Forstwirtschaft nach Bundeslindern

5.2 Zahlungen auf Basis der Gemeinsamen Agrarpolitik (GAP) der EU

521 Primiensitze fir pflanzliche Produkte laut GAP ................
522 Direktzahlungen nach Bundeslindern

523 Imkereiforderung .............. e TIUT UNEET

524 Wein - ZahlungenlmnhmenderMarktordnung OO OO SO OO OO OO OO OO T OO OO OO OO T OO OO U OO T OO O OO OO OO T OO OO U UOO OO P OO OO
525 Ausfuhrerstattungen fiir agrarische Produkte nur unter:

526 Landliche Entwicklung - Zahlungen im Zeitvergleich ...

527 Lindliches Entwicklungsprogramm (LE 07-13) - Zahlungen nach Bundeslandern R .
5238 Ausgleichszulage fiir naturbedingte Nachteile (AZ) - Betriebe, Flichen und Zahlungen im Zeltverglelch

nur unter:
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529 Ausgleichszulage fiir naturbedingte Nachteile (AZ) 2015 nach BUNeSIANAIN.........occccccuuviiiriiiiiiiiiiceceeseeeee oo

52.10 Ausgleichszulage (AZ) - Erschwernispunkte (EP), Bewertungsschema..... . IR
5211 Agrarumweltmanahme (OPUL) - Betriebe, Flichen und Lelstungsabgeltungen im Zeltverglelch ......................
5212 Agrarumweltmafnahme (OPUL) - Flichen, Betriebe und Leistungsabgeltungen 2015..............

S2.13 Agrarumweltmanahme (OPUL) - Flichen, Betriebe und Leistungsabgeltungen nach Maﬁnahmen im Zeltverglexch ab 2000 ..nur unter:
5214 Agrarumweltmafinahme (OPUL) - Flichen nach Kulturarten nur unter:
5215 Agrarumweltmafnahme (OPUL) - Primien in Euro je Hektar forderbare Fliche ... _nur unter:

5216 Agrarumweltmafnahme (OPUL) - Untermaﬁnahme Begriinung von Ackerfhchen nach den Begrunungsvarlanten

5.3 Sonstige Mafinahmen

531 Agrarinvestitionskredite (AIK) .
532 Land- und forstwirtschaftliche Schulstatistik sowie Universitit und Hochschule ................... .

533 Facharbeiter/innen- und Meister/innenpriifungen nur unter:
5.34 AMA-Giitesiegelprogramme - teilnehmende Betriebe..... . . . . . . . . . .....nur unter:
535 AGrarmarketingDeItrAZe ..............ccoiiii oo
536 KONtrollaKEVIEAEEN der AIVIA ... ....... oo oo
5.4 Verteilung der Direktzahlungen

54.1 Direktzahlungen (DIZA), 1. Saule der Gemeinsamen Agrarpolitik (GAP) 2015 ...........oococcuuiiirioiionivniosiosenseer e

542 Agrarumweltmaf8nahme 2015 (OPUL).....

543 Ausgleichszulage fiir benachteiligte Geblete 2015 . e
544 Zahlungen der 1. und 2. Saule der GAP mit Flachenbezu& 20 15

545 Alle Zahlungen aus der 1. Siule und 2. Siule der GAP 2015 .............cccccc,

5.5 Soziale Sicherheit in der Landwirtschaft
551 Anzahl der Versicherten (SVB) und Betriebe nach Versicherungszweigen sowie Pensionsempfinger
552 Vergleich des Pensionistenanteiles in der Krankenversicherung mit anderen Berufsgruppen .................ccccoccccciiiiii

553 Vergleich verschiedener Pensionsparameter mit anderen BerufSgruppen ....................c..ccccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiecccceeceicccceeee e
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Ausgleichszulage und Kinderzuschuss .....................o.ooooiiiiiiiiiiiiiiiiie e
Pflegegeld - Pensionsversicherung
Durchschnittliches Pensionsantrittsalter....

Anerkannte Versicherungsfille in der Land- und Forstwirtschaft nach Abwelchung

Stand an Unfallrenten und durchschnittliche Rentenleistung........................cccccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiicicecceee
Beitragsvolumen der SVB...
Leistungsvolumen der QVB i
Mittel fiir die Altersverso%ung der Bauermnen und Bauern
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1. Gesamtwirtschaft und Agrarsektor

1.1 Entwicklung der Gesamtwirtschaft und des Agrarsektors

Anteil der Land- und Forstwirtschaft und Fischerei an der Bruttowertschépfung Tabelle 1.1.1
Bruttowertschépfung zu Herstellungspreisen
Jahr insgesamt Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
Mrd. Euro Prozentanteil

2006 237,7 3,494 1,5
2007 251,9 4,030 1,6
2008 260,5 3,947 1,5
2009 254,8 3,306 | 1,3
2010 262,3 3,762 1,4
2011 274,9 4,428 1,6
2012 282,0 4,330 1,5
2013 287,2 4,124 1,4
2014 294,4 4,034 1,4
2015 302,7 3,905 1,3

Quelle: Statistik Austria, Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen.

Produktionswert und Faktoreinkommen der Landwirtschaft im Zeitvergleich (1) Tabelle 1.1.2
2014 ‘ 2015 Veranderung in
Mio. Euro Prozent
Pflanzliche Produktion zu Herstellungspreisen 2.809 2.824 0,6
Getreide (2) 703 664 -5,6
Olsaaten und -friichte, EiweiRpflanzen, Zuckerriiben, sonstige Handelsgewéchse (3) 266 257 -3,6
Futterpflanzen 560 510 -9,0
Erzeugnisse des Gemuse- und Gartenbaus (4) 588 591 0,4
Erdapfeln 66 70 53
Obst 226 239 57
Wein 395 491 24,3
Sonstige (5) 4 4 2,4
Tierische Produktion zu Herstellungspreisen 3.451 3.240 -6,1
Tiere 1.931 1.821 -5,7
Rinder und Kalber 899 854 -5,1
Schweine 796 729 -8,5
Einhufer 0 1 234,8
Schafe und Ziegen 25 26 0,8
Geflugel 188 188 0,0
Jagd 22 24 9,0
Tierische Erzeugnisse 1.521 1.420 -6,7
Milch 1.252 1.119 -10,6
Eier 234 240 2,7
Sonstige tierische Erzeugnisse (6) 35 60 71,1
Landwirtschaftliche Dienstleistungen 312 307 -1,6
Nicht trennbare nichtlandwirtschaftliche Nebentétigkeiten 375 407 8,6
Produktionswert des landw. Wirtschaftsbereichs zu Herstellungspreisen 6.947 6.779 -2,4
Vorleistungen | 4.273 4.167 -2,5
Bruttowertschopfung zu Herstellungspreisen 2.674 2.612 -2,3
Abschreibungen 1.832 1.853 11
Nettowertschdpfung zu Herstellungspreisen 842 759 -9,8
Sonstige Produktionsabgaben 164 173 5,1
Sonstige Subventionen 1.435 1.359 -5,4
Faktoreinkommen Landwirtschaft 2113 1.945 -7,9
1) Netto, zu laufenden Preisen.
2) inklusive Kérnermais und Corn-Cob-Mix.
3) Sonstige Handelsgewéachse: Hopfen, Rohtabak (bis 2005), Textilpflanzen, Heil-, Duft- und Gewdirzpflanzen, Energiegraser.
4) Gemuse, Baumschulerzeugnisse, Blumen und Zierpflanzen (inkl. Weihnachtsbdume), Anpflanzungen.
5) Schilf, Samereien
6) Honig, Rohwolle.
Quelle: Statistik Austria, Landwirtschaftliche Gesamtrechnung. Stand Juli 2016.
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Produktionswert der Land- und Forstwirtschaft im Zeitvergleich (1) Tabelle 1.1.4
Landwirtschaft (2) davon davon Forstwirtschaft (2) Land- und Forstwirtschaft
Jahr jahrliche pflanziiche tierische jahrliche jahrliche
Mrd. Euro Anderung Produktion Produktion Mrd. Euro Anderung Mrd. Euro Anderung
in Prozent Mrd. Euro Mrd. Euro in Prozent in Prozent
1995 5,84 2,65 2,72 1,01 6,85
1996 5,78 -1,1 2,52 2,77 1,00 -1,1 6,78 -1,1
1997 5,74 -0,7 2,51 2,71 1,07 6,6 6,81 0,4
1998 5,52 -3,9 2,50 2,48 1,06 -0,5 6,58 -3,3
1999 5,45 -1,2 2,49 2,40 1,07 1,3 6,52 -0,8
2000 5,52 1,3 2,37 2,59 1,00 -7,3 6,51 -0,2
2001 5,86 6,2 2,51 2,78 1,01 1,2 6,87 5,5
2002 5,68 -3,2 2,47 2,61 1,13 12,2 6,81 -0,9
2003 5,60 -1,3 2,47 2,56 1,23 8,9 6,84 0,4
2004 5,76 2,8 2,54 2,64 1,18 -4,1 6,94 1,5
2005 5,29 -8,2 2,08 2,67 1,20 1,8 6,49 -6,5
2006 5,51 4,2 2,18 2,79 1,45 20,9 6,96 7,3
2007 6,15 11,6 2,73 2,85 1,74 19,9 7,89 13,3
2008 6,46 51 2,71 3,16 1,69 -3,1 8,15 3,3
2009 5,87 -9,0 2,44 2,84 1,30 -22,9 7,18 -11,9
2010 6,32 7,5 2,77 2,92 1,54 17,9 7,85 9,4
2011 7,16 13,4 3,27 3,23 1,74 13,3 8,90 13,4
2012 7,24 1,2 3,23 3,36 1,69 -3,1 8,93 0,3
2013 7,01 -3,2 2,87 3,48 1,67 -1,1 8,68 -2,8
2014 6,95 -0,9 2,81 3,45 1,62 2,7 8,57 -1,2
2015 6,78 -2,4 2,82 3,24 1,62 -0,2 8,40 -2,0

1) Netto, ohne MwSt., zu Herstellungspreisen (d.h. inklusive Gutersubventionen, excl. Gutersteuern)

2) Inklusive land- bzw. forstwirtschaftlicher Dienstleistungen und nicht trennbarer nichtland- bzw. nichtforstwirtschaftlicher Nebentatigkeiten.
Quelle: Statistik Austria, Land- und Forstwirtschaftliche Gesamtrechnung. Stand Juli 2016.

Produktionswert der Landwirtschaft 2015 nach Bundeslandern (in Mio. Euro) (1) Tabelle 1.1.7
Burgen- Nieder- ber- teier- . Vorarl- " Oster-
Tag\z Karnten 6steerr:ich 6stoerreeich Salzburg Smark Tirol berg Wien reich
Getreide (einschl. Saatgut) (2) 64,0 37,5 296,2 170,2 0,9 92,5 0,4 0,1 1,7 663,5
Olsaaten u. -friichte, EiweiRpflanzen, Zuckerrilben, sonstig 33,6 5,0 136,0 34,7 0,1 46,8 0,0 0,0 0,7 256,8
Futterpflanzen 9,2 55,3 | 105,8 133,2 46,3 92,7 48,4 18,6 0,2 509,8
Erzeugnisse des Gemuse- und Gartenbaus (4) 50,4 12,9 183,9 105,7 19,0 102,2 25,9 9,4 81,4 590,8
Erdapfeln (einschl. Pflanzerdapfeln) 3,7 1,4 53,7 4,3 0,5 3,3 1,8 0,2 0,7 69,6
Obst 24,5 8,5 79,0 25,5 1,5 92,9 3,8 1,6 1,7 238,9
Wein 142,6 0,3 286,2 0,2 0,0 55,6 0,1 0,1 6,3 491,4
Sonstige pflanzliche Erzeugnisse 2,2 0,0 0,5 0,8 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 3,7
Pflanzliche Erzeugung 330,2 120,9 1.141,3 474,8 68,2 486,1 80,4 29,9 92,6 2.824,5
Tiere 34,1 138,0 474,3 602,9 72,9 380,8 85,1 32,5 0,2 1.820,8
Rinder 10,0 68,2 210,2 259,9 64,9 139,4 73,1 28,0 0,0 853,8
Schweine 13,2 33,4 194,3 289,5 3,5 189,1 3,4 2,2 0,0 728,7
Einhufer 0,0 0,1 0,2 03 0,1 0,2 0,1 0,0 0,0 11
Schafe und Ziegen 0,4 2,8 5,1 4,7 2,1 4.1 55 0,8 0,0 25,6
Geflugel 9,2 31,2 58,7 43,3 0,6 44,2 0,1 0,4 0,0 187,8
Jagd 1,3 2,2 57 52 1,6 3,8 29 1,0 0,1 23,8
Tierische Erzeugnisse 24,8 93,5 298,1 395,4 133,4 273,8 130,0 69,1 1,3 1.419,5
Milch 9,3 70,1 | 216,6 340,1 125,7 173,7 120,4 62,9 0,1 1.119,0
Eier 13,3 16,0 73,2 39,1 3,3 88,5 2,7 4,0 0,0 240,1
Sonstige tierische Erzeugnisse 2,2 7,3 8,3 16,2 4.4 1,7 7,0 2,2 1,2 60,5
Tierische Erzeugung 58,9 231,4 772,4 998,3 206,3 654,6 215,2 101,6 1,5 3.240,3
Erzeugung landwirtschaftlicher Giiter 389,2 352,4 1.913,7 1.473,1 274,4 1.140,8 295,6 131,5 94,1 6.064,8
Landwirtschaftliche Dienstleistungen 19,0 16,1 107,4 82,4 71 58,6 10,1 4,8 1,2 306,7
Nicht trennbare nichtlandw. Nebentéatigkeiten 3,9 37,9 133,5 38,2 26,1 71,3 68,2 25,5 2,6 407,3
Erzeugung des landw. Wirtschaftsbereichs 412,0 406,5 2.154,6 1.593,7 307,7 1.270,7 373,9 161,8 97,9 6.778,8

1) Zu Herstellungspreisen.
2) inkl. Kérnermais und Corn-Cob-Mix.

3) Sonstige Handelsgewéchse: Hopfen, Textilpflanzen, Heil-, Duft- und Gewurzpflanzen, Energiegraser
4) Gemuse, Baumschulerzeugnisse, Blumen und Zierpflanzen (inkl. Weihnachtsbdaume), Anpflanzungen

Quelle: Statistik Austria, Regionale Landwirtschaftliche Gesamtrechnung. Stand Juli 2016.

Vollstindige Tabelle unter: www.gruenerberichtat oder www.awibmlfuwgvat/gb zu finden.
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Vorleistungen und Abschreibungen in der Land- und Forstwirtschaft Tabelle 1.1.8
Vorleistungen Abschreibungen
Jahr Land- und Forstwirtschaft davon Landwirtschaft Land- und Forstwirtschaft davon Landwirtschaft
Wert jahrliche Anderung Wert Wert jahrliche Anderung Wert
in Mrd. Euro in Prozent in Mrd. Euro in Mrd. Euro in Prozent in Mrd. Euro

2005 3,45 -1,8 3,08 1,59 2,3 1,42
2006 3,562 » 2,0 3,12 1,62 1,7 1,44
2007 3,83 9,1 3,37 1,67 3,1 1,47
2008 4,22 10,0 3,69 1,74 4,3 1,54
2009 4,08 -3,3 3,63 1,77 21 1,59
2010 4,23 | 3,9 3,75 1,82 2,6 1,62
2011 4,67 10,2 4,14 1,89 3,7 1,67
2012 4,79 2,7 4,26 1,95 3,3 1,74
2013 4,80 0,3 4,28 2,00 2,4 1,79
2014 4,80 0,0 4,27 2,05 2,7 1,83
2015 4,71 -1,9 4,17 2,07 0,9 1,85

Quelle: Statistik Austria, Land- und Forstwirtschaftliche Gesamtrechnung. Stand Juli 2016.

Vorleistungen der Landwirtschaft (1) Tabelle 1.1.9
2011 2012 2013 2014 2015 Anderung 2015
Mio. Euro, zu laufenden Preisen zu2014in %
Saat- und Pflanzgut 163 169 172 175 175 0,1
Energie; Treibstoffe 418 447 488 474 427 -9,8
Dinge- und Bodenverbesserungsmittel 171 196 192 182 186 2,1
Pflanzenbehandlungs- und Schéadlingsbek&mpfungsmittel 135 147 149 154 156 1,6
Tierarzt und Medikamente 107 114 122 123 121 -1,8
Futtermittel 1.583 1.671 1.599 1.583 1.497 -5,5
Instandhaltung von Maschinen und Geréaten 270 258 259 258 267 3,5
Instandhaltung von baulichen Anlagen 57 64 60 60 65 7,9
Landwirtschaftliche Dienstleistungen 296 293 284 311 307 -1,2
Unterstellte Bankgebiihr 85 87 106 107 120 12,6
Andere Guter und Dienstleistungen 854 818 848 847 845 -0,1
Vorleistungen insgesamt 4.140 4.265 4.279 4.273 4.167 -2,5

1) Vorleistungen der Forstwirtschaft nur im Internet.
Quelle: Statistik Austria, Landwirtschaftliche Gesamtrechnung. Stand: Juli 2016.

Abschreibungen der Landwirtschaft (1) Tabelle 1.1.11
2011 2012 2013 2014 2015 Anderung 20152u
Mio. Euro, zu laufenden Preisen 2014in %
Ausristungsguter 925 972 1.008 1.042 1.050 0,8
Bauten 656 671 681 693 703 1,5
Anpflanzungen und sonstige Abschreibungen 94 96 97 97 99 1,8
Abschreibungen insgesamt 1.675 1.738 1.786 1.832 1.853 1,1

1) Abschreibungen der Forstwirtschaft nur im Internet.
Quelle: Statistik Austria, Landwirtschaftliche Gesamtrechnung. Stand Juli 2016.
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Abgabenleistung der Land- und Forstwirtschaft (in Mio. Euro) Tabelle 1.1.13
Abgabenbezeichnung 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Einkommenssteuern Schwerpunkt 1 bis 3 (1) 50,8 481 354 38,1 51,9 88,5 51,2 n.n.v. n.n.v.
Schwerpunkt 1 19,5 20,0 13,5 17,2 19,7 50,7 14,9 n.n.v. n.n.v.
Schwerpunkt 2 8,0 6,1 3,6 31 5,3 5,2 7.1 n.nv. | n.nwv.
Schwerpunkt 3 23,3 22,0 18,3 17,8 26,9 32,6 29,2 n.n.v. n.n.v.

Koérperschaftssteuer (2) 16,1 151 9,1 10,7 13,9 n.n.v. n.n.v. n.n.v. n.n.v.

Abggbe von land- und forstwirtschaftlichen 20,3 20,2 20,4 20,4 20,3 20,3 29.4 30,6 30,0

Betrieben (3) (4)

Beitrage von land- und forstwirtschaftlichen

Betrieben/Familienbeihilfe (3) (4) 63 63 63 63 63 63 6.1 60 | nnv.

Grundsteuer A (5) 26,4 26,6 26,6 25,8 26,0 25,8 23,2 21,0 n.n.v.

Alle Abgaben 120,0 116,3 97,8 101,3 118,4

n.n.v. = noch nicht verfagbar
Quelle: BMF, Statistik Austria.

Entwicklung der landwirtschaftlichen Einkommen in der EU (1) Tabelle 1.1.14
2010 ‘ 2011 ‘ 2012 ‘ 2013 2014 2015 Anderung
Mitgliedstaaten 2015 zu 2014
2010=100 in %
Belgien 100,0 88,9 107,9 88,2 79,2 85,1 + 7.4
Bulgarien 100,0 113,2 132,2 160,7 180,7 158,8 - 12,1
Tschechische Republik 100,0 135,1 1341 135,4 156,9 140,0 - 10,8
Danemark 100,0 112,2 152,8 104,8 113,3 91,0 - 197
Deutschland 100,0 140,9 109,9 146,8 120,0 88,8 - 26,0
Estland 100,0 124,5 145,4 134,7 126,7 130,9 + 3,3
Griechenland 100,0 87,3 87,5 81,4 88,6 98,9 + 11,6
Spanien 100,0 101,1 102,5 112,5 108,5 112,2 + 3,4
Frankreich 100,0 104,6 105,3 88,9 98,2 106,7 + 8,7
Kroatien 100,0 95,5 81,6 84,8 77,6 94,9 + 22,3
Irland 100,0 129,3 118,9 124,1 129,3 132,7 + 26
Italien 100,0 115,5 123,8 147,6 133,2 141,4 + 6,2
Zypern 100,0 74,8 102,9 1071 110,4 1111 + 0,6
Lettland 100,0 95,8 110,2 98,7 98,6 117,2 + 18,9
Litauen 100,0 127,8 159,7 144,7 131,8 138,1 + 48
Luxemburg 100,0 125,7 170,7 114,3 122,4 105,8 - 13,6
Ungarn 100,0 148,7 136,5 149,5 158,7 148,7 - 63
Malta 100,0 86,9 82,2 80,8 78,9 85,3 + 8,1
Niederlande 100,0 87,0 94,0 107,5 100,9 100,1 -08
Osterreich 100,0 115,4 108,3 94,7 88,7 81,2 - 8,4
Polen 100,0 118,8 110,6 121,0 111,5 101,6 -89
Portugal 100,0 83,6 91,8 106,9 105,2 108,4 + 3,0
Rumanien 100,0 127,9 96,0 112,8 123,0 101,0 - 17,9
Slowenien 100,0 115,3 90,4 92,7 109,6 116,1 + 59
Slowakei 100,0 118,7 133,7 130,3 143,4 128,3 - 10,5
Finnland 100,0 103,8 106,1 84,3 62,3 55,1 - 11,6
Schweden 100,0 102,0 101,5 91,8 100,5 101,7 + 1,2
Vereinigtes Konigreich 100,0 116,8 110,7 119,7 117,3 94,7 - 19,3
EU-28 100,0 111,2 108,4 114,0 111,9 109,9 - 1,8
Norwegen 100,0 98,2 102,5 100,3 110,1 112,2 + 19
Schweiz 100,0 103,7 103,0 110,2 117,5 111,7 -49

1) gemessen am Index des realen Faktoreinkommens in der Landwirtschaft je Jahresarbeitseinheit (Indikator A).
Quelle: Osterreich It. STATISTIK AUSTRIA, Landwirtschaftliche Gesamtrechnung, Stand Juli 2016; tibrige Lander und EU-28 It. EUROSTAT, Landwirtschaftliche
Gesamtrechnung - Abfrage Eurostat-Datenbank vom 11.07.2016.




GRUNER BERICHT 2016
8. TABELLENVERZEICHNIS

1.2 Vor- und nachgelagerte Wirtschaftsbereiche

Saatguterzeugung - Feldanerkennungsflachen wichtiger Kulturarten (in Hektar) Tabelle 1.2.1
Kulturart 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Anderung 2015
zu 2014 in %
Getreide (inkl. Mais) 21983  24.370 | 26.012 | 26.771 | 24.939 | 25387 | 26.668 | 28.193 | 29.098 | 27.297 6,2
Hackfriichte 1.659 1.749 1.855 1.820 1.706 1.849 1.883 1.891 1.930 1.914 0,8
Graser 454 645 601 569 562 427 403 387 555 611 10,1
Kleinsamige 587 465 484 491 569 406 368 251 318 320 0,6
Leguminosen
Mittel-/Groftsamige 2862 | 2732 2319 | 2580  3.635 | 4036 4148 | 4207 4765 5807 219
Leguminosen
Ol und Faserpflanzen 822 985 1.423 1.347 1.392 1.802 1.437 1.017 1.314 1.742 32,6
Sonstige Futterpflanzen 3 20 32 13 36 47 80 47 100 117 17,0
Feldanerkennungsflachen | 28.370 | 30.966 | 32.726 = 33.591  32.839 | 33.954 = 34.987  36.083 | 38.080 | 37.808 07

Quelle: AGES (Saatgutanerkennungsbehorde).

Pflanzenschutzmittel - Stand der Zulassungen (1) Tabelle 1.2.4
) 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Pflanzenschutzmittel
bis 14.6. |
Anzahl Osterreich (2) 623 575 582 588 575 573 770 937 1.099 1.220
Veranderung zum Vorjahr -50 -48 7 6 -13 -2 197 167 162 121
Anzahl Deutschland (3) + (4) 1.026 1.024 1.053 1.130 1.196 1.264 889 841 831 0 0
Anzahl Niederlande (3) + (5) 718 700 696 807 793 793 77 77 76 0 0

) Jeweils am Ende des Jahres.

2) Anzahl an zugelassenen Pflanzenschutzmitteln.

3) bis 13.6.2011: Anzahl der gem. § 12 (10) PMG 1997 ex lege zugelassenen Pflanzenschutzmittel.

4) ab 14.6.2011: Anzahl der Pflanzenschutzmittel, die in Deutschland zugelassen und gem. § 3 Abs. 4 PMG 1997 zum Inverkehrbringen in Osterreich gemeldet sind.

5) ab 14.6.2011: Anzahl der Pflanzenschutzmittel, die in den Niederlanden zugelassen und gem. § 3 Abs. 4 PMG 1997 zum Inverkehrbringen in Osterreich gemeldet sind.
6) ab 31.12.2013: Ende der Abverkaufsfrist fiir Pflanzenschutzmittel, die in Deutschland bzw. in den Niederlanden zugelassen und gem. § 3 Abs. 4 PMG 1997 zum
Inverkehrbringen in Osterreich gemeldet waren; ab 01.01.2014 kein Inverkehrbringen mehr zulassig.

Quelle: AGES.
Pflanzenschutzmittel - in Verkehr gebrachte Wirkstoffmengen (1)
(Wirkstoffstatistik 1991 - 2015) Tabelle 1.2.5
Wirkstoffmengen in t Anderung
Praparategruppe 2015 zu 2014
2011 2012 2013 2014 2015 in %
Herbizide 1.505,3 1.544,5 1.227,0 1.375,8 1.317,4 -4,2
Fungizide (2) 793,9 751,2 804.,4 807,0 932,4 +15,5
Schwefel 675,0 795,2 562,9 691,6 1.070,5 + 54,8
Kupferhaltige Wirkstoffe 75,3 88,0 136,0 142,5 128,1 -10,1
Mineral6le und Paraffindle (3) 154,5 129,5 125,4 117,1 80,4 -31,3
Insektizide (4) 149,7 157,4 163,8 164,9 160,7 -25
Wachstumsregulatoren 61,6 67,4 45,4 53,5 68,7 +28,4
Rodentizide 0,9 1,2 1,0 0,4 0,6 + 50,0
Sonstige 38,9 29,8 34,9 24,7 23,2 -6,1
Gesamt 3.455,1 3.564,2 3.100,8 3.377,5 3.782,0 +12,0

1) Im Geltungsbereich des Pflanzenschutzmittelgesetzes 1997. Die Unterschiede zu Tabelle 1.2.6 erklaren sich durch die neue Zuordnung der Wirkstoffe
zu den Gruppen geman der EU-VO 1185/2009.
2) EinschlieBlich fungizider Saatgutbehandlungsmittel und Bakterizide, ausgenommen Schwefel und Kupfer. Bis 1996 einschliellich Schwefel und Kupfer.
3) EinschlieRlich anderer Ole.
4) EinschlieBlich insektizider Saatgutbehandlungsmittel, Akarizide, Molluskizide, Nematizide und Synergisten.
Quelle: BMLFUW/AGES.
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Pflanzenschutzmittel - Wirkstoffmengen nach

Wirkstoffgruppen (1) Tabelle 1.2.6
2013 2014 Anteil 2014 2015 Anteil 2015 Veranderung 15/14
Wirkstoffgruppe
Tonnen Tonnen Prozent Tonnen Prozent Prozent
Fungizide 1.497,0 1.645,2 48,7 2.134,3 56,4 29,7
Benzimidazole 1.1 8,3 0,2 8,5 0,2 3,1
Carbamate und Dithiocarbamate 2131 202,5 6,0 283,1 7,5 39,8
Imidazole und Triazole 83,9 127,7 3,8 138,7 3,7 8,6
Morpholine 15,3 10,0 0,3 11,4 0,3 14,6
Sonstige organische Fungizide 452,5 431,5 12,8 432,7 1,4 0,3
Anorganische Fungizide 726,9 861,2 25,5 1.256,6 33,2 45,9
Fungizide auf pflanzlicher und mikrobieller Basis 4,2 4,2 0,1 3,3 0,1 -21,6
Herbizide 1.227,0 1.375,8 40,7 1.317,4 34,8 -4,2
Amide und Anilide 274,7 229,4 6,8 238,2 6,3 3,9
Carbamate und Biscarbamate 24,3 23,0 0,7 21,1 0,6 -8,2
Dinitroanilinherbizide (2) 64,3 71,6 2,1 64,9 1,7 -9,4
Harnstoff-, Uracil- oder Sulfonylharnstoffderivate 80,3 90,2 2,7 58,2 1,5 -35,5
Organophosphor-Herbizide 183,5 338,5 10,0 332,4 8,8 -1,8
Phenoxy-Phytohormone 90,0 134,7 4,0 125,0 3,3 -7,2
Triazine und Triazinone 231,7 207,6 6,1 185,1 4,9 -10,8
Sonstige organische Herbizide 223,6 2271 6,7 203,0 54 -10,6
Anorganische Herbizide 54,8 53,8 1,6 89,5 2,4 66,5
Insektizide und Akarizide 245,0 243,6 7,2 201,8 53 -17,2
Pyrethroide 8,9 11,8 0,3 15,0 0,4 27,5
Carbamate und Oximcarbamate 19,0 17,7 0,5 24,9 0,7 40,7
Organophosphate 37,7 49,2 1,5 28,4 0,7 42,3
Neonicotinoide 22,0 21,0 0,6 19,3 0,5 -7,9
Insektizide auf pflanzlicher oder mikrobieller Basis 6,7 3,3 0,1 6,2 0,2 88,8
Pheromone 1,1 1,4 0,0 1,8 0,0 27,7
Sonstige Insektizide 149,6 139,2 4.1 106,2 2,8 -23,7
Sonstige Wirkstoffe 139,4 116,1 3,4 133,6 3,5 15,1
Molluskizide 13,5 16,2 0,5 21,2 0,6 31,1
Wachstumsregler und Keimhemmungsmittel 45,4 53,5 1,6 68,7 1,8 28,4
Mineral6le und Pflanzendle 12,7 17,7 0,5 16,1 0,4 -9,2
Rodentizide 1,0 0,4 0,0 0,6 0,0 72,3
alle sonstigen Wirkstoffe 66,9 28,3 0,8 27,0 0,7 -4,5
1) Es handelt sich um all jene Pflanzenschutzmittel, die im Inland in Verkehr gebracht worden sind.
Die Zuordnung der Wirkstoffe zu Gruppen erfolgte gemaR der jeweils aktuellen Fassung des Anhangs Il der Verordnung (EG) Nr. 1185/2009
Uber Statistiken zu Pestiziden (in der aktuellen Fassung vom 7.7.2011); in der Gruppe der Insektizide und Akarizide sind die
Chemikalienklassen Organophosphate, Neonicotinoide und Pheromone extra ausgewiesen.
2) Aus datenschutzrechtlichen Griinden wurden die Wirkstoffmengen der Jahre 2011 und 2012 nicht veréffentlicht.
Quelle: AGES.
Diingemittelabsatz im Zeitvergleich (in 1.000 Tonnen Reinndhrstoffen) Tabelle 1.2.8
Diin . 2005/06 2006/07 ‘ 2007/08 ‘ 2008/09 2009/10 2010/11 ‘ 201112 ‘ 2012/13 2013/14 2014/15 Veranderung
gemittel .
Wirtschaftsjahr (1) zum Vorjahr
Stickstoff (N) 103,7 103,3 134,4 86,3 90,6 116,8 97,7 112,0 111,6 1241 11,2
Phosphor (P,05) 35,0 37,9 44,7 17,5 22,1 29,3 26,2 29,7 32,7 28,6 -12,6
Kali (K,0) 40,7 46,0 49,8 14,5 23,4 34,4 32,5 35,6 32,6 35,1 7,8
Summe 179,4 187,2 228,9 118,3 136,1 180,5 156,4 177,2 176,9 187,8 6,1
1) 1. Juli bis 30. Juni.
Quelle: AMA.
Futtermittelproduktion Gewerbe und Industrie Tabelle 1.2.10
2011 2012 2013 2014 2015 Anderung
Produkt 2015 zu 2014
in Tonnen in %
Schweinefutter 273.980 274.336 275.138 277.005 273.250 -1,4
Rinderfutter 452.041 471.915 482.381 521.524 555.501 6,5
Gefliigelfutter 493.450 504.365 523.646 547.324 570.427 4,2
Sonstiges Futter 111.448 119.527 124.701 125.891 137.773 9,4
Landwirtschaftliches Nutztierfutter 1.330.919 1.370.143 1.405.866 1.471.744 1.536.951 4.4
Heimtierfutter 103.155 85.948 90.724 100.854 113.026 12,1
Futtermittelproduktion 1.434.074 1.456.091 1.496.591 1.572.598 1.649.977 4,9

Quelle: Verband der Futtermittelindustrie

, Bundesinnung der Lebensmittelgewerbe (Bundesverband der Mller und Mischfuttererzeuger).
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Lebensmittelindustrie und -gewerbe - Betriebe, Beschéftigte und Produktion (1) Tabelle 1.2.11
Veranderung zum
2011 2012 2013 2014 2015 (2)
Vorjahrin %
I. Industrie
Anzahl der Betriebe (3) 230 223 222 215 207 -3,8
Anzahl der Beschiftigten (3) 27.101 26.428 26.586 26.585 26.181 -1,5
Arbeiter, Arbeiterinnen
(inklusive Heimarbeiter, -innen) 17.076 16.833 16.947 17.005 16.677 -1,9
Angestellte 10.025 9.595 9.640 9.580 9.504 -0,8
Lohne und Gehdlter (1.000 Euro) 1.061.227 1.032.538 1.061.319 1.066.645 1.063.195 -0,3
Léhne (4) 539.366 538.575 552.538 555.530 549.682 -1,1
Gehalter (4) 521.862 493.963 508.781 511.115 513.513 0,5
Jahresproduktionswert (1.000 Euro) 7.890.686 7.921.242 8.239.198 8.120.149 8.166.409 0,6
Eigenproduktion 7.636.691 7.650.231 7.981.207 7.863.827 7.917.540 0,7
durchgefiihrte Lohnarbeit 253.996 271.011 257.991 256.321 248.869 -2,9
Abgesetzte Produktion (1.000 Euro) 7.640.006 7.825.788 8.155.930 8.066.636 8.020.073 -0,6
Il. Gewerbe
Anzahl der Betriebe (3) 763 756 773 690 659 -4,5
Anzahl der Beschiftigten (3) 31.495 31.749 32.695 32.376 32.389 0,0
Arbeiter, Arbeiterinnen 25.478 25.631 26.325 26.132 26.053 03
(inklusive Heimarbeiter, -innen)
Angestellte 6.017 6.118 6.370 6.244 6.336 1,5
Loéhne und Gehdlter (1.000 Euro) 781.525 805.757 849.790 862.105 880.661 2,2
Lohne (4) 578.694 596.962 627.016 638.090 648.225 1,6
Gehélter (4) 202.831 208.794 222.774 224.015 232.436 3,8
Jahresproduktionswert (1.000 Euro) 4.959.097 5.196.780 5.445.612 5.586.329 5.612.504 0,5
Eigenproduktion 4.906.521 5.141.328 5.385.943 5.530.524 5.549.203 0,3
durchgefiihrte Lohnarbeit 52.576 55.452 59.669 55.806 63.301 13,4
Abgesetzte Produktion (1.000 Euro) 4.893.158 5.130.497 5.381.500 5.530.238 5.484.211 -0,8
1ll. Lebensmittelindustrie und -gewerbe insgesamt
Anzahl der Betriebe (3) 993 979 995 905 865 -4,3
Anzahl der Beschéftigten (3) 58.596 58.177 59.281 58.961 58.570 -0,7
Arbeiter, Arbeiterinnen
(inklusive Heimarbeiter, -innen) 42.554 42.464 43.271 43.137 42.730 -0,9
Angestellte 16.042 15.713 16.010 15.824 15.840 0,1
Léhne und Gehalter (1.000 Euro) 1.842.752 1.838.294 1.911.109 1.928.750 1.943.856 0,8
Loéhne (4) 1.118.060 1.135.537 1.179.554 1.193.620 1.197.907 0,4
Gehdlter (4) 724.693 702.757 731.555 735.130 745.949 1,5
Jahresproduktionswert (1.000 Euro) 12.849.783 13.118.021 13.684.810 13.706.478 13.778.913 0,5
Eigenproduktion 12.543.212 12.791.559 13.367.150 13.394.351 13.466.743 0,5
durchgefiihrte Lohnarbeit 306.572 326.462 317.660 312.127 312.170 0,0
Abgesetzte Produktion (1.000 Euro) 12.533.164 12.956.285 13.537.430 13.596.874 13.504.284 -0,7

1) Betriebe mit 10 Arbeitnehmern, -innen und mehr gemaR Guterliste 1.
2) 2015: vorlaufige Werte.

3) Jahresdurchschnittswerte.

4) Bruttoldhne und -gehélter.

Erstellt: Fachverband der Nahrungs- und Genussmittelindustrie 06/2016. Quelle: Statistik Austria, Konjunkturstatistik.
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1.3 Auflenhandel mit agrarischen Produkten und Lebensmitteln

Entwicklung des Gesamt- und AgrarauBenhandels im Zeitvergleich Tabelle 1.3.1
Einfuhr gesamt Ausfuhr gesamt

Gesamt- Agrar- Anteil des . jahrliche Gesamt- Agrar- Anteil des . jahrliche

Jahr aufenhandel (1) aullen}?andel 2) aggéae::r‘:?-r:H TgizrrlsjggtSress auBenhandel (1) au[&engandel 2) aggg;:::iifH /;\Anger::Zﬁtgfss
Mrd. Euro Prozent Mrd. Euro Prozent

1990 40,42 2,34 5,8 8,1 33,87 1,15 34 8,6
1995 48,55 3,15 6,5 13,8 42,15 1,80 4,3 25,9
2000 74,94 4,45 5,9 4,5 69,69 3,41 4,9 10,3
2001 78,69 4,93 6,3 10,8 74,25 3,93 53 15,3
2002 77,10 5,14 6,7 4.1 77,40 4,23 55 7,5
2003 80,99 5,38 6,6 4,7 78,90 4,84 6,1 14,5
2004 91,09 5,86 6,4 9,1 89,85 5,38 6,0 111
2005 96,50 6,29 6,5 7,2 94,71 6,01 6,3 11,7
2006 104,20 6,73 6,5 71 103,74 6,65 6,4 10,7
2007 114,25 7,74 6,8 15,0 114,68 7,26 6,3 9,1
2008 119,57 8,54 71 10,3 117,53 7,93 6,7 9,3
2009 97,57 8,06 8,3 -5,6 93,74 7,15 7,6 -9,9
2010 113,65 8,68 7,6 7,6 109,37 7,78 71 8,8
2011 131,01 9,65 7.4 11,2 121,77 8,76 7,2 12,6
2012 131,98 10,16 7,7 52 123,54 9,13 7.4 4,2
2013 130,71 10,47 8,0 3,1 125,81 9,52 7,6 4,2
2014 129,85 10,73 8,3 2,5 128,11 9,75 7,6 2,4
2015 133,53 11,12 8,3 3,7 131,54 10,06 7,6 3,2

1) Nach Standard International Trade Classification (SITC).
2) Nach Kombinierter Nomenklatur (KN).

Quelle: Statistik Austria, Berechnungen der Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft/ALFIS.

Einfuhr agrarischer Produkte und Lebensmittel (in Mio. Euro) (1) Tabelle 1.3.3
davon 2015 Anderung
Kapitel Produktgruppe 1995 2000 2010 2014 2015 2015 zu 2014
EU-27 (2) Anteil in % (3) in Prozent

1 |Lebende Tiere 31,6 78,4 192,1 236,7 239,2 238,2 99,6 1,0
2  |Fleisch und -waren 213,5 336,0 7446 948,3 894,7 826,8 92,4 -5,6
3 |Fische 73,4 98,7 184,3 261,7 267,9 189,8 70,8 2,3
4 Milch und Molkereierzeugnisse 164,1 338,4 608,9 821,9 789,9 757,0 95,8 -3,9
5 | Andere Waren tierischen Ursprungs 46,2 46,9 66,3 87,3 84,8 441 52,0 29
6 | Lebende Pflanzen 174,9 2421 331,0 359,2 359,9 348,4 96,8 0,2
7 |Gemise 246,3 263,9 485,7 479,9 541,1 471,4 87,1 12,7
8 Obst 3771 440,5 704,4 825,6 972,9 516,4 53,1 17,8
9 |Kaffee, Tee, Gewiirze 207,1 187,1 353,4 456,9 490,4 291,5 59,5 7,3
10 Getreide 43,8 82,9 263,7 450,0 4574 4291 93,8 1,6
11 |Mehl 20,1 43,2 70,6 92,5 96,9 87,3 90,1 4.8
12 Olsaaten und Samen 61,1 100,8 293,7 355,5 416,8 325,6 78,1 17,3
13 |Pflanzliche Safte 13,5 19,6 35,6 39,6 43,2 25,7 59,4 9,3
14 Flechtstoffe 0,7 1,9 3,1 3,3 4,1 1,4 35,4 24,5
15 |Fette und Ole 97,1 111,6 405,9 412,6 4141 385,0 93,0 0,3
16 | Fleischzubereitungen 103,6 154,8 298,5 384,9 394,8 355,4 90,0 2,6
17 | Zucker 116,5 155,8 231,2 282,2 265,6 246,0 92,6 -5,9
18 |Kakao und Zubereitungen daraus 187,9 213,4 381,8 497 1 545,1 465,1 85,3 9,7
19 'Getreidezubereitungen 226,6 353,9 661,1 838,0 866,6 807,7 93,2 3,4
20 |Gemduse- und Obstzubereitungen 185,0 295,7 5474 689,2 764,5 530,9 69,5 10,9
21 |Andere essbare Zubereitungen 206,3 260,6 553,3 671,6 679,2 603,7 88,9 1,1
22 | Getrénke 149,0 274,2 505,9 637,2 629,1 524,3 83,3 -1,3
23 |Futtermittel 151,7 241,0 354,5 652,3 679,3 508,2 74,8 4.1
24 | Tabak 56,4 111,9 401,0 245,0 223,8 221,0 98,8 -8,7

Kapitel 1 bis 24 3.153,4 4.453,3 8.678,0 10.728,5 11.121,1 9.200,2 82,7 3,7
31 | Dingemittel 58,2 59,0 169,4 221,5 228,9 208,8 91,2 3,3
35 |Eiweilstoffe 95,5 151,1 188,7 217,7 216,3 191,7 88,6 -0,6
44 Holz und -waren 1.033,9 1.443,1 1.989,2 2.204,2 2.225,1 2.012,1 90,4 0,9

1) Nach Kombinierter Nomenklatur (KN).
2) Handel Osterreich’s mit den anderen EU-Mitgliedstaaten, daher EU-27.
3) Anteil der Einfuhren aus der EU-27 an allen Einfuhren agrarischer Produkte und Lebensmittel in Prozent.

Quelle: Statistik Austria, Berechnungen der Bundesanstalt fir Agrarwirtschaft/ALFIS.
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Ausfuhr agrarischer Produkte und Lebensmittel (in Mio. Euro) (1) Tabelle 1.3.4
davon Anderung
Kapitel Produktgruppe 1995 2000 2010 2014 2015 2015 zu 2014
EU-27 (2) | Anteilin % (3) in Prozent

1 |Lebende Tiere 68,6 83,7 124,2 152,0 150,0 100,1 66,8 -1,3
2 Fleisch und -waren 205,1 3835 917,4 1.142,0 1.072,2 918,1 85,6 -6,1
3 |Fische 1,5 3,1 10,1 19,4 21,3 14,9 70,1 9,4
4 Milch und Molkereierzeugnisse 185,9 482,8 933,4 1.209,9 1.188,5 1.056,0 88,9 -1,8
5 _Andere Waren tierischen Ursprungs 15,0 18,1 | 41,7 60,2 54,8 46,8 85,4 9,1
6 | Lebende Pflanzen 4,6 11,8 36,1 33,2 29,4 23,4 79,6 -11,5
7 |Gemuse 39,0 505 | 124,2 122,8 126,5 116,9 92,4 3,0
8 |Obst 63,1 74,2 188,9 220,5 259,8 239,5 92,2 17,8
9 Kaffee, Tee, Gewiirze 44,0 90,8 132,4 160,5 161,0 123,1 76,4 0,3
10  Getreide 99,8 1490 | 269,1 407,1 369,5 327,7 88,7 -9,2
11 Mehl 17,2 42,6 105,9 190,4 187,4 165,4 88,2 -1,5
12 Olsaaten und Samen 48,8 57,4 155,5 223,5 240,7 186,5 77,5 7,7
13 Pflanzliche Safte 2,0 7,8 53 4,4 5,0 3,4 67,1 14,4
14 | Flechtstoffe 1,0 2,6 1,7 1,1 1,3 1,3 94,2 24,7
15 Fette und Ole 43,9 51,7 199,5 2314 219,4 198,1 90,3 -5,2
16 Fleischzubereitungen 49,1 50,8 293,5 384,0 378,3 358,5 94,8 -1,5
17 Zucker 77,4 113,8 192,5 262,0 253,4 185,5 73,2 -3,3
18 Kakao und Zubereitungen daraus 108,5 173,7 345,3 415,2 4144 359,6 86,8 -0,2
19  Getreidezubereitungen 119,1 229,5 663,4 857,1 912,7 776,4 85,1 6,5
20 |Gemuse- und Obstzubereitungen 150,7 296,7 480,7 592,4 604,1 504,7 83,5 2,0
21 Andere essbare Zubereitungen 74,8 137,4 574,5 670,7 661,3 468,4 70,8 -1,4
22 |Getranke 2479 690,6 1.602,0 1.755,8 2.081,9 964,5 46,3 18,6
23  Futtermittel 90,1 116,3 305,8 629,4 667,2 551,2 82,6 6,0
24 |Tabak 41,4 92,6 71,2 0,7 0,6 0,01 1,9 -19,0

Kapitel 1 bis 24 1.798,4 3.411,0 7.774,4 9.745,9 10.060,6 7.689,9 76,4 3,2
31 Dungemittel 112,2 123,5 287,5 352,8 332,1 304,2 91,6 -5,9
35 Eiweil3stoffe 76,2 118,9 197,7 184,1 227,3 130,7 57,5 23,5
44 Holz und -waren 1.635,6 2.492,2 3.617,8 3.680,6 3.814,0 2.931,9 76,9 3,6

1) Nach Kombinierter Nomenklatur (KN).
2) Handel Osterreich’s mit den anderen EU-Mitgliedstaaten, daher EU-27.
3) Anteil der Ausfuhren aus der EU-27 an allen Ausfuhren agrarischer Produkte und Lebensmittel in Prozent.

Quelle: Statistik Austria, Berechnungen der Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft/ALFIS.

Einfuhr agrarischer Produkte und Lebensmittel aus EU-Landern (in Mio. Euro) (1) Tabelle 1.3.5
Anderung
Mitgliedstaaten 2000 2005 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2015 zu 2014
in Prozent
Belgien 92,0 120,8 142,7 146,8 159,9 183,2 172,3 184,8 180,7 1771 -2,0
Bulgarien 9,8 13,0 16,4 19,0 24,6 37,0 42,8 49,6 377 | 35,4 -5,9
Tschechische Republik 47,3 144,3 228,9 214,5 253,7 278,5 291,9 328,0 384,7 4225 9,8
Danemark 61,2 64,4 75,7 69,5 65,0 71,0 77,3 84,5 99,1 92,1 7.1
Deutschland 1.881,9 | 25571 | 3.3405  3.2150 | 3.350,3 35938 | 3.740,6 | 3.9244 @ 39987 3.9784 -0,5
Estland 0,7 1,1 4,4 3,3 1,7 4,9 2,5 0,8 0,4 1,6 270,3
Griechenland 35,8 41,1 52,5 57,5 54,2 58,9 64,1 72,7 77,0 87,8 14,0
Spanien 159,7 206,4 262,0 2517 264,4 272,7 319,6 336,7 340,9 388,4 14,0
Frankreich 2297 2727 297,6 263,4 264,5 331,9 363,2 356,3 351,2 338,0 -3,7
Kroatien 11,2 53,4 50,6 35,2 32,4 31,9 36,4 39,8 51,9 61,8 19,0
Irland 16,0 33,1 85,0 57,2 20,3 37,5 32,2 35,7 36,2 43,2 19,2
Italien 531,6 693,6 913,6 889,1 996,2  1.104,4 | 1.176,6 | 12027 @ 12046 1.257,5 4.4
Zypern 2,9 6,7 4,5 5,2 5,3 4.4 6,5 5,8 71 8,0 12,0
Lettland 0,5 0,8 0,8 3,3 3,1 3,1 3,0 3,8 3,4 54 59,0
Litauen 3,1 2,4 5,3 10,5 11,6 17,9 18,8 20,2 23,1 18,0 -22,1
Luxemburg (2) 0,7 1,9 3,6 2,6 2,3 1,7 1,7 4,6 11,1 18,0 61,8
Ungarn 153,6 296,4 399,4 345,6 420,8 529,2 591,6 605,9 621,9 612,5 -1,5
Malta 0,2 0,1 0,2 0,1 0,0 0,0 0,7 0,4 09 | 0,7 -22,6
Niederlande 438,9 534,3 713,9 700,8 858,4 846,3 730,8 720,7 746,1 752,8 0,9
Polen 48,0 136,5 282,9 2215 251,7 338,3 4957 372,4 375,4 394,9 5,2
Portugal 4.1 11,2 22,4 22,7 14,2 15,6 12,6 13,5 13,1 15,5 17,7
Ruménien 9,9 15,3 31,1 20,0 34,3 40,6 79,5 78,3 89,2 85,9 3,7
Slowenien 11,5 49,4 75,9 58,1 68,9 98,2 90,4 85,0 91,4 100,5 9,9
Slowakei 18,3 75,0 108,2 141,7 162,8 176,7 186,1 265,4 254,2 238,0 -6,4
Finnland 9,0 8,5 4,9 3,8 6,5 5,9 6,0 8,6 8,3 8,5 1,9
Schweden 13,5 14,6 18,1 17,0 19,9 18,9 20,0 20,4 25,0 26,5 6,3
GroRbritannien 59,9 58,9 68,5 65,4 68,3 93,2 102,7 100,7 107,6 117,9 9,6
EU (3) 3.850,9 | 5.413,2 | 7.2096 6.840,6 @ 7.4151  8.1958  8.665,6 = 8.921,7  9.141,0  9.286,9 4,1

1) Nach Standard International Trade Classification (SITC).
2) Bis 1999: Luxemburg bei Belgien.
3) Summe der Importe aus den EU 27; Rundungsdifferenzen sind technisch bedingt.

Quelle: Statistik Austria, Berechnungen der Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft/ALFIS.
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Ausfuhr agrarischer Produkte und Lebensmittel in EU-Lander (in Mio. Euro) (1) Tabelle 1.3.6
Anderang |
Mitgliedstaaten 2000 2005 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 22:)51 Zu
in Prozent
Belgien 413 105,0 85,9 61,2 60,1 64,5 71,7 83,8 101,8 108,9 6,9
Bulgarien 9,8 17,9 59,5 49,3 45,2 45,7 41,6 40,3 43,1 45,3 5,0
Tschechische Republik 78,3 158,6 2447 2452 2469 | 2958 | 2731 268,7 2615 2582 | -12
Danemark 13,7 35,0 42,0 34,0 41,3 | 52,8 | 60,2 60,8 62,1 730 | 175
Deutschland 1251,9 1.9104 @ 2.600,3 | 23793 25980 28909  3.0157 3.220,3 3.306,3  3.473,0 5,0
Estland 3,5 8,6 8,1 4,5 6,0 6,7 75 6,3 7.7 7,0 9,6
Griechenland 24,7 49,8 65,7 71,0 659 | 64,1 | 52,8 56,0 582 64,7 | 112
Spanien 47,8 138,4 115,1 100,6 11,3 1160 | 1228 128,9 1182 1147 | 30
Frankreich 80,2 152,1 185,4 156,7 168,5 177,8 187,8 210,8 208,1 211,6 1,7
Kroatien 52,8 98,9 110,4 99,4 97,6 100,9 93,7 96,1 110,9 131,3 18,4
Irland 7.2 18,2 15,0 7.9 64 | 86 | 7.4 5,5 53 16  116,7
Italien 7105 | 1.021,7 | 12441 | 1.087,1 1.1043 @ 1.1841 12765 12924 13030 1.2625  -31
Zypern 8,8 8,2 11,0 10,1 6,8 9,7 11,2 9,7 11,2 88  -21,0
Lettland 2,9 6,4 7.9 6,0 6,2 7.7 8,7 8,9 11,8 6,0  -48,6
Litauen 3,0 11,6 16,9 9,9 8,9 | 1,5 | 11,3 12,5 126 148 17,9
Luxemburg (2) 0,3 9,6 49 3,6 42 | 4,0 | 3.8 42 48 | 65| 347
Ungarn 65,3 168,7 331,4 300,5 370,0 4517 399,0 409,4 420,4 386,5 -8,1
Malta 2,8 4,1 6,1 52 57 5,5 8,5 8,1 10,2 88  -14,0
Niederlande 103,6 157,4 220,5 169,9 1742 1858 | 2131 230,6 2325 27119 | 169
Polen 426 75,9 144,0 128,4 1399 1527 | 1396 175,9 1986 2058 | 36
Portugal 8,5 45 11,0 12,2 12,9 10,1 12,5 11,3 14,4 15,7 9,4
Rumanien 32,5 82,1 155,8 136,5 133,1 120,2 11,7 98,7 102,3 102,6 0,4
Slowenien 83,8 147,7 306.,6 204,2 2970 | 3163 | 3187 343,6 3335 3309 | -08
Slowakei 30,5 60,4 112,6 133,0 162,7 1709 | 1850 173,0 1938 1859 | -4
Finnland 12,0 19,0 16,4 14,3 18,8 21,1 25,1 29,4 25,0 24,0 4,2
Schweden 53,1 79,0 67,8 61,8 63,0 71,3 69,1 86,4 90,8 94,4 4,0
GroRbritannien 184,1 166,9 126,4 116,1 152,3 169,3 146,4 164,2 176,4 196,5 11,4
EU (3) 2.860,4 4.517,2 6.3153 @ 5.697,9 = 6.1071 6.7158  6.874,8 | 7.2358 7.424,5 7.620,8 2,6

1) Nach Standard International Trade Classification (SITC).
2) Bis 1999: Luxemburg bei Belgien.

3) Summe der Exporte aus der EU; Rundungsdifferenzen sind technisch bedingt.

Quelle: Statistik Austria, Berechnungen der Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft/ALFIS.
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1.4 Preisentwicklung

Index der Verbraucherpreise, GroBhandelspreise und Agrarpreise Tabelle 1.4.1
Diff. zum Nmu:;g:m“m Diff. zum Harmon. Diff. zum GroR- Diff. zum | Agrarpreis- | Diff. zum Agrarpreis- Diff. zum
Jahr insgesamt Voﬂahr alkoholfreie Vo.rjahr EVP Index Vo.rjahr ha_n§els— Voﬂahr i.ndex 2) Vo_rjahr index Vorjahr
2005=100 in Getranke in (1) in preisindex in Einnahmen in Ausgaben in
Prozent SAAE—100 Prozent 2005=100 Prozent 2005=100 Prozent 2010 =100 Prozent 2010=100 Prozent
2000 90,4 - 90,6 - 91,1 - 90,8 - 86,0 -1,0 86,9 -
2001 92,9 2,7 93,8 3,6 93,2 2,3 92,2 1,5 90,8 2,3 886 | 2,0
2002 94,5 1,8 95,2 1,4 94,9 1,8 91,8 -0,4 87,0 -2,2 889 | 0,3
2003 95,8 1,3 96,8 1,7 96,1 1,3 96,4 4,9 87,6 -1,9 89,2 | 0,3
2004 97,7 2,1 98,7 2,0 97,9 1,9 98,0 1,7 86,4 -6,9 92,4 3,6
2005 100,0 2,3 100,0 1,3 100,0 2,1 100,0 2,0 87,6 1,1 86,7 -6,2
2006 101,5 1,5 101,9 1,9 101,7 1,7 102,9 2,9 92,3 3,8 88,7 2,4
2007 103,7 2,2 106,1 4,2 103,9 2,2 107,1 4,1 99,1 5,9 93,3 5,1
2008 107,0 3,2 112,8 6,5 107,3 3,2 114,0 6,4 103,4 4,1 99,2 | 6,3
2009 107,5 0,5 113,0 0,2 107,7 0,4 105,5 -7,5 92,0 -7,3 98,7 | -0,5
2010 109,5 1,9 113,6 0,5 109,5 1,7 110,8 5,0 100,0 . 100,0 | 1,3
2011 113,1 3,3 118,4 4,2 113,4 3,6 120,0 8,3 106,1 6,1 106,9 6,9
2012 115,9 2,5 122,2 3,2 116,3 2,6 122,9 2,4 110,4 4.1 11,7 4,5
2013 118,2 2,0 126,4 3,4 118,8 2,1 121,5 -1,1 110,3 -0,1 113,8 1,9
2014 120,1 1,6 128,9 2,0 120,5 1,5 119,2 -1,9 105,4 -4,4 113,3 -0,4
2015 121,2 0,9 130,0 0,9 121,5 0,8 114,8 -3,7 102,2 -3,0 112,9 -0,4

1) EVPI (Europaischer VPI): Bis April 2004 15 Mitgliedstaaten (Wahrungsunion sowie Déanemark, Schweden und Vereinigtes Konigreich),
ab Mai 2004 25 Mitgliedstaaten (EU 15 sowie Estland, Lettland, Litauen, Malta, Polen, Slowakei, Slowenien, Tschechische Republik, Ungarn und Zypern) und ab
Janner 2007 27 Mitgliedstaaten (EU 25 sowie Bulgarien und Rumanien). Ab 2013 28 Lander - Beitritt Kroatiens.

2) Erzeugnisse und &ffentliche Gelder insgesamt.

Quelle: Statistik Austria, LBG Osterreich.

Preis-Indizes landwirtschaftlicher In- und Output (2010 = 100) (1) Tabelle 1.4.2
Indexdifferenz
Jahr Betriebsausgaben (2) Investltlorz;)ausgaben Gesamtinput Pﬁ:zzft':rzz) Es:jsuclzz Gesamtoutput 2;/:3(::15.
output

2000 87,2 86,5 86,9 80,1 90,4 86,0 -1,0
2001 89,7 87,1 88,6 82,5 96,8 90,8 +23
2002 89,3 88,3 88,9 83,0 89,9 87,0 -22
2003 90,7 87,1 89,2 88,4 86,9 87,6 -1,9
2004 | 94,5 | 89,3 92,4 81,9 | 89,8 | 86,4 -6,9
2005 87,3 85,9 86,7 80,9 92,6 87,6 +1,1
2006 89,3 88,0 88,7 85,7 97,1 92,3 +3,8
2007 95,1 90,5 93,3 98,2 99,7 99,1 +59
2008 | 102,7 | 94,0 99,2 92,0 | 111,9 | 103,4 +4,1
2009 | 99,1 | 98,1 98,7 84,8 | 97,3 | 92,0 -73
2010 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 .
2011 109,8 102,8 106,9 105,2 110,0 107,9 +0,9
2012 115,7 105,8 11,7 112,0 115,7 114,2 +22
2013 | 117,9 | 107,8 113,8 106,2 | 120,6 | 114,5 +0,6
2014 115,0 110,6 113,2 96,7 119,2 109,7 -3,2
2015 113,1 112,6 112,9 101,0 111,4 107,0 -55

Veranderung

2015 zu 2014 in -1,7 +1,8 -0,3 +4,4 -6,5 -25

Prozent

1) 2000 bis 2004: Warenkorb Basis 2000; 2005 bis 2010 Warenkorb Basis 2005; ab 2010 Warenkorb Basis 2010.

2) Waren und Dienstleistungen des laufenden landwirtschaftlichen Verbrauchs.

3) Waren und Dienstleistungen landwirtschaftlicher Investitionen.

4) Pflanzliche Produkte einschlieRlich Obst und Gemduse.

Quelle: LBG Osterreich.

- 145 -



GRUNER BERICHT 2016
8. TABELLENVERZEICHNIS

1.5 Selbstversorgungsgrad und Pro-Kopf-Verbrauch

Selbstversorgungsgrad bei tierischen und pflanzlichen Produkten (in Prozent) Tabelle 1.5.1

‘ 2002/03 2003/04‘ 2004/05 2005/06‘ 2006/07 2007/08‘ 2008/09 2009/10‘ 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 2013/14‘ 2014/15

Pflanzliche Produkte

Weichweizen 143 126 170 122 115 132 114 102 104 109 97 104 106
Hartweizen 68 97 110 76 107 80 114 88 108 107 57 90 91
Roggen 86 72 97 78 57 95 93 87 74 95 94 96 103
Gerste 91 92 101 95 94 87 110 88 85 95 84 93 95
Hafer 96 94 95 94 96 91 97 101 87 105 99 90 102
Koérnermais 87 89 100 104 94 | 113 110 | 98 87 | 95 97 | 72 87
Getreide gesamt 99 97 115 104 99 109 110 97 92 100 94 87 95
Apfel 100 92 9 98 98 93 89 115 112 106 9 87 109
Birnen 77 88 81 75 75 85 67 81 69 81 79 76 74
Obst gesamt 57 54 54 53 54 55 51 57 52 56 49 47 55
Zucker (2) 139 108 135 126 - - - - - - - - -

Erdépfel 95 91 98 103 95 94 102 99 96 105 95 88 88
Hulsenfriichte 100 99 101 108 103 | 97 95 | 92 96 | 98 91 | 82 93
Pflanzliche Ole 47 38 41 36 30 23 27 26 26 30 26 30 27
Bier 100 99 100 101 102 100 101 101 101 100 101 103 102
Wein 105 108 108 83 82 105 118 85 66 105 84 86 83
Gemiise gesamt 65 59 60 57 59 57 60 60 61 68 60 59 63
Olsaaten gesamt 69 57 61 57 57 49 52 50 51 60 57 51 54

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Tierische Produkte

Rind und Kalb 146 142 147 140 146 | 147 146 | 142 145 | 150 146 | 146 148
Schwein 104 104 102 100 100 101 103 106 108 108 107 106 103
Schaf und Ziege 84 | 85 75 74 84 | 75 78 72 73 | 79 79 | 81 77
Geflligel gesamt 76 78 73 68 70 72 75 72 73 73 70 70 67
Fleisch gesamt 110 110 107 104 106 108 109 109 111 112 110 110 110
Eier 75 74 75 74 74 77 77 74 75 82 83 81 84
Tierische Fette (3) 125 134 129 120 129 | 133 138 | 122 125 | 114 16 110 118
Honig 64 66 63 60 66 59 55 51 56 54 46 41

Konsummilch 114 120 127 128 136 | 148 152 | 153 156 | 155 162 | 167 160
Obers und Rahm 95 94 96 99 100 101 98 98 99 100 98 110 106
Butter 85 83 80 73 76 77 77 72 71 75 77 71 70
Kése 95 94 89 93 97 96 90 91 94 94 95 95 93
Schmelzkase 245 255 297 260 282 272 315 308 356 406 379 412 472

Quelle: Griner Bericht 1980 und 1990, Statistik Austria: 1994 bis 2014.

Pro-Kopf-Verbrauch in Osterreich Tabelle 1.5.2
Pflanzliche Produkte (in kg)

Wirt- Getreide . Wein Bier
schafts- Erdapfel Reis Obst Gemiuse pflarlzllche Zucker (3) Honig

jahr insgesamt | Weizen (1) | Roggen (2) | Mais (2) Ole (inl) (inl)
1995/96 67,1 50,1 9,9 6,0 57,5 4,3 81,5 92,2 10,4 39,8 1,4 31,0 112,3
2000/01 80,6 58,0 10,6 10,2 53,9 3,8 81,9 100,7 10,9 39,8 1,6 30,5 108,3
2005/06 86,1 62,4 10,4 11,4 53,6 3,9 79,7 106,0 12,6 39,0 1,2 32,0 108,7
2010/11 90,2 64,0 10,4 13,5 49,2 4,3 74,8 109,1 13,6 37,1 1,2 30,3 104,2
2011/12 90,9 64,4 10,3 13,8 49,4 4,4 76,5 111,2 13,7 37,3 1,2 30,5 106,9
2012/13 90,8 64,3 10,2 13,8 46,6 4,4 75,5 113,6 13,4 37,1 1,3 29,3 103,5
2013/14 90,5 63,5 10,2 13,8 48,9 4,3 78,0 113,4 13,4 36,0 1,2 31,3 106,7
2014/15 89,0 62,9 9,4 13,6 51,4 4,4 78,3 115,3 13,6 34,4 1,2 27,1 104,9

Tierische Produkte (in kg)
Fleisch -1 ¢ cisch Rind- daven . . . .
Jahr menschl. insgesamt flisch Schweine- | Schafund | Wild und Innereien Geflugel- | Milch (6) Eier Kase (7) Butter Fische (8)
Verzehr (4) 5) fleisch Ziege | Kaninchen fleisch

1995 65,8 96,7 19,5 57,7 1,1 0,9 2,2 15,3 92,0 13,8 15,1 4,9 5,0

2000 68,3 102,5 19,6 60,7 1,3 0,9 2,9 17,1 93,1 13,7 17,3 4,8 54

2005 66,4 99,9 18,0 56,8 1,2 1,0 2,7 20,2 90,9 14,0 19,1 4.8 7,7

2010 66,3 99,7 18,2 56,3 1,1 1,0 2,4 20,5 88,9 14,2 19,4 5,2 7,3

2011 65,6 98,8 17,8 55,6 1,1 1,0 2,3 20,8 90,0 14,1 18,9 5,0 7,6

2012 65,5 98,4 17,9 55,1 1,2 1,3 1,8 21,1 87,2 14,4 19,4 5,0 7,7

2013 65,3 97,7 17,9 55,4 1,2 1,1 1,5 20,6 85,9 14,4 18,9 53 8,1

2014 65,2 97,5 17,2 55,7 1,2 1,1 1,3 21,1 85,2 14,4 20,6 5,4 8,0

Quelle: Statistik Austria; ALFIS.
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2. Produktion und Mirkte

2.1 Pflanzliche Produktion

Anbau auf dem Ackerland (1) Tabelle 2.1.1
1990 2000 2010 2014 2015 Anderung
Feldfriichte 2015 zu 2014
Flachen in ha in %
Getreide (2) 949.528 829.872 811.789 809.108 780.697 -3,5
Brotgetreide 354.167 347.611 351.543 356.325 345.574 -3,0
Winterweichweizen (3) 249.927 272.454 272175 277.027 265.144 -4,3
Sommerweichweizen 5.220 5.690 4.091 3.532 4.869 +37,9
Sommerhartweizen 10.574 11.817 9.745 12.995 + 33,4
Winterhartweizen 5.088 5.686 4.291 6.086 +41,8
Dinkel 9.082 10.050 13.872 +38,0
Roggen 93.041 52.473 45.699 48.241 39.563 -18,0
Wintermenggetreide 5.979 1.332 2.992 3.440 3.045 -11,5
Futtergetreide 572.282 482.261 460.246 452.783 435.123 -3,9
Koérnermais (4) 198.073 187.802 201.137 216.316 188.728 -12,8
Gerste |
Wintergerste 96.348 81.884 85.549 81.927 87.640 +7,0
Sommergerste 196.076 141.878 83.343 63.898 64.129 +04
Triticale 27.528 47.795 51.302 53.729 +4,7
Hafer 61.956 32.981 26.576 23.297 23.501 +0,9
Sommermenggetreide 18.738 8.364 6.210 3.604 3.160 -12,3
Sorghum 1.167 2.795 2.917 +44
Buchweizen | 2.198 1.182 1.546 +30,8
Hirse 5.591 7.179 7.662 +6,7
Sonstiges Getreide (5) 1.091 1.824 681 1.282 2.112 + 64,7
Koérnerleguminosen (EiweiBpflanzen) (2) 53.750 44.803 24.400 19.758 23.573 +19,3
Kérnererbsen 40.619 41.114 13.562 6.863 7.274 +6,0
Pferde(Acker)bohnen (6) 13.131 2.952 4.344 7.862 10.780 + 37,1
Andere Hulsenfriichte (7) 737 6.494 5.032 5.519 +9,7
Hackfriichte 85.363 67.992 67.007 72.158 65.938 -8,6
Erdapfel
Frtihe und mittelfriihe Speiseerdapfel 11.864 13.210 12.421 13.084 12.098 -75
Spéterdapfel 19.896 10.527 9.552 8.300 8.270 -04
Speiseindustrieerdapfel 3.609 3.204 3.327 +3,8
Starkeerdapfel 5.728 4.900 4.767 -2,7
Futtererdapfel 215 196 176 -10,2
Zuckerruben (8) 49.758 43.219 | 44.841 50.604 45.436 -10,2
Futterriiben und sonstige Futterhackfriichte 3.845 1.036 193 169 134 - 20,6
Olfriichte (2) 80.322 108.531 146.087 144.902 152.045 +4,9
Sojabohnen (4) 9.271 15.537 34.378 43.832 56.895 +29,8
Winterraps 40.844 51.334 53.694 52.763 37.379 -29.2
Sommerraps und Ribsen 428 109 54 149 +178,5
Sonnenblumen 23.336 22.336 25.411 20.540 19.061 -7,2
Olkiirbis 10.376 | 26.464 22.382 31.816 +42,1
Mohn 654 2.536 1.560 2.269 +455
Sonstige Olfriichte 6.871 7.866 3.494 3.771 4.476 +18,7
Feldfutterbau (Griinfutterpflanzen) (2007 gemaR (2)) 204.242 205.019 246.488 245.732 249.855 +1,7
Silo- und Griinmais 107.134 73.960 81.239 83.464 91.989 +10,2
Ackerwiese, Ackerweiden (Wechselgrinland, Egart) 39.233 56.794 59.169 59.899 57.503 -4,0
Kleegras 27.828 55.835 62.994 62.563 56.662 -9,4
Rotklee und sonstige Kleearten 18.858 7.574 11.516 8.631 13.849 + 60,5
Luzerne 7.539 6.770 15.045 12.973 11.261 -13,2
Griinschnittroggen 1.318 1.802 1.485 -17,6
Sonstiger Feldfutterbau 3.650 4.087 15.207 16.400 17.107 +4,3
Sonstige Ackerfriichte 33.189 125.778 68.019 60.000 74.009 +23,3
Gemuse im Freiland - Feldanbau (9) 9.763 8.636 11.029 12.440 12.734 +24
Erdbeeren 891 1.458 1.223 1.114 1.147 +3,0
Bracheflachen (11) 20.541 110.806 41.765 34.919 48.236 + 38,1
Ackerland 1.406.394 1.381.996 1.363.789 1.351.658 1.346.118 -0,4
Anteil der Lequminosen am Ackerland in Prozent 8,3 9,4 10,9 10,9 12,1

Quelle: Statistik Austria. Auswertung der Mehrfachantrége-Flachen der Agrarmarkt Austria, LFRZ-Auswertung L010 - Stand vom 1.9.2015.
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Gesamternte von ausgewahlten Feldfriichten Tabelle 2.1.2
i 1990 ‘ 2000 2010 2013 2014 2015 Anderung
Feldfriichte 2015 zu 2014
in Tonnen in %
Getreide 5.191.637 4.464.240 4.776.096 4.544.796 5.657.995 4.783.502 -15,5
Brotgetreide 1.729.004 1.475.337 1.691.423 1.846.630 2.054.226 1.911.757 -6,9
Weichweizen (1) 1.306.353 1.243.340 1.414.150 1.512.246 1.704.401 1.592.290 -6,6
Hartweizen (Durum) 43.656 78.733 63.136 66.855 88.475 +32,3
Dinkel 24.921 22.325 32.763 44,972 +37,3
Roggen 396.355 182.781 161.148 234.689 232.530 171.074 -26,4
Wintermenggetreide 26.296 5.560 12.470 14.235 17.678 14.946 -15,5
Futtergetreide (2) 3.462.633 2.988.903 3.084.673 2.698.166 3.603.768 2.871.744 -20,3
Wintergerste 559.782 407.679 461.090 453.223 546.647 524.797 -4,0
Sommergerste 960.772 446.988 316.870 280.827 299.058 315.636 +55
Sommermenggetreide 77.725 30.195 22.316 14.019 15.174 13.023 -14,2
Hafer 244117 117.571 97.889 86.936 105.907 96.255 -91
Kérnermais 1.620.237 1.851.651 1.955.989 1.639.019 2.334.385 1.637.905 -29,8
Triticale 134.819 230.519 224.141 302.598 284.129 -6,1
Koérnerleguminosen 186.517 103.620 41.783 31.254 38.895 43.369 +11,5
Koérnererbsen 145.219 96.503 31.250 17.603 17.436 18.728 +74
Ackerbohnen 41.298 7.117 10.534 13.651 21.459 24.641 +14,8
Olfriichte 179.660 219.331 348.415 342.072 386.350 307.104 -20,5
Winterraps zur Olgewinnung 97.073 124.571 170.293 196.505 198.085 111.447 -43,7
Sommerraps und Ribsen 4.454 782 291 323 200 298 +49,0
Sonnenblumen 57.462 54.960 66.498 51.287 57.747 38.060 -34,1
Olkirbis 3.013 6.175 15.049 10.098 10.891 19.370 +77,8
Mohn 1.740 1.078 1.293 1.734 +34,1
Sojabohnen 17.658 32.843 94.544 82.780 118.132 136.195 +15,3
Frihe und mittelfrihe Speiseerdépfel 278.031 305.832 324.266 317.097 404.435 291.569 -27,9
Spaterdapfel 515.505 388.777 347.456 286.954 346.203 244,904 -29,3
Zuckerriben (ohne Saatgut) 2.494.366 2.633.532 3.137.629 3.465.791 4.229.481 2.836.376 -32,9
Futterriben (3) 170.519 47.320 11.251 7.777 10.777 6.598 -38,8
Silo- und Griinmais 4.289.257 3.530.673 3.557.330 4.198.856 4.072.446 3.807.138 -6,5
1) 1980, 1990 und 2000 inklusive Dinkel.
2) Exklusive "Sonstiges Getreide".
Quelle: Statistik Austria.
Hektarertrage von ausgewahliten Feldfriichten Tabelle 2.1.3
1990 2000 2010 2013 2014 2015 Anderung
Feldfriichte 2015 zu 2014
in 100 kg/Hektar in %
Getreide
Brotgetreide
Weichweizen (1) 51,2 45,6 51,2 54,7 60,8 59,0 -29
Hartweizen (Durum) 27,9 45,0 51,1 47,6 46,4 -2,6
Dinkel 27,4 27,0 32,6 32,4 -0,6
Roggen 42,6 34,8 35,3 41,8 48,2 43,2 -10,3
Wintermenggetreide 44,0 41,8 41,7 43,3 51,4 49,1 -45
Futtergetreide (2)
Wintergerste 58,1 49,8 53,9 57,7 66,7 59,9 -10,3
Sommergerste 49,0 31,5 38,0 43,8 46,8 49,2 +5,2
Sommermenggetreide 41,5 36,1 35,9 35,6 421 41,2 -21
Hafer 39,4 35,6 36,8 37,5 45,5 41,0 -9,9
Kdérnermais 81,8 98,6 97,2 81,2 107,9 86,8 -19,6
Triticale 49,0 48,2 49,8 59,0 52,9 -10,3
Koérnerleguminosen
Koérnererbsen 35,8 23,5 23,0 24,3 25,4 25,7 +1,3
Ackerbohnen 31,5 24,1 25,4 22,0 28,0 22,9 - 18,4
Olfriichte
Winterraps zur Olgewinnung 24,9 24,3 31,7 33,6 37,6 29,8 -20,6
Sommerraps und Rubsen 23,8 18,3 21,3 21,1 22,8 20,0 -12,6
Sonnenblumen 24,6 24,6 26,2 23,5 28,1 20,0 -29,0
Olkiirbis 53 6,0 57 5,6 4,9 6,1 +25,1
Sojabohnen 21,1 27,5 19,7 27,0 23,9 -11,2
Fruhe und mittelfrihe Speiseerdapfel 234,3 231,5 261,1 252,9 309,1 241,0 -22,0
Spaterdapfel 259,1 369,3 363,7 334,0 417,1 296,1 -29,0
Zuckerriben (ohne Saatgut) 501,3 614,8 698,4 681,6 834,5 626,4 -24,9
Futterriben (3) 443,5 456,5 582,8 463,1 637,5 491,8 -229
Silo- und Griinmais 400,4 4774 437,9 378,9 487,9 413,9 -15,2

1) 1980, 1990 und 2000 inklusive Dinkel.
2) Exklusive "Sonstiges Getreide".

Quelle: Statistik Austria.
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Preise pflanzlicher Produkte (1) Tabelle 2.1.4
2010 2012 2013 2014 2015 Preiséanderung
Produkt 2015
Erzeugerpreise in Euro (exklusive Ust.) 2u 2014 in %
Marktfruchtbau (in 1.000 kg)
Mahlweizen (Brotweizen) 184,06 210,97 148,38 134,77 137,19 1,8
Qualitatsweizen (Aufmischweizen) 205,06 220,80 160,34 163,71 160,28 -2,1
Premiumweizen 219,38 227,03 170,22 180,10 175,08 -2,8
Hartweizen 228,81 259,87 223,66 266,86 254,72 -4,5
Futterweizen 145,37 195,83 141,02 118,26 123,78 47
Mahlroggen (Brotroggen) 186,49 191,29 122,06 119,18 121,18 1,7
Futterroggen 146,19 172,25 110,05 104,41 104,71 0,3
Braugerste 173,76 206,18 177,28 162,97 148,05 -9,2
Futtergerste 121,35 183,07 139,60 111,10 118,03 6,2
Triticale 131,39 187,55 131,65 119,00 118,60 -0,3
Futterhafer 131,34 167,07 141,00 111,11 113,50 2,1
Kornermais 178,89 220,96 150,60 111,22 145,78 31,1
Kornerleguminosen
Kornererbsen 139,84 231,35 203,80 160,98 163,72 1,7
Olsaaten
Sojabohnen 323,15 466,76 394,39 346,77 318,81 -8,1
Olraps 349,44 461,13 341,53 290,12 334,79 15,4
Mohn 1.805,00 1.772,17 2.307,34 2.450,00 2.065,00 -15,7
Olsonnenblumenkerne 395,95 391,85 295,16 245,10 337,14 37,6
Olkiirbis (Kerne) 3.971,80 3.292,29 3.449,15 3.473,56 3.563,68 2,6
Hackfriichte
Fruherdapfel 262,38 223,95 305,59 156,87 228,27 45,5
Spaterdéapfel 172,66 169,09 256,34 122,49 188,51 53,9
Pflanzerdapfel 21,50 24,08 25,17 24,34 25,33 41
Speiseindustrieerdapfel 97,24 101,92 112,66 108,26 110,99 2,5
Stéarkeerdéapfel 52,73 73,91 74,18 66,24 83,58 26,2
Zuckerriben (2) 28,78 40,57 35,18 23,18 26,82 15,7
Heu und Stroh
Heu, st 117,35 134,63 145,22 141,43 123,59 -12,6
Stroh 74,52 88,17 83,89 69,33 67,54 -2,6
Silage 25,22 28,09 29,43 32,60 26,35 -19,2
Gemiisebau
Hauptelsalat (Kopfsalat) (100 Stk.) 28,60 23,58 26,26 23,95 27,24 13,7
Bummerlsalat (100 Stk.) 35,35 32,07 31,68 30,33 33,32 9,9
Vogerlsalat (100 kg) 503,94 439,26 429,20 447,33 371,23 -17,0
Blumenkohl (100 Stk.) 37,56 39,48 49,12 46,49 61,03 31,3
Kren (100 kg) 180,00 220,00 220,00 220,00 220,00 0,0
Sellerie (100 kg) 49,80 36,21 37,62 36,25 47,13 30,0
Porree (100 kg) 70,93 79,61 91,85 91,64 93,68 2,2
Kohlrabi (100 Stk.) 23,83 21,00 24,84 19,52 25,38 30,0
Champignons (100 kg) 235,00 245,00 250,00 250,00 250,00 0,0
Chinakohl (100 kg) 25,47 24,69 26,33 29,46 30,88 4,8
Gurken (Einlege) (100 kg) 50,12 51,85 51,18 54,23 54,47 0,4
Gurken (Glashaus) (100 kg) 28,57 26,88 31,09 26,44 30,88 16,8
Paradeiser (100 kg) 47,01 36,54 52,40 42,91 60,72 41,5
Paprika, grin (100 Stk.) 18,23 17,49 17,99 20,59 20,92 1,6
Radieschen (100 Bund) 26,79 27,88 28,43 23,14 28,87 24,8
Spargel (100 kg) 598,70 585,90 609,66 546,71 595,82 9,0
Karotten (100 kg) 33,34 41,31 43,08 36,14 46,37 28,3
Kraut, wei® (100 kg) 23,36 19,37 26,11 21,38 26,77 25,2
Speiseerbsen (100 kg) 25,00 25,00 28,69 29,01 28,00 -3,5
Zwiebeln (100 kg) 31,15 13,18 23,61 19,20 19,76 2,9
Obstbau (in 100 kg)
Kirschen 307,35 354,88 344,37 381,11 361,99 -5,0
Marillen 291,03 334,62 304,13 340,22 352,23 3,5
Pfirsiche 122,07 127,14 115,77 103,95 108,54 4,4
Zwetschken 94,10 113,77 168,49 142,53 141,50 -0,7
WalnUsse 270,41 383,78 323,51 309,08 321,45 4,0
Erdbeeren 230,55 317,53 279,22 257,55 278,40 8,1
Tafelapfel 33,57 43,64 53,54 39,77 39,04 -1,8
Tafelbirnen 73,60 74,18 70,05 90,30 73,11 -19,0
Weinbau
Qualitatswein im Fafl
weild (100 Liter) 66,95 104,86 99,96 64,68 71,12 10,0
rot (100 Liter) 57,33 76,74 66,58 46,84 46,63 -0,4
Qualitatswein in der Flasche
Einliter 2,32 2,25 2,36 2,47 2,61 57
Bouteille 7,21 7,48 7,51 7,54 7,29 -3,3

1) Ohne Mehrwertsteuer; n.v. = nicht verfugbar.
2) Zuckerriiben: Durchschnittspreis von Normalriibe, Zusatzriibe und auRRervertraglicher Riibe.

Quelle: Statistik Austria, LBG Osterreich.
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Anbau und Ernte ausgewaihliter Feldgemiisearten mit Mehrfachnutzung Tabelle 2.1.14
Anbauflache in Hektar Ernte in Tonnen Durchschnittl.
Gemuseart ha-Ertrag
2000 2010 2014 2015 2000 2010 2014 2015 2015in t
Chinakohl 679 497 445 386 34.850 26.015 24.163 16.721 43,3
Grinerbsen 1.057 1.455 1.730 1.512 6.097 9.467 11.260 9.532 6,3
Gurken 575 411 397 402 42.837 40.939 45.537 43.646 108,7
Karfiol 252 179 128 138 7.706 5.158 3.799 3.328 241
Karotten, Méhren 1.264 1.623 1.724 1.632 59.980 85.631 106.943 66.760 40,9
Kraut 906 944 876 801 51.109 57.566 59.243 42.549 53,1
Kren 283 284 328 329 2.783 2.840 3.620 3.784 11,5
Paprika 165 146 160 156 8.276 14.358 18.090 15.302 98,2
Paradeiser 159 175 189 188 24.463 44.241 57.250 55.673 296,1
Rote Riben 204 214 148 112 9.588 11.157 8.076 4.805 429
Salate 1.559 1.472 1.618 1.522 60.501 47.573 44911 39.529 26,0
Schnittlauch 43 82 105 102 1.155 1.734 2.302 1.924 18,9
Sellerie 309 298 319 302 15.272 13.356 14.528 12.209 40,4
Spargel 254 488 617 629 1.581 1.919 2.519 2.459 3,9
Speisekirbis 119 321 496 495 6.996 10.784 13.901 15.140 30,6
Spinat 302 476 481 554 7.281 9.018 11.846 11.040 19,9
Zucchini 126 126 123 119 4.819 4.635 4.949 4.952 41,5
Zuckermais 348 584 716 662 6.279 9.662 12.471 10.645 16,1
Zwiebel 2.308 2.905 3.214 3.360 95.741 154.105 206.021 168.089 50,0
Alle Gemiisearten 13.008 15.113 15.924 15.669 498.829 589.575 689.123 560.244 35,8
Quelle: Statistik Austria.
Weinernten und -anbauflachen Tabelle 2.1.18
Weingartenflache Weinernte Anteil
Hektarertrag . R R " R .
Jahr Insgesamt (1) In Ertrag (2) hi/ha Insgesamt Weilwein Rotwein (3) Weilwein Rotwein
Hektar 1.000 Hektoliter Prozent
1960 35.048 30.868 29,1 897,5 782,0 82,6 87,1 9,2
1970 46.921 41.821 74,0 3.096,1 2.723,1 346,6 88,0 11,2
1980 59.545 53.981 57,2 3.086,4 2.594,7 487,9 84,1 15,8
1990 58.188 54.942 57,6 3.166,3 2.562,7 603,6 80,9 19,1
2000 48.558 46.534 50,3 2.338,4 1.664,0 674,5 71,2 28,8
2001 48.558 46.183 54,8 2.530,6 1.759,2 771,4 69,5 30,5
2002 48.558 46.036 56,5 2.599,5 1.871,4 728,1 72,0 28,0
2003 48.558 42.099 60,1 2.529,8 1.606,0 923,9 69,5 30,5
2004 51.970 43.540 62,8 2.734,6 1.773,8 960,8 64,9 35,1
2005 51.970 45.733 49,5 2.264,0 1.450,1 814,0 64,0 36,0
2006 51.970 43.949 51,3 2.256,3 1.353,8 902,5 60,0 40,0
2007 51.970 44.202 59,5 2.628,0 1.583,2 1.044,8 60,2 39,8
2008 51.970 45.622 65,6 2.993,7 1.954,1 1.039,6 65,3 34,7
2009 51.970 45.098 52,1 2.351,9 1.437,1 914,8 61,1 38,9
2010 45.586 43.663 39,8 1.737,5 1.064,7 672,7 61,3 38,7
2011 45.586 43.839 64,2 2.814,8 1.850,4 964,4 65,7 34,3
2012 45.586 43.615 49,4 2.154,8 1.352,0 802,8 62,7 37,3
2013 45.319 43.995 54,4 2.391,9 1.482,1 909,9 62,0 38,0
2014 45.319 44.786 44,6 1.998,7 1.354,9 643,8 67,8 32,2
2015 45.319 43.777 51,8 2.268,4 1.468,7 799,7 64,7 35,3
Bundeslander 2015 (in 1.000 Hektoliter)
Burgenland 11.585 57,5 666,3 276,7 389,6 41,5 58,5
Niederdsterreich 26.876 50,7 1.362,7 1.010,5 352,2 74,2 25,8
Steiermark 4.546 47,1 214,0 162,3 51,7 75,8 24,2
Wien 603 36,6 22,1 17,3 4,8 78,3 21,7
Ubrige 167 19,5 3,3 2,0 1,3 60,3 39,7
Osterreich 45.319 43.777 0,1 2.268 1.469 800 64,75 35,25

1) Weingartenerhebungen.
2) Weinernteerhebungen.
3) Rotwein und Rose.

Quelle: Statistik Austria; BMLFUW.
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Obsternte und -anbauflachen Tabelle 2.1.23
Anderung 2015 zu
Obstart 1995 2005 2010 2014 2015 2013"1 %
Ernte im Erwerbsobstbau (in 1.000 Tonnen)

Kernobst 162,7 229,3 205,6 239,4 226,1 -5,6
Winterapfel 150,4 2154 194,6 226,4 213,7 -5,6
Sommerapfel 6,2 4,2 2,8 2,9 2,4 -18,2
Winterbirnen 4,8 6,7 4,7 55 5,8 5,9
Sommerbirnen 1,4 3,1 3,4 4,6 4,2 -8,9

Steinobst 6,4 13,0 11,5 14,1 13,4 -5,1
Weichseln 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1 8,0
Kirschen n.v. 0,9 2,0 2,1 1,9 9,3
Marillen n.v. 2,9 3,4 6,8 7,0 2,7
Pfirsiche und Nektarinen 6,0 2,8 2,1 2,0 1,9 -71
Zwetschken n.v. 6,4 3,8 3,0 2,4 -19,1

Beerenobst 12,8 17,5 19,5 17,1 15,9 -7,3
Rote und weille Johannisbeeren 0,4 0,7 0,8 0,7 0,8 9,7
Schwarze Johannisbeeren 0,6 1,3 1,1 1,0 0,9 -11,1
Ananas-Erdbeeren 11,8 14,3 16,4 14,5 13,4 -7,6
Himbeeren 1,2 1,2 0,9 0,8 -12,6
Kulturheidelbeeren 0,9 0,8 2,4

Holunder 8,0 9,5 9,6 8,6 -10,6

Erwerbsobstbau 181,9 267,9 246,0 280,2 263,9 -5,8

Ernte im Extensivanbau (in 1.000 Tonnen) (1)

Kernobst 345,0 341,6 n.v. 121,7 112,6 -7,4
Winterapfel 132,8 132,5 n.v. 76,2 66,9 -12,1
Sommerapfel 34,8 38,1 n.v. 4.9 4.6 -6,5
Mostépfel 59,8 62,5 n.v. (3) 3) n.v.
Winterbirnen 29,4 30,5 n.v. 3,9 3,8 -0,6
Sommerbirnen 11,0 11,9 n.v. 1,4 1,3 -6,6
Mostbirnen 77,2 66,2 n.v. 354 36,0 1,7

Steinobst 96,1 100,1 n.v. 19,9 22,4 12,6
Weichseln 4,6 4,2 n.v. 0,6 0,6 -6,3
Kirschen 28,7 25,0 n.v. 53 4,8 -8,9
Pfirsiche 5,0 55 n.v. 0,9 1,0 13,4
Marillen 17,0 10,2 n.v. 1,8 1,7 -6,0
Zwetschken 40,8 55,2 n.v. 11,3 14,3 26,6

Walniisse 13,4 17,3 n.v. 2,9 41 42,0

Beerenobst 20,6 211 n.v. 1,7 1,7 1,1
Rote und weilRe Johannisbeeren 12,0 12,2 n.v. 1,2 1.1 -1,5
Schwarze Johannisbeeren 4,8 52 n.v. 0,5 0,5 -1,3
Stachelbeeren 1,9 1,7 n.v. 0,1 0,1 55
Ananas-Erdbeeren 1,9 2,0 n.v. n.v. n.v. n.v.

Extensivanbau 474,9 480,1 n.v. 146,2 140,9 -3,7

Erwerbs- und Extensivanbau (2) 656,8 748,0 n.v. 426,4 404,8 -5,1

Flachen von Erwerbsobstanlagen (in ha)

Kernobst 5.687 6.473 6.450 7.206 7.061 2,0
Winterapfel 4.996 5.863 5.909 6.643 6.496 -2,2
Sommerapfel 377 197 142 122 119 -2,4
Winterbirnen 221 214 186 235 237 0,7
Sommerbirnen 93 199 213 206 210 1,7

Steinobst 754 1.180 1.241 1.375 1.308 -4,9
Weichseln 56 36 30 20 20 -0,5
Kirschen n.v. 104 232 224 209 -6,6
Marillen 253 456 563 766 737 -3,8
Pfirsiche und Nektarinen n.v. 238 188 171 165 -3,3
Zwetschken 445 346 228 194 177 -8,7

Walniisse 65 57 142 142 0,0

Beerenobst 1.149 1.504 1.653 1.545 1.540 -0,3

Holunder 963 1.315 1.314 1.300 -1,1

Flachen Erwerbsobstanlagen 7.590 10.184 10.716 11.582 11.352 -2,0

1) Bis 2006 inkl. Hausgérten, 2007 bis 2011 nicht erhoben, ab 2012 nur landwirtschaftliche Produktion.
2) Summe aus Intensiv- und Extensivanbau.
3) Mostépfel bei Winterapfel.
Quelle: Statistik Austria.
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Struktur der Almen: Anzahl, Flachen und gealptes Vieh (1) Tabelle 2.1.30
Jahre IBa:;g?;)- Kéarnten 65'\::'?;; 6512?::;:h Salzburg Steiermark Tirol \:)o;‘;rl- Wien (2) | Osterreich Aué'?nd

Anzahl der Almen
2013 1.918 80 189 1.711 1.875 2.105 521 8.399 49
2014 1.892 80 183 1.695 1.832 2.092 517 8.291 47
2015 1.854 77 175 1.691 1.678 2.065 519 8.059

Personal fiir Behirtung (Personen)
2013 530 64 111 1.273 851 | 3.113 | 978 6.920 45
2014 543 67 107 1.280 825 3.090 957 6.869 42
2015 558 71 105 1.338 822 3.017 990 6.901

Alm-Katasterflache (in ha)
2012 155.749 7.998 26.098 164.670 153.260 381.486 48.998 938.260 4.108
2013 153.625 7.980 23.911 168.173 147.309 | 386.760 |  48.504 936.262 4111
2014 152.496 7.977 23.600 170.457 143.981 390.247 48.764 937.522 4.347

Almfutterflache (in ha)
2013 55.328 3.841 4.025 68.104 40.487 137.218 33.261 342.263 2.270
2014 54.277 3.818 3.953 68.587 39.746 135.225 32.551 338.155 2.278
2015 52.237 3.792 3.704 69.489 38.004 132.255 33.324 332.806

Betriebe mit Almauftrieb
2013 3 4.352 621 641 4.548 4.232 | 9.647 | 2.346 26.390 641
2014 4 4.203 611 639 4.513 4.076 9.470 2.318 25.834 490
2015 5 4.031 581 635 4.415 3.837 9.261 2.235 1 25.001 471

GVE
2013 44.856 3.936 3.776 57.188 38.239 99.575 28.496 276.067 1.713
2014 44.517 4.002 | 3.807 57.589 37.609 100.360 28.093 275.976 1.701
2015 42.523 3.877 3.449 57.292 35.358 98.134 29.196 269.829

Pferde und Kleinpferde in Stiick
2013 1.401 24 76 2.614 884 3.146 934 9.079 83
2014 1.335 24 64 2.550 877 3.189 914 8.953 58
2015 1.380 24 58 2.516 853 3.045 987 8.863

Alle Rinder in Stiick
2013 52.037 5.074 4.849 66.347 48.605 | 110.704 |  34.509 322.125 1.982
2014 50.756 5.036 4.732 65.544 47.413 108.546 34.244 316.271 1.981
2015 49.071 5.010 4.402 66.384 44.400 108.417 35.720 313.404

davon Milchkiihe in Stuick
2013 1.494 38 26 8.724 1.263 31.457 8.678 51.680 511
2014 1.543 41 | 28 8.687 1177 31.894 8.800 52.170 515
2015 1.499 44 21 8.748 987 31.681 8.864 51.844

Schafe (5) in Stiick
2013 15.830 3 763 16.739 6.179 69.965 4.682 114.161 396
2014 15.606 4 876 16.775 6.263 68.402 4.504 112.430 435
2015 15.095 786 17.766 6.074 65.405 4.513 109.639

Ziegen (5) in Stuick
2013 971 11 81 1.718 180 5.950 1.234 10.145 37
2014 1.105 7 71 1.795 229 5.921 1.268 10.396 47
2015 1.066 4 66 1.761 223 5.699 1.288 10.107

Quelle: BMLFUW, AMA, INVEKOS-Daten, Stand Juli 2016; AMA-Auswertung L013a.

Struktur der Weidegemeinschaften 2015: Anzahl, Flichen und geweidetes Vieh (1) Tabelle 2.1.31

Jahre E :Lg?;)— Kérnten 6::;?;; 652:)::;h Salzburg Steiermark Tirol Vb(:gl- Wien (2) | Osterreich
Anzahl 1 21 37 3 82 3 179 2 328
Futterflachen in ha 807 362 1.024 49 2.083 80 3.763 70 8.236
Auftreiberinnen 11 100 320 22 308 24 612 15 1.412
GVE 680 449 1.540 79 1.720 119 3.406 115 8.109
Pferde in Stick 103 15 38 17 151 2 326
Rinder in Stiick 813 436 2.045 121 2.030 140 3.841 127 9.553

1) Es handelt sich nur um Flachen von Weidegemeinschaften. Fur die Auswertung nach Bundeslandern ist die Lage der Weide ausschlaggebend; inklusive der mitbestoRenen Weiden.
2) In Wien gibt es keine Weidegemeinschaften.
Quelle: BMLFUW, AMA, INVEKOS-Daten, Auswertung L013b.
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2.2 Tierische Produktion

Viehbestand nach Alter und Kategorien Tabelle 2.2.1
Kategorie 2011 2012 2013 2014 2015
Tierhalter 109.118 109.118 104.417 104.417 104.417
Pferde (Einhufer) 81.637 81.637 79.887 79.887 79.887
Halter von Pferden 16.761 16.761 17.214 17.214 17.214
Rinder 1.976.527 1.955.618 1.958.282 1.961.201 1.957.610
Jungvieh bis unter 1 Jahr
Schlachtkalber bis 300 kg 164.766 164.801 162.848 161.060 159.512
andere Kalber und Jungrinder, ménnlich 186.772 187.319 185.548 186.520 184.944
andere Kélber und Jungrinder, weiblich 271.826 276.595 278.574 281.821 280.027
Jungvieh 1 bis unter 2 Jahre
Stiere und Ochsen 162.919 159.108 164.240 163.916 166.034
Schlachtkalbinnen 82.851 79.860 79.306 77.492 78.554
Nutz- und Zuchkalbinnen 184.160 184.932 191.002 191.049 194.493
Rinder 2 Jahre und alter
Stiere und Ochsen 17.176 16.646 16.330 16.993 17.878
Schlachtkalbinnen 20.833 19.141 18.762 18.778 19.270
Nutz- und Zuchtkalbinne 101.000 95.409 95.457 95.842 98.452
Milchkiihe 527.393 523.369 529.560 537.744 534.098
andere Kihe 256.831 248.438 236.655 229.986 224.348
Kiihe 784.224 771.807 766.215 767.730 758.446
Halter von Rindern 69.586 67.642 65.685 63.511 61.765
Hiihner 13.918.813 13.918.813 15.079.069 15.079.069 15.079.069
Kiiken fir Legezwecke, Legehennen, Hahne 6.525.623 6.525.623 7.918.203 7.918.203 7.918.203
Masthahnchen und -hiihnchen 5.828.735 5.828.735 7.081.601 7.081.601 7.081.601
Halter von Hihnern 54.543 54.543 54.975 54.975 54.975
Enten 46.225 46.225 40.110 40.110 40.110
Halter von Enten 8.032 8.032 7.757 7.757 7.757
Ginse 39.372 39.372 31.331 31.331 31.331
Halter von Génsen 2.060 2.060 2.113 2.113 2113
Truthithner 615.813 615.813 600.497 600.497 600.497
Halter von Truthihnern 930 930 935 935 935
Sonstiges Gefliigel gesamt 109.787 109.787 91.985 91.985 91.985
Schweine 3.004.907 2.983.158 2.895.841 2.868.191 2.845.451
Ferkel bis 20 kg 717.895 718.808 684.606 692.725 683.354
Jungschweine 20 - 50 kg 804.087 792.973 785.457 762.172 744.004
Mastschweine 50 - 80 kg 603.065 600.351 578.670 564.242 559.556
Mastschweine 80 - 110 kg 496.821 491.631 483.954 486.997 484.332
Mastschweine gréRer als 110 kg 107.165 116.195 108.781 115.185 124.550
Zuchtschweine 50 kg und mehr
Jungsauen, noch nie gedeckt 26.149 23.201 22.623 21.887 24.497
Jungsauen, erstmals gedeckt 27.634 25.356 25.185 23.503 23.837
Altere Sauen, gedeckt 159.844 155.665 152.281 148.631 147.545
Altere Sauen, nicht gedeckt 56.427 53.682 49.761 48.247 49.091
Zuchteber 5.820 5.296 4.523 4.602 4.685
Halter von Schweinen 30.941 28.857 26.723 25.641 26.075
Schafe 361.183 364.645 357.440 349.087 353.710
Mutterschafe und gedeckte Lammer 225.592 220.587 217.856 211.394 217.430
andere Schafe 135.591 144.058 139.584 137.693 136.280
Halter von Schafen 15.123 14.955 14.421 13.801 14.130
Ziegen 72.358 73.212 72.068 70.705 76.620
Ziegen, die bereits gezickelt haben
und gedeckte Ziegen 48.280 47.812 47.778 46.219 50.226
andere Ziegen 24.078 25.400 24.290 24.486 26.394
Halter von Ziegen 9.803 9.639 9.636 9.029 9.179
Zuchtwild
Sonstige Nutztiere 47.575 47.575 41.812 41.812 41.812
Halter von sonstigen Nutztieren 2.153 2.153 2.406 2.406 2.406
Bienenstécke 368.183 376.485 382.000 382.000 382.000
Halter von Bienenstécken 24.451 25.099 25.099 25.099 25.099

Quelle: Allgemeine Viehzahlungen und Agrarstrukturerhebungen, Statistik Austria, BMLFUW, FAO-Datenbank.
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Viehbestand auf Basis GVE nach Tierkategorien laut INVEKOS-Tierliste 2015 (1) Tabelle 2.2.4
Pferde Rinder Schweine Schafe Ziegen
GroRenkiassen Betriebe P;e\r;:ze— Betriebe Rg\(jzr_ Betriebe Scfg(/eéne— Betriebe Sg:/aEfe Betriebe Zg\g/;n
GroBenklassen

0 bis 5 GVE 10.755 20.376 7.848 23.454 23.459 11.720 9.554 16.526 7.309 4.634

5 bis 10 GVE 1.624 10.869 10.611 79.019 887 6.567 1.332 9.188 99 684
10 bis 20 GVE 845 11.504 16.193 236.770 1.134 16.620 570 7.928 83 1.225
20 bis 30 GVE 274 6.538 10.454 257.148 884 21.888 169 4.126 61 1.506
30 bis 50 GVE 133 4.892 9.789 374.443 1.600 63.203 93 3.467 27 1.029
50 bis 100 GVE 39 2.439 5.667 375.936 2.268 161.911 33 2.076 8 551
100 bis 200 GVE 3 445 743 92.221 492 62.154 3 327 2 228
Uber 200 GVE 47 12.687 25 7.931 1 224
Alle GVE 13.673 57.063 61.352 1.451.676 30.749 351.994 11.754 43.638 7.590 10.081

Geflugel (2) Sonstige (3) Alle Tierkategorien
Groenklassen Betriebe Ge(g\lj%a- Betriebe So(r;\s/tége Betriebe GA\"/‘IEE

0 bis 5 GVE 45.408 4.760 4.426 3.015 20.870 41.101

5 bis 10 GVE 363 2.650 271 1.839 13.385 98.486
10 bis 20 GVE 394 5.460 96 1.281 18.919 276.030
20 bis 30 GVE 221 5.376 12 292 12.192 300.020
30 bis 50 GVE 177 6.541 10 356 12.193 468.346
50 bis 100 GVE 80 5.084 8.551 579.762
100 bis 200 GVE 16 2.038 1.336 166.998
Uber 200 GVE 3 1.139 81 23.539
Alle GVE 46.662 33.048 4.815 6.782 87.527 1.954.283

Bundeslénder
Burgenland Kérnten "Niedelr - . Ober.- Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien Osterreich
Osterreich Osterreich
in GVE
Pferde 1.892 6.016 12.229 12.588 6.270 9.878 6.339 1.781 69 57.063
Rinder 14.711 144.215 315.826 417.169 129.888 241.742 137.234 50.881 9 1.451.676
Schweine 5.213 16.235 92.681 140.766 921 93.485 1.590 1.092 11 351.994
Schafe 584 5.423 9.042 6.885 3.470 7.883 8.916 1.425 10 43.638
Ziegen 84 587 1.934 3.166 770 824 2.116 596 4 10.081
Geflugel 1.735 3.484 6.583 8.175 511 11.752 505 301 2 33.048
Sonstige Tiere 144 673 1.472 2.062 274 1.871 220 65 2 6.782
Alle GVE 24.363 176.634 439.767 590.812 142.104 367.435 156.920 56.141 106 1.954.283
in Stiick
Pferde 2.244 7.480 14.092 14.857 7.930 12.021 8.060 2.215 82 68.981
Rinder 19.084 168.038 411.766 532.172 147.031 291.085 153.837 58.587 7 1.781.607
Schweine 42.533 129.941 776.996 1.164.382 6.570 747.249 12.608 8.145 79 2.888.503
Schafe 5.064 47.041 79.303 59.166 30.061 67.986 75.375 12.211 74 376.281
Ziegen 681 4.867 15.386 25.853 6.220 6.573 17.134 4.904 46 81.664
Geflugel 437.157 | 1.345.186 | 2.383.492 3.211.014 151.412 | 4.108.643 127.976 79.705 481 11.845.066
Sonstige Tiere 3.072 6.042 18.956 19.446 2.484 18.845 2.252 881 273 72.251
Anzahl der Halter

Pferde 315 1.894 2.101 2.678 1.840 2.380 1.870 590 5 13.673
Rinder 402 7.055 11.250 14.460 6.147 11.250 8.491 2.295 2 61.352
Schweine 492 4.160 6.375 7.994 1.585 6.951 2.564 621 7 30.749
Schafe 157 1.540 1.735 2.060 1.268 2.255 2.325 409 5 11.754
Ziegen 71 798 859 1.490 995 1.160 1.697 517 3 7.590
Geflugel 894 5.036 8.441 12.382 3.559 11.295 3.997 1.047 11 46.662
Sonstige Tiere 126 704 891 1.086 264 1.425 242 73 4 4.815
Tierhalter 1.710 9.660 17.966 22.007 7.296 19.867 10.972 2.863 28 92.369

1) Die Tierliste ist zum Stichtag 1. April von allen Betrieben, die im INVEKOS erfasst sind, abzugeben; es ergeben sich geringfugige Abweichungen zu den Daten
der Viehzahlung (Stichtag: 1. Dezember); die GréRenklasse ist jeweils auf die Tierkategorie bezogen.

2) Geflugel: Legehennen, Hahne, Masthiihner, Truthihner, Enten, Génse, Zwerghiihner und Wachteln.
3) Sonstige: Zuchtwild, Lamas, Strausse, Mast- und Zuchtkaninchen.

Quelle: BMLFUW, INVEKOS-Datenbestand, Tierliste und Rinderdatenbank, Stand Dezember 2015, AMA-Auswertungen LO05 und L048.
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Preise tierischer Produkte (1) Tabelle 2.2.5
2011 2012 2013 2014 2015 Preisénderung
Produkt 2015
Erzeugerpreise in Euro (exkl. Ust) 2u 2014 in %

Schweine geschlachtet (2)

Mastschweine Klasse S-P (kg) 1,52 1,71 1,72 1,60 1,44 -10,0

Zuchtsauen (kg) 1,08 1,32 1,30 1,19 1,02 -14,3
Nutz- und Zuchtschweine

Ferkel (kg) 1,99 2,39 2,37 2,19 1,90 -13,5

Zuchteber (Stuck) 916,22 980,87 970,01 1.015,45 997,07 -1,8

Zuchtsauen (Sttick) 393,94 429,26 44222 437,50 399,29 -8,7

Jungsauen (Stuick) 275,19 320,23 319,01 306,55 277,06 -9,6
Rinder geschlachtet (2)

Ochsen Klasse E-P (kg) 3,61 3,94 3,90 3,72 3,91 5,1

Jungstiere Klasse E-P (kg) 3,53 3,84 3,78 3,67 3,83 4.4

Kuhe (kg) 2,47 2,87 2,77 2,52 2,60 3,2

Kalbinnen (kg) 3,04 3,40 3,47 3,44 3,46 0,6

Kélber gesamt (kg) 5,41 5,68 5,86 5,57 5,65 1,4
Nutzrinder

Einstellrinder, Stiere tiber 200 kg (kg) 2,53 2,84 2,71 2,64 2,62 -0,8

Kuhe trachtig (Stuck) 1.183,09 1.254,99 1.202,20 1.119,55 1.129,20 0,9

Kalbinnen trachtig (Sttick) | 1.266,36 1.352,07 1.239,34 1.159,51 1.208,46 4,2

Kalber, mannlich (kg) 4,02 4,56 4,11 3,92 417 6,4

Kalber, weiblich (kg) 2,71 3,07 2,93 2,78 2,95 6,3
Zuchtrinder

Stiere (Sttick) | 2.285,86 2.281,23 2.227,04 2.088,38 2.225,30 6,6

Kuhe (Stuck) 1.652,44 1.706,30 1.771,53 1.695,70 1.749,94 3,2

Kalbinnen trachtig (Sttick) 1.830,74 1.783,96 1.701,95 1.659,81 1.819,47 9,6

Jungkalbinnen nicht trachtig (Stiick) 889,85 1.055,23 861,98 886,76 782,69 -11,7
Pferde, Lémmer, Schafe (lebend)

Schlachtpferde (kg) 1,02 1,02 0,99 1,01 1,01 -0,4

Mastlammer, bis 45 kg (kg) 1,90 1,97 2,02 2,07 2,11 2,0

Altschafe (kg) 0,59 0,64 0,64 0,62 0,63 1,4
Gefliigel

Masthuhner lebend 100 (kg) 93,35 92,36 107,66 107,66 107,66 0,0

Masthuhner bratfertig (100 kg) (3) 206,08 217,42 234,83 233,83 211,33 -9,6

Truthtihner lebend (100 kg) 130,95 139,88 146,02 144,32 150,36 4,2
Eier (in 100 Stick) (4)

Eier, Direktabsatz 17,89 18,13 18,65 18,57 18,78 1,1
Kuhmilch (6)

Milch 4,2% Fett, 3,4% Eiweil, frei Hof (100 kg) | 35,45 33,95 37,58 39,55 33,78 -14,6

Milch 3,7% Fett und 3,4% Eiweil 33,99 32,49 36,13 38,10 32,35 -15,1
Honig

Honig (kg) 7,20 7,38 7,97 8,95 11,33 26,6
Fische

Karpfen, lebend (kg) 4,85 5,08 5,40 5,42 5,67 4,6

Forellen, lebend (kg) 6,73 7,17 7,30 7,30 7,37 0,9

Quelle: Statistik Austria, LBG Osterreich.

Rinder (ohne Kalber): Schlachtungen, AuBenhandel, Absatz, Bruttoeigenerzeugung (BEE) Tabelle 2.2.7
Untersuchte Import ‘ Export Markt- Import Export Inlands- Import ‘ Export BEE
Jahre Schlachtungen Schlachtrinder leistung Rindfleisch absatz Zucht-/Nutzrinder
in Stuck
1980 582.562 8 34.458 617.012 16.646 60.509 539.716 69 77.317 694.260
1990 645.484 1 2.113 647.596 4.408 177.644 468.704 434 68.003 715.165
2000 566.761 10.025 21.287 578.023 31.534 172.184 426.111 22.844 45.648 600.827
2005 565.698 40.814 3.731 528.615 55.551 230.515 390.734 14.335 48.295 562.575
2006 595.672 43.318 4.261 556.615 50.275 251.875 394.072 20.246 57.471 593.840
2007 589.365 41.844 5.170 552.691 60.724 262.100 387.989 21.140 66.249 597.800
2008 610.304 60.168 6.511 556.647 77.618 299.033 388.890 34.772 68.470 590.345
2009 619.617 80.851 6.724 545.490 86.559 322.069 384.107 28.842 57.960 574.608
2010 624.859 79.193 3.357 549.023 100.436 343.114 382.181 22.650 68.175 594.548
2011 615.153 68.470 2.864 549.547 105.512 343.515 377.150 28.066 80.892 602.373
2012 609.673 100.505 10.560 519.728 107.653 334.205 383.121 3.494 66.530 582.764
2013 623.272 110.504 15.532 528.300 106.102 345.656 383.718 2.280 51.838 577.858
2014 608.702 99.481 14.218 523.439 116.055 370.942 353.815 3.934 52.009 571.514
2015 631.420 109.717 12.279 533.982 115.549 376.397 370.572 3.534 47.583 578.031
Quelle: Statistik Austria, AMA, Berechnungen der Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft ALFIS.
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Schweine: Schlachtungen, AuBenhandel, Absatz, Bruttoeigenerzeugung (BEE) Tabelle 2.2.11
Untersuchte Import ‘ Export Markt- Import ‘ Export Inlands- unt:rlsl:]tt:hte BEE
Jahre Schlachtungen Lebendschweine leistung Schweinefleisch absatz Schlachtungen
in Stuck

1980 4.224.780 95.062 2.311 4.132.029 42.432 56.242 4.225.629 654.671 4.786.700
1990 4.782.488 33 715 4.783.170 15.299 42.389 4.743.412 522.672 5.305.842
2000 5.145.846 290.078 22,582 4.878.350 1.106.048 1.257.772 4.994.122 157.221 5.035.571
2005 5.239.428 675.519 97.285 4.661.194 1.444.918 1.926.604 4.757.742 84.756 4.745.950
2006 5.282.015 761.982 95.868 4.615.901 1.534.492 2.050.702 4.765.806 79.695 4.695.596
2007 5.520.160 807.366 102.844 4.815.638 1.713.584 2.273.209 4.960.535 64.596 4.880.234
2008 5.491.872 830.123 112.243 4.773.992 1.923.350 2.693.449 4.721.773 64.636 4.838.628
2009 5.537.389 645.038 118.031 5.010.382 2.007.805 2.610.637 4.934.556 59.998 5.070.380
2010 5.577.579 602.277 125.009 5.100.311 1.888.472 2.653.649 4.812.402 55.064 5.155.375
2011 5.555.567 618.879 116.973 5.053.661 2.029.980 2.851.981 4.733.565 45.435 5.099.096
2012 5.396.345 557.387 52.993 4.891.951 1.874.830 2.623.816 4,647.359 36.614 4.928.565
2013 5.396,038 550.113 45215 4.891.140 1.967.665 2.615.786 4.747.917 35.760 4.926.900
2014 5.376,923 616.580 58.507 4.818.850 2.320.706 2.866.233 4.831.397 32.655 4.851.505
2015 5.381,689 589.709 49.145 4.841.125 2.116.910 2.631.366 4.867.232 32.545 4.873.670

Quelle: Statistik Austria, Berechnungen der Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft ALFIS.

Kuhmilcherzeugung und -verwendung Tabelle 2.2.13
Erzeugung Verwendung
Jahr Kuhmilcherzeugung Milchlieferleistung Lieferleistung (1) Ernahrung (2) Futter (3) ‘ Schwund
in 1.000 Tonnen in % der Erzeugung 1.000 Tonnen
1990 3.349,9 66,8 2.243,9 420,3 657,5 33,5
2000 3.233,2 82,4 2.663,7 187,4 349,8 32,3
2005 3.113,7 84,0 2.616,9 152,0 313,7 31,1
2010 3.257,7 85,4 2.781,1 140,1 304,0 32,6
2011 3.307,2 87,8 2.904,4 126,3 243,4 33,1
2012 3.382,1 87,6 2.964,2 119,8 264,2 33,8
2013 3.393,1 86,4 2.933,1 125,8 300,2 33,9
2014 3.493,9 87,6 3.062,0 120,2 266,0 34,9
2015 3.537,8 87,7 3.103,0 121,7 264,9 35,4

1) Milchlieferleistung entspricht Milchanlieferung (ab Berichtsjahr 2005: Bauernbutter und Alpkése finden sich in der Produktmenge an/ab Hof und sind nicht mehr Teil

der Milchlieferleistung; die Milchlieferleistung ist somit ab diesem Zeitpunkt ident mit der Milchanlieferung).

2) Ernahrungsverbrauch am Hof.
3) Verfutterung am Hof.

Quelle: Statistik Austria; Berechnungen des BMLFUW.

Kuhmilchproduktion und -lieferleistung

Tabelle 2.2.14

Bestand Milchproduktion Milchproduktion Betriebe mit Milchliefaerl;leistung Milchlieferleistung Milchlieferleistung

Jahr an Milchkuhen (1) alle Milchkuhe je Kuh und Jahr Milchlieferung (2) Verarbeitungsbetriebe je Kuh und Jahr je Betrieb und Jahr
in 1.000 Stk. in 1.000 t in kg in 1.000 t in kg

1960 1.131,1 2.841,6 2.512 226.200 1.564,5 1.383 6.916
1970 1.077,5 3.328,4 3.089 193.600 2.049,6 1.902 10.587
1980 975,0 3.430,0 3.518 134.100 2.236,4 2.294 16.677
1990 883,6 3.349,9 3.791 99.000 2.243,9 2.539 22.666
2000 620,6 3.233,2 5.210 58.400 2.663,7 4.292 45.611
2005 538,4 3.113,7 5.783 45.300 2.616,9 4.860 57.768
2010 534,0 3.257,7 6.100 36.800 2.781,1 5.208 75.573
2011 531,0 3.307,1 6.227 35.600 2.904,4 5.470 81.584
2012 527,0 3.382,1 6.418 34.300 2.964,2 5.625 86.421
2013 525,3 3.393,1 6.460 33.000 2.933,1 5.584 88.881
2014 534,0 3.493,9 6.542 31.500 3.062,0 5.734 97.207
2015 537,7 3.537,8 6.579 30.848 3.103,0 5.770 100.590

1) Durchschnittsbestand; daher ergibt sich ein Unterschied zu den auf Stichtage bezogenen Darstellungen.

2) Alle Betriebe mit Milchlieferung an Be- und Verarbeitungsbetriebe (A-Quoten und Alm-A-Quoten).

Quelle: Statistik Austria, BMLFUW.
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Struktur der Betriebe mit Milchlieferung nach Bundeslandern (1) im Zeitvergleich Tabelle 2.2.17

Jahr Burgenland Kérnten 6st2‘:fedi:rrl-(1) és%brreeri-ch Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Osterreich

Betriebe mit Milchlieferung
Betriebe mit Milchlieferung
2011/12 164 2.327 6.533 10.075 4.110 5.600 4.953 1.478 35.240
2012/13 156 2.265 6.232 9.639 4.025 5.393 4.857 1.451 34.018
2013/14 147 2.194 5.886 9.178 3.917 5.164 4.762 1.418 32.666
2014/15 142 2.130 5.703 8.827 3.893 5.030 4.789 1.420 31.934
2015 139 2.077 5.547 8.531 3.781 4.882 4.532 1.359 30.848
davon Bio-Betriebe |
2011/12 7 324 874 1.061 2.050 995 1.225 178 6.714
2012/13 7 321 845 1.043 2.038 969 1.204 174 6.601
2013/14 8 317 809 1.013 1.998 940 1.181 172 6.438
2014/15 8 312 786 976 1.956 934 1.135 175 6.282
2015 9 329 789 965 1.846 954 991 171 6.054
davon Betriebe im benachteiligten Gebiet
2011/12 | 136 2.286 5.916 7.502 3.817 5444 | 4807 1.449 31.357
2012/13 132 2.223 5.652 7.234 3.735 5.244 4.661 1.407 30.288
2013/14 124 2.155 5.357 6.916 3.616 5.019 4.554 1.370 29.111
2014/15 120 2.084 5.183 6.656 3.582 4.883 4.545 1.357 28.410
2015 117 2.038 5.062 6.509 3.505 4.772 4.453 1.325 27.781
davon alle Bergbauernbetriebe (BHK-Gruppe 1-4)
2011/12 12 1.626 5.148 6.436 2.883 4.446 4.230 1.276 26.057
2012/13 | 11 1.591 4.935 6.200 2.835 4311 | 4.100 1.243 25.226
2013/14 10 1.555 4.675 5.934 2.755 4.135 4.012 1.209 24.285
2014/15 9 1.501 4.520 5.701 2.740 4.025 4.008 1.196 23.700
2015 8 1.473 4.416 5.573 2.674 3.950 3.929 1.164 23.187
davon Betriebe mit mehr als 100.000 kg Milchlieferung
2011/12 69 569 2.065 3.256 943 1.475 822 453 9.652
2012/13 66 587 2.125 3.286 961 1.541 841 461 9.868
2013/14 | 62 610 2.137 3.349 964 1.568 | 878 458 10.026
2014/15 65 621 2.180 3.435 1.015 1.595 924 473 10.308
2015 65 641 2.224 3.459 1.069 1.662 945 489 10.554
Abgelieferte Milch (in Tonnen)
2011/12 25.860 177.397 588.803 948.613 298.273 460.095 298.651 139.899 2.937.590
2012/13 | 25.444 178.605 592.126 948.892 297.589 463.149 | 301.160 139.458 2.946.424
2013/14 24.990 181.227 592.738 960.741 299.944 463.761 307.480 140.932 2.971.813
2014/15 25.812 184.823 602.213 982.873 307.554 474.935 314.542 144.071 3.036.823
2015 25.883 190.616 613.495 994.948 320.633 486.710 322.326 148.161 3.102.772
davon abgelieferte Milch von Biobetrieben
2011/12 1.825 23.417 64.853 96.691 133.628 71.616 63.309 13.629 468.966
2012/13 1.812 23.871 65.818 97.646 134.881 72.223 63.735 13.685 473.671
2013/14 | 1.887 24.116 63.641 97.158 135.834 71.838 | 63.983 13.674 472.131
2014/15 2.091 25.466 63.551 98.052 135.087 74.077 61.740 13.914 473.978
2015 2.697 26.331 67.708 101.253 135.843 77.859 58.383 14.963 485.037
davon abgelieferte Milch im benachteiligten Gebiet
2011/12 20.237 175.268 526.475 704.367 269.483 452.444 292.249 138.851 2.579.375
2012/13 20.285 176.661 532.017 711.320 269.174 454.215 291.368 137.289 2.592.328
2013/14 20.023 179.450 532.196 720.890 269.287 455.930 296.763 138.509 2.613.048
2014/15 | 20.443 182.747 540.554 739.327 275.819 467.116 | 302.726 141.600 2.670.331
2015 20.443 187.904 550.979 752.544 287.680 479.034 313.141 146.051 2.737.776
davon abgelieferte Milch von Bergbauernbetrieben (BHK-Gruppe 1-4)
2011/12 804 107.779 436.588 565.657 161.146 361.878 228.866 101.491 1.964.209
2012/13 935 108.759 442.984 572.908 163.546 364.416 229.379 100.832 1.983.759
2013/14 1.038 110.445 443.300 580.280 165.109 364.652 233.858 101.067 1.999.749
2014/15 1.071 112.804 449.168 591.552 168.737 373.242 237.674 102.426 2.036.674
2015 1.137 117.294 458.638 602.403 176.535 383.309 247.420 105.621 2.092.357
davon abgelieferte Milch von Betrieben mit mehr als 100.000 kg Milchlieferung
2011/12 21.926 110.065 385.936 635.222 166.250 278.949 141.268 94.201 1.833.817
2012/13 21.483 113.798 402.838 654.317 169.091 292.822 144.207 94.793 1.893.349
2013/14 21.157 119.982 415.289 688.311 173.891 303.551 152.912 96.935 1.972.028
2014/15 22.375 125.093 435.162 728.136 185.705 319.302 163.369 102.621 2.081.763
2015 22.838 131.713 453.286 750.520 200.290 337.265 170.130 107.892 2.173.934
Durchschnittlich abgelieferte Milch je Betrieb (in Tonnen)
2011/12 158 76 90 94 73 82 60 95 83
2012/13 163 79 95 98 74 86 62 96 87
2013/14 170 83 101 105 77 90 65 99 91
2014/15 182 87 106 111 79 94 66 101 95
2015 186 92 111 117 85 100 71 109 101
1) Inklusive Wien.
Quelle: BMLFUW; AMA.
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Kuhmilchproduktion nach Bundesléndern Tabelle 2.2.18
Burgenland Karnten ‘ _0::::;; ‘ 65(2?;:;:h Salzburg ‘ Steiermark ‘ Tirol Vorarlberg Osterreich
Erzeugung 1.000 t
1990 65,3 210,8 696,6 1.043,3 301,3 553,2 349,8 129,5 3.349,8
2000 432 | 224,0 688,1 1.0055 | 318,5 492,5 3233 | 138,0 3.233,2
2010 208 | 212,8 652,8 10121 | 329,0 508,5 3518 | 160,9 3.257,7
2011 30,2 2144 658,1 1.038,6 333,22 517,6 3515 163,5 3.307,1
2012 295 2157 675,1 1.069,0 3414 528,6 355,9 166,9 3.382,1
2013 28,5 2187 678,2 1.074,7 3394 527,0 360,5 166,1 3.393,1
2014 28,7 2249 692,7 1.108,5 356,0 541,2 371,0 170,7 3.493,9
2015 29,0 224,0 697,3 1.118,0 3624 5471 3845 1755 3.537,8
Anderung 2014 zu 2015 in % 0,8 -0,4 0,7 0,9 18 1.1 3,6 2,8 13
Leistung kg/Kuh
1990 4.169 | 3.330 3.804 3.765 | 3.823 3.642 4.076 | 4.644 3.907
2000 5.772 | 5.601 5.330 5.044 | 4.955 5.062 5.396 | 5.963 5.210
2010 6.444 6.104 6.173 6.009 5.705 6.200 6.198 6.719 6.100
2011 6.505 6.302 6.249 6.157 5.831 6.371 6.272 6.811 6.227
2012 6.651 6.388 6.480 6.397 6.016 6.536 6.395 6.887 6.418
2013 6.636 6.437 6.565 6.445 5.979 6.567 6.455 6.899 6.460
2014 6.613 6.509 6.604 6.549 6.170 6.631 6.487 6.979 6.542
2015 6.868 6.538 6.659 6.587 6.216 6.664 6.462 7.041 6.542
Anderung 2014 zu 2015 in % 39 04 0,8 0,6 0,7 0,5 04 0,9 0,0
Quelle: Statistik Austria
Schafe: Schlachtungen, AuBenhandel, Absatz, Bruttoeigenerzeugung (BEE) Tabelle 2.2.23
Schlachtungen Lebende Schafe BEE Fleisch von Lammern/Schafen (1) Inlands-
Jahre insgesamt Import ‘ Export Import Export absatz
in Stuick
1981 n.v. 1.005 12.468 n.v. n.v. n.v. n.v.
1990 245.844 3.876 3.901 245.869 218.336 142 464.039
2000 340.200 360 14.708 354.548 165.097 4.629 500.668
2005 295.061 19.990 14.956 290.027 213.326 8.782 499.605
2006 310.092 4.713 13.451 318.830 145.600 6.931 448.761
2007 246.637 | 14.764 13.305 245178 173.096 7.481 412.251
2008 318.921 4.808 9.582 323.695 185.297 6.714 497.503
2009 290.088 | 7.636 10.608 293.060 228.682 7.038 511.732
2010 265.568 6.008 13.693 273.253 211.041 7.125 469.483
2011 287.790 2.543 16.389 301.636 188.031 9.849 465.971
2012 289.533 138 16.760 306.155 191.776 12.204 469.104
2013 285.823 295 12.448 297.976 178.027 12.212 451.638
2014 282.625 14.465 14.995 283.155 180.068 8.157 454.536
2015 302.000 894 13.041 314.147 207.635 8.414 501.221

1) 13 kg Lammteile mit Knochen = 1 Stiick; 9,1 kg Lammteile ohne Knochen = 1 Stiick.

2) Kursiv: prognostizierte Werte.
n.v. = nicht verfiigbar.

Quelle: Statistik Austria, Berechnungen der Bundesanstalt fur Agrarwirtschaft ALFIS.
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2.3 Forstliche Produktion

Holzeinschlag (in 1.000 Erntefestmetern ohne Rinde) Tabelle 2.3.1
10-Jahres-Mittel Anderung 2015 zu 2014
Holzart 20062015 2013 2014 2015 gin %
Rohholz fiir die stoffliche Nutzung 13.664 12.433 12.030 12.570 4,49
Nadel-Sageholz > 20cm 8.788 7.685 7.311 7.909 8,18
Laub-Sageholz > 20cm 311 248 | 261 288 10,34
Nadel-Sageschwachholz 1.383 1.367 1.274 1.285 0,86
Laub-Sageschwachholz 16 20 9 9 0,00
Nadel-Industrieholz 2.590 2.508 2.483 2.378 -4,23
Laub-Industrieholz 576 606 | 692 702 1,45
Rohholz fiir die energetische Nutzung 4.891 4.957 5.059 4.979 -1,58
Nadelholz 15.679 14.419 13.922 14.571 4,66
Laubholz 2.876 2.971 3.167 2.979 -5,94
Gesamteinschlag 18.555 17.390 17.089 17.550 2,70
nach Waldbesitz
10-Jahres-Mittel 06-15 2013 2014 2015 A"demngiﬁijf 202014
Kategorien 1.000 Efm " 1.000 Efm " 1.000 Efm % 1.000 Efm ”" 1.000 Efm %
o.R. o.R. o.R. o.R. o.R.
Betriebe ab 200 ha 5.961 32,1 5.420 31,2 5.568 32,6 5.906 33,7 338 6,1
Betriebe unter 200 ha 10.691 57,6 10.305 59,3 9.890 57,9 10.013 57,1 123 1,2
Bundesforste 1.903 10,3 1.665 9,6 1.631 9,5 1.631 9,3 0 0,0
nach Bundesléandern
10-Jahres-Mittel 06-15 2013 2014 2015 A”der“”giiq;os 22014
Kategorien 1.000 Efm % 1.000 Efm % 1.000 Efm % 1.000 Efm % 1.000 Efm %
o.R. o.R. o.R. o.R. o.R.
Burgenland 709 3,8 751 4.3 792 4,6 794 4,5 2 0,3
Karnten 2531 | 136 2.414 139 | 2524 14,8 2332 | 133 -192 -7,6
Niederdsterreich 3.920 211 3.518 20,2 3.637 21,3 4.190 23,9 553 15,2
Oberosterreich 3.176 171 2.700 15,5 2.655 15,5 2.700 15,4 45 1,7
Salzburg 1.287 6,9 1.134 6,5 1.060 6,2 1.180 6,7 120 11,3
Steiermark 5135 | 277 5.052 291 | 4571 26,7 4673 | 266 102 2,2
Tirol 1.404 7,6 1.437 8,3 1.440 8,4 1.343 7,7 -97 -6,7
Vorarlberg 356 1,9 339 1,9 362 2,1 301 1,7 -61 -16,9
Wien 37 0,2 44 0,3 47 0,3 37 0,2 -10 -21,3
Osterreich 18.555 100 17.389 100 17.088 100 17.550 100 462 0,9

1) Unter Holzverwendung "Verkauf" ist das im Meldejahr eingeschlagene Holz zu verstehen, das verkauft wurde bzw. zum Verkauf vorgesehen war.
(Anmerkung: Der tibrige Holzeinschlag wurde den Kategorien "Eigenverbrauch” und "gewéhrte Holzbezugsrechte" zugeordnet.)
Quelle: BMLFUW.

Preise forstwirtschaftlicher Produkte (1) Tabelle 2.3.2
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Preisanderung
Produkt 2015
Erzeugerpreise in Euro (exkl. Ust) 202014 in %
Blochholz (FMO): | |
Fichte/Tanne, KI. B Media 2b 83,69 93,65 95,71 99,07 97,99 92,19 -5,9
Kiefer, KI. B 2a + 61,63 68,80 72,86 75,38 74,40 70,20 -5,6
Buche, KI. B 3 74,13 74,74 76,78 75,59 80,86 79,10 -2,2
Faserholz (FMO):
Fichte/Tanne 31,55 37,36 36,65 36,76 36,08 33,91 -6,0
Kiefer 31,55 | 39,68 39,16 39,54 39,86 38,03 -4,6
Buche, lang 37,58 44,43 45,77 47,57 48,00 46,92 -2,3
Brennholz (RMM):
weich 38,14 39,98 41,63 41,06 41,16 41,55 | 0,9
hart 55,60 59,25 61,07 60,78 61,31 61,82 0,8
1) Bundes- bzw. Landesdurchschnittspreise (gewichtet aus GroB- und Kleinmengen); ab LKW-fahrbarer WaldstraBe. Ohne Mehrwertsteuer.
FMO = Festmeter mit Rinde, ohne Rinde gemessen; RMM = Raummeter mit Rinde, mit Rinde gemessen.
Quelle: Statistik Austria, LBG Osterreich.
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Strukturdaten der Forstwirtschaft, Sdge- und Papierindustrie Tabelle 2.3.3
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Forstwirtschaft
Waldflache (Mio. ha) 3,99 3,99 3,99 3,99 3,99 3,99 3,99
davon Betriebe bis 200 ha Waldflache 2,15 2,15 2,15 2,15 2,15 2,15 2,15
Betriebe tUber 200 ha Waldflache 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25
Betriebe Osterreichische Bundesforste AG 0,59 0,59 0,59 0,59 0,59 0,59 0,59
Holzvorrat (Mio. Vorratsfestmeter) 1.135 1135 | 1135 1.135 1.135 1135 | 1135
Holzzuwachs (Mio. Vorratsfestmeter) 30,40 30,40 30,40 30,40 30,40 30,40 30,40
Holznutzung (Mio. Vorratsfestmeter, laut Osterreichischer Waldinventur) 25,90 25,90 | 25,90 25,90 25,90 25,90 , 25,90
Holzeinschlag (Mio. Erntefestmeter, laut Holzeinschlagsmeldung) 16,73 17,83 18,70 18,02 17,39 17,09 17,55
Produktionswert (Mrd. Euro, 2013 vorlzufig) 1,30 154 | 1,74 1,69 1,67 161 | nv.
Anzahl der Betriebe mit forstwirtschaftlich genutzter Flache 145.509 145.644 145.644 145.644 142.938 142.938 142.938
Ségeindustrie
Schnittholzproduktion (Mio. m*®) 8,52 9,65 9,66 8,97 8,56 8,48 8,83
davon Nadelschnittholz 8,30 9,45 9,49 8,79 8,39 8,33 8,68
Produktionswert inkl. SNP (Mrd. Euro) 1,61 1,96 2,13 1,92 1,98 1,92 1,96
Schnittholzexport (Mio. m®, 2013 vorlaufig) 5,80 6,12 5,73 517 5,06 5,02 5,18
Exportumsatz (Mrd. Euro, 2013 vorlaufig) 0,99 1,17 1,17 1,07 1,09 1,07 1,11
Betriebe (gerundeter Wert) 1.200 1.200 1.200 1.000 knapp 1.000 Uber 950 | Uber 1.000
Beschéftigte (gerundeter Wert) annahernd 10.000 9.500 |ann. 10.000 jann. 10.000 ann. 10.000
Papierindustrie
Papier- und Pappeproduktion (Mio. Tonnen) 4,61 5,01 4,90 5,00 4,84 4,86 4,96
Umsatz (Mrd. Euro) 3,23 3,79 4,02 4,00 3,87 3,80 3,83
Exportumsatz (Mrd. Euro) 2,63 3,05 3,25 3,31 3,16 3,10 3,21
Betriebe 26 26 25 25 24 24 24
Beschaftigte 8309 | 8089 | 8042 8.020 7.969 7906 | 7.878

n.v. = nicht verfugbar.
Quelle: BFW (Osterreichische Waldinventur 2000/02, 2007/09), BMLFUW, Statistik Austria, Fachverband der Holzindustrie Osterreichs, Austropapier.




8.

GRUNER BERICHT 2016
TABELLENVERZEICHNIS

2.4 Biologische Landwirtschaft

Entwicklung der Biobetriebe und Bioflachen Tabelle 2.4.1
Betriebe Flachen (in ha) Zahlungen (in Mio. Euro)
dellvon . _(.iavon' Zahlungen fir
" Betriebe in davon Flachen in . R .
geforderte OPUL- geforderte OPUL- die OPUL- Sonstige Zahlungen fir | Zahlungen
Alle Biobetriebe - . MaRnahme | Zahlungen im .
Biobetriebe im N!alSnf.:lhme Bioflachen Blofllachen Ma[lnz}hme Biologische OPUL Bio-Kontroll- . an i
INVEKOS Biologische im Biologische Wirtschafts- | fir Biobetriebe zuschuss Bioverbande
Wirtschafts- INVEKOS Wirtsclhafts- weise
weise weise
2011 21.983 21.524 20.720 562.247 559.266 412.334 99,6 68,2 3,6 1,3
2012 21.768 21.344 20.466 561.611 558.835 413.959 99,8 68,1 3,1 1,3
2013 21.737 21.155 20.088 558.623 554.807 406.036 97,8 67,2 1,6 1,2
2014 20.880 20.749 19.208 551.062 550.194 392.946 95,0 65,5 0,8 1,2
2015 20.976 20.779 19.678 553.570 552.261 403.642 97,6 51,0 0,3 1,2
Entwicklung der Biobetriebe und Bioflachen (in ha) nach Bundeslandern
Burgenland Karnten “Niede‘r- N Ober.- Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien Osterreich
Osterreich Osterreich
Alle Biobetriebe
2011 990 1.469 4.761 4.100 3.688 3.600 2.832 507 36 21.983
2012 1.001 1.447 4.692 4.043 3.661 3.560 2.823 500 41 21.768
2013 963 1.449 4.683 4.056 3.661 3.583 2.777 517 48 21.737
2014 915 1.435 4.520 3.901 3.576 3.459 2.559 479 36 20.880
2015 943 1.570 4.717 3.941 3.430 3.636 2.201 495 43 20.976
Geforderte Biobetriebe im INVEKOS
2011 951 1.430 4.661 4.016 3.655 3.491 2.799 491 30 21.524
2012 940 1.421 4.607 3.975 3.637 3.454 2.792 487 31 21.344
2013 918 1.414 4.556 3.936 3.629 3.444 2.736 488 34 21.155
2014 902 1.423 4.497 3.871 3.565 3.432 2.553 474 32 20.749
2015 919 1.556 4.672 3.897 3.418 3.596 2.196 489 36 20.779
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF in ha) der geférderten Biobetriebe im INVEKOS
2011 44.740 41.270 142.627 74.203 96.067 75.132 69.921 13.992 1.313 559.266
2012 45.316 41.109 142.537 73.886 96.062 75.245 69.678 13.526 1.476 558.835
2013 46.086 41.221 142.444 74.102 95.537 74.537 66.364 13.008 1.508 554.807
2014 46.146 41.110 142.964 74.245 94.149 75.077 62.075 12.979 1.448 550.194
2015 47.920 42.869 149.199 74.831 89.622 76.948 56.675 12.776 1.421 552.261
Landwirtschaftlich genutzte Fldche (in ha) ohne Almen und Bergmahder der geférderten Biobetriebe im INVEKOS
2011 44.740 27.291 138.945 72.557 52.844 56.978 30.211 6.492 1.313 431.369
2012 45.316 27.354 139.222 72.245 53.063 57.143 30.023 6.419 1.476 432.262
2013 46.086 27.598 139.270 72.557 53.128 57.246 29.741 6.451 1.508 433.587
2014 46.146 27.679 139.805 72.653 52.300 57.822 28.099 6.434 1.448 432.388
2015 47.920 29.881 146.083 73.276 50.250 60.683 24.830 6.554 1.421 440.897
Ackerland (in ha) der geférderten Biobetriebe im INVEKOS
2011 39.941 9.117 95.428 27.603 2.286 9.784 1.225 239 1.232 186.855
2012 40.436 9.056 96.035 27.400 2.272 9.813 1.096 237 1.393 187.738
2013 41.114 9.171 96.318 27.598 2.268 9.656 1.067 231 1.417 188.840
2014 41.423 9.011 97.106 27.718 2.240 9.661 1.002 248 1.336 189.743
2015 41.686 9.300 100.270 27.660 2.060 10.356 910 256 1.283 193.781
Dauergriinland (in ha) der geférderten Biobetriebe im INVEKOS
2011 3.113 32.127 44.654 46.440 93.775 64.007 68.671 13.742 10 366.539
2012 3.162 32.027 43.902 46.334 93.784 64.039 68.558 13.276 10 365.091
2013 3.163 32.027 43.413 46.346 93.263 63.446 65.272 12.763 11 359.705
2014 2.942 32.075 42.939 46.354 91.901 63.832 61.048 12.721 10 353.822
2015 4.240 33.510 45.493 46.967 87.543 64.299 55.744 12.509 5 350.309
Weingarten (in ha) der geférderten Biobetriebe im INVEKOS
2011 1.465 7 1.937 5 0 227 0 5 69 3.716
2012 1.499 7 1.964 5 0 237 0 5 74 3.791
2013 1.561 8 2.070 6 0,23 240 0 6 78 3.968
2014 1.539 7 2.267 7 0,01 328 0 4 102 4.254
2015 1.732 9 2.737 7 0 478 0,02 5 133 5.100
Obstanlagen (in ha) der geférderten Biobetriebe im INVEKOS
2011 221 18 604 122 6 1.104 24 7 0,6 2.107
2012 219 18 627 129 6 1.150 22 7 0,5 2178
2013 221 15 635 138 6 1.189 22 7 0,4 2.233
2014 214 17 645 153 8 1.253 22 6 0,2 2.319
2015 217 22 663 188 11 1.781 21 6 0 2.910

Quelle: BMLFUW, AMA, Stand: Juni 2016.
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Struktur der Biobetriebe im Zeitvergleich (1) Tabelle 2.4.2

Betriebe, Flachen, GréRenklassen,

Tiere und GroRvieheinheiten (GVE) 2000 2005 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Betriebe und Flachen

Geforderte Biobetriebe 18.685 20.198 20.860 21.674 21.524 21.344 21.155 20.749 20.779
Landw. genutzte Flache (LF) (ha) (2) 493.788 523.261 545.521 565.564 559.266 558.835 554.807 550.194 552.261
davon Almen und Bergméhder | 219.598 162.874 138.260 132.618 127.897 126.574 121.220 117.806 111.364
Biobetriebe mit LF o. Almen u. Bergm. 18.476 20.087 20.768 21.561 21.365 21.233 21.051 20.645 20.678
LF ohne Almen u. Bergmahder (ha) 276.255 360.387 407.261 432.946 431.369 432.262 433.587 432.388 440.897
Biobetriebe mit Ackerflichen 7.910 10.041 10.007 10.403 10.176 10.053 9.927 9.764 10.402
Ackerflache (AF) insgesamt (ha) 70.032 141.728 167.979 186.214 186.855 187.738 188.840 189.743 193.781
Biobetriebe mit GL o. Almen, Bergm. 17.994 18.773 19.155 19.749 19.558 19.438 19.264 18.874 18761
Griunland (GL) o. Aimen, Bergm. (ha) | 204.355 215.895 234.441 241.250 238.642 238.517 238.485 236.016 238.945
davon intensiv genutztes Griinland 174.222 186.829 131.404 134.601 135.335 135.876 136.665 136.126 146.886
davon extensiv genutztes Grunland | 30.133 29.066 103.037 106.650 103.308 102.642 101.820 99.890 92.059
Biobetriebe mit Weingéarten 249 435 561 644 637 632 633 625 689
Weingérten (ha) 764 1.376 2.813 3.369 3.716 3.791 3.968 4.254 5.100
Biobetriebe mit Obstanlagen 511 500 607 646 659 662 673 666 768
Obstanlagen (ha) 1.049 1.361 1.997 2.080,4 2.107 2.178 2.233 2.319 2.910
Kulturarten
Getreide
Biobetriebe mit Getreide 5.357 7.039 7.428 7.726 7.483 7.361 7.333 7.189 7.156
Getreide gesamt (ha) 30.453 67.016 89.613 93.906 91.465 95.485 99.038 96.149 95.742
EiweiBpflanzen (Kérnerleguminosen)
Biobetriebe mit EiweilRpflanzen 1.261 2.489 2.192 2472 2.431 2.423 2.243 2.372 2.411
Eiweilpflanzen gesamt (ha) 4.204 12.125 10.142 12.506 12.468 12.439 10.427 12.312 13.516
Olfriichte (4)
Biobetriebe mit Olfriichten 765 1.356 1.492 1.897 1.829 1.759 1.789 1.784 1.790
Olfriichte gesamt (ha) 2.719 6.760 7.797 12.864 15.673 14.372 14.355 16.040 22.057
Erdéapfel
Biobetriebe mit Erdapfeln . 3157 3.072 3.016 3.003 2.966 2914 2.852 2.811 2.808
Erdapfel gesamt (ha) 1.739 2.300 3.179 2.949 3.248 3.018 3.038 3.070 2.854
Feldgemiise |
Biobetriebe mit Feldgemuse 420 419 547 558 609 612 677 666 660
Feldgemise gesamt (ha) 726 1.138 2.026 1.998 2.199 2.275 2.515 2.773 2.790
Viehbestand (Halter und Nutztiere)
Rinder
Halter von Rindern 15.375 14.680 14.549 14.822 14.749 14.375 14.185 13.935 13.628
Rinder (Stuck) | 326.623 333.826 373.720 384.559 382.374 376.572 376.973 376.647 379.372
davon Milchkiihe
Halter von Milchktihen . 10.311 9.308 9.235 9.192 8.781 8.557 8.544 8.358 6.349
Milchkihe (Stuck) 93.527 81.045 91.037 94.638 94.352 94.591 95.873 96.829 95.357
davon Mutterkiihe
Halter von Mutterkiihen 9.131 11.208 10.821 10.849 10.677 10.189 9.873 | 9.508 8.585
Mutterkiihe (Stuick) 59.637 75.912 84.180 85.210 85.984 83.458 80.598 79.740 81.697
Schweine
Halter von Schweinen . 7147 5.313 4.427 4.205 3.901 3.716 3.528 3.381 3.309
Schweine (Stlick) 34.703 52.170 69.849 72.964 69.556 69.475 70.935 68.031 61.017
Gefliigel (5)
Halter von Geflugel 8.791 8.738 8.431 8.695 8.494 8.535 8.571 8.637 9.481
Geflugel (Stlick) 345.747 | 1.025.331 | 1.227.553 | 1.256.609 | 1.283.294 | 1.470.854 = 1.403.597 ' 1.484.362 1.725.705
Schafe |
Halter von Schafen 3.095 2.709 2.645 2.687 2.745 2.694 2.675 2.542 2.761
Schafe (Stlck) 90.009 79.551 94.130 96.677 101.407 99.752 100.238 99.286 102.496
Ziegen
Halter von Ziegen 2.149 2.158 2132 2.085 2.076 2.017 2.056
Ziegen (Stuck) 35.899 35.821 38.341 38.091 38.633 39.293 40.638
Milchanlieferung
Biobetriebe mit Milchanlieferung 7.341 6.754 6.822 6.714 6.601 6.438 6.282 6.054
Angelieferte Biomilch in t | 373.148 415.235 444.342 468.966 473.671 472.131 473.978 485.037
Durchschnittliche Anlieferung je Betrieb (in t) 50,8 61,5 65,1 69,8 71,8 73,3 75,5 80,1
GroBvieheinheiten (GVE)
Biobetriebe mit GVE 17.301 17.631 17.781 18.231 18.015 17.883 17.685 17.247 17.279
GVE 278.302 288.001 326.391 349.193 347.361 345.612 342.946 337.651 340.982

Quelle: BMLFUW, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft; AMA, INVEKOS-Daten, Stand Mai 2016.
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Anbau auf dem Bio-Ackerland im Zeitvergleich (Fldchen in ha) Tabelle 2.4.4
Feldfriichte 2000 2005 2010 2012 2013 2014 2015 |, Anderung
15zu'14in %
Getreide 31.698 69.649 97.234 97.558 | 101.299 98.281 97.417 -0,9
Brotgetreide 16.373 39.576 53.612 57.375 56.831 53.493 50.088 -6,4
Winterweichweizen 9.529 21.946 27.511 31.347 30.381 28.412 25.809 -9,2
Sommerweichweizen 533 852 1.535 1.383 1.240 1.102 1.259 +14,3
Hartweizen 126 324 |
Sommerhartweizen 548 453 420 525 649 +23,6
Winterhartweizen 200 129 218 237 477 +100,8
Dinkel 5.130 8.059 8.109 7.253 8143 | 9518 +16,9
Roggen 6.064 11.077 15.314 15.467 16.812 14.472 11.732 -18,9
Wintermenggetreide 122 247 445 488 508 602 644 +7,0
Futtergetreide 15.325 30.073 43.622 40.183 44.468 44.788 47.329 +57
Kornermais+CCM 2.045 5.744 8.679 10.962 12.626 11.500 11.137 -3,2
Wintergerste 1.485 2.871 4.861 4.138 4.680 5.381 5.949 +10,6
Sommergerste 3.905 6.223 5.414 4,295 4.110 3.626 3.862 +6,5
Triticale 3.203 6.383 11.951 8.225 9.615 11.202 12.158 +8,5
Hafer 3.384 5.282 6.812 7.596 7.660 7.299 7.836 +74
Sommermenggetreide 1.064 1.329 2.142 1.449 1.308 1.392 1.154 -17,1
Sorghum 239 102 170 78 183 162 145 -10,1
Buchweizen 1.025 1.342 1.021 971 765 973 +27,3
Hirse 1.013 1.724 1.642 2.632 2.568 2.739 +6,7
Sonstiges Getreide 99 527 780 683 893 1.376 + 54,0
Koérnerleguminosen (Eiweipflanzen) (2) 4.322 12.371 12.625 12.606 10.560 12.444 | 13.514 +8,6
Kornererbsen 3.539 9.062 4111 3.709 2.315 2.258 2.173 -3,8
Pferde(Acker)bohnen 480 1.463 3.150 5.621 4.936 6.039 | 6.912 +14,5
Wicken 948 1.800 994 1.250 1.651 1.141 -30,9
Platterbsen 2.428 1.342 1.145 1.299 1.147 -11,7
Linsen 51 106 108 109 318 799 +151,6
Kichererbsen 5 1 23 122 +429,8
Lupinen 302 164 114 49 45 52 71 + 36,3
Andere Hiilsenfriichte 678 917 783 758 805 1.150 +42,8
Hackfriichte 2.077 2.985 4.214 4.164 3.878 3.877 3.736 -3,6
Frihe und mittelfrihe Speiseerdapfel 1.539 1.866 2.338 2.259 2.390 2.465 2.288 -7,2
Speiseindustrieerdapfel 175 317 224 213 218 | 174 -20,1
Starkeerdapfel 243 249 377 507 402 343 341 -0,5
Futtererdapfel 56 58 63 65 72 | 74 +3,8
Zuckerriiben 213 626 1.116 1.105 803 775 855 +10,2
Futterriben und sonstige Futterhackfriichte 82 12 8 6 5 4 3 -19,2
Olfriichte (2) 2.944 6.903 13.248 14.603 14.548 16.271 | 21.937 + 34,8
Sojabohnen 905 2.455 5.936 6.942 7.700 8.773 13.177 +50,2
Winterraps 211 67 526 428 389 320 356 +11,4
Sommerraps und Rubsen 35 13 10 9 5 4 5 +32,5
Sonnenblumen 305 1.320 1.684 1.864 1.878 2.199 1.796 -18,4
Olkirbis 613 2.008 4.051 4.219 3.405 3.535 4.698 +32,9
Sonstige 874 1.040 1.040 1.142 1.170 1.440 1.905 + 32,3
Feldfutterbau (Griinfutterpflanzen) 24.152 43.735 55.753 54.483 54.328 53.426 50.906 -4,7
Silo- und Griinmais 1.215 1.707 2.023 2.217 2.201 2.164 2.229 +3,0
Ackerwiese, Ackerweiden 14.868 14.423 13.550 14.391 14.155 | 14.661 +3,6
Kleegras 9.152 13.556 16.183 16.356 16.151 16.129 15.659 -2,9
Rotklee und sonstige Kleearten 841 3.934 7.342 6.741 6.007 5.587 | 5.314 -4,9
Luzerne 1.386 7.365 11.439 10.412 10.274 9.833 7.889 -19,8
Grlnschnittroggen 57 537 541 733 656 615 -6,2
Sonstiger Feldfutterbau 11.558 2.248 3.806 4.668 4.570 4.901 4.541 -7,4
Sonstige Ackerfriichte 1.501 4.832 5.155 4.804 5.071 6.125 6.283 +2,6
Bracheflachen (11) 4.131 5.526 3.478 3.069 2.836 2.553 3.136 +22,8
Ackerland 70.825 146.000 191.706 191.288 192.520 192.978 196.929 +2,0
Anteil der Leguminosen am Ackerland in Prozent 23,4 27,2 27,9 27,7 26,3 27,3 28,2

Quelle: BMLFUW, AMA.
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Kontrollen zur Inverkehrbringung von Pflanzenschutzmitteln in Osterreich Tabelle 2.5.1
Kontrollen 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Anzahl

Betriebskontrollen gesamt 181 230 174 | 180 | 147 254 346 439 364

Nachfassende Kontrollen 28 44 52 40 39 47 33 63 37

Konformitatstuberprifungen 1.952 2.157 1.784 1.697 1.771 2293 | 1.656 4.012 3.860

Probenziehungen 75 49 127 57 25 50 54 54 34

Analysen 6 22 47 7 9 40 41 40 26
Quelle: Bundesamt fir Ernahrungssicherheit.

Nachtigungsziffern auf Bauernhéfen 2015 (1) Tabelle 2.6.1

Nachtigungen Inlander ‘ Auslander
Bundestander in 1.000 AVerénderung‘en Betien Betriebe in Prozent (2)
in % zum Vorjahr
Kategorie "Privatquartiere auf Bauernhoéfen" (3)

Burgenland 65,9 1,8 888 114 64 36

Kérnten 111,4 -6,5 2.896 448 29 71

Niederosterreich 151,6 2,0 2.475 331 58 42

Oberdsterreich 113,9 2,7 2.301 320 43 57

Salzburg 426,0 -6,0 6.279 822 19 81

Steiermark 339,8 -1,2 5.704 738 62 38

Tirol 563,7 -1,8 8.714 1.206 10 90

Vorarlberg 32,9 -5,7 491 67 5 95

Osterreich 1.805,2 -2,7 29.232 3.992 31 69

Kategorie "Ferienwohnungen und -hduser auf Bauernhéfen”

Burgenland 24,8 -2,8 393 61 52 48

Kérnten 218,6 1,2 4.408 591 21 79

Niederdsterreich 72,1 3,7 1.437 232 57 43

Oberdsterreich 171,6 4.1 2.578 323 36 64

Salzburg 788,4 2,4 9.598 1.124 14 86

Steiermark 200,6 7,0 3.778 522 52 48

Tirol 1.132,4 3,2 12.306 1.676 5 95

Vorarlberg 232,6 -2,7 2.197 284 5 95

Osterreich 2.841,1 2,6 35.944 4.756 16 84

1) Laut Erhebung der Statistik Austria.
2) Basis: Nachtigungen.

3) Kategorie "Privatquartiere auf Bauernhéfen" schliet 10 Géastebetten je Betrieb ein, nicht jedoch b&uerliche Gewerbebetriebe

und Anbieter von Ferienwohnungen bzw. -hdusern.

Quelle: Statistik Austria.
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3. Agrarstrukturen und Beschiftigung

3.1. Agrarstruktur in Osterreich

Betriebe und Flachen im Zeitvergleich (1) Tabelle 3.1.1
Betriebe
Jahr 'Betriebe davon Bg'lriebe Betrieb? mit Ian?i‘jvtil:tzzi:ftlltich forthsvt;I'tzt:::;?llltich davon Bglrigbe mit
insgesamt ohne Flachen Kulturflache genutzter Fléiche (LF) | genutzter Flache (FF) ausschlieRlich FF
1951 432.848 432.848 427.113 248.886 5.735
1960 402.286 402.286 388.934 249.048 13.352
1970 367.738 367.738 353.607 249.769 14.131
1980 318.085 9.839 308.246 293.552 227.774 14.694
1990 281.910 3.910 278.000 261.660 214.464 16.340
1995 239.099 2.407 236.692 223.692 185.812 13.000
1999 217.508 2.284 215.224 201.500 170.926 13.724
2010 173.317 667 172.650 153.519 145.644 19.131
2013 166.317 541 165.776 146.100 142.938 19.676
Flachen (2)
Gesamtfléche Kulturflache Landwirtschaftlich Forstwirtschaftlich Durchschnittliche Betriebsgréfie nach der
Jahr (KF) genutzte Flache (LF) genutzte Flache (FF) Kulturflache LF
in ha
1951 8.135.744 7.068.862 4.080.266 2.988.596 16,3 9,6
1960 8.305.565 7.193.636 4.051.911 3.141.725 17,9 10,4
1970 7.727.379 6.757.443 3.696.453 3.060.990 18,4 10,5
1980 7.650.959 6.546.245 3.509.987 3.036.258 20,6 12,0
1990 7.554.815 6.761.005 3.521.570 3.239.435 24,0 12,6
1995 7.531.205 6.686.268 3.426.873 3.259.395 28,0 15,3
1999 7.518.615 6.650.206 3.389.905 3.260.301 30,6 16,8
2010 7.347.536 6.285.645 2.879.895 3.405.750 36,3 18,8
2013 7.262.200 6.156.068 2.728.558 3.427.510 37,0 18,7

1) Erfassungsuntergrenze bis 1970 0,5 ha Gesamtflache, von 1971 bis 1990 1 ha Gesamtflache; seit 1995 1 ha landwirtschaftlich genutzter Flache oder 3 ha Forstflache;
Betriebe ohne Flache werden erst seit 1980 ausgewiesen.

2) Bis 1980 einschlieRlich bewirtschafteter Kleinstflachen und unproduktiver Flachen auBerhalb der
land- und forstwirtschaftlichen Betriebe entsprechend der Schatzungen der Gemeinden.

Quelle: Statistik Austria.

Betriebe nach GroRenklassen (1) Tabelle 3.1.2
1980 1990 1995 1999 2010 2013
GroRenstufen nach der
Gesamtflache bzw. LF
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Betriebe nach der Gesamtfliche
ohne Flache 9.839 3,1 3.910 1,4 2.407 1,0 2.284 11 667 0,4 542 0,3
unter Sha 112.621 35,4 97.480 34,6 66.233 27,7 52.663 24,2 34.380 20,7 31.684 19,1
5 bis unter 10 ha 56.543 17,8 49.063 17,4 43.884 18,4 40.538 18,6 31.400 18,9 30.314 18,2
10 bis unter 20 ha 63.465 19,9 54.951 19,5 49.369 20,7 45.704 21,0 34.365 20,7 31.773 19,1
20 bis unter 30 ha 35.719 11,2 33.414 11,9 30.992 13,0 29.079 13,4 22.637 13,6 22.040 13,3
30 bis unter 50 ha 24.139 7,6 26.047 9,2 27.219 11,4 27.021 12,4 24.999 15,0 24.926 15,0
50 bis unter 100 ha 9.304 2,9 10.566 3,7 12.078 5,1 13.032 6,0 16.236 9,8 16.371 9,8
100 bis unter 200 ha 3.414 1,1 3.431 1,2 3.706 1,6 3.916 1,8 5.209 3,1 5.185 3,1
200 ha und mehr 3.041 1,0 3.048 11 3.211 1,3 3.271 1,5 3.424 21 3.482 2,1
Alle Betriebe 318.085 100,0 281.910 100,0 239.099 100,0 217.508 100,0 173.317 104,2 166.317 100,0

Quelle: Statistik Austria, land- und forstwirtschaftliche Betriebszahlung 1980, 1990; Agrarstrukturerhebungen 1995, 1999, 2010, 2013.
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Betriebe nach den Erwerbsarten Tabelle 3.1.3
Erwerbsarten 1980 1990 1999 2010 | 2013
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Haupterwerbsbetriebe 133.787 42,1 106.511 37,8 80.215 36,9 66.802 38,5 61.956 37,3
Nebenerwerbsbetriebe 173.870 54,7 166.206 59,0 129.495 59,5 93.895 54,2 91.560 55,1
Personengemeinschafter | | | 5.570 | 5.438 3,3
Betriebe juristischer Personen 10.428 33 9.193 33 7.798 36 | 7.050 41 | 7.366 44
Alle Betriebe 318.085 100,0 281.910 100,0 217.508 100,0 173.317 100,0 166.320 100,0

Quelle: Statistik Austria, land- und forstwirtschaftliche Betriebszahlung 1980, 1990; Agrarstrukturerhebungen 1999, 2010, 2013.

Verteilung der Kulturarten im Zeitvergleich (1) Tabelle 3.1.5
Kulturart 1960 1970 1980 1990 1999 2010 2013
Gesamtflache der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (in ha)

Kulturflache 7.193.636 6.757.443 6.546.245 6.761.005 6.650.206 6.285.645 6.156.068
Landwirtschaftlich genutzte Fléche 4.051.911 3.696.453 3.509.987 3.521.570 3.389.905 2.879.895 2.728.558
Forstwirtschaftlich genutzte Flache 3.141.725 3.060.990 3.036.258 3.239.435 3.260.301 3.405.750 3.427.510

Sonstige Flachen 1.111.929 969.936 1.104.714 793.811 868.409 1.061.891 1.201.129

Gesamtflache der land- und 8305565  7.727.379  7.650.959  7.554.815  7.518.615  7.347.536  7.357.197
forstwirtschaftlichen Betriebe

Verbaute Flachen, Verkehrsflachen und

nicht mehr in der Landwirtschaft 82.235 660.421 736.841 832.985 869.185 1.040.264 1.030.603

genutzte
Staatsflache 8.387.800 8.387.800 8.387.800 8.387.800 8.387.800 8.387.800 8.387.800
Zusammensetzung der landwirtschaftlich genutzten Fldche (LF) (in ha)

Ackerland 1.646.837 1.458.503 1.454.389 1.405.141 1.395.274 1.371.428 1.364.057

Dauergriinland 2.297.898 2.097.178 1.950.544 2.017.282 1.916.792 1.440.582 1.297.110

Haus- und Nutzgérten 42.362 52.751 19.637 7.194 2.576 2.024

Obstanlagen (2) 28.279 41.670 47.640 19.581 17.392 14.884 15.197

Weingéarten 35.611 45.579 56.149 58.364 51.214 46.635 45.319

Reb- und Baumschulen 924 772 1.265 1.565 1.548 1.444 1.296

Forstbaumschulen (3) 491 343 949

Christbaumkulturen (4) (5) 2.002 2.608

LF 4.051.911 3.696.453 3.509.987 3.521.570 3.389.905 2.879.895 2.728.560
LF (ohne Almen u. Bergmahder) 3.130.907 2.848.204 2.745.542 2.631.961 2.556.512 2.411.844 2.365.998
Zusammensetzung der forstwirtschaftlich genutzten Flache (FF) (in ha)

Wald (4) 3.236.106 3.256.645 3.403.142 3.425.078

Energieholzflachen (4) 1.254 1.297 2.330 2.236

Christbaumkulturen (4) 1.347 2.068

Forstgarten (4) 728 291 278 196

FF 3.141.725 3.060.990 3.036.258 3.239.435 3.260.301 3.405.750 3.427.510
Aufgliederung des Dauergriinlandes (in ha)

Intensives Griinland 780.657 863.655 862.741 877.024 909.754 569.902 563.663
Mé&hweide/-wiesen mit drei und 499 360 492,056
mehr Nutzungen (6)
mehrméhdige Wiesen (6) 726.504 818.920 823.271 839.757 835.907
Kulturweiden 54.153 44.735 39.470 37.267 73.847 70.542 71.607

Extensives Griinland 1.517.241 1.233.523 1.086.348 1.140.258 1.007.038 870.680 733.447
Almen und Bergmahder (7) 921.004 848.249 764.445 889.609 833.393 468.051 362.562
Hutweiden 289.809 187.220 140.148 112.945 103.105 72.220 65.089
einméahdige Wiesen 282.186 171.558 121.359 92.848 53.429 35.919 31.796
Mé&hweide/-wiesen mit zwei Nutzungen 281.509 262.799
Streuwiesen 24.242 26.496 16.003 10.381 17111 9.483 7.920
GLOZ G-Flachen (8) 3.497 3.281
Nicht mehr genutztes Griinland (9) 44.393 34.474 39.777 109.338 166.024

Dauergriinland 2.297.898 2.097.178 1.949.089 2.017.282 1.916.792 1.440.582 1.297.110

Quelle: Statistik Austria.
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Betriebe (Unternehmen) nach Bundeslandern im Zeitvergleich laut INVEKOS-Daten (1) Tabelle 3.1.10
Burgen- Nieder- r- ier- Vorarl- r-
Jahr Tagz Kérnten ést:::ich 6sz$?eich Salzburg S:afk Tirol t?e?g Wien ?:it:h
Hauptbetriebe
2000 9.741 | 14.274 41.593 | 35.043 8.982 36.837 14.642 4.050 180 165.342
2007 6.945 | 12.720 34.335 | 29.564 8.472 31.019 13.626 3.859 253 140.793
2008 6.638 12.419 33.501 28.815 8.397 30.072 13.466 3.787 251 137.346
2009 6.573 12.286 33.011 28.391 8.363 29.441 13.325 3.747 251 135.388
2010 6.432 12.039 32.304 27.730 8.290 28.737 13.179 3.691 251 132.653
2011 6.238 11.934 31.778 27.410 8.279 28.218 13.150 3.669 252 130.928
2012 6.012 11.765 30.994 26.734 8.175 27.461 13.010 3.597 252 128.000
2013 5.809 11.605 30.311 26.226 8.120 26.824 12.884 3.567 242 125.588
2014 5.287 11.027 29.151 25.361 7.913 25.429 12.347 3.461 224 120.200
2015 4.712 10.680 27.753 24.511 7.862 23.414 12.182 3.375 193 114.682
Teilbetriebe
2007 15 | 2.189 291 | 368 1.624 2.362 1.485 494 7 8.835
2008 30 | 1.869 495 | 664 1.583 2.232 1.549 402 9 8.833
2009 24 1.828 382 464 1.570 2.209 1.546 319 8 8.350
2010 28 1.798 312 464 1.569 2.197 1.555 316 7 8.246
2011 32 1.797 308 452 1.517 2.192 1.550 305 5 8.158
2012 29 1.781 315 436 1.521 2.161 1.528 301 2 8.074
2013 31 1.707 232 375 1.482 2.037 1.468 277 3 7.612
2014 18 1.653 158 266 1.458 1.893 1.410 280 1 7.137
2015 20 1.631 156 275 1.427 1.779 1.497 334 0 7.119
Quelle: BMLFUW; AMA, INVEKOS-Daten.

Landwirtschaftlich genutzte Fldche im INVEKOS nach Bundesldndern im Zeitvergleich (1) Tabelle 3.1.11a
Burgen- Nieder- Ober- teier- " Vorarl- . ster-
‘ Iaid ‘ Kérnten ‘ osterreich osterreich Salzburg ‘ Smark ‘ Tirol ‘ berg Wien cr)eich

Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF)(in ha)
2000 181.449 258.524 915.395 540.447 229.753 418.873 330.178 96.592 5.489  2.976.700
2001 178.962 254.229 911.926 537.023 195.721 413.872 333.677 94.568 5.523 2.925.767
2002 179.637 254.178 911.726 536.074 195.416 413.444 334.444 95.049 5414  2.929.180
2003 179.902 245.517 910.653 534.496 194.950 408.550 320.953 89.332 5.402 2.895.026
2004 179.973 243.455 910.155 | 533.809 195.901 406.272 310.422 83.899 | 5.349  2.874.061
2005 180.436 243.466 910.499 530.949 196.010 406.282 311.740 84.759 5416  2.875.533
2006 179.376 241.940 906.659 528.355 195.235 402.159 310.913 84.595 5.405 2.859.881
2007 177.812 236.472 903.014 | 525.902 193.548 396.935 298.551 84.336 | 5.230 2.827.163
2008 177.758 234.088 902.029 | 524.320 192.672 393.724 296.755 84.032 | 5239 2.810.618
2009 177.875 225.329 900.987 522.618 185.951 385.212 278.690 81.274 5216 2.763.151
2010 178.045 220.639 899.811 520.058 178.676 375.595 259.745 80.923 5.061 2.718.553
2011 178.081 217.455 896.193 517.239 173.970 368.270 256.198 79.275 5.004 2.691.686
2012 177.452 216.148 890.448 512.230 173.835 366.075 254.557 77.786 5.138 2.673.669
2013 177.099 213.516 887.870 510.043 172.387 361.983 244.567 75.400 5.106  2.647.971
2014 175.430 210.408 884.598 | 507.695 172.130 357.410 240.814 74.357 | 5.002 2.627.843
2015 173.725 207.067 881.444 504.812 170.519 351.905 237.377 71.646 4.954 2.603.448

Landwirtschaftlich genutzte Flache ohne Almen und Bergméhder (LF o Alm)(in ha)
2000 181.449 164.271 910.820 | 534.364 108.637 344.733 109.490 42.341 5.489  2.401.595
2005 180.436 162.720 906.264 525.328 108.735 340.895 110.186 41.952 5416 2.381.931
2010 178.045 159.815 895.095 515.121 106.148 330.293 107.042 41.602 5.061 2.338.221
2011 178.081 158.021 891.895 512.884 104.478 324.856 105.757 41.191 5.004  2.322.167
2012 177.452 167.417 886.600 508.012 104.452 323.382 105.503 40.601 5.138 | 2.308.558
2013 177.099 156.766 884.029 506.010 103.873 321.494 104.264 40.401 5.106  2.299.042
2014 175.430 154.750 880.781 503.733 103.119 317.664 102.664 40.077 5.002  2.283.220
2015 173.725 153.495 877.647 500.824 102.135 313.593 100.108 39.414 4.954  2.265.897

1) Flachenzuordnung nach Betriebssitz; daher ergeben sich Unterschiede zu Tabelle 2.1.5.

2) Die Anderungen bzw. die neuen Begritte ergeben sich autgrund der neuen Ertassungssystematik ab dem Jahr 2007; dadurch auch der Bruch mit 2007.

Zweiméahdige Wiesen werden zum extensiven Griinland gezahit.
3) Umfassen die GLOZ-G-Flachen (GLOZ = Guter landwirtschaftlicher und 6kologischer Zustand), Definition siehe Begriffsbestimmungen.
Quelle: BMLFUW; AMA, INVEKOS-Daten.
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Landwirtschaftlich genutzte Fliche im INVEKOS nach Bundeslédndern im Zeitvergleich (1) Tabelle 3.1.11b

Nieder-

Ober-

Steier-

Vorarl-

Oster-

‘ Bllje:gzn ‘ Kdrnten ‘ osterreich osterreich Salzburg ‘ mark Tirol berg ‘ Wien reich
Ackerland (in ha)
2000 154.805 65.582 697.397 291.892 6.536 145.755 11.319 2.893 5.019  1.381.202
2005 153.949 65.146 696.743 292.701 6.318 144.454 11.053 2.978 4918  1.378.537
2006 153.323 64.751 695.364 293.779 | 6.212 143.357 10.982 2.963 4928 1.375.681
2007 153.377 64.317 694.886 294.585 6.211 142.439 10.681 2.961 4793 1.373.783
2008 153.314 63.233 693.671 294.105 | 5.802 140.298 9.312 2.904 4.784  1.367.423
2009 153.241 63.004 692.665 293.509 5.779 139.456 9.069 2.944 4.719  1.364.386
2010 153.301 62.575 692.055 292.770 5.794 138.740 8.908 2.948 4.610 1.361.699
2011 153.354 62.390 690.379 292.287 | 5.757 137.635 8.843 2.977 4546  1.358.167
2012 152.996 62.321 688.179 291.142 5.844 137.366 8.833 2.974 4.684  1.354.340
2013 152.836 62.300 687.256 | 291.583 5.832 136.850 8.755 2.969 4641 1.353.021
2014 152.308 62.044 685.971 292.067 5.888 136.213 8.625 2.999 4.520  1.350.636
2015 151.592 61.181 685.786 291.558 5.639 134.059 8.480 2.864 4.411 1.345.569
Dauergriinland (in ha)
2000 12.949 193.379 188.689 | 247.691 223.627 260.943 322.550 93.741 48  1.543.617
2005 12.924 178.190 184.528 237.530 189.685 248.908 300.543 81.719 50  1.434.077
2010 12.285 157.930 179.932 226.447 172.874 223.484 250.635 77.911 37 1.301.535
2011 12.178 154.927 177.760 224.052 168.206 217.228 247.151 76.231 35| 1.277.768
2012 11.969 153.685 174.435 220.219 167.980 215.231 245.520 74.744 36 1.263.820
2013 11.869 151.066 173.016 217.590 166.547 211.697 235.609 72.360 35 1.239.788
2014 11.482 148.186 171.208 | 214.736 166.232 208.124 232.001 71.288 40 1.223.296
2015 10.846 145.719 168.543 212.250 164.868 204.686 228.750 68.713 42 1.204.416
davon Almfutterflache (in ha)
2010 59.697 4.715 4.928 72.276 45.299 149.647 39.216 375.778
2011 58.312 4.298 | 4.346 69.241 43.410 147.402 37.991 364.999
2012 57.609 3.847 4.209 69.127 42.691 146.057 37.104 360.643
2013 55.652 3.841 4.025 68.258 40.487 137.357 34.914 344.533
2014 54.601 3.818 3.953 68.767 39.746 135.357 34.193 340.433
2015 52.563 3.796 3.987 68.059 38.180 134.327 32.122 333.033
davon Bergmahder (in ha)
2010 1.127 1 9 252 2,5 3.056 105 4.553
2011 1.123 0,1 9 251 3,5 3.039 94 4.520
2012 1.122 0,1 9 256 2,5 2.997 81 4.468
2013 1.098 0,1 9 256 2,5 2.945 84 4.395
2014 1.057 0,1 9 245 0,5 2.793 87 4.190
2015 1.009 0 1 324 132 2.942 110 4.518
Weingarten (in ha)
2000 12.755 27.020 4 3.353 1 5 273 43.412
2005 12.576 2 26.903 15 3.763 8 312 43.580
2010 11.483 25 25.435 21 4.078 2,0 9 395 41.448
2011 11.570 29 25.651 32 2 4.148 2,0 1 406 41.851
2012 11.514 35 25.474 33 2 4.281 2,1 11 414 41.765
2013 11.433 43 25.252 | 34 2 4.327 1,0 11 422 | 41.525
2014 10.762 55 25.098 33 2 4.281 1 12 439 40.684
2015 10.451 69 24.831 25 4.230 2 12 498 40.117
Obstanlagen (in ha)
2000 877 476 1.777 576 9 8.566 141 52 48 12.524
2005 908 99 1.882 488 | 7 8.875 139 51 64 12.512
2010 878 80 2.007 613 9 9.088 191 54 18 12.937
2011 878 80 2.031 642 6 9.047 193 56 16 12.950
2012 882 79 1.996 641 | 6 8.999 192 56 3 12.856
2013 866 78 1.984 650 6 8.916 193 58 7 12.759
2014 793 93 1.971 676 8 8.608 153 57 3 12.361
2015 747 90 1.896 738 | 11 8.782 146 57 3 12.469
Reb- und Baumschulen (in ha)
2000 62 27 521 298 11 253 0,2 10 100 1.281
2005 78 24 441 214 | 278 0,4 1 71 1.107
2010 95 21 379 200 200 2 898
2011 98 22 368 219 207 1 915
2012 89 22 361 187 192 1 853
2013 91 23 362 178 | 188 1 844
2014 83 24 349 175 179 26 837
2015 89 9 344 | 234 0,1 148 0,1 824
Quelle: BMLFUW; AMA, INVEKOS-Daten.
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Struktur der Bergbauernbetriebe 2015 (1) Tabelle 3.1.13

Betriebe, Flachen, GroRenklassen Burgen- |\ inten | Nieder- Ober- Salzburg Steier- Tirol vorar- | 5 erreich

land Osterreich | Osterreich mark berg
Alle Bergbauernbetriebe mit BHK-Punkten
Anzahl der Betriebe | 188 6.779 12.017 | 12.090 5.491 10.543 9.497 2.216 58.821
LF (ha) (2) 3.017 92.518 | 267.496 @ 206.128 70.409 | 160.039 83.200 | 28.342 911.150
davon Ackerflache (ha) 2.394 16.797 | 132.048 64.355 2.463 25.323 3.649 494 247.523
durchschnittliche LF je Betrieb (ha) 16,0 13,6 22,3 17,0 12,8 15,2 8,8 12,8 15,5
durchschnittliche BHK-Punkte je Betrieb 84,4 177 1 110,0 94,2 160,2 156,5 186,5 165,6 141,8
Bergbauern- und Biobetriebe - Anzahl (3) 39 | 1.050 2.604 2.753 2.915 2.538 2.285 381 14.565
Bergbauernbetriebe mit Milchlieferung | 8 1.473 4.416 5.573 2.674 3.950 3.929 1.164 23.187
Bergbauernbetriebe mit Viehhaltung 104 6.360 10.402 11.331 5.337 9.852 9.050 2.148 54.584
GVE 841 118.764 | 247.553 | 266.706 96.621 | 203.790 | 129.850 | 40.048 @ 1.104.173
durchschnittliche GVE je Betrieb 8,1 18,7 23,8 23,5 18,1 20,7 14,3 18,6 20,2
Rinder (Stick) 851 133.644 | 295.066 & 326.249 @ 111.331 | 244.509 | 147.921 | 46.990 @ 1.306.561
davon Milchkiihe (Stiick) 161 21.373 77.904 @ 101.016 33.145 63.943 52.365 | 19.265 369.172
davon Mutterkiihe (Stuick) 103 41.249 33.893 32.274 16.815 38.025 12.051 2.877 177.287
Bergbauernbetriebe BHK-Gruppe 1 (1 bis 90 BHK-Punkte)
Anzahl der Betriebe 111 1.478 4.579 6.617 1.320 2.185 1.982 426 18.698
LF (ha) 1.484 23.882 | 108.986 @ 123.089 19.246 34.975 21.971 7.010 340.644
durchschnittliche LF je Betrieb (ha) 13,4 16,2 23,8 18,6 14,6 16,0 11,1 16,5 18,2
Betriebe mit Milchlieferung | 404 1.409 | 3.364 806 870 1.085 293 8.231
Betriebe mit Viehhaltung | 58 | 1.342 3.691 | 6.197 1.280 1.988 1.916 415 16.887
GVE 132 | 30.555 92.841 @ 167.112 28.061 48.778 38.606 @ 11.843 417.926
durchschnittliche GVE je Betrieb | 2,3 22,8 25,2 | 27,0 21,9 24,5 20,1 28,5 24,7
Rinder (Stuck) | 98 33415 | 110.273 | 206.743 32.506 58.173 44818 | 13.965 499.991
davon Milchkuhe (Stiick) 7.095 28.030 65.193 12.788 17.363 17.752 6.108 154.329
davon Mutterkiihe (Stiick) 10 7.318 9.519 16.202 3.518 5.655 2.919 695 45.836
Bergbauernbetriebe BHK-Gruppe 2 (91 bis 180 BHK-Punkte)
Anzahl der Betriebe 77 2.115 6.450 4.832 2.151 4.622 2.660 935 23.842
LF (ha) 1.533 32.229 | 143.460 76.003 29.091 75.371 26.416 | 12.779 396.882
durchschnittliche LF je Betrieb (ha) 19,9 15,2 22,2 15,7 13,5 16,3 9,9 13,7 16,6
Betriebe mit Milchlieferung 8 528 2.702 2.062 1.170 1.949 1.202 565 10.186
Betriebe mit Viehhaltung 46 1.995 5.785 4.546 2.085 4.341 2.507 917 22.222
GVE 709 42.874 | 139.930 92.479 40.209 99.216 39.917 | 18.454 473.788
durchschnittliche GVE je Betrieb | 15,4 21,5 24,2 20,3 19,3 22,9 15,9 20,1 21,3
Rinder (Stuck) | 753 49.520 | 167.882 = 111.616 46.846 | 120.706 45.539 | 21.909 564.771
davon Milchkuhe (Stiick) 161 | 8.408 46.369 34.152 13.640 34.194 16.728 9.344 162.996
davon Mutterkiihe (Stiick) 93 14.790 20.634 14.388 6.771 16.949 3.733 1.212 78.570
Bergbauernbetriebe BHK-Gruppe 3 (181 bis 270 BHK-Punkte)
Anzahl der Betriebe | 2.025 948 | 601 1.305 2.838 2.701 562 10.980
LF (ha) 26.645 14.755 6.831 14.982 39.838 20.474 6.046 129.571
durchschnittliche LF je Betrieb (ha) 13,2 15,6 11,4 11,5 14,0 7,6 10,8 11,8
Betriebe mit Milchlieferung 395 301 144 491 914 941 225 3.411
Betriebe mit Viehhaltung 1.933 888 550 1.274 2.677 2.560 539 10.421
GVE 32.791 14.521 6.967 19.643 45.240 30.371 7.135 156.668
durchschnittliche GVE je Betrieb 17,0 16,4 12,7 15,4 16,9 11,9 13,2 15,0
Rinder (Stuck) 37.219 16.647 7.782 22.212 53.628 34.363 8.211 180.062
davon Milchkuhe (Stiick) 4.681 3.483 1.663 4.803 10.490 10.675 2.921 38.716
davon Mutterkiihe (Stiick) 13.504 3.652 1.651 4.619 12.161 3.326 662 39.575
Bergbauernbetriebe BHK-Gruppe 4 (mehr als 270 BHK-Punkte)
Anzahl der Betriebe | 1.161 40 | 40 715 898 2.154 293 5.301
LF (ha) | 9.763 295 205 7.091 9.855 14.339 2.507 44.053
durchschnittliche LF je Betrieb (ha) | 8,4 7.4 5,1 9,9 11,0 6,7 8,6 8,3
Betriebe mit Milchlieferung | 146 4 | 3 207 217 701 81 1.359
Betriebe mit Viehhaltung 1.090 38 38 698 846 2.067 277 5.054
GVE 12.544 262 149 8.708 10.556 20.956 2.616 55.790
durchschnittliche GVE je Betrieb 11,5 6,9 3,9 12,5 12,5 10,1 9,4 11,0
Rinder (Stick) 13.490 264 108 9.767 12.002 23.201 2.905 61.737
davon Milchkiihe (Stiick) 1.189 22 8 1.914 1.896 7.210 892 13.131
davon Mutterkiihe (Stiick) 5.637 88 33 1.907 3.260 2.073 308 13.306
1) Betrieb war 2014 Bergbauernbetrieb (BHK-Gruppe > 0), Bergbauerndefinition 2015 noch nicht festgelegt.
2) Es sind nur die geférderten Bergbauernbetriebe berlicksichtigt, daher ergibt sich ein Unterschied zu Tabelle 3.1.4; Almflachen wurden nicht berlicksichtigt.
3) LF (= landwirtschaftlich genutzte Flache) ohne Almflachen.
4) Geforderte Biobetriebe laut INVEKOS.
5) Sonstige RGVE (Rauhfutterverzehrende GVE): Pferde, Schafe und Ziegen.
Quelle: BMLFUW; AMA, INVEKOS-Daten mit Stand vom April 2016.
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3.2 Agrarstruktur in der EU und Welterzeugung

Betriebe und Flachen der EU-Mitgliedstaaten nach GroRenklassen 2013 (1) Tabelle 3.2.1
GroRenklassen nach der LF (in ha)
Mitgliedstaaten Alle Betriebe
ohne Flache ‘ <2ha 2-<5ha 5-<10ha ‘ 10-<20ha ‘ 20-<30ha 30-<50ha 50 - <100 ha >=100 ha
Anzahl der Betriebe
EU-28 173.480 4.706.370)  2.307.300| 1.277.230 888.540 374.870 387.730 388.680 336.740 10.840.940
Belgien 420 1.600 3.460 4.980 6.840 4.930 6.810 6.530 2.190 37.760
Bulgarien 9.550 183.640 27.810 | 10.880 6.780 3.210 | 3.410 2.960 6.160 | 254.400
Tschech. Republik 290 2.700 1.880 4.940 4610 2.360 2.370 2.460 4.630 26.240
Danemark 1.450 310 870 7.750 6.870 3.950 4.360 5.380 7.880 38.820
Deutschland 2.870 12.010 9.720 | 44.580 59.020 28.920 | 42.530 50.220 35.160 | 285.030
Estland 430 1.770 4.140 3.970 3.340 1.400 1.180 1.150 1.790 19.170
Irland 30 2.380 7.390 15.610 34.200 24.570 30.290 20.350 4.770 139.590
Griechenland 5.910 358.970 179.470 | 86.520 45.560 15.080 | 11.120 5.430 1450 | 709.510
Spanien 20.700 253.410 232.440 140.780 110.800 51.550 53.550 49.960 51.820 965.010
Frankreich 8.500 51.590 56.280 | 41.090 44.770 31.610 | 47.440 93.330 97.600 | 472.210
Kroatien 350 60.700 48.220 24.690 12.610 3.880 3.030 2.610 1.350 157.440
Italien 880 277.910 313.930 | 172.900 114.850 44.690 | 39.870 30.180 15.100 | 1.010.310
Zypern 230 26.310 5.260 | 1.770 900 310 | 290 210 110 | 35.390
Lettland 1.080 17.630 16.150 16.090 15.790 5.320 4.140 2.700 2.890 81.790
Litauen 70 24.250 67.100 | 38.440 20.070 6.520 | 5.560 5.100 4680 | 171.790
Luxemburg 20 180 140 | 190 170 120 | 210 600 450 | 2.080
Ungarn 38.250 334.760 42.550 25.550 20.160 8.350 7.490 6.590 7.640 491.340
Malta 360 7.600 1.110 | 250 40 10 | 0 : :| 9.370
Niederlande 1.690 6.930 9.860 | 9.400 10.060 6.890 | 10.980 9.280 2.390 | 67.480
Osterreich (2) 820 14.580 27.670 24.430 30.290 16.680 14.660 8.730 2.570 140.430
Polen 7.450 326.140 444220 | 308.200 208.990 62.040 | 40.440 20.570 10.950 | 1.429.000
Portugal 840 121.860 68.450 31.310 18.360 6.750 6.150 4.660 6.040 264.420
Ruménien 65.890 = 2.589.920 691.260 |  193.870 49.650 10.260 | 8.470 7.260 13.080 | 3.629.660
Slowenien 100 18.360 24.810 | 17.260 8.190 2.050 | 1.070 420 110 | 72.370
Slowakei 1.520 5.910 6.450 2.860 2.220 770 730 790 2.310 23.560
Finnland 170 880 1.900 6.160 10.980 8.190 10.940 10.580 4610 54.410
Schweden | 590 710 6.410 | 15.770 13.610 6.650 | 7.220 8.160 8.030 | 67.150
Verein. Konigreich 3.020 3.360 8.350 26.990 28.810 17.810 23.420 32.470 40.980 185.210
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF) (in 1.000 ha)
EU-28 3.578.030| 7.313.240  8.940.870 12.442.190| 9.134.540 14.974.730 27.264.410 90.965.810  174.613.820
Belgien 1.870 12.170 36.570 99.700 122.020 265.740 450.220 319.600 1.307.890
Bulgarien 100.990 82.930 73.280 92.980 75.980 130.600 203.680 | 3.890.500 4.650.940
Tschech. Republik | 2.390 5920 | 34.790 64.040 56.680 | 90.730 171470 | 3.065.450 | 3.491.470
Danemark 170 3.100 55.770 98.500 97.610 168.730 387.500 | 1.807.950 2.619.330
Deutschland 12.090 32.580 325.770 886.190 718.320 | 1.660.310 | 3.549.990 @ 9.514.330 16.699.580
Estland 2.430 13.830 | 28.470 47.540 34510 | 46.040 80.610 704.080 | 957.510
Irland 2.770 26.810 118.300 510.140 607.410 | 1.177.130 | 1.365.060 @ 1.151.830 4.959.450
Griechenland 295.870 551.940 584.440 616.800 357.080 411.870 349.740 | 1.689.050 4.856.790
Spanien 280.730 738150 | 997.130 | 1.543.320 | 1.256.020 @ 2.044.400 | 3.501.660 | 12.938.810 | 23.300.220
Frankreich 47.530 185.980 293.570 636.720 777.240 | 1.877.790 | 6.751.050 @ 17.169.550 27.739.430
Kroatien 55.550 155.010 171.950 174.560 92.310 113.630 178.850 629.350 1.571.210
Italien 382.230 995.470 | 1.206.600 = 1.586.340 | 1.084.130 = 1.523.080 | 2.062.130 | 3.258.910 @ 12.098.890
Zypern 17.720 16.100 12.250 12.240 7.440 10.700 14.380 18.500 109.330
Lettland 14.690 54.530 116.980 219.630 129.390 159.040 187.120 996.340 1.877.720
Litauen 35.980 215860 |  268.870 279.900 157.280 | 215.720 353.580 | 1.334.060 | 2.861.250
Luxemburg 120 510 1.370 2.410 2.870 8.460 44.880 70.430 131.050
Ungarn 115.000 133.860 179.070 280.500 201.970 287.250 458.280 | 3.000.580 4.656.510
Malta 5.080 3.410 | 1.670 490 150 | 0 : :| 10.800
Niederlande 7.520 33.600 67.840 146.110 171.360 431.330 620.620 369.190 1.847.570
Osterreich 17.160 90.650 178.250 437.650 407.630 561.710 586.040 447.800 2.726.890
Polen 438.070 | 1.441.990 | 2.180.570 @ 2.882.140  1.496.390 | 1.533.760 | 1.393.180 | 3.043.780 @ 14.409.880
Portugal 125.350 213700 |  218.670 255.860 163.260 | 234.440 322.840 | 2.107.480 | 3.641.600
Rumanien 1.584.500 & 2.141.100 = 1.295.180 653.930 247.980 326.490 506.200 | 6.300.460 13.055.840
Slowenien 20.810 81110 = 120.630 111.340 49.800 | 40.060 27.930 34.080 | 485.760
Slowakei 6.740 20.550 | 19.870 32.370 18.800 | 28.190 56.480 = 1.718.610 | 1.901.610
Finnland 460 7.630 46.160 163.570 202.050 425.930 731.750 704.850 2.282.400
Schweden 440 25910 112.420 195.200 163.630 | 281.090 580.110 | 1.677.120 | 3.035.920
Verein. Konigreich 3.770 28.840 194.430 412.020 435.230 920.510 | 2.329.060 | 13.003.120 17.326.980

1) EinschlieRlich der Betriebe ohne Flachen.
2) Ergebnis ohne reine Forstbetriebe. National wurden 187.034 Betriebe ermittelt (siehe Tabelle 3.1.1).

Quelle: Agrarstrukturerhebung 2010, 2013 EUROSTAT.
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Strukturdaten zur Land- und Forstwirtschaft in der Européischen Union Tabelle 3.2.2
Erwi?]rb;;artlge Durchschnittlich | Landwirtschaft Wa(ld:é(:hen
) ) urchschnittlich | Landwirtschaft- ohne
. Lgndwntst_:haft— Lanq wirtschaft e BetriebsgréRe | lich genutzte Berggebiet Bioflache sonstigen Ackerland (2) | Dauerkulturen
Mitgliedstaaten liche Betriebe (in % zur ,_
. ohne Wald Flache (LF) (1) Baumbestand)
Gesamtbescha 3
ftigung
Anzahl % ha 1.000 ha % der LF 1.000 ha 1.000 ha 1.000 ha 1.000 ha

EU-27 10.840.940 5,2 16,1 174.614 n.v. 10.108,5 161.212 103.565,8 10.302,8
Belgien 37.760 1,3 34,6 1.307,9 0,0 66,7 683 799,8 21,8
Bulgarien 254.400 19,2 18,3 4.650,9 16,4 56,3 3.823 3.279,4 95,0
Tschechische Republik 26.240 3,2 133,1 3.491,5 28,2 488,7 2.667 2.492,1 39,1
Danemark 38.820 2,5 67,5 2.619,3 0,0 194,7 612 2.397,2 26,6
Deutschland 285.030 1,5 58,6 16.699,6 21 1.034,4 11.419 11.875,9 199,8
Estland 19.170 4,4 49,9 957,5 0,0 151,3 2.232 0,6 3,5
Irland 139.590 57 35,5 4.959,5 0,0 54,1 754 1.042,0 | 1,6
Griechenland 709.510 12,9 6,8 4.856,8 53,9 462,6 4.054 1.816,8 | 929,1
Spanien 965.010 4,4 241 23.300,2 33,7 1.593,2 18.418 11.294,6 4.042,4
Frankreich 472.210 2,8 58,7 27.739,4 14,6 1.032,9 16.989 18.466,2 1.024,5
Kroatien 157.440 13,9 10,0 1.571,2 n.v. 31,9 1.922 878,4 72,9
Italien 1.010.310 3,7 12,0 12.098,9 35,2 1.167,4 9.297 6.728,4 2.032,3
Zypern 35.390 3,9 3,1 109,3 12,6 3,9 173 80,1 27,3
Lettland 81.790 7,6 23,0 1.877,7 0,0 | 2004 | 3.356  1.204,1 6,6
Litauen 171.790 8,4 16,7 2.861,3 0,0 166,3 2.180 2.277,8 23,3
Luxemburg 2.080 1,0 63,0 131,0 0,0 4,4 87 62,6 1,5
Ungarn 491.340 7.1 9,5 4.656,5 0,0 130,6 2.069 3.800,8 138,6
Malta 9.370 2,8 1,2 10,9 0,0 0,04 0 8,6 1,3
Niederlande 67.480 2,6 274 1.847,6 0,0 49,4 376 1.037,9 36,6
Osterreich 140.430 4,5 19,4 2.726,9 50,4 526,7 3.999 1.354,0 65,2
Polen 1.429.000 12,0 10,1 14.409,9 1,3 662,0 9.435 10.759,6 412,2
Portugal 264.420 10,5 13,8 3.641,6 30,2 2715 3.182 1.100,9 v 708,8
Ruménien 3.629.660 30,0 3,6 13.055,9 8,7 288,3 6.861 8.197,6 302,5
Slowenien 72.370 8,4 6,7 485,8 69,5 38,7 1.248 172,7 27,3
Slowakei 23.560 3,2 80,7 1.901,6 24,0 166,7 1.940 1.363,4 18,9
Finnland 54.410 4,5 41,9 2.282,4 50,4 197,8 22.218 2.223,2 3,7
Schweden 67.150 2,2 45,2 3.035,9 10,8 | 477,7 | 28.073 | 2.582,3 v 5,0
Vereinigtes Kdnigreich 185.210 1,2 93,6 17.327,0 0,0 590,0 3.144 6.268,8 35,5

1) Bei Osterreich: Zahl der Osterreichischen Waldinventur.
1) Bei Osterreich: Zahl der Agrarstruktuerhebung 2013 der Statistik Austria.
Quelle: EUROSTAT; Agriculture - Main Statistics 2005-2006 (EUROSTAT Pocketbooks); Agriculture and Rural Development DG: ZMP; State of Europe's Forests 2007.
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3.3 Arbeitskrifte und Arbeitsmarkt

Arbeitskrafte in der Land- und Forstwirtschaft (1) Tabelle 3.3.1

Erwerbstétige der E:E_bjﬁ'gziir Erwerbstatige von Erwerbstéatige in der

Land- und Forst- wirtschaft Industrie und Gewerbe Sparte Dienstleistungen
Jahr Bevdlkerung Alle Erwerbstatige wirtschaft an allen

Erwerbstéatigen "
in Prozent ONACE 2008 Wirtschaftssektoren

2004 8.169.441 3.676.700 4,7 171.600 1.025.600 2.479.500
2005 8.225.278 3.747.600 5,0 185.900 1.036.500 2.525.200
2006 8.267.948 3.826.100 4,9 188.200 1.085.500 2.552.400
2007 8.295.189 3.923.700 52 205.700 1.086.800 2.631.200
2008 8.321.541 3.994.200 5,3 209.800 1.047.900 2.736.500
2009 8.341.483 3.982.300 5,3 211.900 994.400 2.776.000
2010 8.361.069 4.016.800 52 209.400 1.000.500 2.806.900
2011 8.388.534 4.052.600 4,9 200.100 1.054.700 2.797.800
2012 8.426.311 4.084.700 4,7 191.000 1.065.300 2.828.400
2013 8.477.230 4.104.800 4,6 187.800 1.063.500 2.853.500
2014 8.543.932 4.112.800 4,8 198.900 1.059.100 2.854.800
2015 8.629.519 4.148.400 4,5 188.000 1.068.800 2.891.600

1) Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Jahresdaten. Jahre nach ONACE 2008 Wirtschaftssektoren.

Quelle: Statistik Austria. Stand: Juli 2016.

Landwirtschaftlicher Arbeitseinsatz in den EU-Mitgliedstaaten (1) (in 1.000 JAE) Tabelle 3.3.3
Anderung
Mitgliedstaat 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2015 zu 2014
in %
Belgien 63,0 61,9 57,6 58,1 57,9 57,9 56,8 -2,0
Bulgarien 435,8 406,5 375,8 347,4 321,2 297,5 276,4 -7
Tschechische Republik 114,6 108,8 106,2 105,8 105,1 104,9 104,8 -0,1
Danemark 55,1 54,2 52,1 52,4 52,7 54,1 54,1 0,0
Deutschland 532,2 522,0 517,5 513,6 503,0 504,0 498,0 -1,2
Estland 29,3 25,4 24,4 23,2 22,3 22,0 20,8 -5,1
Griechenland 434,0 4415 4494 458,0 467,0 4545 4424 -2,7
Spanien 922,0 963,8 903,3 889,7 8417 824,3 802,8 -2,6
Frankreich 827,6 809,1 799,5 788,2 780,4 774,2 766,0 -1,1
Kroatien 203,0 202,0 199,0 202,0 196,0 190,0 191,0 0,5
Irland 146,5 165,6 165,6 165,6 163,8 163,6 163,6 0,0
Italien 1.149,0 1.161,0 1.147,1 1.118,5 1.095,6 1.110,3 1.122,2 1,1
Zypern 25,2 25,4 25,4 25,3 25,0 25,0 24,5 -2,1
Lettland 92,9 85,9 88,3 84,5 82,9 77,2 76,2 -1,3
Litauen 1471 143,4 142,8 145,4 144,8 149,9 150,8 0,6
Luxemburg 3,6 3,7 3,7 3,8 3,6 3,5 3,6 1,7
Ungarn 442,3 4442 437,0 433,3 444 .4 462,9 464,2 0,3
Malta 4,2 4,9 4,9 4,9 5,0 5,0 5,0 0,0
Niederlande 152,9 150,4 149,1 146,5 146,5 145,3 1446 -0,5
Osterreich 130,9 127,5 125,8 125,3 124,0 121,5 119,9 -1,3
Polen 2.213,8 1.914,8 1.914,8 1.914,8 1.937,1 1.937,1 1.937,1 0,0
Portugal 337,9 309,4 299,0 296,1 281,3 273,3 263,2 -3,7
Rumanien 2.152,0 1.639,0 1.532,0 1.573,0 1.564,0 1.433,0 1.307,0 -8,8
Slowenien 80,2 77,0 78,0 80,8 82,8 81,8 81,4 -0,5
Slowakei 86,0 56,1 57,4 57,1 54,2 53,9 54,4 0,9
Finnland 86,9 82,1 81,2 79,5 75,9 81,2 78,8 -3,0
Schweden 66,4 65,3 64,2 63,1 62,1 61,0 60,0 -1,7
Vereinigtes Koénigreich 283,3 291,1 296,1 296,3 293,8 294,5 296,3 0,6
EU-25 8.426,9 8.094,3 7.990,3 7.929,7 7.852,7 7.843,0 7.792,2 -0,6
EU-27 11.014,7 10.139,8 9.898,1 9.850,1 9.737,9 9.573,5 9.375,6 -2,1
EU-28 11.217,7 10.341,8 10.097,1 10.052,1 9.933,9 9.763,5 9.566,6 -2,0

1) Jahresarbeitseinheiten: Beschaftigung in Vollzeitaquivalenten.

Quelle: Osterreich It. STATISTIK AUSTRIA, Landwirtschaftliche Gesamtrechnung, Stand Juli 2016; Ubrige Lander und EU It. EUROSTAT, Landwirtschaftliche Gesamtrechnung -
Abfrage Eurostat-Datenbank vom 11.07.2016.
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4. Auswertungsergebnisse von Buchfiihrungsbetrieben

4.1 Einkommenssituation - Durchschnitt aller Betriebe

Betriebs- und Einkommensdaten (alle Betriebe) Tabelle 4.1.1
2010 (1) 2011 (1) 2012 (1) 2013 (2) 2014 (2) 2015 (2)
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 2.236 2.205 2.201 2.208 2.183 2.166
Summe der Betriebsgewichte (Anzahl Betriebe) 99.660 | 99.657 99.657 | 97.699 97.700 | 97.703
Gesamtstandardoutput (in Euro) 53.800 54.200 54.700 53.900 54.400 54.500
Kulturflache (KF, ha) 43,01 43,20 43,80 42,18 42,46 42,51
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 29,32 29,50 29,82 28,53 28,76 28,73
darunter Ackerland (ha) 13,66 13,86 13,83 13,51 13,66 13,66
Dauergriinland (ha) 14,93 14,87 15,11 14,10 14,11 14,07
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 13,68 13,70 13,98 13,65 13,70 13,78
Zugepachtete LF (ha) 8,33 8,49 8,53 8,25 8,37 8,36
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) (3) 23,87 | 24,12 24,13 | 23,72 23,96 | 23,95
Betriebliche Arbeitskréafte (bAK) 1,37 1,37 1,35 1,32 1,32 1,31
davon nicht entlohnte Arbeitskréfte (nAK) 1,29 | 1,28 127 | 1,24 1,23 | 1,23
Viehbestand (GVE je Betrieb) 19,3 19,1 19,1 18,5 18,8 19,2
Rinder (in Stiick) 20,6 20,3 20,2 19,7 20,1 20,6
davon Milchkihe (in Stiick) 5,8 5,9 5,9 5,6 5,7 5,7
Schweine (in Stick) 31,9 30,7 31,9 32,6 32,7 341
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 80,9 79,2 79,1 78,1 78,5 80,2
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)

Ertrag 82.432 93.863 95.605 94.749 94.374 90.492
Bodennutzung 15.487 20.949 20.640 18.743 18.303 18.491
Tierhaltung 28.671 31.927 34.709 35.866 36.326 33.883
Forstwirtschaft 5.987 | 8.053 6.535 | 6.930 6.862 | 6.833
Offentliche Gelder 18.387 18.207 18.032 17.080 17.006 15.193
Sonstige Ertréage 9.510 | 9.551 10311 | 10.509 10.306 | 10.777
Erhaltene Umsatzsteuer (MWSt) 6.686 7.672 8.039 8.140 8.108 7.922
Interne Ertrage -2.297 -2.497 -2.661 -2.519 -2.536 -2.606
Aufwand 59.303 64.161 68.257 70.208 71.005 71.015
Sachaufwand 29.321 32.868 35.388 36.629 36.555 35.705
davon Diingemittel 1.281 1.683 1.977 1.926 1.839 1.873
Abschreibungen (AfA) 13.331 13.688 14.145 14.531 15.040 15.384
Fremdkapitalzinsen 1.405 1.357 1.294 1.016 1.067 977
Pacht- und Mietaufwand 1.695 | 1.796 1.850 | 1.886 1972 | 2.053
Personalaufwand 1.277 1.439 1.479 1.566 1.683 1.650
Sonstige Aufwendungen 7.636 | 8.066 8.640 | 8.931 8.955 | 9.360
Geleistete Umsatzsteuer (Vorsteuer) 6.935 7.444 8.122 8.168 8.269 8.493
Interne Aufwendungen -2.297 -2.497 -2.661 -2.519 -2.536 -2.606
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 23.128 29.702 27.348 24.540 23.370 19.478
Gesamtvermdgen (Aktiva) zum 31.12. 369.138 382.287 395.491 397.165 403.828 408.781

Anlagevermdgen 281.861 | 289.367 299.678 | 301.660 305.810 | 312.037

Tiervermogen 16.810 16.667 16.782 16.517 16.857 16.717

Umlaufvermégen 70.467 76.253 79.031 78.989 81.161 80.026
Gesamtkapital (Passiva) zum 31.12. 369.138 382.287 395.491 397.165 403.828 408.781

Fremdkapital (Schulden) 39.430 42.100 44.699 43.795 44.859 46.818
Eigenkapitalverdnderung in der Bilanz 7.921 11.625 7.303 6.809 3.193 1.668
Verschuldungsgrad (in %) 10,7 11,0 11,3 11,0 11,1 11,5
Bruttoinvestitionen in das Anlagevermégen 23.310 | 23.689 25.772 | 24.668 20.321 | 22.963
Investitionszuschisse 1.987 | 1.750 1.358 | 1.299 899 | 833
Netoinvestionen in bauliche Anlagen, 5.955 6.655 7.508 6.773 1,637 2.975
Maschinen und Geréte

Ergebnisse je Unternehmerhaushalt (in Euro)
Einkiinfte aus Gewerbebetrieb und selbstandiger Arbeit 1.405 1.501 1.676 1.828 1.885 1.815
Einkunfte aus unselbstandiger Arbeit 11.548 12.298 12.972 13.906 14.713 15.107
Erwerbseinkommen 36.082 43.501 41.996 40.275 39.971 36.399
Ubrige Einkiinfte 533 277 279 275 481 352
Sozialtransfers 7.443 7.318 6.846 7.454 6.767 6.749
Gesamteinkommen 44.057 | 51.096 49.120 | 48.003 47.220 | 43.501
Privatverbrauch 32.289 | 33.517 35.230 | 34.108 34.589 | 34.675
Sozialversicherungsbeitrage 5.827 6.030 6.169 6.352 6.711 6.961
Uber/Unterdeckung des Verbrauchs 5.941 11.550 7.722 7.543 5.919 1.865
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Einkunfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 17.889 23.243 21.553 19.861 18.941 15.847
Erwerbseinkommen je AK-U 22.241 26.818 25.822 25.028 24.465 22.304
1) Gewichtungsbasis AS 2010.
2) Gewichtungsbasis AS 2013.
3) Ab 2013 Berechnung der RLF laut Bewertungsgesetz.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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Betriebs- und Einkommensdaten - kleinere, mittlere und groRe Betriebe Tabelle 4.1.3
Durchschnitt Anderung Kleinere Betriebe (1) Mittlere Betriebe (1) GroRere Betriebe (1)
aller Betriebe 2015 zu 2014 8-<30 30 - <100 100 - < 350
2014 (2) \ 2015 (2) in Prozent 2015 And. % (3) 2015 And. % (3) 2015 ‘And. % (3)
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 2.183 2.166 -1 396 -3 1.154 -2 616 3
Summe der Betriebsgewichte (Anzahl Betriebe) 97.700 97.703 0 44.115 0 40.087 0 13.501 0
Gesamtstandardoutput (in Euro) 54.400 54.500 0 18.000 0 58.000 0 162.900 0
Kulturflache (KF, ha) 42,46 42,51 0 26,65 -1 50,42 1 70,86 0
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 28,76 28,73 0 16,21 -2 33,32 1 56,01 [1}
darunter Ackerland (ha) 13,66 13,66 0 4,64 -1 14,81 -1 39,70 1
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 13,70 13,78 1 10,44 0 17,10 1 14,86 1
Zugepachtete LF (ha) 8,37 8,36 0 2,44 3 9,46 -1 24,46 0
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 23,96 23,95 0 12,15 -1 27,51 0 51,98 1
Betriebliche Arbeitskréafte (bAK) 1,32 1,31 -1 0,90 -1 1,50 -1 2,09 0
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,23 1,23 0 0,89 -1 1,42 0 1,79 1
Viehbestand (GVE je Betrieb) 18,8 19,2 2 8,8 1 21,4 2 46,8 3
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 78,5 80,2 2 72,4 2 77,7 2 90,0 3
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 94.374 90.492 -4 36.954 -3 99.865 -4 237.604 -5
Bodennutzung 18.303 18.491 1 5.383 1 18.086 -2 62.524 3
Tierhaltung 36.326 33.883 -7 8.004 -6 36.395 -5 110.987 -8
Forstwirtschaft 6.862 6.833 0 4.861 -8 8.810 4 7.404 2
Offentliche Gelder 17.006 15.193 -1 9.337 -6 17.848 -10 26.446 -16
Sonstige Ertrage 10.306 10.777 5 6.942 7 12.701 1 17.596 10
Erhaltene Umsatzsteuer (MWSt) 8.108 7.922 -2 2.946 0 8.645 -2 22.031 -3
Interne Ertrage -2.536 -2.606 3 -520 0 -2.619 5 -9.383 2
Aufwand 71.005 71.015 1] 31.998 -1 74.990 0 186.699 1
Sachaufwand 36.555 35.705 -2 12.243 -6 35.975 -2 111.563 -1
Abschreibungen (AfA) 15.040 15.384 2 9.233 5 16.919 1 30.925 2
Fremdkapitalzinsen 1.067 977 -8 431 -11 1.037 -10 2.583 -5
Pacht- und Mietaufwand 1.972 2.053 4 363 8 2.026 4 7.652 4
Personalaufwand 1.683 1.650 -2 224 -22 1.669 -4 6.254 3
Sonstige Aufwendungen 8.955 9.360 5 6.185 3 10.769 5 15.547 5
Geleistete Umsatzsteuer (Vorsteuer) 8.269 8.493 3 3.840 0 9.213 1 21.559 6
Interne Aufwendungen -2.536 -2.606 3 -520 0 -2.619 5 -9.383 2
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 23.370 19.478 -17 4.955 -14 24.875 -14 50.905 -21
Gesamtvermdgen (Aktiva) zum 31.12. 403.828 408.781 1 256.264 2 458.082 1 760.757 1
Anlagevermégen 305.810 312.037 2 200.718 3 351.471 2 558.694
Tiervermbgen 16.857 16.717 -1 7.591 -6 19.390 0 38.605 1
Umlaufvermégen 81.161 80.026 -1 47.955 -1 87.221 -2 163.458 -2
Gesamtkapital (Passiva) zum 31.12. 403.828 408.781 1 256.264 2 458.082 1 760.757 1
Fremdkapital (Schulden) 44.859 46.818 4 20.888 -2 49.688 2 123.025 12
Eigenkapital (Reinvermégen) 358.968 361.963 1 235.375 3 408.394 1 637.732 -1
Eigenkapitalveranderung in der Bilanz 3.193 1.668 -48 4.187 998 747 -84 -3.829 -146
Verschuldungsgrad (in %) 1.1 11,5 4 8,2 -4 10,9 2 16,2 11
Bruttoinvestitionen in das Anlagevermégen 20.321 22.963 13 12.275 5 25.327 9 50.868 27
Investitionszuschisse 899 833 -7 359 7 973 -16 1.967 -1
Nettoinvestionen in bauliche Anlagen, 1,637 2.975 82 999 2 4379 58 5265 1.193
Maschinen und Gerate
Ergebnisse je Unternehmerhaushalt (in Euro)
ilrr;I;Lthnfte aus Gewerbebetrieb und selbstandiger 1885 1815 4 1.804 18 1834 6 1794 38
Einkinfte aus unselbstandiger Arbeit 14.713 15.107 3 21.312 4 11.449 2 5.692 -2
Erwerbseinkommen 39.971 36.399 -9 28.071 -2 38.158 -9 58.391 -18
Ubrige Einkiinfte 481 352 -27 191 -63 523 3 366 28
Sozialtransfers 6.767 6.749 0 8.075 1 5.904 -4 4.930 3
Gesamteinkommen 47.220 43.501 -8 36.337 -2 44.586 -8 63.687 -17
Privatverbrauch 34.589 34.675 0 32.500 -1 34.242 1 43.066 1
Sozialversicherungsbeitrége 6.711 6.961 4 3.816 2 8.119 4 13.804 4
Uber/Unterdeckung des Verbrauchs 5.919 1.865 -69 22 -96 2.224 -68 6.817 -67
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Einkunfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 18.941 15.847 -16 5.571 -14 17.576 -14 28.503 -21
Erwerbseinkommen je AK-U 24.465 22.304 -9 19.325 -1 22.147 -9 29.977 -18

1) Standardoutput in 1.000 Euro.
2) Gewichtungsbasis AS 2013.
3) Anderung zum Vorjahr in Prozent.

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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4.2 Einkommenssituation nach Betriebsformen und Groflenklassen

Betriebs- und Einkommensdaten 2015 nach Betriebsformen Tabelle 4.2.1

Betriebsformen Marktfrucht- ELalIlth?rr» Futterbau- Veredelungs- G:?nnigzvr;t- Forstbetriebe Alle Betriebe
betriebe betriebe betriebe betriebe betricbe
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 325 168 1.026 168 314 165 2.166
Summe der Betriebsgewichte (Anzahl Betriebe) 14.475 7.689 48.520 5.116 9.544 12.359 97.703
Gesamtstandardoutput (in Euro) 49.500 64.200 48.100 147.400 70.300 28.300 54.500
Kulturflache (KF, ha) 47,15 13,33 39,72 36,04 43,60 68,05 | 42,51
Landwirtschaftlich genutzte Fléche (LF, ha) 42,37 10,74 27,65 29,47 33,43 24,24 28,73
darunter Ackerland (ha) 40,54 4,72 6,21 26,81 25,18 2,67 13,66
Dauergriinland (ha) 1,42 0,23 21,04 2,19 7,12 20,35 14,07
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 4,78 2,59 12,06 6,57 10,16 43,81 13,78
Zugepachtete LF (ha) 17,50 3,37 6,80 10,65 12,96 2,43 8,36
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 42,09 10,56 20,90 28,70 31,86 14,96 23,95
Betriebliche Arbeitskréafte (bAK) 0,90 1,75 1,41 1,50 1,42 0,98 1,31
davon nicht entlohnte Arbeitskréfte (nAK) 0,82 1,26 1,38 1,45 1,32 0,95 1,23
Viehbestand (GVE je Betrieb) 0,7 0,3 25,9 51,8 21,2 13 | 19,2
Rinder (in Stiick) 0,7 0,1 34,4 0,5 16,5 14,2 20,6
davon Milchkuihe (in Stiick) . . 10,9 . 2,3 1,0 | 57
Schweine (in Stick) 1,0 1,2 0,8 500,8 73,6 0,8 34,1
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 1,7 2,6 124,0 180,5 66,6 75,3 80,2
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 93.498 96.437 79.646 201.279 123.632 54.410 90.492
Bodennutzung 50.705 64.182 2.506 24.976 31.575 2.303 18.491
Tierhaltung 1.537 1.083 40.495 143.963 48.258 9.550 | 33.883
Forstwirtschaft 2.693 1.611 6.712 4.495 5.130 17.689 6.833
Offentliche Gelder 20.355 5.438 15.951 11.757 16.774 12.445 15.193
Sonstige Ertrage 11.169 15.003 9.822 9.524 15.319 8.449 10.777
Erhaltene Umsatzsteuer (MWSt) 7.538 9.557 6.709 20.305 11.196 4.458 7.922
Interne Ertrage -498 -438 -2.549 -13.741 -4.620 -484 -2.606
Aufwand 70.943 70.754 63.006 172.261 100.073 38.355 71.015
Sachaufwand 33.599 23.689 29.630 126.667 57.764 14.809 35.705
davon Diingemittel 5.658 977 792 3.891 3.395 235 1.873
Futtermittel 402 468 9.468 66.368 16.307 1.969 | 10.115
Energie 6.225 4.644 5.268 10.030 6.852 3.798 5.579
Instandhaltung 3.923 3.134 4.052 4.904 4.453 2.559 3.856
Abschreibungen (AfA) 13.697 14.178 15.951 23.343 17.221 11.175 15.384
Fremdkapitalzinsen 643 1.192 1.033 1.639 1.304 487 977
Pacht- und Mietaufwand 4.922 1.306 1.210 4.519 3.516 313 2.053
Personalaufwand 1.937 10.010 454 1.381 1.951 687 | 1.650
Sonstige Aufwendungen 8.544 13.094 9.343 10.259 10.456 6.838 | 9.360
Geleistete Umsatzsteuer (Vorsteuer) 8.100 7.722 7.934 18.195 12.482 4.530 8.493
Interne Aufwendungen -498 -438 -2.549 -13.741 -4.620 -484 | -2.606
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 22.555 25.683 16.639 29.018 23.559 16.055 19.478
Gesamtvermogen (Aktiva) zum 31.12. 353.245 319.905 412.383 564.823 424.062 438.589 408.781
Anlagevermdgen 225.984 214.818 323.323 424.447 315.305 379.944 312.037
Gesamtkapital (Passiva) zum 31.12. 353.245 319.905 412.383 564.823 424.062 438.589 408.781
Fremdkapital (Schulden) 29.905 56.563 50.158 79.534 60.310 23.492 46.818
Eigenkapitalverdnderung in der Bilanz 90 6.734 4.027 -7.074 -401 -3.680 | 1.668
Verschuldungsgrad (in %) 8,5 17,7 12,2 14,1 14,2 54 | 11,5
Bruttoinvestitionen in das Anlagevermdgen 22.384 15.805 23.677 28.730 32.131 15.825 22.963
Investitionszuschiisse 349 749 1.085 1.713 395 440 833
Nettoinvestionen in bauliche Anlagen, 2.104 1.101 4.792 -3.506 6.321 -501 2.975
Maschinen und Geréate
Ergebnisse je Unternehmerhaushalt (in Euro)
Einklinfte aus Gewerbebetrieb und selbstandiger Arbeit 2.514 832 1.768 1.390 2.510 1.430 1.815
Einkinfte aus unselbstandiger Arbeit 15.947 16.248 16.239 10.525 11.883 13.355 | 15.107
Erwerbseinkommen 41.017 42.763 34.646 40.933 37.952 30.840 36.399
Ubrige Einkiinfte 677 300 344 474 205 96 352
Sozialtransfers 6.679 7.270 6.125 6.086 7.934 8.319 6.749
Gesamteinkommen 48.374 50.334 41.115 47.492 46.092 39.255 43.501
Privatverbrauch 37.829 37.825 33.311 38.221 35.764 32.064 34.675
Sozialversicherungsbeitrage 10.083 6.747 5.652 10.722 9.310 5210 | 6.961
Uber/Unterdeckung des Verbrauchs 462 5.762 2.152 -1.451 1.017 1.981 1.865
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einkinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 27.607 20.399 12.084 20.011 17.877 16.853 | 15.847
Erwerbseinkommen je AK-U 32.002 25.584 19.374 23.198 22.757 23.341 22.304

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fur Agrarwirtschaft.
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Betriebs- und Einkommensdaten fiir Marktfruchtbetriebe

Tabelle 4.2.2

. Anderung Betriebe nach GréRenklassen
Markifruchtbetriebe in Prozent Standardoutput in 1.000 Euro
2014 (1) 2015 (1) | 2015 zu 2014 Zweizjg;fezzmel 8-<30 30- <100 100 - < 350
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 315 325 3 2 69 176 80
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 42,00 42,37 1 1 18,30 52,91 98,10
darunter Ackerland (ha) 40,19 40,54 1 1 16,65 50,90 96,22
Dauergriinland (ha) 1,40 1,42 1 3 1,43 1,56 0,89
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 4,43 4,78 8 13 4,90 5,00 3,65
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 41,74 42,09 1 1 18,07 52,58 | 97,90
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 0,89 0,90 1 2 0,50 1,05 1,89
davon nicht entlohnte Arbeitskréfte (nAK) 0,82 0,82 0 0 0,50 0,97 1,51
Viehbestand (GVE je Betrieb) 0,8 0,7 -3 -15 0,3 0,9 2,0
Rinder (in Stuick) 0,7 0,7 0 2 0,1 08 | 1,9
Schweine (in Stuick) 1,2 1,0 -19 -45 0,3 0,7 4,3
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 1,8 1,7 -4 -16 1,4 1,7 2,1
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 95.922 93.498 -3 -5 38.078 108.871 248.939
Bodennutzung 50.816 50.705 0 -1 16.982 57.721 152.393
Tierhaltung 1.794 1.537 -14 -54 1.190 1.604 2.598
Forstwirtschaft 2.590 2.693 4 6 2.909 2.878 1.339
Offentliche Gelder 23.162 20.355 -12 -13 8.860 25.903 45.431
Aufwand 69.457 70.943 2 0 33.101 79.504 182.953
Sachaufwand 33.309 33.599 1 -2 14.686 37.500 90.728
Abschreibungen (AfA) 13.412 13.697 2 3 7.754 16.114 28.030
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 26.465 22.555 -15 -18 4.976 29.366 65.987
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einkunfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 32.131 27.607 -14 -28 9.988 30.258 43.599
Erwerbseinkommen je AK-U 34.755 32.002 -8 -18 25.077 34.653 42.687

1) Gewichtungsbasis AS 2013.

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.

Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Getreide-,

Olsaaten- und Eiweifpflanzenbetriebe

Tabelle 4.2.2a

Spezialisierte Getreide-,

Olsaaten- und ./"\nderung Betriebe nach Grérsenklassen
EiweiBpflanzenbetriebe in Prozent Standardoutput in 1.000 Euro
2014 (1) 2015 (1) | 2015 zu 2014 2wei212:1r5e§l;qitte| 8-<30 30-<100 100 - < 350
Struktur der Betriebe

Anzahl der Testbetriebe 157 165 5 3 48 98 19
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 37,62 38,93 3 3 18,67 55,29 133,18
darunter Ackerland (ha) 36,16 37,33 3 2 17,22 53,59 130,78

Dauergriinland (ha) 1,14 1,28 12 15 1,22 1,43 0,85
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 4,57 4,94 8 12 5,19 4,61 4,78
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 37,36 38,67 4 3 18,41 55,01 132,98
Betriebliche Arbeitskréafte (bAK) 0,75 0,76 1 1 0,52 0,98 1,55
davon nicht entlohnte Arbeitskréfte (nAK) 0,72 0,72 0 1 0,52 0,91 1,40
Viehbestand (GVE je Betrieb) 0,3 0,5 57 36 0,3 0,8
Rinder (in Stiick) . . . . .
Schweine (in Stick) 0,2 0,1 -26 -50 0,1 0,2
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 0,8 1,2 53 33 1,5 1,5

Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 74.599 74.823 0 -1 38.692 104.546 238.899
Bodennutzung 37.435 38.013 2 3 17.560 54.362 134.435
Tierhaltung 760 940 24 -50 478 1.729 .
Forstwirtschaft 2.490 2.963 19 21 3.704 2.080 1.637
Aufwand 55.837 58.728 5 3 34.223 77.665 179.083
Sachaufwand 26.221 27.743 6 2 15.473 36.685 92.024
Abschreibungen (AfA) 11.767 12.218 4 3 8.103 15.999 27.955
Fremdkapitalzinsen 510 446 -13 -13 158 569 2.594
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einklinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 26.170 22.413 -14 -14 8.576 29.568 42.790
Erwerbseinkommen je AK-U 31.048 29.221 -6 -6 22.996 35.045 40.560

1) Gewichtungsbasis AS 2013.

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fir Agrarwirtschaft.
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Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Ackerbaubetriebe allgemeiner Art (1’ Tabelle 4.2.2b
Ackerbangtf:zgzziﬁ:emeiner Anderung Betriebe nach GroRenklassen
Art in Prozent Standardoutput in 1.000 Euro
2014 (2) 2015(2) | 20152zu 2014 201524 8-<30 30-<100 100 - < 350
Zweijahresmittel
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 158 160 1 0 21 78 61
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 48,71 47,30 -3 -2 17,47 49,63 87,18
darunter Ackerland (ha) 46,36 45,14 -3 -2 15,35 47,18 85,45
Dauergriinland (ha) 1,81 1,61 -11 -9 1,93 1,76 0,92
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 4,22 4,55 8 15 4,26 5,54 3,30
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,12 1,10 -2 0 0,46 1,14 1,99
davon nicht entlohnte Arbeitskréafte (nAK) 0,99 0,96 -3 -2 0,45 1,06 1,55
Viehbestand (GVE je Betrieb) 1,4 1,1 -22 -31 0,23 1,0 2,6
Rinder (in Stuick) 1,3 1,0 -21 -22 . 0,9 2,5
Schweine (in Stick) 2,8 2,2 -21 -45 0,7 1,5 5,6
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 3,0 2,4 -20 -30 1,3 2,0 3,0
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 128.552 120.298 -6 -9 36.690 114.853 252.067
Bodennutzung 71.292 68.920 -3 -5 15.676 62.368 157.986
Tierhaltung 3.377 2.393 -29 -56 2.798 1.431 3.407
Forstwirtschaft 2.741 2.304 -16 -13 1.114 3.982 1.247
Offentliche Gelder 28.028 23.450 -16 -17 9.021 25.006 42.021
Aufwand 90.297 88.471 -2 -3 30.567 82.049 184.158
Sachaufwand 44.156 42.001 -5 -7 12.907 38.628 90.325
Abschreibungen (AfA) 15.928 15.819 -1 3 6.966 16.272 28.053
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 38.254 31.827 -17 -22 6.123 32.804 67.908
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einkinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 38.757 33.190 -14 -21 13.712 31.081 43.826
Erwerbseinkommen je AK-U 39.967 35.472 -11 -6 29.450 34.143 43.345

1) Getreide-, EiweiRpflanzen-, Olsaaten- und Hackfruchtkombinationsbetriebe, spezialisierte Hackfruchtbetriebe, spezialisierte Feldgemiise- und Ackerbaugemischtbetriebe.
2) Gewichtungsbasis AS 2013.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fir Agrarwirtschaft.

Betriebs- und Einkommensdaten fiir Dauerkulturbetriebe Tabelle 4.2.3
. Anderung Betriebe nach GréRenklassen
Dauerkulturbetriebe in Prozent Standardoutput in 1.000 Euro
2014 (1) 2015 (1) | 2015 zu 2014 201524 8-<30 30-<100 100 - < 350
Zweijahresmittel
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 172 168 -2 -2 | 27 78 63
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) | 10,53 10,74 | 2 4 2,94 11,43 25,71
darunter Ackerland (ha) 4,57 4,72 3 8 | 0,74 5,26 12,01
Weingarten (ha) 3,64 3,79 4 5 2,00 4,66 5,88
Obstanlagen (ha) 1,95 1,84 -6 -6 0,09 1,06 7,01
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 2,67 2,59 -3 -6 0,97 3,05 511
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,78 1,75 -2 -2 0,90 1,91 3,22
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,28 1,26 -2 -1 0,78 1,43 1,93
Viehbestand (GVE je Betrieb) 0,4 0,3 -31 -21 0,1 0,1 0,9
Rinder (in Stuick) 0,1 0,1 0 -18 | . 0,1 0,1
Schweine (in Stiick) | 1,9 12 | -38 -23 0,7 0,3 4,1
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 3,8 2,6 -32 -23 3,1 1,1 3,6
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 88.227 96.437 9 5 39.156 105.221 199.511
Bodennutzung 56.485 64.182 14 6 22.375 68.617 143.213
Tierhaltung 1.202 1.083 -10 23 226 178 4.619
Forstwirtschaft 1.225 1.611 32 26 612 1.677 3.573
Offentliche Gelder 7.634 5.438 -29 -23 1.550 5.759 12.964
Aufwand 71.859 70.754 -2 1 | 29.481 78.146 142.978
Sachaufwand 24.726 23.689 -4 -1 8.529 25.856 51.273
Abschreibungen (AfA) 13.992 14.178 1 2 6.759 15.214 27.725
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 16.368 25.683 57 18 9.675 27.074 56.533
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einkiinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK | 12.827 20.399 | 59 20 12.339 18.989 29.246
Erwerbseinkommen je AK-U 19.582 25.584 31 12 25.055 23.175 30.200

1) Gewichtungsbasis AS 2013.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Weinbaubetriebe Tabelle 4.2.3a
Weinbau- Anderung Betriebe nach GréRenklassen
Spezialbetriebe in Prozent Standardoutput in 1.000 Euro
2015 zu
2014 (1) 2015 (1) 2015 zu 2014 Zweijahresmittel 8-<30 30-<100 100 - < 350
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 98 98 0 -2 24 55 19
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 10,14 10,32 2 3 3,12 12,91 42,56
darunter Ackerland (ha) 5,11 5,06 -1 3 0,84 6,09 26,17
Weingérten (ha) 4,84 5,04 4 4 2,16 6,50 15,98
Obstanlagen (ha) 0,03 0,05 67 43 0,01 0,05 0,26
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 1,16 1,16 0 -14 1,04 1,40 0,80
Betriebliche Arbeitskréfte (bAK) 1,53 1,50 -2 -3 0,94 1,97 2,80
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,24 1,21 -2 -4 0,81 1,55 2,09
Viehbestand (GVE je Betrieb) 0,1 0,1 -29 -29 0,1 0,1 0,4
Rinder (in Sttick) . . . . . . 0,5
Schweine (in Sttick) 0,7 0,5 -32 -20 0,6 0,4 0,4
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 1,4 1,0 -29 -30 2,6 0,5 0,9
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 73.227 | 84.015 15 11 40.729 111.873 222.482
Bodennutzung 47491 | 54.627 15 9 23.298 73.459 160.822
Tierhaltung | 217 230 6 -11 227 189 435
Forstwirtschaft | 387 770 99 58 668 1.044 159
Offentliche Gelder | 5.479 4.995 -9 -11 1.675 6.288 19.413
Aufwand 61.941 60.701 -2 1 29.648 81.219 157.634
Sachaufwand 21.539 | 20.748 -4 -2 8.481 27.980 62.969
Abschreibungen (AfA) 12.160 12.183 0 0 6.789 16.031 27.743
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Einklinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 9.076 19.343 113 57 13.700 19.836 30.997
Erwerbseinkommen je AK-U 16.898 24.892 47 29 25.785 22.049 31.419
1) Gewichtungsbasis AS 2013.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Obstbaubetriebe Tabelle 4.2.3b
Obstbau- Anderung Betriebe nach GréRenklassen
Spezialbetriebe in Prozent Standardoutput in 1.000 Euro
2014 (1) 2015 (1) | 2015 zu 2014 201524 8-<30(2) 30-<100 100 - < 350
Zweijahresmittel
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 61 57 -7 -4 1 20 36
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 11,44 11,87 4 3 . 8,31 15,70
darunter Ackerland (ha) 3,05 3,19 5 5 . 3,61 3,11
Weingérten (ha) 0,13 0,15 15 30 . 0,00 0,18
Obstanlagen (ha) 7,38 7,52 2 -1 . 3,71 11,29
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 6,68 6,90 3 3 7,45 7,03
Zugepachtete LF (ha) 2,84 3,07 8 8 . 1,58 4,62
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 10,99 11,39 4 2 . 7,91 15,10
Betriebliche Arbeitskréfte (bAK) 2,48 2,58 4 3 1,76 3,49
davon nicht entlohnte Arbeitskréafte (nAK) 1,37 1,39 1 2 1,05 1,77
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 128.677 137.219 7 -2 . 94.060 185.290
Bodennutzung 79.304 96.308 21 4 . 61.704 133.872
Tierhaltung 4.126 3.898 -6 44 . 176 7.424
Forstwirtschaft 3.760 4.308 15 14 . 3.598 5.288
Offentliche Gelder 14.412 6.533 -55 -47 . 4.893 8.206
Aufwand 97.852 103.316 6 7 . 72.996 138.109
Sachaufwand 32.942 32.529 -1 2 . 20.995 45.205
Abschreibungen (AfA) 18.744 19.745 5 6 . 13.356 26.869
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 30.825 33.903 10 -22 . 21.064 47.181
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Einkinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 22.471 24.433 9 -23 . 20.027 26.602
Erwerbseinkommen je AK-U 26.870 28.788 7 -16 . 29.797 28.180
1) Gewichtungsbasis AS 2013.
2) Weniger als 15 Betriebe in der Auswertung, daher keine Darstellung der Ergebnisse.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fir Agrarwirtschaft.
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Betriebs- und Einkommensdaten fiir Futterbaubetriebe Tabelle 4.2.4
Futterbeubetriebe inProzent Stncandouputin 1000 Euro
2014 (1) 2015 (1) | 2015 zu 2014 Zweizjg:lfezlr‘nittel 8-<30 30-<100 100 - < 350
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 1.035 1.026 -1 0 177 636 213
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 27,76 27,65 0 0 18,24 31,41 56,70
darunter Ackerland (ha) 6,24 6,21 0 3 2,37 7,13 21,46
Dauergriuinland (ha) 21,14 21,04 0 -1 15,65 23,74 34,65
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 12,05 12,06 0 0 7,97 14,68 19,14
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,41 1,41 0 0 1,06 1,60 2,17
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,37 1,38 1 1 1,06 1,56 2,06
Viehbestand (GVE je Betrieb) 25,6 25,9 1 3 13,6 29,7 70,3
Rinder (in Stiick) 33,7 34,4 2 4 18,4 38,7 95,5
davon Milchkuhe (in Sttck) 10,7 10,9 1 2 1,8 141 40,9
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 122,2 124,0 1 2 108,3 124,2 145,2
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 84.779 79.646 -6 -5 37.803 94.665 218.321
Bodennutzung 2.686 2.506 -7 -2 1.028 2.813 8.666
Tierhaltung 43.369 40.495 -7 -4 11.894 49.687 141.373
Forstwirtschaft 6.667 6.712 1 0 4.577 8.046 10.571
Offentliche Gelder 17.661 15.951 -10 -10 11.120 17.861 30.962
Aufwand 61.981 63.006 2 3 33.872 71.893 168.451
Sachaufwand 30.115 29.630 -2 -1 12.900 34.417 91.970
Abschreibungen (AfA) 15.587 15.951 2 4 10.334 17.786 35.591
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 22.798 16.639 -27 -25 3.931 22.772 49.870
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Einkiinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 16.651 12.084 -27 -26 3.720 14.608 24.221
Erwerbseinkommen je AK-U 22.493 19.374 -14 -12 17.969 19.246 25.720
1) Gewichtungsbasis AS 2013.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Milchviehbetriebe Tabelle 4.2.4a
Futterbaubetriebe mit Anderung Betriebe nach GréRenklassen
Schwerpunkt Milch in Prozent Standardoutput in 1.000 Euro
2014 (1) 2015 (1) | 2015 zu 2014 Zweizjg:lfeztr‘nittel 8-<30 30 - < 100 100 - < 350
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 777 765 -2 -2 53 514 198
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 29,53 29,75 1 2 15,30 28,95 55,70
darunter Ackerland (ha) 7,09 6,95 -2 1 1,01 6,01 20,53
Dauergriinland (ha) 22,08 22,43 2 2 14,15 22,53 34,55
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 14,03 14,11 1 1 8,32 14,85 19,48
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,59 1,61 1 2 1,17 1,63 2,19
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,56 1,58 1 2 1,16 1,61 2,08
Viehbestand (GVE je Betrieb) 29,4 30,1 2 5 9,5 28,3 69,8
Rinder (in Stiick) 38,0 39,0 3 5 12,0 36,5 92,2
davon Milchkiihe (in Stick) 18,0 18,5 3 6 6,0 17,4 43,1
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 127,0 129,7 2 3 101,0 126,2 146,1
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 104.953 97.793 -7 -3 32.741 94.222 214.411
Bodennutzung 2.949 2.752 -7 -1 749 2.304 7.948
Tierhaltung 60.404 55.917 -7 -2 13.487 51.780 140.574
Forstwirtschaft 7.425 7.396 0 0 3.313 8.031 10.631
Offentliche Gelder 18.993 17.030 -10 -10 8.472 16.916 30.679
Aufwand 73.336 75.057 2 6 28.680 71.312 163.897
Sachaufwand 36.831 36.576 -1 2 11.618 33.828 87.861
Abschreibungen (AfA) 18.039 18.325 2 5 8.441 17.878 35.591
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 31.617 22.736 -28 -24 4.061 22.910 50.514
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Einkiinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 20.286 14.417 -29 -26 3.510 14.258 24.300
Erwerbseinkommen je AK-U 23.515 18.958 -19 -17 14.337 18.573 25.770

1) Gewichtungsbasis AS 2013.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Rinderaufzucht- und -mastbetriebe Tabelle 4.2.4b
Spezialisierte Rinderaufzucht- Anderung Betriebe nach GroRenklassen
und -mastbetriebe in Prozent Standardoutput in 1.000 Euro
2014 (1) 2015 (1) | 2015 zu 2014 Zweizjggfezlrjnittel 8-<30 30-<100 100 - < 350 (2)
Struktur der Betriebe

Anzahl der Testbetriebe 167 175 5 9 98 69 8
Landwirtschaftlich genutzte Fliche (LF, ha) 24,48 24,33 4 | 0o | 20,41 | 39,55 |
darunter Ackerland (ha) 5,50 5,66 3 9 3,24 13,97

Dauergriinland (ha) | 18,66 18,35 -2 -3 16,88 25,15
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 8,59 8,70 1 2 7,57 13,36
Betriebliche Arbeitskréafte (bAK) 1,11 1,07 -4 -3 1,02 1,25
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,09 1,06 -3 | -3 | 1,01 | 1,22
Viehbestand (GVE je Betrieb) 21,1 20,9 -1 0 16,2 37,9
Rinder (in Stuck) | 31,6 31,5 -1 | 0 | 235 | 58,8
davon Milchkihe (in Stiick) . . . . . 0,2
Schweine (in Sttick) 0,7 0,6 -15 -14 0,3 1,7
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 115,2 115,2 0 0 111,1 120,9

Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 55.873 54.182 -3 | -6 | 40.808 | 97.789
Bodennutzung 2.521 2.321 -8 -3 1.241 5.823
Tierhaltung 19.187 19.316 1 -3 11.963 42.473
Forstwirtschaft | 5.611 6.057 8 | 1 | 5.342 | 8.721
Offentliche Gelder 16.473 14.834 -10 -10 12.577 23.639
Aufwand 46.526 46.487 0 | -1 | 36.567 | 77.102
Sachaufwand 20.815 20.146 -3 -6 13.536 39.843
Abschreibungen (AfA) 12.551 13.005 4 5 11.518 18.138
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 9.347 7.695 -18 -26 4.240 20.687
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einklinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 8.560 7.266 -15 -24 4.183 16.907
Erwerbseinkommen je AK-U 20.548 20.383 -1 -2 19.617 23.272

1) Gewichtungsbasis AS 2013.
2) Weniger als 15 Betriebe in der Auswertung, daher keine Darstellung der Ergebnisse.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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Betriebs- und Einkommensdaten fiir Veredelungsbetriebe Tabelle 4.2.5
Anderun Betri nach GroRenkl n
Veredelungsbetriebe in s:;);er?t Ste;n:t:doi(t:pu?i: Ii.eoooalzzfo
2015 zu
2014 (1) 2015 (1) 2015 zu 2014 Zweijahresmittel 8-<30(2) 30-<100 100 - < 350
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 175 168 -4 -3 2 | 35 131
Landwirtschaftlich genutzte Fliche (LF, ha) 28,97 29,47 2 3 - 15,75 37,95
darunter Ackerland (ha) 25,89 26,81 4 5 - 13,04 35,19
Dauergrinland (ha) 2,65 2,19 -17 -13 - 2,29 2,23
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 6,34 6,57 4 9 - 4,81 7,42
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,53 1,50 -2 -2 - 1,19 1,67
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,47 1,45 -1 -2 - 1,18 1,60
Viehbestand (GVE je Betrieb) 49,7 51,8 4 3 - 23,8 68,6
Rinder (in Stiick) 0,5 0,5 -6 -13 - 0,1 0,7
Schweine (in Sttick) 474,9 500,8 5 5 - 226,4 663,8
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 175,9 180,5 3 0 . 160,4 184,4
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 220.354 201.279 -9 -8 - 110.550 258.607
Bodennutzung 25.922 24.976 -4 4 - 11.131 33.356
Tierhaltung 159.777 143.963 -10 -11 - 78.579 185.303
Forstwirtschaft 3.953 4.495 14 24 - 3.406 5.278
Offentliche Gelder 13.002 11.757 -10 -9 - 6.232 15.232
Aufwand 179.216 172.261 -4 -2 - 99.450 219.045
Sachaufwand 132.844 126.667 -5 -4 - 70.988 162.341
Abschreibungen (AfA) 23.176 23.343 1 4 - 13.628 29.329
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 41.138 29.018 -29 -32 . 11.100 39.562
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einkiinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 27.923 20.011 -28 -31 - 9.405 24.683
Erwerbseinkommen je AK-U 29.569 23.198 -22 -26 . 15.743 27.273

1) Gewichtungsbasis AS 2013.
2) Weniger als 15 Betriebe in der Auswertung, daher keine Darstellung der Ergebnisse.

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.

Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Schweinebetriebe Tabelle 4.2.5a
Spezialisierte Anderung Betriebe nach GréRenklassen
Schweinebetriebe in Prozent Standardoutput in 1.000 Euro
2014 (1) 2015 (1) | 2015 zu 2014 201524 8-<30(2) 30-<100 100 - < 350
Zweijahresmittel
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 148 145 -2 -2 2 28 115
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 30,63 30,53 0 2 . 16,10 39,00
darunter Ackerland (ha) 28,54 28,59 0 2 . 14,51 36,87
Dauergriinland (ha) 1,64 1,47 -10 -10 . 1,14 1,63
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 5,44 5,15 -5 -3 . 4,70 5,25
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,56 1,52 -3 -2 . 1,22 1,68
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,50 1,47 -2 -2 . 1,20 1,62
Viehbestand (GVE je Betrieb) 55,6 56,4 1 1 28,0 73,0
Rinder (in Stuck) 0,1 0,1 0 0 . 0,2 .
Schweine (in Sttick) 569,4 575,4 1 2 . 284,4 744,2
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 184,5 187,8 2 0 178,9 189,8
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 216.228 195.087 -10 -10 . 108.350 247.764
Bodennutzung 27.841 25.924 -7 3 . 11.833 34.086
Tierhaltung 155.766 139.075 -11 -12 . 75.643 177.382
Forstwirtschaft 3.945 4.059 3 21 . 3.769 4.466
Offentliche Gelder 13.680 12.237 -11 -10 . 6.566 15.673
Aufwand 174.265 169.137 -3 -2 . 96.673 213.614
Sachaufwand 130.384 125.479 -4 -3 . 71.922 158.782
Abschreibungen (AfA) 23.908 23.716 -1 2 . 13.730 29.569
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 41.963 25.950 -38 -40 . 11.677 34.150
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Einkiinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 27.961 17.639 -37 -39 . 9.709 21.132
Erwerbseinkommen je AK-U 29.554 21.391 -28 -31 . 15.750 24.319

1) Gewichtungsbasis AS 2013.
2) Weniger als 15 Betriebe in der Auswertung, daher keine Darstellung der Ergebnisse.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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Betriebs- und Einkommensdaten fiir spezialisierte Gefliigelbetriebe Tabelle 4.2.5b
Spezaise Cotugabraie N0 Fe A
2014 (1) 2015 (1) | 2015 zu 2014 201524 8-<30(2) 30-<100(2) | 100-<350(2)
Zweijahresmittel
Struktur der Betriebe

Anzahl der Testbetriebe 22 18 -18 -10
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 21,37 23,87 12 14
darunter Ackerland (ha) 13,08 16,12 23 24

Dauergrunland (ha) 8,04 7,39 -8 -4
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 11,01 17,45 58 80
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,38 1,37 -1 1
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,34 1,33 -1 1
Viehbestand (GVE je Betrieb) 20,7 22,7 10 2
Rinder (in Stuck) 3,3 4,2 27 12
Schweine (in Stuick) 3,2 2,7 -17 -21
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 108,0 108,0 0 -8

Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 256.585 267.418 4 6
Bodennutzung 17.161 20.043 17 10
Tierhaltung 192.492 195.609 2 4
Forstwirtschaft 3.936 7.536 91 41
Offentliche Gelder 10.183 9.347 -8 -9
Aufwand 215.598 210.834 -2 2
Sachaufwand 154.356 147.404 -5 -2
Abschreibungen (AfA) 20.282 22.456 11 20
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 40.986 56.584 38 25
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einkunfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 30.632 42.489 39 23
Erwerbseinkommen je AK-U 32.338 39.993 24 18

1) Gewichtungsbasis AS 2013.
2) Keine Auswertungen nach GréRenklassen verfiigbar.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.

Betriebs- und Einkommensdaten fiir landwirtschaftliche Gemischtbetriebe Tabelle 4.2.6
Landwirtschaftliche Anderung Betriebe nach GroRenklassen
Gemischtbetriebe in Prozent Standardoutput in 1.000 Euro
2014 (1) 2015 (1) | 2015zu 2014 ZweiZjZ;fezlr;ittel 8-<30 30-<100 100 - < 350
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 315 314 0 -5 54 143 117
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 33,74 33,43 -1 -1 13,47 34,47 59,04
darunter Ackerland (ha) 25,93 25,18 -3 -3 6,00 24,70 52,31
Dauergriinland (ha) 6,62 7,12 8 7 7,06 8,79 4,42
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 9,05 10,16 12 11 9,15 11,81 8,76
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,43 1,42 -1 0 1,01 1,41 2,00
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,33 1,32 -1 0 1,00 1,34 1,73
Viehbestand (GVE je Betrieb) 19,85 21,21 7 6 9,35 17,52 43,79
Rinder (in Stiick) 15,04 16,45 9 5 10,89 15,97 24,90
davon Milchkiihe (in Sttick) 2,32 2,27 -2 -1 0,16 2,57 4,67
Schweine (in Stiick) 71,46 73,58 3 6 3,64 43,32 221,16
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 61,27 66,57 9 8 74,98 55,15 74,75
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 125.667 123.632 -2 -3 39.048 109.155 264.341
Bodennutzung 33.466 31.575 -6 -5 5.207 25.401 78.275
Tierhaltung 49.177 48.258 -2 -4 10.282 36.210 120.907
Forstwirtschaft 4.787 5.130 7 7 3.841 6.497 4.563
Offentliche Gelder 19.258 16.774 -13 -15 8.816 17.280 26.823
Aufwand 99.958 100.073 0 -1 36.292 85.629 212.198
Sachaufwand 59.257 57.764 -3 -4 13.730 46.628 137.162
Abschreibungen (AfA) 16.616 17.221 4 5 10.134 15.400 30.049
Fremdkapitalzinsen 1.320 1.304 -1 1 809 839 2.775
Pacht- und Mietaufwand 3.592 3.516 -2 -1 293 2.868 9.042
Personalaufwand 1.949 1.951 0 1 119 1.775 4.761
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 25.709 23.559 -8 -13 2.756 23.526 52.142
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einkuinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 19.336 17.877 -8 -12 2.767 17.604 30.189
Erwerbseinkommen je AK-U 24.125 22.757 -6 -9 14.420 22.631 31.802

1) Gewichtungsbasis AS 2013.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fur Agrarwirtschaft.
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Betriebs- und Einkommensdaten fiir Forstbetriebe (>1/3 Gesamtstandardoutput) Tabelle 4.2.7
Forstbetriebe Anderung Betriebe nach GréRenklassen
in Prozent Standardoutput in 1.000 Euro
2014 (1) 2015(1) | 2015zu2014 2weizjg;fe§:me| 8-<30 30 - <100 100 - < 350 (2)
Struktur der Betriebe

Anzahl der Testbetriebe 171 165 -4 -3 67 86 12
Landwirtschaftlich genutzte Fliche (LF, ha) 24,57 24,24 -1 1 15,86 38,95
darunter Ackerland (ha) 2,85 | 2,67 -6 -13 1,86 2,03

Dauergriinland (ha) 20,63 | 20,35 -1 2 13,65 33,98
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 44,50 | 43,81 -2 -1 24,77 83,60
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,03 | 0,98 -5 -5 0,78 1,44
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 0,98 | 0,95 -3 -4 0,78 1,38
Viehbestand (GVE je Betrieb) 11,2 11,3 1 3 6,8 21,9
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 73,9 75,3 2 4 67,4 91,9

Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 57.739 | 54.410 -6 -6 32.965 99.476
Bodennutzung 2907 | 2.303 -21 -24 1.072 3.397
Tierhaltung 9.946 | 9.550 -4 -3 5.541 17.054
Forstwirtschaft 18.944 | 17.689 -7 -7 9.084 37.875
Offentliche Gelder 12.976 | 12.445 -4 -3 8.669 20.646
Aufwand 40.558 | 38.355 -5 -5 26.341 61.108
Sachaufwand 15.606 | 14.809 -5 -5 9.565 23.850
Abschreibungen (AfA) 10.868 | 11.175 3 4 8.392 17.157
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 17.180 16.055 -7 -8 6.624 38.368
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einkunfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 17471 | 16.853 -4 -5 8.524 27.804
Erwerbseinkommen je AK-U 24.470 23.341 -5 -5 19.665 30.011

1) Gewichtungsbasis AS 2013.
2) Weniger als 15 Betriebe in der Auswertung, daher keine Darstellung der Ergebnisse.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.

Spezialauswertung fiir Betriebe mit Kostenstellenauswertung Forst (1) Tabelle 4.2.7a

Anderung 2015

2010 2011 2012 2013 2014 2015 202014 in %
Alpengebiet
Anzahl der Testbetriebe 87 82 81 77 88 86 -2,3
Kulturflache (ha) 92,2 107,4 107,2 108,4 110,0 107,7 -2,0
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 19,9 23,7 23,7 24,0 24,9 24,0 -3,5
Waldflache (ha) 59,6 63,3 63,2 63,9 64,9 68,8 59
Ertragswaldflache je Betrieb (ha) 59,3 63,0 62,9 63,6 64,7 65,8 1,7
Holzeinschlag je ha Ertragswald (fm) 8,6 8,5 7,1 7,8 7.4 8,0 8,4
Ergebnisse je Betrieb
Ertrag (in Euro) 90.899 114.597 109.266 117.738 119.555 110.894 -7,2
darunter Forstwirtschaft (in Euro) 31.335 35.273 31.436 33.830 35.550 34.686 -2,4
Forstwirtschaft (in %) 35 31 29 29 30 31 52
Beitrag Forst zu den Einkinften in L+F (in Euro) (2) 20.250 21.577 18.389 20.237 18.027 20.318 12,7
Beitrag Forst zu den Einkiinften in L+F (in %) 52 47 50 46 41 46 12,7
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Ertrag je bAK 66.205 70.095 69.156 74.992 75.192 70.186 -6,7
Einkinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 28.713 29.211 23.946 28.955 29.850 22.330 -25,2
Erwerbseinkommen je AK-U 29.590 30.278 25.239 29.701 30.667 23.542 -23,2
AuBeralpine Gebiete
Anzahl der Testbetriebe 29 29 29 28 26 25 -3,8
Kulturflache (ha) 62,9 63,3 64,3 64,1 64,4 64,5 0,3
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 32,7 33,0 33,3 33,0 31,7 33,6 5,8
Waldflache (ha) 29,0 29,0 29,4 29,5 29,7 30,0 0,8
Ertragswaldflache je Betrieb (ha) 29,0 29,0 29,3 29,5 29,7 28,0 -5,7
Holzeinschlag je ha Ertragswald (fm) 11,3 13,4 9,5 11,2 9,1 15,0 64,1
Ergebnisse je Betrieb
Ertrag (in Euro) 106.179 127.324 123.757 120.190 124.789 128.685 3,1
darunter Forstwirtschaft (in %) 17 18 15 16 14 20 37,7
Beitrag Forst zu den Einkiinften in L+F (in %) 23 26 23 23 20 30 45,0
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Ertrag je bAK 63.567 80.322 79.843 79.596 78.980 85.222 7,9
Einkiinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 23.052 33.881 27.639 27.356 28.112 27.642 -1,7
Erwerbseinkommen je AK-U 26.044 36.179 31.040 31.420 31.788 32.187 1,3

1) BezugsgroRe: Tatsachlicher Holzeinschlag; Anderung des Vermégens am stehenden Holz nicht beriicksichtigt.
2) Ertrag abzuglich Aufwand fir Waldarbeit und anteiligem Gemeinaufwand ausschlieRlich der Lohnsatze der nicht entlohnten Arbeitskrafte.
Quelle: LBG Osterreich, Berechnungen der BOKU.
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4.3 Einkommenssituation der Bergbauernbetriebe

Betriebs- und Einkommensdaten von Bergbauernbetrieben

nach Berghofekatastergruppen (BHK-Gr.) Tabelle 4.3.1
BHK-Gr. 1 BHK-Gr. 2 BHK-Gr. 3 BHK-Gr. 4 BHK-Gr. 1-4
2015 Ando () 2015 And%() 2015 | And%(1) 2015 And.%() 2015 And.% (1)
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 361 2 435 0 153 -6 67 2 1.016 0
Summe der Betriebsgewichte (Anzahl Betriebe) | 16.575 3 21.602 3 8.212 -5 5.692 6 52.082 2
Gesamtstandardoutput (in Euro) 48.700 0 44.500 0 37.200 -2 24.400 0 42.500 0
Kulturflache (KF, ha) 39,13 0 46,36 -1 63,66 -1 50,31 3 4722 -1
Landwirtschaftlich genutzte Fliache (LF, ha) 25,12 2 26,74 -1 34,78 -3 29,08 7 27,75 0
darunter Ackerland (ha) 8,67 -4 4,90 1 0,53 -15 0,08 -20 489 1
Dauergriinland (ha) 16,09 5 21,17 -2 33,21 -2 28,24 5 22,22 0
Forstwirtschaftlich genutzte Fléche (FF, ha) 14,01 -2 19,62 -2 28,89 1 21,23 -1 1947 -2
Zugepachtete LF (ha) 6,96 3 5,61 -3 4,12 -19 3,42 37 5,57 -1
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 21,51 0 20,05 -1 19,22 -2 13,73 4 19,69 | -1
Betriebliche Arbeitskréafte (bAK) 1,28 -2 1,38 0 1,32 -4 1,26 0 1,33 -1
davon nicht entlohnte Arbeitskréfte (nAK) 1,25 -2 1,34 0 1,31 -2 1,24 1 1,29 -2
Viehbestand (GVE je Betrieb) 24,4 3 22,3 0 19,1 -4 13,1 1 21,5 0
Rinder (in Stiick) 31,3 3 28,9 1 24,2 1 16,0 0 27,5 2
davon Milchkiihe (in Stiick) 9,5 -1 8,5 2 55 3 3,1 -3 7,7 1
Schweine (in Sttick) 53 -10 2,5 -4 1,2 -80 1,1 4 30 -24
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 113,4 2 111,3 1 99,3 -2 95,4 -3 109,0 1
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 80.035 -7 77.057 -6 68.398 -5 50.099 -4 73.693 -6
Bodennutzung 5.207 -14 2.522 -14 1.233 17 218 57 2922 12
Tierhaltung 39.452 -8 33.510 -7 23.541 -3 13.258 -4 31.616 -7
Forstwirtschaft 8.290 6 10.036 -5 11.433 -7 7.342 -20 9406 -4
Offentliche Gelder 14.690 -11 15.322 -1 18.268 -3 17.812 0 15.857 -9
Sonstige Ertrage 8.062 -2 11.113 7 9.893 -14 8.788 4 9.696 | 0
Erhaltene Umsatzsteuer (MWSt) 6.831 -5 6.477 -5 5.258 -5 3.413 -5 6.062 -5
Interne Ertrage -2.498 -2 -1.923 2 -1.228 2 -732 0 -1.866 | 0
Aufwand 62.180 -1 59.633 2 52.786 -3 37.736 1 56.971 0
Sachaufwand 30.308 -4 26.494 -3 21.047 -5 14.164 -5 25501 -4
davon Futtermittel 9.266 -5 8.213 -3 6.466 -9 3.609 -7 7.770 -5
Instandhaltung 3.834 0 3.962 8 3.513 9 2.620 -7 3.704 | 4
Abschreibungen (AfA) 15.068 0 15.490 4 15.146 0 11.384 1 14.853 2
Fremdkapitalzinsen 963 -3 823 -16 1.124 -3 630 -3 894 -9
Pacht- und Mietaufwand 1.183 6 856 3 492 -8 319 37 844 5
Personalaufwand 534 2 700 -6 584 0 390 0 595 -2
Sonstige Aufwendungen 9.012 5 9.321 8 9.358 3 7.307 5 9.009 6
Geleistete Umsatzsteuer (Vorsteuer) 7.609 1 7.873 11 6.262 -9 4.273 16 7.141 5
Interne Aufwendungen -2.498 -2 -1.923 2 -1.228 2 -732 0 -1.866 0
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 17.855 -24 17.423 -26 15.612 -12 12.362 -17 16.722 -23
Gesamtvermdgen (Aktiva) zum 31.12. 412.187 0 423.193 1 457.459 3 346.275 1 416.687 1
Anlagevermdgen 322.492 0 341.715 2 381.117 3 279.396 1 335.000 1
Gesamtkapital (Passiva) zum 31.12. 412.187 0 423.193 1 457.459 3 346.275 1 416.687 1
Fremdkapital (Schulden) 46.047 4 45.912 4 47.102 0 31.958 10 44.618 4
Eigenkapitalverénderung in der Bilanz 335 122 -1.067 | -123 3.503 -34 -594 10 151 -96
Verschuldungsgrad (in %) 11,2 4 10,9 4 10,3 -3 9,2 8 10,7 3
Bruttoinvestitionen in das Anlagevermégen 19.523 -2 23.277 23 24.549 11 15.366 76 21.418 14
Investitionszuschiusse 653 -31 732 -33 1.561 -2 258 -26 786 -26
Neftoinvestionen in bauliche Anlagen, 1360 -22 4716 301 6622 13 1326 -132 3578 126
Maschinen und Geréte
Ergebnisse je Unternehmerhaushalt (in Euro)
Einkinfte aus Gewerbebetrieb und 2678 | -15 1496 -23 714 31 1387 46 1737 -16
selbstandiger Arbeit
Einkunfte aus unselbsténdiger Arbeit 16.103 9 14.985 0 14.875 2 16.419 0 15.480 3
Erwerbseinkommen 36.635 -12 33.905 -16 31.200 -7 30.168 -6 33.939 -12
Ubrige Einkiinfte 419 -47 238 -57 204 -43 7| 600 265 -51
Sozialtransfers 6.269 -10 6.204 8 6.422 2 7.055 25 6.352 2
Gesamteinkommen 43.323 -12 40.347 -14 37.827 -6 37.230 -2 40.556 -1
Privatverbrauch 34.644 1 33.801 -1 31.779 -6 30.189 -3 33.356 | -1
Sozialversicherungsbeitrage 6.689 2 5.060 3 4.050 2 2.446 1 5.133 3
Uber/Unterdeckung des Verbrauchs 1.990 -76 1.486 -81 1.998 -12 4.594 5 2.067 -69
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Einkiinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 14.274 -22 13.035 -26 11.932 -10 9973 -18 12.920 -22
Erwerbseinkommen je AK-U 21.283 -12 19.617 -16 18.954 -5 17.770 -7 19.850 -12

1) Anderung zum Vorjahr in Prozent.

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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Betriebs- und Einkommensdaten - Vergleich Bergbauernbetriebe,

Nichtbergbauernbetriebe und alle Betriebe Tabelle 4.3.2
Bergbauernbetriebe Nichtbergbauernbetriebe Alle Betriebe
2015 | And % (1) | And.%(2) 2015 And.%(1) | And.%(2) 2015 | And % (1) | And. %)
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 1.016 0 -1 1.150 -1 -1 2.166 | -1 -1
Summe der Betriebsgewichte (Anzahl Betriebe) 52.082 2 1 45.621 -2 -1 97.703 0 0
Gesamtstandardoutput (in Euro) 42.500 0 1 68.100 1 1 54.500 0 1
Kulturflache (KF, ha) 47,22 -1 0 37,14 1 1 42,51 0 0
Landwirtschaftlich genutzte Fléche (LF, ha) 27,75 0 0 29,85 0 1 28,73 0 0
darunter Ackerland (ha) 4,89 -1 0 23,68 2 2 13,66 | 0 1
Dauergrinland (ha) 22,22 0 0 4,76 -8 -5 14,07 0 0
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 19,47 -2 -1 7,29 4 4 13,78 | 1 1
Zugepachtete LF (ha) 5,57 -1 -1 11,56 2 2 8,36 0 1
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 19,69 -1 0 28,82 1 1 23,95 0 0
Betriebliche Arbeitskréfte (bAK) 1,33 -1 -1 1,29 0 -1 1,31 -1 -1
davon nicht entlohnte Arbeitskréfte (nAK) 1,29 -2 -1 1,15 0 -1 1,23 | 0 0
Viehbestand (GVE je Betrieb) 21,5 0 2 16,6 4 4 19,2 2 3
Rinder (in Stiick) 275 2 3 12,8 2 4 20,6 2 4
davon Milchkihe (in Stiick) 7,7 1 2 3,4 -2 0 5,7 1 2
Schweine (in Stiick) 3,0 -24 -25 69,6 8 8 34,1 4 5
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 109,0 1 2 57,7 3 3 80,2 2 2
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 73.693 -6 -5 109.671 -2 -3 90.492 -4 -4
Bodennutzung 2.922 -12 -8 36.265 4 2 18.491 1 0
Tierhaltung 31.616 -7 -4 36.472 -6 -8 33.883 | -7 -6
Forstwirtschaft 9.406 -4 -5 3.895 8 10 6.833 0 -1
Offentliche Gelder 15.857 -9 -8 14.435 -13 -14 15.193 -1 -1
Sonstige Ertrage 9.696 0 -1 12.012 9 9 10.777 5 4
Erhaltene Umsatzsteuer (MWSt) 6.062 -5 -3 10.044 0 2 7.922 -2 -2
Interne Ertrage -1.866 0 1 -3.451 5 5 -2.606 3 3
Aufwand 56.971 0 1 87.047 1 1 71.015 0 1
Sachaufwand 25.501 -4 -3 47.353 0 -2 35.705 -2 -2
davon Futtermittel 7.770 -5 -5 12.793 -2 -6 10.115 -4 -6
Instandhaltung 3.704 4 6 4.029 4 5 3.856 4 6
Abschreibungen (AfA) 14.853 2 3 15.991 3 5 15.384 2 4
Fremdkapitalzinsen 894 -9 -7 1.072 -8 -5 977 | -8 -6
Pacht- und Mietaufwand 844 5 8 3.432 6 7 2.053 4 6
Personalaufwand 595 -2 4 2.854 0 2 1.650 | -2 2
Sonstige Aufwendungen 9.009 6 5 9.760 3 5 9.360 5 5
Geleistete Umsatzsteuer (Vorsteuer) 7.141 5 8 10.036 2 0 8.493 3 3
Interne Aufwendungen -1.866 0 1 -3.451 5 5 -2.606 3 3
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 16.722 -23 -21 22.624 -11 -16 19.478 -17 -19
Gesamtvermogen (Aktiva) zum 31.12. 416.687 1 2 399.755 2 2 408.781 1 2
Anlagevermdgen 335.000 1 2 285.823 3 3 312.037 | 2 3
Gesamtkapital (Passiva) zum 31.12. 416.687 1 2 399.755 2 2 408.781 1 2
Fremdkapital (Schulden) 44.618 4 5 49.330 5 7 46.818 4 6
Eigenkapitalverdnderung in der Bilanz 151 -96 -97 3.399 49 -25 1.668 -48 -67
Verschuldungsgrad (in %) 10,7 3 3 12,3 3 4 11,5 4 4
Bruttoinvestitionen in das Anlagevermégen 21.418 14 2 24.727 12 2 22.963 | 13 2
Investitionszuschiisse 786 -26 -29 887 22 -19 833 -7 -24
Nettomyestlonen in .t?aullche Anlagen, 3578 126 9 2287 35 49 2975 82 29
Maschinen und Geréte
Ergebnisse je Unternehmerhaushalt (in Euro)
i:r;l;lijtnﬁe aus Gewerbebetrieb und selbsténdiger 1737 16 15 1.904 13 15 1815 4 2
Einklinfte aus unselbsténdiger Arbeit 15.480 3 6 14.681 2 5 15.107 | 3 6
Erwerbseinkommen 33.939 -12 -1 39.208 -5 -8 36.399 -9 -9
Ubrige Einkiinfte 265 -51 -34 451 8 28 352 -27 -7
Sozialtransfers 6.352 2 -5 7.203 -2 -5 6.749 0 -5
Gesamteinkommen 40.556 -11 -10 46.862 -5 -7 43.501 | -8 -9
Privatverbrauch 33.356 -1 0 36.180 2 2 34.675 0 1
Sozialversicherungsbeitrage 5.133 3 6 9.048 5 8 6.961 4 7
Uber/Unterdeckung des Verbrauchs 2.067 -69 -69 1.634 -68 -76 1.865 -69 -72
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einkinfte aus Land- und Forstwirtschaft je nAK 12.920 -22 -21 19.593 -1 -16 15.847 -16 -18
Erwerbseinkommen je AK-U 19.850 -12 -11 25.409 -5 -8 22.304 -9 -10

1) Anderung zum Vorjahr in Prozent.
2) Anderung zum Zweijahresmittel in Prozent.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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Betriebs- und Einkommensdaten in benachteiligten Gebieten Tabelle 4.3.3

Berggebiet Sonstiges benachteiligtes Kleines Gebiet Benachteiligtes Gebiet
Gebiet VO 1257/99 (1)
2015 ‘ And. % (2) 2015 And. % (2) 2015 And. % (2) 2015 And. % (2)
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 1.091 -1 167 | -6 213 -3 1.471 -2
Summe der Betriebsgewichte (Anzahl Betriebe) 55.696 1 6.603 -9 10.402 -2 72.701 0
Gesamtstandardoutput (in Euro) 43.300 -1 61.900 | 4 55.700 0 46.800 | -1
Kulturflache (KF, ha) 47,65 -1 41,14 4 23,87 1 43,66 0
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 27,35 -1 34,96 4 17,44 2 26,63 0
darunter Ackerland (ha) 5,39 -2 27,72 | 5 10,27 2 8,12 | -1
Dauergriinland (ha) 21,29 -1 6,06 2 5,77 1 17,68 0
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 20,30 -1 6,17 | 5 6,42 0 17,03 | 0
Zugepachtete LF (ha) 5,43 -2 16,10 7 6,08 4 6,49 -1
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 19,24 -1 34,77 4 17,02 2 20,33 -1
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,32 -2 1,30 -1 1,25 3 1,31 -1
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,28 -1 1,21 -1 1,10 3 1,24 -1
Viehbestand (GVE je Betrieb) 20,5 0 19,8 | 9 17,2 1 19,9 | 1
Rinder (in Stuick) 25,2 1 23,3 10 15,7 4 23,7 2
davon Milchkiihe (in Stiick) 7,2 0 7,2 7 3,9 2 6,7 1
Schweine (in Stiick) 8,4 -3 26,3 10 46,1 | 3 15,4 0
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 106,4 1 56,9 5 101,0 -1 98,1 2
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 75.821 -6 107.338 -2 80.682 0 79.379 -5
Bodennutzung 5.159 -8 31.279 | 8 21.333 20 9.845 | 1
Tierhaltung 31.285 -8 36.875 -9 32.434 -10 31.957 -8
Forstwirtschaft 9.640 -2 3.022 | -24 3.793 5 8.203 | -1
Offentliche Gelder 15.175 -9 19.034 -9 9.217 -19 14.673 -10
Sonstige Ertrage 10.122 -2 10.811 26 8.897 22 10.009 3
Erhaltene Umsatzsteuer (MWSt) 6.348 -5 9.315 0 7.736 | 5 6.816 -3
Interne Ertrége -1.908 -2 -2.997 21 -2.728 -2 -2.124 0
Aufwand 58.593 -1 82.236 4 69.680 3 62.327 | 0
Sachaufwand 26.925 -4 42.241 0 34.536 -3 29.405 -4
davon Futtermittel 8.194 -7 9.803 -8 10.663 -7 8.693 -7
Instandhaltung 3.681 5 4.428 10 3.136 | -1 3.671 4
Abschreibungen (AfA) 14.655 2 17.523 6 14.110 4 14.838 3
Fremdkapitalzinsen 924 -10 959 -2 1.021 3 941 -8
Pacht- und Mietaufwand 921 0 3.691 14 1.814 11 1.300 4
Personalaufwand 876 -13 1.983 23 2.875 21 1.262 -1
Sonstige Aufwendungen 9.030 4 9.232 8 9.020 | 12 9.047 5
Geleistete Umsatzsteuer (Vorsteuer) 7.170 3 9.604 11 9.032 14 7.657 5
Interne Aufwendungen -1.908 -2 -2.997 21 -2.728 -2 -2.124 0
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 17.229 -21 25102 | -18 11.002 -17 17.053 | -20
Gesamtvermdgen (Aktiva) zum 31.12. 419.188 0 409.862 3 341.599 6 407.239 1
Anlagevermégen 336.120 2 296.344 4 243.814 | 3 319.300 2
Gesamtkapital (Passiva) zum 31.12. 419.188 0 409.862 3 341.599 6 407.239 1
Fremdkapital (Schulden) 45.611 3 42.462 12 46.267 8 45.419 5
Eigenkapitalverédnderung in der Bilanz 942 -72 -4.294 | -181 13.043 -889 2198 | -22
Verschuldungsgrad (in %) 10,9 3 10,4 9 13,5 2 11,2 4
Bruttoinvestitionen in das Anlagevermégen 21.425 11 24.776 | 28 25.022 35 22.244 | 16
Investitionszuschiisse 776 -19 840 2 829 -26 789 -18
Nettoinvestionen in bauliche Anlagen, 3.174 ) 1671 | -169 5479 127 3367 | 145
Maschinen und Geréte
Ergebnisse je Unternehmerhaushalt (in Euro)
Einkiinfte aus Gewerbebetrieb und selbstandiger Arbeit 1.601 -19 912 28 2.963 -7 1.734 -14
Einklinfte aus unselbstandiger Arbeit 15.059 2 12.860 -5 17.923 7 15.269 2
Erwerbseinkommen 33.889 -12 38.874 | -13 31.888 -4 34.056 | -11
Ubrige Einkinfte 260 -49 349 -21 174 -51 256 -47
Sozialtransfers 6.786 3 6.947 -4 6.840 -10 6.808 | 0
Gesamteinkommen 40.935 -10 46.170 -12 38.903 -5 41.120 -10
Privatverbrauch 33.774 -1 36.222 5 31.571 2 33.681 0
Sozialversicherungsbeitrage 5.336 2 9.304 | 7 6.380 | 6 5.846 | 3
Uber/Unterdeckung des Verbrauchs 1.825 -71 644 -93 952 -77 1.593 -75
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

EinkUnfte aus Land- und Forstwirtschaft je nAK 13.508 -20 20.729 -17 10.046 -18 13.711 -20
Erwerbseinkommen je AK-U 20.192 -12 25.058 -11 20.149 -6 20.601 -11

1) Benachteiligtes Gebiet besteht aus Berggebiet, Sonstiges benachteiligtes Gebiet und Kleines Gebiet.

2) Anderung zum Vorjahr in Prozent.

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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4.4 Finkommenssituation der Biobetriebe

Betriebs- und Einkommensdaten fiir Biobetriebe (1) Tabelle 4.4.1
Biobetricbe Anderung Betriebe nach GroRenklassen
in Prozent Standardoutput in 1.000 Euro
2015 zu
2014 (2) 2015 (2) 2015 zu 2014 Zweijahresmittel 8-<30 30-<100 100 - < 350
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 557 | 538 | -3 | -3 151 307 80
Summe der Betriebsgewichte (Anzahl Betriebe) 30.183 29.610 -2 -2 16.883 11.026 1.701
Gesamtstandardoutput (in Euro) 39.300 39.300 0 1 18.300 55.100 144.200
Kulturflache (KF, ha) 47,35 47,57 0 0 31,65 65,62 88,56
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 30,10 30,06 0 0 19,70 41,10 61,34
darunter Ackerland (ha) 8,47 8,24 -3 -2 3,69 12,07 28,61
Dauergriinland (ha) 20,84 20,94 0 0 15,56 27,97 28,77
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 17,24 17,51 | 2 | 1 11,95 24,52 27,22
Zugepachtete LF (ha) 7,07 7,13 1 3 3,60 10,57 19,82
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 22,68 22,47 -1 0 14,20 30,61 51,71
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,31 1,28 -2 -1 1,00 1,56 2,27
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 124 1,22 | -2 | -1 0,99 1,48 1,81
Viehbestand (GVE je Betrieb) 17,6 174 | -1 0 11,3 23,4 39,8
Rinder (in Stiick) 21,4 21,2 -1 0 14,8 27,8 42,1
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 77,6 77,6 0 1 79,4 76,5 77,0
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 80.353 | 79.572 -1 1 43.478 107.617 256.064
Bodennutzung 9.737 9.900 2 6 3.308 11.741 63.418
Tierhaltung 25.996 26.056 0 3 9.767 39.151 102.857
Forstwirtschaft 8.815 8.852 0 1 6.769 11.716 10.952
Offentliche Gelder 19.948 18.795 -6 -5 13.535 24.070 36.814
Sonstige Ertrage 10.879 10.908 0 1 7.343 14.356 23.933
Erhaltene Umsatzsteuer (MWSt) 6.246 6.337 1 3 3.156 8.696 22.623
Interne Ertrage -1.266 | -1.275 1 | 2 -400 -2.112 -4.533
Aufwand 56.587 56.760 0 2 34.219 73.075 174.756
Sachaufwand 24.347 23.892 -2 -1 12.414 31.883 86.020
davon Futtermittel 6.390 6.195 -3 -3 1.808 8.872 32.384
Instandhaltung 3.594 | 3.692 3 | 5 2.474 4.793 8.644
Abschreibungen (AfA) 14.629 | 14.732 | 1 | 3 10.459 18.125 35.148
Fremdkapitalzinsen 941 853 -9 -6 550 1.087 2.341
Pacht- und Mietaufwand 1.267 1.314 4 5 405 2.019 5.768
Personalaufwand 1.130 1.244 10 14 108 1.512 10.783
Sonstige Aufwendungen 8.868 8.974 1 1 6.576 11.281 17.812
Geleistete Umsatzsteuer (Vorsteuer) 6.672 7.027 5 9 4.106 9.279 21.417
Interne Aufwendungen -1.266 | -1.275 1 2 -400 -2.112 -4.533
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 23.766 22.812 -4 -1 9.259 34.541 81.308
Gesamtvermdgen (Aktiva) zum 31.12. 399.894 403.574 1 2 283.398 511.672 895.770
Anlagevermdégen 315.940 318.535 1 2 224.506 409.141 664.560
Gesamtkapital (Passiva) zum 31.12. 399.894 = 403.574 1 2 283.398 511.672 895.770
Fremdkapital (Schulden) 43.579 | 43.029 -1 3 26.718 55.499 124.108
Eigenkapitalveranderung in der Bilanz 4.163 5.540 33 -14 5.426 2.733 24.863
Verschuldungsgrad (in %) 10,9 10,7 -2 1 9,4 10,9 13,9
Bruttoinvestitionen in das Anlagevermégen 19.725 23.007 17 5 15.085 29.478 59.699
Investitionszuschiisse 1.038 | 669 | -36 | -49 399 970 1.396
Nettoinvestionen in bauliche Anlagen, 2.220 4784 115 1 2.782 6.569 13.086
Maschinen und Geréate
Ergebnisse je Unternehmerhaushalt (in Euro)
E:gl:ijtnﬂe aus Gewerbebetrieb und selbstandiger 1.821 1.496 18 18 1.661 1107 2374
Einkinfte aus unselbstandiger Arbeit 16.810 | 17.606 | 5 | 6 23.695 10.458 3.504
Erwerbseinkommen 42.397 | 41914 | -1 | 1 34.616 46.106 87.186
Ubrige Einkiinfte 661 297 -55 -34 163 467 525
Sozialtransfers 6.334 6.240 -1 -1 6.609 5.864 5.020
Gesamteinkommen 49.392 48.451 -2 -1 41.388 52.437 92.731
Privatverbrauch 35.986 | 35.819 0 | 0 33.727 37.049 48.600
Sozialversicherungsbeitrdge 5.670 5.847 3 6 3.730 7.993 12.938
Uber/Unterdeckung des Verbrauchs 7.736 6.786 -12 -13 3.930 7.395 31.192
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Einkiinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 19.113 | 18.691 | -2 | 0 9.335 23.354 44.845
Erwerbseinkommen je AK-U 25.418 25.411 0 1 22.283 26.296 45.208
1) Ohne Bio-Umstellungsbetriebe.
2) Gewichtungsbasis AS 2013.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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Betriebs- und Einkommensdaten 2015 - Vergleich Bio mit konventionellen Betrieben Tabelle 4.4.2
Marktfruchtbetriebe Spezialisierte Milchviehbetriebe Spezialisierte Weinbaubetriebe
bio ‘ konven- ‘ Verhaltnis bio konven- Verhaltnis bio konven- Verhaltnis
tionell (1) konv.=100 tionell (1) konv.=100 tionell (1) konv.=100
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 55 270 20 211 554 38 16 82 20
Summe der Betriebsgewichte (Anzahl Betriebe) 2.592 11.882 22 8.057 | 19.314 42 1.058 4.298 | 25
Gesamtstandardoutput (in Euro) 41.600 51.300 81 58.400 67.600 86 40.900 48.200 85
Kulturflache (KF, ha) 51,55 46,18 112 50,72 41,00 124 10,60 11,70 91
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 46,04 41,57 111 33,83 28,05 121 10,28 10,33 100
darunter Ackerland (ha) 43,18 39,96 108 3,88 8,23 47 5,64 4,92 115
Dauergrinland (ha) 2,52 1,18 214 29,55 19,46 152 0,06 0,12 50
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 5,52 4,62 19 | 16,90 | 12,95 131 0,32 1,37 | 23
Zugepachtete LF (ha) 18,90 17,19 110 6,99 8,35 84 3,89 3,61 108
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 45,77 41,29 111 23,23 23,14 100 10,28 10,24 100
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,06 0,86 123 1,62 1,61 101 0,94 1,64 57
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 0,92 0,79 116 1,58 1,57 101 0,77 1,31 59
Viehbestand (GVE je Betrieb) 1,9 0,5 409 259 | 31,8 82 0,2 0,1 | 200
Rinder (in Stuick) . . . 32,3 41,8 77
davon Milchkiihe (in Stuck) . . . 16,5 19,4 85 . . .
Schweine (in Stiick) 2,1 0,7 289 0,5 1,1 48 0,2 0,6 26
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 4,2 1,1 368 111,6 137,3 81 1,6 0,8 200
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)

Ertrag 110.459 89.798 123 98.443 97.522 101 50.300 92.316 54
Bodennutzung 51.905 50.444 103 1.732 3.177 55 35.775 59.268 60
Tierhaltung 2.995 1.219 246 50.934 57.996 88 190 240 79
Forstwirtschaft 3.899 2.429 161 8.037 7.128 113 21 954 2
Offentliche Gelder 28.940 18.482 157 | 20284 | 15.673 129 6.895 4.528 | 152
Sonstige Ertréage 15.017 10.329 145 12.264 9.084 135 3.358 18.431 18
Erhaltene Umsatzsteuer (MWSt) 8.374 7.356 114 8.124 8.516 95 4.404 9.420 47
Interne Ertréage -672 -461 146 -2.933 -4.051 72 -342 -524 65
Aufwand 67.623 71.667 94 | 69.082 | 77.550 89 35.166 66.988 | 52
Sachaufwand 26.731 35.097 76 30.776 38.995 79 13.104 22.630 58
davon Dungemittel 359 6.814 5 271 1.295 21 109 847 13
Futtermittel 887 296 299 11.579 14.890 78 22 92 24
Energie 6.268 6.215 101 5.892 6.482 91 3.677 4.333 85
Instandhaltung 4.223 3.858 109 | 4.667 4.693 99 2.419 2.735 | 88
Abschreibungen (AfA) 14.726 13.472 109 17.865 18.517 96 7.829 13.255 59
Fremdkapitalzinsen 809 607 133 1.025 1.257 82 882 1.224 72
Pacht- und Mietaufwand 5.326 4.834 110 1.385 1.705 81 979 1.350 73
Personalaufwand 3.419 1.613 212 511 514 99 4.063 6.529 62
Sonstige Aufwendungen 10.334 8.154 127 10.765 10.836 99 5.534 14.735 38
Geleistete Umsatzsteuer (Vorsteuer) 6.951 8.351 83 | 9.687 | 9.778 99 3.117 7.789 | 40
Interne Aufwendungen -672 -461 146 -2.933 -4.051 72 -342 -524 65
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 42.836 18.131 236 29.361 19.972 147 15.134 25.328 60
Gesamtvermdgen (Aktiva) zum 31.12. 383.321 346.683 111 478.112 468.700 102 168.978 310.263 54
Anlagevermégen 244.808 221.877 110 377.749 364.926 104 112.143 201.935 56
Gesamtkapital (Passiva) zum 31.12. 383.321 346.683 111 | 478112 468.700 102 168.978 310.263 54
Fremdkapital (Schulden) 38.504 28.029 137 57.568 61.660 93 27.635 60.167 46
Eigenkapitalverénderung in der Bilanz 20.554 -4.375 -470 4.966 771 644 -2.487 7.394 -34
Verschuldungsgrad (in %) 10,0 8,1 123 12,0 13,2 91 16,4 19,4 85
Bruttoinvestitionen in das Anlagevermégen 22.203 22.424 99 | 32.001 | 27313 117 7.891 13.853 | 57
Investitionszuschiisse 1.463 106 1.386 390 1.656 24 0 433 0
Nettoinvestionen in bauliche Anlagen. 662 2418 27 10639 6236 171 2167 -1.545 140

Maschinen und Geréate

Ergebnisse je Unternehmerhaushalt (in Euro)

Einklinfte aus Gewerbebetrieb und selbsténdiger

Arbeit 760 2.897 26 1.471 1.901 77 -122 716 -17
Einkunfte aus unselbstandiger Arbeit 19.772 15.113 131 | 10671 | 10958 97 24.824 14.409 | 172
Erwerbseinkommen 63.368 36.141 175 41.503 32.830 126 39.837 40.453 98
Ubrige Einkiinfte 933 621 150 283 307 92 1.024 284 361
Sozialtransfers 4.327 7.192 60 6.505 6.350 102 11.615 6.946 167
Gesamteinkommen 68.628 43.955 156 48.291 39.488 122 52.475 47.683 110
Privatverbrauch 42.321 36.849 15 34.393 | 32.321 106 42.820 35.438 | 121
Sozialversicherungsbeitrédge 10.566 9.978 106 5.947 6.580 90 3.995 7.025 57
Uber/Unterdeckung des Verbrauchs 15.741 -2.872 -548 7.951 587 1.354 5.661 5.220 108
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Einkunfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 46.466 22.831 204 | 18555 | 12.682 146 19.556 19.313 | 101
Erwerbseinkommen je AK-U 45.395 28.756 158 22.352 17.553 127 32.578 23.545 138

1) Inklusive der Bio-Umstellungsbetriebe.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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4.5 Einkommenssituation nach Produktionsgebieten

Betriebs- und Einkommensdaten nach Produktionsgebieten 2015 Tabelle 4.5.1
x Stdostl. Norddstl.
e Voske | et el e Mt fanu e
Huigelland Huigelland

Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 296 164 289 293 79 443 236 366
Summe der Betriebsgewichte (Anzahl Betriebe) 17.928 7.994 14.707 12.741 3.527 17.058 10.279 13.470
Gesamtstandardoutput (in Euro) 35.400 44.200 42.600 52.000 50.900 72.600 66.600 = 69.900
Kulturflache (KF, ha) 59,91 45,84 50,70 34,54 42,66 31,12 26,09 42,91
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 36,75 23,58 23,77 25,49 24,30 26,94 19,03 40,41
darunter Ackerland (ha) 1,09 1,17 6,55 15,73 15,81 18,20 14,23 36,86
Dauergriinland (ha) 34,97 22,11 16,24 9,37 8,24 8,35 2,99 0,71
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 23,16 22,26 26,93 9,05 18,35 4,17 7,06 | 2,50
Zugepachtete LF (ha) 4,92 4,92 5,87 7,77 7,25 8,77 8,64 17,85
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 17,02 20,92 19,21 25,09 23,09 26,45 18,58 40,25
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,34 1,36 1,27 1,31 1,27 1,26 1,31 1,38
davon nicht entlohnte Arbeitskréfte (nAK) 1,30 1,32 1,23 1,28 1,20 1,23 1,08 1,15
Viehbestand (GVE je Betrieb) 17,5 22,7 20,9 23,6 18,6 29,9 139 | 4,1
Rinder (in Stuck) 21,7 30,0 26,4 29,6 18,5 26,5 6,4 2,6
davon Milchkihe (in Stiick) 6,6 8,5 6,2 9,3 43 7,5 20 | 0,1
Schweine (in Stiick) 0,9 0,9 37 13,3 30,6 109,9 74,1 25,6
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 103,0 108,7 108,7 94,1 80,7 112,9 74,7 10,2
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 66.753 76.122 74.824 86.201 96.459 112.691 95.906 117.980
Bodennutzung 1.436 1.382 4.090 9.824 20.958 17.234 33.133 65.038
Tierhaltung 23.476 32.771 29.663 40.839 35.624 63.600 33.638 8.523
Forstwirtschaft 9.107 10.063 12.796 7173 9.967 3.152 3.997 1.058
Offentliche Gelder 15.745 16.926 15.314 16.065 12.403 14.141 8.358 19.752
Sonstige Ertrage 12.869 10.235 8.414 8.194 11.250 9.677 10.741 | 14.636
Erhaltene Umsatzsteuer (MWSt) 5.336 6.233 6.126 7.500 9.083 10.503 9.184 10.187
Interne Ertrage -1.216 -1.488 -1.579 -3.395 -2.827 -5.617 -3.146 | -1.213
Aufwand 51.582 57.811 56.863 66.304 77.443 93.222 80.291 87.739
Sachaufwand 21.131 24.409 26.692 32.714 43.084 56.046 43.785 40.618
Abschreibungen (AfA) 14.168 15.921 13.706 16.455 14.446 17.782 13531 16.127
Fremdkapitalzinsen 932 1.018 717 788 1.422 1.007 1.039 1.273
Pacht- und Mietaufwand 702 829 1.033 1.424 1.633 2.689 2741 | 5.063
Personalaufwand 655 668 828 540 2.127 645 4.047 4.822
Sonstige Aufwendungen 9.332 9.542 8.206 8.865 8.622 9.487 9.435 10.989
Geleistete Umsatzsteuer (Vorsteuer) 5.877 6.912 7.259 8.914 8.935 11.182 8.860 10.061
Interne Aufwendungen -1.216 -1.488 -1.579 -3.395 -2.827 -5.617 -3.146 -1.213
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 15.171 18.311 17.962 19.897 19.016 19.469 15.615 30.241
Gesamtvermdégen (Aktiva) zum 31.12. 397.107 457.306 423.315 439.516 454.975 435.489 306.629 382.613
Anlagevermégen 325.506 372.133 342.518 327.400 357.952 332.329 214.514 247.335
Gesamtkapital (Passiva) zum 31.12. 397.107 457.306 423.315 439.516 454.975 435.489 306.629 382.613
Fremdkapital (Schulden) 43.818 48.393 35.003 43.023 63.785 49.567 49.901 56.090
Eigenkapitalverénderung in der Bilanz 1.169 6.384 -1.291 5.269 -4.424 987 2239 | 1.378
Verschuldungsgrad (in %) 11,0 10,6 8,3 9,8 14,0 11,4 16,3 14,7
Bruttoinvestitionen in das Anlagevermdgen 17.352 25.720 21.384 25.705 25.594 27.457 20373 23.524
Investitionszuschiisse 362 880 820 914 774 1.865 492 340
uz:gm:tf:g'g;z;“"Che Anlagen, 388 3.436 5.485 4.555 1.204 5.402 1.047 748
Ergebnisse je Unternehmerhaushalt (in Euro)
i'rgke‘:t”ﬂe aus Gewerbebetrieb und selbstandiger 1.774 2.760 963 1.028 1.757 3.339 3.029 141
Einkinfte aus unselbstandiger Arbeit 15.150 14.768 14.468 14.766 13.035 17.527 14.456 14.244
Erwerbseinkommen 32.095 35.839 33.393 35.690 33.808 40.335 33.100 44.626
Ubrige Einkiinfte 150 368 119 385 . 920 37 | 448
Sozialtransfers 7.223 6.856 7.273 6.173 7.402 5.217 6.929 7.662
Gesamteinkommen 39.468 43.064 40.785 42.247 41.210 46.471 40.067 |  52.736
Privatverbrauch 31.944 35.110 34.458 35.117 33.200 35.243 30.984 40.351
Sozialversicherungsbeitrage 3.850 5.862 5.624 6.682 7.568 9.113 7.019 10.553
Uber/Unterdeckung des Verbrauchs 3.673 2.092 702 448 442 2.116 2.064 1.833
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einkuinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 11.682 13.834 14.566 15.605 15.897 15.857 14.394 26.226
Erwerbseinkommen je AK-U 19.024 20.761 20.407 21.511 22.207 23.867 21.725 » 29.553

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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4.6 FEinkommenssituation nach Bundeslindern

Betriebs- und Einkommensdaten nach Bundesldandern 2015 Tabelle 4.6.1

Nieder- Ober- ) .
Bundeslander Burgenland Kérnten . e ef . erl Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg
oOsterrreich oOsterrreich

Struktur der Betriebe

Anzahl der Testbetriebe 100 195 713 445 112 450 101 50
Summe der Betriebsgewichte (Anzahl Betriebe) 4.486 10.627 29.161 18.028 6.164 20.487 6.625 2.125
Gesamtstandardoutput (in Euro) 55.900 40.500 59.500 66.000 40.600 55.600 32.700 50.700
Kulturflache (KF, ha) 40,58 57,03 41,30 32,96 59,01 40,58 43,71 38,68
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 37,47 30,65 31,54 25,68 41,33 20,44 27,94 33,87
darunter Ackerland (ha) 32,16 7,36 23,55 15,03 1,09 6,85 0,82 0,90
Dauergriinland (ha) 2,60 22,72 6,93 10,11 39,81 11,81 27,06 32,96
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 3,11 26,38 9,76 7,28 17,69 20,14 15,77 4,81
Zugepachtete LF (ha) 23,54 5,46 11,22 7,47 5,38 5,29 3,59 12,40
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 37,35 19,21 31,29 25,03 20,41 16,74 13,68 21,57
Betriebliche Arbeitskrafte (bAK) 1,26 1,27 1,32 1,26 1,40 1,34 1,33 1,28
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,03 1,23 1,22 1,25 1,38 1,20 1,29 1,23
Viehbestand (GVE je Betrieb) 5,1 17,6 15,9 29,4 22,2 18,6 15,4 25,0
Rinder (in Sttck) 5,0 19,9 17,7 29,5 27,2 18,2 18,6 31,8
Schweine (in Stiick) 13,9 12,1 28,5 84,2 0,3 38,3 0,7 2,2
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 13,7 91,7 50,8 117,3 108,9 111,4 112,6 115,7
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)

Ertrag 93.246 72170 101.091 101.494 79.045 85.709 62.551 103.974
Bodennutzung 49.265 7.642 31.624 11.996 1.502 16.581 2.267 911
Tierhaltung 9.006 26.003 28.166 57.156 32.984 32.949 24.999 46.146
Forstwirtschaft 911 10.429 5.167 5.088 11.523 9.635 5.054 3.934
Offentliche Gelder 18.973 13.645 17.356 14.582 16.375 11.397 13.435 29.122
Sonstige Ertrage 8.622 10.040 12.305 8.711 11.185 9.684 13.156 17.518
Erhaltene Umsatzsteuer (MWSt) 7.466 6.168 8.820 9.256 6.613 7.811 5.049 7.824
Interne Ertréage -997 -1.756 -2.347 -5.295 -1.136 -2.348 -1.409 -1.480
Aufwand 70.205 56.929 78.507 82.212 60.544 67.105 50.922 76.055
Sachaufwand 33.255 28.292 38.065 48.041 25.401 33.838 21.223 33.926
Abschreibungen (AfA) 12.616 13.062 16.834 17.106 16.799 13.525 13.742 17.270
Fremdkapitalzinsen 1.207 861 1.042 784 1.061 864 773 3.297
Pacht- und Mietaufwand 4782 1.024 2.980 1.857 1.103 1.559 726 2.032
Personalaufwand 4.381 1.034 2.246 286 349 2.465 943 476
Sonstige Aufwendungen 7.689 7.365 10.317 9.103 9.656 9.322 9.076 12.284
Geleistete Umsatzsteuer (Vorsteuer) 7.272 7.048 9.370 10.331 7.311 7.880 5.848 8.252
Interne Aufwendungen -997 -1.756 -2.347 -5.295 -1.136 -2.348 -1.409 -1.480
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 23.041 15.241 22.583 19.282 18.502 18.604 11.629 27.919
Gesamtvermodgen (Aktiva) zum 31.12. 269.731 452.660 421.483 463.385 366.343 365.986 391.401 435.197
Anlagevermoégen 169.961 374.779 307.615 356.686 295.439 277.644 316.061 347.290
Gesamtkapital (Passiva) zum 31.12. 269.731 452.660 421.483 463.385 366.343 365.986 391.401 435.197
Eigenkapitalveranderung in der Bilanz -721 -2.237 1.184 3.970 9.549 601 152 5.500
Verschuldungsgrad (in %) 171 9,8 10,9 10,0 13,7 11,2 11,0 30,8
Bruttoinvestitionen in das Anlagevermégen 17.267 21.336 25.717 25.373 25.385 20.690 16.061 21.299
Investitionszuschiisse 557 782 440 1.955 603 641 157 2179

Nettoinvestionen in bauliche Anlagen,

Maschinen und Gerate -1.194 3.293 2.281 4.603 7.510 3.117 1.168 -2.991

Ergebnisse je Unternehmerhaushalt (in Euro)

Einkiinfte aus Gewerbebetrieb und selbstandiger

Arbeit 671 1.086 1.170 2.078 6.365 1.989 803 2.775
Einkiinfte aus unselbsténdiger Arbeit 19.433 11.873 14.849 17.318 16.608 13.907 16.241 10.596
Erwerbseinkommen 43.145 28.200 38.602 38.678 41.474 34.500 28.673 41.290
Ubrige Einkiinfte 735 120 227 979 674 65 5 .

Sozialtransfers 11.263 9.542 6.480 5.575 5.516 6.139 6.638 6.717
Gesamteinkommen 55.143 37.862 45.310 45.232 47.665 40.704 35.316 48.006
Privatverbrauch 41.851 33.220 37.350 35.207 34.336 31.322 30.520 31.819
Sozialversicherungsbeitrage 8.403 5.755 8.366 8.292 4.981 6.264 2972 4.287
Uber/Unterdeckung des Verbrauchs 4.889 -1.114 -406 1.733 8.349 3.117 1.824 11.901

Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)

Einkuinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 22.277 12.428 18.492 15.465 13.433 15.456 9.005 22.621
Erwerbseinkommen je AK-U 28.887 18.558 23.987 22.678 22.337 21.462 16.921 26.415

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fur Agrarwirtschatft.
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4.7 Einkommenssituation nach soziookonomischer Gliederung

Betriebs- und Einkommensdaten - Sozio6konomische Gliederung Tabelle 4.7.1
Betriebe mit ubewviegen.d Ie:nd- und forstwirtschaftichen Betriebe mit iberwiegend auBerlandwirtschaftlichen Einkommen
Einkiinften
Anderung in % = Anderung zu Anderung in % | Anderung zu
2014 2015 zum Vogrjahr Dreijahres?nittel 2014 ‘ 2015 zum Vo%jahr Dreijahresi'littel
Struktur der Betriebe
Anzahl der Testbetriebe 1.366 1.299 -5 -7 817 867 6 9
Summe der Betriebsgewichte (Anzahl Betriebe) 43.659 41.621 -5 -7 54.041 56.082 4 9
Gesamtstandardoutput (in Euro) 83.300 82.800 -1 1 31.100 33.500 8 11
Kulturflache (KF, ha) 58,91 58,75 0 2 29,16 30,46 4 2
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF, ha) 40,70 40,05 -2 1] 19,11 20,33 6 4
darunter Ackerland (ha) 20,30 19,95 -2 0 8,30 8,99 8 13
Dauergrinland (ha) 19,12 18,55 -3 1] 10,08 10,74 7 -2
Forstwirtschaftlich genutzte Flache (FF, ha) 18,21 18,70 3 5 10,05 10,13 1 -2
Zugepachtete LF (ha) 12,98 12,92 0 2 4,64 4,98 7 8
Reduzierte landw. genutzte Flache (RLF, ha) 33,86 33,46 -1 1 15,96 16,90 6 7
Betriebliche Arbeitskréafte (bAK) 1,71 1,73 1 2 1,01 1,00 -1 1
davon nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) 1,58 1,58 0 1 0,95 0,97 2 2
Viehbestand (GVE je Betrieb) 27,8 27,7 0 3 11,6 12,9 12 10
Rinder (in Stiick) 28,5 28,8 1 4 13,3 14,5 9 10
davon Milchkiihe (in Sttick) 9,7 9,4 -3 1 2,4 3,0 25 17
Schweine (in Stiick) 571 54,3 -5 -3 13,0 19,1 47 47
Viehbesatz (GVE je 100 ha RLF) 82,0 82,6 1 2 72,6 76,6 6 3
Ergebnisse je Betrieb (in Euro)
Ertrag 147.678 142.797 -3 -2 51.311 51.676 1 1
Bodennutzung 29.294 30.768 5 4 9.423 9.379 0 7
Tierhaltung 60.555 54.881 -9 -6 16.751 18.300 9 6
Forstwirtschaft 9.752 10.898 12 1" 4.527 3.815 -16 -9
Offentliche Gelder 23.809 21.038 -12 -10 11.511 10.856 -6 -7
Sonstige Ertréage 15.371 16.515 7 9 6.214 6.519 5 -1
Erhaltene Umsatzsteuer (MWSt) 12.951 12.708 -2 0 4.196 4.369 4 5
Interne Ertrage -4.053 -4.011 -1 1 -1.311 -1.563 19 18
Aufwand 100.988 100.925 0 2 46.781 48.817 4 7
Sachaufwand 54.882 53.074 -3 2 21.749 22.814 5 6
davon Futtermittel 17.691 16.449 -7 -6 4.683 5.415 16 3
Instandhaltung 4.978 5.181 4 8 | 2.675 2.872 7 8
Abschreibungen (AfA) 20.189 20.478 1 6 10.881 11.604 7 6
Fremdkapitalzinsen 1.358 1.182 -13 -8 831 824 -1 -2
Pacht- und Mietaufwand 3.225 3.329 3 6 960 1.106 15 32
Personalaufwand 2.489 2.997 20 23 | 1.031 650 -37 -21
Sonstige Aufwendungen 11.386 12.269 8 10 6.990 7.201 3 1
Geleistete Umsatzsteuer (Vorsteuer) 11.513 11.607 1 0 5.649 6.182 9 23
Interne Aufwendungen -4.053 -4.011 -1 1 -1.311 -1.563 19 18
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft 46.689 41.872 -10 9 4.530 2.858 -37 -48
Gesamtvermogen (Aktiva) zum 31.12. 544.201 547.503 1 3 290.421 305.831 5 6
Anlagevermégen 403.194 408.730 1 4 | 227135 240.278 6 5
Gesamtkapital (Passiva) zum 31.12. 544.201 547.503 1 3 290.421 305.831 5 6
Fremdkapital (Schulden) 57.667 58.952 2 5 34.512 37.813 10 10
Eigenkapitalveranderung in der Bilanz 6.413 1.872 -71 -79 592 1.516 156 -46
Verschuldungsgrad (in %) 10,6 10,8 2 2 11,9 12,4 4 4
Bruttoinvestitionen in das Anlagevermégen 25.582 28.021 10 -5 16.070 19.209 20 12
Investitionszuschiisse 1.118 1.141 2 -19 | 722 605 -16 -36
Nettom.vestlonen in ?aullche Anlagen, 456 370 181 92 3327 4.908 48 16
Maschinen und Geréte
Ergebnisse je Unternehmerhaushalt (in Euro)
Elr;lzijtnﬂe aus Gewerbebetrieb und selbstandiger 043 582 .38 230 2647 2730 3 3
Einkilinfte aus unselbsténdiger Arbeit 4.567 4.433 -3 N 22.909 23.028 1 3
Erwerbseinkommen 52.200 46.887 -10 9 30.092 28.616 -5 -7
Ubrige Einkiinfte 345 255 -26 -5 590 424 -28 22
Sozialtransfers 4.395 4.282 -3 -7 8.685 8.580 -1 -12
Gesamteinkommen 56.940 51.424 -10 -9 39.367 37.620 -4 -8
Privatverbrauch 34.416 34.218 -1 1 34.730 35.013 1 0
Sozialversicherungsbeitrage 9.160 9.455 3 7 4.733 5111 8 16
Uber/Unterdeckung des Verbrauchs 13.364 7.751 -42 -44 -96 -2.504 2.519 -256
Ergebnisse je Arbeitskraft (in Euro)
Einkinfte aus Land- u. Forstwirtschaft je nAK 29.530 26.471 -10 -10 4.752 2.955 -38 -49
Erwerbseinkommen je AK-U 30.234 27.161 -10 -10 19.303 18.321 -5 -9

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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4.8 Einkommensverteilung und weitere Kennzahlen

Einkommenssituation (in Euro) Tabelle 4.8.1
Einktinfte aus Land- AuRerbetrieblicher Erwerbseinkommen | Sozialtransfers und | Gesamteinkommen Erwerbs-
und Forstwirtschaft je Erwerb je je Unternehmer- ubrige Einkunfte je je Unternehmer- einkommen

Betrieb Unternehmerhaushalt haushalt Unternehmerhaushalt haushalt je AK-U
2015 And. % (1) 2015 And. % (1) 2015 And. % (1)] 2015 And. % (1) 2015 And. % (1) 2015 And. % (1)
Betriebsformen
Marktfruchtbetriebe 22.555 -15 18.462 1 41.017 -8 7.357 -7 48.374 -8 32.002 -8
Dauerkulturbetriebe 25.683 57 17.080 1 42.763 29 7.571 15 50.334 26 25.584 31
Futterbaubetriebe 16.639 -27 18.007 6 34.646 -13 6.469 -5 41.115 -12 19.374 -14
Veredelungsbetriebe 29.018 -29 11.915 3 40.933 -22 6.560 10 47.492 -19 23.198 -22
Lw. Gemischtbetriebe 23.559 -8 14.393 -5 37.952 -7 8.140 -6 46.092 -7 22.757 -6
Forstbetriebe 16.055 -7 14.785 -7 30.840 -7 8.415 5 39.255 -5 23.341 -5
Alle Betriebe 19.478 -17 16.922 2 36.399 -9 7.101 -2 43.501 -8 22.304 -9
Bergbauernbetriebe
Nichtbergbauernbetriebe 22.624 -11 16.584 3 39.208 -5 7.654 -2 46.862 -5 25.409 -5
Alle Bergbauernbetriebe 16.722 -23 17.217 1 33.939 -12 6.617 -2 40.556 -11 19.850 -12
BHK-Gr. 1 17.855 -24 18.780 5 36.635 -12 6.688 -13 43.323 -12 21.283 -12
BHK-Gr. 2 17.423 -26 16.482 -3 33.905 -16 6.441 2 40.347 -14 19.617 -16
BHK-Gr. 3 15.612 -12 15.588 0 31.200 -7 6.626 0 37.827 -6 18.954 -5
BHK-Gr. 4 12.362 -17 17.805 3 30.168 -6 7.062 25 37.230 -2 17.770 -7
Produktionsgebiete
Hochalpengebiet 15.171 -18 16.924 -2 32.095 -10 7.373 12 39.468 -7 19.024 -11
Voralpengebiet 18.311 -19 17.529 10 35.839 -7 7.224 -8 43.064 -7 20.761 -7
Alpenostrand 17.962 -25 15.432 -3 33.393 -16 7.391 2 40.785 -13 20.407 -15
Wald- und Muhlviertel 19.897 -26 15.793 -2 35.690 -17 6.557 -12 42.247 -16 21.511 -17
Kérntner Becken 19.016 -15 14.792 -6 33.808 -11 7.402 -2 41.210 -9 22.207 -6
Alpenvorland 19.469 -30 20.866 14 40.335 -12 6.136 -10 46.471 -12 23.867 -13
S6. Flach- und Hugelland 15.615 10 17.485 1 33.100 5 6.967 -12 40.067 2 21.725 5
N&. Flach- und Hugelland 30.241 6 14.385 -3 44.626 3 8.110 8 52.736 4 29.553 4
Betriebsformen nach GréRenklassen
in 1.000 Euro Gesamtstandardoutput
Marktfruchtbetriebe
8 bis < 30 4.976 -11 23.732 4 28.708 1 7.009 -18 35.717 -3 25.077 2
30 bis < 100 29.366 -19 15.668 -4 45.035 -14 8.627 3 53.662 -12 34.653 -12
100 bis < 350 65.987 -9 7.724 -5 73.711 -9 4.767 15 78.477 -8 42.687 -13
Dauerkulturbetriebe
8 bis < 30 9.675 295 25.921 3 35.596 29 10.586 22 46.182 27 25.055 38
30 bis < 100 27.074 55 13.069 -3 40.144 30 5.922 3 46.065 25 23.175 27
100 bis < 350 56.533 30 6.274 3 62.807 27 4.426 19 67.233 26 30.200 27
Futterbaubetriebe
8 bis < 30 3.931 -34 25.688 6 29.620 -2 6.922 -7 36.542 -3 17.969 -3
30 bis < 100 22.772 -22 12.920 5 35.692 -14 6.185 -5 41.877 -13 19.246 -15
100 bis < 350 49.870 -35 5.721 15 55.591 -32 5.654 10 61.245 -30 25.720 -33
Veredelungsbetriebe
8 bis < 30 (2) . . . . . . . . . . . .
30 bis < 100 11.100 -35 16.539 -8 27.639 -21 6.467 1 34.106 -18 15.743 -21
100 bis < 350 39.562 -29 9.640 18 49.202 -23 5.725 1 54.927 -21 27.273 -21
Lw. Gemischtbetriebe
8 bis < 30 2.756 10 18.632 -16 21.389 -13 12.747 -5 34.136 -10 14.420 -8
30 bis < 100 23.526 -5 14.301 8 37.826 -1 6.314 -5 44140 -1 22.631 -2
100 bis < 350 52.142 -12 8.738 -1 60.880 -10 4.938 -9 65.818 -10 31.802 -9
Forstbetriebe
8 bis < 30 6.624 -17 17.314 -8 23.938 -11 9.783 7 33.721 -6 19.665 -9
30 bis < 100 38.368 7 8.881 6 47.249 7 4.754 -5 52.003 5 30.011 10
100 bis < 350 (2)
Alle Betriebe
8 bis < 30 4.955 -14 23.115 1 28.071 -2 8.266 -2 36.337 -2 19.325 -1
30 bis < 100 24.875 -14 13.283 2 38.158 -9 6.427 -3 44.586 -8 22.147 -9
100 bis < 350 50.905 -21 7.486 6 58.391 -18 5.296 5 63.687 -17 29.977 -18

1) Anderung zum Vorjahr in Prozent, Berechnung auf Gewichtungsbasis Agrarstrukturerhebung 2013.
2) Weniger als 15 Betriebe in der Auswertung, daher keine Darstellung der Ergebnisse.

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fir Agrarwirtschaft.
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Struktur der 6ffentlichen Gelder 2015 Tabelle 4.8.2
Nicht-
Dauer- Landw. Berg-
Markifrucht- kultur- Futterbau- | Veredelungs- | uoont | Forstbetriebe | Alle Betriebe | bauern- berg-
betriebe X betriebe betriebe . . bauern-
betriebe betriebe betriebe betriebe

Offentliche Gelder insgesamt je Betrieb (in Euro)

Marktordnungspramien 12.911 1.999 6.713 8.250 9.693 3.925 7.279 5.842 8.920
davon Betriebspramie 12.874 1.955 6.702 8.249 9.682 3.922 7.263 5.834 8.895
Tierpramien . . 10 1 1 3 6 8 3
AgrarumweltmaRnahme (OPUL) 6.936 2.789 4.331 2.727 4978 3.663 4.490 4.414 4.578
Ausgleichszulage fir benachteil. Gebiet 356 230 3.940 331 1.697 4.308 2.756 4.700 536
Zinsenzuschisse 32 48 97 127 71 20 73 82 62
Forstférderungen 5 19 27 6 15 80 28 38 16
Sonstige 114 353 844 315 320 448 568 782 324
Summe ffentliche Gelder 20.355 5438 15951 11757 16774 12.445 15193 15857  14.435
des Ertrages
Offentliche Gelder in Prozent vom Ertrag 22 6 20 6 14 23 17 22 13
Investitionszuschisse 349 749 1.085 1.713 395 440 833 786 887
Offentliche Gelder insgesamt 20.703 6.187 17.035 13.469 17.169 12.886 16.026 16.643 15.322
Offentliche Gelder in Euro je bAK 23.004 3.536 12.082 8.980 12.091 13.149 12.234 12.514 11.878
Offentliche Gelder insgesamt je Betrieb (in Prozent)
Marktordnungspramien 62 32 39 61 56 30 45 35 58
davon Betriebspréamie 62 32 39 61 56 30 45 35 58
Tierpramien 0 0 0 0 0 0 0 0 0
AgrarumweltmaBnahme (OPUL) 34 45 25 20 29 28 28 27 30
Ausgleichszulage fir benachteil. Gebiet 2 4 23 2 10 33 17 28 3
Zinsenzuschisse . 1 1 1
Forstférderungen | - - - - - 1 - - .
Sonstige 1 6 5 2 2 3 4 5 2
Summe 6ffentliche Gelder 08 88 04 87 08 97 05 05 04
des Ertrages
Investitionszuschisse 2 12 6 13 2 3 5 5 6
Offentliche Gelder insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Verteilung der Betriebe nach der Hohe der 6ffentlichen Gelder insgesamt je Betrieb (in Prozent)

Stufen in Euro

0 bis< 2500 2,1 34,7 0,0 8,4 6,5 6,2 5,7 08 114

2500 bis < 5.000 4,0 23,0 2,0 8,7 5,0 6,4 57 1,9 9,9

5.000 bis< 7.500 , 92 | 83 | 93 | 130 | 81 | 41 | 87 | 73 | 104

7.500 bis < 10.000 8,7 33 93 10,6 13,2 19,0 10,0 10,7 9,5
10.000 bis < 12.500 5,1 33 12,8 9,5 8,1 12,0 10,1 135 6,5
12,500 bis < 15.000 | 89 | 56 111 96 | 59 113 | 97 115 | 7,7
15.000 bis < 17.500 6,4 38 10,2 10,6 44 78 83 10,2 6,2
17.500 bis < 20.000 58 2,2 8,4 6,1 52 55 6,7 8,2 49
20.000 bis < 22.500 6,0 13 7,2 59 6,0 47 6,0 7,1 47
22.500 bis < 25.000 57 25 54 30 46 63 50 6,0 38
25.000 bis < 27.500 33 1,9 44 2,7 3,1 3,4 37 44 2,8
27.500 bis < 30.000 24 1,9 33 35 52 3,1 32 3,7 2,7
30.000 bis < 32.500 47 07 3,0 2,2 2,9 2,6 2,9 3,1 25
32.500 bis < 35.000 , 48 | 08 | 23 | 07 | 25 | 09 | 22 | 18 | 25
35.000 bis < 37.500 16 03 2,1 03 43 18 1,9 2,1 16
37.500 bis < 40.000 | 20 | 10 | 13 | 10 | 22 | 08 | 14 | 14 | 13
40.000 bis < 42.500 | 17 | 03 | 14 | 00 | 20 | 15 | 13 | 14 | 11
42,500 bis < 45.000 1,9 1,2 11 00 17 06 11 09 14
45.000 bis < 47.500 28 05 1,0 1,3 2,1 0,0 1,2 08 17
47.500 bis < 50.000 15 05 04 00 1,2 00 06 04 08
groer gleich 50.000 114 29 4,0 29 58 2,0 46 28 6,6
Summe 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fir Agrarwirtschaft.
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Arbeitskrifte 2015 Tabelle 4.8.3
Nicht entlohnte Entlohnte Betriebliche Arbeitskrafte des
Arbeitskrafte Arbeitskrafte Arbeitskrafte Unternehmerhaushalts
(nAK) (eAK) (bAK) (AK-U)
je 100 ha RLF je Betrieb A‘i‘;"e’;' je Betrieb
2015 And. % (1) 2015 And. % (1) 2015 2015 And. % (1) 2015 And. % (1) 2015 And. % (1)
Betriebsformen
Marktfruchtbetriebe 1,95 -1 0,82 0 0,06 0,08 14 0,90 1 1,28 -1
Dauerkulturbetriebe 11,93 -3 1,26 -2 0,09 0,49 -2 1,75 -2 1,67 -2
Futterbaubetriebe 6,60 1 1,38 1 0,17 0,03 -25 1,41 0 1,79 1
Veredelungsbetriebe 5,05 -3 1,45 -1 0,13 0,05 0 1,50 -2 1,76 -1
Lw. Gemischtbetriebe 4,14 1 1,32 -1 0,13 0,10 0 1,42 -1 1,67 -1
Forstbetriebe 6,35 -2 0,95 -3 0,11 0,03 -40 0,98 -5 1,32 -2
Alle Betriebe 5,14 0 1,23 0 0,13 0,08 -11 1,31 -1 1,63 0
Bergbauernbetriebe
Nichtbergbauernbetriebe 3,99 -1 1,15 0 0,10 0,14 0 1,29 0 1,54 -1
Alle Bergbauernbetriebe 6,55 -1 1,29 -2 0,16 0,03 -25 1,33 -1 1,71 0
BHK-Gr. 1 5,81 -3 1,25 -2 0,16 0,03 0 1,28 -2 1,72 1
BHK-Gr. 2 6,68 1 1,34 0 0,17 0,04 -20 1,38 0 1,73 0
BHK-Gr. 3 6,82 0 1,31 -2 0,16 0,02 -50 1,32 -4 1,65 -2
BHK-Gr. 4 9,03 -3 1,24 1 0,15 0,02 -33 1,26 0 1,70 1
Produktionsgebiete
Hochalpengebiet 7,64 3 1,30 2 0,14 0,04 0 1,34 2 1,69 1
Voralpengebiet 6,31 -1 1,32 -4 0,18 0,04 -43 1,36 -6 1,73 1
Alpenostrand 6,40 -2 1,23 -4 0,15 0,04 -43 1,27 -6 1,64 -1
Wald- und Muhlviertel 5,10 1 1,28 2 0,17 0,03 0 1,31 2 1,66
Karntner Becken 5,20 -5 1,20 -6 0,12 0,08 0 1,27 -6 1,52 -6
Alpenvorland 4,65 -2 1,23 0 0,15 0,03 0 1,26 0 1,69 1
S6. Flach- und Huigelland 5,81 -3 1,08 1 0,11 0,22 10 1,31 3 1,562 0
N6. Flach- und Hugelland 2,86 -1 1,15 -1 0,07 0,23 0 1,38 0 1,51 -1
Benachteiligte Gebiete
Benachteiligtes Gebiet 6,10 0 1,24 -1 0,14 0,07 0 1,31 -1 1,65 -1
Berggebiet 6,65 0 1,28 -1 0,15 0,05 -17 1,32 -2 1,68 -1
Sonstiges benachteiligtes Gebiet 3,48 -5 1,21 -1 0,09 0,09 0 1,30 -1 1,55 -3
Kleines Gebiet 6,46 1 1,10 3 0,14 0,16 14 1,25 3 1,58 2
Betriebsformen nach GréRenklassen
in 1.000 Euro Gesamtstandardoutput
Marktfruchtbetriebe
8 bis < 30 2,77 -7 0,50 -6 0,06 0,01 . 0,50 -6 1,15 0
30 bis < 100 1,84 -2 0,97 -1 0,06 0,08 0 1,05 0 1,30 -2
100 bis < 350 1,54 4 1,51 6 0,09 0,37 16 1,89 8 1,73 5
Dauerkulturbetriebe
8 bis < 30 26,90 4 0,78 -9 0,04 0,12 20 0,90 -6 1,42 -7
30 bis < 100 12,72 -1 1,43 3 0,08 0,48 -9 1,91 -1 1,73 2
100 bis < 350 7,63 -4 1,93 0 0,21 1,29 1 3,22 0 2,08 0
Futterbaubetriebe
8 bis < 30 8,43 3 1,06 2 0,13 0,01 0 1,06 1 1,65 1
30 bis < 100 6,52 0 1,56 0 0,19 0,04 -20 1,60 -1 1,85 1
100 bis < 350 4,26 3 2,06 1 0,26 0,11 0 2,17 1 2,16 1
Veredelungsbetriebe
8 bis < 30 (2) . . . . . . . . . . .
30 bis < 100 7,97 -2 1,18 -5 0,14 0,01 -67 1,19 -6 1,76 0
100 bis < 350 4,30 -5 1,60 -2 0,13 0,07 0 1,67 -2 1,80 -3
Lw. Gemischtbetriebe
8 bis < 30 8,02 1 1,00 -1 0,12 0,01 0 1,01 -1 1,48 -6
30 bis < 100 4,22 3 1,34 1 0,11 0,08 0 1,41 0 1,67 1
100 bis < 350 2,95 -1 1,73 -2 0,20 0,28 4 2,00 -1 1,91 -2
Forstbetriebe
8 bis < 30 7,76 1 0,78 -1 0,08 0,00 -100 0,78 -3 1,22 -2
30 bis < 100 5,80 -4 1,38 -5 0,18 0,06 -54 1,44 -9 1,57 -4
100 bis < 350 (2)
Alle Betriebe
8 bis < 30 7,33 0 0,89 -1 0,10 0,01 -50 0,90 -1 1,45 -1
30 bis < 100 5,16 0 1,42 0 0,15 0,08 -20 1,50 -1 1,72 0
100 bis < 350 3,44 0 1,79 1 0,19 0,31 3 2,09 0 1,95 0

1) Anderung zum Vorjahr in Prozent, Berechnung auf Gewichtungsbasis Agrarstrukturerhebung 2013.
2) Weniger als 15 Betriebe in der Auswertung, daher keine Darstellung der Ergebnisse.

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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Viertelgruppierung der Betriebe 2015 (in Euro) Tabelle 4.8.4
Mittelwerte
Unteres Median Oberes
Betriebsgruppen Quartil (50%) Quartil Erstes Zweites Drittes Viertes
(25%) 5 (75%) Viertel Viertel Viertel Viertel

nach den Einkiinften aus Land- und Forstwirtschaft je nAK

Betriebsformen

Marktfruchtbetriebe -944 18.020 36.792 -10.243 9.510 | 27.135 65.511
Dauerkulturbetriebe -2.484 16.023 29.007 -8.391 9.340 21.914 47.570
Futterbaubetriebe -127 9.535 19.598 -8.731 4.723 13.968 32.156
Veredelungsbetriebe 4.326 14.946 29.078 -2.801 9.656 21.920 48.633
Lw. Gemischtbetriebe 562 12.406 26.830 -10.605 7.305 18.698 46.417
Forstbetriebe -1.954 10.318 23.671 -8.384 5.858 15.909 44.665
Alle Betriebe -16 11.429 23.986 -8.612 6.128 17.041 42.386
Produktionsgebiete
Hochalpengebiet -1.152 9.461 19.590 -8.759 | 4.872 | 13.764 32.229
Voralpengebiet 2.100 11.274 20.687 -6.403 7.508 15.828 31.621
Alpenostrand -105 10.316 22.504 -8.534 5.539 15.572 42.244
Wald- und Muhlviertel 2.267 13.183 22.974 -7.352 8.566 17.382 39.692
Karntner Becken -5.672 8.344 16.586 -12.204 1.877 11.636 48.941
Alpenvorland -402 9.319 25.331 -7.835 4.849 16.922 41.332
S§. Flach- und Hugelland -4.747 5.615 17.490 -16.683 | 605 | 11.222 40.126
N6. Flach- und Hiigelland 9.186 22.915 36.345 -2.897 16.919 29.349 58.457

nach dem Erwerbseinkommen je AK-U

Betriebsformen

Marktfruchtbetriebe 16.377 28.558 41.546 4416 | 22705 | 34.252 62.012
Dauerkulturbetriebe 13.476 24.072 35.867 1.749 | 19.248 | 28.372 50.355
Futterbaubetriebe 10.825 17.880 25.905 4.509 14.486 21.720 37.996
Veredelungsbetriebe 10.309 21.480 30.264 2.818 15.655 25.814 49.718
Lw. Gemischtbetriebe 10.944 19.736 29.800 1.035 15.723 24.531 48.578
Forstbetriebe 9.737 18.072 29.999 5.321 13.911 24.41 47.665
Alle Betriebe 11.483 19.857 29.999 4.029 15.683 24.615 46.215
Produktionsgebiete | |
Hochalpengebiet 10.183 17.140 24.787 4.428 13.559 20.856 37.905
Voralpengebiet 12.442 19.282 25.905 7.444 | 15.490 | 22.080 38.664
Alpenostrand 10.212 17.129 26.788 2.642 13.814 21.980 43.383
Wald- und Mahlviertel 13.466 20.746 29.135 3.087 16.899 25.107 42.563
Karntner Becken 6.860 14.267 29.513 251 11.428 21.294 53.491
Alpenvorland 12.777 21.094 31.344 6.508 16.883 26.016 47.964
S6. Flach- und Hugelland 9.058 19.099 29.432 646 14.720 24.389 46.907
N&. Flach- und Hugelland 15.999 27.932 40.930 3.835 21.838 33.572 57.566

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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Verteilung der Betriebe nach den Einkiinften aus Land- und Forstwirtschaft je nAK

und nach dem Erwerbseinkommen je AK-U im Jahr 2015 (in Prozent) Tabelle 4.8.6
. Dauer- Landw.
Stzﬁg in Mzrelﬁfi::g?t- kulltur— FtlJJSter ir:s:- Velrgee(::;r;gs— Gem?scht— Forstbetriebe | Alle Betriebe
betriebe betriebe
inkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft je nAK
Negativ 26,5 25,8 25,3 17,1 22,5 26,5 24,9
0 bis 2.500 1,8 0,8 6,4 47 5,9 1,2 4,5
2.500 bis 5.000 1,8 54 6,2 3,2 3,7 3,5 4,8
5.000 bis 7.500 3,9 2,4 7,6 10,2 3,8 10,9 6,8
7.500 bis 10.000 2,9 3,0 5,3 3,5 5,8 5,8 4,8
10.000 bis 12.500 2,6 6,1 7,8 5,2 8,8 8,7 7.1
12.500 bis 15.000 4,1 2,1 7,5 55 4,5 4,9 5,8
15.000 bis 17.500 5,0 6,9 5,3 47 4,7 6,5 55
17.500 bis 20.000 5,6 3,9 5,1 5,2 6,7 1,1 4,7
20.000 bis 22.500 3,4 3,6 3,8 2,0 3,3 3,4 3,5
22.500 bis 25.000 3,2 11,2 3,3 3,7 3,1 3,5 3,9
25.000 bis 27.500 1,4 1,1 3,6 5,5 3,1 6,6 3,5
27.500 bis 30.000 4,4 1,9 1,6 4,9 4,0 0,6 2,3
30.000 bis 32.500 3,4 6,2 1,7 3,0 2,9 2,1 2,5
32.500 bis 35.000 3,1 0,6 1,7 3,0 2,0 1,3 1,9
35.000 bis 37.500 2,3 3,6 1,9 2,5 2,8 0,7 2,0
37.500 bis 40.000 1,2 1,0 1,2 1,5 0,8 0,6 1,1
40.000 bis 42.500 1,4 1,6 0,6 1,5 1,7 1,7 1,1
42.500 bis 45.000 1,8 4,0 0,7 3,2 1,3 0,6 1,3
45.000 bis 47.500 1,6 1,3 0,5 1,5 0,6 1,3 0,9
47.500 bis 50.000 0,8 1,3 0,6 0,0 0,7 0,2 0,6
gréRer 50.000 17,8 6,2 2,3 8,4 7,3 8,3 6,5
Summe 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Erwerbseinkommen je AK-U

Negativ 7,0 11,5 4,8 7,3 9,0 10,9 6,9
0 bis 2.500 2,1 1,0 2,3 2,2 2,9 0,7 2,0
2.500 bis 5.000 2,0 4,0 2,8 3,7 2,1 1,1 2,5
5.000 bis 7.500 2,7 1,7 5,1 4,7 2,7 7,5 4,5
7.500 bis 10.000 2,3 4,4 6,2 5,7 4,7 4.1 5,0
10.000 bis 12.500 1,9 1,6 8,0 3,9 7,9 9,7 6,6
12.500 bis 15.000 3,8 41 10,6 7,6 4,9 7,2 8,0
15.000 bis 17.500 5,2 4,8 8,7 6,7 7.4 7,0 7,5
17.500 bis 20.000 52 4,3 9,2 4,7 9,1 3,3 7,2
20.000 bis 22.500 4,5 6,1 6,9 7,7 6,8 54 6,3
22.500 bis 25.000 3,8 10,7 7.4 4,2 5,9 8,7 7,0
25.000 bis 27.500 7,0 7,4 55 6,6 7,4 4,7 6,0
27.500 bis 30.000 8,2 5,6 4,8 7.1 4,1 4,4 54
30.000 bis 32.500 7.1 4,9 3,7 5,2 2,9 4.1 4,3
32.500 bis 35.000 2,9 1,3 2,5 2,5 4,2 2,0 2,6
35.000 bis 37.500 1,9 4,6 2,4 3,7 3,7 0,4 2,4
37.500 bis 40.000 3,1 2,8 2,1 1,5 0,5 1,0 2,0
40.000 bis 42.500 5,4 2,2 1,0 1,5 1,8 2,9 2,1
42.500 bis 45.000 3,4 3,6 1,3 2,7 1,8 1,7 2,0
45.000 bis 47.500 1,3 3,2 0,5 1,5 1,4 1,5 1,1
47.500 bis 50.000 2,7 1,0 0,8 1,0 0,5 2,5 1,3
groRer 50.000 16,5 9,2 3,4 8,3 8,3 9,2 7,3
Summe 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fur Agrarwirtschaft.
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Gliederung des Verbrauchs des Unternehmerhaushalts 2015 Tabelle 4.8.8
Dauer- Landw.
Betriebsformen Marktfrucht- kultur- Futterbau- | Veredelungs- | o ooni. | Forstbetriebe Alle Betriebe
betriebe X betriebe betriebe .
betriebe betriebe
in Euro
Verbrauch 47.912 44.572 38.963 48.943 45.074 37.274 41.636
Sozialversicherungsbeitrdge der Bauern 10.083 6.747 5.652 10.722 | 9.310 5.210 6.961
Privatverbrauch 37.829 37.825 33.311 38.221 35.764 32.064 34.675
Ausgaben fiir die laufende Haushaltsfiihrung
ohne Ausgedinge, inkl. PKW Privatanteil 23.517 23.695 19.735 23.561 | 21.298 19.149 20.885
Aufwand flr das Wohnhaus inkd. AfA 5.414 5.208 5.084 5572 5.400 5.133 5213
(ohne Anteil fir das Ausgedinge) |
Sonstige private Anschaffungen 936 985 903 763 | 1.113 1.047 946
Private Steuern und Versicherungen 2.233 1.802 1.050 1.680 1.383 1.323 1.385
Lebensmittelzukaufe und bewertete 5.729 6.045 6.539 6.645 6.570 5412 6.246
Naturallieferungen an den Haushalt
in Prozent
Verbrauch 100 100 100 100 100 100 100
Sozialversicherungsbeitrédge der Bauern 21 15 14 22 | 21 13 17
Privatverbrauch
Ausgaben fir die laufende Haushaltsfiihrung
ohne Ausgedinge, inkl. PKW Privatanteil 49 53 51 48 47 5 50
Aufwand fiir das Wohnhaus inkl. AfA
(ohne Anteil fir das Ausgedinge) " 12 13 " | 12 14 13
Sonstige private Anschaffungen 2 2 2 2 2 3 2
Private Steuern und Versicherungen 5 4 3 3 3 4 3
Lebensmlttelzukaufe und bewertete 12 14 17 14 15 15 15
Naturallieferungen an den Haushalt
. " Benach-
Bergbauernbetriebe und Bergbauern Bergbauern Bergbauern Bergbauern Bergbauern Nicht- teiligtes Gebiet davon
Betriebe im benachteiligten Gebiet BHK-Gr. 1 BHK-Gr. 2 BHK-Gr. 3 BHK-Gr. 4 gesamt bergbauern 9 ges Berggebiet
in Euro
Verbrauch 41.333 38.861 35.829 32.635 38.489 45.228 39.527 39.110
Sozialversicherungsbeitrage der Bauern 6.689 5.060 4.050 2.446 5.133 9.048 5.846 5.336
Privatverbrauch 34.644 33.801 31.779 30.189 33.356 36.180 33.681 33.774
Ausgaben fiir die laufende Haushaltsfiihrung
ohne Ausgedinge, inkl. PKW Privatanteil 21.262 20.059 18.794 17.538 19.968 21.933 20.195 20.250
Aufwand fir das Wohnhaus inkl. AfA 5.029 5.225 4728 5.245 5.086 5.357 5.150 5.148
(ohne Anteil fir das Ausgedinge)
Sonstige private Anschaffungen 788 976 487 777 | 817 1.093 883 918
Private Steuern und Versicherungen 1.105 1.042 1.111 1.119 1.081 1.731 1177 1.107
Lebensmittelzukaufe und bewertete 6.460 6.499 6.659 5.510 6.404 6.066 6.276 6.351
Naturallieferungen an den Haushalt
in Prozent
Verbrauch 100 100 100 100 100 100 100 100
Sozialversicherungsbeitrage der Bauern 16 12 12 8 13 21 15 14
Privatverbrauch |
Ausgaben fur die laufende Haushaltsfiihrung
ohne Ausgedinge, inkl. PKW Privatanteil 51 52 52 54 52 48 51 52
Aufwand fur das Wohnhaus inkl. AfA
(ohne Anteil fir das Ausgedinge) 12 13 13 16 3 12 13 3
Sonstige private Anschaffungen 2 3 1 2 2 2 2 2
Private Steuern und Versicherungen 3 3 3 3 3 4 3 3
Lebensmlttelzukaufe und bewertete 16 17 19 17 17 13 16 16
Naturallieferungen an den Haushalt
Hochal Voral Alpenost Wald- und Karnt Al Sudostl. Flach- | Nordost
Produktionsgebiete OCl a.pen— oral pen— penost- a --UFI arntner penvor- u O? . Flach- Flach- u.
gebiet gebiet rand Muhlviertel Becken land u. Hugelland .
Hugelland
in Euro
Verbrauch 35.794 40.972 40.082 41.799 40.768 44.356 38.003 50.904
Sozialversicherungsbeitrage der Bauern 3.850 5.862 5.624 6.682 | 7.568 9.113 7.019 10.553
Privatverbrauch 31.944 35.110 34.458 35.117 33.200 35.243 30.984 40.351
Ausgaben fir die laufende Haushaltsfiihrung
ohne Ausgedinge, inkl. PKW Privatanteil 18.445 21.463 20.356 21.592 19.857 21.365 18.393 25.267
Aufwand fr das Wohnhaus inkl. AfA 5.267 4911 5317 5.165 5.030 5.205 4815 5.611
(ohne Anteil fir das Ausgedinge)
Sonstige private Anschaffungen 585 982 1.354 1.128 510 847 603 1.288
Private Steuern und Versicherungen 1.329 1.050 1.242 892 | 1.414 1.444 1.314 2.249
Lebensmittelzukdufe und bewertete 6.318 6.704 6.189 6.340 6.389 6.382 5.859 5.936
Naturallieferungen an den Haushalt

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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Verteilung der Betriebe nach der Uber/Unterdeckung des Verbrauchs 2015 Tabelle 4.8.9
Dauer- Landw.
i:téfue:) Mz;ktg:;?t_ kuIFur— Fs;t:: i::::_ VeLZ(:SLubr;gs— Gemi.scht- Forstbetriebe | Alle Betriebe
betriebe betriebe
Betriebe mit Uberdeckung des Verbrauchs
gréRer 50.000 4,8 5,8 2,7 5,7 5,1 23 3,6
45.000 bis 50.000 0,8 1,6 0,7 1,5 1,5 0,2 0,9
40.000 bis 45.000 1,0 1,2 1,0 0,5 0,9 0,6 0,9
35.000 bis 40.000 2,2 1,3 1,8 1,5 1,4 1,0 1,7
30.000 bis 35.000 2,2 1,0 1,8 1,5 0,9 0,9 1,6
25.000 bis 30.000 1,6 2,5 2,6 2,0 24 4,4 2,6
20.000 bis 25.000 3,6 59 2,9 4,2 3,3 3,6 34
15.000 bis 20.000 5,8 10,3 6,1 4,7 3,8 3,2 57
10.000 bis 15.000 4,9 7,8 71 5,7 6,0 10,1 7,0
5.000 bis 10.000 11,1 3,6 9,0 6,4 9,0 6,7 8,5
0 bis 5.000 9,5 18,5 12,5 7,6 10,4 11,4 11,9
Summe 47,5 59,5 48,2 41,3 447 44,4 47,8
Betriebe mit Unterdeckung des Verbrauchs
0 bis -5.000 6,9 12,0 13,8 12,5 14,5 15,6 12,9
-5.000 bis -10.000 13,0 9,8 14,5 7.4 11,7 16,6 13,4
-10.000 bis -15.000 7,8 4,5 8,8 6,2 8,4 12,8 8,7
-15.000 bis -20.000 51 3,5 5,0 6,6 4,9 6,2 51
-20.000 bis -25.000 4,9 2,7 5,0 9,1 4,6 2,1 4,6
-25.000 bis -30.000 4.1 1,2 1,3 4,5 4,6 1,2 2,2
-30.000 bis -35.000 2,6 1,8 1,4 3,7 1,8 0,4 1,7
-35.000 bis -40.000 4,0 0,8 0,5 1,2 0,7 0,2 1,1
-40.000 bis -45.000 1,0 0,9 0,4 2,5 11 0,5 0,7
-45.000 bis -50.000 11 1,7 0,1 1,5 0,9 0,0 0,5
gréer -50.000 2,0 1,6 1,0 3,5 21 0,0 1,3
Summe 52,5 40,5 51,8 58,7 55,3 55,6 52,2
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
Geldflussrechnung je Unternehmerhaushalt 2015 (in Euro) Tabelle 4.8.10
D r- Landw.
Betriebsformen Marktfrucht- kjll:jr— Futtelr bau- \/eredellungs- Geérlni:cht- Forstbetriebe Alle Betriebe
betriebe X betriebe betriebe R
betriebe betriebe
Herkunft 68.746 63.084 59.421 76.422 68.045 50.072 61.641
aus Land- und Forstwirtschaft (1) 35.722 36.701 31.413 52.492 39.314 25.898 33.645
aus Gewerbebetrieb und 4315 1.269 2.497 2.699 3.351 1.789 2.674
selbstandiger Arbeit
aus unselbstandiger Arbeit 15.947 16.248 16.239 10.525 11.883 13.355 15.107
Sozialtransfers 6.679 7.270 6.125 6.086 7.934 8.319 6.749
davon Pensionen 4.789 5.643 2.744 3.219 4.946 5.670 3.885
Sonstiges 6.082 1.595 3.148 4.620 5.563 712 3.465
Verwendung 69.334 59.356 62.147 76.251 71.830 52.983 63.517
Neuanlagen (2) 18.843 13.615 18.425 23.460 27.299 10.742 18.267
Sozialversicherungsbeitrage 10.083 6.747 5.652 10.722 9.310 5.210 6.961
Laufende Haushaltsfiihrung 31.828 32.197 27.285 31.481 29.300 25.601 28.548
Private Anschaffungen (inkl. Wohnhaus) 8.580 6.798 10.786 10.587 5.920 11.429 9.741
Geldverdnderung -588 3.727 -2.726 171 -3.785 -2.910 -1.877
Bergbauernbetriebe und Bergbauern Bergbauern Bergbauern Bergbauern Alle Nicht- Benachteiligtes davon
Betriebe im benachteiligten Gebiet BHK-Gr. 1 BHK-Gr. 2 BHK-Gr. 3 BHK-Gr. 4 Bergbauern bergbauern Gebiet Berggebiet
Herkunft 61.396 57.794 55.166 50.248 57.701 66.138 57.961 57.862
aus Land- und Forstwirtschaft (1) 31.546 31.710 29.655 23.061 30.389 37.363 30.581 30.670
aus Gewerbebetrieb und 4.051 2175 1.232 1.894 2592 2.767 2539 2.419
selbstandiger Arbeit
aus unselbsténdiger Arbeit 16.103 14.985 14.875 16.419 15.480 14.681 15.269 15.059
Sozialtransfers 6.269 6.204 6.422 7.055 6.352 7.203 6.808 6.786
davon Pensionen 3.138 2.900 2.726 3.592 3.024 4.869 3.742 3.606
Sonstiges 3.429 2.720 2.981 1.818 2.888 4125 2.764 2.929
Verwendung 63.437 65.890 59.838 51.204 62.550 64.621 60.397 61.754
Neuanlagen (2) 17.779 20.768 21.267 13.708 19.124 17.289 17.179 18.212
Sozialversicherungsbeitrédge 6.689 5.060 4.050 2.446 5.133 9.048 5.846 5.336
Laufende Haushaltsfiihrung 28.818 27.475 26.311 24.265 27.368 29.895 27.597 27.621
Private Anschaffungen (inkl. Wohnhaus) 10.151 12.588 8.210 10.785 10.925 8.389 9.776 10.586
Geldverdnderung -2.041 -8.096 -4.672 -956 -4.849 1.517 -2.436 -3.891

1) Anschaffungen in Anlagevermdgen nicht berticksichtigt.
2) Inklusive Neuanlagen in Land- und Forstwirtschaft.

Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fir Agrarwirtschaft.
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4.9 Mehrjihriger Vergleich der Einkommenssituation

Entwicklung der Betriebsergebnisse nach Betriebsformen im Zeitvergleich Tabelle 4.9.1
Dauer- Landw.
Mzzgre”b?t' kuitur- Fs;‘:zs:' Ve{)‘i‘::!:)’;gs' Gemischt- Forstbetriebe Alle Betriebe
betriebe betriebe
Reduzierte landwirtschaftlich genutzte Flache (RLF) (in ha)
2012 (1) 44,11 12,77 21,05 27,48 33,14 17,54 24,13
2013 (2) 41,81 9,91 20,62 27,39 32,67 14,90 23,72
2014 (2) 41,74 10,36 20,95 28,22 32,40 15,11 23,96
2015 (2) 42,09 10,56 20,90 28,70 31,86 14,96 23,95
Nicht entlohnte Arbeitskrafte (nAK) je Betrieb
2012 (1) 0,83 1,13 1,43 1,39 1,22 1,09 1,27
2013 (2) 0,82 1,27 1,37 1,48 1,32 0,99 1,24
2014 (2) 0,82 1,28 1,37 1,47 1,33 0,98 1,23
2015 (2) 0,82 1,26 1,38 1,45 1,32 0,95 1,23
Ertrag je Betrieb (in Euro)
2012 (1) 109.777 82.129 83.765 200.297 109.892 63.901 95.605
2013 (2) 100.814 95.284 82.248 218.472 129.868 58.053 94.749
2014 (2) 95.922 88.227 84.779 220.354 125.667 57.739 94.374
2015 (2) 93.498 96.437 79.646 201.279 123.632 54.410 90.492
Aufwand je Betrieb (in Euro)
2012 (1) 70.822 59.711 60.620 151.855 78.118 43.351 68.257
2013 (2) 72.006 68.298 60.528 174.008 101.404 40.237 70.208
2014 (2) 69.457 71.859 61.981 179.216 99.958 40.558 71.005
2015 (2) 70.943 70.754 63.006 172.261 100.073 38.355 71.015
Offentliche Gelder des Ertrages je Betrieb (in Euro)
2012 (1) 25.948 7.972 18.744 13.724 21.705 15.558 18.032
2013 (2) 23.764 6.577 17.691 12.942 20.041 12.816 17.080
2014 (2) 23.162 7.634 17.661 13.002 19.258 12.976 17.006
2015 (2) 20.355 5.438 15.951 11.757 16.774 12.445 15.193
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft je Betrieb(in Euro)
2012 (1) 38.955 22.418 23.145 48.442 31.774 20.550 27.348
2013 (2) 28.808 26.985 21.720 44.464 28.464 17.816 24.540
2014 (2) 26.465 16.368 22.798 41.138 25.709 17.180 23.370
2015 (2) 22.555 25.683 16.639 29.018 23.559 16.055 19.478
Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft je nicht entlohnter Arbeitskraft(nAK) (in Euro)
2012 (1) 46.937 19.874 16.166 34.849 26.005 18.775 21.553
2013 (2) 35.228 21.190 15.802 30.124 21.497 18.029 19.861
2014 (2) 32.131 12.827 16.651 27.923 19.336 17.471 18.941
2015 (2) 27.607 20.399 12.084 20.011 17.877 16.853 15.847
Erwerbseinkommen je AK insgesamt des Unternehmerhaushalts (AK-U) (in Euro)
2012 (1) 45.589 24.811 20.859 35.871 29.622 24.871 25.822
2013 (2) 36.487 26.148 21.525 32.959 25.693 24.572 25.028
2014 (2) 34.755 19.582 22.493 29.569 24125 24.470 24.465
2015 (2) 32.002 25.584 19.374 23.198 22.757 23.341 22.304
Gesamteinkommen je Betrieb (in Euro)
2012 (1) 63.566 46.538 43.784 66.330 55.524 43.222 49.120
2013 (2) 53.965 51.880 45.105 64.350 50.914 40.968 48.003
2014 (2) 52.730 39.828 46.645 58.627 49.506 41.134 47.220
2015 (2) 48.374 50.334 41.115 47.492 46.092 39.255 43.501
1) Gewichtungsbasis AS 2010.
2) Gewichtungsbasis AS 2013.
Quelle: LBG Osterreich, Bundesanstalt fiir Agrarwirtschaft.
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S. Maf3nahmen fiir die Land- und Forst-, Umwelt- und Wasserwirtschaft

5.1 Agrarbudgetim Uberblick

Bundeshaushalt und Agrarbudget (Kapitel 60) Tabelle 5.1.1
) Ausgaben fiir die Anteil de.r Land- davon Anteil der
Aligemeiner Land- und u. F?rStW'”SCha“ Férderungen . Schutzwasser- Férderungen Anteil der
Jahr Haushaltdes | " o ot in % des fur die Land-und | Anteilder | Loreonal-und bau und fir die Land-u. | Férderungen
Bundesbudgets |\ b daet) Bundes- Forstwirt- EU-Mittel Sachaufwand Lawinen- Forstwirtschaft | in % des Agrar-
budgets schaft (1) @ verbauung in % des budgets
in Mrd. Euro in Mio. Euro Bundesbudgets
2000 58,2 1.953 3,4 1.513 1.041 302 138 2,6 77,5
2001 60,4 1.924 3,2 1.467 1.052 327 130 2,4 76,3
2002 | 61,8 1.994 3,2 1.502 1.062 337 155 2,4 75,3
2003 | 61,4 2.024 3,3 1.557 1.098 322 145 2,5 76,9
2004 65,0 2.075 3,2 1.623 1.187 327 124 2,5 78,2
2005 66,0 2.294 3,5 1.818 1.388 331 145 2,8 79,2
2006 70,5 2.319 3,3 1.792 1.360 338 188 2,5 77,3
2007 72,3 2.037 2,8 1.521 1.193 347 170 2,1 74,7
2008 | 80,3 2.181 2,7 1.641 1.249 364 176 2,0 75,2
2009 69,5 2.252 3,2 1.814 1.353 253 185 2,6 80,6
2010 67,3 2.176 3,2 1.755 1.297 244 176 2,6 80,7
2011 67,8 2.034 3,0 1.610 1.236 247 177 2,4 79,2
2012 72,9 2.109 2,9 1.673 1.263 253 184 2,3 79,3
2013 75,6 2.105 2,8 1.590 1.269 306 209 21 75,5
2014 75,8 2.138 2,8 1.656 1.206 288 162 2,2 77,5
2015 74,7 2.145 2,9 1.703 1.264 306 133 2,3 79,4
2016
1) Ausgaben fur die Land-, Forst- und Wasserwirtschaft, Bundeshaushalt.
2) Personal- und Sachaufwand der Zentralverwaltung und nachgeordnete Dienststellen, Verwaltungsaufwand der AMA.
3) Laut Bundesvoranschlag (BVA).
Quelle: BMLFUW.
Zahlungen fiir die Land- und Forstwirtschaft (EU-, Bundes- und Landesmittel) (1) Tabelle 5.1.2

Zahlungen fiir die

davon

Anteil der direkt an die

La”d_' und dz;/eozirzeakr:lz:%?: Bauern/B&uerinnen aus-

Jahr (EI:J?TSBt\g:‘r;SeCSria:tnd EU-Mittel Bundesmittel Landesmittel Bauern/Bauerinnen a:eazll?a:ltzgh'\lﬁ::len

Landesmittel) a(LiJ:b'\j;ar:Eltu\:voe)r;:I;n fur die Land- u. Forst-

i Mio. Euro ’ wirtschaft in Prozent
2006 2.332 1.382 463 487 1.882 80,7
2007 2.051 1.213 392 446 1.687 82,3
2008 2.218 1.298 437 482 1.822 82,2
2009 2.320 1.362 454 504 1.897 81,8
2010 2.319 1.350 464 505 1.868 80,6
2011 2.257 1.313 433 511 1.814 80,4
2012 2.194 1.288 408 497 1.776 80,9
2013 2.073 1.252 341 480 1.658 80,0
2014 2.057 1.205 360 492 1.626 79,0
2015 1.934 1.163 304 467 1.428 73,8

1) Die Férderungen in dieser Tabelle enthalten neben den EU- und Bundesmitteln auch die Landesmittel, daher ist kein Vergleich mit den Werten in Tabelle 5.1.1 méglich.
Darliber hinaus sind die Férderungen maRnahmenbezogen dargestellt, d.h. es werden die tatséchlich ausbezahlten Betrage im betreffenden Jahr angegeben, unabhangig
davon, wann die Auszahlung tatsachlich erfolgt ist.
Der Unterschied bei den EU-Mitteln im Vergleich mit Tabelle 5.1.1 ergibt sich einerseits durch die Einbeziehung der Férderungen, die durch das Bundesministerium
fur Finanzen abgewickelt werden (Ausfuhrerstattungen) und andererseits durch die Differenzen, die sich durch die malRnahmenbezogene Darstellung im Vergleich
zur Darstellung nach Kalenderjahr ergeben.

2) Es sind alle Forderungen, die direkt auf das Konto der Bauerinnen bzw. Bauern Uberwiesen werden, berucksichtigt.

Quelle: BMF und BMLFUW.
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Zahlungen fiir die Land- und Forstwirtschaft nach MaBRnahmenjahr Tabelle 5.1.4
. 2013 2014 2015
FérdermaRnahmen EU Bund ‘ Land ‘ Gesamt
in Millionen Euro
Marktordnungsausgaben (1. Saule der GAP) 733,48 724,07 690,71 0,62 2,25 693,59
Direktzahlung (bis 2014: Betriebspréamie) 614,26 606,61 670,82 670,82
Flachenpramien -0,01 0,00 -0,002 -0,002
Tierpramien (inkl. Milchkuhpréamie) | 94,08 88,96 1,93 1,93
Imkereiférderung 1,47 1,62 0,81 0,49 0,32 1,62
Lagerhaltungskosten 0,06 0,01 0,001 0,001
Beihilfen fur Verarbeitung und Vermarktung 2,50 1,75 -0,004 -0,004
AbsatzférderungsmaRnahmen 2,44 3,79 2,84 0,14 2,98
Ausfuhrerstattungen 0,13 0,00 0,029 0,03
Beihilfen im Weinbau 10,97 7,15 9,57 9,57
Umstrukturierungsbeihilfe Zucker 2,98
Erzeugergemeinschaften 7,57 11,20 6,64 6,64
Landliche Entwicklung (2. Sdule der GAP) | 1.055,32 1.018,36 472,10 | 262,00 227,09 961,20
Landliches Entwicklungsprogramm 1.055,32 1.018,25 472,10 262,00 227,09 961,20
Achse 1 - Wettbewerbsfahigkeit 114,48 95,97 41,08 20,20 37,21 98,49
Berufsbildung und Informationsmafinahmen 8,61 7,08 4,57 2,72 1,81 9,10
Niederlassung von Junglandwirten 17,27 12,92 3,58 2,24 3,41 9,22
Modernisierung landwirtschaftlicher Betriebe | 55,92 44,45 15,88 5,11 25,18 46,17
Verbesserung des Wertes der Walder 1,48 2,16 0,80 0,38 0,25 1,43
Erhéhung der Wertschépfung 14,42 14,37 8,53 5,22 3,53 17,28
Entwicklung neuer Produkte 1,40 1,26 0,64 0,34 0,23 1,21
Ausbau der Infrastruktur im Forstsektor 5,82 4,49 2,11 1,27 0,85 4,23
Teilnahme an Qualitdtsprogrammen 5,64 4,50 1,84 1,12 0,75 3,71
Informations- und Absatzférderung 3,90 4,73 3,13 1,81 1,20 6,14
Achse 2 - Umwelt und Landschaft 797,48 769,05 320,14 189,94 130,53 640,62
Ausgleichszulage fir naturbedingte Nachteile (AZ) 261,07 257,40 123,27 75,23 54,06 252,55
Natura 2000 - Landwirtschaft | 0,09 0,09 0,05 0,02 0,02 0,08
Agrarumweltmafnahmen (OPUL) 528,91 502,91 193,96 113,22 75,48 382,67
TierschutzmalBnahmen
Erstaufforstung landwirtschaftlicher Flachen 0,14 0,12 0,15 0,03 0,02 0,21
Natura 2000 - Forstwirtschaft 0,04 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00
Waldumweltmalinahmen | 0,02 0,02 0,01 0,00 0,002 0,01
Wiederaufbau von Forstpotenzial 7,20 8,48 2,71 1,43 0,95 5,09
Achse 3 - Lebensqualitdt und Diversifizierung 98,58 105,72 80,32 38,38 43,02 161,72
Diversifizierung 9,69 7,90 3,27 1,69 1,30 6,25
Griindung von Kleinstunternehmen 2,81 0,86 1,35 1,23 0,03 2,61
Férderung des Fremdenverkehrs 11,96 15,91 9,06 1,22 7,92 18,20
Grundversorgung léndlicher Gebiete 31,08 39,06 39,38 22,57 18,34 80,29
Dorferneuerung und -entwicklung 4,47 3,51 1,91 1,52 3,43
Erhaltung und Verbesserung des landlichen Erbes 29,64 30,13 20,82 9,25 11,90 41,96
Ausbildung und Information | 7,28 6,77 3,94 2,34 1,56 7,83
Kompetenzentwicklung 1,64 1,58 0,60 0,08 0,46 1,14
Achse 4 - LEADER 16,12 19,33 16,05 4,23 10,15 30,43
Technische Hilfe 28,67 28,17 14,50 9,26 6,17 29,93
Gemeinschaftsinitiativen (Leader plus, Interreg) 0,12
Sonstige MaBnahmen | 283,96 321,37 0,22 | 41,23 237,73 279,19
Qualitatssicherung im Pflanzenbau 0,82 0,93 0,48 0,73 1,21
Qualitatssicherung in der Tierhaltung 18,21 20,67 3,21 14,57 17,77
Qualitatssicherung Milch 8,48 3,90 1,64 1,64
Investitionsférderung | 11,29 10,13 | 2,64 2,64
Zinsenzuschisse flr Investitionen 8,85 9,77 2,64 2,64
Beitrdge zur Aimbewirtschaftung 1,60 1,67 3,33 3,33
Verarbeitung, Vermarktung und MarkterschlieBung 12,39 12,69 0,63 10,62 11,25
Innovationsférderung 0,11
UmweltmaRnahmen | 17,68 17,48 9,23 9,23
Energie aus Biomasse 5,18 4,13 3,28 3,28
Bioverbande 1,24 1,23 0,70 0,53 1,23
Maschinen- und Betriebshilferinge, Kurswesen 5,16 5,34 0,66 2,60 3,26
Beratung und Berufsbildung 84,12 85,09 8,46 79,68 88,15
Agrarische Operationen 2,69 2,82 3,13 3,13
Landwirtschaftlicher Wasserbau 1,03 1,22 1,43 1,43
Forstférderung 4,85 7,53 8,43 8,43
ErschlieBung von Wildbacheinzugsgebieten 6,57 6,05 0,01 7,00 4,88 11,89
VerkehrserschlieRBung landlicher Gebiete 39,47 41,65 43,10 43,10
Ernte- und Risikoversicherung 40,02 41,85 19,15 21,74 40,89
Sonstige Zahlungen 14,32 47,11 0,21 0,93 23,54 24,68
Alle Zahlungen 2.072,77 2.063,80 1.163,04 303,86 467,08 1.933,97
Quelle: BMLFUW, INVEKOS-Daten und Rechnungsabschliisse des Bundes und der Lander.
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Zahlungen fiir die Land- und Forstwirtschaft nach Bundeslandern 2015 (1) (2) Tabelle 5.1.5
davon
FordermaRnahmen Osterreich | Burgen- Karten | [Nieder- | Ober- Salzburg | Steiermark ‘ Tirol Vorarlberg | Wien
land Osterreich | Gsterreich
in Millionen Euro
Marktordnungsausgaben (1. Sdule der GAP) 693,59 49,91 47,39 272,75 156,89 28,09 91,81 30,60 14,28 1,86
Direktzahlung (bis 2014: Betriebsprémie) 670,82 46,64 46,94 263,59 155,33 27,70 86,95 30,11 12,18 | 1,38
Flachenpramien -0,002 -0,001 -0,001
Tierpramien 1,93 1,93
Imkereiférderung 1,62 0,03 0,22 | 0,21 0,41 0,11 0,43 0,11 0,06 0,05
Lagerhaltungskosten 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 |
Beihilfen fiir Verarbeitung und Vermarktung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00
Absatzférderungsmaflnahmen 2,98 0,13 0,15 0,79 0,62 0,26 0,63 0,24 0,09 0,05
Ausfuhrerstattungen 0,03 0,00 0,00 | 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00
Beihilfen im Weinbau 9,57 2,62 0,01 5,69 1,06 0,002 0,20
Erzeugergemeinschaften 6,64 0,50 0,06 2,46 0,52 0,02 2,74 0,14 0,03/ 0,18
Landliche Entwicklung (2. Saule der GAP) 961,20 59,86 90,48 238,58 182,33 87,15 156,03 105,83 35,66 | 5,27
Achse 1 - Wettbewerbsfihigkeit 98,49 5,44 7,53 | 14,51 44,711 4,10 13,36 4,34 3,68 0,81
Berufsbildung und Informationsmafnahmen 9,10 0,54 1,06 | 2,64 1,48 0,43 1,72 0,74 0,20 0,29
Niederlassung von Junglandwirten 9,22 0,01 1,19 0,63 2,57 0,09 3,57 1,04 0,13
Modernisierung landwirtschaftlicher Betriebe 46,17 2,89 2,72 4,11 33,11 0,93 1,18 0,36 0,77 0,09
Verbesserung des Wertes der Walder 1,43 0,38 0,05 0,00 0,18 0,53 0,27 0,02
Erhéhung der Wertschopfung 17,28 0,56 1,18 3,95 4,48 1,24 2,60 0,81 2,08 0,37
Entwicklung neuer Produkte 1,21 0,19 0,25 0,13 0,39 0,00 0,20 0,05 0,00 | 0,00
Ausbau der Infrastruktur im Forstsektor 4,23 0,20 0,51 0,89 0,39 0,13 1,95 0,12 0,05
Teilnahme an Qualitatsprogrammen 3,71 0,13 0,24 | 0,96 1,05 0,28 0,86 0,17 0,02 0,00
Informations- und Absatzférderung 6,14 0,53 0,33 1,20 1,06 1,01 0,76 0,77 0,48
Achse 2 - Umwelt und Landschaft 640,62 38,71 63,41 170,93 96,05 62,83 97,86 83,31 26,41 1,11
Ausgleichszulage fir naturbedingte Nachteile (AZ) 252,55 2,65 34,00 | 41,73 36,96 28,87 50,89 45,30 12,15
Natura 2000 - Landwirtschaft 0,08 0,02 0,05 0,01 0,01
AgrarumweltmaRnahmen (OPUL) 382,67 35,43 29,07 128,95 58,98 33,85 44,67 36,52 14,17 | 1,03
Erstaufforstung landwirtschaftlicher Flachen 0,21 0,20 0,007 -0,003
WaldumweltmaRnahmen 0,01 0,01
Wiederaufbau von Forstpotential 5,09 0,41 0,34 0,19 0,10 0,10 2,31 1,48 0,10 | 0,08
Achse 3 - Lebensqualitit und Diversifizierung 161,72 9,17 14,06 39,09 31,72 17,24 29,65 13,57 3,96 3,27
Diversifizierung 6,25 1,16 1,01 ] 2,13 1,08 0,18 0,39 0,12 0,15 0,02
Griindung von Kleinstunternehmen 2,61 0,32 0,02 0,39 0,54 0,02 1,24 0,02 0,02 0,05
Forderung des Fremdenverkehrs 18,20 0,37 0,40 7,10 7,97 0,51 0,60 1,02 0,16 | 0,06
Grundversorgung landlicher Gebiete 80,29 2,91 9,53 18,29 14,13 8,40 16,53 8,49 2,01
Dorferneuerung und -entwicklung 3,43 0,97 0,19 1,40 0,44 0,06 0,36
Erhaltung u. Verbesserung des landl. Erbes 41,96 2,78 2,23 8,15 6,57 7,26 7,91 3,01 1,40 | 2,66
Ausbildung und Information 7,83 0,48 0,67 1,58 1,16 0,40 2,34 0,53 0,21 0,48
Kompetenzentwicklung 1,14 0,16 0,01 0,04 0,28 0,04 0,58 0,03 0,00
Achse 4 - LEADER 30,43 4,63 2,83 | 5,73 3,84 1,00 9,73 1,94 0,74 |
Technische Hilfe 29,93 1,92 2,65 8,32 6,01 1,98 5,43 2,67 0,87 | 0,08
Sonstige MaBnahmen 279,19 16,33 21,30 52,89 60,58 15,97 44,93 32,38 32,83 | 1,97
Qualitatssicherung im Pflanzenbau 1,21 0,10 0,36 | 0,39 0,05 0,02 0,20 0,08 0,00 0,01
Qualitatssicherung in der Tierhaltung 17,77 0,25 1,08 | 3,46 2,22 1,03 6,24 3,26 0,22 0,01
Qualitatssicherung Milch 1,64 0,35 0,21 1,07
Investitionsférderung 2,64 0,25 0,73 0,45 0,01 0,27 0,94
Zinsenzuschusse fir Investitionen 2,64 0,09 0,27 0,72 0,23 0,47 0,63 0,15 0,07
Beitrédge zur Aimbewirtschaftung 3,33 1,02 0,41 0,28 1,62
Verarbeitung, Vermarktung und MarkterschlieBung 11,25 2,59 0,15 2,57 1,65 0,15 0,47 2,25 1,14 0,29
UmweltmaRnahmen 9,23 0,06 | 0,18 0,53 0,03 8,43
Energie aus Biomasse 3,28 | 0,24 0,72 0,06 2,26
Bioverbande 1,23 0,12 0,10 0,32 0,23 0,17 0,19 0,07 0,03
Maschinen- und Betriebshilferinge, Kurswesen 3,26 0,07 0,15 1,48 0,45 0,22 0,37 0,13 0,39 | 0,01
Beratung 88,15 2,98 6,53 23,30 16,40 3,77 21,69 7,94 4,76 | 0,78
Agrarische Operationen 3,13 0,25 0,12 1,27 0,32 0,20 0,91 0,06
Landwirtschaftlicher Wasserbau 1,43 0,11 0,14 0,03 0,79 0,17 0,20
Forstférderung 8,43 0,02 0,59 0,08 0,32 0,25 0,38 4,26 2,52
ErschlieBung von Wildbacheinzugsgebieten 11,89 0,33 2,99 0,62 1,81 3,25 2,88
VerkehrserschlieRung landlicher Gebiete 43,10 2,42 7,47 4,69 13,33 6,70 0,04 6,21 2,25
Ernte- und Risikoversicherung 40,89 5,49 1,96 | 14,47 7,42 0,53 9,10 0,97 0,16 0,79
Naturschadenabgeltung 10,61 0,02 0,22 10,37
Tierseuchen 5,53 0,43 0,01 0,05 0,62 0,08 0,87 3,47
Europaischer Fischereifonds (EFF) 0,42 0,15 0,12 0,03 0,01 0,11
Forschung 1,70 0,05 0,10 0,28 0,71 0,08 0,29 0,11 0,05 0,02
Landarbeitereigenheimbau 0,25 0,01 0,01 0,20 0,04
BSE-bedingte Ausgleichsmafinahmen 1,56 | 0,03 1,00 0,53 |
Sonstige Beihilfen (3) 4,60 1,89 0,04 0,22 1,21 0,74 0,09 0,19 0,22
Alle Zahlungen 1.933,97 126,10 159,17 564,22 399,81 131,21 292,77 168,82 82,77 9,10

1) Angabe "0,00": Férderbetrag vorhanden, aber zu niedrig, um ihn tabellarisch darzustellen. Darstellung der EU-, Bundes- und Landesmittel finden sich in den weiteren Tabellenblattern

unter www.gruenerbericht.at.

2) Aufteilung der EU- und Bundesmittel erfolgte entweder nach den tatséachlich durchgefuhrten Zahlungen nach Bundesléndern auf Basis der Bundes- bzw. Landesrechnungs-
abschliisse bzw. den tatséchlich ausbezahlten Férderungsmitteln laut INVEKOS oder mittels geeigneter Aufteilungsschlissel (Flache, GVE, Zahl der Berater, etc.).
3) Darunter fallen im Wesentlichen sozialpolitische MaBnahmen, wie z.B. Hofesicherung, Bauernhilfe, Notstandsdarlehen, etc.

Quelle: BMLFUW, INVEKOS-Daten und Rechnungsabschliisse des Bundes und der Lander.
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5.2 Zahlungen auf Basis der Gemeinsamen Agrarpolitik der EU

Direktzahlungen 2015 nach Bundesldndern (in Mio. Euro) Tabelle 5.2.2
davon
Jahre Osterreich Burgenland Kérnten 6:I:rdr:ir(;h bsg:regi_ch Salzburg = Steiermark Tirol Vorarlberg Wien
Betriebe und Zahlungen (in Mio. Euro)
Betriebe 108.464 4.453 9.905 27.059 24.039 7.281 22.463 10.136 2.985 143
Direktzahlungen 670,825 46,541 46,938 | 263,537 | 155,331 27,700 86,958 30,108 12,178 1,536
davon Basispréamie
Betriebe 108.054 4.447 9.845 27.048 24.029 7.236 22.403 9.951 2.952 143
Zahlungen 447,974 31,865 30,466 | 179,212 | 105,242 17,111 58,061 17,537 7,438 1,043
davon Greening-Pramie
Betriebe 108.247 4.452 9.881 27.058 24.038 7.252 22.448 10.013 2.962 143
Zahlungen 201,200 14,306 13,710 80,404 47,163 7,710 26,071 7,991 3,378 0,467
davon gekoppelte Stiitzungen
Betriebe 21.880 2 3.703 532 510 3.905 3.552 7.622 2.054
Zahlungen 11,081 0,001 1,974 ’ 0,156 0,136 2,259 1,365 3,996 1,193
davon Zahlung fiir Junglandwirte
Betriebe 6.791 189 600 1.946 1.614 571 1.144 599 115 13
Zahlungen 10,571 0,369 0,788 | 3,764 2,789 0,620 1,460 0,584 0,169 | 0,026
Quelle: BMLFUW; AMA, INVEKOS-Daten; Stand April 2016; AMA-Auswertung L055.

Marktordnung Wein - Betriebe und Zahlungen Tabelle 5.2.4
‘ Burgenland ‘ Karnten ‘ .'Niede}'— ‘ " Ober.— ‘ Salzburg ‘ Steiermark ‘ Tirol ‘ Vorarlberg ‘ Wien ‘ Osterreich
Osterreich Osterreich
Teilnehmende Betriebe (1)
2010 537 4 1.053 1 163 19 1.777
2011 444 6 951 1 156 3 17 1.578
2012 312 6 932 1 203 1 19 1.474
2013 184 7 589 2 80 1 12 875
2014 240 3 503 39 8 793
2015 258 2 776 134 2 12 1.184
Zahlungen im Rahmen der Marktordnung Wein (in Mio. Euro)
2010 4,077 0,043 6,334 0,003 1,393 1,074 12,924
2011 3,050 0,122 6,114 0,007 1,834 0,074 1,294 12,494
2012 3,050 0,029 7,168 0,002 2,238 0,003 1,060 13,550
2013 2,248 0,103 6,883 0,007 1,080 0,001 0,645 10,967
2014 1,945 0,027 2,653 0,166 2,354 7,145
2015 2,630 0,0136 5,686 1,056 0,002 0,196 9,583
davon Zahlungen fiir Absatzférderung (W20)
2010 0,241 0,165 0,035 0,961 1,401
2011 0,229 0,073 0,009 1,140 1,450
2012 0,201 0,256 0,035 1,020 1,512
2013 0,319 0,400 0,070 0,372 1,161
2014 0,256 0,346 2,227 2,829
2015 0,411 0,242 0,133 0,786
davon Zahlungen fiir Umstellung (W30)
2010 1,267 0,039 2,326 0,003 0,583 0,089 4,307
2011 0,624 0,122 1,805 0,007 0,414 0,004 0,071 3,047
2012 1,431 0,029 2,916 0,002 1,350 0,039 5,768
2013 0,372 0,103 1,236 0,007 0,442 0,001 0,055 2,216
2014 1,046 0,027 1,383 0,093 0,030 2,580
2015 1,378 0,014 3,870 0,737 0,023 6,022
davon Zahlungen fiir Investitionen (W40)
2010 1,426 0,003 2,956 0,775 0,019 5,179
2011 1,443 3,540 1,411 0,070 0,083 6,548
2012 1,425 3,997 0,853 0,003 6,278
2013 1,563 5,248 0,568 0,218 7,597
2014 0,645 0,925 0,073 0,098 1,740
2015 0,827 1,574 0,319 0,002 0,040 2,761
1) Weinbaubetriebe und "Sonstige Férderwerberlnnen” (= Firmen).
Quelle: BMLFUW, AMA, Stand: Méarz 2016.
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Landliche Entwicklung - Zahlungen im Zeitvergleich (1) (in Mio. Euro) Tabelle 5.2.6
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Achse 1 79,265 191,411 216,636 187,094 166,438 137,268 114,604 95,559 93,468
111 Berufsbildung und InformationsmaRnahmen 7,881 7,641 7,172 8,964 8,720 8,271 8,614 7,083 8,652
112 Niederlassung von Junglandwirten 8,349 | 21,620 18,598 18,217 18,729 15,606 16,521 12,327 6,831
121 Modernisierung landwirtschaftlicher Betriebe 25,602 | 110,982 129,268 111,394 96,486 67,984 55,918 44,491 44,001
122 Verbesserung des Wertes der Walder 10,013 8,739 5,525 5,441 4,614 2,775 1,486 2,161 1,429
123 Erhéhung der Wertschépfung 11,370 23,612 40,657 27,251 19,822 21,216 15,279 14,499 17,280
124 Entwicklung neuer Produkte | 1,502 3,315 2,812 2,095 2,035 1,435 1,261 1,210
125 Ausbau der Infrastruktur im Forstsektor 16,051 15,387 9,695 8,215 9,013 8,421 5,808 4,500 4,234
132 Teilnahme an Qualitdtsprogrammen 1,927 2,101 2,604 4,371 7,295 5,642 4,508 3,693
133 Informations- und Absatzférderung 0,306 2,197 2,589 3,665 3,901 4,730 6,138
Achse 2 784,586 804,647 832,285 834,920 828,197 817,209 797,542 769,133 640,618
an ﬁ:sci't‘:”c:?;;"age far naturbedingte 273682 | 272274 | 269715 | 268,517 @ 266,004 | 263491 = 261125 | 257,478 252,553
213 Natura 2000 - Landwirtschaft 0,087 0,117 0,095 0,089 0,085
214 AgrarumweltmaBnahmen (OPUL) (2) | 505,028 514,728 541,684 549,211 546,713 540,802 528,905 502,910 382,668
215 TierschutzmaRnahmen (3)
221 Erstaufforstung landwirtschaftlicher Flachen 0,154 0,242 0,224 0,264 0,089 0,140 0,141 0,118 0,206
224 Natura 2000 - Forstwirtschaft | 0,069 0,010 0,040 0,040 0,000
225 WaldumweltmaRnahmen | 0,029 0,023 0,003 0,022 0,024 0,019 0,012
226 Wiederaufbau von Forstpotential 5,722 17,403 20,632 16,905 15,232 12,627 7,212 8,480 5,094
Achse 3 27,252 39,881 72,881 103,835 112,625 94,304 98,032 106,036 160,547
311 Diversifizierung 5,776 | 6,993 12,890 15,111 14,602 12,184 9,770 7,927 6,252
312 Griindung von Kleinstunternehmen | 0,209 0,809 3,222 5,480 3,605 2,605 1,284 2,612
313 Forderung des Fremdenverkehrs 4,532 8,924 9,986 12,157 10,766 11,962 15,909 18,484
321 Grundversorgung landlicher Gebiete 16,913 17,833 28,850 45,491 35,966 26,452 31,025 38,901 79,396
322 Dorferneuerung und -entwicklung | 0,634 | 0,338 1,349 2,350 2,762 2,662 4,107 3,494 3,429 |
323 Erhaltung u. Verbesserung des landl. Erbes 3,930 7,380 14,027 19,686 31,681 30,185 29,642 30,164 41,563
331 Ausbildung und Information 2,371 4,954 6,055 7,857 7,117 7,277 6,774 7,674
341 Kompetenzentwicklung 0,225 1,078 1,934 2,121 1,332 1,645 1,583 1,137
Achse 4 (4) 0,811 7,815 14,793 12,167 13,133 16,121 19,129 30,434
411 Entwicklungsstrategien - Wettbewerb | 0,000 0,130 0,628 0,497 0,562 0,914 1,169 1,666
412 Entwicklungsstrategien - Umwelt u. Landw.
413 Entwicklungsstrategien - Lebensqualitat 0,127 2,626 8,008 6,417 7,551 8,779 10,908 17,737
421 Umsetzung von Kooperationsprojekten | 0,000 0,163 1,039 0,938 1,015 1,665 1,940 4,750
431 Arbeit der lokalen Aktionsgruppen 0,685 4,896 5,117 4,315 4,006 4,762 5,112 6,282
511 Technische Hilfe 10,578 15,770 19,240 21,350 22,692 23,107 28,668 28,175 29,933
Landliche Entwicklung 901,681 | 1.052,520 | 1.148,856 | 1.161,991 | 1.142,119 | 1.085,021 | 1.054,966 | 1.018,033 955,000
Zusammenstellung aller Zahlungen nach Achsen ohne Zurechnung von Leader zu den einzelnen MaBnahmen
Achse 1 79,265 190,389 201,583 173,364 150,897 124,640 105,616 90,543 91,513
Achse 2 784,586 804,306 831,448 834,068 827,593 814,907 795,010 765,963 639,542
Achse 3 27,252 36,404 45,269 57,331 60,788 52,115 53,763 64,825 117,933
Achse 4 (5) 5,651 51,316 75,878 80,148 70,252 71,908 68,527 76,079
411 Entwicklungsstrategien - Wettbewerb 1,021 15,183 14,359 16,038 13,190 9,902 6,185 3,645
412 Entwicklungsstrategien - Umwelt u. Landw. | 0,341 0,837 0,852 0,604 2,302 2,532 3,170 1,076
413 Entwicklungsstrategien - Lebensqualitat 3,604 30,237 54,512 58,254 49,740 53,048 52,119 60,327
421 Umsetzung von Kooperationsprojekten 0,000 0,163 1,039 0,938 1,015 1,665 1,940 4,750
431 Arbeit der lokalen Aktionsgruppen 0,685 4,896 5,117 4,315 4,006 4,762 5,112 6,282
511 Technische Hilfe 10,578 15,770 19,240 21,350 22,692 23,107 28,668 28,175 29,933
Léndliche Entwicklung 901,681 | 1.052,520 | 1.148,856 | 1.161,991 | 1.142,119 | 1.085,021 & 1.054,965 | 1.018,032 955,000
Zusammenstellung aller Zahlungen nach der Rechtsgrundlage
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Zahlungen - Projekte der Vorperiode (LE 00-06) 94,342 55,048 0,063 0,013
Zahlungen LE 07-13 788,431 982,662 | 1.144,993 | 1.152,871 | 1.114,727 | 1.053,171 | 1.019,425 990,533 925,341
Top-up-Zahlungen der Lander 1,400 3,610 3,800 9,120 27,380 31,850 35,540 27,499 29,659
Ziel 1 - Zahlungen im Auslaufzeitraum (n+2) 17,508 11,200
Léndliche Entwicklung 901,681 | 1.052,520 | 1.148,856 | 1.161,991 | 1.142,119 | 1.085,021 | 1.054,965 | 1.018,032 955,000

1) Die Uber Leader abgewickelten Zahlungen, sind hier den jeweiligen MaRnahmen zugerechnet; inklusive der Zahlungen im Ziel 1-Gebiet und Additionalitdtsprogramm Burgenland sowie der Top up
Mittel; ohne Gemeinschaftsinitiativen. Die Zahlungen fur die Manahmen OPUL und Ausgleichszulage fur naturbedingte Nachteile in den Jahren 2014 und 2015 sind dem Budget LE 14-20
zuzurechnen.

2) Zahlungen laut der Fachlichen Berichte der AMA, Mafinahme 211 inklusive Flachenbetrag 3.

3) Tierschutzmalnahme 215 ist als Untermalinahme in der AgrarumweltmaRnahme (OPUL) enthalten.

4) Achse 4 (Leader): Hier sind nur die Zahlungen angefiihrt, die direkt unter den Manahmen 411 bis 431 abgewickelt wurden.

5) Diese Zusammenstellung zeigt alle Zahlungen, die Uber Leader abgewickelt wurden.

Quelle: BMLFUW, AMA.
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Landliches Entwicklungsprogramm (LE 07-13) - Zahlungen nach Bundesldndern (1) Tabelle 5.2.7
davon
FoérdermaRnahmen Osterreich Burgen- Karnten “Nlede.r— " Ober__ Salzburg | Steiermark Tirol  |Vorarlberg| Wien
land Osterreich | Osterreich
in Millionen Euro
Achse 1 - Wettbewerbsfahigkeit 1.281,74 70,29 102,06 311,93 330,56 | 71,38 | 23525 105,64 35,13 19,50
111 Berufsbildung und InformationsmalRnahmen 73,00 3,67 7,99 16,68 14,18 3,79 19,07 5,00 1,49 1,15
112 Niederlassung von Junglandwirten 136,80 2,57 11,28 36,33 36,46 11,12 26,89 10,41 1,31 0,44
121 Modernisierung landwirtschaftlicher Betriebe 686,13 | 31,55 47,92 172,25 212,79 | 30,68 114,11 | 49,02 1581 12,00
122 Verbesserung des Wertes der Waélder 42,18 5,90 5,27 12,35 4,20 1,36 7,84 4,53 0,72 0,01
123 Erhéhung der Wertschépfung 190,99 | 17,70 9,08 38,16 41,52 8,55 37,76 | 20,61 11,97 5,64
124 Entwicklung neuer Produkte 15,66 2,12 3,71 2,66 1,74 0,48 3,24 0,96 0,76 0,00
125 Ausbau der Infrastruktur im Forstsektor 81,32 3,75 | 13,40 19,51 8,22 7,82 17,47 9,88 1,04 0,24
132 Teilnahme an Qualitatsprogrammen 32,14 1,47 2,14 8,64 7,79 3,64 5,91 2,12 0,40 0,03
133 Informations- und Absatzférderung 23,53 1,65 1,27 5,36 3,68 3,94 2,96 3,11 1,65
Achse 2 - Umwelt und Landschafi 5.713,48 329,03 | 535,90 1.723,40 875,88 | 499,74 829,57 | 691,71 | 216,89 11,35
Q:ﬁﬁ't‘z"c:?;‘;'age fur naturbedingte 187474 2860 25045 35446 276,69 19458 36560 320,28 83,99
213 Natura 2000 - Landwirtschaf 0,47 0,08 | 0,28 0,02 0,03 | 0,06
214 Agrarumweltmafnahmen (OPUL) (2) (3) 3.727,09 | 295,84 | 269,22 | 1.358,97 594,52 | 293,26 452,59 | 328,10 123,36 11,23
221 Erstaufforstung landwirtschaftlicher Flachen 1,58 1,40 0,00 0,03 0,12 0,01 0,01
224 Natura 2000 - Forstwirtschafi 0,16 0,16
225 Waldumweltmalinahmen 0,13 0,13
226 Wiederaufbau von Forstpotential 109,31 295 16,24 9,66 439 11,86 11,28 | 43,26 9,55 0,12
Achse 3 - Lebensqualitit und Diversifizierung 813,10 57,17 72,74 184,22 143,44 91,48 130,50 81,02 36,04 16,49
311 Diversifizierung 91,51 13,08 6,83 20,07 29,39 4,96 | 10,55 3,93 2,47 0,23
312 Griindung von Kleinstunternehmen 17,53 4,06 0,20 5,55 0,80 0,19 5,90 0,30 0,14 0,39
313 Forderung des Fremdenverkehrs 92,72 4,59 4,45 34,06 17,63 8,92 7,12 13,07 2,15 0,74
321 Grundversorgung landlicher Gebiete 320,83 8,92 33,28 66,83 57,54 | 39,25 58,18 | 31,46 25,36
322 Dorferneuerung und -entwicklung 21,12 7,22 1,06 3,38 1,30 3,70 0,97 3,49
323 Erhaltung u. Verbesserung des landl. Erbes 208,26 | 13,86 22,45 42,17 2526 31,09 31,29 24,88 450 12,77
331 Ausbildung und Information 50,08 2,67 4,29 9,89 9,32 2,90 13,99 3,29 1,36 2,36
341 Kompetenzentwicklung 11,06 2,77 0,19 2,28 2,19 0,46 | 2,51 0,59 0,07 0,00
Achse 4 - LEADER 116,69 10,77 | 16,34 21,28 15,10 4,28 32,22 9,40 7,31
411 Entwicklungsstrategien - Wettbewerb 5,57 0,61 0,19 1,68 2,68 0,28 0,13
412 Entwicklungsstrategien - Umwelt u. Landw.
413 Entwicklungsstrategien - Lebensqualitat 64,44 6,01 10,54 8,43 7,03 2,26 19,60 4,60 5,98
421 Umsetzung von Kooperationsprojekten 11,51 1,00 2,21 2,12 0,97 0,52 3,12 1,21 0,35
431 Arbeit der lokalen Aktionsgruppen 35,17 3,15 3,39 9,05 7,10 1,50 6,82 3,32 0,85
511 Technische Hilfe 199,51 13,26 | 19,34 54,30 39,90 13,03 36,34 17,38 5,41 0,57
Landliche Entwicklung 8.124,53 480,51 746,38 2.295,13 1.404,89 679,90 1.263,89 905,14 300,77 47,90

Zusammenstellung aller Zahlungen im Rahmen der Achse 4

Achse 4 - LEADER 499,76 | 30,90 39,59 167,75 92,22 37,41 63,07 51,17 17,66
411 Entwicklungsstrategien - Wettbewerb 79,52 0,61 6,12 41,27 10,03 2,42 8,92 7,06 3,09
412 Entwicklungsstrategien - Umwelt u. Landw. 11,71 | 1,57 | 0,57 9,57

413  Entwicklungsstrategien - Lebensqualitat 361,84 | 26,14 | 27,86 113,73 74,12 | 32,97 43,64 | 30,02 | 13,37
421 Umsetzung von Kooperationsprojekten 11,51 1,00 2,21 2,12 0,97 0,52 3,12 1,21 0,35
431  Arbeit der lokalen Aktionsgruppen 35,17 3,15 3,39 9,05 7,10 1,50 6,82 3,32 0,85

Zusammenstellung aller Zahlungen nach dem Programmbezug

Zahlungen - Projekte der Vorperiode (LE 00-06. 149,47 0,39 19,19 33,40 28,99 12,59 33,17 13,28 6,55 1,89
Zahlungen LE 07-13 7.814,68 | 451,08 | 727,07 | 2.261,27 | 1.308,43 | 654,21 | 1.189,09 | 884,54 | 292,98 | 46,00
Top-up-Zahlungen der Lander 131,68 0,33 0,12 0,47 67,46 13,10 41,64 7,31 1,24 0,01
Ziel 1 - Zahlungen im Auslaufzeitraum (n+2) 28,71 28,71

Landliche Entwicklung 8.124,53 480,51 746,38 2.295,13 1.404,89 679,90 1.263,89 905,14 300,77 | 47,90

1) Zahlungen im Zeitraum 2007 bis 2014, aufRer bei M 211 und M 214 ; Angabe "0,00": Férderbetrag vorhanden, aber zu niedrig, um ihn tabellarisch darzustellen.
2) Inklusive M 212 und inklusive Flachenbeitrag 3
3) TierschutzmaRnahme 215 ist als TeilmaBnahme im OPUL enthalten.
Quelle: BMLFUW, AMA.
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Ausgleichszulage fiir naturbedingte Nachteile (AZ) - Betriebe, Flichen und Zahlungen im

Zeitvergleich Tabelle 5.2.8
Betriebe (1) dovon | Ale Botricbe AB”;?rii'eﬁi' A;;frii'ei‘:- EU-Mittel | Bundesmittel | Landesmittel | Zahlungen (3) A:tae‘i’loger
mit einer Geforderte .
Jahre Ausgleichs- Bergbauern— ?2) an gllen an gllen AZ-Fliche o Nathqalen
betriebe (BB) mit LF Betrieben Betrieben in Mio. Euro Beihilfe
zulage (AZ) mitLFin% | mitLF in % in Mio. Euro
1995 125.827 83.572 223.692 56,3 37,4 1.526.875 43,60 100,71 67,14 211,45 26,89
1996 124.350 82.407 218.144 57,0 37,8 1.497.066 43,88 97,46 64,98 206,32 23,08
1997 124.922 81.666 212.596 58,8 38,4 1.540.505 44,31 98,43 65,64 208,38 21,85
1998 124.246 81.138 207.048 60,0 39,2 1.541.301 43,30 98,31 65,55 207,16 21,02
1999 123.086 80.673 201.500 61,1 40,0 1.532.663 43,20 97,52 65,03 205,75 20,74
2000 116.735 77.519 197.138 59,2 39,3 1.498.679 90,65 66,03 44,02 200,70 19,41
2001 116.954 76.466 192.776 60,7 39,7 1.539.249 137,92 85,49 58,40 281,81 6,46
2002 115.605 75.733 188.414 61,4 40,2 1.532.936 65,49 129,59 87,75 282,83 6,06
2003 114.501 74.223 184.052 62,2 40,3 1.545.068 95,42 110,78 75,25 281,45 5,70
2004 113.228 73.549 179.690 63,0 40,9 1.548.153 75,49 122,77 83,17 281,43 5,48
2005 104.400 72.340 175.328 59,5 41,3 1.550.294 87,87 111,95 75,81 275,63
2006 101.930 70.957 170.966 59,6 41,5 1.544.123 136,96 82,62 56,20 275,78
2007 98.842 69.347 166.604 59,3 41,6 1.539.429 133,13 83,33 57,22 273,68
2008 97.181 68.355 162.242 59,9 42,1 1.5658.747 132,57 82,95 56,75 272,27
2009 95.804 67.485 157.880 60,7 42,7 1.561.841 131,34 82,22 56,16 269,72
2010 94.138 66.558 153.519 61,3 43,4 1.557.258 131,39 81,86 55,29 268,53
2011 92.876 65.857 149.319 62,2 441 1.541.757 129,93 80,94 55,13 266,01
2012 90.906 64.436 145.119 62,6 44,4 1.513.196 137,56 74,87 51,04 263,46
2013 89.119 63.591 140.919 63,2 45,1 1.506.918 136,34 74,20 50,54 261,07
2014 86.023 61.641 136.719 62,9 451 1.499.290 127,26 77,46 52,67 257,40
2015 83.845 58.821 (4) 132.519 63,3 44,4 (4) 1.496.170 123,26 75,22 54,07 252,55

1) Bis 2004 inklusive der Betriebe mit Nationaler Beihilfe (NB)1); ab 2005 ausschlieBlich AZ-Empfanger.

2) Betriebe mit LF laut Agrarstrukturerhebungen (1995, 1999, 2010 und 2013); Jahre dazwischen wurden interpoliert.

3) Die Summe der Zahlungen fur die naturbedingten Nachteile der Bergb&uerlnnen berticksichtigen alle Riickforderungen und Nachzahlungen.
4) Betriebe waren 2014 Bergbauernbetriebe (BHK-Gruppe > 0), Bergbauerndefinition war 2015 noch nicht festgelegt.

Quelle: BMLFUW, AMA - Stand vom Mérz 2015.

Ausgleichszulage fiir naturbedingte Nachteile (AZ) 2015 nach Bundeslandern (1) (in Mio. Euro) Tabelle 5.2.9
Burgenland Kéarnten “Niedelr ) . Ober'- Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Osterreich
Osterreich osterreich
Anzahl Betriebe 2.961 9.695 16.067 14.252 6.882 20.143 10.943 2.902 83.845
davon Erschwernis-Kateg. 0 (2) 1.182 1.304 1.693 1.145 675 2.838 717 253 9.807
Erschwernis-Kateg. 1 1.714 3.039 8.690 7.904 1.991 8.340 2.229 572 34.479
Erschwernis-Kateg. 2 65 2.040 4543 4.503 1.926 4.859 2.660 976 21.572
Erschwernis-Kateg. 3 1.994 1.066 | 643 1.320 2.967 2.553 639 11.182
Erschwernis-Kateg. 4 1.318 75 57 970 1.139 2.784 462 6.805
Zahlungen 2,647 33,998 41,734 33,060 28,870 50,886 45,303 12,150 248,649
davon Erschwernis-Kateg. 0 0,661 0,729 0,764 0,444 0,276 0,915 0,709 0,316 4,815
Erschwernis-Kateg. 1 1,863 5,676 17,667 15,883 4,766 11,429 5,536 1,586 64,405
Erschwernis-Kateg. 2 0,124 8,067 17,436 14,173 8,825 16,275 9,499 4,118 78,517
Erschwernis-Kateg. 3 | 0,000 10,892 5517 2,402 8,056 15,106 12,538 3,343 57,853
Erschwernis-Kateg. 4 0,000 8,634 0,350 0,158 6,947 7,161 17,021 2,788 43,060
AZ-Fliche (ha) 80.695 174.438 363.234 236.962 127.502 287.594 169.316 56.429 1.496.170
davon Erschwernis-Kateg. 0 35.788 28.575 32.090 17.513 8.857 37.444 13.832 6.078 180.177
Erschwernis-Kateg. 1 43.857 56.859 220.637 141.737 39.818 112.527 42.024 13.602 671.061
Erschwernis-Kateg. 2 1.050 38.027 92.526 70.067 40.043 78.244 43.374 19.517 382.849
Erschwernis-Kateg. 3 32.970 17.339 7.383 24.031 44.924 35.287 10.837 172.771
Erschwernis-Kateg. 4 18.006 642 263 14.753 14.454 34.799 6.395 89.311

1) Ohne "Top-up-Zahlungen" (wurden nur in Oberdsterreich ausbezahlt); dadurch ergibt sich ein Unterschied zu Tabelle 5.2.8.

2) Erschwerniskategorie (siehe auch Begriffsbestimmungen):

= Ein Heimbetrieb ohne EP ist ein Betrieb, welcher im Rahmen der Erschwernisbewertung weniger als 5 EP erzielt oder eine Bodenklimazahl tiber 45 aufweist.
5 bis <91 EP-Punkte

91 bis <181 EP-Punkte

181 bis <271 EP-Punkte

2271 EP-Punkte.

A WN =0

Quelle: BMLFUW; AMA, INVEKOS-Daten mit Stand vom April 2016.
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AgrarumweltmaBnahme (OPUL) - Betriebe, Flachen und Leistungsabgeltungen im Zeitvergleich Tabelle 5.2.11

. . OPUL-Flach . i -
Betriebe (1) Alle Betriebe | Anteil _an allen ohneac ° LFoAIm (4) Anteil an der | EU-Mittel | Bundesmittel Landesmittel ab:;_:IItSL}:;gi 5)
Jahre o (2) Betrieben « . LFoAlm
im OPUL N . . Almfutterfléche (3) in ha . o
mit LF mit LF in % inha in Prozent in Mio. Euro

1995 175.287 223.692 78,4 2.302.968 2.568.183 89,7 247,82 167,88 111,92 527,62
2000 145.717 197.138 73,9 2117.197 2.507.634 84,4 268,06 165,22 110,15 543,42
2001 137.537 192.776 71,3 2.249.617 2.500.442 90,0 289,35 176,78 117,93 584,06
2002 136.381 188.414 72,4 2.257.754 2.493.250 90,6 300,24 183,90 122,69 606,83
2003 135.175 184.052 73,4 2.264.516 2.486.058 91,1 311,02 190,80 127,22 629,05
2004 134.114 179.690 74,6 2.268.831 2.478.866 91,5 317,41 195,08 130,17 642,66
2005 133.096 175.328 75,9 2.271.888 2.471.674 91,9 322,48 198,63 132,54 653,65
2006 126.600 170.966 74,0 2.231.135 2.464.482 90,5 317,83 195,26 130,29 643,38
2007 120.177 166.604 72,1 2.084.353 2.457.290 84,8 267,09 142,76 95,18 505,03
2008 118.270 162.242 72,9 2.010.712 2.450.098 82,1 276,33 143,04 95,36 514,73
2009 117.357 157.880 74,3 2.015.552 2.442.906 82,5 291,50 150,11 100,07 541,68
2010 115.817 153.519 75,4 | 2.013.292 2.474.895 81,3 295,83 | 152,03 101,35 549,21
2011 114.421 149.319 76,6 | 2.002.199 2.435.714 82,2 294,53 | 151,31 100,87 546,71
2012 111.777 145.119 77,0 | 1.976.640 2.428.522 81,4 291,39 | 149,65 99,76 540,80
2013 108.991 140.919 77,3 1.954.183 2.421.330 80,7 284,94 146,38 97,59 528,91
2014 102.260 135.919 75,2 1.921.214 2.414.138 79,6 253,74 149,50 99,67 502,91
2015 91.137 130.919 69,6 1.754.745 2.227.863 78,8 193,96 113,22 75,48 382,67

1) Alle Betriebe, die im betreffenden Jahr eine Pramie erhalten haben, jeweils zum Auswertungsstand des betreffenden Jahres.

2) Betrieben mit LF laut Agrarstrukturerhebungen (1995, 1999, 2010, 2013); die tbrigen Jahre wurden interpoliert.

3) Flachen von 2014 und 2015 nicht direkt vergeleichbar, da sich die Berechnungsmethode mit dem neuen OPUL 2015 geéndert hat.

4) LF ohne Almflachen laut Agrarstrukturerhebung 1995, 1999, 2010 und 2013; Jahre dazwischen wurden interpoliert.

5) Die Leistungsabgeltungen beriicksichtigen alle Rickforderungen und Nachzahlungen auch fiir die Vorjahre; sie sind daher - soweit notwendig - auf Basis des Fachlichen
Berichtes der AMA revidiert worden; daher weicht der Wert "Leistungsabgeltungen” in Tabelle 5.2.12 vom Wert in dieser Tabelle ab.

Quelle: BMLFUW, AMA.

AgrarumweltmaBnahme (OPUL) - Fldchen, Betriebe und Leistungsabgeltungen 2015 Tabelle 5.2.12
Verteilung nach Bundesléndern
Untermatinahmen Osterreich Burgenland |  Kéarnten "Niede.r— . Oberl- Salzburg | Steiermark Tirol Vorarlberg Wien
Osterreich | Osterreich
Einbezogene Flachen im Rahmen der Agrarumweltmafnahme (in Hektar) (1)
1 Umweltgerechte Bewirtschaftung 1.124.603 99.258 74.948 @ 538.749 = 169.569 41.902 | 107.838 62.371 27.059 | 2.908
2 Einschrénkung Betriebsmittel 297.594 718 39.314 45.856 42.759 31.443 67.124 53.505 16.871 4
3 Verzicht Fungizide/ Wachstumsregulatoren 78.735 9.784 1.461 53.215 11.393 260 1.562 164 29 867
4 Anbau seltener Kulturpflanzen 12.217 1.863 351 7.742 1.796 6 371 15 51 22
5 Erhaltung gefahrdeter Nutztierrassen (Sttick) 33.533 397 4.177 4.109 2.901 5.523 5.503 9.805 1.118
6 Begriinung - Zwischenfruchtanbau 249.832 31.889 7.144 = 140.283 59.784 373 9.073 476 256 555
7 Begriinung - System Immergriin 156.272 5.073 16.822 69.252 44.308 2.962 15.706 1.704 90 356
8 Mulch- und Direktsaat (inkl. Strip-Till) 118.185 11.989 953 65.900 37.102 58 1.826 8 349
9 Bodennahe Giilleausbringung (m®) 1.953.054 80.055 63.596 = 625.298 & 830.375 33.444 | 266.034 21.078 33.175
10 Erosionsschutz Obst, Wein, Hopfen 37.173 5.777 111 18.961 676 7 11.134 106 58 343
11 Pflanzenschutzmittelverzicht Wein/Hopfen 16.143 4.504 18 10.513 24 825 0 257
12 Silageverzicht 115.574 332 7.420 3.615 14.047 32.190 11.505 31.293 15.172
13 Nutzlingseinsatz im geschitzten Anbau 173 83 15 0,1 0,1 14 0,05 3 59
14 Bewirtschaftung von Bergmahwiesen 15.707 0 2.551 362 326 2.309 1.528 7.365 1.267
15 Alpung und Behirtung 332.643 52.224 4.099 3.839 68.999 37.226 = 133.115 33.141
16 Vorbeugender Grundwasserschutz 214.955 62.758 4.790 63.612 47.420 25.848 8.546 1.982
17 Auswaschungsgefahrdete Ackerflaichen 219 176 2 17 24 1
18 Vorbeugender Oberflachengewasserschutz 459 1 172 265 21
19 Naturschutz 64.574 10.502 9.245 21.030 3.751 4.125 5.104 4.957 5.824 37
20 Biologische Wirtschaftsweise 403.642 41.850 26.625 @ 137.766 69.477 47.190 53.427 21.734 4.687 887
21 Tierschutz - Weide (GVE) 599.064 1.905 91.956 66.918 61.848 84.932 | 137.143  113.255 41.106
22 Natura 2000 - Landwirtschaft 58 23 35
OPUL-Flidche ohne Almfutterfliche 1.754.745 | 160.501 | 117.356 @ 749.745  303.397 96.118 | 189.710 95.027 38.202 | 4.689
OPUL-Flache mit Almfutterflache 2.087.388 | 160.501 | 169.580 | 753.844 | 307.236  165.117 = 226.936  228.142 71.343 | 4.689
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AgrarumweltmaBBnahme (OPUL) - Flachen, Betriebe und Leistungsabgeltungen 2015 Tabelle 5.2.12
Verteilung nach Bundeslandern
Untermafinahmen Osterreich Burgenland Karnten ('igfrdreeir(;h 65?::2‘;“ Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien
Teilnehmende Betriebe im Rahmen der AgrarumweltmaBnahme (1)
1 Umweltgerechte Bewirtschaftung 52.749 2.510 5.674 14.810 | 8.868 3.332 7.370 7.681 2.441 63
2 Einschrankung Betriebsmittel 26.727 60 3.757 2.824 3.650 2.763 4.983 6.820 1.869 1
3 Verzicht Fungizide/ Wachstumsregulatoren 9.726 712 512 4.456 2.975 147 726 163 13 22
4 Anbau seltener Kulturpflanzen 2.775 327 84 1.591 600 3 126 16 | 25 3
5 Erhaltung geféhrdeter Nutztierrassen 4.800 27 605 368 336 974 567 1.650 273
6 Begriinung - Zwischenfruchtanbau 26.441 2.238 1.015 12.781 8.558 77 1.488 158 | 68 58
7 Begriinung - System Immergriin 12.277 182 1.575 4.029 3.969 473 1.712 316 15 6
8 Mulch- und Direktsaat (inkl. Strip-Till) 11.720 733 49 6.285 4.398 5 207 3 40
9 Bodennahe Giilleausbringung 3.045 60 | 89 1.080  1.288 46 392 45 45
10 Erosionsschutz Obst, Wein, Hopfen 5.286 660 25 2.687 105 1 1.700 48 20 40
11 Pflanzenschutzmittelverzicht Wein/Hopfen 1.475 334 3 1.043 5 68 1 21
12 Silageverzicht 11.615 24 1.119 371 1.011 2.436 1.025 4.125 | 1.504
13 Nutzlingseinsatz im geschitzten Anbau 110 43 5 3,0 1 9 1 3 45
14 Bewirtschaftung von Bergmahwiesen 24.126 1 4.043 1.120 1.511 3.581 4.362 7.408 2.100
15 Alpung und Behirtung 7.316 1.650 70 166 1.538 1.421 1.973 498
16 Vorbeugender Grundwasserschutz 6.263 1.034 175 1.316 1.634 1.742 309 53
17 Auswaschungsgeféhrdete Ackerfléchen 50 26 | 2 6 14 2
18 Vorb. Oberflachengewasserschutz 431 1 172 236 22
19 Naturschutz 17.216 1.893 2.047 4.990 1.512 1.520 1.696 1.473 2.069 16
20 Biologische Wirtschaftsweise 19.678 878 1.466 4.536 3.739 3.376 3.213 2.025 | 412 33
21 Tierschutz - Weide 39.086 119 5.850 4.276 4.469 5.335 8.141 8.506 2.390
22 Natura 2000 - Landwirtschaft 20 9 11
Betriebe 91.137 3.798 8.595 23.980 18.977 7.347 14.128 11.038 3.113 161
Leistungsabgeltungen im Rahmen der AgrarumweltmaRnahme (in Mio. Euro) (2)
1 Umweltgerechte Bewirtschaftung 63,661 5,186 4,755 29,697 9,998 2,179 6,413 3,624 1,668 | 0,141
2 Einschrénkung Betriebsmittel 17,142 0,037 2,284 2,623 2,459 1,837 3,915 3,040 0,947 | 0,000
3 Verzicht Fungizide/ Wachstumsregulatoren 3,084 0,384 0,057 2,105 0,430 0,010 0,059 0,005 0,001 0,034
4 Anbau seltener Kulturpflanzen 1,446 0,216 0,042 0,918 0,213 0,001 0,044 0,002 0,006 | 0,003
5 Erhaltung gefahrdeter Nutztierrassen 5,021 0,032 0,635 0,640 0,460 0,869 0,860 1,343 0,182
6 Begriinung - Zwischenfruchtanbau 39,153 4,808 1,099 22,051 9,662 0,055 1,298 0,061 0,032 | 0,085
7 Begruinung - System Immergriin 12,314 0,391 | 1,314 5482 3,495 0,229 1,237 0,131 0,007 | 0,028
8 Mulch- und Direktsaat (inkl. Strip-Till) 6,951 0,676 0,054 3,892 2,199 0,003 0,105 0,000 | 0,020
9 Bodennahe Giilleausbringung 1,899 0,077 0,067 0,609 0,792 0,033 0,265 0,022 0,034
10 Erosionsschutz Obst, Wein, Hopfen 7,433 0,945 0,028 3,599 0,136 0,001 2,624 0,021 | 0,011 0,067
11 Pflanzenschutzmittelverzicht Wein/Hopfen 4,005 1,117 0,004 2,608 0,005 0,205 0,000 0,064
12 Silageverzicht 14,511 0,027 0,672 0,320 1,870 4,284 1,439 3,860 | 2,040
13 Nutzlingseinsatz im geschitzten Anbau 0,169 0,080 0,015 0,000 0,000 0,014 0,000 0,002 0,059
14 Bewirtschaftung von Bergmahwiesen 5,914 0,000 0,950 0,127 0,109 0,849 0,540 2,874 0,466
15 Alpung und Behirtung 22,552 | 2,433 0,251 0,246 4,507 2,159 9,980 2,976
16 Vorbeugender Grundwasserschutz 21,213 5,764 0,460 6,234 5,197 2,517 0,852 0,190
17 Auswaschungsgefahrdete Ackerflachen 0,073 0,053 0,001 0,007 0,011 0,000
18 Vorb. Oberflachengewasserschutz 0,204 0,001 0,076 0,118 0,010 |
19 Naturschutz 31,824 5,356 3,873 9,885 1,906 2,250 2,711 2,717 3,107 | 0,020
20 Biologische Wirtschaftsweise 97,635 10,192 6,258 34,282 16,361 10,872 13,228 4,984 | 1,136 | 0,324
21 Tierschutz - Weide 26,456 0,087 4,088 3,531 3,305 3,354 6,689 3,852 1,550
22 Natura 2000 - Landwirtschaft 0,008 0,005 0,003
Zahlungen alle MaBnahmen 382,67 35,43 29,07 128,95 58,98 33,85 44,67 36,52 14,17 1,03

1) Summenbildung bei Flédchen und Betrieben wegen Mehrfachnennungen nicht méglich.
3) Angabe "0,00": Forderbetrag vorhanden, aber zu niedrig, um ihn tabellarisch darzustellen.
Quelle: BMLFUW; AMA, INVEKOS-Daten mit Stand Mé&rz 2016; AMA-Auswertung LO08.
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AgrarumweltmaBnahme (OPUL) - UntermaRBnahme Begriinung von Ackerflichen

nach den Begriinungsvarianten (in ha) Tabelle 5.2.16a
SNAR-Code Variante Anzahl der Betriebe 2014 | Flache im Herbst 2014 (ha) | Anzahl der Betriebe 2015 | Flache im Herbst 2015 (ha)
401 Variante 1 - OPUL 351 3.135
402 Variante 2 - OPUL 494 3.431
403 Variante 3 - OPUL 12.976 94.420 13.732 99.428
404 Variante 4 - OPUL 4.113 15.455 3.853 15.258
405 Variante 5 - OPUL 2.277 7.144 1.522 5.488
406 Variante 6 - OPUL 1.612 7.176 1.303 4.890
407 Variante 4 mit MZ - OPUL 10.176 112.037 10.394 105.957
408 Variante 5 mit MZ - OPUL 3.422 27.471 3.226 24.218
409 Variante 6 mit MZ - OPUL 728 6.109 949 7.219
410 Variante 1 - Greening 11 63
411 Variante 2 - Greening 16 59
412 Variante 3 - Greening 240 828
413 Variante 4 - Greening 54 171
414 Variante 5 - Greening 52 194
415 Variante 1 - Greening + OPUL 10 25
416 Variante 2 - Greening + OPUL 26 101
417 Variante 3 - Greening + OPUL 767 2.831
418 Variante 4 - Greening + OPUL 170 510
419 Variante 5 - Greening + OPUL 96 337
420 Variante 4 mit MZ - Greening + OPUL 575 2117
421 Variante 5 mit MZ - Greening + OPUL 108 429

1) MZ = Zuschlag fir Mulch- und Direktsaat (inkl. Strip-Till).
Anmerkung: Im Herbst 2014 wurden aufgrund der neuen Programmperiode nur die Varianten 3 bis 6 angeboten.
Quelle: BMLFUW, AMA.

AgrarumweltmaBnahme (OPUL) - Untermafnahme Begriinung von Ackerflichen

nach den Begriinungsvarianten (in ha) (1) Tabelle 5.2.16b
LE-Periode Landliche Entwicklung (LE 00-06)

Variante 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

A 237.244 230.806 237.711 238.859 228.906 220.510 236.614
B 86.736 90.513 98.662 100.393 104.321 99.050 129.625
Cc 46.774 48.345 50.583 56.974 58.890 61.818 21.469
D 66.522 68.899 79.018 94.468 89.935 | 94.560 109.125
E 34.955 34.732 30.499 22.163 22.352 25.142 333
H 9.968
Begriinte Flache 472.231 473.295 496.473 512.857 504.404 501.080 507.134
LE-Periode Landliche Entwicklung (LE 07-13)

Variante 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

A 138.565 125.764 124.739 113.153 114.103 115.847 113.771
A1 6.131 11.343 10.897 9.528 8.735 8.146 5.264
B 32.972 29.832 31.333 39.584 34.645 33.431 35.088
C 25.176 18.271 17.634 19.879 17.932 16.254 16.900
C1 8.623 10.143 9.613 11.319 11172 11.341 10.687
D 116.250 109.644 113.839 104.094 112.782 112.683 99.856
D1 4.026 4.341 4.126 3.410 3.752 4.107 3.943
E 255 12

H 167.595 170.997 173.111 175.523 173.481 172.834 157.659
L 12.228 20.900 21.409 21.837 22.119 22.332 20.729
Begriinte Flache 511.820 501.247 506.701 498.329 498.722 496.976 463.897

1) Begriinte Flachen auf Basis Herbstantrag; z.B. Daten 2012 entspricht der Begriinungsflache im Herbst 2012

LE Periode 00-06

A - Anlage bis 20. 8., Belassen der Begriinung bis 15. 11.

B - Abfrostende Begriinung; Anlage bis 30. 9., Belassen der Begriinung bis 15. 2. Folgejahr

C - Winterharte Begriinung; Anlage bis 15. 10., Belassen der Begriinung bis 1. 3. Folgejahr

D Anlage bis 31. 8., Belassen der Begriinung bis 15. 2. Folgejahr

E - Hauptfruchtvariante fiir Raps, der als Hauptfrucht weitergefiihrt wird.

H - Hauptfruchtvariante, umfasst alle Feldfriichte, die als Hauptfrucht weitergefuhrt wird.

LE Periode 07-13

A - Anlage bis 20. 8., Belassen der Begriinung bis 15. 11.

A1 - Abfrostende Begriinung; Anlage bis 31. 7., Belassen der Begriinung bis 15. 10.

B - Abfrostende Begriinung; Anlage bis 20. 9., Belassen der Begriinung bis 1. 3. Folgejahr

C - Winterharte Begriinung; Anlage bis 15. 10., Belassen der Begriinung bis 1. 3. Folgejahr

C1 - Abfrostende Begriinung; Anlage bis 15. 10., Belassen der Begrtinung bis 1. 3. Folgejahr

D - Winterharte Begriinung; Anlage bis 31. 8., Belassen der Begriinung bis 1. 3. Folgejahr

D1 - Abfrostende Begriinung; Anlage bis 31. 8., Belassen der Begriinung bis 1. 3. Folgejahr

E - Hauptfruchtvariante fur Raps, der als Hauptfrucht weitergefiihrt wird.

H - Hauptfruchtvariante, umfasst alle Feldfriichte, die als Hauptfrucht weitergefuihrt wird.

L - Winterharte Begriinung; Anlage bis 31. 8., Belassen der Begriinung bis 1. 3. Folgejahr nur fiir MaRnahme Okopunkte
Quelle: BMLFUW; AMA, INVEKOS-Daten; AMA-Auswertung L038.
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5.3 Sonstige Mafinahmen

Agrarinvestitionskredit (AlK)-Antrage 2015 (in Euro) Tabelle 5.3.1
Bundesland MaRnahme Zin§enzuschuss Betriebe Genghmigtes
in Prozent Kreditvolumen
Osterreich Konsolidierung 50 0 0,00
AIK 36 17 2.765.700,00
AIK 50 395 44.846.800,00
412 47.612.500,00
Quelle: BMLFUW.
Land- und forstwirtschaftliche Schulstatistik sowie Universitdt und Hochschule Tabelle 5.3.2
Schultypen und Anzahl | '09/10 | '10/11 1112 | 12113 13/14 | '14/15" | '15/16"
Universitidt und Hochschule
Universitat fur Bodenkultur 1 1 1 1 1 1 1
Studierende - Wintersemester 8.871 9.961 10.743 11.382 11.786 12.324 12.696
Wissenschaftliches und kinstlerisches Personal 1.112 980 939 1.829 1.891 1.907 1.974
Hochschule fir Agrar- und Umweltpadagogik 1 1 1 1 1 1 1
Studierende im hoheitlichen Bereich 301 346 417 436 471 509 493
Dozentlnnen 90 92 95 58 59 29 60
Land- und forstwirtschaftliche Schulen
Hoéhere landwirtschaftliche Schulen fur Lehre und Forschung 10 10 10 10 10 10 10
Schdler/innen 3.342 3.343 3.211 3.397 3.382 3.388 3.305
Lehrer/innen (VZA) 383 393 391 396 557 398 391
Private héherer Schulen 1 1 1 1 1 1 1
Schdler/innen 115 115 125 134 145 138 141
Lehrer/innen (VZA) 15 15 22 23 24 23 24
Hoéhere forstwirtschaftliche Schulen fur Lehre und Forschung 1 1 1 1 1 1 1
Schuler/innen 396 388 398 412 425 411 407
Lehrer/innen (VZA) 40 40 42 43 45 46 44
Land- und forstwirtschaftliche Fachschulen 96 9% | 96 94 88 75 81
Schuler/innen 13.186 13.495 13.277 13.143 12.648 12.928 12.881
Lehrer/innen (VZA) 1.658 1.630 1.515 1.426 1.755 1.659 1.718
Bundesforstfachschule 1 1 1 1 1 1 1
Schdler/innen 41 43 37 44 44 44 44
Lehrer/innen (VZA) 8 8 7 6 6 8 9
Land- und forstwirtschaftliche Berufsschulen 9 9 8 9 7 6 8
Schuler/innen 883 962 935 850 788 761 853
Lehrer/innen bericksichtigt in den Fachschulen -- - - - - -- -
Schulen 118 118 117 116 108 94 102
Schiilerinnen aller Schultypen 17.963 18.346 17.983 17.980 17.432 17.670 17.631
Lehrerinnen (VZA) 2.104 2.086 1.977 1.894 2.387 2.134 2.186

Quelle: BMLFUW. Daten betreffend der Universitét fir Bodenkultur ist die Wissensbilanz des BMWF. Statistik Austria. Bundesrechenzentrum.
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Agrarmarketingbeitrige (1) Tabelle 5.3.5
2009 2010 2011 2012 2013 2014 ‘ 2015
Produkt
in Millionen Euro
Milch 8,151 8,281 8,567 8,365 8,858 9,069 9,474
Rinder | 2,107 1,902 | 1,873 1,951 1,906 | 1,728 1,862
Schweine 4,125 3,757 3,771 3,406 3,736 3,529 3,452
Kalber 0,086 0,085 0,081 0,067 0,062 0,060 0,060
Schafe, Lammer 0,079 0,066 0,072 0,067 0,065 0,070 0,088
Schlachtgeflugel 0,521 0,523 0,504 0,467 0,492 0,453 0,476
Legehennen | 0,590 0,699 | 0,782 0,926 0,784 0,822 0,818
Obst | 0,699 0,981 | 0,876 0,782 0,841 0,740 0,776
Gemise 0,653 0,905 0,973 0,898 0,783 0,755 0,868
Erdapfel 0,353 0,585 0,541 0,414 0,384 0,387 0,399
Gartenbauerzeugnisse 0,362 0,350 0,275 0,326 0,297 0,287 0,261
Weinmenge 2,506 2,095
Weinverkauf | | | 2,062 2,152
Weinbau 2,585 2,582 2,589 2,579 2,610
Weinhandel | 0,998 1,067 | 0,800 1,041 0,767 |
Alle Agrarmarketingbeitrage 21,309 21,783 21,704 21,289 21,585 22,468 22,781
davon fur Weinmarketing 3,583 3,649 3,389 3,620 3,377 4,568 4,247
davon fir AMA-Marketing Ges.m.b.H. 17,726 18,134 18,315 17,669 18,208 17,900 18,534

1) Jeweils vom 1.1. bis 31.12. des Jahres tatsachlich erloste Beitrage.
2) In den Jahren 1995 und 1996 liegt fir Obst und Gemuse nur ein Gesamtbetrag vor, erst ab dem Jahr 1997 wurde der Betrag aufgeteilt.
Quelle: Agrarmarkt Austria.

Kontrollaktivitdten der AMA (Zahl der Prifberichte) (1) Tabelle 5.3.6
Bilanzposten 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Pflanzlicher Bereich 32.478 33.822 30.702 31.928 33.673 28.242
OPUL (MaRnahmensumme) 8.135 8.368 7.558 7.105 8.207 5.038
Ausgleichszulage und BHK 11.730 11.396 10.362 9.894 11.320 4.878
Kulturpflanzenausgleich |
Direktzahlung (2) 7.483 8.090 7.071 7.391 7.885 6.341
Léndliche Entwicklung 1.145 1.050 868 880 745 938
Achse | | 203 391 257 181 210 339
Achse Il 74 72 47 81 50 39
Achse Il 187 120 176 124 128 173
Achse IV 55 49 78 94 64 92
Tierischer Bereich 9.806 8.756 8.231 7.324 7.834 5.633
Klassifizierung Rindfleisch 1.677 1.746 1.837 1.649 1.686 1.605
Rinderpramie | 6.068 5.015 5.133 4.972 5.368
Gekoppelte Stutzung Rinder 3.336
Schlachtpramie fir Schlachthéfe 771 4
Cross Compliance 24,724 23.402 22.002 21.429 21.011 14.910
Rinderkennzeichnung | 6.888 5.089 5.196 4.997 5.407 3.361
Grundwasserschutz | 1.760 1.839 1.721 1.679 1.634
Erhaltung der wild lebenden 1.431
Vogelarten
Schutz der Gewdsser vor 1777 1.883 1.741 1.701 1.597 1,571
Verunreinigung durch Nitrat
Milch | 2.793 3.261 3.425 3.878 3.824 2.038
Direktvermarktungsquoten | 927 1.356 1.260 1.381 1.255 943
Erzeuger Priifung A-Quote 1.549 1.760 1.855 2.075 2.151 740
Milchfettverarbeitung |
Private Lagerung Butter 54 2 10 16 1 16
Sonstige 3.546 3.638 3.596 3.137 3.022 2.894
Zahl der Priifberichte 74.492 73.929 68.824 69.162 70.779 55.275

1) Ausgewabhlte Positionen.
2) Bis 2014 Betriebspramie.
Quelle: BMLFUW, AMA.
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5.4 Verteilung der Direktzahlungen (Darstellung gem. § 9 (3a) Landwirtschaftsgesetz)

Direktzahlungen (DIZA), 1. Saule der Gemeinsamen Agrarpolitik (GAP) 2015 (1) Tabelle 5.4.1

Grofenklassen (in Euro) i Zahl der“ Zahl der Forderungsfalle FA;;ZT‘E?\ZZ‘:\ é;f::;ir;t; Durchschni_ttlicher

Forderungsfalle in Prozent in Euro in Prozent Betrag/Fall in Euro
0- 5.000 64.963 60,02 130.092.705 19,40 2.003
5.000 - 10.000 23.214 21,45 164.965.562 24,60 7.106
10000 - 15.000 9.842 9,09 120.074.979 17,91 12.200
15.000 - 20.000 4.814 4,45 82.700.384 12,33 17.179
20.000 - 25.000 2.284 2,11 50.697.998 7,56 22.197
25.000 - 30.000 1.284 1,19 34.972.506 5,22 27.237
30.000 - 40.000 1.068 0,99 36.283.790 5,41 33.974
40.000 - 50.000 374 0,35 16.550.515 2,47 44.253
50.000 - 60.000 151 0,14 8.246.797 1,23 54.615
60.000 - 70.000 82 0,08 5.280.696 0,79 64.399
70.000 - 100.000 76 0,07 6.203.776 0,93 81.629
100.000 - 150.000 42 0,04 5.057.817 0,75 120.424
Uber 150.000 35 0,03 9.358.464 1,40 267.385
Osterreich 108.229 100,00 670.485.990 100,00 6.195

1) Die Summe der Bundeslanderwerte kann aufgrund von Rundungsdifferenzen von der Gesamtsumme geringfiigig abweichen.

Quelle: BMLFUW; AMA; INVEKOS-Daten mit Stand Mai 2016; AMA-Auswertung L055.

Agrarumweltmafnahme 2015 (OPUL) (1)

Tabelle 5.4.2

Ausbezahlte

Grofenklassen (in Euro) Zahl der Zahl de_r Forderungsfélle Ausbezahlte Foérderungen Forderungen Durchschni.ttlicher

Forderungsfalle in Prozent in Euro in Prozent Betrag/Fall in Euro
0- 5.000 66.932 74,10 134.189.593 35,07 2.005
5.000 - 10.000 15.377 17,02 106.959.755 27,95 6.956
10000 - 15.000 4.553 5,04 54.959.339 14,36 12.071
15.000 - 20.000 1.745 1,93 29.883.881 7,81 17.125
20.000 - 25.000 758 0,84 16.864.313 4,41 22.248
25.000 - 30.000 340 0,38 9.291.656 2,43 27.328
30.000 - 40.000 355 0,39 12.077.353 3,16 34.021
40.000 - 50.000 111 0,12 4.944.216 1,29 44.542
50.000 - 60.000 70 0,08 3.772.623 0,99 53.895
60.000 - 70.000 23 0,03 1.512.197 0,40 65.748
70.000 - 100.000 37 0,04 3.075.924 0,80 83.133
100.000 - 150.000 15 0,02 1.785.109 0,47 119.007
tber 150.000 16 0,02 3.352.368 0,88 209.523
Osterreich 90.332 100,00 382.668.327 100,00 4.236

1) Die Summe der Bundeslanderwerte kann aufgrund von Rundungsdifferenzen von der Gesamtsumme geringfiigig abweichen.
Quelle: BMLFUW; AMA; INVEKOS-Daten mit Stand Mai 2016; AMA-Auswertung L0O08.

Ausgleichszulage fiir benachteiligte Gebiete 2015 (1)

Tabelle 5.4.3

Ausbezahlte

GroRenklassen (in Euro) i Zahl der" Zahl der Forderungsfalle Ausbezahlte Forderungen Forderungen Durchschni.ttlicher
Foérderungsfélle in Prozent in Euro ) Betrag/Fall in Euro
in Prozent
0- 5.000 66.917 79,82 127.308.052 50,41 1.902
5.000 - 10.000 14.833 17,69 100.089.222 39,63 6.748
10000 - 15.000 1.915 2,28 22.229.034 8,80 11.608
15.000 - 20.000 158 0,19 2.618.751 1,04 16.574
20.000 - 25.000 13 0,02 282.982 0,11 21.768
25.000 - 30.000 1 0,00 25.013 0,01 25.013
Osterreich 83.837 100,00 252.553.054 100,00 3.012

1) Die Summe der Bundeslanderwerte kann aufgrund von Rundungsdifferenzen von der Gesamtsumme geringfiigig abweichen.
Quelle: BMLFUW; AMA; INVEKOS-Daten mit Stand Mai 2016;

AMA-Auswertung L012.
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Zahlungen der 1. und 2. Sdule der GAP mit Flichenbezug 2015 (1) Tabelle 5.4.4
Zahl der Ausbezahlte Ausbezahlte .
Grofenklassen (in Euro) . Zanl der“ Forderungsfalle Férderungen Forderungen DurChSChm_ﬁ“Cher
Forderungsfélle in Prozent in Euro in Prozent Betrag/Fall in Euro
Osterreich (2
0- 5.000 38.283 33,90 87.656.617 6,71 2.290
5.000 - 10.000 25.855 22,90 191.355.235 14,66 7.401
10000 - 15.000 18.982 16,81 234.443.161 17,96 12.351
15.000 - 20.000 11.901 10,54 205.603.196 15,75 17.276
20.000 - 25.000 7.080 6,27 157.690.796 12,08 22.273
25.000 - 30.000 3.939 3,49 107.475.771 8,23 27.285
30.000 - 40.000 3.789 3,36 129.291.683 9,90 34.123
40.000 - 50.000 1.453 1,29 64.405.329 4,93 44.326
50.000 - 60.000 716 0,63 38.828.189 2,97 54.229
60.000 - 70.000 348 0,31 22.492.551 1,72 64.634
70.000 - 100.000 376 0,33 30.737.410 2,35 81.748
100.000 - 150.000 107 0,09 12.632.458 0,97 118.060
uber 150.000 85 0,08 23.094.975 1,77 271.706
Summe 112.914 100,00 1.305.707.372 100,00 11.564
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF) nach Betriebskategorien
Landwirtschaftsbetriebe 110.074 97 1.290.404.457 98,83 11.722
Alm- und Weidegemeinschaften 2.548 2 14.799.044 1,13 5.808
Betriebe mit Sitz im Ausland 292 0 503.871 0,04 1.726
Osterreich 112.914 100 1.305.707.372 100 11.563
Zahlungen nach GréRenklassen der LF (2)
Zahlungen 1. und 2. Landwirtschaftlich Zahlungen Zahlungen
GroBenklassen nach der Zahl der Séuli der GAP genutzte Flache (LF) ie Betr?eb je ha EF
landwirtschaftlich genutzten Flache Betriebe . . . .
in Euro in ha in Euro in Euro
unter 5 ha 22.212 44.049.923 70157 | 1.983,16 628
5 bis unter 10 ha 21.192 114.180.454 155.865 5.387,90 733
10 bis unter 20 ha 27.258 259.751.976 395.183 9.529,38 657
20 bis unter 30 ha 15.133 212.346.693 371.072 14.032,03 572
30 bis unter 50 ha 14.314 280.324.827 549.824 19.583,96 510
50 bis unter 100 ha 8.118 253.165.697 534.891 31.185,72 473
100 bis unter 200 ha 1.556 85.051.196 200.161 54.660,15 425
Uber 200 ha 291 41.533.690 105.496 142.727,46 394
Osterreich 110.074 1.290.404.457 2.382.648 11.723,06 542
1) Umfasst die Direktzahlungen aus der 1. Saule der Gemeinsamen Agrqarpolitik (GAP)sowie aus der 2. Saule der GAP (L&ndliche Entwicklung) die Manahmen
Ausgleichszulage fiir benachteiligte Gebiete (AZ) und Agrarumweltmanahmen (OPUL).
2) Ohne Alm- und Gemeinschaftsweiden, sowie ohne Betriebe mit Sitz im Ausland.
Quelle: BMLFUW; AMA; INVEKOS-Daten mit Stand Mai 2016.

Alle Zahlungen aus der 1. Sdule und 2. Saule der GAP 2015 (1) Tabelle 5.4.5
GroRenklassen (in Euro) i Zahl der" Zahl deAr Forderungsfalle ?g;i?_zi;zz ﬁ;j:;fﬂ;; Durchschni.ttlicher
Forderungsfalle in Prozent R ) Betrag/Fall in Euro
in Euro in Prozent
0- 5.000 38.912 33,51 87.623.673 5,36 2.252
5.000 - 10.000 25.696 22,13 190.093.381 11,62 7.398
10000 - 15.000 18.796 16,19 232.096.534 14,19 12.348
15.000 - 20.000 11.952 10,29 206.575.885 12,63 17.284
20.000 - 25.000 7.322 6,31 163.119.846 9,97 22.278
25.000 - 30.000 4.314 3,72 117.773.672 7,20 27.300
30.000 - 40.000 4.354 3,75 149.116.284 9,12 34.248
40.000 - 50.000 1.824 1,57 80.901.437 4,95 44 .354
50.000 - 60.000 980 0,84 53.104.083 3,25 54.188
60.000 - 70.000 514 0,44 33.225.475 2,03 64.641
70.000 - 100.000 699 0,60 57.841.882 3,54 82.749
100.000 - 150.000 328 0,28 39.030.157 2,39 118.994
Uber 150.000 425 0,37 225.034.244 13,76 529.492
Osterreich 116.116 100,00 1.635.536.552 100,00 14.085

1) Land- und Forstwirtschaftsbetriebe und sonstige Férderwerber.
Quelle: BMLFUW; AMA; INVEKOS-Daten mit Stand Mai 2016; LFRZ-Auswertung L040.
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5.5 Soziale Sicherheit in der Landwirtschaft

Anzahl der Versicherten (SVB) und Betriebe

nach Versicherungszweigen sowie Pensionsempfanger Tabelle 5.5.1
Bezeichnung 2011 2012 2013 2014 2015 inﬁ/’:d;”;%a .
Pensionsversicherung
Alle Versicherten 151.746 148.666 146.345 144.005 141.828 - 15
davon Frauen 67.153 64.849 63.003 61.130 59.457 - 27
Betriebsfuhrerlnnen (1) 138.309 135.319 133.076 130.910 128.857 - 16
Haup__tberufllch beschéftigte Ehegatten/Innen 7623 7656 7697 7,602 7.606 + 0.1
und Ubergeberinnen
Kinder 5.521 5.408 5.316 5.240 5.112 - 24
Freiwillige Versicherte 293 283 256 253 253 + 0,0
Krankenversicherung
Alle Versicherten 288.591 287.249 285.717 284.002 281.835 - 08
Betriebsfiihrerlnnen (1) 126.422 124.456 123.148 121.896 120.655 - 1,0
Haup_tberufhch beschéftigte Ehegatten/Innen 7170 7244 7306 7.048 7285 + 05
und Ubergeberinnen
Kinder 5.589 5.481 5.399 5.320 5.170 - 28
Freiwillige Versicherte 173 171 168 178 181 + 17
Kinderbetreuungsgeldbezieherinnen 1.989 1.851 1.729 1.729 1.651 - 45
Pensionisten (2) 147.248 148.046 147.967 147.631 146.893 - 05
Unfallversicherung
Alle Versicherten 976.582 967.178 954.295 943.377 933.143 - 11
Selbstandig Erwerbstéatige 495.680 490.758 485.057 479.237 475.239 - 08
Betriebsfiihrerlnnen (3) 275.479 272.641 269.470 266.164 263.914 - 08
Ehegatteninnen (4) 198.069 196.029 193.700 191.400 189.800 - 08
Jagd- und Fischereipéchter 20.285 20.229 20.078 19.888 19.694 - 1,0
Sonstige unfallversicherte Personen 1.847 1.859 1.809 1.785 1.831 + 26
Familienangehoérige (4) 480.865 476.386 469.200 464.100 457.800 - 14
Eltern, GroReltern (4) 188.427 187.692 184.800 183.300 179.900 - 19
Kinder, Enkel (4) 238.281 235.926 233.300 230.600 228.700 - 08
Geschwister (4) 54.157 52.768 51.100 50.200 49.200 - 20
Selbstversicherte 37 34 38 40 104 +160,0
Betriebshilfe - Wochengeld (5)
Alle Versicherten 9.067 8.097 7.214 6.410 5.747 - 10,3
Betriebsfiihrerinnen (1) 8.633 7.700 6.841 6.077 5.449 - 10,3
Haup_tberufhch peschaftlgte Ehegattinnen 423 388 366 329 205 - 103
und Ubergeberinnen
Kinder 11 9 7 4 3 - 25,0
Anzahl der Betriebe nach Versicherungszweigen (6)
Pensionsversicherung 119.720 117.935 116.401 114.764 113.296 - 13
Unfallversicherung 274.357 271.403 267.577 264.822 262.561 - 09
Krankenversicherung 109.753 109.008 108.188 107.248 106.394 - 08
Betriebshilfe/Wochengeld 8.668 7.693 6.881 6.116 5.501 - 10,1
Anzahl der Pensionen (SVB) (6)
Alle Pensionen 183.543 182.807 180.218 178.866 175.706 - 1,8
alle Erwerbsunfahigkeitspensionen 16.014 15.904 14.291 13.605 11.560 - 15,0
alle Alterspensionen 124.016 124.017 123.844 123.773 123.544 - 02
alle Witwen (Witwer)pensionen 39.098 38.552 37.842 37.320 36.537 - 21
alle Waisenpensionen 4.415 4.334 4.241 4.168 4.065 - 25

1) Versicherungspflicht fiir Einheitswert >= Euro 1.500,--.

2) Durch gesetzliche Ausnahmebestimmungen entspricht diese Zahl nicht der Anzahl der Pensionen.

3) Versicherungspflicht fur Einheitswert >= Euro 150,--.
4) Geschatzt.

5) Beitragspflicht nur fir Frauen.

6) Stand: jeweils zum 31.12.

Quelle: Sozialversicherungsanstalt der Bauern (SVB).
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Vergleich des Pensionistenanteiles in der Krankenversicherung mit anderen Berufsgruppen Tabelle 5.5.2
Alle davon Anteil Alle davon Anteil
Sozialversicherungstrager Versicherten Pensionisten in % Versicherten Pensionisten in %
2014 2015
Alle Versicherten bzw. Pensionisten 6.793.204 2.278.918 33,5 6.891.364 2.279.443 33,1
Alle Gebietskrankenkassen 5.209.883 1.658.744 31,8 5.291.461 1.660.502 31,4
Alle Betriebskrankenkassen 37.508 18.743 50,0 37.383 18.370 491
Versicherungsanstalt fur Eisenbahnen und Bergbau 169.993 105.400 62,0 168.552 103.256 61,3
Versicherungsanstalt 6ffentlich Bediensteter 552.660 203.074 36,7 559.475 202.865 36,3
Sozialversicherungsanstalt der gewerbl. Wirtschaft 539.158 145.326 27,0 552.658 147.557 26,7
Sozialversicherungsanstalt der Bauern 284.002 147.631 52,0 281.835 146.893 52,1

Quelle: Hauptverband-Jahresergebnisse, SVB.

Vergleich verschiedener Pensionsparameter mit anderen Berufsgruppen Tabelle 5.5.3
Versicherungstrager 2011 ‘ 2012 2013 2014 2015
Vergleich der durchschnittlichen Alterspensionen mit anderen Berufsgruppen(in Euro) (1,2)
Mé&nner und Frauen
PVA - Arbeiter 849 879 904 924 942
PVA - Angestellte 1.414 1.460 1.495 1.524 1.551
VA fiir Eisenbahnen und Bergbau - Eisenbahner 1.251 1.311 1.349 1.382 1.410
VA fur Eisenbahnen und Bergbau - Bergbau 1.711 1.780 1.829 1.871 1.914
SVA der gewerblichen Wirtschaft | 1.331 1.377 1.412 1.434 1.462
SVA der Bauern 722 750 774 796 818
Manner |
SVA der gewerblichen Wirtschaft | 1.595 1.649 1.693 1.709 1.748
SVA der Bauern 1.038 1.072 1.103 1.128 1.153
Frauen
PVA - Arbeiter 625 649 669 685 701
PVA - Angestellte 1.114 1.154 1.186 1.211 1.235
Entwicklung des Leistungsvolumens (Versicherungsleistungen in Mio. Euro) (3,4,5)
PVA 27.637,0 28.979,0 30.194,1 31.252,6 31.911,9
VA fur Eisenbahnen und Bergbau - Eisenbahner | 7229 741,2 759,7 773,9 782,0
SVA der gewerblichen Wirtschaft 2.851,4 2.988,7 3.123,5 3.291,3 3.438,3
SVA der Bauern 2.055,7 2.124,7 2.172,5 2.203,8 2.259,8
Entwicklung des Bundesbeitrages zur Pensionsversicherung(Bundesbeitrag in Mio. Euro) (3,4,5)
PVA 3.921,8 4.521,5 4.601,0 4.619,5 4.409,4
VA fur Eisenbahnen und Bergbau - Eisenbahner 355,0 300,5 356,8 349,1 343,1
SVA der gewerblichen Wirtschaft 1.049,3 1.125,9 1.045,5 1.309,2 1.272,2
SVA der Bauern 1.277,2 1.343,2 1.387,8 1.437,6 1.464,1
Entwicklung der Pensionsbelastungsquote (Auf je 1.000 Pensionsversicherte entfallen ... Pensionisten) (2,4)
PVA - Arbeiter | 838 827 835 835 828
PVA - Angestellte 446 447 449 450 444
VA fur Eisenbahnen und Bergbau - Eisenbahner 878 856 838 811 773
SVA der gewerblichen Wirtschaft | 445 438 428 432 426
SVA der Bauern 1.211 1.231 1.239 1.246 1.248
Ausgleichszulagenfille auf 100 Pensionen im Jahresdurchschnitt(2)
PVA - Arbeiter 13,7 13,5 13,3 13,1 12,7
PVA - Angestellte 3,5 3,5 3,5 3,5 3,3
VA fir Eisenbahnen und Bergbau - Eisenbahner 7,0 6,7 6,6 6,6 6,4
VA fur Eisenbahnen und Bergbau - Bergbau 7.4 7,0 6,7 6,5 6,1
SVA der gewerblichen Wirtschaft | 9,4 9,0 8,6 8,2 7,8
SVA der Bauern 24,6 23,8 23,4 23,0 22,3
Ausgleichszulagenaufwand in % der Gesamtausgaben(3,4,5)
PVA 2,3 2,3 2,3 2,2 2,1
VA fur Eisenbahnen und Bergbau - Eisenbahner 1,1 1,1 1,0 1,0 0,9
SVA der gewerblichen Wirtschaft 2,3 2,2 2,2 21 2,0
SVA der Bauern 11,6 11,1 10,9 10,9 10,3

1) EinschlieRlich Zulagen und Zuschussen.
2) Jahresergebnisse HVB.
3) Finanzstatistik HVB
4) Ab 2005 HVB-Zahlen fir VA fiir Eisenbahnen und Bergbau.
5) Seit Zusammenlegung zur PVA keine getrennte Darstellung Arbeiter/Angestellte verfligbar.
6) Ab 1.1.2011 Umwandlung der Pensionen wegen gem. Arbeitsfahigkeit (Erwerbsunfahigkeit) in Alterspensionen bei Erreichung des Regelpensionsalters (60/65).
7) Ab Finanzstatistik 2002: HVB-Zahlen fiir PVA (Angestellte und Arbeiter).
Quelle: SVB.
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Beitragsvolumen der SVB (Entwicklung 2011 - 2015) Tabelle 5.5.9
2011 2012 2013 2014 2015
Bezeichnung
in Mio. Euro

Alle Beitrige 2.917,5 2.996,6 3.055,7 3.096,9 3.192,0

Pensionsversicherung 2.101,0 2.170,7 2.216,8 2.251,4 2.306,8
Beitrage des Bundes 1.256,9 1.322,9 1.358,4 1.405,8 1.433,7
Ausgleichszulagenersétze 243,8 241,6 242,0 240,9 233,6
Abgabe land- und forstwirtschaftlicher Betriebe (1) 20,3 20,3 29,4 31,8 30,4
Beitrage der Bauern 580,0 585,9 587,0 572,9 609,1

Krankenversicherung 507,7 515,8 525,5 529,0 569,0
Beitrage der Pensionisten 288,1 296,1 300,2 302,6 338,5
Beitrage der Bauern 185,5 185,4 190,1 192,3 195,1
Rezeptgebiihren und Kostenanteile 34,1 34,3 35,2 34,1 35,4

Unfallversicherung 86,7 89,1 92,9 95,0 95,0
Beitrage des Bundes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Beitrdge der Bauern 86,7 89,1 92,9 95,0 95,0

Pflegegeld-Ersatzleistung des Bundes 2221 221,0 220,5 221,5 221,2

1) Transferleistung des Bundes, finanziert tiber einen Zuschlag zur Grundsteuer (zweckgebunden); er betrégt 400 von Hundert des Grundsteuermessbetrages.

Quelle: SVB.
Leistungsvolumen der SVB (Entwicklung 2011 - 2015) Tabelle 5.5.10
2011 2012 2013 2014 2015
Bezeichnung
in Mio. Euro

Alle Leistungen 2.867,6 2.937,9 2.991,1 3.034,9 3.101,0
Pensionsversicherung 2.055,7 2.124,7 2.172,5 2.203,8 2.259,8
Direktpensionen 1.318,1 1.372,4 1.408,5 1.438,1 1.462,9
Hinterbliebenenpensionen 215,9 2223 227,2 231,1 234,3
Ausgleichszulage 243,8 241,6 2420 240,9 233,6
Beitrag zur Krankenversicherung der Pensionisten 209,9 214,6 216,3 216,9 251,6
Rehabilitation und Gesundheitsvorsorge 63,9 68,8 74,5 72,8 73,9
Ubrige Versicherungsleistungen 41 5,0 4.0 4,0 3,5
Krankenversicherung 490,0 491,9 500,3 511,1 521,5
Arztliche Hilfe 115,6 116,8 119,1 121,7 1241
Heilmittel, Heilbehelfe 141,3 141,7 140,9 144,8 148,4
Anstaltspflege / Verpflegskosten 2,6 2,9 3,2 2,9 3,3
Uberweisungen an die Landeskrankenanstaltenfonds 163,1 162,1 164,1 167,9 1701
Zahnbehandlung, Zahnersatz 32,0 32,1 31,3 32,0 31,5
Ubrige Versicherungsleistungen 354 36,3 41,7 41,8 441
davon Betriebshilfe und Wochengeld 3,56 3,7 6,8 6,9 7,6
Unfallversicherung 98,3 98,8 96,3 97,0 97,0
Versehrtenrente 37,0 36,4 35,9 35,2 34,1
Betriebsrente 15,7 17,0 18,3 19,4 20,4
Hinterbliebenenrente 15,6 15,7 15,8 16,0 15,9
Unfallheilbehandlung 13,4 1,3 10,4 10,5 10,9
Ubrige Versicherungsleistungen 16,6 18,4 15,9 15,9 15,7
Pflegegeld 223,6 222,5 222,5 223,0 2227
Pensionsversicherung 2224 221,3 220,8 221,8 221,5
Unfallversicherung 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

Quelle: SVB.
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Mittel fur die Altersversorgung der Bauerinnen und Bauern (1) Tabelle 5.5.11
2011 - 2012 - 2013 2014 2015
Art der Leistung N
in 1.000 Euro And. zu '14
Eigenleistungen der Landwirtschaft 650,495 674,617 702,201 711,661 722,047 1,5
davon in Form
der Beitrage 383,001 403,797 420,477 | 433,628 448,636 | 3,5
der Abgabe (2) 20,320 20,276 29,351 31,763 | 30,434 -4,2
des Ausgedinges laut Buchfiihrung (3) 247,174 250,544 252,373 246,270 242 977 -1,3
Bundesbeteiligung bzw. Fremdleistungen 1.718,025 1.766,758 1.796,305 1.817,662 1.858,157 2,2
in Form von Beitrdgen (4)
davon
Partnerleistung (5) 182,515 170,243 162,726 158,861 146,961 -7,5
Ausfallhaftung des Bundes (4) (6) 1.277,192 1.343,246 1.387,769 1.437,562 1.464,091 1,8
Teilversicherte (7) 14,499 11,910 3,815 | -19,629 13,535 |
Ersatz der Ausgleichszulage 243,819 241,359 241,995 240,868 233,570 -3,0
1) Die sonstgigen Ertrage, wie Verzugszinsen, Beitragszuschlage, Vermoégensertrage und Ersatze fur Leistungsaufwendungen sind bei dieser Aufstellung nicht berlicksichtigt.
2) Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben, siehe auch Tabelle 1.3.5.
3) Ausgedingelast = Natural- und Geldwert, Wohnung.
4) Berechnung der Prozentanteile ohne Beriicksichtigung der Abgabe.
5) Nach § 24 (2) BSVG.
6) Nach § 31 (1) BSVG.
7)Nach § 3 (1) Z.2 APG.
Quelle: LBG Osterreich, SVB.

Familienlastenausgleich (in Mio. Euro) Tabelle 5.5.12
Die Selbstéandigen in der Land- und Forstwirtschaft haben aus
Mitteln des A?Jsgleichsfonds folgende Leistungen erhalten: 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Familienbeihilfe 69,60 64,69 60,02 51,04 46,68 43,16
Mutter-Kind-Pass-Bonus und Kleinkindbeihilfe
Kinderbetreuungsgeld / Zuschuss KBG (1) 14,91 14,98 14,04 13,04 12,14 11,36
Anteil Krankenversicherungbeitrag von KBG 1,36 1,29 1,21 1,15 1,07 0,77
Anteil Pensionsversicherungbeitrag von KBG 11,17 10,29 14,36 13,50 11,99 12,48
Schulerfreifahrten/Schulfahrtbeihilfen,
Lehrlingsfreifahrten/Lehrlingsfahrtbeihilfen 7.67 7.43 6.76 6.25 6.11 561
Schulbiicher 1,99 1,92 1,77 1,68 1,58 1,46
Kosten der Betriebshilfe/Wochengeld 2,76 2,32 2,52 2,61 2,41 4,77
Teilzeitbeihilfe/Zuschuss zur Teilzeitbeihilfe
Leistungen des Familienlastenausgleichsfonds 109,45 100,67 100,67 89,27 81,98 79,61
1) KBG = Kinderbetreuungsgeld.

Quelle: BMFJ.
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Landwirtschaftliche Nebentétigkeiten: Betriebe und Anzahl Tabelle 5.5.14
Burgenland Karnten 62‘2::& 6sf;brferi-ch Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien ?:it::
Betriebe mit Nebentéatigkeiten (1)
2010 1.059 2.647 5.833 5.059 1.733 5.428 2.342 855 129 25.085
2011 1.098 2.693 6.054 5.130 1.787 5.507 2.389 858 131 25.647
2012 1.138 2.704 6.176 5.337 1.869 5.626 2.406 840 144 26.240
2013 1.143 2.671 6.170 5.418 1.940 5.660 2.438 846 152 26.438
2014 1.121 2.677 6.215 5.501 1.950 5.736 2.520 767 163 26.650
Anzahl der Nebentitigkeiten (2)
2010 1.989 5.103 9.617 9.455 3.513 8.990 5.461 1.810 68 46.006
2011 1.955 5.017 9.529 9.071 3.553 8.488 5.635 1.792 65 45.105
2012 1.955 4.840 9.276 8.537 3.484 8.132 5.576 1.731 80 43.611
2013 1.817 4.487 8.707 7.961 3.293 7.600 5.394 1.643 83 40.985
2014 1.568 4.055 7.835 7.355 2.988 6.957 5.188 1.260 74 37.280
davon Nebentitigkeiten mit einem Freibetrag von 3.700 Euro (2)
2010 469 1.336 2.561 2.207 1.163 3.368 1.393 300 24 12.821
2011 455 1.289 2.517 2.140 1.159 3.230 1.357 292 27 12.466
2012 443 1.232 2.476 2111 1.148 3.134 1.304 286 31 12.165
2013 432 1.158 2.439 2.038 1.130 2.956 1.275 282 28 11.738
2014 395 1.086 2.339 1.977 1.068 2.817 1.209 268 27 11.186
Aktualisierung auch der Jahre 2010 bis 2013 aufgrund von Nachmeldungen (5-jahriger Verjahrungszeitraum).
1) Betriebe mit einer oder mehreren Nebentatigkeiten; Stand der Auswertung 09.11.2015.
2) Stand der Auswertung 14.09.2015.
Quelle: SVB.
Betriebe in der Pensionsversicherung der SVB -
Einheitswert (EHW-)statistik nach Bundeslandern (1) Tabelle 5.5.15
E'r;:elzlljr‘:v)e(g?lgf n Osterreich Burgenland Kérnten ézltleer(::i:;h ésgel:feri_ch Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien
bis 1.400 1.718 19 118 145 62 136 782 257 181 18
1.500 - 2.200 9.473 390 257 1.463 1.590 2.326 1.410 1.126 780 131
2.300 - 5.900 30.962 1.016 765 5.591 5.078 8.300 3.477 3.759 2.634 342
6.000 - 7.900 9.710 282 212 2.231 1.969 2.490 696 1.039 720 71
8.000 - 9.900 7.189 212 129 1.743 1.521 1.776 486 709 578 35
10.000 - 14.900 11.928 420 222 3.128 2.925 2.727 588 1.035 798 85
15.000 - 19.900 7.395 256 110 2.071 2.021 1.553 277 554 515 38
20.000 - 24.900 5.025 231 59 1.476 1.473 992 108 365 292 29
25.000 - 29.900 3.464 194 38 1.091 1.058 580 61 216 190 36
30.000 - 39.900 4.625 297 38 1.596 1.471 708 36 265 167 47
40.000 - 49.900 3.057 210 13 1.226 969 366 19 161 58 35
50.000 - 59.900 2.124 171 5 976 666 177 2 81 20 26
60.000 - 83.699 2.187 273 2 1.140 532 123 1 73 13 30
83.700 - 99.900 683 93 0 462 81 19 0 19 1 8
100.000 - 149.900 741 99 0 479 99 32 1 19 2 10
150.000 und mehr 338 49 1 178 42 29 1 19 4 15
Alle Betriebe 100.619 4.212 1.969 24.996 21.557 22.334 7.945 9.697 6.953 956

1) Stand: 31.12.2015
2) Die Gruppe bis 1.400 Euro EHW umfasst alle Betriebe mit EHW bis 1.499 Euro - aufgrund einer gesetzlichen Bestimmung (§ 23 Abs. 3 BSVG - letzter Satz)
sind die Einheitswerte auf volle hundert Euro abzurunden ----> 1.400 Euro. Deshalb beginnt die nachste Gruppierung mit 1.500 Euro usw.

3) Im Jahr 2015 lagen 1.762 Betriebe tiber einem Einheitswert von 83.600 Euro und damit Gber der (einfachen) Hochstbeitragsgrundlage von 5.285 Euro.

Quelle: SVB.
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6. Nachhaltige Entwicklung der Land-, Forst- und Wasserwirtschaft

Energiebilanz Tabelle 6.1.1
1990 ‘ 2000 ‘ 2010 ‘ 2011 ‘ 2012 ‘ 2013 ‘ 2014
in Terajoule
Inlandische Erzeugung von Rohenergie 341.097 412.206 515.799 484.070 543.430 513.290 512.836
Importe aus dem Ausland 775.749 925.951 1.261.207 1.292.268 1.315.549 1.207.020 1.180.454
Lager -13.478 11.585 35.674 -58.436 -27.851 28.819 -42.569
Exporte ans Ausland 51.175 125.265 347.635 298.450 413.059 324.236 269.911
Bruttoinlandsverbrauch 1.052.193 1.224.477 1.465.045 1.419.452 1.418.069 1.424.893 1.380.811
Umwandlungseinsatz 772.460 803.012 876.139 883.502 904.653 884.172 858.213
Umwandlungsausstof} 665.830 713.990 765.548 773.879 800.848 794.004 774.097
Verbrauch des Sektors Energie 72.674 66.561 76.173 82.914 80.445 74.978 148.570
Nichtenergetischer Verbrauch 92.372 111.028 123.134 108.675 113.018 119.843 84.944
Energetischer Endverbrauch (EE) 766.509 941.289 1.134.589 1.098.243 1.099.791 1.119.241 1.063.181
davon im:
Burgenland 21.543 27.263 34.906 33.507 32.909 33.079 30.596
Karnten 57.720 69.037 85.251 84.963 87.939 88.687 82.294
Niederosterreich 155.737 202.056 249.830 241.185 239.663 241.802 232.847
Oberésterreich 159.267 201.762 240.596 235.858 237.460 241.159 224.889
Salzburg 49.548 58.760 75.819 71.506 70.506 71.967 69.327
Steiermark 132.084 151.661 171.442 168.594 166.395 170.230 162.986
Tirol 62.193 78.441 95.186 90.877 92.177 95.074 93.725
Vorarlberg 29.084 31.451 37.192 35.428 35.063 36.511 34.060
Wien 99.333 120.859 144.367 136.325 137.678 140.733 132.455
davon im Sektor:
Landwirtschaft 24.492 22.206 23.522 22.168 23.615 23.699 22.536
Sachguterproduktion 216.563 253.629 329.448 336.326 333.923 335.683 315.459
Transport 208.837 292.724 366.623 357.672 353.879 370.258 366.513
Dienstleistungsbereich 73.129 113.161 128.222 115.831 112.559 111.429 121.136
Private Haushalte 243.488 259.569 286.775 266.246 275.815 278.171 237.537
davon fiir (1):
Verkehr (2) 303.075 376.355 367.287 363.454 379.818 376.036
Raumheizung, Klimaanlagen,Warmwasser 295.248 354.479 323.684 331.045 332.176 288.241
Beleuchtung & EDV 28.001 31.671 31.602 32.333 32.828 31.350
Dampferzeugung 79.548 96.783 93.481 90.934 89.927 87.615
Industriedfen 139.160 152.010 156.168 155.238 157.666 159.722
Standmotoren 95.107 122.938 125.649 126.411 126.453 119.843
Elektrochemische Zwecke 1.151 354 372 375 373 373

1) Aufgliederung nach der Struktur der Nutzenergieanalyse (NEA) 2012.
2) Verkehr ist die Summe aus Transport und landwirtschaftlicher "Off-Road" Traktion.
Rundungsdifferenzen rechnerisch bedingt.

Quelle: Statistik Austria, Energiestatistik: Energiebilanzen Osterreich 1970 bis 2014.

Entwicklung der automatischen Holzfeuerungsanlagen (1) Tabelle 6.1.2
1980 - 1991 1992-2001 | 2002 -2011 2012 2013 2014 2015 Summe
1992 - 2015
Kieinanlagen ~ Anzahl 9.605 36.545 111.586 15.544 13.172 8.503 7.054 192.404
(bis 100 kW) )
Leistung kW 428576 | 1.042.534 | 3.189.607 433.541 371.594 246.970 197.836 5.482.082
g:;’;’; Pellets- | Anzahi 12.274 77.096 11.971 10.281 6.209 5.029 122.860
Mittlere Anlagen 'Anzahl 1.569 2.040 5.441 749 559 403 308 9.500
(tiber 100 bis 1
MW) Leistung kW 451.724 582.992 | 1.593.802 203.985 125.544 101.460 77.795 | 2.685.578
davon Pellets- 183 105 74 57 40 459
kessel
Grofanlagen  Anzahl 192 324 550 47 27 18 15 981
(Gber 1 MW) Leistung kW 360.288 792.446 | 1.676.740 102.500 61.985 61.950 37.000 | 2.732.711
davon Pellets-
0
kessel
Gesamtzahl 11.366 38.909 117.577 16.340 13.758 8.924 7.377 202.885
Leistung kW | 1.240.588 = 2.417.972 | 6.460.149 740.026 559.123 410.380 312.721 | 10.900.371
1) Ohne Stuckgutheizungen.
Quelle: Landwirtschaftskammer Niederdsterreich.
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Biogasproduktion: Substrataufbringung von landwirtschaftlich genutzten Flachen Tabelle 6.1.4
Produkt 2006 2012 2013 2014 2015 /'-'\nderungl2015
Flachen in ha zu 2014 in %
Hauptfriichte
Leguminosen-Gras-Mischungen (1) 3.900 2.500 2.500 3.800 2.500 - 34,2
Getreidekorner (2) 1.650 2.600 1.200 2.000 1.400 - 30,0
Getreide-Ganzpflanzensilagen 1.500 2.400 3.300 4.100 4.200 + 24
CCM & Kérnermais (2) 2.100 3.400 2.900 3.400 6.400 + 88,2
Silomais (3) 9.000 11.800 11.400 11.400 9.400 - 17,5
diverse 0 150 850 850 500 — 41,2
Zweit-Kulturen (nach Hauptkultur)
Grlinroggen 700 600 1.200 1.600 1.800 + 12,5
Sonnenblume 1.850 600 400 350 300 - 14,3
Hirse 300 1.400 1.100 1.300 1.400 + 77
Reststoffe
Stroh 0 200 950 900 600 — 33,3
Dauergriinland
Grassilage 3.600 4.200 5.600 5.800 5.100 - 12,1

1) Teilweise fur Stickstoff-Bindung in biologischen Marktfruchtbetrieben.
2)Teilweise verpilzte Chargen.
3) Teilweise Mais mit Durreschaden

Quelle: Arge Kompost & Biogas Osterreich.

Biogasanlagen in Osterreich Tabelle 6.1.4a
davon installierte Leistung
Bundesland Biogasanlagen
Abfallanlagen NAWARO-Anlagen MWel m?® Biomethan
Burgenland 17 _ 1 16 7,13 40
Kéarnten 30 3 27 5,41 0
Niederdsterreich 94 _ 8 86 32,16 1.170
Oberdsterreich 66 15 51 13,91 580
Salzburg 15 4 11 1,83 280
Steiermark 38 10 28 14,21 200
Tirol 16 8 8 2,65 150
Vorarlberg 23 _ 17 6 3,15 400
Wien 1 1 0 0,00 125

MWel = Megawatt elektrisch
Quelle: Arge Kompost & Biogas Osterreich.
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GVE-Umrechnungsschliissel fiir landwirtschaftliche Nutztiere Tabelle 6.3.3
Forderungen Vieheinheitsschlus- GVE
Tierarten (z.B. AZ, OPUL 15, GVE fur sel (1) nach dem laut Eurostat
Investitions- Buchflihrungs- Bewertungs- fur Agrarstruktur-
férderung) betriebe gesetz erhebungen

Pferde, Ponys, Esel und "Kreuzungen™:
Rassen mit Widerristhéhe bis 1,48 und Endgewicht bis 300 kg

Fohlen unter 1/2 Jahr 0,20
Jungtiere 1/2 bis unter 3 Jahre 0,30 0,50 0,35 0,80
Stuten, Hengste, Wallache ab 3 Jahre 0,50 0,50 0,60 0,80

Rassen mit Widerristhohe mit tiber 1,48 und/
oder Endgewicht tiber 300 kg

Fohlen unter 1/2 Jahr 0,40
Jungtiere 1/2 bis unter 3 Jahre 0,60 0,50 0,60 0,80
Stuten, Hengste, Wallache ab 3 Jahre 1,00 1,00 0,80 0,80
Rinder: (2)
Andere Kélber und Jungrinder bis zu 6 Monate (3) 0,40 0,15 3) 0,30 0,40
Andere Kalber und Jungrinder 6 Monate bis 1 Jahr (3) 0,60 0,40 3) 0,55 0,40
Jungvieh 1 bis unter 1,5 Jahre 0,60 0,70 0,80 0,70
Jungvieh 1,5 bis unter 2 Jahre 0,60 0,70 0,80 0,70
Rinder Uber 2 Jahre und &lter:
Stiere und Ochsen 1,00 1,00 1,00 1,00
Nutz- und Zucht- sowie Schlachtkalbinnen 1,00 1,00 1,00 0,80
Milchklihe, Mutter- und Ammenkihe 1,00 1,00 1,00 1,00
Milch - 1.000 verkaufte kg 0,05
Schweine:
Ferkel bis unter 20 kg Lebendgewicht (LG) 0,07 4) 0,02 0,01 0,027
Jungschweine mit Lebendgewicht bis 50 kg 0,15 (4) 0,15 0,07 (5) 0,30
Mastschweine mit Lebendgewicht ab 50 kg 0,15 0,15 0,10 (5) 0,30
Zuchtschweine mit Lebendgewicht ab 50 kg, nicht gedeckt 0,15 0,10 0,50
Zuchtschweine mit Lebendgewicht ab 50 kg, gedeckt 0,30 0,30 0,10 (6) 0,50
Zuchteber, Zuchtsauen 0,30 0,30 0,30 0,30
Schafe:
Lammer bis unter 1/2 Jahr 0,07 0,05 0,10
Jungschafe bis unter 1 Jahr (ochne Mutterschafe) 0,07 0,15 0,10 0,10
Schafe 1 Jahr und alter, mannlich 0,15 0,15 0,10 0,10
Schafe 1 Jahr und &lter, weiblich (ohne Mutterschafe) 0,15 0,15 0,10 0,10
Mutterschafe, Widder 0,15 0,15 0,15 0,10
Ziegen:
Kitze bis unter 1/2 Jahr 0,07 0,05 0,10
Jungziegen bis unter 1 Jahr (ochne Mutterziegen) 0,07 0,15 0,05 0,10
Ziegen 1 Jahr und élter (ohne Mutterziegen) 0,15 0,15 0,10 0,10
Mutterziegen, Ziegenbdcke 0,15 0,15 0,12 0,10
Hiihner:
Kucken und Junghennen fiir Legezwecke < 1/2 Jahr 0,0015 0,002 0,014
Legehennen:
1/2 Jahr bis unter 1 1/2 Jahre 0,004 0,004 0,013 0,014
1 1/2 Jahre und alter 0,004 0,004 0,013 0,014
Hahne 0,004 0,004 0,02 0,014
Mastkicken und Jungmasthihner 0,0015 0,0015 0,001 0,007
Zwerghiuhner, Wachteln; ausgewachsen 0,0015 0,0015 0,0015 0,007

1) Es wird der Jahresdurchschnittsbestand bzw. der Bestand herangezogen.
2) Bezieht sich auf Spalte Férderungen: Zwergrinder: bis unter 2 Jahr 0,20 GVE; ab 2 Jahr bis 2 Jahre 0,30 GVE und ab 2 Jahre 0,50 GVE.
3) Kélber bis 3 Monate 0,15 GVE und Jungrinder 3 Monate bis 1 Jahr 0,40 GVE.
4) Jungschweine von 8 kg bis unter 32 kg Lebendgewicht 0,07 GVE und Jungschweine , 32 kg bis unter 50 kg Lebendgewicht 0,15 GVE.
5) Mastschweine aus zugekauften Ferkeln 0,09 VE.
6) Inklusive Jungeber.
Quelle: BMLFUW.
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7. Landwirtschaft im internationalen Zusammenhang

EU-Haushaltsplan fiir 2009 bis 2016 (Mittel fur Zahlungen) Tabelle 7.1.1
Anderung |
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Bereiche Zggﬁgu
Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro in %

Agrarzélle (1)
Zuckerabgabe 123,4 123,4 1234 1234 1251 124,7 124,7 + 0,0
Zolle 14.079,7 16.653,7 19.171,2 18.631,8 16.185,6 16.701,2 18.465,3 + 10,6
MwsSt.-Eigenmittel 13.950,9 13.786,8 14.498,9 15.029,9 17.882,2 18.264,5 18.812,8 + 3,0
BNE (=Bruttonationaleinkommen) - Eigenmittel (2) 93.352,7 94.541,9 93.718,8 97.502,9 99.767,3 104.548,2 104.865,8 + 0,3
Sonstige Einnahmen (3) 1.430,3 1.421,4 1.575,7 1.549,0 1.544,4 1.575,5 1.616,7 + 2,6
EU-Haushaltsplan Einnahmen 122.937,0 126.527,1 129.088,0 132.837,0 135.504,6 141.214,0 143.885,3 + 1,9
Intelligentes und integratives Wachstum 66.853,3 66.262,5 - 09
Nachhaltiges Wachstum und natirliche Ressourcen 55.978,8 55.120,8 - 1,5
Nachhaltiges Wachstum (4) 47.727,2 53.629,0 55.336,7 59.085,0 62.392,8
Bewahrung und Bewirtschaftung der
natiirlichen Ressourcen (Landwirtschaft) (5) 561356 55.945,8 57.034,2 S7.484.4 56.458,9
Unionsbirgerschaft, Freiheit, Sicherheit und Recht 1.398,0 1.738,1 1.484,3 1.514,6 1.677,0 1.927,0 3.022,3 | + 56,8
Die EU als globaler Partner (6) 7.787,7 7.242,5 6.955,1 6.322,6 6.191,2 7.478,2 10.155,6 + 35,8
Verwaltung (alle Organe) 7.888,6 8.171,5 8.277,7 8.430,4 8.406,0 8.658,6 8.935,1 + 32
Ausgleichszahlungen (7) 28,6
Besondere Instrumente 350,0 384,5 389,0 + 1,2
EU-Haushaltsplan Ausgaben 122.937,0 126.727,1 129.088,0 132.837,0 135.504,6 141.280,4 143.885,3 + 1,8

1) Ab 2010 sind die Agrarzélle bei den Zéllen inkludiert.
2) Inklusive BNE-Eigenmittel (BNE = Bruttonationaleinkommen), Reserve.

3) Abgabe der EU-Beamten, Verzugszinsen, Strafgelder, gegebenenfalls Uberschisse aus friheren Haushaltsjahren

Anleihen und Darlehen, Einnahmen aus laufender Verwaltungstatigkeit der Organe, etc
4) Wettbewerbsfahigkeit und Kohasion fiir Wachstum und Beschéftigung.

5) Neben dem Bereich Landwirtschaft sind dieser Rubrik noch andere Bereiche zugeordnet wie z.B. Fischerei, Nahrungsmittelsicherheit, Tierseuchen, etc
daraus ergeben sich auch die Unterschiede bei den Budgetmitteln dieser Position im Vergleich zu Tabelle 5.8.€
6) Heranfiihrungshilfe und sonstige Instrumente fiir diverse AuRenbeziehungen, Hilfen, sonstige Manahmen und Programme

7) Zahlungen fir die neuen Mitgliedstaaten

Quelle: EU-Amtsbléatter L51/2014, L69/2015 und vorherige Jahre.

Ausgaben der EU fiir die Landwirtschaft nach Sektoren (1) Tabelle 7.1.2
2013 2014 2015 2016 Anderung
Sektor oder MaRnahmenart 2015 zu 2014
Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro in % in %
Verwaltungsausgaben Landwirtschaft (2) 134,5 132,6 131,4 134,2 0,25 + 2,2
Marktbezogene MaRnahmen 3.193,2 2.478,2 2.400,8 2.691,3 4,93 + 12,1
Getreide 0,1 2,5
Reis 0,01
Diverse Erstattungen (3) 4,9 0,1 0,1 0,1 0,0002 + 0,0
Nahrungsmittelhilfe 4915 | -7,2
Zucker -01 | 0,5 |
Olivendl 60,9 43,0 46,6 453 0,08 -28
Textilpflanzen 17,1 6,3 6,2 6,2 0,01 + 0,0
Obst und Gemiise 1.138,1 1.010,5 836,2 611,8 1,12 - 26,8
Weinbauerzeugnisse 1.044,2 1.022,4 1.095,0 1.076,0 1,97 - 1,7
Absatzférderung 514 | 54,2 65,3 81,3 | 0,15 + 24,7
Sonstige pflanzliche Erzeugnisse 227,6 | 240,8 2334 239,4 | 0,44 + 2,6
Milch und Milcherzeugnisse 70,3 71,8 771 567,1 1,04 + 635,5
Rind- und Kalbfleisch 6,5 0,4 0,1 0,1 0,0002 + 0,0
Schweinefleisch 3,5 | 0,2 32,0 | 0,06
Eier und Geflugel 46,2 | 0,9 1,0 | - 100,0
Sonderbeihilfen fiur die Bienenzucht 29,8 30,9 31,0 32,0 0,06 + 3,2
S_orjstlge MaRnahmen fir Geflugelfleisch, Eier, Bienenzucht und ander 11 0.8 8.8 0,00 - 100,0
tierische Produkte
Umstrukturierungsfonds fur die Zuckerindustrie
Unterstiitzung fur Landwirte
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Ausgaben der EU fiir die Landwirtschaft nach Sektoren (1) Tabelle 7.1.2
2013 2014 2015 2016 Anderung
Sektor oder MaRnahmenart 2015 zu 2014
Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro in % in %
Direktbeihilfen 41.658,4 41.659,7 40.908,6 39.445,7 72,21 - 36
Entkoppelte Direktbeihilfen 38.842,3 38.952,1 37.397,0 34.269,2 62,74 -84
Einheitliche Betriebspramier 31.393,9 30.834,2 28.342,0 61,0 0,11 - 99,8
Einheitliche Flachenzahlunget 6.681,2 7.366,4 7.806,0 4.237,0 7,76 - 457
Gesonderte Zahlung fiir Zucker 280,1 274,5 278,0 1,0 0,002 - 99,6
Gesonderte Zahlung fiir Obst und Gemdise 12,3 11,9 12,0 0,1 0,000 - 99,2
Besondere Stltzung (Artikel 68) - Entkoppelte Direktbeihilfer 463,2 457,4 507,0 1,0 0,002 - 99,8
Gesonderte Zahlung fiir Beerenobs! 11,5 11,4 12,0 0,1 0,000 - 99,2
Umverteilungsprémie 440,0 1.251,0 2,29 + 184,3
Basispramienregelung 15.927,0 29,16
Zahlung f. d. Klima- u. Umweltschutz férderliche Landbewirtschaftungsmethode! 12.239,0 22,41
Zahlung an Betriebsinhaber in Gebieten mit naturbedingten Benachteiligunge 3,0 0,01
Zahlung flr Junglandwirte 549,0 1,01
Sonstiges -0,2 -3,8
Andere Direktbeihilfen 2.816,0 2.707,6 3.078,4 4.734,8 8,67 + 53,8
Préamien und Zusatzpramien fir die Mutterkuhhaltung 970,0 946,4 933,0 1,6 0,003 - 99,8
Schaf- und Ziegenpramier 28,0 28,7 29,0 0,6 0,001 - 979
Beihilfen fiir Seidenrauper 0,4 0,4 0,5 0,5 0,001 + 0,0
Zahlungen fur Qualitatsproduktior 1,3
Zusatzliche Zahlungen fiir Zuckerriben- und Zuckerrohrerzeuge 20,9
Flachenbeihilfen fiir Baumwolle 242,3 231,8 239,0 247,0 0,45 + 33
Ubergangszahlung fir Obst und Gemiise - Andere Erzeugnisse als Paradeise 34,3
Besondere Stltzung (Artikel 68) - Gekoppelte Direktbeihilfer 1.046,5 1.062,4 1.430,0 3,0 0,01 - 99,8
POSEI - Gemeinschaftliche Férderprogramme (6) 4741 426,0 439,0 433,0 0,79 - 1,4
Fakultative gekoppelte Stiitzung 4.046,0
Sonstiges -1,8 11,9 79 3,1 0,006 - 60,6
Zusatzliche Unterstiitzungsbetrage 0,2 0,03 0,2 0,1 0,0002 - 50,0
Reserve fiir Krisen im Bereich Landwirtschaft 433,0 441,6 0,81
Entwicklung des landlichen Raums 13.151,8 10.960,5 5.890,3 3.235,0 5,92 - 451
Forderung einer nachhaltigen Entwicklung des landlichen Raums
und eines raumlich und 6kologisch ausgewogeneren, klimafreundlichen und 225,0 5.252,2 8.487,0 15,54 + 61,6
innovativen Agrarsektors
Operative technische Unterstiitzung 3,3 19,8 20,0 0,04 + 1,3
Europaischer Landwirtschaftsfonds fiir die Entwicklung des landlichen Raums -
ELER (2014-2020) 228,3 5.272,0 8.507,0
HeranfiihrungsmaBnahmen in den Bereichen Landwirtschaft
und Entwicklung des ldndlichen Raums 95,3 158,7 177.2 4254 0.78 *+ 1401
Sapard 47,6 158,7 143,8 375,0 0,69 + 160,8
Unterstiitzung fiir Albanien, Bosnien und Herzegovina, Kosovo, Montenegro, Mazedonien 7,9 9,0 0,02 + 13,7
Unterstiitzung fir die Turkei 25,5 41,4 0,08 + 62,6
Audit der Agrarausgaben (inkl. Rechnungsabschluss) 119,6 118,8 87,3 58,6 0,11 - 32,8
Interr_iatlonale Asp"ekte_ des Polltlkbt'e'relchs Landwirtschaft und 31 18 42 7.0 0,01 + 658
Entwicklung des landlichen Raums'
Koordinierung der Landwirtschaft u. Entwicklung des landlichen Raums 34,3 32,0 50,5 41,6 0,08 - 17,7
Horizont 2020 - Forschung und Innovation im Agrarsektor 1,2 19,1 79,3 0,15 + 315,6
Ausgaben fiir Landwirtschaft und Entwicklung des landlichen Raums 58.294,8 55.771,8 54.941,3 54.625,1 83,68 -0,6

1) Das Haushaltsjahr des EGFL-Garantie geht vom 16.10. bis zum 15.10. des Folgejahres. Jeweils Abschlusszahlen; 2015 laut Haushaltsplan.

2) Inklusive der Verwaltungsausgaben im Rahmen der Programme fiir jene Mittel, die noch fiir die alte Haushaltsordnung gebunden sind.

3) Erstattungen fiir Getreide, fur Waren aus der Verarbeitung von Getreide und Reis, Zucker und Isoglukose, Magermilch, Butter und Eier.

4) Flachenzahlungen fiir Getreide, Olsaaten, Eiweipflanzen, Grassilage und Flachenstilllegung.

5) Fr nicht traditionelle und traditionelle Gebiete.

6) POSEI: Spezifische Mafnahmen fiir landwirtschaftliche Produkte, um die franzésischen Uberseeregionen, die Azoren, Madeira, die Kanarischen Inseln und die kleineren Inseln
des Agéischen Meeres zu fordern.

Quelle: fur 2016 laut EU-Amtsblatt L48/2016, fiir 2015 laut EU-Amtsblatt L69/2015, andere Jahre laut Rechnungsabschliisse der EU-Kommission.
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EU-Haushalt - Mehrjahriger Finanzrahmen von 2014 bis 2020 (EU-28)

in Mio. Euro zu aktuellen Preisen Tabelle 7.1.3
Verpflichtungen 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 - 2020
1. Intelligentes und nachhaltiges Wachstum 63.972 66.812 69.304 72.342 75.270 78.751 82.466 508.917
- Wettbewerbsfahigkeit (Wachstum und Arbeitspla 16.457 17.553 18.345 19.794 21.095 22.927 25.026 141.197
- Kohasionspolitik 47.434 49.171 50.864 52.447 54.065 55.707 57.316 367.004
2. Nachhaltiges Wachstum: Naturliche Ressourcen 59.304 59.598 59.908 60.191 | 60.267 60.344 60.422 | 420.034
- Agrarmarkte und Direktzahlungen 44.130 44.368 44.628 44.863 44.889 44.916 44.942 312.736
3. Sicherheit und Unionsbirgerschaft 2.179 2.246 2.378 2.514 | 2.655 2.801 2.950 | 17.723
4. Globales Europa 8.335 8.750 9.142 9.432 9.824 10.269 10.509 66.261
5. Verwaltung 8.721 9.076 9.483 9.919 10.346 10.787 11.254 69.586
- Verwaltungsausgaben der Organe 7.056 7.350 7.678 8.008 8.360 8.700 9.071 56.223
6. Ausgleichszahlungen 29 0 0 0 0 0 0 29
Mittel fiir Verpflichtungen 142.540 146.482 150.215 154.398 158.362 162.952 167.601 1.082.550
in % des Bruttonationaleinkommens (BNE) 1,03 1,02 1,00 1,00 0,99 0,98 0,98 1,00
Mittel fiir Zahlungen 135.866 141.901 144.685 142.771 149.074 153.362 156.295 1.023.956
in % des Bruttonationaleinkommens (BNE) 0,98 0,98 0,97 0,92 0,93 0,93 0,91 0,95
AuBerhalb des Finanzrahmens gelegene Mittel
Krisenreserve fiir Agrarsektor 297 303 309 315 322 328 335 2.209
Européischer Globalisierungsfonds 159 162 166 169 172 176 179 1.183
Solidaritdtsfonds 531 541 552 563 574 586 598 3.945
Flexibilitatsinstrument 500 510 520 531 542 552 563 3.718
Européischer Entwicklungsfonds (EEF) 3.132 4.187 4.318 4.463 4.622 4.796 4.988 30.506
AuBerhalb des Finanzrahmens gelegene Mittel 4.752 5.839 6.003 6.182 6.375 6.585 6.812 42.548
in % des Bruttonationaleinkommens (BNE) 0,03 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
Mehrjihriger Finanzrahmen 147.291 152.321 156.219 160.580 164.738 169.537 174.414  1.125.099
in % des Bruttonationaleinkommens (BNE) 1,06 1,06 1,04 1,04 1,03 1,02 1,02 1,04

Quelle: EU-Kommission; Mehrjahriger Finanzrahmen, 7/8. Februar 2013.

EU-Direktzahlungen der 1. Sdule der Gemeinsamen Agrarpolitik (GAP) (1) Tabelle 7.1.4
Nationale Obergrenzen (in Mio. Euro)
Mitgliedstaat 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019lund
Folgejahre
Belgien 611,8 611,8 614,9 614,9 5440 | 536,1 528,1 520,2 512,7 505,3
Bulgarien | 3360 416,4 499,3 580,1 642,1 721,3 7924 | 7932 794,8 796,3
Tschechische Republik  654,2 739,9 832,1 909,3 875,3 874,5 873,7 872,8 872,8 872,8
Danemark 1.031,3 1.031,3 1.049,0 1.049,0 926,1 916,6 907,1 897,6 889,0 880,4
Deutschland 5.772,0 5.772,0 5.852,9 5.852,9 5.178,2 5.144,3 5.110,4 5.076,5 5.047,5 5.018,4
Estland 71,6 81,7 92,0 101,2 110,0 121,9 133,7 145,5 157,4 169,4
Irland 1.340,5 1.340,5 1.340,9 1.340,9 1.216,5 1.215,0 1.213,5 1.211,9 1.211,5 1.211,1
Griechenland | 22286 2.231,6 2.232,8 2.216,8 2.047,2 2.039,1 20151 | 1.991,1 1.969,1 1.947,2
Spanien 5.119,0 5.119,0 5.292,6 5.149,8 48336 | 4.8427 4.851,7 4.866,7 4.880,0 4.893,4
Frankreich | 84232 8.423,2 8.523,6 8.523,6 7.586,3 7.553,7 7.521,1 | 7.4884 7.462,8 7.437,2
Kroatien 113,9 130,6 149,2 186,5 223,8 261,1
Italien 4.210,9 4.230,9 4.373,7 4.373,7 3.953,4 3.902,0 3.850,8 3.799,5 3.751,9 3.704,3
Zypern 38,9 43,7 49,1 53,5 51,3 50,8 50,2 49,7 49,2 48,6
Lettland 105,4 119,3 134,0 146,5 168,9 195,6 2224 249,0 275,9 302,8
Litauen 271,0 307,7 347,0 380,1 393,2 417,9 4425 467,1 492,0 517,0
Luxemburg 37,6 37,7 37,7 37,1 33,7 33,6 33,5 33,5 33,5 33,4
Ungarn | 9471 1.073,8 1.205,0 1.319,0 1.272,8 1.271,6 12704  1.269,2 1.269,2 1.269,2
Malta | 42 47 5,1 5,1 52 5,1 50 | 4,9 4,8 4,7
Niederlande | 8532 853,2 897,8 897,8 793,3 780,8 7683 | 7559 7441 732,4
Osterreich 747,3 7474 751,7 751,7 693,7 693,1 692,4 691,8 691,7 691,7
Polen 2.192,3 2.477,3 2.788,2 3.044,5 2.970,0 2.987,3 3.004,5 3.021,6 3.041,6 3.061,5
Portugal 589,8 589,8 606,3 606,3 557,7 565,8 574,0 582,1 590,7 599,4
Rumanien 729,9 907,5 1.086,6 1.264,5 1.428,5 1.629,9 1.813,8 1.842,4 1.872,8 1.903,2
Slowenien 103,4 117,4 131,5 1442 139,0 138,0 137,0 136,0 135,1 134,3
Slowakei | 2804 317,0 355,2 388,2 3774 380,7 3839 = 3872 390,8 394,4
Finnland 565,5 565,8 570,5 570,5 5232 = 5233 523,4 523,5 524,1 524,6
Schweden | 7652 765,2 770,9 770,9 696,5 696,9 6973 6977 698,7 699,8
Vereinigtes Konigreich = 3.976,4 3.976,5 3.988,0 3.987,9 3.548,6 3.555,9 3.563,3 3.570,5 3.581,1 3.591,7

1) Fur Kroatien belauft sich die nationale Obergrenze fiir das Kalenderjahr 2020 auf 298 Mio. Euro, fur 2021 auf 335,7 Mio. Euro und fur 2022 auf 373 Mio. Euro.
Quelle: EU-Kommission, EU-Amtsblatt L347/2013.
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9. EMPFEHLUNGEN DER
§7-KOMMISSION

Die §7-Kommission wurde vom Bundes-
minister fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und
Wasserwirtschaft gemaf Landwirtschaftsgesetz 1992
(festgehalten im §7, daher auch der Name) eingerich-
tet. Zu den Aufgaben der Kommission gehéren:

--- Mitwirkung bei der Erstellung des Grinen
Berichtes

--- Mitwirkung bei der Schaffung von Programmen

zur Entwicklung des lindlichen Raums und

---  Erstattung von Empfehlungen an den Bundes
minister fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt
und Wasserwirtschaft

Die Kommission setzt sich aus folgenden Mitgliedern

zusammen:

Je ein Vertreter/eine Vertreterin (plus Ersatzmitglied)
1. der im Nationalrat vertretenen politischen Parteien
2. der Landwirtschaftskammer Osterreich (LKO),

3. der Wirtschaftskammer Osterreich (WKO)

4. der Bundesarbeitskammer (BAK)

5. des Osterreichischen Gewerkschaftsbundes (OGB)

Derzeit sind folgende VertreterInnen aus den genann-
ten Institutionen nominiert (Stand Juli 2015):

SPO:  Robert Zehentner seit 2000 — Hauptmitglied
Franz Hochegger seit 2013 — Ersatzmitglied
OVP:  Erich Schwirzler seit 1993
Nikolaus Prinz seit 2000
FPO:  Reinhard Teufel seit 2007
Harald Jannach seit 2009
Griine: Richard Hubmann seit 1993
Johanna Gerhalter seit 1993
Neos:  Karin Doppelbauer seit 2014
Martin Karg] seit 2014
TS: Leo Steinbichler seit 2013
Waltraud Dietrich seit 2014
LKO:  Johannes Fankhauser seit 2011
Giinther Rohrer seit 2007
BAK:  Maria Burgstaller seit 2014
Josef Thoman seit 2013
WKO: Daniela Andrasch seit 1993
Claudia Janecek seit 2013
OGB:  Ernst Tiichler seit 1993
Alois Karner seit 2007

Mitglieder und ExpertInnen der §7-Kommission mit Bundesminister Andrd Rupprechter bei der abschlieenden Sitzung fiir den Griinen Bericht
2015 am 16. Juli 2015 im BMLFUW.
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Bei der am Donnerstag, 14. Juli 2016 statt-
gefundenen 99. Sitzung der §7-Kommission fand die
Abstimmung tber die neuen Empfehlungen statt. Von
den 17 eingelangten Antrigen konnte fiir folgende
7 Empfehlungen die erforderliche Mehrheit erzielt
werden:

- Empfehlung 1 betreffend Ausarbeitung einer
Studie iiber den Anteil von Palmél und -fett und
Kokosdl- und -fett (mit qualifizierter Mehrheit)

--- Empfehlung 2 betreffend Klares Nein zu TTIP
(mit qualifizierter Mehrheit)

--- Empfehlung 3 betreffend Wolf und Almweiden
(mit qualifizierter Mehrheit)

- Empfehlung 4 betreffend zukinftiger Unterstt-
zung der Berglandwirtschaft (mit qualifizierter
Mehrheit)

--- Empfehlung $ betreffend verstirkter Zugang von
Bauerinnen zu Fordermafinahmen im Programm
Lindliche Entwicklung 14-20 (mit qualifizierter
Mehrheit)

--- Empfehlung 6 betreffend Innovation im land-
und forstwirtschaftlichen Sektor im Programm
Lindliche Entwicklung 14-20 (mit qualifizierter
Mehrheit)

--- Empfehlung 7 betreffend Strategien fir eine
Kilbermast in Osterreich von Kilbern, die von

milchbetonten Rassen abstammen (einstimmig)

Nachstehend sind die erwihnten Empfehlungen im
Volltext angefiihrt.

Empfehlung 1

Empfehlung der §7-Kommission an den Bundesminis-
ter fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasser-
wirtschaft betretfend Ausarbeitung einer Studie tber
den Anteil von Palmol und -fett und Kokosol- und -fett
(eingebracht von eingebracht von Leopold Steinbichler,
Team Stronach)

Derzeitige Situation am Milchmarkt ist besorgniserre-
gend. Dabei kénnten unsere Biuerinnen und Bauern
auch Milchfett verkaufen, Anwendungsmaéglichkeiten
gibe es genug. Leider wird derzeit der Fettmarkt von
Palmél und -fett bzw. Kokosdl und -fett zugeschiittet.

Das Palmél wird in unzihligen Lebensmitteln und in
Kosmetika verwendet. Dabei ist der Preis so niedrig,
dass heimische Ole und Fette nicht konkurrenzfi-

hig sind. Zu beachten ist dabei nicht nur die direkte
Konkurrenz zu unseren heimischen Fetten und Olen,
sondern auch die Produktionsweise von Palmél und
Palmfett. Die Palmélproduktion fithrt zu grof8en
Umweltschidden in Siidostasien — es wird Regenwald
gerodet als auch die Lebensgrundlage von Wildtieren
zerstort. Die Plantagen werden oft durch Brandroden
gewonnen, was wiederum zu Smog in diesen Landern
fihrt. Ein weiterer Nachteil von Palmél und -fett sowie
von Kokosol und -fett ist, dass sie vor allem gesittigte
Fettsiure enthalten. Dies ist aus gesundheitlicher Sicht
bedenklich und sollte auch eine Entscheidungsgrund-
lage sein. Weitere Argumente fiir die heimischen Ole
und Fette sind die kurzen Transportwege und die

Unterstiitzung der regionalen Wirtschaft.

Mit dem Einsatz von Milchfett statt Palm- und Ko-
kosfett wiirden wir der heimischen Landwirtschaft,

der Umwelt (durch kiirzere Transporte und weniger
Regenwaldrodung) und der menschlichen Gesundheit
helfen. Um eine Argumentations- und Entscheidungs-
hilfe zu erhalten, brauchen wir ausfiihrliche Informati-
onen. Deswegen sehen wir eine Studie tiber den Anteil
von Palmél und Palmfett sowie iiber Kokosol und
Kokosfett in allen Verkaufsregalen (Kiihlregale, Lebens-
mittel, Kosmetika, ...) als notwendig.

Die Kommission gemaf § 7 des Landwirtschaftsge-
setzes empfiehlt dem Bundesminister fiir Land- und
Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft:

--- die Ausarbeitung einer Studie tiber den Einsatz von
Palmél, Palmfett, Kokosédl und Kokosfett,

--- eine Auswertung des Einsatzes der oben genannten
Ole in den einzelnen Produktionssparten,

--- die Analyse der Ole und Fette in den Lebensmitteln
und Berechnung des Anteils von Kokosdl und -fett
und Palmél und -fett,

--- die Analyse der Preisentwicklung am Ol- und Fett-
markt,

--- Vorschlige fiir den vermehrten Einsatz von Milchfett,

--- fur die Umsetzung der Ergebnisse der Studie zu
sorgen und

--- mit der Bundesministerin fir Gesundheit in Fragen

der gesunden Ernihrung zusammenzuarbeiten.
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Empfehlung 2

Empfehlung der §7-Kommission an den Bundesmi-
nister fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und
Wasserwirtschaft betreffend Klares Nein zu TTIP
(eingebracht von eingebracht von Leopold Steinbichler,
Team Stronach)

Die Stimmen gegen TTIP im Agrarsektor werden
nicht leiser. Man sorgt sich tiber die Qualitit der
Lebensmittel, iber die Investor-Staat-Streitbeilegung
und iiber die Hemmnisse auf der US-Seite (z.B. das
amerikanische Priferenzsystem ,Buy American” und

unterschiedliches Recht in einzelnen Bundestaaten).

Inzwischen ist eine Vielzahl an Initiativen gegen TTIP
(aber auch gegen CETA) entstanden. Dem Protest
haben sich Gemeinden, Biuerinnen und Bauern, kleine
und mittlere Unternehmen, die Katholische Aktion,
Gewerkschaften, NGOs und viele Biirgerinnen und
Biirger angeschlossen. Die Aufgabe der Politik ist es,
die Sorgen der Biirger mitzutragen und Maflnahmen
zu setzen, damit der Wille der Bevolkerung umgesetzt
wird. Die Bevélkerung sieht als Problem vor allem
diese Punkte:

--- Aufweichung von Regelungen zum Schutz der
menschlichen Gesundheit,

--- Vernichtung der kleinstrukturierten Landwirtschaft

durch grofle Konzerne,

Senkung des hohen &sterreichischen Lebensmittel-

standards,

--- keine ausreichende Sicherstellung des Schutzes der

europiischen regionalen Marken,

die Aufweichung des Umwelt- und Klimaschutzes,

verstirkter Einzug der Gentechnik,

--- Lockerung der hohen 6sterreichischen und europii-

schen Tierschutzstandards,

rechtliche Ungleichbehandlung zwischen Klein- /

Mittelbetrieben und Konzernen aufgrund des geplan-

ten Investorenschutzes,

- Quasi-Abschaffung des Europaischen Vorsorgeprin-

Zips,

--- Aushohlung/Anderung der strengen Chemikalien-
Vorschriften,

- Einfiihrung niedrigerer Sicherheitsstandards,

- Aderungen/ Verschlechterungen bei der Energiepro-
duktion und -versorgung und

--- Einschriankung der Rechte der Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer.

228

Trotz dieser Kritikpunkte wird weiterverhandelt. Dies
entspricht nicht dem Wunsch der Bevolkerung! Vor
allem unsere kleinstrukturierte Landwirtschaft konnte
sich am freien Weltmarkt nicht gegen Groflkonzerne
durchsetzen. Damit die nachhaltige Landwirtschaft

in Osterreich weiter bestehen bleibt, soll der Bundes-
minister die Verhandlungen tiber TTIP abbrechen.
Unsere Biuerinnen und Bauern sollten nicht die Opfer
am Freihandelsaltar werden.

Die Kommission gemaf} § 7 des Landwirtschaftsge-
setzes empfiehlt dem Bundesminister fiir Land- und
Forstwirtschaft, Umwelt- und Wasserwirtschaft, dass
eine Ratifizierung des Abkommens auf keinen Fall
ohne eine vorherige Volksabstimmung stattfinden

soll und die nationalen Parlamente im Entscheidungs-
prozess eingebunden werden. Osterreich soll keine
Zustimmung zum Abschluss einer Transatlantischen
Handels- und Investitionspartnerschaft (TTIP) geben,
sofern nicht

--- die hohen Qualitits- und Produktionsstandards in
der dsterreichischen Lebensmittelproduktion,

--- das Vorsorgeprinzip (insbesondere in Bezug auf die
Gentechnik) sowie

--- die Aufrechterhaltung des osterreichischen Landwirt-
schaftsmodells basierend auf bauerlichen Familienbe-
trieben

uneingeschrinkt gewihrleistet werden kénnen.

Empfehlung 3

Empfehlung der §7-Kommission an den Bundesmi-
nister fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und
Wasserwirtschaft zum Thema Grof3raubtiere (wie z.B.
Wolf) und Almweiden sowie deren Auswirkung auf die
Berglandwirtschaft (eingebracht von Robert Zehentner
SPO)

Die Grofiraubtiere wie der Bir, der Wolf oder Luchs
wurden vor tiber hundert Jahren in Mitteleuropa prak-
tisch ausgerottet. Aufgrund strenger Artenschutzge-
setze, insbesondere der Flora-Fauna-Habitat-Richtlinie
(FFH-Richtlinie) und aktiver Wiederansiedlungspro-
jekte sind im Alpenraum wieder grof8ere Bestinde
dieser Grof3raubtiere zu finden.

Das Thema ,2Wolf“ hat uns Bauern im Almsommer
2015 auf dramatische Weise beschiftigt. Dabei handelt
es sich derzeit nur um wandernde einzelne Tiere, die
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unsere Wilder und Almregionen durchstreifen. Wenn
man so einzelnen ,Wolfbeauftragten” glauben darf, so
sollten 3 bis 4 Populationen in Salzburgs Almregionen
durchaus méglich sein und angestrebt werden. Auch
im Almsommer 2016 wurden wieder verendete Schafe
und Limmer insgesamt 10 Stiick von einer kleinen
Herde ca. 25 Stiick, gerissen. 2015 wurden auf einer
Alm im Pinzgau von 130 Schafen 68 vom Wolf getotet
bzw. verendeten sie nach Wolfsbissen.

Dabei wissen wir aus anderen Nachbarlindern der
Alpenregion, dass Weidehaltung und Wolf nicht kom-
binierbar sind. In Deutschland, Frankreich, Kroatien,
Slowenien, Schweiz und Italien, sowie auch bei uns
gibt es viele Versuche ein Miteinander von Wolf und
Weidetieren zu gestalten- sie sind alle gescheitert.
Nicht einmal die Entschidigungsfrage konnte in diesen
Landern zufriedenstellend gel6st werden. Dazu kommt
noch die Situation, dass die Weidehaltung auf unseren
Almen keine groferen Herden zuldsst und die Tiere
immer einige Stunden bzw. Tage - vor allem bei Nacht

oder Schlechtwetter - unbeaufsichtigt sind.

Die traditionelle, iiber Jahrhunderte gewachsene

Alm- und Weidewirtschaft muss auch zukinftig mit
herkommlichen Methoden ohne die Notwendigkeit
umfangreicher und aufwindiger Schutzmafinahmen

moglich sein.

Die Kommission gemidf3 § 7 des Landwirtschaftsge-
setzes empfiehlt dem Bundesminister fiir Land- und
Forstwirtschaft, Umwelt- und Wasserwirtschaft bei der
nichsten Verlingerung der FFH Richtlinie im Jinner
2017 nicht zuzustimmen, wenn nicht eine Herabset-
zung des Schutzstatus der Grofiraubtiere (Ubertragung
von Anhang IV in Anhang V) erfolgt.

Der Herr Bundesminister wird dariiber hinaus ersucht,
auf die Bundeslinder im Alpenraum einzuwirken, dass
die Jagdgesetze dahingehend abzuindern sind, dass der
Wolf im Alpenraum ganzjihrig bejagt werden dart und
auf die Moglichkeit einer Regulierung durch den Men-
schen hinzuweisen. Ein weiterer Punkt ist der Schutz
der Alm- und Weidewirtschaft durch die Einfihrung
von grofiraubtierfreien Zonen.

Begriindung:
Die FFH Richtlinie besagt, dass der Wolf europaweit
ganzjihrig zu schiitzen ist, es sei denn, die Population
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wird durch den Abschuss nicht gefahrdet. Nachdem
es in Europa ca. 20.000 in Freiheit lebende Wolfe gibt,
ist es unter den speziellen Weidebedingungen, die

im Alpinen Raum- herrschen, verantwortbar dass der
Alpenraum Wolf frei bleibt.

Empfehlung 4

Empfehlung der §7-Kommission an den Bundesmi-
nister fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und
Wasserwirtschaft betreffend der zukinftigen Unter-
stiitzung der Berglandwirtschaft (eingebracht von
Erich Schwirzler, OVP, und Johannes Fankhauser, LK
Osterreich)

Bei dem im EU-Vergleich iiberdurchschnittlichen
Anteil an Betrieben im Berg- und benachteiligten
Gebiet bzw. kleiner und mittlerer Betriebe in Oster-
reich ist es besonders wichtig, dass diese Betriebe auch
weiterhin entsprechend unterstiitzt werden. Neben der
reinen Produktionsfunktion (qualitative hochwertige
Lebensmittel, Futtermittel, nachwachsende Energie)
bringt die Berglandwirtschaft fir die Gesellschaft sehr
vielfaltige Leistungen. Mit der Bewahrung und Ptlege
der ,biuerlicher” Werte, Lebensformen und Kultur-
giiter, der Erhaltung des Arbeitsplatzes Bauernhof,
Erhaltung und Pflege der Kulturlandschaft dem Schutz
der Lebensgrundlagen (Boden, Wasser, etc.) und deren
nachhaltige Nutzung durch naturnahe Landwirtschaft
und artgerechte Tierhaltung werden die von der Ge-
sellschaft erwarteten Leistungen erbracht. Dies ist auch

Basis fiir starke dsterreichische Tourismuswirtschaft.

Bei der Bewirtschaftung des Griinlandes im Berg- und
benachteiligten Gebiet spielt die Viehhaltung eine
zentrale Rolle. Die flichengebundene Tierhaltung mit
raufutterverzehrenden Tieren (Rinder, Schafe, Ziegen,
Pferde) muss dabei auch in Zukunft oberste Prioritit
sein. Dies stellt einen Beitrag fur die flichendeckende
Bewirtschaftung dar und sichert nachhaltige Stoftkreis-
liufe. Die Aufrechterhaltung einer wettbewerbstahi-
gen, flichendeckenden, multifunktionalen Land- und
Forstwirtschaft ist insbesondere im Berggebiet von
hohem gesellschaftspolitischem, wirtschaftlichem und
okologischem Interesse und daher ein héchst prioriti-
res Ziel der Agrarpolitik.

Die Ausgleichszulage fiir die Berggebiete und Benach-
teiligten Gebiete ist das zentrale Instrument des Sster-
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reichischen Bergbauernprogramms und wurde in der
neuen Programmperiode noch stirker auf die Betriebe

mit hoher natirlicher Erschwernis ausgerichtet.

Die Kommission gemaf § 7 des Landwirtschaftsge-
setzes empfiehlt dem Bundesminister fir Land- und

Forstwirtschaft, Umwelt- und Wasserwirtschaft:

--- fur die flichengebundene Tierhaltung insbesonde-
re fur die Aufrechterhaltung der Nutztierhaltung
mit Rindern, Schafen, Ziegen und Pferden in den
Griinlandgebieten des Berg- und benachteiligten
Gebietes weiter politische Anreize zu setzten,

die Wahrung der Wettbewerbsfihigkeit osterreichi-
scher Bergbauernbetriebe im EU-Kontext weiter als
wichtige Zielsetzung verfolgt wird,

die Ausgleichszulage fiir die Betriebe im Berg- und
benachteiligten Gebiet als zentrales Element der
Unterstiitzung in dem Ausmafd erhalten wird und das
Niveau der finanziellen Gesamtdotierung tiber die
gesamte Periode zumindest gehalten wird,

die Viehwirtschaft als ein zentrales Element der Land-
wirtschaft in den Berg- und benachteiligten Gebieten
anerkannt wird und Mafinahmen zur Forcierung der
Partnerschaften / Kooperationen Landwirtschaft /
Wirtschaft / Handel / Tourismus insbesondere auf
regionaler Ebene vorangetrieben werden. Projekte

im Programm der LE14-20 sind dabei besonders
voranzutreiben und zu unterstiitzen.

Die EU hat Produkte aus Berggebieten unter spezi-
ellen Schutz gestellt. Produkte, die mit den Vorziigen
des Berggebietes beworben werden, miissen zukiinf-
tig auch nachweislich im Bergebiet erzeugt werden.
Diese neuen Bestimmungen sind eine Chance zur
Stirkung der Produktion in den Alm- und Bergregio-
nen, die es aber auch in einem kriftigen Miteinander
zu nutzen gilt. Es bedarf daher gesonderter Mafinah-
men zur Etablierung dieser Vermarktungsméglich-
keiten fir das Berggebiet. Diese Mafinahmen sollen
vorangetrieben werden.

--- Angebote der Aus- und Weiterbildung betonen
neben der Lebensqualitit verstirkt auch unternehme-
risches Denken und Handeln in der Betriebsfiihrung,
Spezielle Angebote der Unternehmensfihrung wie
Beratung von Kooperationen oder die Stirkung

der sozialen Verantwortung weiter forcieren und

unterstiitzen.
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Empfehlung 5

Empfehlung der §7-Kommission an den Bundesmi-
nister fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und
Wasserwirtschaft betreffend des verstirkten Zugangs
von Biuerinnen zu Fordermafinahmen im Programm
Lindliche Entwicklung 14-20 (eingebracht von
Erich Schwirzler, OVP, und Johannes Fankhauser, LK
Osterreich)

Biuerinnen in agrarpolitischen Gremien:

Osterreichs Biuerinnen sind unverzichtbar fiir eine
flichendeckende biuerliche Landwirtschaft. Mehr als
30 Prozent der Hofe werden von Biuerinnen gefiihrt.
Diese bedeutende Stellung der Frauen in Osterreichs
Landwirtschaft zeigt sich bisher aber nicht in der
Zusammensetzung der wichtigsten Gremien und
Funktionen der heimischen land- und Forstwirtschaft.
In politischen, institutionellen und wirtschaftlichen
Strukturen werden alle wichtigen Entscheidungen
tiberwiegend von Mannern allein getroffen. Im Grof3-
teil der bauerlichen Betriebe ist man bereits weiter,
denn hier werden alle wichtigen Entscheidungen von

Biuerin und Bauern gemeinsam erledigt.

Die Kommission gemaf § 7 des Landwirtschaftsge-
setzes empfiehlt dem Bundesminister fiir Land- und

Forstwirtschaft, Umwelt- und Wasserwirtschaft:

Maf8nahmen zur Verbesserung der aktiven Mitgestal-
tung der Agrarpolitik durch Bauerinnen
Bewusstseinsbildung fir die Notwendigkeit eines
ausgewogenen Geschlechterverhltnisses in der
landwirtschaftlichen Interessenvertretung bzw. in
agrarischen Verbanden und Verbesserung der aktiven
Mitgestaltung der Agrarpolitik durch Bauerinnen
Unterstiitzung und Ausbau von spezifischen Aus-
und Weiterbildungsprogramme fiir Biuerinnen und
Frauen am Land

Konsequente Umsetzung des Prinzips der Chancen-
gleichheit bzw. Gleichstellung von Frauen und Min-
nern im aktuellen Programm Landliche Entwicklung
14-20

Steigerung der Budgetmittel fiir die Zielgruppe der
Biuerinnen und Frauen im lindlichen Raum fiir die

Umsetzung ihrer frauenspezifischen Projekte
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Empfehlung 6

Empfehlung der §7-Kommission an den Bundesmi-
nister fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und
Wasserwirtschaft betreffend Innovation im land- und
forstwirtschaftlichen Sektor im Programm Lindliche
Entwicklung 14-20 (eingebracht von Erich Schwirzler,
OVP, und Johannes Fankhauser, LK Osterreich)

Die aktuelle Situation in Osterreich stellt sich so dar,
dass es eine Vielzahl von innovativen land- und forst-
wirtschaftlichen Betrieben gibt. Zur Unterstiitzung soll
ein moglichst flichendeckendes Klima der Innovati-
onsbereitschaft und Freude an Innovationen geschaffen
werden. Es bedart hier der verstirkten Sensibilisierung
sowohl der Betriebsfithrerinnen und Betriebsfiihrer als
auch der Verantwortlichen in der agrarischen Bildung
und Beratung fir das Thema Innovation. Dartber
hinaus miissen die Rahmenbedingungen fir die
Entwicklung innovativer Ideen und deren Umsetzung
im agrarischen Bereich, insbesondere auf den landwirt-
schaftlichen Betrieben, verbessert werden. Dies fithrt
letztendlich zur Verbesserung der Wettbewerbsfihigkeit
der 6sterreichischen land- und forstwirtschaftlichen
Betriebe.

Die Kommission gemaf § 7 des Landwirtschaftsge-
setzes empfiehlt dem Bundesminister fiir Land- und
Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft:

--- Bewusstseinsbildung fir die Notwendigkeit innovati-
ver Ansitze und deren Umsetzung

Unterstiitzung und Ausbau von spezifischen Aus-
und Weiterbildungsprogramme zur Sensibilisierung
fir die grofe Bedeutung von Innovation fir den
einzelnen Betrieb und die Wettbewerbsfihigkeit der
osterreichischen Land- und Forstwirtschaft
Schaffung einer Innovationskultur und Starkung der
Innovationskraft durch aktive Forderung von Innova-
tionen und Unterstiitzung ihrer Umsetzung
Sensibilisierung/ Bewusstseinsbildung bei Beraterin-
nen und Beratern im land- und forstwirtschaftlichen
Bereich fiir das Thema Innovation durch Informati-
onsveranstaltungen

--- Autbau einer Datenbank innovativer Betriebe (als
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mogliche Exkursionsbetriebe/Best Practice Beispiele)
Darstellung von Ideen und Beispielen von Dienst-
leistungen in speziellen Aus- und Weiterbildungspro-
grammen

Spezielle Schulungen fiir innovative und neue Dienst-
leistungen

Marktanalyse fur Diversifizierung durchfiihren und
neue Angebote entwickeln

Freiraum und Kreativitit noch mehr zu steigern und
die individuellen Stirken bertcksichtigen

Empfehlung 7

Empfehlung der §7-Kommission an den Bundesminis-
ter fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasser-
wirtschaft betreffend Strategien fiir eine Kalbermast in
Osterreich von Kilbern, die von milchbetonten Rassen
abstammen (eingebracht von Richard Hubmann und
Johanna Gerhalter, Griine)

Die Anzahl der Kiihe von stark milchbetonten
Rinderrassen, z.B. von Holstein Friesian steigt auch

in Osterreich stetig. Im Jahr 2014 wurden laut Zucht
Data 47.750 Holstein Friesian Kiihe gepriift, im Jahre
2013 waren es 45.800 Kiihe. Die Stierkilber sowie
weiblichen Kélbchen, die nicht fir die Zucht geeignet
sind, werden kaum in Osterreich gemistet, verarbeitet
und vermarktet. Der Grof3teil der Kilber von gene-
tisch stark milchleistungsbetonten Kithen werden im
Alter von zwei bis drei Wochen lebend nach Spanien
exportiert und dort einer Intensiv- Mast unterworfen.
Der Preis pro Kalb fiir den Produktionsbetrieb ist
entsprechend niedrig, (derzeit zwischen 80 und 140
Euro) und die Wertschopfung fiir Osterreichs Land-
wirtschaft ist minimal. Ein derart weiter Tiertransport
ist unokologisch, fir die Tiergesundheit riskant und in
der Offentlichkeit nicht akzeptiert.

Die Kommission schligt dem Herrn Bundesminister
vor, eine Arbeitsgruppe einzurichten, die Strategien fiir
eine Kilbermast in Osterreich von Kilbern, die von
milchbetonten Rassen abstammen, erarbeiten. Zur Mit-
arbeit in der Arbeitsgruppe sollen VertreterInnen aller
beteiligten Gruppen und NGOen eingeladen werden.
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10. BEGRIFFE UND SONSTIGES

Hier ist nur ein Auszug aus der Begriftesammlung des BMULFUW publiziert. Eine umfangreichere Begriff-

auswahl (mit englischer Ubersetzung) findet sich auf der Website www.gruenerbericht.at .

Die folgenden Begriffe sind alphabetisch gereiht.

10.1 BEGRIFFE

Abschreibung (AfA)

(siehe auch unter Begrift Aufwand)

Die betriebswirtschaftliche Abschreibung dient der
Verteilung des Anschaffungs- und Herstellungswertes
(= Anschaffungskosten ohne Umsatzsteuer, abziiglich
Investitionszuschuss, zuziiglich Geldwert der Natural-
lieferungen) auf die betriebswirtschaftliche Nutzungs-
dauer. Die Abschreibung wird linear berechnet (AfA =
Absetzung fiir Abnutzung).

Ackerland

Land, auf dem regelmiBig Bodenbearbeitung statt-
findet und das im Allgemeinen einer Fruchtfolge
unterliegt (inklusive Brachflichen).

Agrarpreisindex
siehe: Index.

AK insgesamt des Unternehmerhaushalts
(AK-U)
Siehe: Arbeitskrafteinheit (AK).

Almen

Griinlandflachen, die aufgrund ihrer Hohenlage und
der dadurch bedingten klimatischen Verhiltnisse nur
wihrend eines Teils des Jahres als Weiden bewirtschaf-
tet werden.

Anlagevermégen

Vermégensgegenstinde, die dem land- und forstwirt-
schaftlichen Betrieb auf Dauer dienen und wiederholt
genutzt werden konnen. Eigentum an Grund und
Boden wird in Abhingigkeit vom Hektarsatz bewertet.
Die Bewertung von stehendem Holz erfolgt nach den
Bewertungstabellen von Prof. Sagl (BOKU), wobei
eine Anpassung in mehrjihrigen Abstinden erfolgt.
Ebenso zahlen dazu die immateriellen Vermogensge-
genstinde.

Die Werte der zugepachteten Flichen und des Wohn-
hauses sind ab 2003 im Anlagevermogen des Betriebes
nicht enthalten.

Anteil Ist — an Solleinkiinften

Gibt an, zu welchem Prozentsatz die erzielten Einkiinf-
te aus Land- und Forstwirtschaft (Ist-Einkiinfte) die
nach dem tatsichlichen Arbeits- und Eigenkapitalein-

satz des Unternehmerhaushalts kalkulierten Einkiinfte

(Soll-Einkiinfte) abdecken.

Einkiinfte aus Land- u. Forstwirtchaft
x 100

Lohnansatz + Zinsansatz

Arbeitskrafteinheit (AK)

Eine Person entspricht 1,0 AK, deren Erwerbsfihigkeit
nicht gemindert ist und die mindestens 270 Tage zu je
8 Stunden im Jahr arbeitet. Eine Person wird auch bei
mehr als 270 Arbeitstagen nur als 1,0 AK gerechnet.
Bei Arbeitskriften, welche nicht voll leistungsfahig sind,
erfolgt eine Reduktion. Bei mindestens 270 Arbeitsta-
gen gilt in Abhingigkeit vom Alter der Arbeitskrifte:

unter 15 Jahre 0,0 AK
15 bis unter 18 Jahre 0,7 AK
18 bis unter 65 Jahre 1,0 AK
65 bis unter 70 Jahre 0,7 AK
tiiber 70 Jahre 0,3 AK

Eine Reduktion erfolgt nicht fir den/die Betriebs-
leiterIn. Eine geminderte Erwerbsfahigkeit wird
entsprechend der eingeschrinkten Leistungsfahig-
keit individuell berticksichtigt. Bei weniger als 270
Arbeitstagen werden die AK den Arbeitstagen entspre-
chend berechnet. Statt Arbeitskrafteinheit wird in den
EU-Statistiken der Begriff Jahresarbeitseinheit (JAE)
verwendet. Folgende AK-Definitionen werden bei der

Einkommensermittlung im Grinen Bericht verwendet:

--- Entlohnte AK (eAK): Sie errechnen sich aus den
Arbeitszeiten der entlohnten Arbeitskrifte im land-
und forstwirtschaftlichen Betrieb.

--- Nichtentlohnte AK (nAK): Sie errechnen sich aus
den Arbeitszeiten der nichtentlohnten Arbeitskrif-
te im land- und forstwirtschaftlichen Betrieb.
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Betriebliche AK (bAK): Sie umfassen die
entlohnten und nichtentlohnten Arbeitskrifte
im land- und forstwirtschaftlichen Betrieb. Die
nichtentlohnten Arbeitskrifte sind iiberwiegend
Familienangehorige (bAK = nAK + eAK).

AuBerbetriebliche AK (aAK): Sie errechnen sich
aus den Arbeitszeiten der Personen des Unterneh-

merhaushalts auflerhalb der Land- und Forstwirt-

schaft.

AK insgesamt des Unternehmerhaushalts (AK-
U): sind jene AK, die von Personen des Unterneh-
merhaushalts zur Erwirtschaftung des Erwerbsein-
kommens eingesetzt werden. Sie errechnen sich
aus den nicht entlohnten und auflerbetrieblichen
Arbeitszeiten von Personen des Unternehmer-
haushalts. Die Beschiftigung einer Person in- und
auBerhalb der Land- und Forstwirtschaft kann
maximal eine AK ergeben. Diese Kennzahl wird
zur Berechnung des Erwerbseinkommens je AK
herangezogen.

Aufwand
Der Aufwand des land- und forstwirtschaftlichen
Betriebes besteht aus:

--- Sachaufwand

--- Abschreibung (AfA)

--- Personalaufwand

--- Fremdkapitalzinsen

--- Pacht- und Mietaufwand

--- sonstigem Aufwand

--- geleisteter Umsatzsteuer (Vorsteuer)

--- abziglich internen Aufwands.
Aufwendungen fiir das Wohnhaus zéhlen nicht zum
Aufwand des land- und forstwirtschaftlichen Betriebes.

Aufwandsrate
Diese Kennzahl gibt an, welcher Anteil des Ertrages auf
den Aufwand entfillt.

Aufwand
Ertrag

x 100

Auflerbetriebliche AK (aAK)

siche Arbeitskrafteinheit (AK). Beitrige an die Sozial-
versicherung der Bauern.

Sie umfassen die Beitrdge fiir die Pensionsversicherung,
Krankenversicherung, bauerliche Unfallversicherung
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und die Betriebshilfe. Wird als eigene Position auf3er-
halb des Privatverbrauches dargestellt.

Bergmihder
Griinlandflichen oberhalb der stindigen Siedlungs-
grenze, die hochstens einmal im Jahr gemaht werden.

Besatzvermoégen

Es errechnet sich aus dem Gesamtvermégen (Aktiva)
abziiglich des Werts fir Grund und Boden, Weidenut-
zungs- und Holzbezugsrechte sowie stehendes Holz.

Betriebsformen

Die Betriebsform kennzeichnet die wirtschaftliche Aus-
richtung eines Betriebes, das heifit seinen Produktions-
schwerpunkt und damit auch seinen Spezialisierungs-
grad. Sie wird nach dem Anteil des Standardoutputs
einer Produktionsrichtung am Gesamtstandardoutputs
des Betriebes bestimmt. Die Definitionen der einzel-
nen Betriebsformen sind in der Tablle 4.9.4 im Detail
aufgelistet.

Bruttoinvestitionen in bauliche Anlageverma-
gen, Maschinen und Gerite

umfassen die Investitionen im land- und forstwirt-
schaftlichen Betrieb fir Grundverbesserungen,
Gebiude sowie fir Maschinen und Gerite. Eigene Ar-
beits- und Maschinenleistungen sind im ausgewiesenen
Bruttoinvestitionsbetrag nicht beriicksichtigt.

Bruttoinvestitionen in das Anlagevermégen
umfassen die Investitionen im land- und forstwirt-
schaftlichen Betrieb fir Grund und Boden, Grund-
verbesserungen, bauliche Anlagen, Dauerkulturen,
stehendes Holz, Maschinen und Gerite sowie imma-
terielle Vermogensgegenstinde. Eigene Arbeits- und
Maschinenleistungen sind im ausgewiesenen Bruttoin-
vestitionsbetrag nicht bertcksichtigt.

Dauergriinland

Flichen, die durch Einsaat oder auf natiirliche Weise
zum Anbau von Gras oder anderen Griinfutterpflan-
zen genutzt werden und mindestens funf Jahre nicht
Bestandteil der Fruchtfolge waren; umfasst ein- und
mehrmihdige Wiesen, Kulturweiden, Hutweiden,
Streuwiesen, Almen und Bergmihder.

De - minims - Beihilfen
Der Begriff stammt aus dem EU-Férderrecht. De-mi-
nimis-Beihilfen stellen aufgrund ihrer Geringfugigkeit
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keine staatlichen Beihilfen im Sinne des EG-Vertrags
dar und sind daher von der Meldepflicht freigestellt.
Die EU behalt sich jedoch eine Kontrolle vor. Andere
Beihilfen eines EU-Mitgliedstaates an Unternehmen
miissen der EU gemeldet werden, weil sie sich auf
den Wettbewerb und den Handel zwischen den
Mitgliedstaaten auswirken kénnen. Zuwendungen, die
als ,De-minimis-Beihilfen“ gewihrt werden, sind an
bestimmte Bedingungen gebunden. Im agrarischen
Erzeugnissektor gilt eine Obergrenze von 15.000 Euro
je Betrieb bzw. eine nationale Obergrenze von 71.540
Millionen Euro bezogen auf einen Zeitraum von 3

Jahren in Osterreich.

Eigenkapital

Sind die in der Bilanz ausgewiesenen Mittel, die fiir
die Finanzierung des Gesamtvermogens vom/von den
Eigentimern zur Verfigung gestellt werden.

Eigenkapitalquote
Diese Kennzahl gibt an, wie hoch der Anteil des Eigen-
kapitals am Gesamtkapital ist.

Eigenkapital
& P x 100

Gesamtkapital

Eigenkapitalrentabilitit
Kennzahl fir die Verzinsung des im Unternehmen

eingesetzten Eigenkapitals.

Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft - Lohnansatz

x 100

Eigenkapital

Eigenkapitalverinderung des land- und forst-
wirtschaftlichen Betriebes
Errechnet sich als Differenz zwischen dem Eigenkapital

am Jahresende und am Jahresbeginn.

Einheitswert

Theoretische Definition: Der Einheitswert reprisen-
tiert einen Ertragswert, der dem 18-fachen Reinertrag
eines Betriebes mit entlohnten fremden Arbeitskriften
bei ortsiiblicher und nachhaltiger Bewirtschaftung
entspricht. Auflerdem wird unterstellt, dass der Betrieb
ausgedinge-, pacht- und schuldenftei ist.

Praktische Definition: Der Einheitswert eines landwirt-
schaftlichen Betriebes ist ein standardisierter Ertrags-
wert in Geldeinheiten (Euro), der die
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--- natiirlichen Ertragsbedingungen (Bodenschitzung,
Wasserverhiltnisse, Gelindeneigung und Klima)

und

--- die wirtschaftlichen Ertragsbedingungen (dufere
und innere Verkehrslage, Betriebsgrofe) wider-

spiegelt.

Teilkomponenten des Einheitswertes:

--- Bodenklimazahl (BKZ): Sie ist eine Wertzahl
(zwischen 1 und 100), die anhand objektiver
Kriterien (Bodenschitzung, Wasserverhiltnis-
se, Gelandeneigung und Klima) die natiirliche
Ertragsfihigkeit eines Betriebes im Vergleich zum
ertragsfihigsten Standort wiedergibt. Berechnung
der Bodenklimazahl (BKZ): Acker(Griinland)zahl
x Fliche in Ar = Ertragsmesszahl. Die Summe der
Ertragsmesszahlen aller Flichen, geteilt durch die
Gesamtfliche in Ar, ergibt die Bodenklimazahl des
Betriebes.

Die Ackerzahl oder Griinlandzahl (AZ, GLZ) ist
die Wertzahl eines landwirtschaftlichen Grund-
stiicks (zwischen 1 und 100), die aufgrund der
Bodenschitzung einen objektiven Mafstab fir die
natiirlichen Ertragsbedingungen eines Standorts
im Vergleich zum besten Standort in Osterreich
(100er Boden) reprisentiert. Beriicksichtigt
werden: Bodenart, Wasserverhiltnisse, Gelinde-
neigung, Besonderheiten wie Bodentypen und

klimatische Verhiltnisse.

Die Ertragsmesszahl (EMZ) ist jene, die na-
tirlichen Ertragsbedingungen wiedergebende
Ackerzahl oder Griinlandzahl multipliziert mit

der jeweiligen Fliche des Grundstiickes. Sie ist
grundstiicksbezogen und dient so wie die Boden-
klimazahl und die Betriebszahl zur Feststellung des
Einheitswertes.

Betriebszahl (BZ): Sie ist eine Wertzahl (zwischen
1 und 100), die die natiirlichen und wirtschaftli-
chen Ertragsbedingungen eines landwirtschaftli-

chen Betriebes als objektives Maf3 im Vergleich
zu einem ideellen ertragsfihigen Hauptvergleichs-
betrieb mit der Betriebszahl 100 wiedergibt. Sie
errechnet sich aus der Bodenklimazahl, die mit
Zu- und Abschligen fir die wirtschaftlichen

Ertragsbedingungen (duflere und innere Verkehrs-
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lage, Betriebsgrofe) versehen wird. Ermittlung des Einheitswertes

Steuerliche Ankniipfung: BODENKLIMAZAHL
--- Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Be-
trieben
+/ -Zu-/Abschla .B. Verkehrslage, Nut t etc.
--- Einkommensteuer, Pauschalierung der landwirt- ) e B R A e N Tt
schaftlichen Betriebe, Buchfithrungspflicht
--- Beitrag von land- und forstwirtschaftlichen Betrie- BETRIEBSZAHL

ben zum Ausgleichsfonds fir Familienbeihilfen

(FLAG) ¥2.289,1943 Euro (Hektarhochstsatz) / 100
--- Beitrag zur landwirtschaftlichen Unfallversicherung
--- Grundsteuer (Hebesatz dzt. 500 % des Messbetrages) HEKTARSATZ
--- Erbschafts- und Schenkungssteuer
--- Stempel- und Rechtsgebiithren *TFliche in Hektar
--- Grunderwerbsteuer
--- Umgrﬁndungssteuergesetz

VERGLEICHSWERT

Sozialversicherungsrechtliche Bedeutung:

--- Nach dem Bauernsozialversicherungsgesetz (BSVG) i-) =i g . (D e e e

ist der Einheitswert mafigebend fiir die Beitragspflicht
und Hohe der Beitrige (gilt fiir Unfallversicherung, EINHEITSWERT
Krankenversicherung, Quelle: BMF

Betriebshilfegesetz, Pensionsversicherung)
--- Ausgleichszulage (ASVG, GSVG)
--- Arbeitslosenversicherung (Notstandshilfe)

Ertrag
Der Ertrag des gesamten land- und forstwirtschaftli-
chen Betriebes besteht aus:

--- Kriegsopferversorgungsgesetz --- Ertrag Bodennutzung
--- Ertrag Tierhaltung

Sonstige Anbindungen: --- Ertrag Forstwirtschaft

--- Landwirtschaftliche Kammerumlage --- erhaltene Umsatzsteuer

--- Neuer Berghofekataster (Ergebnisse der Boden- --- offentliche Gelder (o. Investitionszuschiisse)

schéitzung) --- sonstiger Ertrag

--- Kirchenbeitrag --- abziiglich internen Ertrags

--- Studienbeihilfe

--- Diverse Forderungen und Transferzahlungen fur Ertrag Bodennutzung

die Landwirtschaft (siehe auch unter Begriff Frtrag)
Die Ertrige aus der Bodennutzung bestehen aus:

Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft --- dem Verkauf von Erzeugnissen der Bodennutzung
Sie stellen das Entgelt fir die im land- und forstwirt- (ohne Direktvermarktung und Buschenschank)
schaftlichen Betrieb geleistete Arbeit der nicht entlohn- --- dem Geldwert der Naturallieferungen an Direkt-
ten Arbeitskrifte fir die unternehmerische Titigkeit vermarktung und Buschenschank

und fiir den Einsatz des Eigenkapitals dar. Sie werden --- dem Geldwert der Naturallieferungen an den
berechnet, indem vom Ertrag der Aufwand abgezogen Haushalt des Unternehmerhaushalts
wird. Durch die Einkiinfte aus Land- und Forstwirt- --- dem Geldwert der Naturallieferungen an

schaft sind noch die Beitrige zur gesetzlichen Sozial- familienfremde Arbeitskrifte und an allenfalls
versicherung und die Einkommenssteuer abzudecken. angeschlossene Gewerbebetriebe sowie das
Ausgedinge
Entlohnte AK (eAK) --- den Verinderungen bei den Erzeugungsvorriten

siehe: Arbeitskrafteinheit (AK).
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Die im Berichtsjahr direkt der Bodennutzung zuorden-
baren offentlichen Gelder sind darin nicht enthalten.

Ertrag Forstwirtschaft
(siehe auch unter Begrift Ertrag)
Die Ertrige aus der Forstwirtschaft bestehen aus:

--- dem Verkauf von Erzeugnissen der Forstwirtschaft

--- dem Geldwert der Naturallieferungen der Forst-
wirtschaft an den Haushalt des Unternehmerhaus-
halts

--- dem Geldwert der Naturallieferungen der Forst-
wirtschaft fir Neuanlagen

--- dem Geldwert der Naturallieferungen an familien-
fremde Arbeitskrifte und an allenfalls angeschlos-
sene Gewerbebetriebe sowie das Ausgedinge

--- den Verinderungen bei den Erzeugungsvorriten
(Wertinderungen am stehenden Holz werden

nicht beriicksichtigt).

Die im Berichtsjahr direkt der Forstwirtschaft zuorden-

baren offentlichen Gelder sind darin nicht enthalten.

Ertrag Tierhaltung
(siehe auch unter Begriff Ertrag)
Die Ertrige aus der Tierhaltung bestehen aus:

--- dem Verkauf von Erzeugnissen der Tierhaltung
(ohne Direktvermarktung und Buschenschank);
die Zuchttier-ertrige ergeben sich aus der
Differenz zwischen dem Verkaufserlos und dem
Buchwert

--- dem Geldwert der Naturallieferungen an Direkt-
vermarktung und Buschenschank

--- dem Geldwert der Naturallieferungen der Tierhal-
tung an den Haushalt des Unternehmerhaushalts

--- dem Geldwert der Naturallieferungen an familien-
fremde Arbeitskrifte und an allenfalls angeschlos-
sene Gewerbebetriebe sowie das Ausgedinge

--- den Verinderungen bei den Tierbestinden und
Erzeugungsvorriten.

Die im Berichtsjahr direkt der Tierhaltung zuordenba-

ren offentlichen Gelder sind darin nicht enthalten.

Ertragsmesszahl
siehe: Einheitswert.

Erwerbseinkommen

Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft zuziglich der
Einkiinfte aus Gewerbebetrieb, selbstindiger und un-
selbstindiger Arbeit des Unternehmerhaushalts (Uber-
begriff: Auferbetriebliche Einkiinfte). Die Einkiinfte
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aus Gewerbebetrieb und selbstindiger Arbeit werden

abziiglich der Beitrige zur gesetzlichen Sozialversiche-
rung, die Einkiinfte aus unselbstindiger Arbeit werden
abziglich der Beitrage zur gesetzlichen Sozialversiche-

rung und der einbehaltenen Lohnsteuer verbucht.

Forstwirtschaftlich genutzte Fliche (FF)
Summe aus Waldflichen (ohne ideelle Flichen) und
Forstgirten. Energieholz- und Christbaumflichen
zihlen im Gegensatz zur Agrarstrukturerhebung nicht

dazu.

Fremdkapital
sind die in der Bilanz ausgewiesenen Mittel, die fur die
Finanzierung des Gesamtvermogens von Dritten (Ban-

ken, Lieferanten etc.) zur Verfiigung gestellt werden.

GAP

Die Gemeinsame Agrarpolitik (GAP) der Europii-
schen Union (EU) ist bereits in den Griindungsvertri-
gen der EU (,Romer Vertrige") verankert.

Die GAP funktioniert nach drei Grundprinzipien:

--- Einheit des Marktes: freier Warenverkehr inner-
halb der EU, Ausschluss von Subventionen, die
den Wettbewerb verfilschen, gleiche agrarpoliti-
sche Instrumente in der EU.

--- Gemeinschaftspriferenz: Vorrang fir innergemein-
schaftliche Produkte gegentiber Produkten aus
Drittlindern.

--- Gemeinsame Finanzierung der GAP: gemeinsa-
me, solidarische Finanzierung der GAP durch die
Mitgliedslander der EU aus dem Europiischen
Ausrichtungs- und Garantiefonds fir die Land-
wirtschaft (EAGFL).

Die GAP wurde in ihrer Geschichte mehrfach refor-
miert, und gegenwirtig liegt ihr ein 2-Siulen-Modell

zugrunde, das wie folgt skizziert werden kann:

--- Agrarmarktpolitik (GMO — Gemeinsame Markt-
organisation): Realisierung der Europiischen
Marktordnung fiir die verschiedenen Sektoren
durch Preisregelung, Einlagerungs- und Aus-
gleichsmaflnahmen, gemeinsame Einrichtungen
zur Stabilisierung der Ein- und Ausfuhr einschlief3-
lich der Gewihrung von Direktzahlungen an
Betriebsinhaber (1. Saule)

Lindliche Entwicklung: Forderung des lindlichen
Raumes (2. Siule).
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Gender Index

Verschiedene Indikatoren flieen in den Genderindex
ein, um die regionalen Lebens- und Arbeitsbedingun-
gen mit besonderem Fokus auf die Geschlechterper-
spektive aufzuzeigen. Dieser liefert damit Anhalts-
punkte zur Wirkung von geschlechtsspezifischen
Mafinah-men auf regionaler Ebene und gibt Einblick
in die regionalen Lebens- und Arbeitsmarktbedingun-
gen von Frauen und Mannern. Grundsitzlich dienen

sie als Erganzung zu den Strukturfondsprogrammen.

Geoinformationssystem (GIS)

Ausgewogene Nutzung und Schutz der unverzichtba-
ren und unvermehrbaren Ressourcen Boden, Wasser
und Wald bilden einen wesentlichen und hochst kom-
plexen Aufgabenbereich des BMLFUW. Er erfordert
laufend Entscheidungen in politischer, wirtschaftlicher
und férderungstechnischer Hinsicht mit duferst weit
reichenden Konsequenzen. Zu diesem Zweck wird
vom BMLFUW das Geoiformationssystem (GIS) als
zeitgemife und effiziente Planungs- und Entschei-
dungsgrundlage eingerichtet.

Gesamteinkommen

Erwerbseinkommen zuziiglich Einkinfte aus
Kapitalvermégen, Einkinfte aus Vermietung und Ver-
pachtung, den Sozialtransfers und ibrigen Einkiinften

des Unternehmerhaushalts.

Gesamtfliche des Betriebes

Summe aus Kulturfliche (inklusive zugepachteter,
exklusive verpachteter Flichen) und sonstigen Flichen
des Betriebes.

Gesamtkapital (Passiva)

Das Gesamtkapital setzt sich aus Eigen- und Fremd-
kapital zusammen und zeigt die Finanzierung des
Gesamtvermégens. Es wird in der Bilanz als Passiva

ausgewiesen.

Gesamtkapitalrentabilitit
Kennzahl fir die Verzinsung des im Unternechmen

eingesetzten Eigen- und Fremdkapitals.

Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft
— Lohnansatz + Schuldzinsen

x 100
Gesamtkapital

Gesamtvermégen (Aktiva)
Das Gesamtvermogen ist die Summe aus Anlage-,
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Tier- und Umlaufvermdgen des land- und forstwirt-
schaftlichen Betriebs. Es wird in der Bilanz als Aktiva

ausgewiesen.

Gewinnermittlung fiir Land- und Forstwirte
siche Kapitel 10.3 — Steuerrecht fir Land- und Forst-
wirtschaft.

GLOZ-Flichen

Darunter versteht man Flichen, die, wenn sie nicht

tur die Erzeugung genutzt werden, zumindest in

gutem landwirtschaftlichen und 6kologischen Zustand
(GLOZ) zu halten sind. Die Mindestanforderungen
werden vom Mitgliedstaat festgelegt. Diese wurden in
Osterreich mit der INVEKOS-CC-Umsetzungs-Verord-
nung 2010, BGBL II Nr. 492/2009 (§ S samt Anlage)
bestimmt.

Groflvieheinheit (GVE)

Die Groflvieheinheit (GVE) ist eine gemeinsame
Einheit, um den Viehbestand in einer einzigen Zahl
ausdriicken zu konnen. Die Stiickzahlen der einzel-
nen Vieharten werden in GVE umgerechnet. Firr jede
Viehart ist nach Altersklassen und Nutzungsformen ein
Umrechnunggsschliissel festgelegt. Rinder ab 2 Jahren
gelten fir den Grinen Bericht als 1,0 GVE. Es gibt je
nach Zweck verschiedene GVE-Umrechnungsschliissel
(sieche dazu Tabelle 5.6.3 im Tabellenteil).

Haupterwerbsbetrieb

Ein Haupterwerbsbetrieb ist ein Betrieb, in dem das
Betriebsleiterehepaar mehr als 50 % der gesamten Ar-
beitszeit im landwirtschaftlichen Betrieb titig ist (siche
auch: Nebenerwerbsbetrieb).

Hausgirten

Bauerliche Gemiisegirten, deren Erzeugnisse iiberwie-
gend zur Deckung des Eigenbedarfs des Unternehmer-
haushalts dienen.

Herstellungspreis

(Begrift der LGR/FGR)

Die Bewertung der Produktion erfolgt zu ,Herstel-
lungspreisen®. Der Herstellungspreis ist im LGR/FGR-
Handbuch als jener Preis definiert, den der Produzent
nach Abzug der auf die produzierten oder verkauften
Giiter zu zahlenden Steuern (also ohne Giitersteuern),
aber einschlieflich aller Subventionen, die auf die pro-
duzierten oder verkauften Giiter gewihrt werden (also
einschliellich Giitersubventionen), erhilt.
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Horizon 2020 - das EU-Rahmenprogramm
fiir Forschung und Innovation (2014-2020)
Horizon 2020 baut auf den drei Siulen ,Exzellente
Wissenschaft’, ,Industrielle Fithrerschaft” und ,gesell-
schaftliche Herausforderungen® auf. Bisher war das
Rahmenprogramm nur entlang von thematischen
Priorititen strukturiert, nun reflektiert Horizon 2020
in der dritten Siule auch die grofen gesellschaftlichen
Herausforderungen, wie etwa Erndhrungs- und Lebens-
mittelsicherheit oder Klimaschutz und Ressourcenef-
fizienz. Mit einem Budget von 70,2 Milliarden Euro
bildet Horizon 2020 einen gemeinsamen Rahmen fir
die drei Ziele

1.  Wissenschaftliche Exzellenz
2. Wettbewerbstahigkeit und Marktfiihrerschaft
3.

grofle, gesellschaftliche Herausforderungen

(1) Exzellente Wissenschaft (,Excellent Science ) Ziel
der ersten Saule ist die Stirkung der wissenschaftlichen
Basis, der Pionierforschung und der Exzellenz von
Forschungsleistungen. Europa soll die besten Talente in
der Forschung unterstiitzen und fiir sich gewinnen. Die
Forschenden sollen Zugang zu den besten Forschungs-
infrastrukturen erhalten. In dieser Siule sind daher
Mafinahmen fiir den Européischen Forschungsrat
(ERC), die Humanressourcen (Marie-Sklodowska-
Curie-Mafinahmen), Zukunftstechnologien (Future
Emerging Technologies) und Forschungsinfrastruktu-
ren angesiedelt.

(2) Marktfiihrerschaft (,Industrial Leadership*)
Zentrales Ziel der Ma3nahmen in dieser Siule ist die
Forcierung von Innovationsleistungen in den europa-
ischen Industrien sowie in kleinen und mittleren Un-
ternehmen (KMUs). Durch strategische Investitionen
in Schliisseltechnologien (Informations- und Kommu-
nikationstechnologien; Nanotechnologien; Werkstoffe;
Fertigung; Biotechnologie und Raumfahrttechnologi-
en) sollen Prisenz und Innovationen europiischer For-

schender in diesen Bereichen vorangetrieben werden.

(3) Gesellschaftliche Heraustorderungen (,Societal
Challenges”) Dieser Bereich definiert sieben gesell-
schaftspolitisch vorrangige Aufgabenbereiche, zu deren
Bewiltigung Forschung und Innovation mafigeblich
beitragen. Interdisziplinire Forschungs- und Innovati-
onsansitze sollen zur Bewiltigung der grofien Heraus-

forderungen unserer Zeit beitragen:
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--- Gesundheit, demographischer Wandel und Wohler-
gehen

--- Ernihrungs- und Lebensmittelsicherheit, nachhaltige
Land- und Forstwirtschaft, marine, maritime und

limnologische Forschung und die Biowirtschaft
--- Sichere, saubere und effiziente Energie

--- Intelligenter, umweltfreundlicher und integrierter
Verkehr

--- Klimaschutz, Umwelt, Ressourceneftizienz und

Rohstoffe

--- Europa in einer sich verindernden Welt: Integrative,
innovative und reflektierende Gesellschaften

--- Sichere Gesellschaften: Schutz der Freiheit und

Sicherheit Europas und seiner Biirger

Das BMLFUW trigt auf Ebene der Programmkomitees
die Verantwortung fir die Societal Challenge 2 Food
Security, Sustainable Agriculture and Forestry, Marine,
Maritime and Inland Water Research, and the Bioeco-

nomy.

Hutweiden
Grunlandflichen, die nur fir Weidezwecke genutzt

werden.

Index

Ein Index ist eine Messzahl (Vergleichszahl), die es
erméglichen soll, Unterschiede zwischen Perioden
festzustellen. Die jeweiligen Werte werden als Prozent-
punkte eines Basisjahres ausgedriickt. Weil jede Periode
inneren Verinderungen (Anderungen in der Zusammen-
setzung des Warenkorbes) unterliegt, miissen die Indizes
in gewissen Abstinden ausgewechselt — das heif't tber
einen neuen Warenkorb revidiert — werden. Mit dem
neuen Warenkorb beginnt auch ein neuer Index mit
einem neuen Basisjahr. Einige Indizes, wie etwa der
Verbraucherpreisindex (VPI) ,werden fiir Vertrige her-
angezogen. Firr diese Falle wird der alte, also abgelaufene
Index mit einem Verkettungstaktor weitergefithrt und
damit fir indexgebundene Vertrage die Kontinuitit
gewahrt. Einige der bekanntesten offiziellen Indizes sind
der Verbraucherpreisindex, der Erzeugerpreisindex, der
Grof8handelspreisindex und der Tariflohnindex.

Interner Aufwand

(siehe auch unter Begriff Aufwand)

Der interne Aufwand umfasst die im eigenen Betrieb
erzeugten und verbrauchten Betriebsmittel (z. B. Fut-
termittel, Saatgut). Es gilt: Interner Aufwand ist gleich
interner Ertrag.
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Interner Ertrag

(siehe auch unter Begriff Ertrag)

Der interne Ertrag umfasst die im eigenen Betrieb
erzeugten und verbrauchten Betriebsmittel (z. B.
Futtermittel, Saatgut). Es gilt: Interner Ertrag ist gleich
interner Aufwand.

Interventionspreis

ist der in der Gemeinsamen Marktorganisationen
definierte Preis, welcher ein Element zur Marktpreis-
sicherung darstellt. Zum Interventionsankaufspreis,
das ist jener Preis, zu dem staatliche Interventionsstel-
len mittels Intervention auf dem Markt regulierend
eingreifen, wird die Ware aufgekauft, wenn der in der

gemeinsamen Marktorganisation vorgesehene Auslése-

mechanismus eintritt.

INVEKOS

(Integriertes Verwaltungs- und Kontrollsystem)

Das INVEKOS basiert auf der VO 73/2009 und der

VO 1122/2009 und dient der Abwicklung und Kon-

trolle der EU-Forderungsmafinahmen. Alle flichen-

und tierbezogenen Beihilfenregelungen sind in dieses

System eingebunden. Es schreibt unter anderem vor:
- eine elektronische Datenbank

ein System zur Identifizierung der landwirtschaft-

lich genutzten Parzellen

ein System zur Identifizierung und Registrierung

von Zahlungsanspriichen

ein System zur Kennzeichnung und Registrierung

von Tieren

nihere Details hinsichtlich der Beihilfenantrige

und deren Anderungsmoglichkeiten

ein einheitliches Systems zu Erfassung jedes Be-

triebsinhabers, der einen Beihilfeantrag stellt

ein integriertes Kontrollsystem.

Investitionszuschiisse

Sind nicht riickzahlbare Gelder der offentlichen Hand
(EU, Bund, Linder und Gemeinden), die fiir die Bil-
dung von Anlagevermogen einmalig gewahrt werden.
Sie reduzieren die jahrliche Abschreibung.

Jahresarbeitseinheit (JAE)

Der landwirtschaftliche Arbeitseinsatz wird in Form
von Vollzeitiquivalenten, so genannten Jahresarbeits-
einheiten (JAE), ermittelt. Die Anzahl der Stunden,
die eine JAE umfasst, sollte der Anzahl der tatsichlich
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geleisteten Stunden auf einem Vollzeitarbeitsplatz in
der Landwirtschaft entsprechen (wobei eine Person
aber nicht mehr als eine JAE darstellen kann). Teilzeit
und Saisonarbeit werden mit Bruchteilen einer JAE
bewertet. Die Definition der Stunden/Vollzeitarbeits-
platz ist in den einzelnen Mitgliedslindern unter-
schiedlich; Osterreich definiert eine JAE mit 2.160
Stunden je Jahr.

Kapitalproduktivitit
Diese Kennzahl gibt an, wie hoch der Anteil des Ertra-

ges am Besatzvermégen ist.

Ertrag
x 100

Besatzvermogen

Kleinerzeuger/Normalerzeuger

Die Unterscheidung zwischen Klein- und Normal-
erzeuger gibt es sowohl im Ackerbau als auch in der
Tierhaltung sowie bei der Gewihrung der Ausgleichs-

zulage.

Konfidenzintervall

Man versteht darunter ein aus Stichprobenwerten be-
rechnetes Intervall, das den wahren, aber unbekannten
Parameter mit einer vorgegebenen Wahrscheinlichkeit
iiberdeckt. Als Vertrauenswahrscheinlichkeit werden im
Griinen Bericht 95,5 % gewihlt.

Krankenversicherung (KV)

siehe: Sozialversicherungsanstalt der Bauern.

Kulturfliche (KF)

Summe aus allen landwirtschaftlich und forstwirt-
schaftlich genutzten Flichen (inklusive zugepachteter,
exklusive verpachteter Flichen). Die sonstigen Flichen

werden nicht in die Kulturfliche einbezogen.

Kulturweiden

In Weidenutzung stehende, mihbare Grinlandflichen.

Landwirtschaftlich genutzte Fliche (LF)
Summe aus Ackerland (einschlieBlich Bracheflichen),
Hausgirten, Obstanlagen, Weingirten, Reb- und Baum-
schulen, Forstbaumschulen (auf landwirtschaftlichen
Flichen), Energicholzflichen, Christbaumflichen, ein-
und mehrmihdige Wiesen, Kulturweiden, Hutweiden,
Streuwiesen, Almen und Bergméhder.
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Lohnansatz

Der Lohnansatz ist die Bewertung der Arbeitsleistung
der nicht entlohnten Arbeitskrifte in Anlehnung an
die Kollektivvertrige fir Dienstnehmer in land- und
forstwirtschaftlichen Betrieben der einzelnen Bundes-
linder zuziglich des Betriebsleiterzuschlags fur die
Managementtitigkeit.

Die Héhe des Betriebsleiterzuschlages errechnet sich
als Prozentsatz vom Gesamtstandarddeckungsbeitrag
des Betriebes. Der Berechnung des Lohnansatzes wer-
den bei Personen mit mehr als 270 Arbeitstagen pro
Jahr die tatsichlich geleisteten Arbeitstage zu Grunde
gelegt (siche auch Tabelle).

Marktordnung

Die EU-Marktorganisationen gilt fiir 21 Produkti-
onsgruppen (Sektoren). Die wichtigsten sind Milch,
Getreide, Rindfleisch, Schweinefleisch, Schaf- und
Ziegentleisch, Obst, Gemiise, Wein, Zucker, Eier und
Gefliigel. Sie enthilt in unterschiedlicher Intensitit fiir
die einzelnen Sektoren Regeln fiir den Binnenmarkt
(6ffentliche Intervention und private Lagerhaltung,
Produktionsbeschrinkungen durch Quotenregelungen,
Beihilfen fiir Erzeugung und Vermarktung sowie Vor-
schriften fiir die Vermarktung und Herstellung), fiir die
Ein- und Ausfuhr sowie Wettbewerbsregeln.

Median und Quartil

Eine aufsteigend sortierte Population wird durch den
Median in zwei Hilften mit jeweils gleicher Fallanzahl
geteilt; der Median ist also der ,mittlere Wert" einer
Verteilung. Quartile teilen die Population in vier glei-
che Teile.

Natura 2000

Natura 2000 befasst sich mit der Erhaltung und
nachhaltigen Bewirtschaftung der in der EU vor-
kommenden gefihrdeten Lebensriume und Arten
und stiitzt sich auf die Fauna-Flora-Habitat-Richtlinie
92/43/EWG und die Vogelschutzrichtlinie 79/409/
EWG. Die Auswahl und Nennung von Natura-
2000-Gebieten erfolgt durch die Bundeslinder. Die
gemeldeten Gebiete werden von der EU-Kommission
auf ihre fachliche Eignung geprift und von den Bun-
deslandern durch Verordnung aufgrund der Landes-
Naturschutzgesetze zu Schutzgebieten erklirt (meist

,Europ aschutzgebiet“).
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Nebenerwerbsbetrieb

Als Nebenerwerbsbetrieb wird ein Betrieb bezeichnet,
der unter jenen Grenzen liegt, welche fiir einen Haup-
terwerbsbetrieb per definitionem festgelegt sind.

Nettoinvestitionen in bauliche Anlagen, Ma-
schinen und Gerite

ist die Verinderung des Wertes der Grundverbesse-
rungen, der Gebiude sowie der Maschinen und Gerite
zwischen 1. 1. und 31. 12. desselben Jahres.

Nettowertschopfung

(Begrift der LGR/FGR)

= Produktion-Vorleistungen-Abschreibungen

Die Nettowertschopfung des land-/forstwirtschaft-
lichen Wirtschaftsbereichs misst den Wert, der von
simtlichen land-/forstwirtschaftlichen 6rtlichen FE ge-
schatfen wird, nach Abzug der Abschreibungen. Da der
Produktionswert zu Herstellungspreisen und die Vor-
leistungen zu Kiuferpreisen bewertet werden, enthilt

sie die Giitersubventionen abziglich der Giitersteuern.

Nichtentlohnte AK (nAK)
siehe: Arbeitskrafteinheit (AK).

Nicht trennbare nichtlandwirtschaftliche
Nebentitigkeiten

(i Begriff der LGR/FGR)

Titigkeiten, die eng mit der landwirtschaftlichen
Erzeugung verbunden sind und von der landwirtschaft-
lichen Haupttitigkeit nicht getrennt werden kénnen.
Es werden zwei Arten von nichtlandwirtschaftlichen
Nebentitigkeiten unterschieden:

--- Titigkeiten, die eine Fortfihrung der landwirtschaft-
lichen Titigkeit darstellen und wobei landwirtschaft-
liche Erzeugnisse verwendet werden (z. B. Verarbei-
tung landwirtschaftlicher Erzeugnisse im Betrieb)

--- Titigkeiten, bei denen der Betrieb und die land-
wirtschaftlichen Produktionsmittel genutzt werden

(z. B. Urlaub am Bauernhof).

Obstanlagen

Anlagen, die zur Obsterzeugung (einschliefSlich
Beerenobst, ausgenommen Erdbeeren) bestimmt sind.
Dazu zihlen sowohl die Formen mit nur geringen
Baumabstinden (Intensivobst) als auch mit gréBeren
Abstanden in moglicher Vergesellschaftung mit ande-
ren Kulturen.
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Einkommensindikatoren der LGR/FGR

LGR = Landwirtschaftliche Gesamtrechnung, FGR = Forstwirtschaftliche Gesamtrechnung

Erzeugung des land (forst -)wirtschaftlichen Wirtschaftsbereichs
Vorleistungen = Bruttowertschépfung zu Herstellungspreisen

Nettowertschopfung

Abschreibungen 7o Herstellungspreisen Sonstige Subventionen
Sonstige
Produktions - Faktoreinkommen
abgaben

deflationiert, bezogen auf Faktoreinkommen Empfangene Zinsen
Jahresarbeitseinheiten insgesamt Arbeitnehmerentgelt,
... Indikator A gezahlte Pachten und Nettounternehmensgewinn
Zinsen

deflationiert, bezogen auf

Jahresarbeitseinheiten insgesamt (nicht entlohnt) deﬂattioniert
... Indikator C
... Indikator B
' Quelle: Statistik Austria, Eurostat.
OECD --- Direktzahlungen (einheitliche Betriebsprimie,
(Organisation for Economic Cooperation and Deve- Mutterkuhprimie)
lopment) --- Umweltpramien (OPUL, etc.)
Die Organisation fiir wirtschaftliche Zusammenarbeit --- Ausgleichszulage fiir benachteiligte Gebiete
und Entwicklung wurde am 1. 10. 1961 als Nachfolge- --- Zinsenzuschiisse
organisation der OEEC gegriindet. Thr Sitz ist in Paris. --- Niederlassungspramie
Die Aufgaben liegen im Bereich der Optimierung der --- Umstrukturierungshilfe Weinbau
wirtschaftlichen Zusammenarbeit der Mitgliedstaaten --- Forstforderungen
sowie der Koordination ihrer Entwicklungspolitik. --- Naturschidenabgeltung aus 6ffentlicher Hand (z.B.
Weitere vorrangige Ziele sind die Steigerung des Zahlungen aus dem Katastrophenfonds)
Wirtschaftswachstums, die Vollbeschiftigung, die --- Zuschiisse fiir Betriebsmittelzukiufe.
Geldwertstabilitit und die Ausweitung des Welthandels
in den Mitgliedstaaten. Mitgliedstaaten sind: EU (plus Offentliche Gelder insgesamt
Beitrittskandidaten), Australien, Island, Japan, Kana- setzen sich aus den offentlichen Geldern des Ertrages
da, Korea, Mexiko, Neuseeland, Norwegen, Schweiz, und den Investitionszuschiissen zusammen.
Tiirkei, USA.
Pauschalierung
Offentliche Gelder des Ertrages siehe Kapitel 10.2 — Steuerrecht fiir Land- und Forst-
(siehe auch unter Begrift Ertrag) wirtschaft.
sind die mit der Bewirtschaftung des land- und forst-
wirtschaftlichen Betriebes in Zusammenhang stehen- Personalaufwand

den Geldtransferleistungen der 6ffentlichen Hand (EU, (siehe auch unter Begriff Aufwand)

Bund, Linder und Gemeinden), die dem Betrieb direkt Lohne und Gehilter inklusive aller gesetzlicher und

zur Verfiigung stehen. Darunter fallen derzeit: freiwilliger Sozialleistungen, Verpflegung und Deputate
fiir entlohnte Arbeitskrifte.
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Pflegegeld

siehe: Sozialversicherungsanstalt der Bauern.

Private Lagerhaltung
Als Zuschuss zu den Lagerkosten bei Einlagerung von
Produkten (wie Butter, Rahm, Fleisch) kann eine Bei-
hilfe gewdhrt werden. Der Einlagerer ist der Eigentii-
mer der Ware (im Gegensatz zur Intervention).
Privatverbrauch des Unternehmerhaushalts
Er setzt sich zusammen aus: Ausgaben fir die laufende
Haushaltsfithrung ohne Ausgedinge inkl. PKW-Privat-
anteil
--- Aufwand fiir das Wohnhaus inkl. AfA (ohne Anteil
fiir das Ausgedinge)
--- Aufwand fiir sonstige private Anschaffungen
--- privaten Steuern (z. B. Einkommensteuer, Grund-
steuer fiir Wohnhaus)
--- privaten Versicherungen

--- bewerteten Naturallieferungen an den Haushalt

Produktionswert

(Begrift der LGR/FGR)

Umfasst die Summe der Produktion an landwirtschaft-
lichen Erzeugnissen (pflanzliche und tierische Produk-
tion) und die im Rahmen nicht trennbarer nichtland-
wirtschaftlicher Nebentitigkeiten produzierten Waren

und Dienstleistungen.

Producer Support Estimate - PSE

(Produzent Unterstiitzung Schitzung)

Die OECD berechnet und publiziert jahrlich eine
wichtige internationale Kennzahl zur Agrarpolitik, das
so genannte PSE (Producer Support Estimate). Das PSE
misst die Transferzahlungen, die von den Steuerzahle-
rInnen und KonsumentInnen an die Landwirte flieflen.
Das PSE wird fiir verschiedene Produkte auf Lindere-
bene berechnet. Die Werte fiir Osterreich wurden nur
bis 1994 berechnet und publiziert, da Osterreich seit
1995 im Aggregat ,Europiische Union® inkludiert ist. Es
wird auch ein ,General-PSE" veroftentlicht, das iiber die
verschiedenen Produktmirkte hinweg ein Maf fiir die
Unterstiitzung der Landwirtschatt ist. Hauptbestandteil
des PSE ist die Marktpreisstiitzung,

Reduzierte landwirtschaftlich genutzte Fliche
(RLF)

Sie setzt sich zusammen aus den normalertragsfahi-
gen Flichen (Ackerland, Hausgirten, Obstanlagen,
Weingirten, Reb- und Baumschulen, Forstbaumschu-
len, ein- und mehrmihdigen Wiesen, Kulturweiden),

den mit Reduktionsfaktoren umgerechneten extensi-
ven Dauergriinlandflichen (Hutweiden, Streuwiesen,
Almen und Bergmihder). Die Reduktion fiir extensive
Dauergriinlandflichen betrigt:
--- Hutweiden: generell auf ein Drittel ihrer Fliche
--- Streuwiesen: generell auf ein Drittel ihrer Fliche
--- Almen und Bergmihder: generell auf ein Fiinftel
der Fliche.

Renten und Sozialtransfers

Dazu zahlen Kindergeld, Familienbeihilfe, Schulbeihil-
fen, Pensionen, Arbeitslosengeld etc. des Unternehmer-
haushalts.

Sachaufwand

(siehe auch unter Begriftf Aufwand)

Der Sachaufwand des land- und forstwirtschaftlichen
Betriebes resultiert aus:

--- zugekauften Betriebsmitteln (z. B. Diingemittel,
Saatgut, Futtermittel, Energie)

--- Tierzukiufen; bei Zuchttieren wird als Aufwand
die Differenz zwischen Ausgaben und Buchwert
verrechnet

--- Zukauf von Dienstleistungen (z. B. Tierarzt, Ma-
schinenring, Fremdreparaturen)

--- Mehr- und Minderwerten von Zukaufsvorriten

--- Hagel-, Vieh- und Waldbrandversicherung.

SAL (Sonderauschuss Landwirtschaft)

Der Sonderausschuss Landwirtschaft (SAL) wurde
durch einen Beschluss des Rates am 1. Mai 1960 ein-
gerichtet. Er hat die Aufgabe, die Beschliisse des Rates
Landwirtschaft vorzubereiten.
Selbstversorgungsgrad

ist das Verhiltnis zwischen Inlandsprodukt und In-

landsverbrauch.

Sonstiger Aufwand

(siehe auch unter Begriff Aufwand)

Der sonstige Aufwand des land- und forstwirtschaftli-
chen Betriebes besteht unter anderem aus:

--- Aufwand fiir den landwirtschaftlichen Neben-
betrieb bzw. Nebentitigkeit (z. B. biuerliche
Gastebeherbergung, Direktvermarktung und
Buschenschank)

--- Betriebsversicherung ohne Hagel-, Vieh- und
Waldbrandversicherung

--- allgemeinem Verwaltungsaufwand (z.B. Telefon,
Entsorgung, allgemeine Kontrollgebiihren)

--- betrieblichen Steuern und Abgaben
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--- Ausgedinge
--- negative Differenz zwischen Erlos und Buchwert
bei Anlagenverkauf

Sonstige Ertrige
(siehe auch unter Begriff Ertrag)

Die sonstigen Ertrige bestehen unter anderem aus:

--- Dienstleistungen im Rahmen des land- und forst-
wirtschaftlichen Betriebes (z. B. Maschinenring)

--- Ertrigen des landwirtschaftlichen Nebenbetriebes
bzw. der Nebentitigkeit* (z. B. bauerliche Gis-
tebeherbergung, Direktvermarktung und Bu-
schenschank); Lieferungen aus der Urproduktion
werden von diesen Ertrigen abgezogen

--- Pacht- und Mietertrigen, Versicherungs- und Nut-
zungsentschédigungen

--- Erlosen tiber dem Buchwert bei Anlagenverkauf
(ausgenommen Boden)

--- Ertragszinsen fir betriebliches Umlaufvermogen

Landwirtschaftliche Nebentatigkeit: Die Unterschei-
dung erfolgt nach der Gewerbeordnung (GewO), nicht
nach der Steuergesetzgebung. Die wesentlichen Krite-
rien fir eine land- und forstwirtschaftliche Nebentatig-
keit ist die Unterordnung unter den land- und forstw.
Betrieb und die Durchfithrung der Nebentitigkeit

mit den Ressourcen (z. B. Maschinen) des land- und
forstwirtschaftlichen Betriebes. Weitere Kriterien sind

der GewO zu entnehmen.

Sonstige Fliche des Betriebes

Zu den sonstigen Flichen des land- und forstwirt-
schaftlichen Betriebes zihlen das nicht mehr genutzte
Griinland, flielende und stehende Gewisser, un-
kultivierte Moorflichen, Gebiude- und Hofflichen
sowie sonstige unproduktive Flichen (Odland, Wege,
Parkanlagen usw.).

Sozialtransfers

Dazu zihlen Kindergeld, Familienbeihilfe, Schulbeihil-
fen, Pensionen, Arbeitslosengeld etc. des Unternehmer-
haushalts.

Standardoutput (SO)

Bei dem Standardoutput (SO) eines landwirtschaft-
lichen (pflanzlichen oder tierischen) Erzeugnisses ist
der durchschnittliche Geldwert der landwirtschaftli-
chen Erzeugung zu Ab-Hof-Preisen. Direktzahlungen,
Mehrwertsteuer und produktspezifische Steuern

werden im SO nicht beriicksichtigt. Der SO wird zur
Einordnung der landwirtschaftlichen Betriebe nach
ihrer betriebswirtschaftlichen Ausrichtung und deren
wirtschaftlichen Grofle verwendet. Grundsitzlich
berechnet er sich je Flicheneinheit einer Fruchtart
oder je Einheit einer bestimmten Viehkategorie aus
der erzeugten Menge multipliziert mit dem Preis. Zur
Ermittlung werden offentliche Statistiken oder Infor-
mationen durch Expertenbefragung verwendet. Zur
Berechnung des Standardoutputs wird ein funfjahriger
Betrachtungszeitraum herangezogen. Die Summe der
Standardoutputs aller Einzelpositionen eines Betriebes
beschreibt dessen wirtschaftliche Grofle.

Statistik Austria

Nach dem Bundesstatistikgesetz hat die Statistik
Austria alle statistischen Erhebungen und sonstigen
Arbeiten zu machen, die iiber die Interessen eines
einzelnen Bundeslandes hinausgehen und die fir die
Bundesverwaltung von Bedeutung sind oder aufgrund
unmittelbar innerstaatlich wirksamer volkerrechtlicher
Verpflichtungen von der Republik Osterreich durch-
zufithren sind. Dabei obliegt der Statistik Austria nicht
nur die Durchfihrung der Erhebungen, sondern auch
die Auswertung und die Veroffentlichung der Ergebnis-
se. Die Statistik Austria ist auch fiir die Zusammenar-
beit mit dem EUROSTAT zustindig.

Streuwiesen

Wiesen, die nur zur Streugewinnung geeignet sind.

Tiervermogen

Unter dieser Position werden alle Zucht- und Nutztiere
zusammengefasst. Das Tiervermogen unterliegt nicht
der Abschreibung.

Uber-/ Unterdeckung des Verbrauchs
Sie errechnet sich aus Gesamteinkommen abziiglich
des Privatverbrauchs und der Sozialversicherungsbei-

trage.

Ubrige Einkiinfte
setzen sich aus Vermietung und Verpachtung, Zinsen
aus dem Privatvermogen, Spekulationsgewinnen bzw.

-verlusten und Sitzungsgelder zusammen.

Umlaufvermogen

Vermogensgegenstinde, die zum Verkauf (ohne Tiere)
oder Verbrauch bestimmt sind und beim einmaligen
Gebrauch verbraucht werden. Weiters zihlen alle



GRUNER BERICHT 2016
10. BEGRIFFE UND SONSTIGES

aktiven Geldbestinde (Kassenbestand, Guthaben bei
Banken, Wertpapiere und Forderungen) zum Umlauf-
vermogen.

Unternehmerhaushalt

Die Personen des Unternehmerhaushalts werden als
wirtschaftliche Einheit gewertet. Fir diese Einheit wer-
den das Erwerbseinkommen, die Sozialtransfers und
das Gesamteinkommen ausgewiesen.

Dieser Personenkreis umfasst den/die BetriebsleiterIn,
dessen/deren PartnerIn und die anderen Personen

im gemeinsamen Haushalt, die bei der Sozialversiche-

rungsanstalt der Bauern pflichtversichert sind.

Vermogensrente

Die Vermégensrente stellt die Verzinsung des im
Betrieb investierten Eigenkapitals dar; sie errechnet
sich aus den Einkiinften aus Land- und Forstwirtschaft
abziiglich des Familienlohnes (Lohnansatz fiir die

Besitzerfamilie).

Verpachtete Fliche
Entgeltlich und unentgeltlich verpachtete Fliche am
Ende des Wirtschaftsjahres.

Verschuldungsgrad
Diese Kennzahl gibt an, wie hoch der Anteil des
Fremdkapitals am Gesamtkapital ist.

Fremdkapital

Gesamtkapital

Vieheinheiten

(Bewertungsgesetz § 30 Abs. 7 - 1955)
Vieheinheiten werden nach dem zur Erreichung des
Produktionszieles erforderlichen Futterbedarf be-
stimmt. Er trigt den aktuellen Produktionszielen und
dem dafur erforderlichen Futterbedarf Rechnung.
Der Schlissel stellt auf die Verhaltnisse der energeti-
schen Futterwertmafistibe ab. Vieheinheiten werden

mafgeblich im Bewertungsrecht, beim Feststellen
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der Einheitswerte, in steuerlichen Abgrenzungsfragen
zwischen steuerlichen und gewerblichen Tierhaltern
angewendet. Die Umrechnung der einzelnen Tierarten
in Vieheinheiten sind der Tabelle 5.6.3, 4. Tabellenblatt
zu entnehmen.

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung

Sie bezweckt eine Zusammenschau der wirtschaftssta-
tistischen Information in einem System von zusam-
menhingenden Konten und Tabellen nach Regeln und
Definitionen dhnlich der kaufméinnischen Buchhaltung,
Grundsitzlich gehdren zur Gesamtrechnung 4 Sek-
toren: die privaten Haushalte, die Unternehmen, der
Staat und das Ausland. Wichtigste Inhalte sind:

--- das Autkommen der Giiter und ihre Verwendung,

--- Entstehung und Verteilung der Einkommen

einschlieSlich Umverteilung, Sparen und Investi-
tionen.

Die Vorleistungen in der Land- und Forstwirtschaft
umfassen alle Beziige der Land- und Forstwirtschaft
an Betriebsmitteln und Dienstleistungen einschlielich
der Riickkdufe von Verarbeitungsriickstinden landwirt-
schaftlicher Produkte (wie z. B. Mithlennachprodukte,
Molkerei- und Brauereiriickstinde u. d.) sowie Importe
landwirtschaftlicher Vorprodukte (Saatgut, Zucht- und
Nutzvieh, Futtermittel).

Waldfliche

Umlfasst die gesamte Waldfliche mit Baumbestand und
zusitzlich die Kahlflichen und Blé8en, welche wieder
aufgeforstet werden, sowie auflerdem die Windschutz-
giirtel.

Weingirten
Weingirten umfassen sowohl ertragsfihige als auch
nicht ertragsfihige Rebanlagen.

Zinsansatz

Kalkulierte Zinsen fiir das Eigenkapital. Als Kalkulati-
onszinssatz werden 3,5 %, unabhingig vom tatsachli-
chen Zinsniveau, angesetzt.
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Darstellung der Einkommensermittlung fiir den Griinen Bericht

Verkaufvon Erzeugnissen

Verkaufvon Erzeugnissen

Verkaufvon Erzeugnissen

Erlose iiber dem Buchwert

der Bodennutzung der Tierhaltung aus der Forstwirtschaft bei Anlagenverkauf
Geldwert d. Naturallieferungen Geldwert d. Naturallieferungen Geldwert der Natural - Ertrige landwirtschaftlicher
an Direktvermarktung und E’ an Direktvermarktung [+]— lieferungen an den Eﬂf Nebenbetrieb bzw.
Buschenschank und Buschenschank Unternehmerhaushalt Nebentitigkeit

Geldwert d. Natural-
lieferungen an den
Unternehmerhaushalt

Geldwert d. Naturallieferungen
der Tierhaltung an den
Unternehmerhaushalt

Geldwert der Natural -

lieferungen fiir D]i

Neuanlagen

Pachten, Mietertrige,
Versicherungs - und
Nutzungsentschidigungen

Geldwert d. Naturallieferungen
an entlohnte AK, Gewerbe -

Geldwert d. Naturallieferungen
an entlohnte AK, Gewerbe -

Geldwert d. Naturallieferungen
an entlohnte AK, Gewerbe -

Dienstleistungen im Rahmen
des land - u. forstw . Betriebes

betrieb und Ausgedinge betrieb und Ausgedinge betrieb und Ausgedinge (zB. Maschinenring)
. . Verinderungen bei den R ) . .
Y Verinderungen b?l den Tierbestinden und V;randerungen b?lt den i bfrﬁagﬁmfen{fnr )
Erzeugungsvorriten Erzengungsvorriten rzeugungsvorriten etriebliches Umlaufvermdgen
Ertrige Ertrage Ertrige Sonstige
Bodennutzung Tierhaltung Forstwirtschaft Ertrige
Erhaltene —1  Sachaufwand
Umsatzsteuer - Zukaufvon
o Ertmg Abschrei Betriebsmitteln
schreibung
L
Offentliche Gelder 5 1 —
J - Aukauil von
des Ertrages — ;;;32; d Dienstleistungen
Mehr -und
Fremdkapimj _ Minderwerte von
— - Zukaufsvorriten
Hagel -, Vieh - und
Aufwand — Pacht - und Waldbrandversicherung
Mietaufwand
Sonstiger . ‘
% Aufwand fiir landw.
Nebenbetrieb bzw.
\ Geleistete Nebent‘ﬁtinkeit
Umsatzsteuer
Einkiinfte aus o s Betriebsversicherung
Land - und Nicht / Elnklldnftﬂ a(li'ls (Vorsteuer) V‘\)/h[l:{i, Hagdcl - ,yiﬁll -u
Forstwirtschaft entlohnte AK = Lan '-unh " aldbrandversicherung
je nAK orstwirtscha Mg
: Verwaltungsaufwand
Einkiinfte aus Gewerbebetrieb ___
d selbstindicer Arbeit Betriebliche Steuern
. und selbstandigy I und Abgaben
+
unselbstindiger Arbeit
AKinsgesamt des Erwerbs -
Erwerbs - Unternehmerhaushaltes »  cinkommen
einkommen (AK-U) jeAK-U
Ubrige Einkiinfte
]—>
Sozialtransfers
Gesamt -
einkommen

BMLEUW, Abteilung 11 1, LBG.
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Gesamtfliche des land- und forstwirtschaftlichen Betriebes

Kulturfliche Sonstige Flichen des Betriebes
Y \
Nicht genutzte Sonstige
Landwirtschaftlich | Forstwirtschaftlich landw. Flichen/ | FlieBende und Unkultivierte Gebiude- unproduktive
genutzte Fliche | genutzte Fliche nicht genutztes |stehende Gewdsser| Moorflichen und Hofflichen Flichen
FF Gri'mland (Wege, Odland, Zierggrten)
8 8
Wald Energicholz- Forst-
flichen girten
Y
Dauer- Haus-und Dauer-
1)
Ackerland griinland Nutzgirten kulturen
|
(Qk?s;anlag:n Wein- Reb- Baum- 5;::; Christbaum-
inkl. Beerenobst, = P )
ohne Exdbecren) garten schulen schulen schulen kulturen?
Intensives Griinland Extensives Griinland
Y Y
Mihwiese _
ke / Dauer- Einmihdige Mahwlese/ Al Berg- Hut- Streu- )
(drctund mehr id Wi -weide men ihd id . GLOZ G’
Ko weiden iesen (cwei Nutzungen) mihder weiden wiesen
Getreide Le K?ri;fé;en Hackfriichte Olfriichte Feldfutterbau A ionfs?gi
(inkl Korner- (Eiwgel;B fl ) (Zuckerriiben, (Raps, Sonnen- (Silomais, ‘C 6"31‘ ilifie Brache-
; ptlanzen (Gemiise, Blumen, ..
mais und v (Ks b Kartoffeln, b_lumen, Soja, Luzerne, Erdbeeren. Hopfen flichen
Corn-cob-mix) ACT(:;E‘;;;:S Futterriiben) Olkiirbis u.a.) Kleegras ua.) i?nergiegr’a‘ser FL)]_;L)’
Brot- Futter-
getreide getreide

GOLZAY

1) Nachwachsende Rohstoffe und Stilllegungsflichen fiir industrielle und energetische Zwecke werden der jeweiligen Position zugeordnet.
2) Die Christbaumkulturen wurden im Zeitraum von 1995-2007 der forstwirtschaftlich genutzten Fliche zugeordnet.

3) Aus der Produktion genommene Dauergriinlandflichen- sowie Ackerflichen (unter Einhaltung der Mindestanforderungen an den guten
landwirtschaftlichen und ékologischen Zustand - GLOZ).

Quelle: Statistik Austria
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10.2 STEUERRECHT FUR DIE LANDWIRTSCHAFT

Den besonderen Verhiltnissen in der Land-
und Forstwirtschaft wird durch entsprechende Bestim-

mungen im Steuerrecht Rechnung getragen.

Bodenschitzung

Die Bodenschitzung erfolgt durch die Finanzverwal-
tung zur Feststellung der Ertragsfihigkeit von Acker-
land und Griinland entsprechend den natiirlichen
Ertragsbedingungen (Bodenbeschaffenheit, Gelinde-
gestaltung, Klima, Wasserverhiltnisse) mit Verhiltnis-
zahlen zum Optimum (= 100) als eine der Grundlagen

fir die Einheitsbewertung.

Bewertung von Vermogenschaften

Nach dem Bewertungsgesetz 1955 sind Vermo-
genschaften in der Regel mit dem Verkehrswert zu
bewerten. Der Verkehrswert der land- und forstwirt-
schaftlichen Betriebe liegt jedoch weit tiber dem
kapitalisierten Reinertrag. Da die Abgaben aber nur
aus dem Ertrag des Betriebes bezahlt werden kénnen,
ist das land- und forstwirtschaftliche Vermégen mit
dem Ertragswert, das ist der 18-fache durchschnittliche
Jahresreinertrag (Kapitalverzinsung 5,6 %) bei Bewirt-
schaftung mit entlohnten fremden Arbeitskraften und
Schuldentreiheit, zu bewerten. Berticksichtigt werden
insbesondere die natiirlichen Ertragsbedingungen, die
innere und duflere Verkehrslage und die Betriebsgrofle.
Dieser Einheitswert (EHW) hat fiir die Land- und
Forstwirtschaft auflergewohnliche Bedeutung (siche
Begriff Einheitswert).

Grundsteuer

Jeder inlindische Grundbesitz, so auch der land- und
forstwirtschaftliche, unterliegt der Grundsteuer. Steu-
erschuldner ist in der Regel der Eigentiimer. bzw. die
Eigentiimerin. Der Steuermessbetrag ergibt sich durch
Anwendung einer Steuermesszahl auf den EHW. Die
Steuermesszahl betrigt bei land- und forstwirtschaftli-
chen Betrieben fur die ersten angefangenen oder vollen
3.650 Euro des EHW 1,6%o, fiir den Rest des EHW
2%o. Der jahrliche Steuerbetrag ist nach einem Prozent-
satz (Hebesatz) des Steuermessbetrages zu berechnen.
Der Hebesatz wird von den Gemeinden festgelegt und
muss fir alle in einer Gemeinde gelegenen land- und
forstwirtschaftlichen Betriebe einheitlich sein.
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Einkommensteuer

Fiir Land- und Forstwirtinnen bzw. -wirte bestehen
folgende Moglichkeiten der Gewinnermittlung:
Buchfiihrung: Der Gewinn buchfihrungspflichti-
ger Land- und Forstwirtinnen und -wirte ist durch
Bestandsvergleich des Vermégens (steuerliche Buch-
filhrung) zu ermitteln. Buchfithrungspflichtig sind jene,
die im Rahmen ihres Betriebes

einen Umsatz von iiber 550.000 Euro oder

einen land- und forstwirtschaftlichen EHW von mehr
als 150.000 Euro aufweisen.

Gewinnermittlung gemif§ LuF-PauschVO 2015:
Vollpauschalierung: Der Gewinn nichtbuchfithrungs-
pflichtiger Land- und Forstwirtinnen und -wirte kann
bei einem EHW bis zu 75.000 Euro, einer selbstbe-
wirtschafteten reduzierten landwirtschaftlich genutzten
Fliche von max. 60 ha und max. 120 Vieheinheiten
nach einem Durchschnittssatz ermittelt werden. Fiir
die bewirtschaftete landwirtschaftlich genutzte Fliche
betrigt der Durchschnittssatz einheitlich 42 %.
Teilpauschalierung: Der Gewinn nichtbuchfithrungs-
pflichtiger land- und forstwirtschaftlicher Betriebe mit
einem EHW von mehr als 75.000 Euro bis 130.000
Euro oder einer selbstbewirtschafteten reduzierten
landwirtschaftlich genutzten Fliche von mehr als 60 ha
oder bei mehr als 120 Vieheinheiten ist durch verein-
fachte Einnahmen-Ausgaben-Rechnung zu ermitteln.
Als Betriebsausgaben sind 70 % der Betriebseinnah-
men anzusetzen. Einnahmen-Ausgaben-Rechnung:
Werden die Teilpauschalierungsgrenzen tberschritten,
ist bis zum Erreichen der Buchfithrungsgrenzen zumin-
dest eine vollstindige Einnahmen-Ausgaben-Rechnung
erforderlich. Fiir Forstwirtschaft (ausgenommen EHW
bis 11.000 Euro) sowie Wein- und Gartenbau sind
Einnahmen-Aufzeichnungen und Betriebsausgaben-
Pauschalbetrige die Regel.

Der Gewinn aus land- und forstwirtschaftlichem
Nebenerwerb, aus be- und verarbeiteten eigenen und
zugekauften Urprodukten sowie aus Almausschank ist
durch Einnahmen-Ausgaben-Rechnung gesondert zu
ermitteln. Die Titigkeiten miissen jedoch zum land-
und forstwirtschaftlichen Hauptbetrieb im Verhaltnis

der wirtschaftlichen Unterordnung stehen. Eine Un-
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terordnung liegt nur dann vor, wenn die gemeinsamen
Einnahmen 33.000 Euro (inklusive Umsatzsteuer)
nicht wibersteigen. Bei Uberschreiten der Grenze liegen
keine steuerlichen Einkiinfte aus Land- und Forstwirt-
schaft vor. Fir die Veranlagungen in den Kalenderjah-
ren 2011 bis 2015 gilt allerdings die LuF-PauschVO
2011 (Vollpauschalierung bis 100.000 Euro EHW mit
einem Durchschnittssatz von 39 %, Teilpauschalierung
bei einem Einheitswert von tiber 100.000 bis 150.000
Euro).

Immobilienertragsteuer

Gewinne aus Grundstiicksveraulerungen sind seit

1. 4.2012 generell steuerpflichtig, wobei fiir Neuver-
mégen (Kauf oder Tausch ab 2016) ein fixer Steuer-
satz von 30 % vorgesehen ist. Fiir Altvermogen gelten
unterschiedliche Steuersitze abhingig vom Vorliegen
einer Umwidmung. Zudem wurden Ausnahmen (steu-
erfreie Grundstiicksverduflerungen), zB. fiir Einkiinfte
aus Tauschvorgingen von Grundstiicken im Rahmen
eines Zusammenlegungs- oder Flurbereinigungsverfah-
rens normiert.

Umsatzsteuer

Die Umsatzsteuer gehort zu jenen Abgaben, welche
innerhalb der EU harmonisiert sind (Richtlinie tiber
das gemeinsame Mehrwertsteuersystem). Bei nicht-
buchfithrungspflichtigen land- und forstwirtschaft-
lichen Betrieben, deren Umsitze € 400.000,-- nicht
iibersteigen, wird derzeit in Osterreich angenommen,
dass der Vorsteuerabzug und die Umsatzsteuer gleich
hoch sind, sodass hinsichtlich der Umsatzsteuer jeder
Verkehr mit dem Finanzamt entfillt (Umsatzsteuerpau-
schalierung). Die Umsatzsteuer betrigt bei Lieferungen
und Leistungen von pauschalierten Landwirtinnen und
-wirten an Konsumentinnen und Konsumenten 10 %,
an Unternehmerinnen und Unternehmer 13 %. Der
Landwirt bzw. die Landwirtin kann jedoch schriftlich
die Besteuerung nach den allgemeinen Vorschriften
verlangen (Option zur Regelbesteuerung) und somit
auch einen hoheren Vorsteuerabzug geltend machen.
Ein Wechsel zwischen Regelbesteuerung und Pauscha-
lierung bedingt allerdings eine Vorsteuerberichtigung,

Grunderwerbsteuer

Wird ein land- und forstwirtschaftliches Grundstiick
an eine nahe stehende Person (Ehegatte/Ehegattin,
eingetragener Partner/ eingetragene Partnerin, Lebens-
gefihrte/Lebensgefahrtin, Elternteil, Kind, Enkelkind,
Stiefkind, Wahlkind, Schwiegerkind) iibertragen, so ist
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die Steuer nicht vom Wert der Gegenleistung, sondern
vom FEinheitswert zu berechnen. Grundstiickserwerbe,
im Zuge von Zusammenlegungs- oder Flurbereini-

gungsverfahrens sind von der Besteuerung befreit.

Land- und forstwirtschaftliche Sondersteuern
Die Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrie-
ben betrigt 600 % des Grundsteuermessbetrages. Die
Abgabe wurde 1960 eingefiihrt, um ,bei der Finan-
zierung der landwirtschaftlichen Zuschussrentenver-
sicherung an dem Grundsatz der Solidarititsleistung
des Berufsstandes festzuhalten®, das heif3t, von den
leistungsfahigeren Betrieben einen grof8eren Beitrag
zu erhalten. Das Familienlastenausgleichsgesetz 1967
sieht einen Beitrag von land- und forstwirtschaftlichen
Betrieben zum Ausgleichsfonds fir Familienbeihilfen
in Hohe von 125 % des Grundsteuermessbetrages vor.
Dieser Beitrag wurde 1955 anlisslich der Einfithrung
der Familienbeihilfe an selbstindig Erwerbstitige im
Hinblick auf die durchschnittlich hohere Kinderzahl

der Land- und Forstwirtinnen und -wirte geschaffen.

Kraftfahrzeugsteuer

Zugmaschinen und Motorkarren, die ausschlielich oder
vorwiegend in land- und forstwirtschaftlichen Betrieben
verwendet werden, sind von der Kraftfahrzeugsteuer befreit.

Alkoholsteuer

Steuergegenstand des Alkoholsteuergesetzes sind
Alkohol und alkoholhaltige Waren (Erzeugnisse), die

im Steuergebiet hergestellt oder in das Steuergebiet
eingebracht werden. Der Steuersatz fiir Kleinerzeugerin-
nen und -erzeuger sowie fir Abfindungsberechtigte ist
ermifigt. Vom Alkohol, der im Rahmen eines land- und
forstwirtschaftlichen Betriebes in einem Jahr unter Ab-
findung hergestellt wird, steht fiir Berechtigte eine Men-
ge von 15 | Alkohol und fiir jeden Haushaltsangehérigen
(Vollendung des 19. Lebensjahres) eine Zusatzmenge
von 6 | Alkohol bis zu einer Hochstmenge von S1 [ Al-
kohol in Tirol oder Vorarlberg und 3 I Alkohol, bis zu
einer Hochstmenge von 27 | Alkohol in allen anderen
Bundeslindern als Hausbrand zur Verfigung,

Kommunalsteuer

Der Kommunalsteuer unterliegen die Arbeitslohne, die
in einem Kalendermonat dem Dienstnehmer bzw. der
Dienstnehmerin einer im Inland gelegenen Betriebs-
stitte eines Unternechmens (also auch eines land- und
forstwirtschaftlichen Betriebes) gewihrt worden sind.

Die Steuer betragt 3 % der Bemessungsgrundlage.
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10.3 ABKURZUNGSVERZEICHNIS

Abs.

AG
AGES

AIK
AK-U
ALFIS

AMA
AMS
APM

ASEAN

AWI
AZ
BAES
bAK
BBK
BEE
BFW

BGBINL.
BHK

BIV

BMF
BMG
BMLFUW

BNE
BOKU
BSVG
BVA
bzw.
CCM
DaFNE

DDA
EBP
EFF
Efm
EG
EGFL
EHW
EK
ELER

ERA

EU

EU-27
EUROSTAT
EU-WRRL

Ar (Einheit)

Abschnitt

Abschreibung fir Anlagen
Aktiengesellschaft

Osterreichische Agentur f. Gesundheit und
Erndhrungssicherheit

Agrarinvestionskredite
Arbeitskrafteinheit des Unternehmens

Allgemeines land- und forstwirtschaftliches
Informationssystem (im BMLFUW)

Agrarmarkt Austria

Arbeitsmarkt Service

Ausschiisse fir Agrarpolitik und Argarmirkte
Artikel

Staaten: Thailand, Indonesien, Malaysia, Philippinen,
Singapur, Brunei, Vietnam, Myanmar, Laos, Kambo-

dscha

Bundesanstalt fir Agrarwirtschaft
Ausgleichszulage

Bundesamt fiir Erndhrungssicherheit
betriebliche Arbeitskraft
Bund-Bundeslinder-Forschungskooperation
Bruttoeigenerzeugung

Bundesforschungs- und Ausbildungszentrum fiir
Wald, Naturgefahren und Landschaft

Bundesgesetzblatt Nummer
Berghofekataster
Bruttoinlandsverbrauch
Bundesministerium fiir Finanzen
Bundesministerium fiir Gesundheit

Bundesministerium fiir Land- und Forst-
wirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft

Bruttonationaleinkommen

Universitit fiir Bodenkultur
Bauernsozialversicherungsgesetz
Versicherungsanstalt 6ffentlich Bediensteter
bezichungsweise

Corn-Cob-Mix

Datenbank fiir Forschung zur nachhaltigen
Entwicklung

Doha Development Agenda

Einheitliche Betriebsprimie

Strukturfonds Fischerei

Erntefestmeter

Europiische Gemeinschaft

Europiischer Garantiefonds fiir die Landwirtschaft
Einheitswert

EU-Kommission

Europiischer Landwirtschaftsfonds fir die
Entwicklung des lindlichen Raums

Europiischer Forschungsraum

Europiische Union

EU bestehend aus 27 Mitgliedern (1.1.07-30.6.13)
Statistische Amt der Europaischen Union

Wasserrahmenrichtlinien

EWG
FAO

FGR
fm
FPO
GAP
GDP
GeSO
GLOZ
Gmbh
GVE
GVO
GWh
GzZUV

ha

hl
Hlfs
idgFE
1GC
inkl.
INLB

INVEKOS
JAE
JWPAE
JWPAT
kg
KMU
KN

kt

KV

kw
LAG
LBG

LF
LFRZ
LGR
LKO
LMSVG
Mio.
Mrd.
MwSt.
nAK
NATURA
OBf
OECD

OGB
OKL
ONACE
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Europiische Wirtschaftsgemeinschaft
Food and Agriculture Organization
of the United Nations

Forstwirtschaftliche Gesamtrechnung
Festmeter

Freiheitlichen Partei Osterreich
Gemeinsame Agrarpolitik

Gross domestic product (dt. BIP)
Gesamtstandardoutput

Guter landwirtschaftlicher und ckologischer Zustand
Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Grofivieheinheit

Gentechnisch verinderte Organismen
Gigawattstunde

Staatliches Uberwachungsmessnetz gemif3
Gewisserzustandsiiberwachungsverordnung

Hektar

Hektoliter

Hoherer land- und forstwirtschaftliche Schulen
in der geltenden Fassung

International Grains Council

inklusive

Informationsnetz landwirtschaftlicher Buchfiihrun-
gen

Integriertes Verwaltungs- und Kontrollsystem
Jahresarbeitseinheiten

Ausschiisse fiir Landwirtschaft und Umwelt
Ausschiisse firr Landwirtschaft und Handel
Kilogramm

Kleinere und mittlere Unternehmen

Kombinierte Nomenklatur

Kilotonne

Krankenversicherung; Kollektivvertrag

Kilowatt

Lokale Aktionsgruppen

LBG Wirtschaftstreuhand- und BeratungsgesmbH
Landwirtschaftlich genutzte Fliche

Land- und Forstwirtschaftliches Rechenzentrum
Landwirtschaftliche Gesamtrechnung
Landwirtschaftskammer Osterreich
Lebensmittelsicherheits- u. Verbraucherschutzgesetz
Millionen

Milliarden

Mehrwertsteuer

nicht entlohnte Arbeitskrifte

Natura 2000; Europaweite Schutzgebiete
Osterreichische Bundesforste

Organisation for Economic Cooperation and
Development

Osterreichische Gewerkschaftsbund
Osterrei.Kuratorium fiir Landtechnik- u entwicklung
Wirtschaftlichen Aktivititsklassifikation
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OPUL

OovpP
OWM
OwWOP
PSE

PV

rd.

RLF

SILC (EU)
SITC

SNP
SPO
SVA

SVB
SVG

Osterreichisches Programm zur Forderung einer
umweltgerechten, extensiven und den natiirlichen
Lebensraum schiitzenden Landwirtschaft

Osterreichische Volkspartei
Weinmarketingservicegesellschaft mb.H.
Osterreichische Waldékologieprogramm
Producer Support Estimate
Pensionsversicherung

rund

Reduzierte landwirtschaftlich genutzte Fliche

Statistik iber Einkommen und Lebensbedingungen
Internationales Warenverzeichnis fiir den
Auf8enhandel

Sagenebenprodukte

Sozialdemokratische Partei Osterreichs
Sozialversicherungsanstalt der gewerblichen
Wirtschaft

Sozialversicherungsanstalt der Bauern

Selbstversorgungsgrad
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TSchG
TTG
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11.1 ERHEBUNGSGRUNDLAGEN, AUSWAHLRAHMEN

UND METHODIK

Die Daten der freiwillig buchfithrenden

Betriebe fiir den Griinen Bericht vermitteln einen um-
fassenden Einblick in die wirtschaftlichen Verhiltnisse
der Land- und Forstwirtschaft. Um eine moglichst
aussagekriftige Darstellung der einzelnen Auswer-
tungsgruppen zu gewihrleisten, wird im gesamten
Bundesgebiet ein Netz von Testbetrieben unterhalten.
Die Betreuung der freiwillig buchfithrenden Betriebe
sowie die betriebswirtschaftliche Aufbereitung der aus
ihren Buchfiihrungen erhaltenen Daten wird von LBG
Osterreich sichergestellt. Die statistischen Auswertun-
gen wurden von der Bundesanstalt fir Agrarwirtschaft

durchgefiihrt.

Osterreichische Betriebsklassifizierung

Das osterreichische Klassifizierungssystem fur land-
und forstwirtschaftliche Betriebe basierend auf dem
Standardoutput (SO) wird seit der nationalen Aus-
wertung der Agrarstrukturerhebung 2010 sowie der
Auswertung der Buchfithrungsbetriebe fiir den Griinen
Bericht 2013 angewendet. Die Grundlage fiir die
Betriebsklassifizierung sind die Standardoutput-Koef-
fizienten (SO-KO). Die von EUROSTAT definierten
Kategorien der SO-KO wurden fiir nationale Auswer-
tungen um einige Kategorien (z. B. Forstwirtschaft)

erweitert.

Auswahlrahmen und Grundgesamtheit

Fiir die Zuteilung eines Betriebs zu einer Betriebsform
ist im osterreichischen Betriebsklassifizierungssystem
ein dreistufiges Verfahren vorgesehen. Die osterreichi-
schen land- und forstwirtschaftlichen Betriebe werden
dabei sechs Betriebsformen und fiinf Groflenklassen
zugeordnet. Die Ergebnisse der Klassifizierung von
land- und forstwirtschaftlichen Betrieben sind einer-
seits wichtige Grundlagen fiir die Agrarpolitik und
Betriebsberatung. Andererseits stellen sie ein wichtiges
Werkzeug in der angewandten Statistik fur die Schich-
tung von Stichproben land- und forstwirtschaftlicher

Betriebe dar, um homogene Einheiten zu erreichen.

Stichprobe Buchfiihrungsbetriebe

Die Stichprobe Buchfiithrungsbetriebe bezieht sich
auf eine Grundgesamtheit, die durch weitere Abgren-
zungen der Betriebe aus der Agrarstrukturerhebung
2013 abgeleitet wird: Es werden nur jene Betriebe
beriicksichtigt, deren Rechtsform den Gruppen
,Natiirliche Personen (Einzelunternehmen)®, ,Perso-
nengemeinschaften, -gesellschaften” zugeordnet werden
oder deren Rechtsform ,Gesellschaft mit beschrinkter
Haftung” ist. Betriebe, die mehr als ein Drittel ihres
SO aus dem Gartenbau erwirtschaften oder mehr

als 500 ha Waldfliche bewirtschaften, sind nicht Teil
der Grundgesamtheit. Zusatzlich wird der wirtschaft

AUSWAHLRAHMEN
8.000-350.000 EURO

GSO

Anzahl der Betriebe (Grundgesamtheit) 97.700

SO Gesamt (Euro) 5.141.484.199

SO Landwirtschaft u. Gartenbau (Euro) 4.703.435.340

SO Landwirtschaft (Euro) 4.697.291.474
SO Gartenbau (Euro) 6.143.867
SO Forstwirtschaft (Euro) 438.048.880
Forstfliche (ha) 1.327.689
RLE (ha) 2.087.087
Landw. genutze Fliche (ha) 2.240.396
Ackerland (ha) 1.228.272
Getreidefliche (ha) 742.256
Weingirten (ha) 39.784
GVE 2.179.043
Rinder (Stiick) 1.880.871
Milchkiihe 2 Jahre und ilter (Stiick) 528.501
Schweine (Stiick) 20 10 2.685.062

GRUNDGESAMTHEIT ~ PROZENTUELLE ALLE BETRIEBE
157.824 61,9 166.317
5.762.952.717 89,2 6.734.504.838
5.241.253.804 89,7 5.635.989.770
5.232.784.78S 89,8 5.323.058.224
8.469.019 724 312.931.546
521.698.947 84,0 1.098.497.639
1.583.288 83,9 3.427.510
2.288.385 91,2 2.389.696
2.460.803 91,0 2.728.558
1.326.699 92,6 1.364.057
800.453 2N 821.676
43.608 91,2 44.726
2.401.152 90,7 2.414.655
1.944.745 96,7 1.952.473
533.955 99,0 536.002
3.007.928 89,3 3.027.778




GRUNER BERICHT 2016
11. ANHANG

liche Grofienrahmen auf jene Betriebe mit einem
Gesamtstandardoutput (GeSO) von mehr als 8.000 €
bis weniger als 350.000 € begrenzt. Die Stichprobe
Buchfiihrungsbetriebe reprisentiert somit rund 61,9 %
der Betriebe, jedoch beispielsweise 89,2 % des GeSO,
91,2 % der RLF und 96,7 % des Rinderbestandes (in
Stiick). Siehe hierzu Tabelle ,Grundgesamtheit und
Auswahlrahmen®.

Bei einem Auswertungssoll von mindestens 2.200
Betrieben liegt der Auswahlprozentsatz bei 2,2 %.
Entsprechend der Bedeutung einer Schicht und im
Hinblick auf die Aussagesicherheit fiir groffere Auswer-
tungseinheiten sind die Auswahlprozentsitze verschie-
den hoch festgesetzt (1,4 % bei Forstbetrieben bis zu
3,4 % bei Veredelungsbetrieben). Siche hierzu Tabelle
,Konfidenzintervall von ausgewihlten Auswertungs-
gruppen bei verschiedenen Betriebsgruppierungen
(2014) Sie sind bei kleineren Betrieben durchgehend
niedriger als bei den groeren Betrieben. Im Hinblick
auf die Aussagesicherheit liegt der Schwankungsbereich
bei den Einkiinften aus Land- und Forstwirtschaft bei
Betrieben mit einem GeSO zwischen 8.000 € und
15.000 € bei £123,1 % und +5,2 % bei Betrieben mit
einem GeSO zwischen 50.000 € und 100.000 € (bei
einem Konfidenzintervall von jeweils 95 %). Der hohe

Schwankungsbereich der kleinsten Grofenklasse ist

dadurch zu erkliren, dass die Einkiinfte aus Land- und
Forstwirtschaft gering sind (nahe dem Wert ,0“) und
sich daher naturgemaf hohere Prozentzahlen errech-
nen. In absoluten Zahlen (in Euro) ist der Schwan-
kungsbereich bei den kleinen Betrieben am geringsten.
Nach Betriebsformen ist der Schwankungsbereich nach
Einkiinften aus Land- und Forstwirtschaft bei Futter-
baubetrieben mit +5,1 % am geringsten (+4,1 % im
Durchschnitt aller Betriebe).

Die Auswertungsergebnisse sind gewichtet. Durch die
Umstellung des Betriebsklassifizierungssystems und die
Anpassung des Auswahlrahmens andern sich fir die
Hochrechnungsergebnisse aller Auswertungsgruppen
die einzelbetrieblichen Gewichte. Aus diesem Grund
sollte ein Vergleich der Ergebnisse aus den Hochrech-
nungen der Buchfithrungsbetriebe, klassifiziert auf Ba-
sis der SO, mit den Ergebnissen aus Hochrechnungen
der Buchfithrungsbetriebe, klassifiziert auf Basis des
Standarddeckungsbeitrages, fir alle Auswertungsgrup-

pen unterlassen werden.

Eine genaue und umfassende Darstellung der Metho-
dik ist in der Broschiire ,Einkommensermittlung fir
den Griinen Bericht“ enthalten. Diese Broschiire ist

auf der Homepage www.gruenerbericht.at/sonstiges

abrufbar.

Konfidenzintervall von ausgewihlten Auswertungspositionen

bei verschiedenen Betriebsgruppierungen (2015)

BUCHFUHRUNGS-
BETRIEBE IN %
DERJEWEILIGEN
AUSWERTUNGS-

BETRIEBSANZAHL

BETRIEBSFORMEN IN % DES AUS -

WAHLRAHMENS GRUPPE
Marktfruchtbetriebe 14,8 2,2
Dauerkulturbetriebe 7,9 2,2
Futterbaubetriebe 49,7 2,1
Veredelungsbetriebe 5,2 3,3
Landwirtschaftliche Gemischtbetriebe 9,8 3,3
Forstbetriebe 12,6 1,3
Alle Betriebe 2013 100,0 2,2

STANDARD-OUTPUT

EINKUNFTE
AUSLAND-UND
FORSTWIRTSCHAFT

ERWERBS -
EINKOMMEN

GESAMT -

AKTUELL EINKOMMEN

SCHWANKUNGSEREICH +/- (KONFIDENZINTERVALL 95 %)

4,1 11,8 8,9 7,4
4,2 17,7 16,8 12,4
1,3 8,1 5,8 4,4
5,3 14,4 12,4 10,6
3,7 13,1 9,6 7,7
3,8 16,2 13,6 10,3
1,3 5,1 3,8 3,1

GroBenstufen nach Gesamtstandardoutput (GSO) iiber alle Betriebsformen

8.000 bis < 15.000 Euro 21,2 0,6
15.000 bis < 30.000 Euro 24,0 1,2
30.000 bis < 50.000 Euro 19,0 2,1
50.000 bis < 100.000 Euro 22,0 3,5
100.000 bis < 350.000 Euro 13,8 4,6
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4,9 320,1 15,3 9,7
2,7 21,6 9,6 7,6
1,7 11,1 7,8 6,7
1,5 6,7 5,6 5,1
2,7 6,7 6,0 5,
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11.2 LANDWIRTSCHAFTSGESETZ 1992

(IN DER GELTENDEN FASSUNG)

375. Bundesgesetz, mit dem Mafinahmen zur
Sicherung der Ernihrung sowie zur Erhal-
tung einer flichendeckenden, leistungsfihi-
gen, bauerlichen Landwirtschaft getroffen
werden
(Landwirtschaftsgesetz 1992 - LWG)

Der Nationalrat hat beschlossen:

Ziele

§ 1. Ziel der Agrarpolitik und dieses Bundesgesetzes ist
es, unter Bedachtnahme auf die Gemeinsame Agrarpoli-
tik (GAP),

1. eine wirtschaftlich gesunde, leistungsfihige, biuerli-
che Land- und Forstwirtschaft in einem funktionsfihi-
gen lindlichen Raum zu erhalten, wobei auf die soziale
Orientierung, die 6kologische Vertraglichkeit und die
regionale Ausgewogenheit unter besonderer Bertick-
sichtigung der Berggebiete und Sonstigen benachtei-
ligten Gebiete Bedacht zu nehmen ist,

2. die vielfiltigen Erwerbs- und Beschiftigungskombina-
tionen zwischen der Landwirtschaft und anderen
Wirtschaftsbereichen auszubauen,

3. die agrarische Produktion, Verarbeitung und Vermark-
tung marktorientiert auszurichten,

4. die Produktivitit und Wettbewerbsfihigkeit der
Landwirtschaft, insbesondere durch strukturelle Maf3-
nahmen zu erhGhen, dabei ist auf eine leistungsfihige,
umweltschonende, sozial orientierte, biauerliche Land-
wirtschaft besonders Bedacht zu nehmen,

5. den in der Land- und Forstwirtschaft titigen Personen
die Teilnahme am sozialen und wirtschaftlichen
Wohlstand zu ermdglichen und

6. die Landwirtschaft unter Bedachtnahme auf die
Gesamtwirtschaft und die Interessen der Verbraucher
zu férdern, damit sie imstande ist,

a) naturbedingte Nachteile gegeniiber anderen Wirt-
schaftszweigen auszugleichen,

b) der Bevolkerung die bestmégliche Versorgung mit
qualitativ hochwertigen Lebensmitteln und Roh-
stoffen zu sichern,

c) sich den Anderungen der volkswirtschaftlichen Ver-
héltnisse anzupassen und

d)die natiirlichen Lebensgrundlagen Boden, Wasser
und Luft nachhaltig zu sichern, die Kultur- und Erho-
lungslandschaft zu erhalten und zu gestalten sowie
den Schutz vor Naturgefahren zu unterstiitzen und

7. fur die Land- und Forstwirtschaft EU-Kofinanzierungs-
mdglichkeiten umfassend auszuschépfen.
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Arten der Forderung und Mafinahmen

§2.(1) Als Arten der Férderung im Rahmen dieses Bun-
desgesetzes kommen in Betracht:

1. Direktzahlungen,
2. Zinsenzuschiisse,
3. sonstige Beihilfen und Zuschiisse.

(2) Unter Bedachtnahme auf die Ziele gemif § 1 kom-
men insbesondere folgende Forderungsmafinahmen in
Betracht:

1. produktionsneutrale direkte Einkommenszuschiisse
und leistungsbezogene Direktzahlungen,

2. qualititsverbessernde, umweltschonende sowie pro-
duktionslenkende Mafinahmen im pflanzlichen und
tierischen Bereich,

3. Mafinahmen zur Stirkung der Wettbewerbsfihigkeit
im Bereich der agrarischen Produktion und Vermark-
tung,

4. betriebserhaltende und infrastrukturelle Maffnahmen,

5. Mafinahmen fiir Forschung und Entwicklung sowie
deren Umsetzung auf land-, forst- und wasserwirt-

schaftlichem Gebiet und

6. Maf3nahmen zur land- und forstwirtschaftlichen Inve-
stitionsforderung.

(3) Der Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft
hat nach Maf8gabe der haushaltsrechtlichen Vorschritten
nihere Bestimmungen tiber die Abwicklung der Forde-
rungen zu erlassen.

(4) Der Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft
hat fiir die Gewihrung von ausschliefSlich national
finanzierten betrieblichen Férderungsmafinahmen
durch Verordnung bis 31. Dezember 1995 die 6kologi-
schen Mindestkriterien festzulegen.

(5) (Verfassungsbestimmung) Die Gewihrung von For-
derungen auf Grund von privatwirtschaftlichen Verein-
barungen im Rahmen von Mafinahmen gemaf der Son-
derrichtlinie fiir das Osterreichische Programm zur Fér-
derung einer umweltgerechten, extensiven und den
natiirlichen Lebensraum schiitzenden Landwirtschaft
erfolgt nach Mafigabe nachstehender Festlegungen:

1. Fruchtfolgestabilisierung: Die in der Sonderrichtlinie
genannten Primien werden gewihrt zu 100 % fiir die
je Begriinungsstufe festgelegte Mindestbegriinungsfla-
che sowie zu 50 % fiir die tibrige Ackerfliche des
Betriebes. Fiir eine Fliche, die gemaf Verordnung
(EWR) Nr. 1765/92 des Rates zur Einfihrung einer
Stitzungsregelung fiir Erzeuger bestimmter landwirt-
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schaftlicher Kulturpflanzen im Rahmen des Mehrfach-
antrages, der dem jeweiligen Antrag auf Fruchtfolgesta-
bilisierung folgt, als Stillegungsfliche beantragt wird,
wird in keinem Fall eine Pramie gewihrt; war diese Fla-
che jedoch gemiaf den Erfordernissen der Fruchtfolge-
stabilisierung im vorangegangenen Zeitraum dessel-
ben Getreidewirtschaftsjahres begriint, wird sie jedoch
zur Ermittlung der Begrinungsstufe herangezogen;

2. Elementarforderung: Die Pramie fir Ackerflichen
abziiglich jener Fliche, die gemif Verordnung (EWG)
Nr. 1765/92 des Rates zur Einfiihrung einer Stiit-
zungsregelung fiir Erzeuger bestimmter landwirt-
schaftlicher Kulturpflanzen im laufenden Getreide-
wirtschaftsjahr stillgelegt ist, betrigt bis zu einem Fla-
chenausmaf bis zu 100 Hektar 500 S je Hektar, fiir das
100 Hektar tibersteigende Ausmaf3 bis zu einem Aus-
maf von 300 Hektar 450 S je Hektar, fur das 300 Hekt-
ar iibersteigende Ausmaf3 400 S je Hektar;

. MaBSnahmen, die nicht im gesamten Bundesgebiet
angeboten werden miissen: Stellt das Land fir Maf-
nahmen, die nicht im gesamten Bundesgebiet angebo-
ten werden missen, weniger Landesmittel zur Verfu-
gung, als es zur Wahrung des Finanzierungsverhiltnis-
ses gemifd § 3 unter Beriicksichtigung des vereinbarten
Forderungsausmafies erforderlich wire, verringert sich
das vereinbarte Forderungsausmafl durch entspre-
chende Absenkung des Anteils an Bundesmitteln ein-
schlielich allfilliger EU-Mittel bis zur Erreichung des
Finanzierungsverhiltnisses gemaf § 3. Das Ausmaf}
der Reduzierung der Landesmittel darfhiebei 20 %
nicht iiberschreiten.

Finanzierung von Férderungsmafinahmen

§ 3. (1) Der Bund stellt Mittel fiir Forderungsmafinah-
men im Sinne dieses Bundesgesetzes dann zur Verfi-
gung, wenn das jeweilige Land fiir jede einzelne Forde-
rungsmafinahme Landesmittel im Ausmafi von2/3 der
Bundesmittel bereitstellt.

(2) Von Abs. 1 abweichende Finanzierungsanteile von
Bund und Lindern fiir einzelne Férderungsmafnahmen
konnen in einer Vereinbarung vorgesehen werden, die
der Bund auf Grund eines gemeinsamen Vorschlages der
Linder mit den Lindern abschliefit; dabei kénnen auch
ausschliefilich aus Landesmitteln finanzierte Forderun-
gen auf den Landeranteil angerechnet werden. In dieser
Vereinbarung ist jedoch sicherzustellen, dass je Finanz-
jahr und Bundesland die Gesamtheit der Frderungs-
mafinahmen im Ausmaf} von 2/3 der Bundesmittel
durch das jeweilige Land finanziert wird.
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Berggebiete und benachteiligte forderungs-
wiirdige Gebiete

§ 4. (1) Der Bundesminister fiir Land- und Forstwirt-
schaft hat das Berggebiet mit Zustimmung des Hauptaus-
schusses des Nationalrates durch Verordnung zu bestim-
men. Unter Berggebiet im Sinne dieses Bundesgesetzes
sind zusammenhingende Gebiete, bestehend aus
Gemeinden oder Gemeindeteilen, mit erheblich einge-
schrankter Moglichkeit zur Nutzung der Béden und
bedeutend hoherem Arbeitsaufwand zu verstehen, in
denen schwierige klimatische Verhaltnisse oder starke
Hangneigungen oder das Zusammentreffen dieser bei-
den Gegebenheiten zu erheblich erschwerten Lebens-
und Produktionsbedingungen fithren. Ferner kann der
Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft mit
Zustimmung des Hauptausschusses des Nationalrats
durch Verordnung Bergbauernbetriebe im Sinne des § 5
Abs. 2, die auflerhalb des Berggebiets liegen, einzeln oder
nach Gemeinden und Gemeindeteilen zusammengefasst,
bestimmen.

(2) Der Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft
hat benachteiligte forderungswiirdige Gebiete mit
Zustimmung des Hauptausschusses des Nationalrats
durch Verordnung zu bestimmen. Unter benachteiligten
forderungswiirdigen Gebieten im Sinne dieses Absatzes
sind jene gleichartigen Agrarzonen zu verstehen, in
denen sich insbesondere aufgrund der geringen Ertrags-
fahigkeit der Boden und der Anpassungstahigkeit in
Bezug auf die Entwicklung des Agrarsektors erschwerte
Lebens- und Produktionsbedingungen ergeben.

(3) Der Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft
hat auf Basis der diesbeziiglichen Beschliisse der Oster-
reichischen Raumordnungskonferenz weitere benachtei-
ligte forderungswiirdige Gebiete mit Zustimmung des
Hauptausschusses des Nationalrats durch Verordnung zu
bestimmen. Darunter sind Gebiete zu verstehen, in
denen unter Beriicksichtigung ihres lindlichen Charak-
ters aufgrund der Zahl der in der Landwirtschaft beschaf-
tigten Personen, ihres wirtschaftlichen und landwirt-
schaftlichen Entwicklungsgrades, ihrer Randlage sowie
ihrer Anpassungsfahigkeit in Bezug auf die Entwicklung
des Agrarsektors Mafinahmen gemaf § 2 besondere
Bedeutung zukommt.

(4) Die in Abs. 1 bis 3 genannten Gebiete sind besonders
térderungswiirdig. Dabei sind Bergbauernbetriebe, die
auferhalb des Berggebiets liegen, sinngemif3 zu beriick-
sichtigen. Diese Forderungsmafinahmen konnen sich
sowohl auf landwirtschaftliche Betriebe als auch auf
tiberbetriebliche Zusammenschliisse beziehen.

Bergbauernbetriebe und Betriebe in benachteilig-
ten Regionen

§ S. (1) Bergbauernbetriebe und Betriebe in benachtei-
ligten Regionen kénnen unter Bedachtnahme auf die in
§1 genannten Ziele durch geeignete Mafnahmen insbe-
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sondere gemifl § 2 Abs. 2 Z 1 (z. B. Bergbauernzuschuss)
gefordert werden.

(2) Unter Bergbauernbetrieben im Sinne dieses Bundes-
gesetzes sind jene Betriebe zu verstehen, in denen sich
durch die du8ere und die innere Verkehrslage sowie das
Klima erheblich erschwerte Lebens- und Produktionsbe-
dingungen ergeben. Der Bundesminister fir Land- und
Forstwirtschaft kann unter Bedachtnahme auf § 4 Abs. 1
mit Zustimmung des Hauptausschusses des Nationalra-
tes durch Verordnung die Bergbauernbetriebe, einzeln
oder nach Gemeinden und Gemeindeteilen zusammen-
gefasst, bestimmen.

Erginzende Preisbestimmung

§ 6. Werden nach den Vorschriften des Preisgesetzes
1992, BGBLNT. 145, fir landwirtschaftliche Erzeugnisse
Preise bestimmt, so ist auf die besonderen Verhiltnisse
der landwirtschaftlichen Produktion, insbesondere auf
deren Abhingigkeit von Klima- und Wetterbedingungen
sowie auf die Tatsache, dass in der Landwirtschaft Pro-
duktionsumstellungen im allgemeinen nur auf lange
Sicht méglich sind, Bedacht zu nehmen.

Kommission

§ 7. (1) Der Bundesminister firr Land- und Forstwirt-
schaft hat eine Kommission einzurichten. Diese Kom-
mission besteht aus folgenden Mitgliedern:

Je ein Vertreter

1. der im Nationalrat vertretenen politischen Parteien,

2. der Prisidentenkonferenz der Landwirtschaftskam-
mern Osterreichs,

3. der Wirtschaftskammer Osterreich,

4. der Bundesarbeitskammer,

S. des Osterreichischen Gewerkschaftsbunds.

(2) Die in Abs. 1 genannten Mitglieder und deren
jeweiliges Ersatzmitglied werden auf Vorschlag der
entsendungsberechtigten Stellen vom Bundesmini-
ster fiir Land- und Forstwirtschaft bestellt. Die Bestel-
lungen konnen jederzeit widerrufen werden; falls kein
fritherer Widerruf erfolgt, gelten sie fir die Dauer von

finf Jahren.

(3) Die Mitgliedschaft zur Kommission ist ein unent-
geltliches Ehrenamt. Die Reise- und Aufenthaltsgebiih-
ren der nicht im Tagungsort wohnenden Mitglieder der
Kommission werden vom Bund in der fiir Bundesbeam-
te der Dienstklasse VIII geltenden Hohe getragen.

(4) Den Vorsitz in der Kommission fiihrt der Bundesmi-
nister fiir Land- und Forstwirtschaft oder ein von ihm
bestimmter Vertreter.

(S) Giiltige Beschliisse der Kommission sind in Anwe-
senheit von mindestens der Hilfte der Mitglieder
(Ersatzmitglieder) und mit einer Mehrheit von zwei
Dritteln der abgegebenen Stimmen zu fassen.
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(6) Die Kommission hat ihre Titigkeit durch eine
Geschiftsordnung zu regeln.

(7) Der Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft
kann insbesondere Landwirte und weitere Experten ins-
besondere auf dem Gebiet der Agrarokonomie mit bera-
tender Stimme zu den Beratungen der Kommission bei-
ziehen, soweit dies fur die Behandlung bestimmter Sach-
fragen erforderlich ist.

Aufgaben der Kommission
§ 8. (1) Die Kommission hat folgende Aufgaben:

1. Erstattung von Empfehlungen an den Bundesminister
fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasser-
wirtschaft unter Beriicksichtigung der Entwicklung in
der Landwirtschaft fiir die im folgenden Kalenderjahr
unter Bedachtnahme auf die Ziele des § 1 erforderli-
chen Mafinahmen.

2. Mitwirkung bei der Erarbeitung des Berichtes gemif3
§ 9 Abs. 2 tiber die wirtschaftliche Lage der Landwirt-
schaft im abgelaufenen Kalenderjahr (Griiner Bericht)
und

3. Mitwirkung an der Schaftfung von Programmen zur
Entwicklung des lindlichen Raums und zur Erarbei-
tung von Forderungskriterien fir solche Programme
auf Grund von gemeinschaftlichen Normen zur Vorla-
ge an die Europdische Kommission.

(2) Die Kommission hat alle zur Erfiillung ihrer Aufga-
ben notwendigen Unterlagen heranzuziehen, wobei ihr
vom Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft zeit-
gerecht alle ihm verfigbaren einschligigen Unterlagen
zu iiberlassen sind.

Berichte des Bundesministers fiir Land- und
Forstwirtschaft und deren Gliederung

§ 9. (1) Der Bundesminister fiir Land- und Forstwirt-
schaft, Umwelt und Wasserwirtschaft hat der Bundesre-
gierung bis 15. September eines jeden Jahres einen
Bericht vorzulegen, der die Entwicklung und wirtschaft-
liche Lage der Landwirtschaft im abgelaufenen Kalen-
derjahr sowie die unter Beriicksichtigung allfilliger
Empfehlungen gemif § 8 Abs. 1 Z 1 im folgenden
Kalenderjahr erforderlichen Mafinahmen sowie allfillige
Beschliisse gemifl § 8 Abs. 17 3 enthalt (Griiner
Bericht).

(2) Die Bundesregierung hat auf Grund des Griinen
Berichtes spitestens gleichzeitig mit dem Voranschlag
der Einnahmen und Ausgaben des Bundes fur das fol-
gende Finanzjahr (Art. S1 Abs. 1 B-VG) dem Nationalrat
einen ,Bericht tiber die wirtschaftliche Lage der Land-
wirtschaft und der im folgenden Jahr zutreftenden Maf3-
nahmen"” vorzulegen.

(3) Der Griine Berichthat die wirtschaftliche Lage der
Landwirtschaft im abgelaufenen Kalenderjahr, geglie-
dert nach Betriebsgroflen, Betriebsformen und Produk-
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tionsgebieten, unter besonderer Beriicksichtigung von
soziodkonomischen Betriebskategorien und von Berg-
bauernbetrieben und von Betrieben in benachteiligten
forderungswiirdigen Gebieten festzustellen. Weiter hat
der Griine Berichtinsbesondere die Stellung der Land-
wirtschaft innerhalb der dsterreichischen Volkswirt-
schaft, die internationalen agrarwirtschaftlichen Rah-
menbedingungen, die Entwicklung des agrarischen
Aufenhandels und die landwirtschaftliche Produktion
zu behandeln. Dabei sind auch die Auswirkungen der
durchgefithrten Forderungsmafinahmen darzustellen.

(3a) Der Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft
hat jahrlich fiir jede von der AMA fur das Berichtsjahr
durchgefithrte Forderungsmaffnahme - unabhingig
davon, ob diese aus EU-Mitteln oder nationalen Mitteln
finanziert wird - sowie fiir alle von ihr fiir das Berichts-
jahr durchgefihrten Forderungsmafinahmen insgesamt
sowohl fiir das gesamte Bundesgebiet als auch getrennt
tir jedes einzelne Land aggregierte Daten tiber die For-
derungsmafinahmen zu veréffentlichen, die jedentfalls
folgende Angaben enthalten miissen: Anzahl der Forde-
rungsfalle, Verteilung der Forderungsfille auf Forde-
rungsklassen jeweils in Stufen zu hunderttausend Schil-
ling, ausbezahlte Forderungen je Forderungsklasse, pro-
zentuelle Verteilung der Forderungsfalle auf die Forde-
rungsklassen und durchschnittlicher Férderungsbetrag
je Forderungsklasse.

(4) Fiir den Griinen Berichtkénnen alle hiezu geeigne-
ten agrarokonomischen und statistischen Unterlagen
herangezogen werden. Insbesondere sind Buchfith-
rungsergebnisse einer ausreichenden Anzahl landwirt-
schaftlicher Betriebe in reprasentativer Auswahl und
Gruppierung zusammenzustellen und auszuwerten;
dabei ist die Anzahl von 2 000 Erhebungsbetrieben nach
Maglichkeit nicht zu unterschreiten. Hiezu kann eine fir
Belange der landwirtschaftlichen Buchfithrung hinrei-
chend ausgestattete Institution beauftragt werden. Die
Mitwirkung der landwirtschaftlichen Betriebe ist freiwil-
lig.

(5) Daten, die einzelne landwirtschaftliche Betriebe
betreften und die gemaf Abs. S oder anlisslich der Bera-
tung ermittelt oder verarbeitet worden sind, diirfen ohne
die ausdriickliche und schriftliche Zustimmung der
Betroffenen fiir andere als die in Abs. 4 genannten Zwek-
ke oder Zwecke der Beratung der Betroffenen nicht ver-
wendet werden.

(6) Der Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft
ist ermichtigt, anonymisierte einzelbetriebliche Buch-
fihrungsergebnisse eines Landes dem betreffenden
Land fiir Zwecke der Feststellung der wirtschaftlichen
Lage der Landwirtschaft dieses Landes gegen angemes-
sene Vergiitung zur Verfiigung zu stellen. Die Hohe die-
ser Vergiitung ist durch den Bundesminister fiir Land-

und Forstwirtschaft im Einvernehmen mit dem Bundes-
minister fiir Finanzen festzusetzen.

(7) Der Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft
ist ermichtigt, die im Abs. 6 genannten Daten den
zustandigen Organen der Europdischen Union zum
Zweck der Erfullung der sich aus dem Beitritt ergeben-
den Verpflichtung zu tibermitteln.

Einschaltung von privaten Einrichtungen

§ 10. (1) Der Bundesminister fiir Land- und Forstwirt-
schaft kann sich zur automationsunterstiitzt durchzufiih-
renden Vorbereitung des Zahlungsverkehrs von Forde-
rungsmitteln auch privater Einrichtungen bedienen.

(2) Der Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft
hat zur Durchfithrung der in Abs. 1 genannten Aufgaben
gemifd § 56 Abs. 1 BHV 1989, BGBLNI. 570, eine Son-
dervorschrift im Einvernehmen mit dem Bundesmini-
ster fiir Finanzen und dem Rechnungshof zu erlassen.

Inkrafttreten und Vollziehung
§ 11. (1) Dieses Bundesgesetz tritt mit 1. Juli 1992 in Kraft.

(1a) § 1 erster Halbsatz, § 1 Z7,§ 2 Abs. 2 Z 2, § 2 Abs. 4,
§ 4 Abs. 1, Abs. 2 und 3, § 7 der Entfall von § 8 Abs. 3 in
der Fassung des Bundesgesetzes BGBLNI. 298/1995
treten mit Ablauf des Tages der Kundmachung, § 3
sowie § 9 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBLNL.
298/1995 mit 1. Janner 1995 in Kraft.

(1b) (Verfassungsbestimmung) § 2 Abs. S tritt in der
Fassung des Bundesgesetzes BGBLNI. 420/1996 mit

1. August 1996 in Kraft und ist auf alle Auszahlungsan-
trige, die im Rahmen bestehender Vereinbarungen nach
diesem Zeitpunkt gestellt werden, anzuwenden. § 9 Abs.
3ain der Fassung des Bundesgesetzes BGBLNT.
420/1996 tritt mit 1. August 1996 in Kraft.

(2) Mit der Vollziehung dieses Bundesgesetzes sind
betraut

1. hinsichtlich des § 1, soweit er sich auf § 9 Abs. 3
bezieht, sowie des § 9 Abs. 3 die Bundesregierung,

2. hinsichtlich des § 1, soweit er nicht unter Z 1 fillt, die
mit der Vollziehung der sonstigen Bestimmungen die-
ses Bundesgesetzes betrauten Bundesminister,

3. hinsichtlich des § 6 der Bundesminister fiir wirt-
schaftliche Angelegenheiten im Einvernehmen mit
dem Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft,

4. hinsichtlich des § 10 Abs. 2 der Bundesminister fiir
Land- und Forstwirtschaft im Einvernehmen mit dem
Bundesminister fiir Finanzen und dem Rechnungshof
und

5. hinsichtlich der tibrigen Bestimmungen der Bundes-
minister fiir Land- und Forstwirtschaft.
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